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MIT EINSCHLUSS DER UEBERSETZUNGEN NEBST ANGABE
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UNTER BESONDERER BERÜCKSICHTIGUNG DER ÄLTEREN TUBULÄREN MEDICIN UND
BEIFÜGUNG VON ANTIQUARTREISEN BEARBEITET VON

• *.
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ZUGLEICH SUPPLEMENT ZUR II. AUFLAGE DER „BIBLIOTHECA
GERMANORUM EROTICA“.

LEIPZIG.
VERLAG VON ALBERT UNFLAD.

1886.
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Die mit * bezeichneten Werke befinden sich in der Königl. Bibliothek in Berlin; die

mit 7 bezeichneten Bücher besitzt die Universitäts-Bibliothek zu Marburg; die mit §

versehenen Schriften sind in der Königl. Hof- u. Staatsbibi, zu München befindlich.

Abcbuch einer sich zu Meiningen ereigneten zwölfmonatlichen Schwangerschaft
etc. O. O. 1771. 8°.

König, Hanau, Cat. 6.

§ Abel, Dr. Heinr. Casp. (Churf. Sachs. Hof-Medicus)
,

Wohlerfahrener Leib-Medicus
derer Studenten. M. Titelkpf. Leipzig, Frdr. Groschuff, 1701. 12 0

.

Enth. viele Curiositäten, z. B. Vollsaufen eine Artzney. — Die Conversation mit Frauen-
zimmer schädlich etc.

Zuerst erwähnt im O. M. V. 1699. F. 2b. ('2/a Rthlr. Scheible, Stuttg.)— — Dasselbe. O. O. u. J. 12 0
.

3
!

/2 Mk. Auction Davidson. Breslau 1881. 8°. no 5059.

7 — — Dasselbe, welchem anitzo noch beygefiiget 1. Nachricht von allen Universi-

täten .... 2. Promissoria, Juramenta, Leges et Statuta Academica. 3. Abbild-
ung der beym Deponiren auf Universitäten gebräuchl. Ceremonien. 4. Nützliche
u. galante Studenten-Künste. M. Abbildgn. Leipzig, Fr. Groschuff, 1713. 12°.

* — — Dasselbe, titulo : Reformirter u. gantz vollkommener Leib-Medicus der Studenten,
in 4 Büchern abgefasset: 1. Vom unordentl. Leben derselben. 2. Von Kranck-
heiten, so daraus entstehen. 3. Von der Diät .... 4. Von kräfftigen Heil-
Mitteln . . . ., nebst Zugabe einiger nützl. Recepten etc. Leipzig, Jac. Schuster.
1720. 8°.

Abhandlung, Physicalisch- und Medicinische, von sein selbst Erkäntniss, d. i. von
der Empfängniss, Bild-, Nahrung u. Geburt derer Menschen, eröffnet von J. J. TU.

(d. i. Joh. Jac. Woyt). Dressden, b. Job. Jac. Windeiern.
M. M. V. 1701. E 3 a. — Ambr. Haude’s Cat. univers. Berol. 1724. p. 268.

§ Abhandlung, Kurtze jedoch ausführliche, von Erzeugung der Menschen u. dem
Kinder-Gebäliren. Verfasst von S. J. (d. i. S. Janson

)

M. D. Aus d. Holländ.
ins Hocli-Teutsche übersetzet. Mit Kupf. Fraryckf. a. M., b. Geo. Heinr. Oehr-
ling. 1700. 8°. 16 Bog.

Orig.: Janson, S., Verhandeling van de voorteeling en’t kinderbaren. Met platen. Rotterd.
1681. 8^. (Auct. Davids, no. 3225.)
Dasselbe. Zum andern Mahl gedruckt. Mit i Kupf. Ibid. 1706. 8°.

i '/j Mk. Auct. Davids, no. 3226.

Hayn, Bibliotheca gynaec. etc. I



Abhandlung—Alberti.

§ Abhandlung über die Krankheiten der Frauenzimmer (von Herrn. Willi. Linde-
mann). Leipzig 1793. 8°.

Abhandlung, Physikalische u. medicinische
,
von den äusserlichen Verletzungen,

von den Kinder abtreibend-, vergiftend- u. verliebtmachenden Mitteln. (Aus d.

Lat. des G. J. Schirmer übers, von J. Riibel.) Nürnberg 1752. 8'.

1 fl. 12 kr. Theod. Ackermann, München, Cat. 32. no. 1439.
Orig.: Sch inner us, G. J., De laesionibus externis

,
abortivis, venenis et philtris- Hatae

1719. 4°. (1 Mk. Auct. Davids, no. 4101.)— — Dasselbe. Ibid. 1753. 8Ü . 4 /2 Bog.
Cat. Meissner I. p. 14. (14 Sgr. Scheible.)

Abhandlungen von Frauenzimmerarbeiten, Haushaltungssachen u. Schönheits-

mitteln, nebst .... der Diät der Kindbetterinnen. Stuttgart 1792. 8°.

I fl, 36 kr. L. Rosenthal, München, 13. p. 47.

Abhandlungen u. Betrachtungen über das Frauenzimmer. Aus d. Italien. O. O.
(Frkft. a. M., Streng.) 1781. 8°.

Selten! Enth. u. a. : Von der Mannbarkeit d. Frauenzimmers. — Von dem Beyschlaf. —
Von den Huren. — Von der Jungferschaft. — Von den Zeugungstheilcn, der Zeugung u. dem
Samen des Weibes etc. (1 fl. 24 kr. Scheible; r fl. 48 kr. Ackermann.)

Ackermann, J. F., Ueber die körperliche Verschiedenheit des Mannes vom Weibe ausser

den Geschlechtstheilen. Uebers. (aus d. Lat.?) von Wenzel. Mainz 1788. 8°.

200 S. (2 M. 80 Pf. Bielefeld, Carlsruhe, 60. no. 7.)

Adams, Rud., Die Farben-Harmonie in ihrer Anwendung auf die Damentoilette. Mit
2 Taf. in Farbendr. Leipzig 1862. 8°. (Ldpr. 6 Mk.)

4 Mk. Bielefeld.

Adel der Weiblichkeit in Zügen von Liebe, Treue u. Edelsinn. Mit 4 color. Kpfrn.
Berlin 1801. 8°.

24 kr. Beck, Nördl., 116. p. 17. — Bildet auch den 4. Suppl.-Bd. der „Gynäologie“ (s. d.).

Adelbert (ps.), Amathusia, od. über die Geheimnisse der Toilette. Leipzig 1793. 8°.

(
5
V. Rthlr.)

Dasselbe. Ibid. 1809. 8<h (&/ 6 Rthlr.)
— — Dasselbe. Ibid. 1824. 8°.

Weller, E., index pseud.

Adolf, G. (Dr. med., pralct. Wundarzt u. Geburtshelfer), Das Buch von der Zeugung,
Entwickelung u. Geburt des Menschen, den Krankheiten der dabei betheiligten

Organe und deren vernünftiger Heilung. Ein ehrlicher Belehrer u. Rathgeber.
Mit vielen Abbild. Leipzig, Carl Minde (186*). 8°. 45 Bog. (H/2 Rthlr.)

— — Dasselbe. 2. Aull. Leipzig, Verlags-Anstalt, 1871. 8°.

I I

/
» Rthlr., neu, Fischhaber in Reutlingen.

Adolphi, B., Gynäologie, od. die aufgedeckten Heimlichkeiten des weiblichen Geschlechts,

Zeichen u. Werth der Jungfrauschaft, Kunst Knaben u. Mädchen zu zeugen etc.

2. Aull. Berlin, o. J.
(18'"*). 12°.

192 S. (12 Sgr. Hcberle, Cüln; '/•> Rthlr. Scheible.)

Aerzte. — Der schlechten Aerzte Schuldbuch (von 11 . C. A. Osterhausen). Sulzbach
1810. 8°.

Rar! Auct. Davids, no. 1499.

Aeskulap in den Tempeln der Paphisclien Göttin. Ein Noth- u. Hülfsbüchlein für

Freudenmädchen u. ihre Kunden (von Chm. Gfr. Flittner). Pisa (Berlin, Sander)

1798. 8°.

Gesucht u. selten
! (5—6 Mk. Scheible.)— — Dasselbe. Ibid. 1820. 8*.

Weller, fingirte Druckorte.— — Vgl. auch Arzt, Der, für Freudenmädchen .... (Gleichen Inhalts?)

Aikin (Aitken?), J., Entbindungskunst, übers, von C. H. Spohr. Mit 31 Kupfcrtaf.

Nürnberg 1789. 8°. (5 Mk. 60 Pf.)

i'/z fr. Werner Hausknecht, St. Gallen, 61. no. 485.

Albert (ps. ?), Das Weib in der Ehe od. die Mutter u. das Kind. Graz 1852. 8°.

7 Sgr. Scheible 32. p. 3.

Albert, Dr. Chr. (ps. ?), Aerztlicher Rathgeber bei Krankheiten der Geschleclitstheile, wie

sie ohne Anwendung des Quecksilbers zu heilen etc. Mit Abbildgn.* Aachen,

o. J. (18**). (3 Mk.)
1 Mk. 40 Pf. Eischhaber.

Alberti, Melch., De inspectione forens. in causis matrimoniall. fallaciis etc., von zweiffel-

hafften Besichtigungen in Ehe-Sachen. Halae Magd. 174°* 4°*

1 Mk. Ackermann 49. no. 4.



Alberti—Albertus Magnus. 3

Alberti, Willi. Clip. (geb. 1743, f um 1780J Kurzgefasster Hebammencatechismus, od.

deutlicher u. fasslicher Unterricht in der Entbindungskunst für angehende Heb-

ammen. Berlin u. Leipzig 1777. 8°.

Cat. Cammerer. II. Erlang'. 1796' P- 821.

* Albertus Magnus (aus d. Familie der Grafen v. Bollstädt
,

geb. 1193, nach Andern

1205, berühmter Gelehrter, nachmals Bischof v. Regensburg, f 1280), Die Heym-
lichlceyten Alberti Magni, Allen Hebammen vnd Kindtbaren Frawen dienlich. Des

berümpten Artzts Ludouici Bonacioli (von Ferrari (!) (= Luigi Bonaccioli von

Ferrara blühte um 1530), etzlich artzneien vnd ratli, zu den sorglichen zufeilen,

der schwangeren Frawen. Kindtspflegung, von Rath vnd sorg, so man' bey Seug-

lingen .... haben sol . . . . Durch D. Bartholomeum Merlinger. Franckfurt

am Meyn, Chr. Egenolff. — In fine: 1531. 4°-

Von grosser Seltenheit!

Das buch der heimligkeyten, von Artzney vnd tilgenden der Kreutter, Edelge-

stayn, etc. O. O. 1535- 4
0

,

Mit grossem Titelholzsch. (15 Mk. Albert Cohn, Berlin, 162. no. 23.) Rar!
Frühere latein. Ausgaben: Albertus Magnus, Liber de muliere. Coloniae, Henr. Quentell,

1499. 4". (15 fl. oestr., schönes Expl., lvubasta & Voigt, Wien, 38. p. 1.) — Secreta mulierum.

S. 1 . et a. 4". (In München.) — De secretis mulierum. Liptzik 1505. 4
0

. (Ebd.) — De se-

cretis mulierum et virorum. Argent. 1510. 4". (In Berlin u. München.) — Idem opus. S. 1 . et

a. 4". (In Berlin u. Marburg.)
Spätere lat. Ausg.: Albertus Magnus, De secretis mulierum, de virtute lierbarum, lapidum

et animalium. Adj. Mich. Scoti de secretis naturae opusculum. Argent. 1637. 12". (In Berlin,)

(3 Mk. 60 Pf. Auct. Davids, no. 3634.) — De secretis mulierum , item de virtutibus herbarum,
lapidum et animalium. Amstelod. 1647. I2°- (Cat. Cammerer. II. Erlang. 1796. p. 927.)

-j- — — Von den Geheimnissen der Weiber. O. O. 11. J.
8°.

* — — Weyber geheymniss Albertus Magnus, Von Weibern, vnd Geburten der Kinder,
Sampt jhren Artzneyen. Auch von tugenten etlicher filrnemer Kreuter. Vnd von
Krafit der Edlen Gestein. Von art vnd natur etlicher Thier. Mit sampt einem
bewerten Regiment für die Pestilentz. Jetzunder auffs newe .... gebessert vnd
gemehrt. Darzu mit schönen Figuren gezieret. Was vber vorige Edition hinzu-
getlian

,
findestu an folgendem blat. (Voran eine kurze Biographie des Albertus

M.) Franclcfort am Meyn 1569. — In fine: Getruckt Franckfurt am Meyn, bey
Martin Lechen (?), in Verlegung Sigmund Feirabends vnd Simon Hüters. 8°.

Mit Holzschnitten. — Sehr seltene Ausgabe !

§ Dasselbe. Ibid. 1572. 8°.— — Dasselbe. Ibid. 1577. 8°.

Auct. Haydinger.

§
— — Dasselbe, tit. : Albertus Magnus: darauss man alle Heimlichkeit dess Weiblichen

geschlechts erkennen kann .... Ibid. 1581. 4
0

.

§ "i*
— — Dasselbe. Ibid. 1608. 4

0
.

— — Dasselbe, tit.: Albertus Magnus, darauss man alle Geheimnuss vnd Gebrechen
des weiblichen Geschlechts erlernen mag, desgleichen von ihrer Geburt vnd Kindern,
mit schönen Figuren. Ibid. 1589. 8°.

§ Dasselbe. Ibid. 1592. 8°.

12 Mk. Auct. Davids, no. 32x2.
-— — Dasselbe. Ibid. 1604. 8°.

Auct. Davids, no. 3204: Beiband.

§ — — Albertus Magnus: Darauss der Weiber Heimlichkeit, zufalle, deren artzney. . . .

zu erlernen. Hamburg 1601. 8°.

§ Albertus Magnus von Weibern vnd Geburten der Kinder .... O.O.
1659. 8°.

Albertus Magnus von den Geheimnüssen derer Weiber: Wie auch von den Tugenden
derer Kräuter, Steine u. Thiere: .... Nürnberg 1678. 1 2°.

Cat. Cammerer. II. p. 927.
§ Dasselbe. Ibid. 1704. 1 2<h

Dasselbe. Ibid. 1719. 12°.
Cat. Cammerer. II. p. 927.

Dasselbe. Samt Michael Scoti Büchlein von den Geheimnüssen der Natur .

Ibid. 1731. 12°.

574 S. u. 12 Bll. Reg.— — Dasselbe. Ibid. 1750. 12 0 .

5 Mk. 10 Pf. Auct. Davids, no. 3635.

I*



4 Albertus—Alexander.

Albertus Magnus. — Dasselbe. 4 Thle. Mit Kupf. Nebst Instruklionstabelle für Can-

didaten des Ehestandes. Ibid. 1768. 12°.

3 frcs. 80 c. W. Hausknecht 61. no. 59g.— — Dasselbe. Ibid. 1774. I2 °-

Cat. Catnmerer. II. p. 12.— — Albertus Magnus von Weiberen u. Geburten der Kinder sampt ihren Artzneyen.

O. O. 1744. 8°.

Mit Wiederabdruck der Holzschnitte von Holbein : „Der Bauern Todtentanz“ etc. 1520.

Selten! (5 fr. W. Hausknecht 61. no. 488.)— — S. auch Apollinaris, Quintus.— — S. auch N i g r i n u s
,
Casparus.

Albrecht, C. Fr., Schönheitscatechismus für das weibliche Geschlecht. Hamburg, o. J.

(c. 1810). 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6481.

Albrecht, J., Wie kann man den weiblichen Busen bei dem Kinde
,

der Jungfrau u.

Gattin schön erhalten? 2. Aull. Leipzig 1848. 8°.

60 Pf. Ackermann 49. no. ir.

Albrecht, Dr. Joh. Frdr. Ernst (1752— 1816), Der Beischlaf, nebst einer vernünftigen

Anweisung, wie man sich dabei zu verhalten. Hamburg 1810. 8°.

— — Dasselbe. Neue ächte Aufl. Ibid. 1814. 8b.
(J/, 2 Rthlr.)— — Der weibliche Busen, nebst Mitteln seine Schönheit zu erhöhen u. ihn gesund

zu erhalten. Ibid. 1810. 8°. Q/3 Rthlr.)— — Die Heimlichkeiten der Frauenzimmer. Hamburg, bei G. Vollmer ( c.

1798). 80.

Zieml. seltene Orig.-Ausgabe. (Stockholmer Novbr.-Auct. 1884. no. 1050.)— — Dasselbe, tit. : -Heimlichkeiten der Frauenzimmer. Lesebuch für Mütter u. mann-
bare Mädchen, was Alles enthält, was ihrer Schamhaftigkeit zu erfragen nicht ge-

ziemt, und doch zur Erhaltung ihres Wohles u. ihrer Gesundheit zu wissen durch-

aus nöthig ist. Ibid. 1809. 8°.

— — Dasselbe. Ibid. 1810. 8Ü .

— — Dasselbe. Altona 1809. 8°.

12 Sgr. Sclieible 32. p. 2.— — Dasselbe, tit.: Die Heimlichkeiten u. Krankheiten der Frauen. Quedlinburg

1849. 8°.

6 Sgr. Scheible 6 p. 2.— — Dasselbe. 9. Aufl. Ibid. 1877. 8°.

1 fr. 50 c. Hausknecht 61. no. 489.— — Hülfsbuch für Frauenzimmer. Hamburg 1810. 8°. Rthlr.)
— — Lehrbuch zur sicheren Heilnng aller syphilitischen Krankheiten. 4. Aufl. Qued-

linburg 1861. 8°.

1 Mk. Fischhaber.— — Der Mensch und sein Geschlecht, od. Belehrungen über physische Liebe, Natur-

zweck, Leitung des Geschlechtsgenusses, über Empfangniss, Schwangerschaft etc.

6. Aufl. Quedlinburg u. Leipzig, Ernst, 1854. 8°.

30 kr. Ackermann 32. p. 2.— — Dasselbe. 12. Aufl. Ibid. 1869. 8°.

24 kr. Ackermann 35. no. 14.— — Dasselbe. 14. verb. u. verm. Aufl. Ibid. 1872. 8°.

VIII—134 S. Die von Fr. Stahmann unterz. Vorr. zur 4. Aufl. ist von 1852 datirt , die-

jenige zur 12. Aufl. von einem Dr. La Rose unterz., der sein soeben erschienenes Buch „Ueber
das gesammte Geschlechtsleben des Menschen (Pr. 15 Sgr.)“ erwähnt. (60 kr. ocstr. Halm,
Wien.)— — Dasselbe. 17. verb. Aufl. Ib. s. a. 8°.

1 '/«j bis x */2 Mk. Fischhaber.

Alcibiades (d. i. E. A. T. Bade), Katechismus für Eheleute. 1857.
So kurz angef. im Neuen Anz. f. Bibliogr. Novbr. 1857: E. A. Zuchold, Nachtr. zu Weller’

s

index ps.

Alcott, Dr. W. A., Die junge Mutter, od. die Behandlung der Kinder u. ihre Erziehung
zur physischen u. sittlichen Gesundheit vom ersten Kindesalter bis zur Reife.

Schwelm 1872. 8°.

1 Mk. 60 Fischhaber.

Alexander, Kosmetik od. die Kunst den menschlichen Körper zu verschönern u. schön
zu erhalten, zunächst für das schöne Geschlecht bestimmt. Graudenz, C. G. Röthe.
Berlin, b. Enslin. 1829. 8°.

(j

1
]4 Rthlr.)



Alexander—Alnpeck. 5

Alexander. — Dasselbe. 2. verm. Aull. Ibid. eod. 8°. (Vs Rthlr.)

Alexander, A., Physiologie der Menstruation. Hamburg 1841. 8«.

Auct. Davids, no. 4803.

Alexander, Willi., Geschichte des weiblichen Geschlechts von dem frühesten Alterthum

an bis auf gegenwärtige Zeiten. Aus d. Engl, übers. 2 Bde. Leipzig, bey Weid-
manns Erben u. Reich. 1780—81. Gr. 8«. (In Breslau, Kgl. Bibi.)

Von vielseitigem kulturgeschichtl. Interesse, stellenweise zieml. frei. 1
: 4 Bll

. , 454 S., 13 Bll. Reg.
II: 4 Bll., 442 S., 7 Bll. Reg. Uebersetzer nicht genannt. Bd. 2 handelt u. a. über Sittsamkeit

u. Keuschheit; vom Putz u. Zierrathen u. verschiedenen andern Mitteln u. Wegen, welche das

weibl. Geschlecht einschlägt, um dem männlic.heu sich angenehm zu machen
;

von der Liebe,

Ehe, Wittwenschaft etc. (5 frcs., schönes Expl., W. Hausknecht 61. no. 601 0 Nicht häufig.

Alexius Pedemontanus (= Girol. Ruscelli
,
Piemontese)

,
Nützlich Arzney-Buch . . . .

verteutscht durch Joh. Jac. Wecker. Basel 1575 - 4°- (In Zürich, Stadtbibi.)

§
— — Dasselbe. Magdeburg 1613. Fol.

§
— — Kunstbuch .... von mancherley .... Secreten. Aus d. Ital. u. Lat. Sprache

in Teutsch gebracht Durch Hans Jac. Wecker. Basel 1571. 8°.

§
— — Dasselbe. Aus Welscher u. Lat. Sprache übers, durch Hans Jac. Wecker.

2 Thle. O. O. 1573. 8°.

§
— — Dasselbe, tit. : Weiber Zierung Des Hoclierfarnen Herren Alexij Pedemontani

\x>' mancherley .... Artzneyen
,

den Leib zierlich vnd wolgestalt zu machen,
Jetzundt newlich auss Welscher vnd Lateinischer sprach in gemein Teutsch orden-

1 ich zusammen verfasset, Durch Hanss Jacob Wecker, der artzney D. vnd Physi-

cum zu Colmar Getruckt zu Basel
,

bey Peter Perna. M.D.LXXV.
(1575.) 8’. (Ln München 2 Expl.)

4 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel), 231 S. (5 Bücher.) Der „Frau Eleonora v.
Schwendi, geb. Greuin zu Zimmern“ vom Uebersetzer gewidmet.— — Dasselbe. Ibid. 1593. 8°.

Draudius p. 390. Derselbe hat p. 404 ohne Jahresangabe: Basel bey Waldkirch. 8°.— — Dasselbe, tit.: Ein köstlich new Kunstbuch genannt der Weiber zierung, Alexii
Pedemontani . . . ., auss Welscher vnd Lateinischer Sprach verfasset durch Joh.
Jac. Weckern .... 4 Thle. Basel, b. Ludwig König. 1615—16. 8°.

Latomus’ Frankf. Fast. M. V. 1615. E 2b u. M. M. V. 16x5. F 2a. (2/g Rthlr. Heberle,
Cöln, 74. Abth. N. p. 24.)

2 Thle. ib. 1616. 8". waren für i'/2 Rthlr. in Scheible’s Cat. 45. p. 64.
Das ital. Orig, erschien tit.: Secreti del Rev. Donno Alessio Piemontese. Venet.

* 555 - 4°* (In München.) — De’ secreti del R. D. A. P. (wie vorhin) prima (e sec.) parte. Ibid.
1557 - 4"- (Ebd.) — La prima (e sec.) parte de’ secreti. Pesaro 1559. 8 U . (Ebd.) — De’ se-
creti .... prima (e sec.) parte. Di nuovo riveduta, corretta et ampliata. Venet. 1563. 8°.
(Ebd.) — De’ secreti .... parti quattro. Ibid. 1683. 8". (Ebd.) — Secreti. Ibid.
8". (Ebd.)

1749.

Franzos. Uebers.— Empirie et secrctz
4". (In München.)Les secrets de ... . Trad. d’Ital. Anvers. 1557.

_ • • Lyon 1558. 8". (Ebd.) — Les secrets .... Anvers 1564. 8".
(Ebd.) - Lyon 1572. 8". (Ebd.) — Ibid. 1596. 8". figg. (3 fi. Ackermann 32. no. 1804.) —
4 e. ed. Ibid. 1600. 8°. (Ebd.) — Rouen 1614. 8". (Ebd.)

Latein. Uebers.: Alexii Pedemontani de secretis libri VI, ex Ital. in Lat. per T IWeckerum translati. Basil. 1559. 8°. (In München.) — Ibid. 1560. 8". (Ebd.) — Antverp
1560. 8". (Ebd.) — Lugd. 1561. 8". (In Marburg u. München.) — De secretis libri VII a I 1
Weckero ex Ital. in Lat. conversi et aucti. Basil. 1563. 8". (In München.) — Ed. II. Ibid
I 5

**- — Ed. III. Ibid. (ex offic. Pernea) 1588. 8". (In München.) (1 Mk. 10 Pf. Auct. Davids.
no

\ 543°-) — Ed. IV. Ibid. 1603. 8»- (In München 2 Expl.) — Ibid. (König) 1662. 8°. 667 nn
c. ind. (2 Mk. Kössling, Lpz., 3. no. 168.)

'

Span. Uebers.: Secretos de .... Trad. de lengua lat. en Castell, por Alonso de SCruz. Anvers 1364. 8". Rar! (In München.)
Allerley, Unentbehrliches, für das schöne Geschlecht in Haushaltung u. an der Toilette.

Frankf. 1799. 8°- (
2
/s Rthlr.)

Almanach für Aerzte u. Nichtärzte, auf d. J. 1782 — 96 (cplt.?), hrsg. von Dr. Chrn.
Gfr. Grüner (Prof, in Jena, geb. 1744, f 1815). Jena. 8°.

Vollständig selten! Viel Interessantes, u. a. : Volksaberglauben in medicin. Dingen; Galan-
terien mit d. medicin. Fernglase betrachtet; Beiträge zur Geschichte der Lustseuche; vomKüssen; musikalische Kuren

; Ehelosigkeit der Geistlichen etc. etc.

FischLber
ei

i88TTü
e

r%
f
Mk.

48 ^ “ Ackermann ’

s Cat ' 35 - no. 991 ; 14 Thle. m. Portr. offerirte

Almanach des Ernstes u. des Scherzes für Aerzte, Chirurgen 11. Geburtshelfer
au
/ d

’ Jahr l8oo
x

hrsg- von L. Vogel. I. (einz. ?) Jahrg. Mit Kpfrn. Erfurt
1801. 8*1.

1 Mk. P. Lehmann, Berlin, 27. no. 102.

Alnpeck, S., De jure praegnantium, von schwängern Weibern. Jenae 1707. 4O.
1 42 PP* (1 Mk. 80 Pf. Bielefeld 60. no. 27.)



6 Alnpeck—Ansichten.

Alnpeck. — Dasselbe. Wittebergae 1716. 4
0

.

Schmidt, Halle,“142. p. 47.

§ Amaranthes
( Gli. Sigm. Corvinus ?) ,

Nutzbares Frauenzimmer - Lexicon. Leipzig

171 5 * 8°-

Auch auf Kosmetik bezüglich. Starker Bd.

§
— — Dasselbe. Erfurt 1739. 8Ü .

§
— — Dasselbe, tit. : Nutzbares, galantes u. curieuses Frauenzimmer-Lexicon, samt etnem

Kochbuch. Franckf. 1739. 8°.

Ammon, A. v., Die ersten Mutterpflichten. Leipzig 1851. 8°.

1/3 Rlhlr. Schmidt, Halle, 142. p. 2.

§ Amor. Ein Noth- u. Hülfsbüchlein . . . ., s. H a y n, Bibi. erot. 2. Aufl. S. iq.

§ Amor, Der verrathene, od. Wörterbuch für Liebende. Mit 1 Kpfr. (in Rothdruck).

Paphos, im eisernen Zeitalter der Liebe, o. J. (Stuttg., c. 1800.) Kl. 8°.

4 Mk. S. Glogau u. Co., Lpz., 22. no. 121.

Amors Paradies, od. von dem Einflüsse der verschiedenen Temperamente bei dem Ge-
schäft der Liebe u. Glück der Ehe', von der Jungfrauschaft u. männlichen Zeug-
ungskraft etc. Mit 1 Kupfer. Reutlingen 1825. 8°.

30 kr. Scheible in einem älteren Cat.— — Dasselbe. Frankfurt a. M., o. J. (182*). 8°.

2/3 Rthlr. Scheible.— — Dasselbe. 3. Ausgabe. Ibid. 1828. 8°. 10 Bog. (
2
/j Rthlr.)

Amor u. Hymen, od. Eheglück u. Liebesfreuden für Verlobte u. Neuverehelichte. O. O.
u. J. (18**). 80 .

30 kr. oestr. Halm, Wien, Cat. 5.

Analekten für Frauenkrankheiten. 7 Bde. Leipzig 1837—51. 8°. (56 Mk.)
1 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 4783.

Anaxagoras von Occident (d. i. Joh. Heinr. Glo. v. Justi), Physikalische u. politische

Betrachtungen über die Erzeugung des Menschen u. Bevölkerung der Länder.
Smirna 1 769. 8°.

12 Sgr. Scheible 32. p. 10; Besser, Breslau, 17. no. 28: 1 Mk.
Andresse, W., Die Lustseuche mit besonderer Berücksichtigung der Geschlechtsorgane

der Frauenzimmer. 2. Aufl. Berlin 1847. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Bielefeld 56. no. 571.
* — — Dringender Rath an Mütter etc., die Erforschung der verborgenen Ursachen des

weissen Flusses betreffend. Berlin 1838. 8°.

* Andronicus (d. i. Michael Alberti), Tractatvs medico-historicvs de tribvs impostori-

bvs, oder Freymüthige Gedancken von Denen drey berüchtigten Verführern des

Volcks: 1) Dem Getränck des Thee u. Cofifec, 2) Der Erwehlung commoder Tage,

3) Der Anschaffung derer Haus-Apothecken
\
Als wodurch viele tausend Menschen

sich betriiglich um Leib u. Leben bringen lassen. Zur Warnung .... eröffnet,

von Andronico. Cosmopoli (Leipzig', 1756. Zu finden bey Peter Martin Roman. 8°.

Durchaus ernsthaft. TKpf., 5 Bll. Vorst., 67 S. (1 fl. 12 kr. Rosenthal 13. no. 918.) Frühere
Ausg. : C’osmop. 1731. 8°. (In Berlin.) (1 fl. 20 kr. oestr. Brockhausen & Brauer, Wien, 8.

no. 4, wo Joh. G. Gerhardt als Verfasser genannt wird.) — Ibid. 1738. 8°. (Ebd.)

Anekdoten, Medizinische, od. Sammlung besonderer Fälle, welche in die Anatomie etc.

einschlagen, nebst einigen merkwürdigen Nachrichten von den berühmtesten Aerzten.
Aus d. Französ. 2 Thle. Frankf. 1767. 8°.

Bibi. Martin. Berol. 1779. p. 99. (36 kr. Coppenrath, Regensb., 55. p. 39.)

Angelhuber, Die eheliche Antipathie u. die hierbei stattfindenden magnetischen Einwirk-
ungen. Weimar 1850. 8°.

50 kr. oestr. Brockhausen & Brauer 8. 110. 575.

Anleitung die weibliche Gesundheit u. Schönheit zu erhalten u. zu erhöhen. Mit 1

Kupfer. Berlin 1823. 12°.

8 Sgr. Pleberle 74. Abth. N. p. 32.

Anmuth u. Schönheit aus den Mysterien der Natur u. Kunst für ledige u. verheyratliete

Frauenzimmer. Aus d. Französ. (Verfasst von Chm. Gfr, FlittnerJ] Mit TKpf. u.

(fein color.) TVign. Berlin 1 797 - 8°.

1 7V2 Sgr. Kircbhoff u. Wigand, Lpz.; 2 Mk. 50 Pf. Bielefeld 60. no. 36. — Bildet auch Bdchn. 9
der „Gynäologie“ (s. d.).

— — Dasselbe. Ibid. 1802. 8°. (i 2
/3 Rthlr. m. schwarzen, 2 x

j$ Rthlr. m. illum. Ivpfrn.)

Ansichten über die heutige Verbreitung der öffentlichen Unzucht, s. Hayn, Bibi. erot.

2. Auil. S. 14.



Anweisung —Aronson. /

Anweisung, Gründliche, gesnnde, schöne u. mit grossen Geistesanlagen begabte Kinder
zu zeugen. 2. Aufl. Leipzig, o. J. (c. 1795 )- 8°.

Selten 1 Bibi. Bülov. I. 2. p. 177.

Anweisung zur Schönheitspflege für beiderley Geschlechter. Nebst einer Auswahl

der bisher gelieinigehaltenen Mittel. Heidelberg, o. J. (c. 1810). 12°. (1 Rthlr.)

Auch m. d. Titel: „Toilettengeschenk für alle Jahre u. Zeiten“.

Apollinaris, Quintus (Walter Ruff?), Ein newer Albertus Magnus, darin durch 6 kurtzer

Büchlein vil haimligkeyten der Natur beschriben. Von Weybern vnd gebürten der

kinder sampt ihren artzneien etc. Strassburg, J. Cammer Lander, 1545. 4
0

.

Sehr selten! 51 num. u. 4 unnum. Bll. Mit Holzschnitten. (6 frcs , fleckiges u. wurmst. Expl.,

Rudolphi & Klemm, Zürich, i 28 . no. 3499.)

§
— — Ein newer Albertus Magnus. Von Weibern, vnd Geburten der Kinder, sampt

jhren Artzneien, auch von tugendten etlicher fürnemer Kreuter. Franckf. a. M.,

o. J. 4°.

Mit Holzschnitten.
* — — Dasselbe. Ibid. 1562. 4

0
.

§
— — Ein newer Albertus Magnus. Von Weibern, vnd Geburten der Kinder, sampt

jhren Artzneyen. Alles auffs new gebessert, durch Q. Apollinarem. O. O. 1566.

4°. (Das Münchener Expl. ist defekt.)

Mit Holzschnitten.

f — — Dasselbe. Franckf. a. M. 1579. 8°.

§
— — Ein neuwer Albertus Magnus, Von Weibern vnd Geburten der Kinder . . . .

Alles auffs neuwe gebessert durch Q. Apollinarem. O. O. 1593. 8°.

—7
— Ein Newer Albertus Magnus, von Weybern vnd Geburten der Kinder, sampt

ihren Artzneyen. Auch von Tugenden etlicher fürnehmer Kreuter vnd von Krafft

der edlen Gestein. Von art vnd Natur etlicher Thier. Mit sampt einem bewerten
Regiment für die Pestilentz. Alles auffs new gebessert durch Q. Apollinarem.
Augspurg 1596. Kl. 4°.

Mit schönen Holzschnitten. Rare Ausgabe! Der Titel ist von 8 Holzschn. umgeben, die
Portr. berühmter Gelehrten darstellend. (10 frcs. Hausknecht 63. no. 400.1

§
— — Neuer Albertus Magnus. Von Weibern u. gebürten der Kinder .... gebessert

durch Q. Apollinaris. St. Annaberg 1676. 8°.

§
— — Dasselbe. Basel 1 684. 8°.— — — — S. auch Albertus Magnus und Nigrinus, Casp.

f — — Hand-Arzeney-Büclrlein. Strassburg 1571. 8°.

Dasselbe. Ibid. 1633. 8*h (In Zürich, Stadtbibi.)

T — — Kurtzes Hand-Büchlein vnd Experimente vieler Arzeneyen. O. O. 1614. 8°.

Archiv der wichtigsten Angelegenheiten der physischen Menschheit. Mit Titelbild
Berlin 1798. 8°.

60 Pf. Lesser 17. no. 37.

Armstrong, G., \ on Kinderkrankheiten nebst Regeln für das Säugen der Kinder etc.

Aus d. Engl. Zelle 1769. 8°.

Bibi. Wittwer. II. 1. p. 160.

Armstrong, Job., Die Kunst, die Gesundheit zu erhalten. Nebst 2 Sendschreiben. Aus
d. Engl. Zürich 1788. 8°.

§ Arnaud (de Ronsil), Herrn Georg (geb. um 1712, -J- 1774), Anatomisch-chirurgische
Abhandlung über die Hermaphroditen. Aus d. Franzos, übers. Mit 7 Kupfertaf.
Strassburg, Amand König, 1777. 40.

Gesucht u. selten !

Arneth, F. H., Uebcr Geburtshülfe u. Gynaekologie in Frankreich, Grossbritannien tu
Irland. Wien 1853. 8°. (6 Mk.)

50 Pf. Auct. Davids, no. 3190.
Arnold, G. Ch., Gedanken von der Zulässigkeit der Meinung : die Mutter wirke durch die

Einbildung in die Bildung ihrer Frucht. 2 Bdchn. Leipzi" 177c. 8°.
2/3 Rthlr. Scheible 54. p. 13.

1 0

Aronson (— Aronssohn), Jac. Ezech., Die Kunst das Leben des schönen Geschlechts zu
verlängern, seine Schönheit zu erhalten und es in seinen eigehthümlichen Krank-
heiten vor Missgriffen zu bewahren. Ein Idandbuch für Mütter u. erwachsene
Töchter. Berlin u. Leipzig 18 er. Gr. 8°.

1 Mk. Fischhaber 1884.
Dasselbe. Neue Aufl. Mit TKpf. u. 2 Holzschn. Ibid. 1S03. Gr. 8° ^6 S
0/3 Rthlr. Heberle; 1 M. 80 Pf. Bielefeld.)
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8 Aronson—Augsburg.

Aronson. * — Dasselbe. Ibid. 1806. Gr. 8°.

26 Sgr. Scheible; 2 Mk. Bielefeld.— — Dasselbe. Ibid. 1807. Gr. 8°.

1/3 Rtlilr. Scheible 43. p. 5.— — Dasselbe. Ibid. 1816. Gr. 8°.

Heinsius, Bücher-Lex.

§ Ain gut artznei die hie nach stet,
/
Das frawen vnd man angcet etc. O. O. u. J.

(iS"")- 4°-

Mit 2 Holzschnitten. Rar !

§ Artzney, New erfundene ......... die Franzosen zu vertreiben. Strassburg, o. J.
(15**). 8°. (Titel fehlt in München.)

Arzneibuch, s. Ortolffus von Baierland.

Artzney Buchlein wider allerlei krankeyten vnd gebrechen der tzeen. Leipzig 1530. 160 .

Mit merkw. Holzschn. Sehr selten! (2 fl. 42 kr. Ludolph St. Goar, Frkft. a. M., 30. no. 145.1

Arzt, Der, des Frauenzimmers, od. die Kunst sie (sic) gesund zu erhalten. Leipzig

1 773 - 8°.

Bibi. Martin. Berel. 1779. p. 120.

Arzt, Der, der Frauenzimmer. 3 Bde. Haiberst., Gross'sche Erben (c. 1790).

8°. (1V4 Rtlilr.)

Arzt, Der, für Frauenzimmer. 3 Thle. Leipzig 1771. 8 l)
.

Ca. 600 S. (16 Sgr. Scheible 54. p. 13.)

Arzt, Der. für Freudenmädchen u. ihre Kunden (von Chm. Gfr. Flittner). Pisa

(Berlin, Sander) 1799. 8°.

Selten! Weller, fing. Druckorte.— — Dasselbe. Bremen 1801. 8°.

1 Rthlr. Scheible 54. p. 13.— — — — Vgl. auch Aeslculap in den Tempeln der Paphischen Göttin . . . .

(Gleichen Inhalts?)

Arzt, Der, für Liebende. Aus d. Franzos. Wien 1785. 8".

Bibi. Günther. III. no. 6476.— — Dasselbe. Ibid. 1788. 8°. (’/a Rtlilr.)

§ Arzt, Der, der Mannspersonen. Aus d. Franzos. Leipzig 1773. 8°.

Aspasiens Schule für kokette Damen. 2. Aufl. Wien 1786. 8°.

1 fl. oestr. Wallishausser, Wien, 4. p. 5. — Selten !

Astorgia Meretricia : Oder: Ausgelöschte natürliche Mutter-Liebe Der Leichtsinnigen

Huren, Welche Ihre getriebene Unzucht u. Hurerey zu verbergen, ihre eigene

Leibesfrucht abtreiben oder entleiben (Predigt) . . . ., samrnt einem Anhang von
dem grossen Greuel der Geilheit u. Unzucht. Nürnberg, Zu finden bei Wolffg.

Michahelles. Anno 1716. 8°.

Höchst selten ! 142 S. Der Anhang m. besond. Titel S. 65 sq. (5 Mk. Lesser 17. p. 4.)

§ Astruc, Jean (1684—1766), Theoret.-prakt. A bh an d lun g von den Frauenzimmer-
krankheiten. Aus d. Franzos, übers, u. mit einer Vorrede u. Anmerkgn. be-

gleitet von Dr. Chr. Friedr. Otto. 6 Thle. Mit Portr. u. Kpftafeln. Dresden,

Walther, 1768— 76. Gr. 8°.

Cplt. nicht häufig. (Th. 1—2, Hlbpgtb., 3 Mk. Bielefeld.)
Orig.: Traite des maladies des femmes. 6 vols. Paris 1761—65. 8". (In Marburg u.

München.) — 3 vols. Avignon 1763. 8°. (2 M. 10 Pf. Auct. Davids, no. 4764.) — Ed. I. c. 1740.
Englische Uebers.: A treatise on all the diseases incident woman (transl. out the Frenchi,

London 1743. 8". (In München.)

— — Abhandlung aller Venuskrankheiten

,

übers, von Heise. Frankf.

1764. 8°.

Selten ! 718 S. (3 Mk. 50 Pf. Bielefeld 60. no. 42.)
Das lat ein. Orig, hat d. Titel: De inorbis venereis libri VI. Lutet. Paris. 1738. 4". (In

München.) (3 Mk. Schietter, Breslau, 184. no. 114.) — Id. opus. Libri IX. Ed. II. 2 tomi.
Ibid. 1740. 4". (5 Mk. Schietter 184. n . 115.) Voir Jean Gay, bibliogr. de l’amour II. p. 420.

Franzos. Uebers.: Traite des maladies veneriennes, d’Astruc (trad. et augm. par Jault).

4 tom. Paris 1740. 12". (T. 1—3 ä Munich.) — 4c ed. augm. Ibid. 1773. 8". (1 Rthlr. 12 Sgr.
Scheible 43. p. 5: „Cont. aussi une liste chronol. des auteurs qui ont ecrit sur la veröle (Syph lis)

etc.“) — Trad. et augm. par (le celebre Chirurgien) Louis. 4 tom. Ibid. 1777. 8". (Gay
II. p. 426.)

Von Astruc hat man noch: L’art d’accoucher reduit ä ses principes, avec l’histoire sommaire.
Paris 1766. 8". (In Marburg.) — Ibid. 1768. 8". (In München.)

§ Augsburg. — Eines Hoch-Edeln u. Hochweisen Raths des H. R. Reichs-Stadt Augs-
burg erneuerte Hebammen-Ordnung. Augsburg 1750. 4

0
.



Aurora— Baginsky. 9

Aurora, Cosmetische Briefe aus d. Unterlassenen Papieren der Gräfin Aurora v. Königs-

mark. Mit Portr. Leipzig 1851. 8°.

60 Pf. Bielefeld 60. no 48.

Aurora, in Miniatur. Der Verjüngungsleiter u. Schönheitserhalter für Jedermann. Oder:

Wahrhaftes Geheimniss der schönen Ninon, wie Jedermann sich bis ins höchste

Alter in jugendlichem Anblick erhalten könne. Aus Naturgründen bewiesen.

Hamburg u. Leipzig, Matthiessen, 179 - .... Portr. der N inon, CXIV 128 S.

Ausstattung für Töchter, welche geliebt seyn u. glücklich machen wollen. Hamburg,

bei Adolph Schmidt. 1808. 8°.

Entli. ausser moralisirenden Aufsätzen u. Erzählungen auch Kosmetisches. VI—282 S.

(i‘/2 ]VIk. Lehmann u. Lutz, Frankf. a. M., 4 9. no. 3456.)

— — Dasselbe. 3. wohlf. Ausg. Hamburg u. Leipzig, bei Lucian Felix. 1810. Gr. 8°.

Nachruck? 174 S. u. 1 Bl. Inh.

Austrius, S. [ps. ?], Ein gemein Regiment zu vnterhaltung der gesuntheit, allen denen so

da natürlicher weiss zu leben begierig seind, fast not zu wissen. Colmar 1539. 4°.

70 kr. oestr. Wallishausser, Cat. 4. — Sehr selten!

§ Autenrieth, Job. Heinr. Feld. (1772— 1835), Abhandlung über den Ursprung der Be-

schneidnng bei wilden u. halbwilden Völkern. Tübingen 182g. 8'.

§
— — Handbuch der empirischen menschlichen Physiologie. 3 Bde. Tübingen, Jac.

Frdr. Heerbrandt, 1801— 2. 8°.

— — Der physische Ursprung des Menschen, durch erhaben gearbeitete
Figuren sichtbar gemacht u. mit raisonnirenden Auszügen aus den besten Schrift-

stellern begleitet. 2 Thle. Mit je 4 Taf. u. je 38 S. erkl. Text. Tübingen, Hasel*,

mayer, 1800— 1. 8°. (Ldpr. ä Theil 2 Carolin.) Sehr selten! (Expl. wohl in

Tübingen, Univers.-Bibh, u. in Stuttgart.)

Th. 1 handelt von der Schönheit des Weibes, der Geschlechtsliebe, Empfängniss u. Geburt.

Mit 4 Figg., davon 2 die schönste weibliche Form, die 3. die inneren Geburtstheile des Weibes
im jungfräulichen Zustande u. die 4. eine Gebärende vorstellen.

Th. 2 handelt von dem Charakter des Mannes, seinen Geschlcchtstheilen u. von der Ent-
wicklung des Kindes. Mit 4 Figg., davon die 1. die schönste männliche Form, die 2. die Ge-
schlecbtstheile des Mannes, die 3. eine Reihe von Embryonen, die 4. die Lage des vollendeten
Fötus in einem Theile seiner Umhüllungen darstellt.

Cfr. Gradmann, das gelehrte Schwaben. (Tiib.) 1802. 8. p. 818.

Avila, Ludov. de, Ein nützlich Regiment der gesundtheyt genant das Panquet od. Gast-

mal der edlen Diener von der Complexion, Eigenschafft, Schad vnd Nutz allerley

Speiss vnd Truncks .... Aus d. Latein, u. Span, durch M. Krautwadel.
Augspurg. H. Steyner, 1531. 4

0
.

Mit Holzschnitten, z. Theil von Hans Burgkmai r. (1 Rthlr. Scheible 29. no. 2.) Selten!— — Dasselbe. Franckfurt a. M. 1551. 40 .

Titel verändert, wie folgt.— — Dasselbe, tit. : Bancket der Hofe vnd Edelleut. Des gesunden lebens Regiment.
Von eygenschalTt, nutz vnd schedliclicyt alles so zu Menschlicher speise, tranck
vnd gebrauch, inn Küchen, Keller vnd Apotecken, auch zu leibs mancherlev ge-
brechen, von nöten. Ibid., Chr. Egenolffs Erben, 1556. 8°.

Mit vielen Holzschnitten. (2,3 Rthlr. Scheible 29. no. 73. — Jetzt weit theurer!)
Axti, Job. Conr., Abortus in morbis acutis lethalis, od. eine sehr nützliche .... Frage,

ob einem Christi. Medico zugelassen sey, bey einer schwängern Frauen, welche an
einer schweren Kranckheit darnieder liegt, die Frucht abzutreiben, erörtert. Jena,
Joh. Bielcke. 12°.

O. M. V. 1680. Dia; M. M. V. 1681. C 2 a.

Bähr, Jul., Liebeslust u. Eheglück. Eiu Hilfsbuch für Liebende u. Vermählte. 2. Aufl.
Berlin 1847. 8°.

1 Mk. 80 Pf. Bielefeld 60. no. 60.
Baginsky, Dr. A. (prakt. Arzt), Das Leben des Weibes. Berlin, Denicke (187*). 8°.

(Br. 1 Rthlr., eleg. geb. 1
'/3 Rthlr.)

Enth. u. a.: Pflege des weiblichen Kindes; jungfräul. Entwickelung; Beschwerden der
Schwangerschatt etc.



IO Baldini— Becher.

Baldini, Ph., Methode, die Kinder ohne Brust gross zu erziehen. Aus d. Ital. Mit lvupf.

Stendal 1787. 8°.

Bibi. Wittwer. II. 1. p. 157.

Band der Ehe, Das. Aus dem Archiv des Natur- und Bürgerstandes (von Chm. Gfr.
Flittner). 3 Thle. Mit 3 gemalt. TKpf. u. 1 gemalt. TVign. (von Chodowiecki

u. A.) Berlin 1795 — 96, bei Oelimigke junior. (Th. 2: „Bei Oelnnigke d.

Jiing.“) 8°.

Bildet auch Bdchn. 7—8 u. 12 der „G y n ä o 1 o g i e“. I: Bürgerlicher Ehestandscodex: 5 Bll.

Cincl. gestoch. Tit.) u. 2x2 SS. II: Moralischer Ehestandscodex: 5 Bll. (incl. gedr. Tit.) u. 250 SS.
III: — ? —

Von culturgeschichtl. Interesse. Jeder Theil für sich abgeschlossen. Enth. u. a.: Ueber Strafe

des Ehebruchs u. der Ehelosigkeit; das Kaufen der Bräute; Vielmännerei; Vielweiberei; Ehen
zwischen Blutsverwandten. — Ueber Geschlechtsunterschied; die heiligen Mysterien einer glück-

lichen Ehe; Trägheit zum Beischlaf; Missverhältnisse der Geschlechtstheile
;
Zeugungsvermögen;

über Entjungferung; Nothzuclit etc. etc. (Bd. 2—3: 6 Mk. Bielefeld; 1—2: 5
jc Rthlr. Brock-

haus; 1—3: 1
1/3 Rthlr. Schcible.)— — Dasselbe, tit.: Das Band der Ehe, oder das eheliche Leben. Geschildert nach

den Gesetzen des Socialveieins u. der Natur. 2 Thle. 3te (sic) Ausgabe. Mit
color. Kpfrn. Ibid. 1824. 8°.

Fehlt im Handel. (2
*/2 Mk., cart. Ex., Kühl.)

Bapst, Mich., Ein newes vnd nützlichs Ertzney-
,

Kunst- vnd Wunderbuch. Mühl-
hausen 1 590. 4

0
.

Sehr rar! Am Schluss ein grösseres Gedicht. (3 fl. 48 kr. Rosenthal 13. no. 279.)

Bardili, Burckh., De separatione cohabitationis, von Ehescheidung zu Tisch u. Bett.

Tubingae 1675. 40>

Bibi. Schräder. Dresd. 1710. no. 2801 : Beiband.— — Dasselbe. Hakte 1730. 4
0

.

80 Pf. L. St. Goar 40. no. 2651.

Bartholinus, Thomas (dän. Arzt, 1616— 80J, Ungewöhnlicher anatomischer Geschichten

1. u. 2. Hundert. Verteutscht (aus d. Lat.) durch Geo. S c g c r n. Mit vielen Kpfrn.

Franckf. u. Copenli. 1657. 8°.

1 fl. oestr. Wallishausser, Wien, Cat. 4.

Orig. : Historiarum anatomicarum et medicaruin rariorum centuria I—II. C. 3 tabb. et figg.

Hafniae 1654. 8°. (In München.) — Centuria I—VI. C. tabb. Ibid. 1654—61. 8". (5 Mk.
Schietter 184. no. 177.)

' 4

— — S. auch M e i b om i ti s.

Bashuysen, Henr. Jac. van, Nachricht von seiner eigenen Meynung, wie Maria ohne
Mann habe können concipiren u. gebühren. Zerbst 1725. 4°.

Ungemein selten u. merkwürdig ! Bibi. Breitenau. I. p. 324.

Baudelocque, J. L-, Anfangsgründe der Geburtshülfe, deutsch von Camerer. Tübingen
1779. 8°.

60 Pf. Raabe’s Nachf., Königsb., 65. no. 1465.
Orig.: Principes sur l’art des accouchemens. Avec 30 planches. Paris 1788 (u. früher). 8".

(5 Mk. Auct. Davids, no. 3247.) — L’art des accouchemens. 4e ed. 2 vols. av. pls. Ibid. 1807.
8". (1 Mk. 90 Pf. 1 . c. no. 3290.)— — Dasselbe, tit.: Anleitung zur Entbindungskunst, deutsch von Mechel. 2 Bde.
Mit viel. Kpfrn. Leipzig 1782— 83. 8°.

2 fr. Hausknecht 61. no. 502.

Bauer, Gerichtsärztliche Begutachtungen in einer Untersuchung wegen Blutschande, Kinder-
mords etc. O. O. 1843. 80.

1 Mk. Bielefeld iox. no. 104.

Bauer, J. Phil., Der Mensch in Bezug auf sein Geschlecht. Oder Aufsätze über Zeugung,
Befruchtung, Fruchtbarkeit, Enthaltsamkeit, Beischlaf, Empfängniss, Ehe u. a. ähn-
liche Gegenstände. Nach den neuesten Werken der französischen Aerzte deutsch

bearb. Leipzig, Hartlebens Verlags-Exped., 1819. 8°.

Eines der besseren populären Werke der Gattung. Handelt auch über Lustseuche, Cülibat,
Kleidung (Korsetts, Beinkleider etc.) etc.— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1820. 8°.

4 Bll. Vorst, u. 412 S. '

— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1834. 8°.

Jede der 3 Ausgaben ’|i Rthlr. Heberle 74. p. 15.

Baumgärtner. F. G., u. E. Müller. Acsthetik der Toilette ltir Damen etc. Mit illum.

Kpfrn. Leipzig, o. J. (c. 1800). Gr. 8°. (3 Rthlr.)

§ Becher, Joh. Joach. (1635—82), Parnassus medicinalis illustratus, od. Thier-, Kräuter-

u. Berg-Buch, samt der Salarnischen (sic) Schul. Ulm 1663. Fol.
Selten u. wenig bekannt

!



Bechmann—Becker. 1

1

Rprhmann T V. Dissertatio de coilu damnato .... Jenae 1684. 4
0

.Becnman
^

J-
ramour 11. p. 4n, III. p. 73. - Auch mit Stellen in d e ut sc h er Sprache

?

r.
S

. ^de privilegiis mulierum
,

von den weiblichen Frey(sic)- u. Gerechtigkeiten.

Ibid. 1684. 4O. (8°?)

'/•> Rthlr. L. St. Goar.
. _ n

Tractatus juridicus de amore, von der Liebe. Halae 1722. 4 .

* Beck, Toll. Jodoc. Norimbergens., Dissertatio maug. de conjuga is debiti praestatione,

von Leistung der ehelichen Pflicht .... Norimb., Meyer, i/Ob. 4^-

28 S. Einiges in deutscher Sprache.

— — Dasselbe. Ibid. 1721. 4
0

.

x fl. 12 kr. Rosenthal-, ‘/3 Rthlr. Scheible; 3 Mk. Bielefeld.

Dasselbe. Jenae 1733. 4°.

Gav III. p. 7 3, der p. 74 auch eine Ausg. s. 1 . et a. 4". anzeigt.

— — Dasselbe. Ibid. 1760. 4°.

1
j 3 Rthlr. Schmidt, Halle, 142. p. 48.

g Tractatus de eo
,

cjuod justum est circa conjugalis debiti praestalionem. Von

Leistung der ehelichen Pflicht. Worinnen in specie von der bosshafft- u. hals-

starrigen Entziehung der ehelichen Pflicht, und der daraus entstehenden Eheschei-

dungen . . . ., in Ansehung .... Ehebruchs u. fleischlicher Verbrecheu, in-

gleichen von der Unvermögenheit zum ehelichen Werck
,

. . . . Mit TKpf.

Franckf. u. Lpz. (Nürnberg) 1733 - 4°- CIn Zürich, Stadtbild.)

Dasselbe. Mit TKpf. Ibid. 1756. 4
0

.

284 S. (6 Mk. Bielefeld 60. no. 79.)

§
— Tractatus de eo, cjuod justum est circa stuprum. Von Schwäch- u. Schwängerung

der Jungfern u. ehrlichen Wittwen .... (Titel sehr lang!) Mit 1 Kpf. Nürn-

berg, in Verlegung Joh. Geo. Lochners, Buchh. Anno MDCCXLIII. (1743.) 4
0

.

(In German. Museum.)
Voll pikanteV sexucll-jurist. Händel, meist in deutscher Sprache abgefasst. TKpf., 6 Bll.

Vorst., 918 S. u. 9*/j Bog. Reg. Der Verfasser war bei d. Herausgabe dieses (jetzt gesuchten !)

Werkes „ICt., Gräfl. Hohenloh-Neuenstein- u. Gräfl. Giechischer Rath, der Republique Nürnberg-
Consiiiarius, bei der Univers. Altdorf Codicis & Juris Canonici Prof. Publ. u. bei der Juristen-

Facultät Assessor primarius.“

(2-/3 Rthlr. Scheible 34. p. 214; 10 Mk. Bielefeld 60. no. 78.

Becker, Gfr. Willi. (1778— 1854), Die Geheimnisse des weiblichen Geschlechts,

seine Krankheiten u. die Mittel dagegen. Leipzig 180g. 8 'K

8 Sgr. Scheible 6. p. 12.— — Dasselbe. Ibid. 1817. 8°.

8 Sgr. Scheible 32. p. 20.— — Die K unst sich jung u. schön zu erhalten.
Bibi. Günther, no. 6499.

,f — — Die Kunst das Zeugungsvermögen beider Geschlechter zu erhalten u. das Ver-
lohnte (sic) zu ersetzen. Ibid. 1802. 8°.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1803. 8°.

26 Sgr. Scheible.— — Dasselbe. Ibid. 1805. 8°.

Bibi. Günther, no. 6742.— — Wohlgemeinter Rath an ehefähige Mädchen u. verheirathete Gattinnen, Schwan-
gere etc. Ibid. 1803. 8°.

Bibi. Günther, no. 6459. (1 fl. 12 kr. Scheible.)

— — Der Rathgeber vor, bey und nach dem Beyschlafe, od. fassliche Anweisung,
den Beyschlaf so auszuüben, dass der Gesundheit kein Nachtheil zugefügt, und die

Vermehrnng des Geschlechts durch schöne, gesunde u. starke Kinder befördert
wird. Nebst einem Anhang, worinnen die Geheimnisse des Geschlechts und die

Zeugung des Menschen erklärt sind, auch einer Nachricht, die Erfindung eines

Schaamgürtels zur Heilung des männlichen Unvermögens betreffend. 5 te, wiederum
sehr vermehrte Aufl.

,
wodurch jeder Nachdruck der 4 ersten Auflagen unbrauch-

bar gemacht wird. Leipzig, Heinr. Gräflf, 1809. 8°.

140 S. — Zuerst ge<lr. Grodno, Petrowisch (Leipzig, GräfF), 1806. 8". (17 kr. Birett, Augsb.,
3. p. 57.) Selten !

Dasselbe. 6 te Aufl. Köln 1808. 8<k
Nachdruck. (12 Sgr. Heberle.)

§ — — Dasselbe. Leipzig 1810. 8°.

Ibid. 1806. 8°.



I 2 Becker— Beischlaf.

Becker. Gfr. Willi. — Dasselbe. Reutlingen, Ensslin, 1811. 8°.

Nachdruck. (12 kr. Birett.)

§
— — Dasselbe. Neueste (iote) Aufh Ibid. s. a. (1816). 8°.

I Mk. Bielefeld 60. no. 80.— — — — Der Hausfreund od. das geheime Buch, als Anhang zum Rathgeber

beim Beischlaf. Naumburg 1809. 8°.

Selten! (12 kr. Birett.)— — Unterricht für Schwangere u. Wöchnerinnen. Pirna 1817. 8°.

Bibi. Günther III. no. 6440.

Bedenken, Gothaisches, über die Frage: Ob die Ehe mit des Bruders Wittwe erlaubt

sey ? O. O. 1752. 8°.

Cat. Camraerer. II. p. 44 u. 315.

Bedencken, Gründliches, von der Ehe-Scheidung, deren Art, Unterscheid u. Ur-

sachen (von Joh. Gfr. Lelunann). Franckfurt u. Leipzig 1720. 4
0

.

6 Bog. Rar !— — Dasselbe. Ibid. 1726. 4
0

.

Georgi, Europ. Bücher-Lex.

§ Bedencken, Allerhand . . . ., von denen Heyrathen mit der verstorbenen Frauen
Schwester etc., s. Hayn, Bibi. erot. 2 te Aull. S. 21.

Begardus, Phil. (Physicus u. Leibarzt in Worms), .... Zeygen der gesundtheyt. Mit

schönem Titelholzschn. Wormbs, Sebast. Wagner, 1534. Fol.
Höchst selten! (6 fl. 48 kr. Roscnthal 13. no. 286.)

* Begattung und Fortpflanzung organischer Wesen nach der Stufenleiter der Natur (von

Chm. Gfr. Flittner). Mit color. TKpf. u. TVign. Berlin 1797 bey Oehmigke jr.

8°. 313 S.

Handelt nur über Thiere u. Pflanzen, u. a. über deren Lebenskraft u. Bildungstrieb; d.

natürliche Begattung; Zeugungstheile
;
Geschlechtstrieb; Liebe u. Ehe; d. künstliche Befruchtung

u. die Erzeugung der Bastarde etc. (6 Mk. Bielefeld 110. no. 28.) Bildet auch Bdchn. xo. der
„Gynäologie“ (s. d.).— — Dasselbe. Ibid. 1807. 8°.

Heinsius, Bücher-Lex.
* Ueber die Behandlung der Unarten, Fehler u. Vergehungen der Jugend, sowohl im

elterlicheu Hause als in der Schule, nebst der Beschreibung eines durch Erfahrung
begründeten neu erfundenen, mechanischen Heilmittels gegen die Onanie od. Selbst-

befleckung. Hrsg, für Eltern u. Erzieher von einem praktischen Pädagogen. Grau-
denz, E. G. Röthe. Berlin, b. Enslin (182

1

*). 8°.

Beintema, J. J. W. (ps.), Vernünfi’tige Untersuchung der Frage: Ob galanten u. andern
Frauenzimmern nicht eben sowohl als denen Manns-Personen, Toback zu rauchea
erlaubt und ihrer Gesundheit nützlich sey, nebst einer Vorrede von der Vortreff-

lichkeit des Thees u. Caffees. Hrsg, von J. F. Rauch mann (ps.). Franckf. u.

Lpz. (Jena, b. Joh. Frdr. Ritter) 1743. 8°. (In Frankf. a. M., Stadtbibi.)
II Bog. Wirkl. Druckort im O. M. V. 1743. E 2 a. (1 fl. 12 kr. Ackermann 32. no. 1651.)

Beischlaf, Der. Eine phisiologische (sic), historische u. philosophische Darstellung (von
Chm. Gfr. Flittner). 4 Bde. Mit 4 color. TKpfn. u. 4 color. TVignn. (von
Meno Haas u. A.). Berlin, bei dem Verfasser etc. 1794— 99. 8°.

Sehr gesuchte Orig.-Ausgabe ! Enth.u. a.: Ueber die physische Liebe zum andern Geschlecht,
nach ihren mannigfaltigen Verhältnissen zu verschiedenen Zeiten u. bei verschiedenen Völkern.
Ueb. d. Brüste. — Ueb. physische Ehescheidungsgründe od. Ehehindernisse. — Welches von
beiden Geschlechtern, das männliche od. weibliche, den Vorzug habe. — Ueb. einige Auswüchse
des Begattungstriebes etc. etc. (4 fl. 48 kr. Scheible.)

Bildet auch Bdchn. 2—4, 11 u. 13 der „Gynäologie“ (s. d.).

— — Daselbe. Neue Aufl. Ibid. 1797— 99. 8°.

22 Mk., Expl. in den Orig.-Umschlägen, W. H. Kühl, Berlin, 3. no. 27.— — Dasselbe, tit. : Der Beischlaf, physiologisch - historisch geschildert. 2 Bde. Mit
1 Kupf. Paphos (Berlin) 1 800. 1 2°.

Ca. 600 S. (1 Rthlr. Scheible 43. p. 6.)

— — Dasselbe. 3 te Aufl. Berlin 1819. 8°.

Heinsius, Bücher-Lex.

Ueber den Beischlaf. Aus d. Latein. Leipzig 1799. 8°.

Rar! Heinsius, Bücher-Lex. — Vgl. auch Garzia.

Ueber den Beischlaf als Beförderung der Gesundheit u. als Mittel ein langes u. frohes

Leben zu geniessen, von D. S. v. V. Leipzig 1816. 8°. (i'/3 Rthlr.)

Sehr selten

!



Beitrag—Bernhardi. 13

R^itrap zur Toiletten-Lektüre für Töchter edler Herkunft, denen ihre Gesundheit 11.

Schönheit lieh u. werth ist (von A. F. Nolde). Rostock 1801. Gr. 8».

t?6 S. (2 Mk. Schcible 172. no. 857.) - r

Bekenntnisse, Meine, über die Weiber (von Chrn. Ofr Fhltnerf Mit color. TKpf.

fvnn Meno Haas). Berlin, Oehnngke, d. Jung., 1800. 8 l

.
.

248 S. Enth. S3 1 stellenw. pikante Aphorismen üb. die brauen. (3
1
/., Mk. Bielefeld ixo.no. 30.)

Bildet auch Bdchn. 16 der „Gynäologie“ (s. d.).
.

Belehrung über eine bisher unbekannte Folge der ansschweifenden Befriedigung des Ge-

schlechtstriebes in der Ehe. Leipzig 1 799 - 8 °-

Bibi. Bülov. 1 . 2. p. 179. — Selten!
.

Belehrung, Geheime, über den Ursprung des Menschen u. nothige Warnungen für

junge Mädchen. Frankfurt 178g. 8°.

Bibi. Günther, no. 6748. (Beiband.) (54 kr. Scheible.)

Belehrung u. Warnung, Höchstnötliige, für junge Mädchen zur frühen Bewahrung ihrer

Unschuld. Eine gekrönte Preisschrift. Wolfenbüttel 1787. 8°.

Bibi. Bülov. I. 2. p. 176. _ Qn
Beleuchtungen, Praktische, für ledige Manns- u. Weibspersonen. O. O. 1798. 8E

1 fr. Hausknecht 61. no. 618.

Bellum Veneris Conjugale, d. i. : Ehelicher Venuskrieg, s. Hayn, Bibi. erot. 2 te Aull.

Bemerkungen, Höchst nöthige, über die erforderlichen Eigenschaften angehender Heb-
ammen. O. O. 1802. 8°.

50 Pf. Bielefeld 50. no. 21.

Bemerkungen, Wichtige, über die Schönheit u. die Mittel selbe zu erhalten. \\ len

1798. 8°.

Bibi. Bülov. I. 2. p. 75.

Benninghof, D., Geschichte der Forschungen über den Geburtsmechanismus während des

neunten Lustrums des 18. Jahrhunderts. Giessen 1856. 8°.

Auct. Davids, no. 4164.

Berga, A. J. Th. (d. i. Chrn. Gfr. Flittner)
,
Antihymen, s. Hayn, Bibi. erot.

2 te Aull. S. 24.
Bildet auch Bdchn. 19 der „Gynäologie“ (s. d.). — Vgl. auch Weiberlist u. Weiberrache.

Apopht hegmen für Männer, die das weibliche Herz, und für Frauen, die sich

selbst kennen lernen wollen. Leipzig 1817. 8°.

I2 I

/J Sgr. Bertling, Danzig, Cat. 60; 16 Sgr. Scheible 21. p. 15.

— — Dasselbe. 3. Aufl. (Berlin?) 1820. 8°.

Bildet auch Bdchn. 16 der „Gynäologie“ (s. d.).

Berga, Carol. Louise (d. i. Chrn. Gfr. Flittner), Buch der Weisheit für die Schönen.

Mit Kupf. Berlin 1815. 8°.

Heinsius, Bücher-Lex. — Bildet auch Bdchn. 18 der „Gynäologie“ (s. d.).

Berghofer, Amandus, Neueste Schriften. Wien 1784. 8°.

Handelt u. a. vom Geschlecht*trieb der Mönche. (1 fl. östr. Taussig, Prag, 5. no. 93.)

7 Bericht an die Mütter, welche ihre Kinder säugen wollen, von der Frau UH
'. Augs-

burg 1772. 8°.

— — Bevlage zum Unterricht für Mütter, welche ihre Kinder selbst tränken wollen. Aus
d. Franzos. Breslau, Korn d. Aelt., 1772. 8°.

M. M. V. 1772. S. 433. Bibi. Bülov. I. 2. p. 181.

* Bernhäuter (sic), Der Medicinische, s. Podagra, Septimus.

Berndt, E. G. F., Die Krankheiten der Wöchnerinnen. Erlangen 1846. 8°. (6 hl. 50 Pf.)
30 Pf. Auct. Davids, no. 4650.

Bernhardi, W., Der Jugendspiegel. Ein Buch für Geschwächte, selbst solche, die

bisher für unrettbar gehalten worden sind. 15. Aufl. Mit viel. Abbild. Berlin,

o. J. (188"). 8°.

Neu 2 Mk. Fischhaber.— Der grosse Krankenspiegel für Geschlechtsleidende aller Art, selbst für solche,
die bisher für unrettbar gehalten wurden. Mit vielen Abbildgn. O. O. u. J.
(188"). 8».

Neu 3 Mk. Fischhaber.— Das neue Leben. Aufrichtige Belehrung u. warnender Rath für Jugend, Mann-
heit u. Alter, bei Geschlechtsverirrungen, Impotenz, Unfruchtbarkeit etc. Weg-
weiser selbst für solche, die bereits für unheilbar gehalten wurden. Mit viel. Ab-
bild. O. O. u. J. (188*). 8°.

Neu 2 Mk. Fischhaber.



*4 Bertoch—Bibel.

§ Bertoch (= Bertuch), Joli. Geo., Das besondere Recht in Ehe- u. Schwängerungs-
Sachen der Soldaten. Zittau 1729. 8°.

13 Bog. Sehr selten !

Beta, H., Die Geheimmittel- u. Unsittlichlceits-Industrie in der Tagespresse. Berlin
1872. 8°.

€0 Pf. Bielefeld 60. no. 104.

Betrachtungen über die drohendsten Gefahren der weiblichen Jugend. Für nach-
denkende Töchter, von einer erfahrenen Mutter. Stendal, Franzen u. Grosse, 179;.
80

.

(i/
5 Rthlr.)

Betrachtungen, Physische u. moralische, über die Schönheit, Unschuld, Keuschheit,

Temperament, Mannbarkeit, Ehestand, Unfruchtbarkeit, Alter u. Tod des Frauen-
zimmers. Salzburg 1813. 8°.

Heinsius, Bücher-Lex. — Rar!

§ T Betrachtungen über die Schwängerungen u. die verschiedenen Systeme der Er-
zeugung. Aus d. Engl, (des Hob. Cowper) übers, u. mit einigen Anmerk, be-

gleitet von Dr. Chm. Frdr. Michaelis. Zittau u. Leipzig, J. D. Schöps, 1791.
80 . VII— 175 S.

Beverwyck, Joh. v., Schatz der Gesundheit, D. i. kurtze, jedoch gründliche Anweisung
zur Gesundheit, worinnen nicht allein die Gesundheit an u. für sich u. derselbigen

Evgensch afften .... Sondern auch Eines Theils die Mittel, welche zur Beförder-

ung der Gesundheit dienen etc. Mit 28 Kpfrn. Pranckf. a. M. 1671. 8°.

Haydinger’s Bibi. I. 2. no. 436. — Rar!— — Schatz der Gesundheit u. Ungesundheit, mit Reimen Jacob Katsens (1577— 1660).

aus dem Niederteutschen übers, durch Philipp v. Zesen. Mit Kpfrn. Amsterdam,
Joh. Blaeu, 1671. Fol.

Bibi. Schwerin. Berol. 1746. p. 140. — Sehr selten u. wenig bekannt!

Beweiss, dass der Eheliche Stand ein Mittel wider den Selbst - Mord. Franckf.

1742. 4°-

Krieger. Giessen, Cat. univ., Contin. XII. Frf. 1743.

§ Beweiss, Abgezwungener, sowohl aus hl. Schrift, als denen Rechten, dass Verlobter
Beysam menschlafen vor priesterlicher Copulation keine so grosse Sünde und
Schande, dahero auch mit der Kirchen - Busse nicht zu belegen sey. Anfangl. in

latein. Sprache, hernach in teutsclier Sprache ausgefertiget. Deventer 1720. 8°.

Rares Curiosum

!

Beyer, Geo., Dissertatio jurid. de concubitu intra tempus luctus, vom Bey schlaff in

währender Trauerzeit. Lipsiae 1 700. 4
0

.

6 Bog. Nur in lat. Sprache. (1 Mk. Ackermann 44. no. 88.)— — Dasselbe. Ibid. 1719. 4
0

.

6 Sgr. Scheible.

— — Dasselbe. Ibid. 1720. 4
0

.

— — Dasselbe. Vitembergae 1736. 4
0

.

Gay III. p. 74.— — Dasselbe. Jenae 1754. 4
0'.

— — .... de crimine bigamiae, vom Laster der zwiefachen Ehe, de bigamiae

praescriptione. von Verjährung der zwiefachen Ehe. Lipsiae 1685. 4°.

1 Mk. 50 Pf. Bielefeld 103. no. 1058.

Beyschlaf, s. Beischlaf.

Beyse. J., Kosmetikon od. Rathgeber für die Geheimnisse der körperlichen Schönheit.

Pesth 1861. 8°.

50 kr. östr. Kuppitsch’ Wwe., Wien, 75. p. 4.

Bibel. — Die Stellen der Bibel, welche Geschlechtliches enthalten. Gesammelt
u. mit einer Vorrede u. Nachrede herausgegeben. Zürich 1872. 12°.

8 Sgr. Scheible 34. p. 186.

* Trusen, Dr. med. J. P. (k. preuss. Stabsarzt), Darstellung der biblischen

Krankheiten u. der auf die Medicin bezüglichen Stellen der heil. Schrift. Posen,

N. Kamienski & Co., 1843. 8°.

VH 199 S. Handelt 11. a. über Beschneidung, Liebestranke, Jungfrauschaft, Sodomie, Päde-

rastie, Onanie, die Krankheiten der Könige Saul, Joram, Nebucadnezar, Antiochus, Blutschweiss

Christi etc. (2 Mk. 50 Pf. Bielefeld 113. no. 4115 1 Mk. 50 Pf. Schietter, Cat. 184.)

* Die Sitten. Gebräuche u. Krankheiten der alten Hebräer u. der heil.

Schrift. 2. Aufl. Breslau 1853. 8°. (Mk. 4.)

1 1/2 Mk. Koebncr, Schlotter etc. — Mit vorigem gleichen Inhalts?



Biechlein— Blondei. 15

Biechlein, s. biiechlin.

§ Bienville, Dr. med. T. v., Der Familienarzt. Strassburg 1776. 8
n

.

_ Die N y m p li o m anie od. Abhandlung von der Mutterwuth. Aus d. Franzos.

Amsterdam (Leipzig, J. Schreuder) 1772. 8°.

O. M. Y. 1772. S. 321. Seltene erste Ausgabe! 0V ,.> Rthlr. Maske, Breslau 93. p. 5.)

Dasselbe. Pressburg, verlegts Ant. Löwe. 80
.

O. M. V. 1783. S. 512.

§ — Dasselbe. Aus d. Franzos, übers, von A. Hiltenbrand. Wien 1782. 8°.

48 kr. Beck; 2
|3

Rthlr. Scheible.

Das franzüs. Orig, hat d. Titel: La Nymphomanie ou traite de la fureur uterine etc., par

M. D. T. de Bienville. Amsterdam, chez Marc-Michel Rey, 1771. 8". Rare. (Stockholmer

Novbr.-Auct. 1884. no. 1058.) — Le meme ouvrage sous le titre : La Nymphomanie ou l’exc';s du

temperament chez les femmes, produisant la fureur uterine. Bruxelles, s. d. 12". (24 Sgr.

Scheible 32. p. 25.) — Amsterd. 1784. 8". (24 Sgr. Scheible.) — Londres 1789. 12°. (1 Mk. 70 Pf.

Auct Davids. 110. 4819.)

C’est l’histoire interessante et en meme temps tres-utile de
Peche que plus d’une fillette

Entre deux draps, commet souvent seulette.

* Bierbaum, J., Die regelmässtge Geburt des Menschen. Berlin 1862. 8°. (Mk. 4.)

40 Pf. Auct. Davids, no. 3252.

Birnbaum, F. H. G., Geburtshülfiiche Skizzen. Trier 1854. 8°. (Mk. 4.)
1 Mk. 30 Pf. Auct. Davids, no. 3375.

BischofF, Dr. (grossherz, sächs. Criminalgerichts-Dirigent in Eisenach), Merkwürdige
Criminal - Rechts - Fälle für Richter, Gerichtsärzte, Vertheidiger u. Psychologen,

hrsg. von —
. 4 Bde. Hannover, Hahn’sche Hof-Buchh., 1833, 35, 37, 40. Gr. 8°.

(Mk. 28,50.) (In Weimar.)
Vergriffene und gesuchte Sammlung von 60 sehr interessanten Criminalprozessen, z. Theil in

freier u. drastischer Darstellung. Darin Untersuchungen über Kindsmord, verheimlichte Schwanger-
schaft u. Geburt, Fahrlässigkeit bei unehel. Niederkunft, gewaltsame Notlizucht, Ehebruch, Bi-
gamie, Kuppelei, Blutschande, Bestialität, Zerstörung des Fortpflanzungsvermögens, Concubinat,
versuchte Abtreibung der Leibesfrucht etc. (15 frcs. Hausknecht 61. no. 622.)

1: VIII—581 S. 2: VI—644 S., 1 Bl. Err. 3: IV—316 S. 4: VII—463 S.

Bisenz, Dr. C., Die geschwächte Manneskraft, deren Ursachen u. Heilung. 6. verm. Aufl.

Mit Abbildgn. Wien 1876. 8°.

2^2 Mk. Fischhaber.

Bitterkraut, J. Chr. (ps.), Wehmüthige Klag-Thränen der Artzney-Kunst, durch welche
der betrübte, elende Stand dieser Wissenschaft vorgestellt wird. Nürnberg
1677- 4°-

1 fl. östr. Kuppitsch’ Wwe. 75. p. 4. — Rar!
Blättchen, Das, der Liebe, s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 32.

Blancard, Stepli. (= Steven Blarikaart
,

holl. Arzt, 1650— 1702), Haustus Poly-
chresti od. zuverlässige Gedancken vom Thee, Coflee, Chocolate u. Taback. Mit
TKpf. Hamburg 1705. 8°.

Haydinger’s Bibi. I. 2. 'Wien 1876. no. 443. (1 fl. Ackermann 32. p. 62.)

i — — Praxis der Medizin. 3 Thle. Hannover 1700. 8°.

f — — Dasselbe. Ibid. 1704. 8°.

Höchst-nützliches . . . . Speise- u. Tischbüchlein, wie man ohne Kranck-
heit leben könne. Darinnen von jeder Speise und Tranclc insonderheit gehandelt
wird, .... aus der Niederländ. in die Hochteutsche Sprache übersetzt von Geo.
v. Keyl, gen. Cuneus. Deine beygef. der allzeitfertige Koch u. perfecte Speisen-
meister. Franckfurt u. Leipzig 1705. 8°.

Haydinger’s Bibi. I. 2. no. 444. — Rar!

^)le belägert- u. entsetzte Venus, d. i. chirurgische Abhandlung der sogenannten
Frantzosen. • Mit Kpfrn. Leipzig 1689. 8°.

2 fl. östr. Kubasta & Voigt, Wien, 38. p. 23. — Selten !

üiig. : Venus bclegert en onstet etc. Amsterdam 1696 (u. früher). 12". (42 kr. Ackermann
37- no. 86.)

J +

Blenke, H., De sponsalibus. Von den Verlobungen. Harderovici 1702. 8°.

_ 2 holländ. Gedichten. (12 Sgr. Bielefeld 37. no 51.)
S Blondel, Jac. (d. i. John Henry Mauclerc). Drey merkwürdige physicalisclre

lungen von der Einbildungskraft der schwangeren Weiber u. derselben
auf ibre Leibesfrucht. Aus d. Engl, des Hm. — übers. Strassbu

Seltene satyr.-pikantc Schrift, (•/, Rthlr. Scheible; 3 Mk. Völcker, Frkft
I« ranz os. Uebers.: Sur la force de l’imagination de femmes enceintes sur le foetus, trad.de langl. par A, Brun. Leyde 1737. 8". (2 Mk. 10 Pf. Auct. Davids, no. 3818.)

Abhand

-

Wirkung
1756. 8 'k

a. M., Anz. 19.)



i6 Blumenbach—Boettiger.

T Blumenbach, Joh. brdr. (1752— 1840), Ueber den Bildungstrieb u. das Zeugungs-
geschäft. Mit 1 Kpf. Güttingen, b. J. C. Dieterichen. 1781. 8°.

9 Sgr. Scheible.

t Dasselbe. Mit 3 Vign. Ibid. 1789. 8°.
x M. Raabe’s Nachf., Königsb. 65. no. 332.— — Dasselbe. Ibid. 1791. 8°.

Bibi. Günther, no. 6099. Auct. Davids, no. 3673.
Blumhardt, J. F., Ueber das baldige künstliche Entfernen der Nachgeburt. Stuttgart

1830. 8°.

20 Pf. Auct. Davids, no. 4577.

Bock, A. C, Darstellung der weiblichen Geburtsorgane. Mit einem Atlas fein color.

Tafeln von Schröter. Leipzig 1825. 40.

Vergriffen! (4 fr. Hausknecht 6x. no 51 1.)

Bock, Carl Ernst (1809— 74), Das Buch vom gesunden u. kranken Menschen. Mit 38
feinen Abbild. (Holzschnitten im Texte). 4. verb. u. verm. Aufl. Leipzig, Keil,

1862. 8°.

XII—659 S. — Die erste Ausgabe dieses berühmten Buches erschien 1854.— — Dasselbe. 5. Aufl. Ibid. 1863. 8°.

— — Dasselbe. 7. Aufl. Mii 73 Holzschn. Ibid. 1866. 8°.

2 'Io Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 2483.— — Dasselbe. 10. Aufl. Mit Portr. u. viel. Holzschn. Ibid. 1875. Gr. 8°. (Mk. 10).

7 Mk. Orig.-Hfrzb., Bielefeld 116. no. 118.— — Dasselbe, ir. Aufl. Mit 120 Holzschn. Ibid. 1876. 8°. (M. 10.)
6 Mk., Hfrzb., Raabe’s Nachf. 65. no. 2484.— — Supplement- Band zum Buch vom gesunden u. kranken Menschen. 2. Aufl.

Ibid. 1866. 80 .

1 Mk. Derselbe. 65. no. 2485.

Bodenburg, J. A., De crimine stellionatus medici, von versteckten Betriiglichkeiten in der

Medicin. Halae 1747. 4
0

.

70 Pf. Auct. Davids, no. 5095.

* Böcker, Fr. W., Lehrbuch der gerichtlichen Medicin. 2. Aufl. Mit Holzschnitten.

Iserlohn 1857. 8°. (Mk. 7,50.)
2 Mk. Bielefeld 107 no. 488.

Boer. L. J., Abhandlungen u. Versuche geburtshiilflichen Inhalts, zur Begründung
einer naturgemässen Entbindungsmethode. 7 Bde. Wien 1791— 1807. 8°.

5 Mk. 10 Pf. Auct. Davids, no. 3362.— — Natürliche Geburtshülfe u. Behandlung der Schwängern, Wöchnerinnen etc.

2 Bde. 3. Aufl. Ibid. 1817. 8°.

2 fr. 50 c. Hausknecht 61. no. 512.

f Boerhaave, Herrn. (1668— 1738), Verhandlung von der Venus-Seuche u. deren Ge-

nesung. Aus d. Latein, übers, von Joh. Timmio. Mit (merkw.) TKpf. Bremen

1737 . 80 .

x fl. 24 kr. Ackermann 32. no. 1872.— — Dasselbe, tit. : Abhandlung von der Venus-Seuche. Aus d. Latein, von Burg-
hart. Mit Portr. Boerhaave’s. Breslau 1753. 8°.

Selten! 1037 S. (4 '/2 Mk. Bielefeld.)

Orig.: Praelectiones de lue venerea. (Titel fehlt dem Münchener Expl.) — Lugd. Bat. 1772.

8°. (x Mk. Auct, Davids. 110. 2426.)
Franzos. Uebers.: Systeme .... sur les maladies veneiiennes. Trad. en Francois par de

la Mettrie (1709—511. Paris 1735. 80
. (In München.) — Traite des maladies veneriennes.

Trad. du Latin. Ibid. 1753. 8°. (Ebd.)

Börner, Fr., Die gebührende Frau sammt ihrer Leibesfrucht in Lebensgrösse, mit Kupf.

erläutert. Frankf. 1752. 8°.

90 Pf. Auct. Davids, no. 3691. — Vgl. auch Frau.

Ob es dem Frauenzimmer erlaubt sey, die Arzeneykunst auszuüben. Leipzig

175°. 4°.

36 kr. Ackermann 35. no. 161.

V Börner, Nie. (geb. 1693, f um 1770), Medicus sui ipsius, Anweisung seine Gesund-

zeit zu erhalten. Franckf. u. Lpz. 1 7 44 * 8°*

Boettiger, Carl Aug. (1760— 1835), Ilythia od. die Hexe. Mit Kupf. Weimar

1799. 8°.

1 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 3116. — Rar!

§ Sabina od. Morgenszenen im Putz-Zimmer einer reichen Römerin. Mit 13

feinen Kpfrn. u. 1 Vign. Leipzig 1803. 8°.

10 Mk. Bielefeld 101. no. 175.



Boettiger—Bordelle. 17

§ Boettiger, Carl Aug. — Dasselbe. 2 Tlile. Ibid. 1806. 8".

Dasselbe. Neue Aufl. Ibid. 1811. 8°.

3 Mk. Auct. Davids, no. 1914, 6 Mk. Bielefeld 110. no. 44.

Bogatzky [ps.], Scliatzkästlein für Verliebte etc., s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 34 -

Bohnstedt, Dav. Sigm., Gedancken vom schweren Gericht Gottes über die Sünde der

Hurerey u. Ehebrecherey, von Missgeburten, von der monstrueusen Ehe der Viel-

weiberey etc. Franckf. 1

7

2 5 • 8°-

30 kr. Scheible. — Sehr rar!

j. Bonnaud, Des Herrn, Abhandlung von denen schädlichen Wirkungen der Schnur-

brüste, sowohl bey Kindern als bey Erwachsenen. Aus d. Franzos. Leipzig,

Jakobäer, 1 773 - 8
'°-

Bonnet, K., Betrachtungen über die Natur, mit den Zusätzen von L. Spallanzani

u. eigenen Anmerk. Hrsg, von J. D. Titius. Mit Kupf. Leipzig 1774. 80 .

Auct. Davids, no. 3669.

Bonteken, Com., Von dem menschlichen Leben, Gesundheit, Kranckheit u. Tod. Budissin

1692. 8°.

Heberle 74. C. no. 225 : Beiband.

Bordelle. — * Beer, J., Die Schliessung der öffentlichen Häuser in ihren sittlichen

Folgen für die Stadt Berlin. Berlin 1858. 80 . 16 S.

— — Sind Bordelle in Wien nothwendig? Wien 1786. 8°. (In Wien, Hof-

kammerbibliothek.)
_ — Beantwortung der Frage, ob in Wien ein öffentliches Frauenhaus zu er-

richten ist. Ibid. 1787. 8°. (Ebd.)
Beides rar!

§
* — — Ueber Ehesachen u. insbesondere Ehescheidungen, unehliche Vaterschaft,

Stuprum 11. Bordelle in Beziehung auf Gesetzgebung und anderweite obrigkeit-

liche Behandlung. Ein Beitrag zur Revision des Preuss. Allgem. Landrechts. Von
F. v. G(eisler). Minden, F. Essmann, 1835. 8°.

Nicht häufig.— — Bordell wesen u. Bordell-Unfug in H amb u r g-A 1

1

o ua. Altona 1859. 8°.

’/j Rthlr. Scheible.

§
— — Cella, Job. Jac., Freymüthige Aufsätze. 3 Bdchn. Anspach 1784—86. 8°.

(1— 2 in Stralsund, Rathsbibi.)
Enth. u. a. : Errichtung öffentlicher Bordelle in grossen Städten u. auf Universitäten.— — Franck, Geo., Tractatio quä lupanaria, vulgo Huren-Häuser, ex principiis

medicis improbantur auctore Georgio Franco. Halae Magdeb. 1743. Kl. 4
0

.

Rarissime! (6 fr. Techener; 15 fr. Claudin, Paris.) — Zuerst gedr. Heidelbergae 1674. 4
0
.

(Auct. Davids, no. 5173.) Gay III. p. 72 ungenau.— — Freudenberger, Julius Augustus (ps.), Ueber Staats- u. Privatbordelle etc.,

s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 81.

Bildet auch Bdchn. 15 der „Gynäologie“ (s. d.).— — Hei de mann, Dr., Was ist für und wider die öffentlichen Freudenhäuser zu sagen ?

Breslau 1810. 8
'.

1 Mk. Bielefeld 60. no. 425.

§
— — Huren -Leben, das Amsterdamer, s. Hayn S. 12.

— — Ideen über die Frage: ob Freudenmädchen vom Staate zu dulden sind? Hamm
1822. 8°.

*j3 Rthlr. Eman. Mai, Berlin, Cat. von 1854. P- 408*— — Leon har di, F. G., Ueber die Schädlichkeit der Bordelle. Eine Vorlesung.
Leipzig 1792. 4

0
.

8 Sgr. Förster in Reudnitz.

§
— — Papiere, Geheime, aus dem Archive der Liebe, s. Hayn, S. 227.

Bd. I. Anhang: Sind Bordelle nothwendig?

§ — Patze, Adolf, Ueber Bordelle u. die Sittenverderbniss unserer Zeit. Leipzig
1845. 80 .

l
jy Rthlr. Lippert in Halle (c. 1860).

Paulo witsch, Haben die Bordelle Nutzen oder nicht? Penig 1831. 8°.

6 Sgr. Heberle 74. Abth. N. no. 565.

^ — Schlager, J. E., Wiener Skizzen aus dem Mittelalter. 5 Bde. Wien 1836
C 1 ^ 3

5

— 46. (In Wien, Hofkammerbibl.)
Bd. 5 S. 345 sq.: „Das gemaync Fravvenhaus.“

Hayn, Eiblictheca gynaec. etc. o



i8 Bordelle—Brauner.

Bordelle. — Skizze von Wien (von Joli. Pezzl). 6 Hfte. Wien u. Leipzig Krauss
1786—90. Kl. 8°.

Enth. u. a. : Soll man Bordelle (Freudenhäuser) anlegen ?— — Von Staatsbordellen. Stück 1. Frankf. 1787. 8°.

8 Sgr. Scheible, Cat. 34.— — Vorschriften, Polizeiliche, die Bordelle u. öffentlichen Mädchen betreffend. Mit
einem Anhänge. Neustadt, J. Wagener (Altona), 1859. 8°.

Weller, fing. Druckorte. (12 kr. König, Hanau, Cat. 6.)— — Wolffsheim, F. S., Ueber Bordelle in medizinisch-polizeilicher Hinsicht. Ham-
burg 1845. 8°.

46 S. Zur Hälfte Geschichte der Bordelle. (7 Sgr. Scheible 6. p. 90.)— — Zuschauer, Der deutsche, s. Hayn S. 362.
Enth. u. a. Nachricht von einer lustigen Revolte in Berlin. (Gegen die Bordelle der Ma-

dame Schuwitz.)
,

Bossel, G. D., Grundlegung der Hebammenkunst vor die Wehemütter. Leipzig 1776. 8°.

4 Mk. Auct. Davids, no. 3245.

Bossert, Das neu angehenden Eheleuten aus GOttes Wort erklärte u. gewährte verehrte

Braut-Bette. (Predigt.) (17*'*.) 4°.

Ohne Angabe von Ort u. Jahr in einem alten* Cat. von Hände & Spener in Berlin (c. 1760),
p. 114. — Sehr rar!

-J-
Botallus, Leonh. ( Botalli

,

ital. Arzt, Leibarzt Heinrich's III. von Frankreich), Von
der Frantzosen-Kranckheit u. ihrer Cur, u. von denen Schuss-Wunden. 2 Thle.

Mit Kpfrn. Nürnberg 1676. 8°.

1 fl. Ackermann 32. p. 8. — Nicht häufig.

In München ist von Botalli: Luis venereae curandae ratio. Parisiis 1563. 8".

* Bourgeois (= Burgeois, dite Boursier ou Burcier), Louyse (sage-femme)
,

Ein gantz

new, nützlich vnd nohtwendig Hebammen-Buch, darin von Fruchtbarkeit vnd
Vnfruchtbarkeit der Weiber, zeitigen vnd vnzeitigen Geburt .... gehandelt wird,

erstlich in Frantzösischer Sprach beschrieben durch Fr. Louyse Bourgeois, der

Königin in Franckreich bestehe Hebamme. 4 Thle. Mit Kpfrn. von Mer i an.

Franckf. a. M. In Verlegung Matth aei Merian, 1626. 4
0

.

Die sehr seltene erste Ausgabe Oppenheim vnd Franckf. a. M., Joh. Theod. de Bry u.

Matth. Merian, 1619—26. 4
0

., 4 Thle. m. Kpfrn. von Merian, wurde in der Auct. Davids, no. 3217
für nur 8 Mk. 20 Pf. versteigert.

§ -J-
— — Dasselbe, tit. : Hebammen-Buch, in die teutsche Sprach übergesetzt u. von

neuem aufgelegt. 4 Thle. Mit Kpfrn. von Merian. Ibid. 1626— 28. 8°. (Th. 4
fehlt in Marburg u. München.)

I: o. J. ;
IT: 1628; III: mchrertheils aus Severini Pinaei (s. d.) anatom. Tractat übers, (durch

Joh. Theod. de Bry). 1626. — (x—4: 6 Mk. 60 Pf. Auct. Davids, no. 3218.)— — Dasselbe. Nürnberg bey Balthasar Caymox. 4
0

.

So ohne Theilesangabe im Frankf. Fast. M. V. 1628. F 1 a.— — Dasselbe Franckf. a. M. 1628. 4
0

.
(In Zürich, Stadtbibi.)

T — — Dasselbe. 4 Thle. Mit viel. Kpfrn. von Merian. Hanaw vnd Franckf. a. M.

1644—52. 40.

(Das Marburger Expl. in 1 vol. geb.) I: Hanaw, o. J. ;
II: 1652; III.: mchrertheils aus Sev .

Pinaei anatom. Tractat übers. Franckf. 1648; IV: ib. 1644. (1—4, Hanaw u. Frkft. 1648, 44. 4".,

waren für 12 Mk. in Paul Lehmann’s in Berlin Cat. 27. no. 6384

§
*
y — — Schutz- Rede . . . . zu Rettung ihrer Ehren wider den Bericht etlicher

Medicorum zu Paris, anlangendt den Tod einer fürstlichen Weibsperson in Franck-

reich. Ins Teutsche übergesetzt. Franckf. a. M. 1629. 4
0

.
(In Zürich, Stadtbibi.)

Vgl. auch über diese berühmte Hebamme der Gemahlin Heinrich’s IV., Marie.de Medici

(1573—1642): Petitot, collection des rnemoires, vol. 49: „Comment et en quel temps la reine

accoucha de Mr. le Dauphin, ä present Louis XIII.“ (In München etc.)

Bourset. G. A., Geheimbuch für Heirathscandidaten u. junge Ehegatten. Hamburg, o. J.

(188*). 8°.

1 Mk. 50 Pf. Fischhaber. — Vgl. auch Kunst, eine glückliche Ehe zu schlfessen.

r' Brach. B., Lehrbuch der gerichtlichen Medicin. 2. Aufl. Köln 1850. 8°. (Mk. 8.)

1
1/2

Mk. Bielefeld 107. no. 490; 3 Mk. Fischhaber.

-j- Brauner, Toh. Jac. (Med. D. Torgav.), Neueröffneter Schatz der Gesundheit.

3 Thle. Franckf. a. M. 1712. 8J . (In Marburg fehlt 1 h. 2.)

Die mit kräncklichen Zufällen beladene u. mit auserlesensten Hülffs-Mitteln ge-

tröstete Schönheiten des Frauenzimmers, od. nützlicher Unterricht, wie

galantes u. wohlgestaltes (!) Jungfer-Volck ihre von aller Welt geliebte u. gesuchte

Schönheiten jedesmal beständig erhalten, die mit unterlauflende Mängel verbessern,

auch die darwider anwürckende Zufalle mit sichern u. bewährten Medicamenten



Brauner—Brian. 19

(Der Titel,

Zu finden,

80 .

abweisen u. curiren kann, bescliriben von J. J 11 . M. D. I. Franckf., Sam.

Tob. Hocker, 1714. 8°.
.

O M V 17x4. K 3 b, sub libris futuns nnndims prodituris.

Brauner Toh. Tac. — Dasselbe. Franckf. a. M., b. Wolrifg. Chr. Multz. 1718. 8«.

’ 20 Bog (x fl 12 kr. Scheible; 4 Mk. 50 l
J
f. Glogau in Hamburg.) — Georgi’s u. Heinsius’

Biicber-Lcx haben die unrichtige Jahrzahl 1719 u. geben r 9 Bog. an. — Selten!

Der Treu-meinende Teutscbe Weiber- u. Kinder-Artzt . . . .

roth u. schwarz in Doppelformat
,

ist sehr lang.) Franckfurt a. Mayn,

bev Toh. Phil. Andreä, Buchdruck- u. Händlern. MDCCXIIL. (1713.)
'

7 Bll. Vorst., 992 S„ 2'/, Bog. Reg. (>/,. Rthlr. Heberle 74. Abth. N. no. 789.)

Braun. C., Lehrbuch d. Gelnirtshülfe. 3 Bde. Wien 1857. 8°. (Mk. 16.)

Auct. Davids, no. 3328.

z Braun. Joh. Ad., Ueber die Sorge für die weiblichen Brüste, od. über den Werth

u. die Wichtigkeit der weiblichen Brüste für das Wold der Menschheit. 2 Bde.

Mit 5 Kupfertaf. Erfurt 1805. 8°. (Mk. 9.)

Dasselbe, tit. : Geheimnisse der Grazien. Eine Makrobiotik für die Damen-

Schönheit. 2 Bde. Mit Kpfrn. Ibid. 1811. 80 .

Auct. Davids, no. 4704. — Beide Ausgaben selten u. gesucht!

Braun. Dr. Jonath. (d. i. Jos. Urban J, Ueber Onanie, Beischlaf, männliches u. weibliches

Unvermögen, venerische Krankheit, regelwidrige Monatsreinigung u. weissen Fluss.

Leipzig, Baumgärtner, 1830. 8°. (Mk. 4.25)

24 kr. Ackermann 32. no. 226.

— — Dasselbe. Ibid. 1836. 8°.

302 S. (2 fr. Hausknecht 61. no. 513.)

— — Dasselbe. Ibid. 1843. 8°.

2
j3 Rthlr. Scheible 32. p. 29.

5. verm. Aull. Mit Hinzufügung des homöopatli. Heilverfahrens, be-

arb. von Meyer. Ibid. 1850. 8°.

§ _ — Dasselbe. 7. Aufl. Ibid. 1855. 8°.

— — Dasselbe. 9. verb. Aufl. Ibid. 1865. 8°.

Stockholmer Novbr.-Auction 1884. no. 1061.

§
— — Dasselbe.

Braunschweig, Hier., Apoteck für den gemainen man, der die Ertzte zu ersuchen, am
gut nicht Vermögens, oder sonst in der not, albege (sic) nicht erraichen kan. Nürn-

berg, Hans Stiichss, 1529. 4
0

.

Selten! 3 u. 21 num. Bll. Mit Titelholzschn. u. Einfassung. (5 fr. Schweizerisches Antiquariat
in Zürich, Cat. 61. uo. 204.)

— — H aus s apoteck zu yeden leibs gebresten für den gemainen mann. O. O. u. J.

(c. 1330). 40.

Mit Titelholzschnitt. (6 Mk. Völker 66. no. 145.)

— — Dasselbe, anonym, tit.: Haussapotheck. Für den gemeinen Mann, der die Aertzte

zu besuchen am Gut nicht vermag etc. Collmar, o. J. (um 1700?). 8°.

4 Bll. u. 88 S. (W. Hausknecht 61. no. 487: Beiband.)

— — Thesaurus pauper um. Ein fürtreflicli vnd volkomne Haussapoteck, gemeyner
gebreuchlicher artzeney, zu iedem leibs gebrechen, Für alle getrewe leib ärtzte,

Fürnemlich aber für das arm landt volck
,

vnnd gemeynen man. Franckf. a. M.,
Chr. Egcnolph, 1539. 4

0
.

Rar! 2 u. 77 num. Bll. Mit Titelholzsch. u. Holzschnitten im Text. (7 frcs. 50 c., Expl. mit
lädirt. Titel, Schweizerisches Antiq. 61. no. 203.)

§ Braut-Examen. Eine Gabe für Braut- u. Eheleute. Nürnberg 1842. 8°.

Brem, J. G., Dissertatio jurid. de frigusculo : von kaltsinniger Liebe. Jenae 1678. 4
0

.

1/5 Rthlr. Schmidt, Halle, 142. p. 48.— — Dasselbe. Ed. II. Ibid. 1681. 4
0

.

5 Sgr. Roesger, Bautzen; 7 Sgr. Scheible.— — Dasselbe. Ibid. 1731. 4
0

.

8 Sgr. Scheible.

7 Brian, Thom., Der Englische Wahrsager aus dem Urin . . . ., in's Teutsche übers.
von J. R. Stoib erg. Hamburg 1693. 8°.

t — — Dasselbe. Ibid. 1703. 8°.

— — Dasselbe. Ibid. 1723. 8°.

1 Mk. Auct. Davids, no. 5110.— — Dasselbe. Langensalza 1771. 8°.

x Mk. 20 Pf. A. "Westphalen, Flensburg, 23. Cat. (ohne Angabe des Uebersctzers).



20 Briefe—Buchholz.

Briefe eines Arztes an die Frauenzimmer, od. Regeln der Kunst die Gesundheit u.

Schönheit zu erhalten. Aus d. Engl. Leipzig 1771. 8°.

Bibi. Martin. Berol. 1779. p. 99. Bibi. Wittwer. II. 1. p. 156.

§ Briefe eines Arztes an verheurathete Frauenzimmer. Aus d. Engl. Leipzig, b. Weid-
manns Erb. u. Reich. 1 768. 8°.

§ Briefe Cäciliens an Lilla. Ein Handbuch für Bräute, Gattinnen u. Mütter, od. die es

werden wollen. 2 Bde. Tübingen, J. G. Cotta, 1803. 8°.

§ Briefe an eine Freundin, über Schönheit, Grazie 11. Geschmack. Berlin 1784, bey
C. F. Himburg. 8°.

Vorr. unterz.: Halberstadt. J. D. H.
Briefe an meine Freundin über Geistes- u. Körperliebe und die davon abhängenden

Verhältnisse zur Bildung beider Geschlechter. Leipzig 1792. 8Ü .

48 kr. Scheible in einem alten Cat.

§ Briefe an Thekla. Zur Beruhigung für christliche Ehegatten, deren Ehe nicht mit

Kindern gesegnet ist etc. Augsburg 1825. 8°.

27 kr. F. König, Ilanau, Cat. 6.

Brierre de Boirmont, A., Die Menstruation. Aus d. Franzos, von Kr afft, m. Zusätzen
von Moser. Berlin 1842. 8°. (Mk. 6.)

1 Mk. 10 Pf. Auct. Davids, no. 4804.

Brocke, Jo. S. de, Infantes pro a diabolo suppositis, quos vulgo W e c h s elb äl g e appel-

larunt, rhachitici erant. (Mit Vign.) Helmstadii 1725. 4
0

.

80 Pf. Kössling, Lpz., 3. (Bibi. Haberland) no. 179.

Brown, Fr. A., Dissertatio jurid. de mitigatione poenae in crimine sodomiae : Von Mil-

derung der Strafe beim Laster der Sodomiterey. Francof. 1750. 4°*

10 Sgr. Scheible.

Bruchstücke vom Menschen, von J. F. Berlin 1 789. 8°.

16 u. 192 S. Darin u. a.: Erziehung des Menschen zu s. Glücke; Liebe u. Zeugungstrieb;
Ehelosigkeit d. kathol. Geistlichen etc. (1 Mk. 30 Pf., etw. fleck. Ex., Kühl 12. no. 56.)

Brückmann, Franz Ernst (1697— 1753), Ausführliche Beschreibung einer seitsahmen

Wundergeburt. Mit Kupf. Wohlenbüttel 1731. 40 .

Rar! (1 Mk. 70 Pf. Auct. Davids, no. 3933.)

Brüel, G., Geschichte der Forschungen über den Geburtsmechanismus während des letzten

Viertels des 17. Jahrhunderts. Giessen 1855. 8°.

Auct. Davids, no. 4160.

Brühwein, J. F. L., Toilettenspiegel für manche unsrer jungen Schönen, nebst einigen

unschädlichen Conservationsmitteln. Breslau 1802. 160. (V2 Rthlr.)
Selten! (Heinsius, Bücher-Lex.)

Brunner, J. D. E., Errorum et malitiarum obstetricum cletectio. Entdeckung der Irr-

thümer u. Bosheiten derer Hebammen. Solingen 1740. 8°.

1 Mk. 10 Pf. Auct. Davids, no. 3148. — Sehr selten !

Buch, Das geheime, od. der Hausfreund. Eine Anweisung die Fruchtbarkeit unfrucht-

barer Weiber zu befördern etc. Grodno, Petrowitsch (Leipzig, Gräff), 1806. 8°.

Rar! S. auch Becker, G. W., der Rathgeber .... (gleichen Inhalts?).

Buch, Das, der Gesundheit. 2 Thle. Berlin, o. J. (i8*K). 8°.

1 Mk. 50 Pf. Schietter 184. no. 387.

Buch, Das goldne. Leipzig 1777. 8°.

Bibi. Günther. III. Dresd. 1834. no. 4490. — Wohl hierher gehörig?

Buch
, Das goldene, für Hypochondristen u. hysterische Frauenzimmer. O. O.

1784. 8°.

Bibi. Wittwer. II. 1. p. 153. — Selten!

Buch der Liebe, der Ehe u. des Geschlechtslebens in seinem ganzen Umfange. Anleit-

ung zur naturgemässen Entwicklung, die Kunst der Anknüpfung von Bekannt-

schaften, Bewahrung von Kraft u. Gesundheit bis in's höchste Alter, die Geheim-

nisse der Ehe etc. Nebst Anhang: Der Ehe Spiegel, die Kunst eine glück-

liche Ehe zu führen u. in derselben reich zu werden. Baltimore (fing.), o. J.

(188*). 80.

2 fr. 50 c. Hausknecht 61. no. 636.

Buch der jungen Mutter. 2. Aufl. Stuttgart 1854. 8°.

3 Sgr. E. Heyne, Lpz., 37. no. 105.

Buch, Das, für Weiber. Altenburg 1 7 ^ 5

•

196 S. Nicht häufig. (2 fr. 50 c. Hausknecht 61. no. 633.)

Buchholz, C. A., Feronia. Ein Toilettengeschenk für gebildete Frauenzimmer. Mit TKpf.

Hildesheim, o. J. (1806). 8°.

60 Pf. Riemann, Coburg, Cat. 12.



Büchner—Busen.

^
Büchner, E., Lehrbuch der gerichtlichen Medicin für Aerzte u. Juristen. München

1867. 80. (Mk. 8.)

3 Mk. Bielefeld 107. no. 494.

Rnrkfisch Fr G De Apostolis uxoratis : Die Apostel unsers Herrn haben alle, ausge-

nommen Johannes u. Paulus, Weiber gehabt. Wittenberg 1734. 4«.

Rar! (i fl. 12 kr. Rosenthal 16. no. 813.)

Büechlin. In disem büechlin wirt erfunden von Complexion der menschen. Zu

erlernen leybliche vnd menschliche natur jr Sitten, geberden vnd heyglichayt 'sic)

zu erkennen vnd vrtaylen. Augspurg, o. J. <15**). 4°-

1 fl. 20 kr. östr. Wallisliausser, Cat. 4. — Zuerst gedr. Strassburg, Mathis Hupfuff, 1511. 4".

(In Halberstadt, Dombibi.) Vgl. Koch, Compend. I. p. 64.

Dasselbe, tit. : ln disem biechlein wirt er- / funden wie complexion / der men-

schen zu erler- / nen leiblich vir men / schlich natur ir sit
/

ten. geberden
/
vnd

naigli-
/

chait (sic) zu er /
kennen vn'

/
vrtay

/
len. (Holzsclin.-Vignette.) Augs-

purg, Hans Schönsperger, 1512. 4
0

.

14 Bll. (2 Rthlr. Heberle 74. E. no. 13t.) — Sämmtlich selten !

* Burchard, A., Beobachtungen u. Erfahrungen auf dem Gebiete der Gynaecologie u.

Paediatrik. Mit Kupf. Bonn 1854. 4°-

Burdach, C. F., Anthropologie für das gebildete Publikum. 2. Aufl. Mit Portr. u. 3 Taf.

Stuttgart 1847. 8°. (Mk. 10.50.)
Enth. u. a. Die Zeugung, Leben im Mutterleibe, Geburt etc. (2 Mk. Bielefeld 116. no. 169.)

— Zuerst gedr ib. 1837. (2 Mk. Fischhaber.)

§ j Burggrave, Joh. Phil., d. Jüng. (deutscher Arzt, 1700— 75), Bcdencken von dem
Geschaffte der Erzeugung, insonderheit einer Frucht in der andern, in dem drey-

fachen Reiche der Natur. Franckf. a. M. 1737. 4
0

.

Burgheim, Dr. S. H., Die ächte Verjüngungskunst des Alters. 1801. 8°.

Ohne Ortsangabe in Schmidt’s in Dresden Leihbibl.-Cat. no. 2275.
* Burns, John, Grundsätze der Geburtshülfe, deutsch von Kölpin. Stettin 1820. 8°.

80 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 147/.
Orig.: The principles of midwifery

,
including the diseases of women and children. 2 d ed.

London 1811. 8U . (Ldpr. Mk. 15.) (Auct. Davids, no. 3296.)

Busch, Joh. Dan. (1755— 1833), Beschreibung zweier merkw. M fssjge bürten, nebst

einigen andern Beobachtungen aus der prakt. Entbindungskunst. Mit Kupf. Mar-
burg 1803. 4°- (Mlc. 3.)

1 Mk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 3869.— — Kurzgefasste Hebammenkunst. Mit Taf. Ibid. 1801. 8°.

7 — — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. s. a. 8°.

— — Dasselbe. Mit 10 Taf. Ibid. 1808. 8°.

50 Pf. (1 Taf. defekt) Raabe’s Nachf. 65. no. 1478.

Busch, Dr. W. H., Das Geschlechtsleben des Weibes in physiolog., patholog.
u. therapeut. Hinsicht dargestellt. 5 Bde. Leipzig 1839— 44. Gr. 8°. (Mk. 54.)

Ca. 4000 S. (18 Mk., schönes Expl., Bielefeld 101. no. 225 ; 15 fr. Hausknecht 61.no. 514; 3 Rthlr.
Heberle 74. Abth. N. p. 32: 4 Mk. Auct. Davids, no. 4769; ioMk. Raabe’s Nachf. 65. no. 1479.)— — Lehrbuch der Geburtsku n d e. Marburg 1829. 8°.

60 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1480.
* — — Dasselbe. 3. Aufl. Berlin 1836. 8°.

80 Pf. Derselbe 65. no. 1481.
* — — Dasselbe. 4. Aufl. Ibid. 1838. 8°.
* — — Dasselbe. 5. Aufl. Mit 11 Holzschn. Ibid. 1849. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Derselbe 65. no. 1482.
- — — Atlas der geburtshilfl. Abbildungen. 50 Tafeln m. Text. Ibid. 1841.
Atlas in Fol., Text Lex. -8°. (Mk. 45.)

Vergriffen! (8 Mk. 65 Pf., PIfrzbd. wie neu, Derselbe 65. no. 2616.)

Busch, Dr. W., u. A. Moser, Handbuch der Geburtskunde in alphabet. Ordnung.
4 Bde. (A— Z.) Ibid. 1840—43. 8’. (Mk. 37.50.)

3 Mk. Derselbe 65. no. 1483; 6 Mk. Fischhaber.

Busen, Der weibliche, dessen Schönheit u. Erhaltung in seinen 4 Epochen als Kind,
Jungfrau, Gattin u. Mutter .... Hamburg u. Altona, bei Gfr. Vollmer, o. T.

(c. 1805). 120.
XII—83 s.

Busen, Der weibliche, dessen Werth u. Erhaltung, oder Anweisung zur Erlangung
u. Erhaltung eines schönen u. gesunden Busens. Pirna, C. A. Friese, 1807.
Kl. 8».

’

VIII-134 s.



22 Busen—Carus.

Busen. — Dasselbe. Ibid. 1810. Kl. 8°.

— — Dasselbe. 3. verb. Aufl. Ibid. 18x2. Kl. 8°.

8 Sgr. Heberle 74. p. 32.

c.

§ Cabinet der Ehe, Geheimes, oder ABC-Buch des Ehestandes. 0 . O. 1752. 8°.

5
1
/, Bog. Sehr selten !

Camerarius, El., Kurtze Anmerckungen von ansteckenden Kranckheiten bei Gelegenheit

der von vielen verächtlich genannten Kranckheit ä la mode etc. Tübingen
1712. 8°.

1 M. 50 Pf. Auct. Davids. 2855. — Rar!

y Camerarius, Job. Rud. (= Camerer, Dr. med. u. Physicus zu Reutlingen), Kurtzer
einfältiger vnd doch gründlicher Bericht für Schwangere vnd Gebeerende Weiber,
Wie sie sich vor, in vnnd nach der Geburth verhalten sollen. Nürnberg, bey Geo.
Leop. Fuhrmann. 1615. 8°.

Mit Holzschnitten. (1 fl. Rosenthal 13. no. 314.)

Cammer-Jungfer, Die den Frauenzimmer-Schmuck liebende u. ausserlesene Künste übende.

D. i. curieuses u. höchst nützliches Wercldein, worinnen, vermittelst unterschied,

absonderlicher Theile, in beliebtester Kürtze die bewährtesten, zu des ruhmbelobten
Frauenzimmers ausbündigster Schönheit .... abziclenden Künste u. Raritäten

vorgestellet. Nürnberg 1703. 120 .

1 Rthlr. Scheible 43. p. 16. — Selten !

§ Campe, Job. Heinr. (1746— 1818), Belehrung u. Warnung für junge Mädchen, zur

frühen Bewahrung ihrer Unschuld. Wolfenbüttel 1787. 8°.

§
— — Väterlicher Rath für meine Tochter. Braunschweig 1791. 8°.

— Dasselbe. Frankf. u. Lpz. 1801. 8 n .

Nachdruck. XIV—391 S. (i'/s Mk. Kühl 12. no, 64.)

§ Camper, Pet. (Pieter C., holl. Arzt, 1722— 89), Abhandlung von den Kennzeichen
des Lebens u. des Todes bey neugebornen Kindern u. über die Strafen des Kinder-

mordes. Alts dem Holländ. von J. F. M. Herbei 1 . Frankf. u. Lpz., H. L.

Brönner, 1777. 8°.

-j- — — Betrachtungen über einige Gegenstände aus der Geburtshülfe und über die

Erzeugung der Kinder. Aus d. Holländ. 2 Thle. Mit Ivupf. Leipzig 1777. 8°.

5 Alk. Auct. Davids, no. 3360.

Carl. J., Warnung vor den Sünden wider das 6. Gebot. Leipzig 1839. 8°.

12 Sgr. Lippert,Halle (c. 1860). — Selten !

Carter-Stent, G., Chinesische Eunuchen, od. der Ursprung, Charakter, Habitus, Obliegen-

heiten u. Zurichtung der Hämmlinge China’s. Leipzig (c. 1880). 8°.

60 Pf. Bielefeld 101. no. 237.

Carus, C. G., Vom gesunden u. kranken Lebenszustande des Weibes in seinem

Verhältnis zu einem Erzeugten. Mit 2 Kpfrn. Wien 1829. 8°.

568 S. (

2

1

/a
Alk. Bielefeld 55. no. 442.)— — Lehrbuch der Gynäkologie. 2 Bde. Mit 3 Kupfertaf. Leipzig 1820. 80

.

75 Pf. Raabe’s Nachf. 63. no. 1484.

— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1828. 8.

1 Alk. Derselbe 65. no. 1485.

— — Dasselbe. (Nachdruck?) Wien 1832. 8°.

1 Alk. 80 Pf. Bielefeld 55. no. 443.

— Dasselbe. 3. verb. Aufl. 2 Bde. Mit 3 Kupfertaf., 2 Tab. u. Kalender. Leipzig

1852. 8°.

2 Alk. 50 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. i486.

_ Zur Lehre von Schwangerschaft u. Geburt. 2 Bde. Mit 4 Kupfertaf. Ibid.

1822. 8°.

1 Alk. 50 Pf. Bielefeld 55. no. 56.

System der Physiologie für Naturforscher u. Aer/te. 3 Bde. Ibid. 1838

— 40. 8°.

6 Alk. Fischhaber in 1885.



Carus—Cobden. 23

Carus, J. V., Zur Kenntniss des Generationswechsels. Mit Kupf. Leipzig 1849. 80 .

7

30 Pf. Auct. Davids, no. 3425.

Caspari, Taschenbuch für Neuvermählte zum Selbstunterrichte über die Zeichen u. Zu-

fälle der Schwangerschaft etc. Leipzig 1834. 8°.

l'
3 Rthlr. Scheible 32. no. 974.

Dasselbe. 2. Aufl. von F. Hart mann. Ibi eod. 8°.

1 Mk. Liebner, Dresd., 31. p. 35.

* Casper, J. L., Praktisches Handbuch der gerichtlichen Medicin. 5. Auf!., bearb. von

Li man. 2 Bde. Berlin 1871. Gr. 80
.

(Mk. 38-)

i 8'/3 Mk. Bielefeld 107. no. 495. — Zuerst gedr. ib. 1857—58. Gr. 8°. (5 Mk. Fischhaber )

Catharina Florida Paphiensis, .... Jungfrawn-Spiegel (1653), s. Hayn, Bibi. erot.

2. Aull. S. 168.

§ Cella, Joh. Jac. (1756— 1820), Freymüthige Aufsätze. 3 Bdchn. Anspach 1784—86.

80
.

(1— 2 in Stralsund, Rathsbibi.)

Enth. u. a.: Von Verbietung der Schnürleiber. — S. auch Bordelle.

£
— — Von Strafen unehlicher Schwängerungen. Ibid. 1784. 8°.

$
— — — — Meine Gedanken über J. J. Cella’s Schrift von Strafen unehlicher Schwänger-

ungen, besonders von denen dessfalls gebräuchl. Zwangs-Kopulationen. O. O.

1784. (1783?) 80 .

1783 steht in d. Bibi. Bülov. II. 2. p. 321.

— — — Antwort (J. J. Cella’s) auf eines Ungenannten Gedanken von Strafen un-

ehlicher Schwängerungen. Anspach 1784. 8°.

§
— — Ueber Verbrechen u. Strafen in Unzuchtsfällen. Saarbrücken 1787. Gr. 8°.

8 Sgr. Heberle 53. p. 86.— — Dasselbe. Zweibrücken u. Leipzig 1787. Gr. 8°.

Cat. Cammerer. II. Erl. 1796. p. 114.

y Cellarius, Heinr., Die vermeinte Mutter-Beschwerung. Halberstadt 1677. 12°.

— — Dasselbe. Weissenfels, b. Erasm. Hynitzsch. 8°,

O. M. V. 1681. D 2b, wo der Titel kurz lautet: „Mutterbeschwerung“. — Sehr selten!

Von demselben Arzt ist: Kurtzer Bericht vom Scharbock. Haiberst., o. J. 8°. (In

München.)

Chambon de Montaux, Der Arzt für Schwangere. Aus d. Franzos. Bremen 1792. 8°.

Bibi. Bülov. I. 2. p. 179. — Nicht häufig.
Orig, ist wohl: Des maladies de la grossesse. Paris 1785. 8°. (Tome 1: 1 Mk. Bielefeld

55. no. 60.)— — Von den Krankheiten unverlieyrathetet Frauenzimmer. Aus d. Franzos, von
C. H. Spohr. Nürnberg 1787. 8°.

Bibi. Wittwer. II. 1. p, 154.
Orig.: Des maladies des Alles, par M. Chambon de Montaux, ponr servir de suite aux

maladies des femmes. 2 vols. Paris 1785. 120. (Gay III. p. 5.)

y Chapman, Edm., Abhandlung zur Verbesserung der Hebammenkunst. Aus d. Engl,
übers. (Kopenhagen 1748. 8°.

Zuerst gedr. 1733. — Beides nicht häufig.
Orig. : A treatise on the improvement of midwifery, chiefly with regard to the Operation.

3 d ed. with plates. London 1753. 8". (9 Mk. Auct. Davids, no. 3268.)

y Chaufepie, P. S. cle, Neuer Hebammen-Wegweiser. Lübeck u. Altona 1758. 8°.

y Cheynaeus, Geo. (= George Cheyue
,

schottischer Arzt, 1671 — 1743), Gründlicher
Unterricht zur Gesundheit u. langem Leben. Aus d. Engl. Frkft. 1744. 80 .

§ Chiari, J., C. Braun, u. J. Spaeth, Klinik der Geburtshülfe u. Gynaekologie. Erlangen
1855. 8°. (Mk. 11,25.)

1 Mk. 30 Pf. Auct. Davids, no. 3376.
Christern, V ilh. (prakt. Arzt u. Geburtshelfer in Hamburg, geb. 1809), Der Prozess der

menschlichen Zeugung. Eine pliysiolog. -kritische Untersuchung. Hamburg, o. J. 8°.
1 Mk. 50 Pf. Lehmann u. Lutz, Frkft. a. M.

§ — Dasselbe. Altona, Verlags-Bureau, 1862. 8°.
V—63 S. Vergriffen !

Claudius, Geo. Carl O1757 — 1815), Philosophie der Toilette. Leipzig 1800. 8°.
Bibi. Günther. III. no. 3445

1

Clossius, C. h
.,
Ueber die Lustseuche. 2. Aufl. Tübingen 1799. 8°.

4 2 3 S. (3 Mk. Bielefeld 56. no. 605.)

Cobden, Dr. Ch., Der neue persönliche Schutz. Aerztlicher Rathgeber in Schwäche-
zuständen. Zuverlässiger Helfer für Männer u. Frauen in allen discreten Störungen,
nebst V inken für Eltern u. Erzieher zur Verhütung heimlicher Jugendsünden.
6. Aufl. Leipzig, o. J. (c. 1880). 8°.

2 Mk. Fischhaber in 1884.



2 4 Cobden—Crede.

Cobden. — Dasselbe. Hamburg, o. J. (i88 <}

). 8°.

2 Mk. G. Klötzsch, Lpz., 1885.— — S. auch Combe, C., u. Laurentius.

Cohausen, Job. Heinr. (geb. 1673 zu Hildesheim,
-J-

als Arzneigelehrter zu Münster
1750), Satyrisclre Gedancken von der Pica Nasi, Oder der Sehnsucht der
Lüstern (sic) Nase, Das ist: Von dem heutigen Missbrauch u. schädlichen Effect
Des Schnupf-Tabacks, nach denen Regeln der Physicae .... ausgefiihret,

aus d. Latein, ins Deutsche übers, von L. C. S. Leipzig, b. Geo. Chr. Wintzen
1720. 8°.

Orig. : Dissertatio satyrica , de pica nasi s. tabaci sternuatorii moderno abusu et noxa.
Amstelod. 17x6. 8°. Mit schönem TKpf., gest. von Scliynvoe. (3 fl. 36 kr. Rosenthal, Cat. 13.)
Beides selten !

* — — Der wieder lebende Hermippus, od. Curioese Physicalisch-Medicinische Ab-
handlung von der seltenen Art sein Leben durch das Anhauchen Junger-Mägdchen
bis auf 11 5. Jahr zu verlängern, aus einem Römischen Denckmahl genommen,
nun aber mit meclicinischen Gründen befestiget, u. durch Beweise u. Exempel wie
auch mit einer wunderbaren Erfindung aus der Philosophischen Scheidekunst er-

läutert u. bestätiget, von Joh. Heinr. Cohausen

,

M. D. ietzo aus d. Latein, über-
setzt. Gedruckt in der alten Knaben Buclidruckerey, 1753. 8°.

Gelehrtes satyr. Curiosum, nicht ohne Geist geschrieben, m. d. Motto auf d. Titel: „Es ist

das Unvermögen des Alters nicht gänzlich aufzuheben, doch kan man ihm zu Hiilffe kommen,
dass es sehr weit verlängert werde.“ Galen. I. de Marc. C. 5.

230 S. m. TKpf. Nach d. Vorrede soll laut einer römischen Inschrift L. Clodius Her-
mippus, zu Augusti Zeiten lebend, durch das Anhauchen junger Mädchen sein Leben auf 113
Jahre und 5 Tage gebracht haben! (i 1

/G Rthlr. Heberle 74. Abth. N. p. 17.) Nicht häufig.

Orig.: Hermippus redivivus, sive exercitatio physico-medica curiosa de methodo rara ad xi^.
annos prorogandae senectutis per anhelitum puellarum. Francof. ad Moen. 1742. 8". (In Berlin
u. München.)— — Dasselbe. O. O. u. J.

8°.

Bibi. Mehnert. II. Lpz. 1838. p. 78.— — Dasselbe. (Neuer Abdr. )
Stuttgart, Scheible, 1847. 8°.

In: Der Schatzgräber in den literar. u. bildl. Seltenheiten etc. Hrsg, von J. Scheible
Mit Abbildgn. Bd. 2. (1 Mk. 60 Pf. Scheible 27. no. 2211.)— — Neothea oder neuangericlitete Medicinische Thee-Taffel. Ossnabrück 1716. 8°.

Selten! (3 Mk. Ackermann 44. no. 969.)

Cohnstein, J., Gynaekologische Diagnostik. Leipzig 1875. 8°.

50 Pf. Schietter 184. no. 514.— — Grundriss der Gynäkologie. Stuttgart 1876. 8°. (Mk. 6,80.)
1 Mk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 4780.

Combe, Dr. C., Die Krankheiten u. Heimlichkeiten der Frauen, deren wahre Natur,

Ursachen u. Heilung durch ein neues Heilverfahren. Berlin 1873. 8°.

2 Mk. Fischbaber in 1884.— — Der persönliche Schutz, od. die geheimen Krankheiten der Männer, deren Ur-

sachen, Verhütung u. Kur. Ibid. eod. 8°.

2 Mk. Derselbe in 1884.

Conquest, F. L. S., Briefe an eine Mutter. Ein Buch für Frauen zur Belehrung über
die wichtigsten Momente ihrer Bestimmung u. über die Behandlung u. Pflege der

Kinder. Frank f. 1854. 8°.

1 Mk. Derselbe in 1884.

-j* Cornarius, Lud. (= Ludovico Cornaro, ital. Hygienist, 1467— 1566), Consilia u.

Mittel über 100 Jahre in vollkommener Gesundheit zu leben. Leipzig 1707. 8°.

Selten u. wenig bekannt.

Coullery. P.
,

Die Geheimnisse der geschlechtlichen Fortpflanzung
,

od. der Mensch
philosophisch, moralisch u. physisch dargestellt. Mit C’s Portr. Bern 1863. 8".

(Mk. i ,750
36 kr. Ackermann 13. no. 1175.

Cramer, E., Die Verirrung des Geschlechtstriebes, ihre Folgen, Erkennung etc. 2. Aull.

Leipzig 1859. 8°. (Mk. 3.)

30 kr. Derselbe 32. p. 13.

f Crantz (Cranz), Heinr. Joh. Nep. (geb 1722), Einleitung in die wahre u. gegründete

Hebammenkunst. Wien 1756* 8 °.

* Crede, C. F. S., Klinische Vorträge über Geburtshülfe. 2 Thle. Berlin 1853— 54.

8". (Mk. 14.)
1 Mk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 3323.



Creve—Davis.

Creve, C. C.. Vom Baue des weiblichen Beckens. Mit 9 Ivpfrn. Leipzig 1794. 4°-

2 Mk. 20 Pf. 1 . c. no. 3452.

* — — Von den Krankheiten des weiblichen Beckens. Mit n Taf. Berlin 1795 *

4". (Mk. 1 2.)
2 Mk. 30 Pf. 1 . c. r.o. 4288.

Crüger, J., De virgine chlorosi laborante, von der Jungfer-Kranckheit. Francof. ad

Viadr. 1710. 4
0

.

2 Mk. 50 Pf. 1 . c. no. 5137.

Crusius, S. G., Notli- u. Hülfsbiichlein für Alle, welche in der Liebe oder durch Selbst-

befriedigung ausgeschweift haben. 3 Thle. 9. Aull. Leipzig 1833. 8°.

x Mk. Weller, Bautzen, 62. no. 154; Hausknecht 2 fr. (die 5. Aufl. ib. s. a. 8".) Cat. 61

no. 645.

Cuba, Joh. de, s. Hortus Sanitatis.
Cullerier, Ueber die Lustseuche, ihre Zufälle u. Heilmittel. Hrsg, von J. K. Renard.

Mit 2 Taf. Mainz 1822. 8°.

448 S. (2 Mk. Bielefeld 56. no. 607.)

Cur der von morbo Gallico inficirten Damen von Holland. O. O. 1672. 4°. (In

Stralsund, Rathsbibi.)
Ungemein selten!

Curtis, J. L., Die Mannheit, die Ursachen ihrer vorzeitigen Abnahme u. Belehrungen
über ihre vollständige Wiederherstellung. 2. Aufl. Mit 15 Abbild. Leipzig

1849. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Ackermann 49. no. 160; 1 Mk. 20 Pf. Weller 62. no. 154.
-— — Dasselbe. 6. Aufl. Ibid. 1866. 8Ü .

36 kr. Ackermann 35. no. 140.

Orig.: Curtis. J. L., et Comp., De la virilite, des causes de son declin premature et in-

structions pour en obtenir le parfait retablissemcnt. 33c ed. Paris, Charpentier, 1847. 160 . Avec,
figg. (Gay II. p. 421 0 »Si l’auteur vit encore en 1871, il doit Stre au moins ä sa centieme-.

Cytherens Kunstkabinet, oder Toiletten-, Hand- u. Kunstbuch, aus eigenen Erfahrungen
für ihre Freundinnen bearb. Nürnberg, in der Kaiserl. privil. Kunst- u. Buchh.
A. G. Schneiders u. Weigels. 1804. 8°.

Seltenes Rezeptbuch. XIV S. (incl. Tit. m. Vignette), 1 Bl. Inh., 223 S.

oder über den Nachtheil, welcher
Rücksicht des Geschlechts-
1801. 8 Ü .

Daehne, Carl Frdr. Adolf (1769-1844), Banseril,
das Stillschweigen der Erzieher in
triebe s nach sich zieht. Leipzig, Jacobäer,— — Dasselbe. 2. Augsabe. Ibid. 1807. 8°.

Beides nicht häufig.

Dame, Die elegante. Enthaltend eine Anweisung, wie man sich geschmackvoll kleidet,
stets neue Reize entwickelt, sich die Liebe des Jünglings oder Mannes auf eine
sichere Art erwerben u. die Regeln des Anstandes leicht erlernen kann . . . .

Ferner
hausen.

verschiedene Rathschläge
bei Ernst Friedr. Fürst. 1829. 8 °.

zur Verschönerung des Körpers. Nord-

Dasselbe. 2., sehr verbess. Aufl. Ibid. eod. 8°.
102 S. incl. I it. u. 1 Bl. Vorher. Einiges etwas frei.

Damenfreund, Der, oder kleines Hand- u.

Rathenow 1820. 12«. (&/ I2 Rthlr.)
Damen-Toilette, Medizinische. Vorschriften u. Recepte die Schönheit zu erhalten. Frankf.

1796. 8°.

Hülfsbiichlein für das schöne Geschlecht.

9 kr. König, Hanau, 6. p. 27.
Damentoilette, Medicinische. Br. (Breslau?) 1805. 8<k

Bibi. Günther. III. no. 65H: Beiband.
Damhouder, Jost, s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 55— 56, 372.
avis, A. J., Der Arzt. Harmonische Philosophie über den Ursprung u. die Bestimm-

ung des Menschen
,

sowie über Gesundheit
,

Krankheit u. Heilung. Leipzig
1874. 8°. 1 ö

Neu 6 Mk. Fischhaber.
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26 Debay—Democritus.

Debay, Auguste (geb. um 1802), Der Mann und das Weib. Naturgeschichte der-

selben seit ihrem Erscheinen auf der Erde bis zu unsern Tagen. Veränderungen
u. Verwandlungen des Menschengeschlechtes, dessen Rassen, Verschiedenheit der

letzteren, Fortpflanzung, geschlechtliche Beziehungen, Fruchtbarkeit, Verlängerung
des Lebens, Erzeugung schöner u. gesunder Kinder, organische Anomalien, Bizar-

rerien u. Verschlechterungen der menschlichen Rasse u. die ausserordentlichen Er-

scheinungen, welche das menschliche Leben von der Geburt bis zum Tode dar-

bietet. Nach der 1 2. Aufl. von A. Debay’s „Histoire naturelle de Thomme et de

la fernrne“ u. nach deutschen Autoritäten bearb. von Ludw. Hauff. Mit Holzschn.

Bamberg, Büchner, 1866. 8°.

VIII—374 SS. — Orig. : Histoire naturelle de l’homme et de la femme. i6e edit. Paris 1870.
8". (l 1

/? Mk. Raabe’s Naclif. 65. no. 382.

§
— — Der Mensch und die Ehe. Gesundheitslehre u. Physiologie derselben.

Natur- u. ärztliche Geschichte des Mannes u. der Frau in ihren merkwürdigsten
Einzelnheiten. Neue Theorie über die Erzeugung des Menschen, über Unfrucht-

barkeit, Unvermögen, physische Unvollkommenheiten u. die Mittel ihnen abzu-

hel fen. Besonderer T h e i 1 . Die schwangere Frau und das Neu-
geborene. Von A. Debay. Nach der 35. Aufl. des französ. Originals deutsch

bearb. u. mit Anmerkungen versehen von Ludw. Hauff. Bamberg, Büchner,

1865. 80 .

XX—420 SS. (1 fl. Ackermann 32. p. 14.)

§
— — Dasselbe. 2. revidirte Aufl. Ibid. 1871. 8°.

Orig, ist wohl : Hygiene et physiologie du mariage. Histoire naturelle et medicale de l’homme
et de la femme maries. 2Öe edit. Paris 1861. 8". (3 Mk. Lehmann u. Lutz, Cat. 49.) — Ibid.

1874. 8". (1 Mk. 50 Pf. Scheible 86. no. 932.)

§
— — Die menschliche Schönheit, ihre Entwickelung, Förderung, Vervollkommnung

u. Erhaltung. Nach der 4. Aufl. der Schrift Aug. Debay’s, „de la beaute humaine“

u. nach andern Autoritäten bearb. von Ludw. Hauff. Regensburg, Bössenecker,

1 866. 8«.

VIII—399 S. (1 Mk. 40 Pf. Bartenhauser, München.)

Deleurye. F. A., Die Mutter nach Anweisung der Natur, nebst Abhandl. von Kinder-

krankheiten. Aus d. Französ. Frankfurt u. Leizpig 1774 - 8°.

Bibi. Wittwer. II. 1. p. is5-

Orig.: La raere selon l’ordre de la nature. Paris 1772. 8°. (In München.) — Von demselben

Verf. ist: Traite des accoucliemens en faveur des 61eves, dans lequel sont traitees les maladies

des femmes grosses et accouchees, et celles des petits enfans. Paris 1770. 8°. (In Marbnrg.) —
2e ed. Ibid. 1777. 8°. (3 Mk. 60 Pf. Auct. Davids, no. 3289.)

y Delius, Dr. Heinr. Frdr. (Edler v., 1720 — 91), Einige Beobachtungen u. Untersuch-

ungen, welche das Geschäfte der Erzeugung u. die Geburtshülfe betreffen
;

aus

einigen latein. u. andern Abhandl. desselben. Mit Kupf. Nürnberg, Monath,

1767. 8".

Ziemlich selten.

§ Delphinus, Hieronymus, Eunuclii Conjugium, die Capaunen-Heyrath, hoc est scripta et

judicia varia de Conjugio inter Eunuchum et Virginem Juvenculam anno 1666 con-

tracto collecta ab Hieronymo Delphino. Halae 1685. 4°.

Erste Ausgabe. — Betrifft die Heirath des Eunuchen B. de Sortis i, geh. Kämmerers des

Churfürsten Johann Georg II. v. Sachsen, mit der Jungfer Stieff. ('/

t

Rtlilr. Schmidt, Halle.)

— — Dasselbe. Ibid. 1697. 4°.

159 pp. (1 Rthlr. Lippert, Halle, Cat. 30.)

— — Dasselbe. Ibid. 1718. 4°.

K. F. Klöden’s Bibi. Berlin 1859. no. 1514.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1 7 30. 4°.

152 pp. (2 Mk O. Richter, Lpz.)

— — Dasselbe. Ibid. 1 7 3 2 - 4°-

Weller, index pseud.

Dasselbe. Ibid. 1737 - (1727?) 4°-

152 pp. (3 Mk. Bielefeld.)

Dasselbe. Ibid. 1753 - 4°-

Weller, index pseud. ... ,, .

Demetrius (= J. O. de la Mettrie), s. Kunst, die, die V ollust zu empfinden.

Democritus, Chr. (d. i. Job. Conr. Dippel, 1673-1 73 l), Krancklieit u. Artzeney des

thierisch-sinnlichen Lebens. Pranckf. 1 7 1 3 * 4°*
. ...

Selteue Schrift des berufenen Theologen u. Alchemisten, Entdeckers des ather. lheerols u.

des Berliner Blau.



Deventer—Dionis. 27

Deventer, Henr. ä (= Heinr. van D.), Neues Hebammen-Licht, bey welchen (!) die

Hebammen-Kunst u. was dazu gehört durch geschickte Handgriffe aufrichtig ge-

lehrt .... wird. Aus d. Lat. übers. Mit vielen Kpfrn. Jena, Chp. Cröker,

1704. 8°.

2 Mk 20 Pf. Auct. Davids no. 3260.

Das holländ. Werk erschien tit.: Dageraet de Vroet-Vrouwen. Leyden 1696. 8°. Sehr

selten! (Auct Davids, no. 3232.)
_ n c

Latein. Ausg. : Operationes chirurgicae novum lumen exhibentes obstetricantibus. bum ngg.

§
-

Ed. priticeps.
0

(IO

Ibid 1725, 24. 4". (3V3— Aus d. Lat. in’s

aeri incis. Lugd. Bat. 1701

Idem opus. 2 pts. c. tabb.

2 pts. c. figg. Ibid. 1733. 4". (In München.)

(3 Mk. 60 Pf. Auct Davids, no. 3269.)

Franzos. Uebers. : Observations importantes .... sur le

du Lat. et augmentees par Jacques-Jean Bruhier. Paris 1733.

trad. par J.-J. Bruier d’Ablaincourt. 2 pts. avec 40 figg. Ibid.

Davids, no. 3261.)

Dasselbe. Ibid. 17 17 - 8 «*.

Mk. Auct. Davids, no. 3256.) (In München.)
Mk. Auct. Davids, no. 3257.) — idem opus.

Holländ. Amst. 1765. 4".

manuel des accouchemens trad.

4". (In München.) — Le meme,
1734 - 4

'0 (6 Mk. 10 Pf. Auct.

490 S. Mit 38 Kpfrn.

— Dasselbe. 2 Thle.

— Dasselbe. 2 Thle.

( 4 '/2 Mk. Bielefeld

Ibid. 1728, 24.

Ibid. 1728, 31. 8°.

IOI.

80 .

no. 315.)

Dasselbe. 2 Thle. Ibid. 1740, 44. 8°. (Th. 1, 4. Auf!. 1740, auch in

München.)
— — Dasselbe. 2 Thle. Ibid. 1761. 8°.

Cat. Monatli. I. Niirnb. 1782. p. 618.

* Dewees, W. P., Krankheiten des Weibes, deutsch von A. Moser, mit Anmerk, von

W. H. Busch. Berlin 1837. 80
. (Mk. n.)

1 >/., Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 1492.

Orig.: A treatise on the diseases of females. Philadelphia 1826. 8°. (Mk. 14.) (x'fa Mk. Auct.

Davids, no. 4768.)

y Didelot, Unterricht für die Hebammen. Aus d. Franzos, von S. Hedelhofer.
Augsburg 1772. 8°.

Zuerst gedruckt 1770.

Dienst der Säugammen (Vom gefährlichen). (17'"".) 8°.

Ohne Angabe von Ort u. Jahr im Cat. Cammerer. II. p. 109.

§ Dienstbier, J. V., Gefahren der Liebe. Ein Führer für Jünglinge u. Jungfrauen auf

dem rosigen Pfade der Liebe, ein Rathgeber für Brautleute, Eltern, Erzieher u.

Lehrer. Nürnberg, W. Tümmel, 1858. 8°.

§ Dieterich, G. L., Die Krankheitsfamilie Syphilis. 2 Bde. Landeshut 1847. 8°. (Mk. 12.)

Auct. Davids, no. 2024.

7 Dionis, Pierre (französ. Chirurg, f 1718), Sonderbarer u. curieuser Tractat von Er-

zeugung u. Geburt des Menschen, sonderlich von der Geburtshülfe, nebst Fran$.

Mauriceau (s. d.) Aphorismi von der Schwangerschaft u. dem Gebühren. Aus d.

Frantzös. von J. T. (d. i. Joh. Timmius). Mit Kpfrn. Franckf. u. Lpz.

(Bremen, Nathanael Saurraann) 1723. 8°.

Erste seltene Ausgabe. 690 S. (1 fl. 48 kr. Scheible in e. alten Cat.)

Ist wohl Bearb. von Dionis, P., Traite general des accouchemens Paris 1718. 8°. Avec
planches. (In München.) (5 Mk. 10 Pf. Auct. Davids, no. 3262.) — Li' ge 1721. 8°. (In Marburg.)

In München noch folgende Werke dieses Verfassers: L’anatomie de l’homme. 2e ed. Paris;.

1694. 8". — Nouvelle anatomie de l’homme. 3e ed. avec 20 pls. par Thomassin. Ibid. L. d Houry,
1698 (1695?). 8n .XVI—671 pp. (2 '/? Mk. Küssling, Lpz, 3. (Bibi. Haberland) no. 1539.) — 4e ed.
avec une ample dissertation sur la generation, avec pls. Ibid. 1703. 8°. (3 Mk. Auct. Davids, no.

1671.) (Fehlt in München.) — 6e ed. Ibid. 1729. 8". (In München.) — Anatomia corporis humani.
Genevae 1696. 8". (Ebd.)

V — — Dasselbe, tit.: Joh. Timmii vermehrter u. erläuterter Dionis, oder Anmerck-
ungen über des berühmten Parisischen Chirurgi Petri Dionis sehr curieusen Tractat

von Erzeugung u. Geburt des Menschen, sonderlich aber von der Geburtshülfe

. . .
., nebst Fr. Mcmriceau lcurtzen Lehr-Sätzen von der Schwangerschafft u. dem

Gebühren der Frauen, aus d. Frantzös. übers Nebst einer accuraten Be-
schreibung der männlichen u. weiblichen Geburtsglieder. Mit Kpfrn. Ibid. (Bremen,
Nathan. Saurmann) 1733. 8°.

696 S. (1 fl. 24 kr. Ackermann 32. no. 1693.) — Der Name des Verlegers steht mit dem
wirklichen Druckort im O. M. V. 1734. E 3 a u. im O. M. V. 1745. D 2 b.

— — Dasselbe. Neue Aufl. Mit Portr. u. 7 Kpfrn. Bremen, b. Nath. Saurmann.
1745 - 80 .

700 S. (1 Rthlr. Scheible 34. p. 192: 2
'/2 Mk. Beck 155. no. 1153-, 12 Mk Bielefeld 101

no. 323.)



28 Dionis—Dullaeus.

Dionis. — Dasselbe. Mit Kpfrn. O. O. 1760. 8°.

700 S. (1 fl. 12 kr. Scheible iu einem alten Cat.)
Sümmtliche Ausgaben gesucht u. uicht häufig.

§ Döpler, Jac., s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aull S. 59.

Domi Militiaeque Valetudinis custos. D. i. Bericht Wie ein jeder, dem seine Gesundheit
lieb ist, das (!) Thee nicht allein zu Hause gebrauchen, sondern wie auch ein
Soldat sich im Felde damit praeserviren könne. Franckf. 1690. 4

0
.

80 kr österr. Wallishausser 4. p. 28. — Rar!

Donat, Joli. Chp., De virginum jure, vom Jungfrauen-Recht. Altdorff 1691. 4
0

.

68 S. (-’y Rthlr. Ludolf St. Goar; 16 Sgr. Scheible; i '/2 Alk. Bielefeld 60. no. 248.)— — Dasselbe. Ibid. 1717. 4
0

.

1 fl. 20 kr. Ackermann 44. no. 236.— — Dasselbe, tit.: De virginum jure. Was Frauenzimmer u. insonderheit Jungfern für

Rechte haben. Vitembergae 1735. 40>

80 Pf. Scheible 54. p. 52.

§ Dorn, A., Gerichtliche Arzneiwissenschaft. München 1813. 8°. (Mk. 3,80.)
1 Mk. Bielefeld 107. no. 509.

Dornau, Friedr., Dreyssig Gewissens-Fragen über den unvermerclcten Beyschlaff des
Loths mit seinen zweven Töchtern. Rotenburg, b. Toh. Chrn. Wülckau. 1708. 40 .

O. M. V. 1708. B 3 b— — Dreyssig Gewissens-Fragen über Jacobs unvermuthete Ehe mit zweven
Schwestern. Ibid. eod. 4

0
.

0 M. V 1708. B 4 a.— — Dreyssig Gewissens-Fragen über Josephs heilige Ehe mit der gebenedeyeten
Jungfrauen Marien. Ibid. eod. 4°.

O. M. V 1708. B 4 a.

Dornenlese aus der geheimen Geschichte der Menschheit. 2 Bdchn. Deutschland (Wien,
Schaumburg) 1798. 8°.

XVI—251 u. 254 S. In Bd 1 „Frankreich unter den Königen“ finden sich Scandalosa über
Ausschweifungen in der geschlechtl. Liebe, widernatürl. Unzucht etc. (4 Mk ,

geles. Expl., Kühl
11. no. 43 ) Rar !

Doussin-Dubreuil, J. L., Die heimlichen Geschlechtssünden der weiblichen Personen,

oder von den Ursachen, fürchterlichen Folgen, Yerhütungs- u. sichern Heilmitteln

der Selbstbeffeckung. Ein unentbehrliches Buch für alle unverheiratheten Frauen-
zimmer. (Aus d. Franzos.) Stuttgart 1832. r 2°.

48 kr. Scheible; ;i

4 Rthlr Benny Glogau. Hambg., in 1874.

— — Dasselbe. 2. Aull. Schwab. Hall, o. J. (185*). 1 2°.

1 Rthlr Lippert, Halle, Cat. 30.— — Dasselbe. 3. Aull. Ibid. s. a. 1

2

Ü
.

1 M. 20 Pf. Fischhaber in 1884
Orig. : Des egarements secrets, oti de l'onanisme chez les personnes du sexe feminin. Paris

1828, rep 1830. i2 u . de 300 pp fig (Gay III. p 3) Derselbe Autor schrieb: De la nature et des
causes de la gonorrhee benigne et des fleurs-blanches, par J.L.Doussin Dubreuil. 3c ed. A Paris,
chez 1 auteur, An XII—1804. 8". (Stockholmer Novbr -Auct. 1884. no 1065.)

* Dryander. Job. (eigentl. Joh. Eichmann
,

Hessischer u. Trierischer Physicus, geh.

1500 zu Wetter, j 1560 zu Marburg), Xew Art zn eybii c h 1 i n. Franckf. a. M.
! 557 * 8°*

— — ARtzeney - Spiegel, Gemeyner Innhalt desselbigen, Wes beide einem Leib vnd
Wundartzet, in der Theorie, Practic

,
vnnd Chirurgie zustehet. Mit Anzeige be-

werter Arzneien, etc. Mit (über 200) Holzschn. Franckfort, Chr. Egenolffs erben,

1557. toi.

4 u. 153 Bll. (20 Mk., schadh. Ex., Schlotter 184. no. 582.) — Auch Ausgaben in-8°. ?

— — P r a c ti c i r bii c h 1 e in. Ibid. 1589. 8°. (Titel fehlt d. Marbuiger Expl.)

Sämmtlich selten!

* Düben, C. G. F. v. (d. i. Chrn. Gfr. Flittner), Belehrungen iiher das Geheimnis.? der

Zeugung des Menschen, für gebildete ernsthafte Leser. 2. Aull. Berlin 1820. 8*1

^17 S. (2 fr. 50 c., vvie neu, Hausknecht 61. no. 649.) — Zuerst gedr. c. 1800.

Dullaeus, W. H., De designatione patris a matre infantis facta: wie weit einer geschwän-

gerten Person in Angebung des Vaters zum Kinde zu glauben, und wie weit

solche gedachte Väter graviren könne. Kilonii 1696. 4
0

.

8 > Pf. Scheible 54. p. 55.— — Dasselbe. Halae 1739. 4 °*

30 kr. Derselbe in einem alten Cat.



Dumas—Ehebett. 29

Dumas-Lutze, Dr. O., Neu-entdeckte Geheimnisse, schöne u. geistreiche Kinder, Knaben

od. Mädchen, nach Willkür zu erzeugen. Neustadt, J. J. Wagner (Altona, ^ er-

lagsbureau), 1860. 8°.

Weller, fing. Druckorte. (12 Sgr. Scheible 32. p. 58.)

Durante, Castor, Hortulus Sanitatis, d. i. Heilsamm vnd nützlichs Gährtlin der Gesund-

heit, von Castore Durante ital. verfertigt, vnd ins Teiitsche übers, von P. Uffen-
bach. Franckfort 1609. 4°. (In Aarau.)

Höchst selten u. wenig bekannt. — S. Gualdo.

Ebhardt, H. S., De anticipato concubitu. Vom frühzeitigen Beischlaf. Halae 1744. 4°*

1/3 Rthlr. Scheible 43. p. 18.

Eble, B., Die Lehre von den Haaren in der gesammten organischen Natur. 2 Thle. Mit

Kupf. Wien 1831. 8°. (Mk. 18.)

Auct. Davids, no. 1793. — Vergriffen u. selten!

a- Eckharts, Des getreuen (d. i. Job. Clip. Eitner), -Unvorsichtige Heb- Amme, in

welcher wie eine Heb-Amme od. Kinder-Mutter
,

die ihr Gewissen wohl in acht

nehmen will, beschaffen seyn, und wie sie nebenst dem erforderten Medico sowohl

denen Unver- als Verhevratheten u. Kindern in ihren Kranckheiten u. Zufällen

getreulich beystehen u. helffen soll, gezeigt wird, dann aber unterschiedene philo-

sopli., polit., chymische, am meisten aber medicinische Anmerkungen .... ent-

halten sind. Mit Beyfügung sinn- u. lehrreicher, erschrecklicher u. lustiger Be-

gebenheiten. Leipzig, J. Fr. Braun, 1715* 8 °.

Seltenes Curiosum, voll der pikantesten sexuellen Erörterungen u. Historien. 944 S. Mit
Kpfrn. (1 fl. 36 kr. Ackermann 32. p. 17.)

* — — Des getreuen Eckharts medicinisclier Maul -Affe . . . . Franckf. u. Lpz.

1719. 8°.

Ettner schrieb noch folgende Bücher, sämmtl. nicht häufige Curiosa: 1) Des getreuen Eck-
harts ungewissenhafter Apothecker. Augspurg u. Leipzig 1700. 8°. (In Marburg.) 2) Dessen ver-
wegener Chirurgus. Ibid. 1698. 8°. (Ebd. u. in Berlin.) 3) Dessen entlauffener Chymicus. Ibid.

1696. 8°. (In Berlin u. Marburg.) — Dasselbe. Ibid. 1697. 8°. 8 Bll. u. 1120 S. (In München.)
4) Ettner, Hans Clip, v., Rosetum chymicum, od. Chymischer Rosengarten. Franckf. 1724. 8".

(In Marburg.) (4 Mk. Baer, Frkft. a. M., 76. no. 141.)

Eggebrecht, C. N., Medicinae curiosae specimina: Dass die Kinder weinen, wenn den
säugenden Frauen an einem fremden Orte die Milch drücket; dass die Kinder
mit einem Helm geboren glücklich seyn etc. Rostock 1713. 4

0
.

Selten! (*/.2 Rthlr. Maske, Breslau, 93. p. 10.)

§ Ist die Ehe zwischen Vater und Tochter zuzulassen? O. O. 1804. 8°.

§ Ueber Ehe und Ehehindernisse. Eine Preisschrift vom Jahre 1811. Nürnberg,
Mäsch, 1859. 8°.

X—123 S. — Auch m. d. Titel: „Welche canonische Ehehindernisse sollen beibehalten, od.
näher bestimmt, od. aufgehoben werden ?‘- (*/3 Rthlr. Scheible.)

§ Ueber Ehe und Ehescheidung, Staat u. Kirche, und deren Verhältniss zu und unter-
einander. Nürnberg, Riegel u. Weiss, 1838. 8°.

Ehebett, Das. christlich u. ärztlich beleuchtet. Basel 1843. 8°.

§ Ehebett. — Der rechte Gebrauch u. Missbrauch des Ehe-Bettes, worinnen
der heilige Ursprung des Ehestandes, und die wahrhafftige Anweisung dessen End-
zwecks, der grosse Missbrauch der ehelichen Keuschheit, von dem (sic) üblen
Kenntniss, so die Welt davon hat, der teuflische Gebrauch, die Zeugung der Kinder
durch physicalische Mittel zu verhindern, und die fernem Folgerungen heimlicher
od. gezwungener, und ungleicher Heyrathen von Alter u. Stand, und endlich wie
verheyrathete Personen sich in dem Ehestand mit ihren eigenen Weibern ver-
sündigen können

,
bewiesen wird. Aus d. Engl, übers. Leipzig , Weidmann

1734 - 8°-

2 fl. 24 kr. Scheible in e. alten Cat. — O. M. V. 1734. Gib.
Dasselbe. Andre Auf!. Ibid. eod. 8°.

6 Bll. u. 546 S. (Eiwert, Marburg, 5. no. 1006: Beiband.)



Ehebett — Ehrenstein.30

Ehebett. — Dasselbe. 2 Thle. Ibid. 1734— 38.
2 fl. 25 kr. östr. Härpfer, Prag. — Th. 2 auch

8 °.

Ibid. 1 740. 8°.

M. M. V. 1738. G 2 b angezeigt.

$
— — Dasselbe. 3. And.

O. M. V. 1740. F jb. (1 '/•> Rthlr. Scheible 32. p. 77.)

Ehe-Frau, Die bey ihrem ersten schwanger gehen wohlinformirte, mit besonderm Fleisse

verfasset von P. F. A. M. D. Leipzig, Theoph. Georgi. 8°.

So als „sub prelo“ befindl. im M. M. V. 1709 G 2 a angezeigt.

§ Ueber Ehesachen und insbesondere Ehescheidungen, unehliche Vaterschaft, Stuprum
u. Bordelle in Beziehung auf Gesetzgebung u. anderweite obrigkeitliche Behand-
lung. Ein Beitrag zur Revision des Preuss. Allgem. Landrechts. Von /•’. v.

G(eisler) Minden, F. Essmann, 1835. 8°.

§ Ueber die Ehescheidungen. Basel 1786. 8°.

Ehespiegel, Der. (Versiegelt, ca. 1866.) (Format?)
'/2 Rthlr. Fischhaber u. A.

§ Ehestands - Almanach für d. Jahr 1798, 1799, 1800. (Cplt.) Ein Taschenbuch für

Eheleute u. Ehelustige. Mit 3 Titelkpfrn. Regensburg. I2 1J
. (Jalirg. 1800 fehlt

in München.)
Vergriffen u. selten, besonders cplt.! Bildet eine ziemlich umfassende Gynäologie, voll curioser

Erörterungen. (1 1
/> Rthlr. Scheible 32. p. 60. — Th. 1 apart x fl. 12 kr., Th. 3 apart, 290 S.,

x fl. 45 kr. Scheible.)— — Dasselbe, tit. : Taschenbuch für Eheleute u. Ehelustige. 3 Thle. Mit 3 Kpfrn.
Ibid. 1804. I2 Ü

.

Ehestands-Artzneybuch : Schwangerer Frawen vnd Hebammen Rosegarten von Dy. Euch.
Rösslht (s. d.J. — Frawen-Artzney Dr. Joh. Cuba (s. d.). — Die heymliclikeiten

Alberti Magni (s. d.). — Von soerglichen Zufellen der schwangeren Frawen Lud.
Boualiolus. — Kindespflegung Dr. Barth. Merlinger. Franckf. a. M. (Christian

Egenolph) 1533. 80.

Rar! Mit Holzschnitten, (i'/y Rthlr. Scheible 6. p. 30.)

§
— — Dasselbe. O. O. 1534. 8°.

15 Mk. (1 Bl. fehlte) S. Glogau & Co., Lpz., 17. no. 140.— — Dasselbe. O. O. 1544. 8°.

1O3 Rthlr. Köhler, Lpz., 33. p. 9.

Dasselbe. Franckf. a. M, 1549.
Scheible 29. p. 28.

Dasselbe. Ibid. 1557. 8°.

1 1

3 Rthlr. Derselbe 6. p. 30.

— Dasselbe. Franckf. a. M., Wey

80.

gand Gco. Rab, o.

( 1
5**). 80 .

J. (c. 1565?). S".Han vnd
Ehestandsarzneibuch. Erfurt, Wolfg. Stürmer, o. J.

Grässe, tresor I. p. 56.

Ehestands-Arzt. Der. Ein Noth- u. Hiilfsbuch für schwache Männer u. Weiber, welche

an Unvermögen, Unfruchtbarkeit und andern physischen Geschlechtsgebrechen

leiden (von Chrn. Gfr. Flittner). Mit 1 Kpf. Venedig (Berlin, Sander) 1799. 8°.

Rar! Titel correkt? Bildet auch Bdchn. 13 der „Gynäologie“ (s. d.). — Cfr. Weller, fing.

Druckorte, woselbst noch die 5— — Dasselbe. Ibid. 1800. 80.

— — Dasselbe. Ibid. 1806. 80.— — Dasselbe. Ibid. I 807. 80.

— — Dasselbe. Ibid. 1808. 80.
'
,f — — Dasselbe. Ibid. 1809— — Dasselbe. Berlin 1810.

>/:, Rthlr— — Dasselbe.

80 .

80 .

Scheible 32. p. 60.

2 te (sic) Aufl. Ibid 1827. 8°.

für Verlobte u. Neuvermählte. Mit 40 Illustr. Leipzig
Heinsius, Büchcr-Lex.

Ehestands-Brevier, Illustrirtes,

(c. 1880). 8°. (Mk. 6.)

Eleg. geb., neu, 2'/2 Mk. S. Glogau & Co. 22. no. 329.

Ehestandsfreund, Der. Kiel 185b. 8°.

60 Pf. Riemann, Coburg, 7. no. 736.

Khestandssonne, Die erwärmende u. erquickende. 12. Auil. Hamburg^ o. J. (i8 “j.

3 Sgr. Heyne, Reudnitz, Cat. 37.

§ Ehestandsvorbereitungen, s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aull. S. 63.

Ehrenstein, K. G. (ps.?), Mann u. Frau oder das Geschlecht des Menschen. Eine

belehrende Schrift über Liebe, Ehe, Beischlaf etc. Bautzen, o. J. (18 ).

!
(

3 Rthlr. Scheible 43- p 18.

80.



Ehrenstein—Ergötzlichkeiten. 3i

Ehrenstein. — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. s. a. 8°.

6 Sgr. Maske 93. p. n.
... Ehrhart, Jodocus (1740— 1805), Sammlung von Beobachtungen zur Geburtsluilfe.

Frank f. u. Lpz. 1773- 8 °-

j. Alethopliili Anmerkungen über des Jod. Ehrhart Sammlung von Beobachtungen

zur Geburtshülfe. Ibid. 1 7 74 * 8°-

* Ehrlich, H., Bäder und Frauen. Eine Studie. Berlin 1869. 8°.

Ehrlichmann, Chrisost. Erasm. (d. i. C. E. Endter)

,

Das hundertjährige Alter, wo zu-

gleich Rath gegeben wird, solches zu erreichen, von —
,

einem alten Medico.

Frankf. u. Lpz. (Hamburg) 1761. 8A
Bibi. J. J. Schwabii. — Rar!

» Eichstedt C. F. Zeugung, Geburts-Mechanismus u. einige andre geburtshiilfliche Gegen-

stände etc. Greifswald 1859. 8 l)
.

(Mk. 3 . 75 -)

1 Mk. 80 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no 1496.

* Eisenhuth, Werner, Die Kunst leicht u. glücklich zu gebären. Ein Taschenbuch für

Frauenzimmer. Aachen 1817. 8°.

Rar !

— — Das gebärende Weib. Mit Kupfer. Ibid. 1823. 8°. (Mk. 4,50.)

x Mk. 50 Pf. Bielefeld 55. no. 78.

Eissfeld. Mart. Fr. L., Ueber das Angenehme u. Unangenehme bey Ausübung der Ge-

burtshülfe. Quedlinburg 1764. 8°.

Curios u. sehr selten ! — Derselbe Arzt schrieb : Abhandlung von dem Nutzen der Schlacken-

bäder Ibid. 1766. 8". (.In München

)

Elvert, E. G., Einige Fälle aus der gerichtlichen Arzneikunde. Tübingen 1792. 8°.

U. a : Männliches Unvermögen. — Angebliche Behexung. — Vorgebl. crimen bestialitatis etc.

(i Mk 20 Pf. Bielefeld 107. no 510.)

Eiwert, N. C.. De philtris, von Liebs-Träncken. Heidelbergae 1673. 4°*

•/;( Rthlr. Maske 93. no 226.

Empfehlung für junge Frauenzimmer bei dem Eintritt ins eheliche Leben. Frankfurt

a. M. 1808. 12°.

35 S.

Enthüllung der Geheimnisse der Ehe. Pirna, o. J. (c. 1805). 8°.

Bibi. Günther. III. Dresdeu 1834. no. 6667.
\

Entscheidung der Frage, ob nach erfolgter Ehescheidung wegen Verweigerung
liehen Pflicht etc. O. O. (Stuttgart. Metzler) 1776. 8°.

So im Cat. Monath. I. Nrnb.1782. p. 688.

Erb, C. v., Die in Kindesnöthen seuffzende Baurenfrau. Costantz 1754. 1 2°.

36 kr. Ackermann 32. p. 17. — Rar!
Erfahrungen eines alten Arztes

,
gesammelt in einer 40jährigen Praxis.

Königsberg 1860. 8°.

66 Bogen stark. (4 Mk. Fischhaber in 1885.)

der ehe-

3 Thle.

Erfahrungen u. Mittel, wie man schöne, gesunde, u. mit guten Anlagen begabte Kinder
zeugen könne .... Berlin, bei C. G. Schöne, 1795. 8°.

4 Bll. u. 159 S.

— — Dasselbe. Ibid. 1801. 8°.

— — Dasselbe. Ibid. 1804. 8°.

Diese u. die vorige Ausgabe in einem alten Scheible’schen Cat.

Erforschung der Möglichkeit willkührliclier (!) Erzeugung beider Geschlechter, nach
physiolog. Grundsätzen, mit besond. Berücksichtigung des bei der Zeugung mit
thätigen Einflusses der Psyche*, durch mehrjährige Beobachtungen erläutert. Von
einem Arzte Würtembergs. Reutlingen, Druck u. Verlag von Joh. Conr. Macken
jun. 1838. 8Ü .

4 Bll., 86 S. Stellenw. pikant. (i'/2 Mk. Fischhaber in 1885.)

— Dasselbe, tit. : Enthüllung dess grössten Wunders der Natur, oder die Möglichkeit ...

.

(wie ob.) erläutert von Dr. J. II. Vogler (wohl ps.). Schwäb. Hall, Verlag der
F. F. Haspel’schen Buchh. 1851. 8°.

4 Bll., 86 S. (*/a Rthlr. Schcible, Cat. 34; i*/a Mk. Fischhaber; 3 Mk. Bielefeld 101. no. 1552 )

Erforschung u. Beweis der betrüglichen JungferschafTt, dennoch aber wegen vieler un-
schuldigen Vorurtheile vertheidiget nach denen Principiis Physicis & Anatomicis
entschieden, durch D. X Berlin, b. Joh. Jac. Schützen. 8°.

So im O. M V. 1748. D 3 a angezeigt.

Ergötzlichkeiten, Auserlesene, vom Tabac, s, Ivestner, H. E.



Erismann—Etwas.j-

$ Erismann, Dr. F., Gesundheitslehre für alle Stände. München 1878. Gr. 8°.

3 Mk. Fischhaber in 1884.

Erkenntnisse, Warnungen u. Hiilfsmittel gegen eine gefährliche Frauenzimmer-Krankheit.
Leipzig 1789. 8°.

Bibi. Wittwer. II. 1. p. T56. — Selten!

Ernesti, Der Jugendfreund. Mit Anhang einer seltenen Kanzelrede über den Geschlechts-
trieb von einem katholischen Geistlichen in Spanien. O. O. 1817. 8°.

75 Pf. Schmidt, Halle, Cat. 440. — Wegen des Anhangs ist zu vergleichen : Garzia y Campo
Santo, Ueber den Beyschlaf.

§ Eros, oder Wörterbuch über die Physiologie u. über die Natur- u. Cultur-Geschichte

des Menschen in Hinsicht auf seine Sexualität. 2 Bde. Berlin, bei August Rücker,

1823. Gr. 80
. (Mk. 8. 50.)

Vergriffene Originalausgabe! (10 Mk., schönes Expl., Kühl.)
Inhalts Verzeichniss dieses renommirten Werkes:
Amor. Aphrodite. Alter. Amulet. Anmuth. Apathie. Aphrodisiaca. Athem. Auge. Augen-

braunen Augenwimpern. Ausdünstung. Ausschweifung. Backe. Bad. Bart. Bastard. Befruchtung.
Begattung. Bein. Beischlaf. Beschnittene. Bette. Blond. Blondine. Brautnacht Brille Brünct.
Brünette. Brust. Buckel. Busen. Callipiidie. Castrat. Cicisbeat. Cicisbeo. Coelibat- Cul de Paris.

Defloration. Diablotie. Dirne Ehe. Eifersucht. Embonpoint- Empfängniss. Enthaltsamkeit. Ent-

jungferung. Entwicklungs'ahre. Erektion. Erotomanie. Eunuchen. Erzeugung. Fettleibigkeit. Finger.

Flagellation. Frau- Freudenhaus. Freudenmädchen. Frisur. Fruchtbarkeit. Frühling. Fuss. Fuß-
bekleidung. Galan. Galanterie- Gang. Geilheit. Geisselung. Geruch. Geschlecht. Geschlechtstheile.

Geschlechtstrieb. Gesicht. Griechische Liebe. Gürtel. Haar. Hagestolz. Hahnrei. Hals. Halstuch.
Hand. Haut. Hemde. Hermaphrodit Hetäre. Hochzeit. Hosen Hüften. Infibulation Italienische

Schlösser. Jugend. Jungfrau. Jungfrauscbaft Kahlkopf. Keuschheit. Keuschheitsgürtel. Kinn.
Kleidung. Knabenliebe. Knie. Kopf. Kupido. Kuss. Lesbische Liebe. Liebestränke. Liederlichkeit,

läppen. Mädchen- Mann. Mannbar. Mannbarkeit, Matrone. Megalanthropogenesie, Mensch.
Mieder. Milyttu. Minne. Mode. Mönch. Monatskrise. Mond. Monogamie. Mund. Nacht. Nackt.
Nägel. Nase. Natürliches Kind. Neglige. Nestel. Nestelknüpfen. Nonne. Nuditäten. Nymphomanie.
Odaliske. Ohr, Orgien. Paederastie. Pantoffel, Perrücke. Phallus. Phantasie. Philtra. Physio-

gnomie. Platonische Liebe. Polygamie. Pollution. Pubertät. Putz. Reife. Reifrock. Reinlichkeit.

Reize. Ringeln. Runzeln. Schaam. Schlaf. Schminke. Schnupftuch Schnurrbart. Schnürleib. Schön-
heit. Schönpflästerchen, Schürze. Schwangerschaft. Selbstbefleckung, Serail. Seufzer. Sexual-

organe. Shawl. Sinne. Sinnenkälte. Sohle, Sonnenjungfrau. Sopha. Spadonen. Statur- Stirn. Strumpf.
Strumpfband. Superfötation- Sybarit. Tändeleien Taille. Tanz. Tastsinn. Teint. Temperament.
Thierliebe. Toilette. Tribaden. Troubadours. Ueberfruchtung. Unfruchtbarkeit- Unmässigkeit. Un-
schuld. Unterrock. Unvermögen, Verliebt, Verschnittene. Vestalin. Vielweiberei. Waden. Wange.
Wäsche. Weib. Wittwe. Wohlbeleibtheit Wohlgeruch. Wollust. Wuchs. Zähne. Zeugung. Zeug-
ungstrieb. Zunge. Zwitter.

§ — — Dasselbe. 2 Bde. Stuttgart, Verlag von J. Sclieible. 1849. 1 2°.

I: 686 S. (incl. Vorst, u. Reg.). Vorr. dat. Leipzig 1822. II: 620 S. (incl. Vorst, u. Reg.).

Vorr. dat. Leipzig 1823. (4 fl. 48 kr. Scheible: 8 Mk. Fischhaber etc.)

Erpel, J. Ph., Nachricht von einer Frau, welche zugleich fünf Kinder, vier Missgeburten

u. ein Mondkalb geboren, mit Vorrede von Krüger. Halle 1751. 8°.

1 Mk. 60 Pf. Auct. Davids, no. 4401. — Rar!

Erscheinungen am Geiste u. Körper des Menschen. Th. 1 (einz.). Mit TKpf. Berlin

1805. 8°.

4 Sgr. Bertling, Danzig, Cat. 60.

7 Erzeugung des Menschen, Die. O. O. 1763. 8°.

§ Erzeugung des Menschen. Die. O. O. 1786. 8°.

96 S. Ist ein Auszug aus Venette’s (s. d.) tableau de l’amour conjugal. — Mit vorigem

gleichen Inhalts ?

Erzeugung des Menschen, Die. Ein Lesebuch für Ehelustige, Eheleute, Jünglinge u.

Jungfrauen. Stendal, Franzen u. Grosse, 1792. 8°. (
2
/s Rthlr.)

1 Rthlr. Scheible in einem älteren Cat.

Erzeugung des Menschen, Ueber die, u. dessen Geburt. Zerbst 1820. 8°.

24 kr. Scheible in einem alten Cat.

Essich. Joh. Gfr. (1744

—

nach 1802), Abhandlung von Krankheiten des weiblichen

Geschlechts. Augsburg, Rieger. 1789. 8°.

— — Praktische Anleitung zur gründlichen Cur aller nur möglichen Gattungen vener-

ischer Krankheiten. Ibid. 1787* 8°.

— — Lesebuch für angehende u. zukünftige Mütter. Ibid. 1787. 8°.

Praktischer Unterricht für Stadt- und Landhebammen. Mit lvupf. Ibid.

1780. 80.

Alle 4 Werke citirt Gradmann, das gelehrte Schwaben. i.Tüb.) 1802. p. 131—133.

$ Etwas Nützliches vor das galante Frauenzimmer. Frankfurt u: Leipzig I7b3. 8°.

Selten, wie das folgende
:

_ .

Etwas sehr Wichtiges zum Xutzcn des männlichen u. weiblichen Geschlechts. Deutsch-

land 1787. 4
0

.
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Ewald. J. L., Eli esta ndsscencn. Als Folgen liebevoller Weisheit u. eigensüchtiger

Thorheit. 2 Bde. Mit TKpfrn. Elberfeld 1813. 8°.

480 u. 300 S. C4V2 Mk. Damkühler.)

Die Kunst, ein gutes Mädchen, Gattin, Mutter u. Hausfrau zu werden. 3 Thle.

3. Auf!., hrsg. von F. Jacobs. Leipzig (c. 1815). 8°.

x Mk. 80 Pf. Fischhaber. — Zuerst gedr. c. 1800; 3. Aufl. 1804. fi Mk. Fischhaber); 4. Auft.

1807. (i' 5 Mk. Derselbe.)

— — Menschenbestimmung u. Lebensgenuss. 2 Bde. Elberfeld 1814. 8°.

1 Mk. 40 Pf. Fischhaber.

— Eheliche Verhältnisse u. eheliches Leben, in Briefen. 4 Bde. Mit Kpfrn.

Leipzig 1810. 8°.

2 Mk. Derselbe.

Fahner. J. C.
,

Vollständiges System der gerichtlichen Arzneikunde. 3 Bde. Stendal

1795— 1800. 80
. (Mk. 9.)

f3 Mk. Bielefeld 107. no. 519:) Von der Zeit der Mannbarkeit bei beiden Geschlechtern. —
Zeitpunkt der Belebung der menschlichen Leibesfrucht. — Zeichen der Ueberscliwängerung. —
Von Zwillingen u. Drillingen. — Von Zwittern u. Hermaphroditen. — Ueber die Aehnlichkeit der

Kinder mit den Eltern. — Untersuchung der wahren Kennzeichen der physischen Jungfrauschaft.
— Ueber Beischlaf, Zeugungsvermögen, Onanie, Knabenschande, Schändung der Leichname. —
Die verschied. Wollustbefriedigungen. — Die Beschneidung etc.

Falbin (ps.), Von der Erzeugung der Menschen beiderley Geschlechts, od. die

Kunst Jungen u. Mägdchen zu bilden. Frankfurt 1778. 8°.

*/2 Rthlr. Lippert, Halle (c. 1860). — Rar!— — Die Kunst Mägdchen zu bilden, u. von der Ursache des Vergnügens, nebst

besondern natürlichen Abhandlungen. Ibid. 1775. 8°.

Selten! Verleger im M. M. V. 1775. S. 25 nicht genannt. (1 fl. Ackeimann 32. no. 480.)

Fallopius, Gabr., Neu-eröffnete vortreffliche u. rare Geheimnisse der Natur in 10 Büchern.
Franckf. 1715. 4

0
.

Cat. Cammerer. I. Erlangen 1796. p. 260. — Rar!

§ Fasch, Aug. Heinr., Untersuchung von dem Liebes-Fieber. Halle 1725. 8°.

4 Bog. Selten! — Von demselben Verf. ist wohl folg. lat. Schrift: Seminis et masculini et
foeminini necessaria ad conceptionem praesentia et miscela. Jenae 1684. 4

0
. (50 Pf. Auct.

Davids, no. 5157.)

-J-Fatius, Job., Heltvetisch-vernünftige Wehemutter. Gründlicher Unterricht wie mit
Schwangeren, Gebälirenden, Kindbetterinnen u. neugeborenen Kindern umzugehen
ist, nebst Beschreibung der weiblichen Leibestheile u. bewährten Arzneimitteln.
Mit Kpfrn. Basel 1752. 4

0
.

2 Mk. Jos. Strauss, Frkf. a. M., 14. no. 257. — Zieml. selten.

§
* Faust, Bernh. Clip. (1755—1842), Wie der Geschlechtstrieb der Menschen in

Ordnung zu bringen und wie die Menschen besser und glücklicher zu machen. Mit
einer Vorrede von Job. Heinr. C ampe (s. d.). Braunschweig, Schul-Buchliandlung,
1 79 1 • 8°. (In München 2 Expl.)

XVIII—227 S. (1 fl. 48 kr. Scheible.)

§
— — Die Perioden des menschlichen Lebens. Berlin 1794. 8°.

Guter Rath an Frauen über das Gebähren
*, nebst Beschreibung u. Abbildung

des Geburtsbettes u. der Wiege für Säuglinge. Mit einem Schreiben des Hm.
Hofr. B ö 1 1

i g e r (s. d.) über das Gebähren bei den Alten, u. dem Fragmente eines
chinesischen Hebammen - Katechismus. Mit Kpfrn. Hannover, Gebr. Hahn,
1811. 80 .

1

TKpf., XXIV—279 S. u. 4 Kpftaf. — Geschätztes Werk !

§ Feigel, J. Th. A., Umfassende Abbildungen aus der Geburtshülfe. (45 Tafeln.) Wtirz-
burg (1841). Fol. In Carton. (Mk. 28.)

2 Mk. 60 Pf. Auct. Davids, no. 3340.

§ Feiler, J., Von Hermaphroditen. Mit Kpfrn. Landshut 1820. 80
,

Hayn, Bibliotkeca gynaec. etc. ^



34 Fernau—Flemming.

Bernau, R. (ps. ?), Entschleierte Geheimnisse aus der Liebe u. Ehe. Leipzig, o. 1.

(c. 1850). Kl. 80.

8 Sgr. Scheible 6. p. 34.— — Dasselbe, nebst Anhang: Geschlechtsleben des Weibes. 10. Aufl. Ibid. 1859.
Kl. 8°. 90 S.

§ Feyer der Liebe, Die. Aus einer Handschrift des Oberpriesters zu Paphos (verfasst

von Chm. Gfv. Flittnet*). 2 Thle. Mit 1 color. TKpf. (von Chodowiecki).
Berlin, bei Oehmigke d. jiing., 1795. 8°. (In München nur Th. 1.)

Bildet auch Bdchn. 5
—6 der Gynäologie (s. d.). (4 Mk. Ackermann 44. no. 312; 2 Mk. 25 Pf.

Kirchhoff u. Wigand, Lpz.
;

2 Rtlilr. Scheible.)— — Dasselbe, tit. : Die Feier der Liebe, od. Beschreibung der Verlobungs- 11. Hoch-
zeits-Ceremonien aller Nationen. 2. sehr verm. Aufl. Mit 2 schönen TKpfrn.
(von Chodowiecki u. Rosmäsler sen.). Berlin, Flittner'sche Buchhandl.. 1821
— 24. Kl. 80.

Stockholmer Novbr.-Auct. 1884. no. 1047. (5 Mk. Kühl.)

Ficinus, Marsilius, Das Buch der Gesundheit. — Das buch des lebens. Zu tiitscli ge-

macht durch Joh. Adelphi. O. O. 1505. Fol.
Mit vielen Holzschnitten. (2 Rthlr., schadh. Exph, Maske 93. no. 254.)— — Von dem gesunden vnd langen Leben. Strassburg, Grtininger, 1505. Fol.
Mit vielen Holzschnitten. (Bertling, Cat. 60.)— •— Regiment des Lebens. Franckf. 1551. Fol. (In Zürich, Stadtbibi.)
Mit Holzschnitten. — Alle Ausgaben selten

!

* Finckenstein, Dr. R., Die älteste spanische Nachricht zur Geschichte der Syphilis.

Breslau 1870. 8°.

80 Pf. Auct. Davids, no. 2032.— — Die Volkskrankheiten nebst Anleitung, wie man sich bei ihnen zu ver-

halten hat. Oppeln 1857. 8°.

80 Pf. Fischhabcr in 1885.

Fioravanti, Leonardo, Auszug der Geheimnussen vnd verborgenen Künsten. Darm-
stadt 1624. 8°. (In Zürich, Stadtbibi.)

Orig.: Del compendio dei sccreti rationali. Venetia 1571. Kl. 8°. Mit Portr. (8 Mk., fleckiges

Ex., Besser 17. no. 183.)— — Naturkün digung vnd Artzneykron. Franckf. 1618. 8°. (In Zürich, Stadtbibi.)
Beides sehr rar

!

Fischer, A. F., Heil- u. Verhaltungsregeln bei jenen Krankheiten, welche Mädchen u.

Frauen in Folge geheimer Vergehungen u. durch Ausschweifungen in der physi-

schen Liebe zu befallen pflegen. Leipzig 1834. 8°.

Vs Rthlr. Heberle 74. Abth. N. p. 32.— — Dasselbe. Ibid. 1838. 8°.

1 fl. 15 kr. Scheible in e. alten Cat.— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1853. 8°. (Mk. 3.)
1 Mk. 70 Pf. Ackermann 49. no. 207.— — Die auf naturgesetzlichem Wege zu erweckende Kräftigung des entnervten

männlichen Organismus. 2. Aufl. Ibid. 1839. 8°.

80 Pf. Derselbe 49. no. 206.

— — Ucber Ursache, Wesen u. Heilart der Unfruchtbarkeit der Frauen. Ibid.

1831. 8°.

’h Rthlr. Heberle 74. Abth. N. p. 32.

Flechsig, R., Die Frauenkrankheiten. Mit 32 Abbild. Leipzig 1871. 8Ü .

1 Mk. 20 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1500.

§ Fleck, Dr. Joh. Chp. (1781— 1849), Des weiblichen Geschlechtslebens Anfang

u. Ende, od. das Leben der Jungfrau, Gattin, Mutter u. Matrone. Weimar B. F.

Voigt, 1842. 80.

— _ £)je Verirrungen des Geschlechtstriebes, deren Ursachen, Folgen, Ver-

hütungs- u. Rettungsmittel. Mit 3 Kupfertaf. Ilmenau, Voigt, 1830. 8 ()
.

2 fr. Hausknecht 55. no. 20T
;
80 Pf. Fisclihaber in 1884.

— — Dasselbe. 2. Aufl. Weimar, Voigt, 1841. 8°. (Mk. 3.)

1 Mk. 40 Pf. Ackermann 49. no. 208.

Fleckles, L., Die herrschenden Krankheiten des schönen Geschlechts in der Blüthe des

Lebens in grossen Städten. O. O. 1832. 8°.

’/i Rthlr. Heberle 74. Abth. N. p. 32.

f Flemming, J. G.. Unterricht für angehende Hebammen in Frage u. Antwort. Leipzig

1778. 80
.
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8 Flittner, Chrn. Gfr. (nicht Gottlieb, 1770-1828), Ueber die Kunst ein hohes

Alter zu erreichen. Ein aufgelöstes Problem, wie der Begattungstrieb von

seinem ersten Erwachen an zu behandeln und bis zu seinem Verschwinden als

Würze u. Verlängerungsmittel des Lebens zu benützen sei. Vom Verfasser der

Gynäologie (s. d.). Deutschland (Berlin), auf Kosten des Verfassers, o. J.

^ 1
^ VI—356 S. Nicht häufig. Auch m. d. Tit. : Der Beischlaf (s. d.). Th. 4—5 )joder Gynäologie.

Bdchn. 3—4. (?) (2 fl. Scheible.)

* — — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1819. 8°.

_ Kunst der schönen Bekleidung, oder wie können die Damen durch

Anzug u. Putz ihre Schönheit erhöhen? Berlin 1828. 8°.

* — — Kunst der Toilette. Ibid. 1833. 8°.

Unterricht in der Kunst die weibliche Schönheit zu erhalten. Mit TKpf.

Leipzig 1822. 8°.

1 Mk. Erras, Frkft. a. M., 28. no. 2284.

* _ u . c. Geo. Neumann, Kosmetik oder Kunst die Ausbildung des menschlichen

Körpers zu unterstützen etc. Th. 1 (einz.). Berlin 1806. 8°.

Selten !

* Formly. T. L. Medicinische Schriften. Bd. 1. Berlin 1821. 8°.

296 S. Enth, u. a. : Ueber den Werth medizin.-gerichtl. Untersuchungen, das männliche Un-

vermögen betreffend etc. (1 Mk. Bielefeld 107. no. 5 2T)

Fortpflanzung des Menschen, Die, abhängig von dem freien Willen beider Geschlechter.

Mit 12 Taf. Abbild. Altona 1865. 80 .

1 Rthlr. Simon in Hamburg.

Fortpflanzung des Menschen, Die, u. die heimlichen Gewohnheiten beider Geschlechter.

Mit 24 Abbild. O. O. u. J. (Altona, c. 1865). 8«.

1
1/2 Rthlr. Derselbe.

* Frankel, L., Compendium der Physiologie des Menschen. Berlin 1844. 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1885.

* Frankel, W. B., Ueber die wichtigsten Gegenstände des ehelichen Lebens. Elberfeld

u. Barmen 1829. 8°.

Frage, wie können junge Frauenzimmer ihre Schönheit u. Gesundheit erhalten ? O. O.

(Augsburg, Doll.) 1783. 8°.

* Frank, Joli. Pet. (1745— 1821), Behandlung der Krankheiten des Menschen. ioBde.

Berlin 1830—34. 8°.

4 Mk. Fischhaber in 1885.

— — System einer vollständigen medicinisclien Policey. 4 Bde. Mannheim, Schwan,
1780— 88. 8°. (In Stralsund, Rathsbibi.)

Erste Ausgabe dieses wichtigen, über 2000 S. starken Werkes. Handelt von : Fortpflanzung
des Menschen, Ehe-Anstalten, Zeugungstrieb, gcistl. u. weltl. Cölibat, Cölibat der Kriegsleute,
allzufrühe u. späte Ehen, ehel. Fruchtbarkeit, Erhaltung u. Pflege der Schwängern u. ihrer Leibes-
frucht, ausserehel. Zeugung, geflissentl. Missgebähren, Misshandlungen der unehel. Kinder, physische
Erziehung der Neugeborenen bis zum erwachsenen Bürger (dabei interess. histor. Notizen u. alte

Verordnungen über Plurerei u. öffentl. Häuser), Unmässigkeit im Essen u. Trinken, Kleidertracht,
Reinlichkeitsanstalten, Volksergötzlichkeiten, Teufeleien u. Wunderkuren (155 S.), Beerdigung der
Todten etc. — Theil x zuerst erwähnt im M. M. V. 1779. S. 748.

* — —
- Dasselbe. 4 Bde. Bd. 1—3: 2. Aufl. Mannheim 1784, 80, 83. Bd. 4: 3. Aufl.

Wien 1790. 8°,

§
" — — Dasselbe. 4 Bde. 3. Aufl. Wien 1786, 86, 87, 90. jT 8°.

Rechtmässige Ausgabe?

§
— — Dasselbe. 6 Bde. Mannheim 1779; Wien 1817, 19, 25. 8°.

(In München ist 1—4; 5 fehlt; 6, Abth. 1—3, auch tit.: MedicinaUvcsen. Th. 1—3.

Zus. 7 voll.)— — Dasselbe. Bd. 5: Tübingen 1813’, Bd. 6, Abth. 1 — 3: Wien 1817; Supplement-
band 1: T'iib. 18123 Supplbd. 2— 3: Leipzig 1825— 27. 8°.— — Dasselb. 13 Bde. Frankenthal 1794. 8°.

Nachdruck, (x Rthlr. 18 Sgr. Heberle 74. Abth. N. p. 19.) — Eine Ausgabe in 4 Bdn.
Mannheim 1786—90. war für 792 Mk. in Bielefeld’s Cat. 101. no. 478.

— Dasselbe. In einem freyen Auszuge von Joli. dir. F ahn er. Berlin 1792. 8°.

§ Frank’s Biographie, von ihm selbst geschrieben. Wien 1802. 8°.

Franzosendoctor, Der geschickte, oder Anweisung alle venerische Krankheiten zu heilen.

Wien, Krauss, 1752. 8°.

Cat. Monath. I. Nürnb. 1782. p. 789.



36 Frau—Frauenzimmer.

trau, Die gebührende, mit ihrer Leibesfrucht, in Frag und Antwort. Wolfenbüttel’
Meissner, 1751. 8°.

Cat. Monath. I. p. 789. — Das M. M. V. 1750 hat Lab den Titel so: „Die gebährende
Frau, samt ihrer Leibes-Frucht in Lebens-Grösse, sowohl durch Kunst abgebildet, als auch von
einem Fodtengerippe genommen, etc. Wolffenb. b. J. C. Meissnern. 8°.“ — Cfr. Börner, Fr.

h rauenbibliothek oder Handbuch aller Kenntnisse, welche das weibliche Geschlecht in

jedem Alter, Stand u. Verhältniss zu wissen nöthig hat. 12 Bde. Berlin 1839— 40.

8°. (Mk. 22,50.)

4 fr. Hausknecht 61. no. 856. (Bd. 1 m. d. Jahrz. 1837, 496 S., war für 80 Pf. in Bielefeld’s
Cat. 60. no, 319.)

^ Frauen-Büchlein, Ein schön, wie sich eine jegliche Frau halten soll mit menstrua und
placenta. O. O. u. J. 4

0
. (In München 2 Expl.)

Nur der Titel deutsch, Inhalt hebräisch. — Rar!
Frauenhold, G. (ps.), Die Geheimnisse des schönen Geschlechts. 1834.

So kurz in Wellcr’s index pseud. angozeigt.

Frauenzimmer, Das galante u. in der Oekonomie geübte, zeiget .... die besten Vor-
theile u. Zugehörungen zur Zierde u. Schönheit der Menschen. 2 Thle. Scliwa-

bach, bey J. Fr. Enderes. 1773. 8°.

Zuerst im O. M. V. 1772. S. 334 angezeigt.— — Dasselbe. Th. 1. 2. durchaus verbess. Aull. Ibid. 8°.

O. M. V. 1774. S. 663.— — Dasselbe. 2 Thle. Neustadt, Riedel, 1784. 8°.

— — Dasselbe. 2 Thle. Schweinfurt, Riedel, 1797. 8°.

Heinsius, Bücher-Lex.

Frauenzimmer-Apothecke, Neue wohl-eingerichtete, oder gründliche Anweisung, wie ein

jedes Frauenzimmer in allen ihren (sic) kräncklichen u. geheimen Zufällen ihr

eigener Artzt seyn könne. Aus d. Engl, übers. Hamburg ,
b. Gfr. Richter.

1741- 8°.

Bibi. Wittwer. II. 1. p. 156. O. M. V. 1741. D 4 a. (12 Sgr. Scheible in e. älteren Cat.)— — Dasselbe. Neue Aufl. Hamburg, b. Joh. Ad. Martini. 8°.

M. M. V. 1745. F x a, sub libris futuris nundinis prodituris.

Frauenzimmer-Bibliotheckgen, Güstrau 1705. 12°.

So angezeigt im Cat. viduae J. N. Andreae, bibliop. Herborn. 1729.

Frauenzimmerbibliothek, worinnen nützliche Betrachtungen zum Gebrauche des Frauen-

zimmers enthalten sind. 2 Thle. Danzig, bey D. Ludw. Wedeln. 8°.

Nur Th. 2 im M. M. V. 1776. S. 139 angezeigt.

Frauenzimmerbuch. Franclcfurt bey Nie. Roth. (16**). 4
0

.

Ohne Jahrsangabe bei Draud. p. 442.

Frauenzimmer-Cabinet
,
Curieuses u. sehr geheimes, darin allerley auserlesene Fragen u.

Erörterungen enthalten. Franckf. 1728. 8°.

24 kr. Beck 77. no. 62 2. — Rar !

Frauenzimmer-Freund, Der. Berlin 1759. 8°.

Cat. Cammerer. II. p. 190.

Des Frauenzimmers Galanterie-Apothecklein. Nürnberg 1676. 12°.

Auctio libror. Lips. 23. Nov. 1716. p. 47. — Rar!

Frauenzimmer-Hand-Buch, Compendieuses u. stetswährendes. Leipzig 1741. 8°.

Ph. Cat. Müller’s in Marburg Cat. univers. 1743. p. 45.

Des galanten Frauenzimmers bequemes u. nützliches Handbuch, darinn alle dem
Frauenzimmer nöthigen Wissenschaften u. häuslichen Verrichtungen enthalten.

Esslingen 1756. 8°.

658 S. (1 Mk. Scheible 172. no. 212.)

Frauenzimmer-Kunst- u. Hand-Buch, Curieuses u. wohl verfasstes. Nürnberg 1715* 8 °.

1 fr. 20 c. Hanke, Zürich, 94. no. 101.

Frauenzimmer-Lexicon ,
worinnen alles, was ein Frauenzimmer in der Hauswirthschaft

etc. nöthig hat, erkläret wird. 2 Bde. Leipzig, Gleditsch, 1773. Gr.-8°.

2 fl. 27 kr. Rosenthal 13. p. 48.

Frauenzimmer-Lexicon, Berlinisches ökonomisch-technologisches. 3 Bde. Berlin, Belitz

(c. 1800). Gr. 8°.

Kayser I. 1825. p. 383.

Frauenzimmer-Medicin, Auserlesene, d. i. viele u. gewisse Mittel, welche die äusserlichen

Gliedmassen und schöne Gestalt in ihrem Stande erhalten, denen Gebrechen Vor-

kommen und alle Ucbelstände verbessern, nebst etlichen andern dem Frauenzimmer

nützlichen Kunst-Stückgen u. Artzneyen. Leipzig, b. Aug. Martini. 1715* 8 °.

O. M. V. T715. F 2 a.
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Frauenzimmer-Medicin. — Dasselbe. Ibid. i/ 4 2 - 8°.

7 Bog. O. M. V. 1742. C 4 b. Cat. Meissner. I. p. 982.

Frauenzimmer-Medicus. Leipzig 1 747* 8°.

Hartung’s in Königsb. Cat. univ. Contin. I. 1747- P- 4°7 -

f Frenzeb Job. Sam. Traugott (1740—1807), Unterricht für Wehmütter auf dem

Lande. Leipzig 1791. 8°.

— — Vom Unvermögen zur Fortpflanzung. Abtli. 1. (ein.?). Wittenberg 1800. 8 n
.

Bibi. Günther. III. no. 6747.

Fresenius, M., Geschichte der Forschungen über den Geburtsmechanismus während des

dritten Viertels des XVII. Jahrhunderts. Giessen 1855. 8°.

Auct. Davids, no. 4159.

* Freud, Mich., d. Aelt., Alamode-Teuffel .... Hamburg, Gedruckt bey Peter Zieglern,

im Jahre 1682. 4
0

.

S Bll., 304 S. Entb. u. a.: Frage 12. Ob eine Christliche Mutter, welcher Gott in ihren

Brüsten .... Milch gegeben, schuldig sey, ihr neugebornes Kindlein selbst zu säugen : oder ob

sie solches der Ammen, und zwar einem frembden unkeuschen Weibe, zu säugen . . . ,
anver-

trauen könne? Cfr. FI a y n, Bibi. crot. 2. Aufl. S. 199—200. — Sclir rar!

Freund des schönen Geschlechts. Mittel zur Erhaltung der Schönheit. Heilbronn

1838. 8°.

Auction Ritter v. Schwarz. Wien 1869. no. 1640.

Freund des weiblichen Geschlechts, Der. Nach d. hranzös. von J. G. Grohmann.
Leipzig 1797. 12°.

8 Sgr. Scheible 43. p. 22; 60 kr. östr. Gilhofer u. Ranschburg, Wien, r. no. 162.

Freundschaftsgeschenk für künftige Ehegenossinnen. Halberstadt 1 796. 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6333.

Freyberg, C. G. (H.?), De concubitu intra tempus luctus, vom Bcyschlafl in währender

Trauerzeit. Lipsiae 1 700. 4
0

.

18 Sgr. Bielefeld 37. no. 198; 60 Pf. Weller, Bautzen, 62. no. 157.

ic Friedberg, H., Die Lehre von den venerischen Krankheiten in dem Alterthume u.

Mittelalter. Klinisch und geschichtlich. Betlin 1865. 8°.

Bildet ein geschätztes Supplement zu dem bereits sclteu gewordenen Rosenbau m’schcn
Werke (s. d.). (2 Mk. Kühl.)

§ Friedei, Dav., Medizinischer Hertzens-Sclutz. Rostock 1724. 8°.

Die verderbte Me di ein, oder von den Missbräuchen u. Irrthümern in der Medicin.

Zittau u. Leipzig 1722. 8°.

Cat. Monath. I. p. 802.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1723. 8°.

§
— — Expediter und bewährter Medicus. 2 Thle. Ibid. 1726. 4°.

Sämmtlich wenig bekannt und selten.

§ Friedreich, J. B., Handbuch der gerichtsärztlichen Praxis mit Einschluss der gerichtl.

Veterinärkunde. 2 Bdc. Regensburg 1843—44. 8°. (Mk. 27.)
Entli. u. a. : Vom männlichen u. weiblichen Gcschlechtsvcrmögen. — Vom zweifelhaften Ge-

schlechte. — Von der Jungfrauschaft u. Junggesellenschaft. — Von den Geschlechtsverhältnissen
u. der Ehe. — Unzucht zwischen 2 Individuen weibl. Geschlechts. — Von der Nothzucht, be-
gangen von einem weibl. an einem männl. Individuum etc. (6 Mk. Bielefeld 107. no. 525.)

Fries, Laurentius (— L. Phryes). von Colmar, Spiegl der Artzny (!). O. O. u. T. Fol.

(In Zürich, Stadtbibi.)
Erste Ausgabe ?— — Spiegl der Artzny des gleiche’ vormals nie von keine’ doctor in tiitscli vssgange’

;

gezogen vss de’ für ne'ste’ büchern cPalten. Strassburg, Job. Grieninger, 15°/*
Fol.

Höchst selten u. gesucht wegen der merkwürdigen u. schönen Holzschnitte. Der rotli u.

schwarz gedruckte Titel in einer ebenfalls roth u. schwarz gedruckten Bordüre. (12 Rtlilr.,

schönes Expl., Ashcr, Berlin, 107. no. 106.)

— — Spiegel der Artzny des geleichen vormals nie vo’ keine’ doctor in tütscli
1 vssgange’

etc. Ibid. 1518. Fol. (In ScliafThausen.)
Mit denselben Holzschnitten. (10 Rthlr. Derselbe 107. no. 107.)

Dasselbe. Ibid. 1519. 'Fol.
l2

l3 Rthlr., wasserfl. Expl., Scheible 29. no. 980.

Spiegel der Artzney, zu Nutz vnd Trost den Laien gemacht. Hcrausg. durch O.
Brun fei ss. Ibid. 1524. Fol.

Mit hübscher Titel-Bordiire, 1 Holzschn. u. vielen Initialen. (4 fl. 24 kr., defektes Expl .

Rosenthal 13. no. 374.)
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Fries. — Dasselbe, tit. : Spiegel der artzney. Gebessert vnd widerumb tleissig übersehen
durch Othonem Brunfels. Ibid. 1529. Fol.

2 Rthlr., Expl. m. color. Holzschn., Sclicible 29. no. 981 ;
6 Mk., wurmst. Expl., Völckcr 66.

no. 510.— — Dasselbe, tit. : Spiegel der artzney, vor zeyten zu nutz vnnd trost den Leyen ge-

macht, durch Lanrentium Friesen
,

aber ofi't nun gefelschet, durch vnfleiss der
Büchtrucker, yetzund durch den selbigen Laurentium, vn' Othonem Brunfelss,
widerumb gebessert vnnd in seinen ersten glanz gestellet. Ibid., B. Beck,

1532. Fol.
Mit schöner breiter Titel-Bordiire. (12 Mk., schadh. Expl., Schietter 184. no. 778.) Auct.

L. St. Goar, Frkft., Septbr. 1885. no. 1660.
Welche Ausgaben sind in Berlin u. München?

Fröhlich;, Dr. C. (ps.P), prakt. Arzt, Der Beischlaf, das Geschlechtsleben und die Ge-
schlechtskrankheiten. Oder Anweisung, wie man sich vor den Folgen der Lust-

seuche, Onanie, Impotenz u. Unfruchtbarkeit bewahren könne. Nebst nützlichen

Rathschlägen etc. Reutlingen 1863. 8°.

1 1

/2
Mk. Fischhaber in 1885.— — Dasselbe. 2. Aufl. O. Ö. (?) 1863. 8°.

60 Pf. Bielefeld 55. no. 439.

§ Froehlich^ de Froelichsburg
,

Job. Clip., Nemesis Romano - Austriaco - Tyrolcnsis,

d. i. Unterweisung, wie ein Inquisitions - Prozess zu vollführen sey. Ynssprugg
1696. 4

0
.

402 S. Höchst selten ! Handelt u. a. über Blutschande, Nothzucht etc.

Froriep,.F. L. v., Geburtshülfliche Demonstrationen. Th. I—XI. (Cplt. ?) Weimar
1824— 32. Fol. (Mk. 41,25.)

6 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 3337.— — Theoret. -praktisches Handbuch der Geburtshülfe. 2. Aufl. Mit Kupf. Ibid.

1804. 8°.

50 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1506.

§ 7 * Fuchs, Conr. Heinr. (1803— 55), Die ältesten Schriftsteller über die Lustscuclie

in Deutschland von 1495— 1510, nebst einigen Anecdotis späterer Zeit . . . . Gött-

ingen, Dieterich, 1843. 8°. (Mk. 6.)

§ 7
* — — Theod. Ulsenii Vaticinium in epidem. scabiem, nebst andern Nachträgen

zur ^Sammlung der ältesten Schriftsteller etc., hrsg. von C. II. Fuchs. Ibid.

1850. 8°.

Fuchs, Th., Geschichte der Forschungen über den Geburtsmechanismus während des

dritten Decenniums des XVIII. Jahrhunderts. Giessen 1855. 8°.

Auct. Davids, no. 4162.

Gaisser, Matthaeus [Pfarrer], Arche Noe, zur Rettung der keuschen Hertzen von dem
Sündfluss des unflätliigen Lasters der Unzucht, sein Ursprung, Schäden etc. Dillingen,

Bencard, 1693. 8°.

744 S. — Das Münchener Expl. ist vorloren gegangen.

Galanterie-Artzt, Neu-verfertigter .... durch J. J. W. M. D. (d. i. Juli. Jac. Woyt,

Med. Doct.). Drcssdcn, b. J. J. Winckler 1699. 12 0
.

Bibi. Langii I. Lips. 1702. p. 191. M. M. V. 1698. E 2 a. — Zuerst erwähnt mit der Firma
„Leipzig, vorlegts Mart. Theod. Heybcy“ im M. M. V. 1696 E 1 a, sub libris futuris nundinis pro-

dituris, dann im O. M. 1697. G 3 a.

— — Dasselbe, tit. : Der neu-verbesserte Galanterie-Artzt. Drcssdcn, ap. eund. 1702. 12°.

Bibi. Chp. Krausii II. Hai. 1709. p. 86. — Auctio libror. Lips. 18. Jan. 17x7. p. 137.

Dasselbe, tit.: Der neu-vermehrte u. verbcssscrte Galanterie-Artzt, nebenst den

Magischen Kunst-Geheimnissen der Natur. Ibid. ap. eund. 12 0
.

O. M. V. 1707. D 4 b.

f — Dasselbe, tit.: Galanterie-Artzt, vorstellend probirtc Hülffs-Mittel manclierlcy Häss-

lichkeiten der Menschen zu vertreiben, von D. J. J. W. Ibid. 1710. 12°.

15 Bog. Cat. Meissner, p. 1026. — S. auch Woyt.
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Ganymed, oder die Kunst schöne, gesunde u. vollkommene Kinder zu zeugen, nebst

Bemerkungen über Muttermäler. Ein Taschenbuch für Schwangere u.

angehende Mütter vom Verfasser der Geheimnisse aus der Ehe. Leipzig, in

Commiss. bey Salomon Linke. 1 799 *

Selten! 79 S. (incl. 4 Bl. Vorst.) Auf Bl. 2 steht nur: „Zur Uebcrlegung u. Betrachtung in

der Einsamkeit, umhüllt 11. durchdrungen vom heil. Schauer der Natur und zur Erweckung an-

genehmer Erinnerungen in der Schäferstunde.“ (2 Mk. Kühl, Berlin.)

Gardane, Untersuchungen u. Erfahrungen, die verschiedenen Arten der Lustseuche zu

heilen. Augsburg 177 t- 8 °.

Achermann 32. no. 341 : Beiband.

Gart der Gesundheit, s. Hortus Sanitatis.

Garzia y Campo Santo, Juan Diego Don (Pfarrer u. Mitglied d. Gesellschaft d. Freunde

d. Landes), Ueber den Beischlaf. Eine Predigt gehalten in der Kirche des U. Ad-
helmus zu Santa Fe. Aus d. Spanischen übers. O. O. 1793 - 12°.

25 Sgr. Möllinger, Breslau, Cat. 3. (c. 1855); 24 kr. Scheible in e. alten Cat. — Sehr seltene

erste Ausgabe.
— — Dasselbe. Aachen 1794 - 8°.

1/3 Rthlr. Heberle 74. p. 19.

— — Dasselbe. O. O. 1799 - 8°.

1 Rthlr. Liebner, Dresden, 31. p. 23.— — Dasselbe, tit. : Das sexuelle Leben in u. ausserhalb der Ehe. (Ueber den

Beischlaf.) Eine Predigt gehalten zu Sante Fe von — . Allen Verehelichten u.

Unverehelichten, allen Geistlichen u. Laien geweihet. Leipzig, S. Glogau & Co.,

1884. 8°. Auf ff. Büttenp. gedr. Tit. wie Umschi, in Roth- u. Schwarzdruck.

In ff. Pergament brosch. (Ldpr. Mk. 1,50.)

64 S. — S. auch Ernesti.

Gazius, Ant. (weil, künigl. Mayest. in Polen Leibarzt), Schatz-Kammer der Gesundtlieyt.

Erstlich durch Anthonium Gazium .... in Latein zusamen getragen, vnd yetzundt

dem gemeynen mann zu wolfart verdolmetscht. Strassburg 1551. 4
Ü

.

Rar! 12 Bll. (80 kr. östr. Wallishausser, c. 1870.)

Gebauer, Dr. Chr. Sam., Unterricht vom Gebrauch seiner balsamischen Pillen, nebst einer

Abhandlung von Frauenzimmer.Kranckheiten. Nürnberg, b. Geo. Pet. Monath. 8°.

O. M. V. 1749. D 2 b.

Von dem Gebrauch u. Missbrauch der alamodischen Wasser-Geträncke Coffe u. The
(sic). Zwey sehr anmuthige Gespräche. Wesel 1704. 8°.

61 u. 84 S. — Haydinger’s Bibi. I. 2. Wien 1876. no. 975. (‘/a Rthlr. Scheible 4. no. 1706.)

Gedancken, Theologische, von der ehelichen Beywohnung unbelcehrter Personen.
Züllichau, Frommann, 1 743. 8°.

Cat. Monath. II. Nürnb. 1783. p. 32*

f Gedanken über Heba m m e

n

u. Hebammenanstalten auf dem Lande, nebst Anhang
.... (Verf. E. C. Frust.) Frankf. 1784. 8<k

Gedanken, Kurzgefasste, von dem verderbten Zustande der Hebammen an
einigen Orten in Teutschland, u. von dessen Verbesserung. Lübeck 1752. 8°.

x Bog. Selten! — Cat. Meissner. I. p. 1092. Cat. Monath. II. p. 37.

Geheimnisse der Arzneikunst, Die. Beichte eines ergrauten Arztes. Leipzig 1845. 12 0
.

50 Pf. Auct. Davids, no. 5185.

Geheimnisse der Ehe, Die. Nebst einem Anhang: Eine garantirte Anleitung, das Ge-
schlecht der zu erzeugenden Kinder willkürlich vorherzubestimmen. Neuvermählten
gewidmet. Nordhausen 1841. 8°.

9 Bogen. Selten

!

Geheimnisse der Ehe. Nothwendige Mitgabe an Neuvermählte. 6. Aull. — Anhang:
Eine Anleitung, wie Eltern den Wunsch nach Knaben oder Mädchen mit Sicher-
heit erfüllt sehen können

;
sowie eine Abhandlung über die Kunst schöne Kinder

zu bekommen. Hoffnungskalender, (c. 1875.) 8°. (Ldpr. 3 Mk.)
r Mk. F. E. Köhler, Gera, Herbst-Cat. 1878. no. 40.

Geheimnisse der Ehe. Wohlgeprüfter Rathgeber für Verlobte u. Neuvermählte,
(c. 1870?) 8°.

Eleg. geb. 1 fl. 20 kr. östr. Halm, Wien, Cat. 5. (1872.)

Geheimnisse aus der Ehe, oder die Kunst, eine glückliche u. lange Ehe zu führen,
durch philosophisch-medizinische Gründe erwiesen. Leipzig 1800. 8b.

36—48 kr. Scheible in alten Catalogen.
Dasselbe. 2. Aull. Mit 1 Kpf. Ibid. cod. 8«.

45 kr. Rosenthal 16. p. 52.
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Geheimnisse aus der Ehe, oder praktischer Rathgeber für Ehelustigc. Frankfurt, o. T-

(c. 1800?). 8°.

27 kr. Scheible in e. alten Cat.

§ Geheimnisse aus der Geisterwelt, Magie u. Alchymic, beleuchtet u. in ihrer natür-

lichen Gestalt dargestellt, nebst Bemerkungen über physische u. politische Gegen-
stände ..... hrsg. von einem Kosmopoliten. Frankfurt a. M., in der Andreä-
ischcn Buclihdlg. 1795. 8°.

VI—352 S. Handelt u. a. über Abortiren, Aehnlichkeit der Kinder mit den Aeltcrn, Alp,
Abführen (Purgiren), Aderlässen, Beschneidung, Beyschlaf, Castraten, Ehestand, Hosen, Jungfer -

schaft, Kindermord, Lustseuche, Magnetismus (thierischcr), Nacht (Probenacht), Onanie, Unver-
mögen (männliches), Unfruchtbarkeit (weibliche) etc. (6 Mk. Scheible

5 7^2 Mk. Kühl.)

Geheimnisse für das schöne Geschlecht, Galante 11. nützliche, unentbehrlich für die

Toilette. Nach dem Türkischen. Th. 1. (einz.?). Leipzig 1785. 8°. (
5
/i 2 Rthlr.)

1 fl. 24 kr. Ackermann 35. no. 296. — Selten!

Geheimnisse der Grazien, s. Braun, Joh. Ad.

Geheimnisse der Natur oder Zeugung u. Fortpflanzung aller organischen Wesen auf

Erden. Nichts für den neugierigen Wollüstling! aber Mancherley für den Reinen,

den Ernsthaften, den Lernbegierigen. Ilerausg. von Gottlieb Müller u. Ernst

Schulz. (Verf. von Chm. Gfr. Flittner.) Mit TKpf. (Katze, ein Junges
säugend.) Berlin (o. V. u. D.) 1804, 8°.

Curios u. rar! XII—298 S. Handelt u. a. von Zeugung u. Fortpflanzung des Menschen,
Verbildungen u. Naturspielen bei Fortpflanzung des Menschen etc. Voll merkwürdiger That-
sachen. — Vgl. auch Heimlichkeiten oder Begattung etc.

Geheimnisse der Natur, Die enthüllten. Mit Abbildgn. Ulm 1851. 8°.

1 fr. 25 c. Flanke, Zürich, 94. no. 396.— — Daaselbe. Ibid. 1852. 8°.

1 fl. 12 kr. Scheible in e. alten Cat.
Handelt vornehmlich über Aberglauben (Wünschclruthe, Stein der Weisen etc.).

§ Geheimnisse von der Schönheit der Damen, Ncu-entdeckte, wie solche durch be-

währte Mittel zu erlangen, beständig zu erhalten und bey ereigneter Abnehmung
wieder zu repariren sey. Aus denen besten Frantzösischen u. Englischen Autori-

bus zusammen getragen. Leipzig, Thomas Fritsch, 1704. 12O.

972 S. (1 fl. 30 kr. Scheible in e. alten Cat.)— — Dasselbe. Bremen 1747. 8°.

15 Bog. Cat. Meissner. I. p. 1099.— Dasselbe, tit. : Ncuentdecktc Frauenzimmer-Geheimnisse, von derselben

Schönheit, wie solche zu erlangen etc. Leipzig 1747 * 8°.

Hartung, Cat. univers. Contin. I. Kgsb. 1747. p. 407.

Vielleicht Bcarb. von' Nouveaux secrets experimentez pour conserver la bcaute des dames
et pour guerir plusicurs sortes de maladies. 2 tom. La Hayc 1715 (u. früher.''). 8". (3 Mk.
Butsch, Augsb., 129. no. 978.)

Geheimnisse der Weiber, oder über Zeugung, Empfangniss, Schwangerschaft, Geburt,

Verhalten der Wöchnerinnen und Neugebornen. Mit 3 Kupftaf. Nürnberg

1821. 12°.

8 Sgr. Heberle 74. p. 32.

§ Geigel, A., Geschichte, Pathologie u. Therapie der Syphilis. Würzburg 1 8

6

7 -

80
. (Mk. 6.)

2 Mk. Auct. Davids, no. 2030.

Geist im Fleisch, Der, oder vom Geschlcchtstriebe. 0 . 0 . 1831. 8°.

6 Sgr. Schmidt, Plalle, 348. p. 14.

Gelpke, A. H. C., Ueber die wundervolle Entstehung des Menschen aus einem dem

Senfkorn an Grösse gleichenden Eye u. über die Erzeugung schöner Kinder.

Braunschweig 1830. 8°.

1 Mk. Licbner, Dresden 31. no. 1150.

§ Gemälde des physischen Menschen oder die Gcheimnnisse der Mannbarkeit, des

Geschlechts-Triebes u. des Ehebettes (von Joh. Chm. Siede). 4 Thle. Berlin,

C. G. Schöne, 1794—98. 8". (In München fehlt Th. 2.)

Selten cplt. Pikantes u. gesuchtes Werk, voll sehr unverblümter u. nichtsnutziger Erörter-

ungen, z. Theil dialogisirt. (2 Bde. Berlin 1797. waren für 15 Mk. in Biclefeld’s Cat. 101, 3 Bde.

Ibid. 1794—97. für 5 Mk. in Lesser’s Cat. 17, 4 Bde. Ibid. 1794—98. für 3 fl. 50 kr. östr. in

Ilacrpfer’s in Prag Cat. 45, u. für 10 fres. in W. Ilausknccht’s Cat. 61. angeboten.)

I. Cap. 1. Einleitung ! . . . 2. Von Jungfern .... 3. Von der Erzeugung u. Entstehung

der Kinder. 4. Zeichen u. Zeit der Mannbarkeit, nebst .... Mitteln, sich früh mannbar zu

machen. 5. Genauer Blick auf die heimlichen Werke des Ehebettes. 6. Nöthige Verhaltungs-

regeln für Schwangere. 7. Welcher Mann ist fähig Vater, welches Mädchen Mutter zu werden ?
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8. Soll cs ein Knabe oder ein Mädchen werden? 9. Zwitter, oder Hermaphroditen, halb Mann,
halb Weib.

II. Cap. i. Einleitung .... 2. Wunderwerke der Natur in der Mannbarkeit. 3. Einfluss

der eintretenden Mannbarkeit auf die Seele .... 4. Geschlechtstrieb in den Schranken der Ver-
nunft, nebst e. Blick in das Wesen der Freudenhäuser u. die moderne Erziehung. 5. Das Ehe-
bett in einigen seiner Entheiligungen. 6. Begriffe verschiedener roher Völkerschaften über Ge-
schlcchtstrieb u. Ehe, ihre Sitten u. Gebräuche in dieser Hinsicht. Anhang. 1. Noch etwas über
Zwitter .... 2. Etwas über den St. Veitstanz. 3. Ueber die Mittel, wen man will, in sich

verliebt zu machen. 4. Wer von beiden Geschlechtern am verliebtesten sei u. am mehrsten bei

den Freuden des Ehebettes empfinde? 5. Ueber die Mittel, den Wollusttrieb zu vergrössern
oder ihn zu mindern. 6. Ueber vorgegebene Bezauberungen der Schwangeren. 7. Ueber vor-

gegebene Schwangerschaften ohne männliche Beiwohnung, od. über die Zauberschläfer.
III. Cap. 1. Ueber unnatürliche Wollustbefriedigungen und die verschiedenen Karossen der

unnatürlichen Wollust. 2. Die verschiedenen Arten der Beiwohnung. 3. Ueber Unvermögen des
Mannes. 4. Ueber die Unfruchtbarkeit der Frauenzimmer. 5. Missbrauch des Geschlechts -

triebes, in Beobachtungnn. 6. Judenliebe u. ihre Sceneu. 7. Mönche u. Nonnen, oder das Cöli-

bat. 8. Ueber abgestumpfte Wollust in ihren Einflüssen auf Geist u. Herz.
IV. — ? —

Gemälde des physischen Menschen. — Dasselbe. 4 Tlile. Ibid. 1805. Gr. 8’.

Heinsius, Büchcr-Lex. (3 fl. Scheible in e. alten Cat.)— — Dasselbe (auszugsweise), tit. : Gemälde über die Heimlichkeiten der
Mannbarkeit, des Geschlechtstriebes u. des Ehebettes. Ibid. 1816. Gr. 8°.

4 Bll. u. 302 SS. (4 'I2
Mk., wenig gclcs. Hldrb., Kühl.)

§ * Gerber, Chm., Unerkannte Sünden der Welt, s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 90
U ‘ 37 9>

' Gerke, Fr. C., Kinder-, Frauen- u. Männerkrankheiten. Berlin 1868. (Der Radikal-
Arzt. Bd. 1.) 8°. (Mk. 4.)

1 */2 Mk. Schietter 184. no. 1935.

Gersdorf, M. Hanss, genannt Schylhans
,
Feldtbuch der Wundarzney, samt des Menschen

Cörpers Anatomey .... wahrhafftig abkontrafeyt vnd beschrieben. Franclcf.
I 5S I

*.
Fol.

Mit Holzschnitten. Bibi. Schwabii. — Höchst selten!
Geschenk für Neuverehlichte, oder Enthüllung der Geheimnisse der Ehe. Ein Lese-

buch für junge u. nichtjunge Eheleute. Pirna 1815. 8Ü
. (!/ 2 Rthlr.)

1/3 Rthlr. Lippert, Halle, in e. alten Cat.
Geschenk für Personen beyderley Geschlechts, die Zähne gesund u. schön zu erhalten,

nebst beygefügten bewährten Rezepten, entworfen von einem Arzt. Frankfurt
a. M., Andrea, 1796. 8°. 56 S.

Geschenke für das schöne Geschlecht: oder die Kunst die Schönheit zu
dem Arabischen (i. e. Franzos, des Ant. Le Camus) iibersezt (!). 2 Thle.
1 Bde. Mit 1 TKpf. Berlin u. Stralsund, bey Gottlieb August Lange 1766.

erhalten, aus

in

8^.

A b d e k er im

Gil-

Liebe u.

4 Bll., 280 fortl. S. Eine Art kosmetischer Roman, worin ein verliebter Arzt
öcrail seine schöne Gebieterin Fatme in allen Geheimnissen der Schönheit unterrichtet. Mit
zioml. treien episod. Liebeshändeln. — Gesucht u. selten!

Das französ. Orig, erschien titulo Abdcker ou l’art de conscrver la bcaute. 2 pts. en

mr°Pacn V
l68

L-i?
aris 1 748 -) I2 "- Avec 2 fleurons differ. sur les titres, graves

l.o fer &^1
R.a n's c 1 1b 1jrg \Vien

j

’

1 no.^feO
263 ' ^ 1254 5 3 ** 5° ^ ÖStr” CXp1 ’ IllaS" ifi‘lue ’

Geschichte eines mit den Folgen jugendlicher Ausschweifungen in der
Onanie hart bestraft gewesenen Menschen etc. Hamburg 1801. 8°.

1 Alk. 20 Pf. Ackermann 49. no. 225. — Selten!

Geschichte eines Onaniten. Nebst Mittel bei unfruchtbaren Ehen die Befruchtung zu
bewirken. Deutschland (Bartenstein. Fixdorff) 1794. 80 .

Weller, fing. Druckorte.
' 5 J ‘ M

Dasselbe. Ibid. 1812. 80
.

Geschieht» '

?

eS “ ^ inC Au
,

Sgabc °- °- «• J- (?) war für 8 Sgr. in Scheible’s Cat. 6.
ht

i m? \ P
naniten

» der sich selbst kurirt hat. 2. Aufl. Gera 1795.
1 Mk. Ackermann 49. no. 224.

m c

^
echtsausschweifungen, Die, unter den Völkern der alten u. neuen Welt ge-

p "y 1

T

lc ,u ' das Oe werbe feiler Weiber staatsrechtlich dargestellt. Leipzig,
C. H. Reclam, 1826. 8«.

Vergriffene Orig.-Ausgabe. 361 SS.
asselbe. Neue Aufl. Leipzig (Stuttgart, J. Scheible) 1848. Kl. 12».

jA .
‘ (2 ^k. Scheible

; 3 Mk. Fischhabcr etc.)

Güttin Milvt
U

u
Uf

Prie?t
1C

a
Ulll

«
ril

?

Thais
i.
KUopatra

;
Hebräer ; die erlaubte Hurerei: Babylon:

Knabenliebe^ Nero
des Balus

^

if
I®tar

®P :
Man^wuth

; Insel Caprca; Kaligula; Messalina:
hannes < P"n ? ’

“®kogabalus ; Aphrodisicn : hloralien; die Nonnen von Poitou- Pabst lo-hannes (_ Pabst,n Johanna): öffentl. Bäder beiderlei Geschlechts: Konkubinen ^MöncL-u.

p. 38.

80
.
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Nonnen; Bordelle; Margarethe v. Navarra; Ludwig XI.
;

Vielweiberei; Ehebruch; Blutschande;
Gerichtshöfe der Liebe

;
Negerkinder; Japan; das chinesische Hurenhaus; Filles de joie; Suna-

mitinnen
; Organisirung der Bordelle in alten Zeiten

;
Kuppelei u. Bordcllwirthschaft etc. etc.

Geschlechtsleben des Menschen, Das gesammte. Neusalza, b. Herrn. Ocser (c. 1860).
8°. (V 2 Rthlr.)

§ Geschlechtstrieb, Der, in seiner Ausartung. Für alle, denen der Bcyschlaf erlaubt
ist. Mit vielen Beispielen. Frkft. u. Lpz., o. J. (München 1814). 80. (3/8 Rthlr.)

Rar! — Wirkl. Druckort u. Jahrz. in Ilcinsius’ B.-Lex.

Gespräch über die Gesundheit der Mädchen und Jünglinge. 2 Bde. Frkft.

1782. 80.

Sehr selten !
— Nur Bd. 2 im Cat. Cammerer. II. p. 218.

Gespräch von Liebe und häuslicher Glückseligkeit (von Franz Kratter, 1758— 1813).
Wien, Widtmann, 1784. 8°.

Cfr. Gradmann, das gelehrte Schwaben, p. 318.

Gespräche, 25, vom hohen Alter, nebst einer leichten Anweisung zu solchem zu ge-

langen (von Joh. Ofr. Arndt). Halle 1762. 8°.

Bibi. Schwabii.

§ Gespräche über die Leidenschaften der Menschen. Aus d. Franzos, übers,

von S. O. O. 1762. 8°.

4 Bll. u. 392 S.

Gesundheitskabinet für den, der sein eigener Medicus seyn will. Leipzig 1764. 8°.

Rosenthal 13. 110. 1016: Beiband.

Gesundheits- und Schönheitspflege, Die, für Frauenzimmer. Wien 1785. 8°.

’/z Rthlr. Schcible 43. p. 24.

Giraudeau de Saint-Gervais, Jean (geb. 1802), Die syphilitischen Krankheiten mit ver-

gleichender Prüfung ihrer verschiedenen Heilmethoden etc. Aus d. Franzos. 2 Bde.
Leipzig u. Paris 1841. Gr. 8°. (Mk. 10.)

346 u. 235 SS. Mit dos Verfassers Bildniss u. den 5 color. Kpfrn. der Orig.-Ausg. Nebst
einem langem Anhänge; Notizen über die Prostitution in Paris etc. (4 Mk. Kühl.)

Girtanner, Chr., Abhandlung über die venerische Krankheit. 3 Bde. 3. Aull. Göttingen

1797. 80.

4 Mk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 2013.

Glücklichen, Die, oder das höchste Entzücken des Menschen. Mit 1 Kpf. Berlin

1816. 80.

48 kr. Sclieible in e. alten Cat.

Glümer, Ch. v.
,

Muttersorge u. Mutterglück. Erfahrungen u. Winke. Winterthur

1836. 80.

50 Pf. Erras, Frkft. a. M., 24. no. 252.

Göschen, Dr. A., Die Pflege des menschlichen Körpers. Leipzig 1847. 8°.

60 Pf. Fischhaber in 1884. ^

Götze

,

J. M., Die gerettete Ehre der Ehe mit der verstorbenen Frauen Schwester
,

aus

göttlichen u. natürlichen Rechten. Franckf. 1707. 8°.

* Gohl, Joh. Dan., Gedancken vom gesunden und langen Leben des Menschen. Berlin

1709. 8°.

Goldhammer, Joli., Compendieuser doch oflenhertziger Weiber- und Kinder-Artzt . . . .,

nebenst einer sehr nöthigen u. nützlichen Hebammen-Probe. Mühlhausen, Mich.

Kayser, 1717. 8°.

13 Bog. Cat. Meissner. I. p. 1189. — Rar!
— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 8°.

O. M. V. 1718. E 2 a.

— — Dasselbe. Leipzig u. Nordhausen, b. Joh. Heinr. Grossen. 1 73 7* 8°.

24 Bog. Cat. Meissner, p. 1189. O. M. V. 1737. D 4 b.

__ Dasselbe, tit. : Compendieuser doch oflenhertziger Weiber- und Kinder-Artzt, bey

welchem unter göttlichem Segen Schwangere, Gebührende, Wöchnerinnen, Ammen
u. Kinder einen ausführlichen Unterricht, wie auch bewährte innerliche u. äusscr-

liche Mittel wider die mehresten u. gefährlichsten Zufälle u. Kranckheiten finden

können, nebst einer nützlichen Hebammen-Probe u. Register. Vermehrte Aufl.

Nordhausen, b. Joh. Heinr. Gross. 1 7 5 °*

30 Bog. Cat. Meissner. I. p. 1189. Cat. Monath. II. p. 151. ü. M. V. 1750. p. 23.

Gollmann, W., Toilette-Lexicon für die elegante Welt. Leipzig 1860. 8°.

2 fres. Hausknecht 61. no. 684; 1 fl. üstr. Kuppitsck Wwc. 75. p. io.

Grau, Joh. Dav. (geb. um 1728, f 1 768), Anfangsgründc der Hebammenkunst. Lemgo

1765. 80 .
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Graumann, Vater (ps.), Noth- und Hülfsbüchlein für junge Eheleute. Stralau (Warschau,

Willce) 1796. 12°.

Bibi. Bülov. II. 4. p. 151. Weller, fing. Druckorte. — Rar!

# Greiff- Ahn-Barth, Tabaco-logia, d. i. kurtzer Bericht von dem Taback . . . . C. gratia

et privilegio superiorum, in 001 (!) Jahren nicht nachzudrucken bey Straf eines

Centners Virginischen Tabacks. Gedruckt in diesem Jahr. (c. 1700-) I2U .

Mit Kupfern. (3 fl. 36 kr. Rosenthal 13. p. 46; i'/s Rthlr. Scheible 34^ p. 188.) Kntli. u. a.

eine „neue verbesserte u. vermehrte Tabacks-Zunfft-Ordnung.“
Griesselich

,
L.

,
Kleine Frescogemälde aus den Arcaden der Heilkunst. Carlsruhe

1834. 8°.

60 Pf. Auct. Davids, no. 5196. — Selten!

Grigg, J., Vorsichtsrcgeln für das weibliche Geschlecht, besonders in der Schwangerschaft

u. dem Kindbette. Aus d. Engl. Leipzig 1791. 8°.

Bibi. Bülov. I. 2. p. 179.

Grimm, Dr. Job. Casp., Auserlesenes Handbüchlein od. rare Artzeneyen, sowohl inner-

lich als äusserlich zu gebrauchen, wie auch eine sonderbahre Ergötzlichlceit vor

das Frauenzimmer, aus d. Engl, übers. (— ? —
)

b. Joh. Casp. Mayern. 12°.

Ohne Ortsangabe im M. M. V. 1712. G 2 b, sub libris futuris nundinis prodituris.

Grohmann,
J., Examen obstetricum, d. i. He b am m en - Pr ob e. Nordhausen 1737 -

— — Tractat von den Weiber- und Kinder - Ivranckheiten. Ibid. eod. 8°.

Beides in Lehmann & Lutz’s in Frkft. a. M. Cat. 49.

f Gross, Joh. Mart., Bewährter Artzt. Franckfurt u. Leipzig 1708. 4
0

.

* Grubitz, P., Ueber den Lage- u. Stellungswechsel der Frucht im Uterus. Berlin

1868. 8°.

Griiling, Phil. Gerh., Chymisch-medicinischer Artzney-Scliatz
,

nebst dessen Tractat von

Weiber- u. Kinder-Kranckheiten. Leipzig, b. J. G. Löwen. 4
0

.

O. M. V. 1748. D 3 a.

T Grundlage zum Unterricht einer Hebamme. (Verf.: Chrn. Ehrenfried E s c h c n b ac h,

geb. 1712, *j* 1788.) Rostock u. Leipzig 1765. 8°.

T — — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1767. 8°.

Grupen, Chrn. Ulr. (1692— 1767), Tractatio de donationibus ante nuptias, qua legis

sententiam plenius declarat etc. et defendet osculo virginitatem delibari, dass die

Ju n g ferse h a f ft durch einen Kuss verloren gehe. Jcnae 1715. 4
0

.

75 S. So in Bielefeld’s Cat. 60. no. 393 : 3 Mk. — Zuerst gedr. ibid. 1714. 4
0

. (1 fl. 30 kr.

Scheible in e. alten Cat.) Vieles in deutscher Sprache, wie bei den folgenden Tractaten.

§
— — Idem opus, titulo: De donationibus ante nuptias, et an osculo virginitas deli

-

betur? Ob die Jungferschafft durch einen Kuss verlohren (sic) gehe? Francof. et

Lips. (Jenae) 1741. 4
0

.

1 Mk. L. St. Goar 43. no. 4697.— — Idem opus. Ibid. 1754. 4°*

10 Sgr. Maske, Breslau, 93. no. 322.

§
— — Schediasma de amoris illecebris, von Liebes-Caressen und Charmiren.

Francof. et Lips. (Jenae) 1715. 4
0

.

5
/i2 Rthlr. Schmidt, Halle, 348. p. 17.

§
- — Idem opus. Ibid. 1725- 4°.

§
- — Ident opus. Ibid. I 73 I- 4°.

§
- — Ident opus. Ibid. 1 749 - 4 °.

§
- — Ident opus. Ibid. i 75 °- 4°. (Int Gerntan. Museum.)— — Tractatio juridica de virgine prae vidua ducenda, dass es besser sey, eine

Jungfer zu heyrathen, als eine Wittwe. Lemgoviae 1716. 4
0

.

1 Mk. 50 Pf. Bielefeld 60. no. 394.

§
— — Idem opus. Ed. II. auct. Ibid. eod. 4°.

§ ~~ Idem opus. Ed. III. Jcnae 1720. 4
0

. (Im German. Museum.)
Idem opus, tit. : Tractatio .... (wie ob.) Oder, dass cs besser sey, ein junges
Mädgen zu heyrathen, als eine junge Wittwe. Lemgoviae 1740. 4

0
.

27 kr. Scheible in e. alten Cat.

§ — Idem opus. Francof. et Lips. 1752. 4".

§
* — De Uxore Theotisca. Von der Te utschen Frau. Mit 4 Kpftaf. u. mehr-

eren interess. Hlzschn. -Abbild, nach alten Handzeichnungen. Göttingen 1748. 4
0

.

(In German. Museum.)
57 Bog. Geschätztes Werk von vielseitigem culturellem u. histor. Interesse. Handelt u. a.

de virginum praegustatoribus
;
de jure deflorationis

;
de jure primae noctis

; von Braut u. Bräutigam

;

von der jungfräul. Aussteuer; von der ungerath. Tochter; von den Mantelkindern etc. — Enth.
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ferner Abhandlungen von Vermählung Herzogs Heinrich des Leuen (Löwen) mit d. kgl.
engl. Prinzess Mathildis

;
Vermählung Kaisers Otten IV. m. d. Prinzess Beatrice; Vermählung

Herzogs Henrici, Palatins, m. d. Prinzess Agnes.
(22/a Rthlr. Lippert, Halle, Cat. 30; i'/3 Rthlr. Sclicible 43. p. 25 ; 5 Mk. 50 Pf. Ackermann

44. no. 430.)

f Gualdo, C. D. di, Bewährter Schatz der Gesundheit. Franckfurt a. M. 1623. 8Ü .

Sehr selten! S. auch unter Dur ante. — (Titel gehört hierher.)

§ Guarinonius, Hippolytus (= Ippolito Guarinoni, ital. Abkunft, geh. um 1573, Art.

et Med. Doctor, Erzherzogi. Leibarzt u. Stadtphysicus zu Hall im Innthal,
-J-,

an-

gcbl. zu Prag, nach 1610), Die Grewel der Verwüstung Mensch /liehen
Geschlechts.

/
In sieben vnterschiedliche Bücher. . . ., /

sampt einem lustigen

Vortrab, abgetheilt.
/

. . . .
(Holzschnitt.) Ingolstatt, getruckt bey Andreas Anger-

mayr, im 1610. Jahr. Fol.
Sehr merkwürdiges und culturgeschichtlicli wichtiges Werk, eine Encyclopädie der

Diätetik, Hygiene und Makrobiotik, mit vielen (z. Th. derben) Reimen.
Tit. (roth u. schwarz), 36 Bll. Vorst, (dabei sehr curiose Widmung an die Jungfrau Maria

u. Kaiser Rudolph II., ferner blattgr. Portr. d. Vcrf., 37 J. alt, 1609 nach H. v. Kessel schön
gestoch. von Raph. Sadeler), 1330 num. S. u. 1 Bl. Errata.

Handelt u. a. von: Gebrauch der Bäder; Sauff- u. Zechgelage; Grewel der Männer gegen
ihre Eheweiber; schädl. Liebgrewl der vnsinnigen Jugend; wie man ohne Schaden glücklich
lieben kiinnde; was die gebührlich vnd vngebiihrlich Venus .... sey

;

von Natur vnd Eigen-
schafft menschlichen Samens; von Reinigkeit vnd Keuschheit; vom Grewel der ehelichen Geyl-
heit, Yppigkeit, Hurerey vnd venerischen Unmässigkeit

;
in welchem Alter man das Heyrathen

vnnd Kinderzeugen solte zu Ruhe lassen: vom Grewel dess steten vnd jmmerwehrenden ehe-
lichen Beyschlaffs, vnnd vnehrbarn nackenden ligens ; vom Tantzen etc. etc.

(6
AMk. Beck, Nördl.

;
20 Mk., Pgtb., Scheible 161. no. 1610; 30 Mk., schönes Expl. in gepr.

Pgtb. m. Schl., Bielfcld 101. no. 584.)

Vgl. auch Hayn, Bibliotheca Gcrmanor. erot. 2. Aufl. S. 99.

Güpner, J. B., De jure thalami : vom Reckt des Ehebetts. Jenee 1703. 4°.

1 fl. 15 kr. Scheible in e. alten Cat. — Zum Thcil in deutscher Sprache.— — Idem opus. Ibid. 1733. 4
0

.

1/4 Rthlr. Schmidt, Halle, 142. p. 54.

f Gutermann, G. F., Erklärte Anatomie für Hebammen. Augsburg 1752. 8°.

— — Bedenken über mancherlei Unwissenheit, wenn und wie ein Kind im Mutter-
leibe zu wenden. 2 Thle. Frankfurt a. M. 1760. 8°.

50 Pf. Auct. Davids, no. 4497.

Bedenken über aus Unwissenheit verunglückte Geburten. 2 Thle. Ibid.

1761. 8°.

(1 >/2 Mk. Koebner, Breslau, 151. no. 925:) „Gegen das rohe u. unwissende Praktiziren des

Accoucheur D ei sch zu Augsburg, nebst den Gerichtsverhandlungen.“

Gutmann, Iv., Der Spiegel. Magdeburg 1827. 12°.

277 S. (1 Mk. 20 Pf. Kühl.) Darin u. a. : Zur Philosophie der Ehe; Galanterie der Männer
gegen Frauen u. Mädchen; der weibliche Busen; eheliches Leben; Gemälde des weiblichen

Lebens etc.

Gynäologie oder über Jungferschaft, Beyschlaf, Liebe und Ehe. (Vcrf. u. Hrsg.: Chrn.

Gfr. Flittncr, geb. 1770, f 1828.) 23 Bdchn. (cplt.). Mit vielen illum. u.

schwarzen Kpftaf. u. gestoch. Tit. m. Vignetten (von Chodowiecki, Meno Haas,

Rosmäsler sen. etc.). Berlin 1795— (c. 1803). 8°. (Ldpr. c. 115 Alk.)

Cplte. Explc. in den Orig.-Umschlägcn gehören zu den grossen Seltenheiten. (19 Bdclin.,

uniforme Ilfrzbdc., waren für 65 Mk. in Bielcfeld’s Cat. 89, für 70 Mk. in Schcible’s Cat. 147.)

Vgl. auch: Band der Ehe; Begattung u. Fortpflanzung; Beischlaf; Ehe-
standsarzt; Feyer der Liebe; Jung, F. W.

;
Zeichen u. Werth der .... Jungfrau-

schaft etc.

Gynäologie oder über Jungfernschaft, Beischlaf und Ehe. Ein Gemälde der Frauen in

weit- und naturgeschichtlicher Hinsicht. 2 Bdchn. Berlin 1824.— 25. 8°. Rar!
I: Leben, Bildung und Sitten der Frauen der alten u. neuen Welt. Mit 1 lvpf. 1824.

II: Zeichen und Werth der verletzten und uuvcrletzten Jungfernschaft. 4. Ausg. Mit
2 Kpfrn. 1825.

Cfr. Heinsius, Büch.-Lex.

Gynäologie oder das Geschlechtsleben in seinem ganzen Umfange’ enthaltend: über die

Virginität nach Nationalbegriffcn, Physiologie und Moral’, über Liebe und Ati-

muth, Schönheit und häusliches Glück
;

über physische Liebe, Naturzweck, Sitt-

lichkeit, Einfluss und Leitung des Gcsclilechtsgenusses
;

über Mysterien, Verirr-

ungen und Curiositäten mancher Art; über das Band der Ehe, Empfängniss und

Schwangerschaft etc. 16 Thle. in 8 Bdn. 4. vollständ. u. wohlf. Aufl. Stuttgart

1843. 8°. (Im German. Museum.)
Vergriffen! (24 Mk., brosch., Bielefeld, Cat. 101. no. 598; 25 Mk., br., Scheible 172. no. 460.)
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Haake. J. H., Compendium der Geburtshilfe. 2. Aufl. Leipzig 1880. 8". (Mk. 4.)

’
3 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 1510.

Hack, Joh. Fr., Neuer sittlicher Hippokrates
,

den Weg zeigend zum gesunden langen

Leben. Erfurt 1703. 8°.
.

S -!- - Hacker, Heinr. Aug. (1801—65), Neueste Literatur der Syphilitischen Krankheiten
ä

‘

* vom Jahre 1794 bis -mit 1829-, 1830—1838, nebst Nachträgen zu früheren Jahren.

2 Bde. Leipzig, Otto Wigand, 1830-39. 8°.

4 Mk. Auct. Davids. 110. 2019.

| Die sichersten Mittel sich vor den venerischen Krankheiten zu schützen, sowie,

die schnellere und gründliche Heilung derselben zu fördern. Ibid. 1850. 8°.

* Haeser, H., Lehrbuch der Geschichte der Medicin und der Volkskrankheiten. Jena

1845. 8». (Mk. 15.)

3 Mk. 50 Pf. P. Lehmann, Berlin, 27. no. 113.

Hamilton, A., Unterricht in der Behandlung der Frauenzimmer- und neugeborner Kinder-

Krankheiten. Leipzig 1 793 - 8°.

r fr. 20 c. Hausknecht 61. no. 531.

Handbuch, Kleines, für Deutschlands edle Töchter, welchen die Vorsehung die

Freuden der Ehe versagt gehabt hat. Von einem brüderlich gesinnten Freunde.

Zerbst, bei Joh. Willi. Kramer. 1803. 8°.

248 S. (incl. 20 S. für Tit. u. Vorrede).

§ Handbuch, Compendieuses 11. stetswährendes, des galanten u. curieusen Frauen-
zimmers. Leipzig 1728. 8°.

Handbuch, Neuestes, für Frauenzimmer. 2 Bde. Neustadt 1789. 8°.

x fl. 12 kr. Rosenthal 13. p. 49.

Handbuch für Frauenzimmer an der Toilette. Mit TVign. (Charlotte Corday dar-

stellend). Berlin u. Leipzig 1796. Kl. 8°.

Heirathsgebräuche, Schönheitsmittel etc. (2 Mk. Schcible, Anz. 42. no. 74.)

§ Handbuch für Hebammen. Offenbach 1793. 8°.

Handbuch, Physiognomisch-pliysikalisches, der Natur, oder von den Menschen bcyderley

Geschlechts
,

ihren Arten
,

ihrer Zucht und Fortpflanzung. Mit TKpf. Bozen
1788. 80.

60 kr. östr. Wallisliausser 4. (1872.)

§ Handschuch , G. F.
,

Syphilitische Krankheitsformen u. ihre Heilung. München
1831. 8°.

1 >/2 Mk. Schietter 184. no. 954.

§
— — Ueber Lustseuche u. Heilung ohne Quecksilber.

60 Pf. Derselbe 184. no. 955.

Hardtmayer, F., Geschichtliche Entwicklung des Kaiserschnitts. Bern 1877. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 4506.

Harless, C. F., Die Verdienste der Frauen um Naturwissenschaft, Gesundheits- u. Heil-

kunde, von der ältesten bis auf die neueste Zeit. Mit Kpf. Göttingen 1830. 8°.

(Mk. 7 - 5 °)

3 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 3090.

Harnisch, Joh. Andr., Medicinische Gedanken von Säugung eines neugebohrnen Kindes.
Worinnen erwiesen wird: Dass es besser sey, ein Kind durch eine Säugammc, als

durch eine Mutter zu stillen. (Neue Ausg.) Leipzig 1755. 8°.

§ Hartmann, Ant. Theod. (1774

—

1 838) ,
Die Hebräerin am Putz tische u. als

Braut. Vorbereitet durch eine Ucbersicht der wichtigsten Erfindungen in dem
Reich der Moden bei den Hebräerinnen von den rohesten Anfängen bis zur üppig-
sten Pracht. (Auch m. d. Tit.: Ucbersicht der wichtigsten Erfindungen in dem
Reiche der Moden bei den Hebräerinnen etc.) 3 Thle. Mit (9) Kpfrn. (incl.



46 Hartmann—Hayn.

i IKpt.). Amsterdam, im Kunst- u. Industrie-Comptoir (a. E.
:

Jena, gedr. bei
Frommann u. Wesselhöft), 1809—10. Kl. 8°.

Vergriffen u. selten! Jeder Bd. m. Doppeltitel u. lat. Lettern.
(20 ilk. Scheible, Anz. 42. no. 75 ; 24 M. Bielefeld, Cat. 113. no. 144.)
I : TKpf., XXXVI 466 S., 1 Bl. M". i Kpftaf. II: 2 Bll., 538 S. M. 7 Kpftaf. III: 2 Bll.,

448 S., 2 Bll. Dieser Band enth. d. Erklärung der Kupfertafeln, welche Costüme u.

Schmuckgegenstände darstellen.

Hartmann, Ant. Tlieod. — Ueber die Ideale weiblicher Schönheit bei den
Morgenländern. Mit TKpf. Düsseldorf 1798. 8°.

321 SS. Gesucht u. selten! (5 Mk., br. unbeschn., Scheible, Anz. 42. no. 76.)

Hartmann, J. J., Commentatio juridica de conjugibns incantatis eorumque separatione,

von bezauberten Ehe-Leuten, durch Nestelknüpfen, Schlosszuschnappen etc., u. der-

selben Scheidung. 2 pts. Ivilon. 1727 — 41. 4
0

.

1/3 Rthlr. Maske 93. p. 16:, 1 Mk. 40 Pf. Auct. Davids, no. 5214.— — Dasselbe. Jenae 1741. 4
0

.

1 Mk. L. St. Goar 43. no. 4706; i'/2 Mk. Schmidt, Halle, 463. no. 139b.

Hartmann, Phil. Karl (geb. zu Heiligenstadt, d. 20. Jan. 1773, f als Prof. med. zu

Wien, d. 3. März 1830), Glückseligkeitslehre für das physische Leben des Men-
schen. Ein diätet. Führer durch das Leben. Gänzlich umgearb. u. verm. von
Mor. Schreber. 12. Aufl. Leipzig, Carl Geibel, 1881. 8°. (In eleg. Orig.-

Lwdb. Ldpr. Mk. 4.)
Handelt u. a. von den geschlechtl. Verhältnissen, vom Geschlechtsgenusse ,

Zeugungstrieb,
von der Ehe etc. XII—357 S. u. 1 S. (2 Mk. Bielefeld 116. no. 435.) Zuerst gedr. Dessau 1808.

8": 4. Aufl. Leipzig 1846. 8". (1 Mk. Riemann
, Coburg, 14. no. 107s: 6. Aufl. von Mor.

Schreber. Ibid. 1863. 8°. XII—357 S.

Hatin, J., Taschenbuch der Geburtshilfe. Bearb. von Fitzier. Ilmenau 1828. 8°.

50 Pf. Reabe’s Nachf. 65, no. 1512.

Hauber, Eberh. Dav. (1695— 1765), Gedanelcen über die Sünde Loths. Lemgo 1732. 8°.

Sehr selten

!

Hauff, Ludw., s. bei Dcbay, Aug.
Haussapotheck, s. Bra u

n

sclnvei g, H.
Hausapotheke, Kleine, vor das Frauenzimmer, worin viele rare Kunststücke ent-

halten. Tübingen 1761. 8°.

12 Bog. Cat. Meissner. II.

Hausarzt, Der praktische, enthaltend nahe an 1000 erprobte Haus- u. Heilmittel gegen

alle im menschlichen Leben vorkommenden Krankheiten etc. Schaffhausen, o. J.

(i8'
:H>

). 8°.

1 */, Alk. Fischhaber in 1884.

Hausarzt für Damen, Neuer. Aus d. Engl. Altenburg 1 7

7

2 - 8 °.

168 S. Enth. lauter Recopte. — Bibi. Wittwer II. 1. p. 156. (60 Pf. Bielefeld 60. no. 418.)

§ Hauss-Halterin, Die kluge u. künstliche, von Arachne 11. Penelope getreulich unter-

wiesene, oder dem Frauenzimmer wohlanständiger Kunst- und Hausshaltungs-

Unterricht etc. Mit vielen Kpfrn. Nürnberg 1703. 4°-

Starker Bd. von c. 1000 SS. Auch auf Kosmetik bezüglich. (3 fr. 75 c. Hausknecht 55.

uo. 279.)

Hausmann, U. F.
,
Ueber die Erzeugung u. die Entstehung des wahren weiblichen

Eies bei den Säygethieren u. Menschen. Mit 10 Kpfrn. Hannover 1840. 4".

(Alk. 15.)
1 Alk. 70 Pf. Auct Davids, no. 3586.

Hausmedicamente
,

Leichte und bewährte, für den Bürger und Landmann, nebst Ab-

handlung von der anno 1763 epidemisch grassirten Ruhr, von dem Alp, der

Mutterbeschwehrung (sic), Hypochondrie und der Franzoscn-Cur ohne Salivation.

Ulm 1764. 8°.

Rosenthal 13. no. 1016: Beiband. — Rar!

Hauss-Mittel, Bewehrte, für Schwangere vnd Gebührende Frawen. Item für die kleine

Kinder. Deren Anligen, vnd Schwachheiten (von W. Drehm.) Ingolstadt

1658. 12°.

Selten ! (36 kr. Ackermann 32. p. 9.)

— — Dasselbe. Ibid. 1691. 12°.

1 Mk. 20 Pf., wasserfl. Expl., Ackermann 44. no. 132; 3V2 Alk. Bielefeld 55. no. 44.

Hauss- u. Artzney-Spiegel, Viereckigter. O. O. 1681. 8".

Auctio libror. Lips. 18. Jan. 1717. p. 44 - ~ Rar 1

^ Hayn. A., Bcitr. z. Lehre vom schräg-ovalen Becken. Alit Kupf. Ivönigsbei g 1832.

40. (Mk. 3.)

50 Pf. Auct. Davids, no. 4317.
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.t. Hayn, Joh., Trifolium medicum. i) von Astralschen
; 2) von Tartarisclien Ivranck-

heiten
: 3) vom Urin. Franckfurt a. M. 1700. 8". Rar!

f Hebammen-Catechism'as. Strassburg 1722. — Dazu gehörig: Lragbüc hiein über

den jüngst ausgegebenen Hebammen-Catechismum. Ibid. s. a. 8 11
.

Hebammen-Catechismus (Auch noch ein), aus einer gefundenen Handschrift. Rothen-

burg a. d. Fulda, Hermstädt, 1780. 8°.

Cath. Monath. II. Nrnb. 1783. p. 248. Bibi. Bülov. I. 2. p. 180.

Heb-Ammen-, oder Kinder-Mutter-Kunst
,

mit angehängten Weiber-Artzeneyen, nebst

Beifügung vieler geheimer Experimenten u. Handbereitungen. Mit Abbildgn.

Merseburg 1691. 8°.

1 fl. Coppenrath 55. p. <12. — Selten
! ,

Hebammen-Or dnung, Hochflirstl. Wirtzburgische, vom J. 1 7 39 * Wntzburg i, 39 - hol.

36 kr. Rosenthal 13. no. 418.

§
* Hecker, Dr. J. F. C. (1795 — 1850), Der schwarze Tod im vierzehnten Jahr-

hundert. Nach den Quellen f. Aerzte u. gebildete Nichtärzte bearb. Berlin, Fr.

Aug. Herbig, 1832. Gr. 8°.

VI— 102 SS. Dem berühmten Chirurgen J. F. Dieffenbach gewidmet.

Die grossen Volkskrankh eiten des Mittelalter. Histor.-pathol. Unter-

suchung. Hrsg, von A. Hirsch. Berlin 1865* 8°. (M. 8.)

3 Mk. Raabe’s Nachf. 65 no. 1415.

Heegen, C. H., Judicium sanae et male-sanae rationis de gamomoicheia, vulgo Eh liehe

Buhl sch afft. Halae 1722. 4
0

.

5 '

12 Rthlr. Schmidt, Halle, 348. p. 18. — Einiges in deutscher Sprache.

— — Idem opus. Ibid. 1759. 4".

54 kr. Scheible in einem alten Cat.

Heilart, Neue, die Schwäche der männlichen Geschlechtstheile u. die Unfähigkeit zum
Beischlaf, wie auch die Folgen der Onanie gründlich zu heben. 2. Aufl. Berlin

1807. 8°.

70 Ff. Ackermann 49. no. 251.

Heilmethode für beide Geschlechter
,

so an Schwäche der Geburtsglieder nebst den

Folgen der Onanie leiden. 3. Aufl. Hamburg 1795. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Ackermann 49. no. 252.

Heimlichkeiten, Eröffnete, des gantzen Weiblichen Geschlechts, oder Medi-

zinischer Bericht aller weiblichen Kranckheiten
,

nebst den Artzneymitteln voi

Ehefrauen, Wittben und Jungfrauen, ausgefertiget v. D. J J 1 F. (d. i. Joh. Jac.

Woyt). Leipzig u. Dantzig, b. Joh. Heinr. Fischer, c. Priv. Reg. Polon. & Elect.

Sax. 1 700. 8 rt
.

21 Bog. — Ambr. Haude’s Cat. Berlin 1724. p. 268. Cat. Meissner. (1 fl. 36 kr. Scheible
in e. alten Cat.)

§
— — 2. Aull. Ibid. 1701. 8°.

296 S. — Prof. Lorsbach’s Bibi. Tena 1817. p. 131. (48 kr. Scheible in c. alten Cat.)

S. auch Woyt, J. J.

* Heimlichkeiten oder Begattung und Fortpflanzung am (!) Himmel und auf Erden.
Hrsg, von Gottl. Müller 11. Ernst Schulz. (Verfasst von Chm. Gfr. Flittncr.)

2 Thle. Berlin, Matzdorff, 1804— 5. 8°. (Nur Th. 1, m. 2 Kpf., in Berlin.)
Curios u. rar, besonders cplt. ! 292 u. 283 SS. Mit 3 originellen Ivpfrn., gestoch. von J. C.

Richter. Die Namen der Herausgeber sind fingirt. (6 Mk., Hfzb., Kühl.)

§
— — Dasselbe. Reutlingen, o. J. 8". (In München in 1 vok, unter Anatomie.)

— — Vgl. auch Geheimnisse der Natur.

Heimlichkeiten u. Krankheiten, Die, der Frauenzimmer, (ca. 1870). 8".

Versiegelt, (x Rthlr. Benny Glogau in Hamburg.)
Heinrich, C., Das Buch der Liebe. Ulm 1824. 12".

60 Pf. Scheible 172. no. 490.

Heinrich, Th., Die geheime Hilfe. Allgemeinverständlichc Abhandlung über alle Krank-
heiten der Geschlechtstheile etc., nebst einem Anhänge von Rcccpten. Mainz, o.

J. (18**). 8". (1 Rthlr.)
5

112 Rthlr. Bertling, Danzig, 60. p. 15.

Heinsius, Nie: (Nikiaas LI., holl. Arzt, 1620— 81), Ucbel vexirter u. wohl soulagirter

Podagrist. Aus d. Holländ. Franckf. u. Lpz. 1701. 8".

1 Mk. L. St. Goar 40. no. 2766.— — Schmachtende Venus od. curieuser Tractat von Spanischen Pocken u. sogen.
Frantzosen, darinnen die bisshcr im Brauch gewesene Salivations- u. Schwitz-Cur
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verworfen u. eine gantz neue u. galante Methode, selbige zu curiren, gewiesen wird.
Aus d. Holl, von Hundert mar clc (s. d.). Ibid. 1700. 8°.

Rosentbal 13. no. 419: Beiband. — Rar!
Heinsius, Nie. — Dasselbe. 2 Thle. Mit TKpf. Ibid. 1 703. 8".

Th. 2 enth. ausschliesslich Krankheitsgeschichten. (2 Mk. 40 Pf. Ackermann 49. no. 613.)— — Der gemarterte Venus- Priester geheilet u. gerettet, oder eine genaue
Verhandlung von der Venus - Krancklieit. Amsterdam, Franckfurt u. Leipzig
1 7 1 1 • 8°.

Cat. Cammerer II. p. 865. — Rar!— — Zeug -H aus s der Gesundheit, d. i. Geheimnisse wider das Podagra, Gicht,

Schwindsucht, Stein, Wassersucht, Venuskranckheiten etc. Aus d. Holland. Leipzig

1698. 8°.

42 kr. Rosenthal 13. no. 420: 1 Mk. L. St. Goar 40. no. 2765.— — Dasselbe. Amsterdam 1707. 8°.

1 fl. 12 kr. Ackermann 32. p. 26.

Heirathsgeschenk für Neuvereheliclite und Verlobte, sie mögen es sein oder noch werden.

2. Aufl. Mit Kpf. Leipzig, Seeger, 1817. 160. (2/3 Rthlr.)
Auch titulo: Taschenbuch für Neuverehelichte. (Heinsius, Büch.-Lex.)

Heisler, Phil. Jac. (1718 — 81), Abhandlung von Verjährung der Blutschande u.

übrigen fleischlichen Vermischungen in verbotenen Graden. Halle 1778. 4
0

.

1/4 Rthlr. Schmidt, Halle, 348. p. 18; 2 Mk. Kühl.

§
— — Juristische Abhandlungen u. Erörterungen einiger wichtigen u. streitigen

Fragen. 2 Bde. Ibid. 1783. 4°.

— Entscheidung der Frage: ob Jemand, der mit einer Person sich öffentlich ver-

lobt, nachher aber deren leibliche Schwester beschlafen, die Erlaubniss, diese,

oder jene heirathen zu dürfen, von hoher Obrigkeit wohl erhalten könne. Ibid.

1783. 80 .

'/ j Rthlr. Schmidt, Halle. — Sämmtlich nicht häufig.

Heister, L.
,

Chirurgie. 2 te Aufl. Mit Portrt. u. vielen merkw. Kpfrn. Nürnberg

1724. 4O.

860 S. (3 Mk. Kocbner 1x5:) Diese 2. Aufl. hat besondere Bedeutung für die Geburts-
hülfe. Hier wird 23 Jahre vor Levret die Methode Palfyn’s aufgenommen und ein Löffel des
Instruments abgebildet, auch die Art und Weise wie das Instrument angelegt wird, beschrieben

!

Helding, Joh. Chr., Heilsame u. nöthige Erinnerungen einer christlichen u. mit Leibes-

frucht gesegneten Ehe-Frauen. Braunschweig, Schröder’s Erben, 1736- 8 °.

8 Bog. Cat. Meissner II. Cat. Monath. II. p. 264.

Hellmuth
,

Dr. H. (ps. ?) ,
Der Mensch u. sein Geschlecht. Enthüllte Geheimnisse über

Liebe, Ehe u. Fortpflanzung
,

sowie Anleitung zur sicheren Heilung aller Krank-

heiten des Nerven- u. z^eugungssystems beider Geschlechter etc. Berlin, o. J.

(c. 1880). 8°.

Neu 1 Mk. Fischhaber in 1884.

Hellwig, Lic. Clip. (P. L. C. u. Stadt-Phys. zu Tännstadt, geb. 1663 zu Cölleda in

Thüringen, 1 72 1 zu Erfurt), Disputatio medica inauguralis de virginum chlorosi,

quae vulgo dicitur : Die Jungfern - Krane k heit, Liebes-Farbe
,
Liebes-Fiebcr

etc. Erfurt 1693. 4°.

48 kr. Scheible in e. alten Cat. — Erste seltene Ausgabe.

Dasselbe, tit. : Tractatus de chlorosi: Von der Jungfer-Kranckheit, Liebes-Fieber,

Bleiche-Sucht u. Miss-Farbe, nebst einer Vorrede vom Lobe des Frauenzimmers.

Leipzig, Friedr. GroschufT, 1702. 12 0
.

2 Bog. Cat. Meissner. Bibi. Kielmans-Egg. I. p. 1169.

Dasselbe. Ibid. apud eund. 12°.

O. M. V. 1703. E 2 a. — Auch in:

Curieuses u. nützliches Frauen-Zimme r- u. Kinder-Apotheckge n, welchem

anietzo noch beygefiiget ein Tractätlein de chlorosi
,

od. von der Jungfer-
Iv ranckhei t, Liebes-Fieber, bleiche Sucht u. Missfarbe .... Ibid. ap. eund.

1707. 12°.

12 Bll. Vorst, (incl. TKpf.), 108 S. u. 30 nicht num. Bll. Anhang mit besond. Tit. und d.

Jahrz. 1702 (1703?)- — Einer adelichen Dame gewidmet.

Zuerst gedr. Ibid. 1700. 12". (O. M. V. 1700. J 3 a.)

Dasselbe. Ibid. 1712. 1 2°.

36 kr. Rosentbal 16. p. 53.

Dasselbe. Ibid. 1720. 120 .

6 Bog. — Cat. Meissner.



Hellwig—Henke. 49

Hellwig, Lic. Clip. — Geheimnisse der Jungferschaft, s. Pinaeus.
* — — Entdeckte Heimlichkeiten des Frauenzimmers, od. curiöse Vorstellung,

worinnen nicht allein der ledigen Weibs-Personen Natur, Vortrefflichkeit, Schön-

heit, Eigenschafften, Mängel, Gebrechen u. Zufälle, sondern auch derer Weiber
Zustand bey der Schwangerschafft, Geburth u. im Kind-Bette deutlich beschrieben

werden, mit den neuesten Observationibus u. heilsamsten Mitteln versehen
,

nebst

einem Unterricht vor Heb-Ammen, .... ausgefertiget von L. Christ. Hellwig
,

Pract. Erff. Andere Aufl. Mit TKpf. Franckfurt u. Leipzig, in Verleg. Ernst

Ludw. Niedtens, Buchh. in Arnstadt. 1715. (Ed. I. eod. anno.) 8°.

Die Zuschrift an eine adeliche Dame ist von Erfurt 15. April 1715 datirt. Den Anfang macht
S. 1 — 35 ein Tractat „Von der Vortrefflichkeit, Frömmigkeit u. Schönheit des Frauenzimmers“,
mit Beispielen aus der Bibel etc.

— — Neu-entdeckte Heimligkeiten des Frauenzimmers, mit dem andern Th eil ver-

mehrt. Ibid. 1719. 8°.

O. M. V. 1719. E 3 a.— —
- Dasselbe. Ibid. 1725. 8°.

1 Alph. 18 Bog. — Cat. Meissner.— — Dasselbe, tit. : Neu-entdeckte Heimligkeiten, bestehend in 3 Th eilen, wovon
der I. eine vollkommene Beschreibung von Erzeugung der Menschen

,
II. auser-

lesene erörterte medicin. 11. physical. Fragen, samt denen neuesten Observationi-
bus, III. von der Diät etc. 5. Aufl. Ibid., verlegts Joh. Jac. Beumelburg.
1734 - 8«.

1 Alph. 18 Bog. — Bibi. Dieterichs. II. Regensb. 1808. p. 49. Cat. Meissner. O. M. V.
1 734- E 3 b.

§
— — Dasselbe. 6. Aufl. Ibid. 1746. 8°.

1 Alph. 1 2 */•_> Bog. Cat. Meissner. Auction Liman. Lpz., Novbr. 1868.— — Dasselbe, tit.: Neuentdeckte Heimlichkeiten der Frauenzimmer u. der Erzeugung
des Menschen. O. O. (?) 1779. 8°.

’/2 Rthlr. Lippert, Halle, in e. alten Cat. (ohne Theilesangabe).— -- Das neu-auffgerichtete Kinde r-Apotheck gen. Hamburg 1710. 12 0
.

Rosenthal, Cat. 16.

Curieuser Kinder-, Jungfern- u. W eiber - Spiegel, worinnen zu sehen
1. wie Kinder, 2. Jungfern- u. "W ittben-, 3. verelilichten Frauen-Zimmers Kranck-
heiten zu curiren seyn. Franckfurt u. Leipzig, verlegts Ernst Ludw. Niedt, Buchh.
in Arnstadt. 1720. 8°.

22 Bog. — M. M. V. 1720. Dia. Cat. Meissner.

§ Geheimer Medicus, welcher Manns- als Weibs-Personen in oder [bey allen
Maladien u. Kranckheiten mit allerhand bewährten Teutsch- u. Lateinischen Re-
cepten an die Hand gehet. Franckfurt u. Leipzig (Chemnitz\ b. Toh. Ch. Stössels
Erb. 1715. 80

.

0

O. M. V. 1715. E 2b; M. M. V. 1715. D 2 b.

Notue v irgi nita ti s, deutsch, s. Pinaeus.— -- Tractatus de chlorosi, s. ob. Hellwig, Disputatio.
Weiber- Apotheckgen, worinnen allerhand weibliche so wohl inn- als äusser-
liche Zufälle zu finden. Erffurth, b. Joh. George Starcken. 12O.

O. M. V. 1699. F 2 a.— — S. auch Kräuter mann, Val.

§ Hencke, Joh. Clip., Völlig entdecktes Geheimniss der Natur, sowohl in der Erzeugung
des Menschen als auch in der willkührlichen (!) AValil des Geschlechts der Kinder.
Braunschweig 1786. 80

. (In Miincken 3 Exx.)

DavDs^no ')

Rthlr ' Scheible 33 - P- 87; 12 Sgr. Ileberle 74. B. no. 1041: 3 Mk. Auct.

Dasselbe. Neue Aufl. Schaffhausen 1786. 8°.
18 kr. Beck 1. p. 125 : x‘/t Mk., dcfectes Expl., Bielefeld 101. no. 663.

1 Henckel, Joh. huh. (1679 1744), Abhandlung von der Geburtshülfe zum besondern
Gebrauch der Hebammen. Berlin, o. J. (1767). 8°.

f — — Dasselbe. Ibid. 1774. 8°.

gerichtlichen MedHenke, A., Abhandlungen aus dem Gebiete der
Leipzig 1815— 34. 80

. (Mk. 25.— )
3 Mk. Bielefeld 107. no. 534.

• — Lehrbuch der g er i ch 1 1 i c h e n M e d i c in. 2. Aufl. Berlin 1819.
„

U. Ueber männliches u. weibliches Zeugungsvermögen, TuncfrauschafZwitterbildung etc. (1 Mk. 50 Pf. Bielefeld 110. no. 131.) — Zuerst gedr. c. 1815

n. 5 Bde.

(Mk. 5.)
Nothzucht,

Hayn, Bibliotheca gynaec. etc.
4



Henke—Hesse.

Henke, A. — Dasselbe. 7. Aufl. Stuttgart 1832. 8°. (Mk. 6.)
80 Pf. Derselbe 107. no. 535.— — Dasselbe. 8. Ausg. Ibid. 1835. 8°-

1 Mk. Derselbe 107. no. 536.
* — — Dasselbe. 9. Aufl. Berlin 1838. 8°.

1 Mk. Derselbe 107. no. 537.
* — — Dasselbe. 10. Aufl. Ibid. 1841. 8°. (Mk. 6.)

1 M. 50 Pf. Derselbe 107. no. 538.
i:' — — Dasselbe. 11. Ausg. Ibid. 1845. 8°.

2 Mk. Derselbe 107. no. 539.— — Dasselbe. 12. Aufl. m. Nachtr. von Bergmann. Ibid. 1851. 8°.

2 Mk. 50 Pf. Derselbe 107. no. 540.

Hennig, C., Der Katarrh der innern weiblichen Geschlechtstheile. Mit Kpf. Leipzig
1862. 4O. (Mk. 14.)

1 Mk. 80 Pf. Auct. Davids, no. 4818.

Hennig, Frdr. Willi., Ueber das Selbstsäugen der Kinder. Breslau, Hirschberg u.

Lissa 1797. 8°.

Henry, Dr., Der zuverlässige Selbstarzt für alle Geschlechts-Krankheiten, bei Schwäche-
zuständen, Unfruchtbarkeit, Onanie, Pollutionen etc. Bremen, o. J. (c. 1870). 8°.

2 Mk. Fischhaber in 1885.— — Geheimnisse der Liebe und Ehe. Aerztl. Rathgeber für das Geschlechtsleben in

seinem ganzen Umfange im gesunden u. kranken Zustande, nebst Selbstheilung aller

Krankheiten. Ibid. s. a. 8°.

2 Mk. Derselbe.

y Hensler, Dr. Phil. Gabr. (1733— 1805), Geschichte der Lustseuche, die zu Ende des

XV. Jahrhunderts in Europa ausbrach. Bd. I—II. 1. (cplt.) Altona 1783. 8°.

§
— — Dasselbe. Hamburg 1789. 8°. (In München nur Bd. r.)

3 Mk. 30 Pf., cplt
,
Auct. Davids, no. 2008. *

Herff, F. v., Die Gynaecologie des Franz von Piemont. Giessen 1843. 8°.

60 Pf. Auct. Davids, no. 3091.

§ Herlicius (= Herlich), Dr. Dav. (geb. 28. Dezbr. 1557 zu Zeitz, f 25. Aug. 1636 zu

Stargard in Pommern)
,
De cura grauidarum

,
puerperarum et infantum

,
New

Frawenzimmer, oder griindtliclie Vnderriclitung von den Schwangeren vnnd
Kindtbetterinnen

,
was jhnen vor, in vnd nach der Geburt zu wissen von nöthen

seye, auch von Kranckheiten der jungen Kinder. Jetzo zum vierten mal
vbersehen vnd gemehrt durch D. Dauiclem Herliciinn von Zeitz

,
Physicum ordi-

narium zu Lübeck. Alten-Stcttin bey Dauid Richardo. 1610. 4
0

.

Sehr rar! Latomus’ Frkft. M. M. V, 1610. E 1 b. — Frühere Ausgabe, Greifswalde 1597.
8°., ist im Cat. libror. D. Matth. Pauli. Dresd. 1703. p, 137 angezeigt. — Rep. Alt Stettin 1609.

4
1
*. (4 Mk. 10 Pf. Auct. Davids, no. 3215.)

Ueber Herlich s. Adelung, Geschichte der menschlichen Narrheit.

y — — Dasselbe, tit. : De curationibus grauidarum etc. New Frawenzimmer etc. AufTs

newe wiederum vbersehen. Ibid. 1618. 8°. (In Elbing, Stadtbibi.)

— — Dasselbe, tit.: De cura grauidarum etc. Newe Frawenzimmer etc. Magdeburgk bey

Francken. 1613. 4
0

.

Latomus’ Frkft. O. M. V. 1613. F 1 a.

— — Dasselbe, tit.: De curationibus grauidarum etc., new Frawenzimmer etc. Hanaw
b. Conradt Eifridt. 8°.

Joh. Krüger’s Frkft. O. M. V. 1619. 03 b.

§ Herzog
,

II.
,

Ueber die Ilypcrtrophieen der äusseren weiblichen Genitalien. Mit

2 Kpftaf. Erlangen 1842. 4°.

1 Mk. 50 Pf. Bielefeld 55. no . 136; 1 Mk. 80 Pf. Auct. Davids, no. 3493.

Heshusius, Tilemann (1527— 88), Tractat von Eheverlübnisscn (?) vnd verbotenen Gradi-

bus. Wie nahe vnd fern der Verwandtnis ein Christ mit gutem Gewissen Freyen

möge. Item, von der Sipschaft des thewren M. Luther i. Erfurdt 1603. 4
0

.

Mit Titelholzschnitt. (38^
:

fr. Hausknecht 55. no. 295.) Zuerst gedr. ibid. 1584. 4
0

. 26 Bll.

(In München.) Beides selten!

f Hesse, F. E., Gedanken beim Hinblick auf das gebärende Weib. Ein Lehrbuch für

Frauenzimmer. Andernach 1801. 8°.

164 S. (i l

/2 Mk. Bielefeld 55. no. 137.)— — Dasselbe. Köln 1801. 8°.

i'/2 Mk. Bielefeld 101. no. 674. (Mit vorigem Druck identisch?)



Hetroff— Hippel. 5 1

Hetroff J. G., Enthüllungen über die bewährtesten u. bekanntesten Schönheitsmittel, nebst

Recepten. Berlin, o. J.
(18"'"). 8°.

75 Pf. Bielefeld 6o. no. 446.

L’Heureux, P., Abhandlung von der Heilung der Lustseuche. Wien 1783. 8°.

Selten! — Cat. Caramerer. II. p. 261.

§ Hewitt, G., Diagnose, Pathologie und Therapie der Frauenkrankheiten, hrsg. v. H.

B e i g e 1 . Erlangen 1869. 8°. (M. 11.)

50 Pf. Auct. Davids, no. 4778.

* Heydemann, Feld., Die christliche Hebamme, od. kurze Anweisung, wie eine Heb-

amme ihr Werk im Namen des Herrn zu treiben hat. Berlin 1858. 8°.

Heyer, Chr. Heinr., Das Laster der Hurerey in seiner wahren Abscheulichkeit. Alten-

burg, Richter, 1777 - 8°.

Sehr selten!

Ueber die Heyrathen, s. H a y n S. 390.

Heyrathscontrast, Der. Ein Buch für Verlobte. 2 Bde. Leipzig 1785. 8°.

1 Mk. Scheible 172. no, 520.

Hiatrophilus, T. A. v., Kluger und lustiger MEDICUS, Welcher Durch anmuthige Hi-

storien, Gespräche u. Fragen, nicht allein den jetzigen Zustand der edlen Medicin

vor Augen leget, die groben Spähne von selbiger, als Medicastros, Empiricos, und

Pfuscher abhobelt, sondern auch den rechten Grund
,
zum wahrhaften Studio Me-

dico zu kommen, anzeiget .... Aufgesetzt Von T. A. v. Hiatrophilo. Zittau,

Verlegts Jos. Jac. Schöps. 1721. 8°.

Titkpf., Tit. (roth u. schwarz), 2 Bll. Vorr., 354 S. u. 3 Bll. Reg. Stellenw. sehr derb. Enth.

auch viele Recepte.— — Dasselbe. Ibid. 1728. 8°.

Heinsius, Cat. univ. Lips. 1748.— — Curiöser Patient, nebst einem verständigen Kräuter-Männgen, und denen
vornehmsten Diaets- und Gesundheits-Regeln. Leipzig 1702. 8°.

Auctio libror. Magdeb. 12. Jul. 1723. no. 562. — Rar!

Hildebrand, F. G. Iv., Die Wunder der Zeugung. Eine populäre Physiologie. Nach
den neuesten Forschungen der Wissenschaft dargestellt. 2 Bde. (46 Iifte.) Mit
Abbildungen. Berlin 1868. Gr. 8°. (Mk. 26.)

1 6
* /a Mk. Bielefeld 101. no. 683.

“ — — Dasselbe. 2 Bde. 3. Auf). Ibid. s. a. ( 1 87'^). 8°.

8 frcs., PIfrz., schönes Expl., Hausknecht 61. no. 535.

§ Hildebrandt, Frdr.
,
Ueber die Ergiessungen des Samens im Schlafe. Frkft. u. Lpz.

1 799 - 8°.

Hildebrandt, H., Krankheiten der äusseren weiblichen Genitalien. (Pit ha, Handbuch.)
Mit Holzschnitten. Stuttgart 1877. 8°. (Mk. 3,60.)

2 Mk. Schietter 184. no. 1692.

Hilf Dir selbst! Untrüglicher Rathgeber bei allen durch Selbstbefleckung, Ausschweifung
u. Ansteckung hervorgerufenen Krankheiten des Nerven- 11. Zeugungssystems beiderlei

Geschlechts. Berlin, o. J. (c. 1880). 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1884.

7 Hiltprand,
J., Nützliche Vnderweisung für die Hebammen vn' schwangeren Frawen.

Ingolstadt 1601. 4
0

.

Sehr selten !

Himly, E. A. W., Geschichte des Foetus in Foetu. Mit Kpf. Hannover 1811. 4P.

(Mk. 9.)
x Mk. 60 Pf. Auct. Davids, no. 3940.

Hippel, Theod. Gli. v. (1741 — 96), Ueber die Ehe. Berlin, Voss, 1774. 8°.
Erste zieml. seltene Ausgabe. (70 Pf. Heckenhauer, Tiib., 87. no. 1272.) Erschien

anonym.— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1776. 8°.

* — — Dasselbe. 3. Aull. Ibid. 1792. 8°.

426 S. „Ihren kgl. Hoheiten den Prinzessinnen Friederike u. Wilhelmine v. Preussen bei
Ihrer Vermählung vom Verleger gewidmet.“ Nebst Widmungsgedicht. ( x 1

/., Mk. Kühl •?

no. 183.)
“

Dasselbe. Nach d. 3 ten verbess. Ausg. Mit TKpf. u. Vign. Frankfurt u. Leinzip
I 795 - 8°.

Nachdruck. Lehmann & Lutz 49. no. 3716: Beiband.
— — Dasselbe. .4. Aufl. Berlin 1793. 8°.

80 Pf. Heckenhauer 87. no. 1273.



52 Hippel—HofFmann.

Hippel, Theod. Gli. v. — Dasselbe. 4. Aull. Frankfurt u. Leipzig 1 794. 8°’

Nachdruck. (60 Pf. Derselbe 87. no. 1274.)

— — Dasselbe. 5. Aufl. Mit TKpf. u. TVign. von Chodowiecki. Berlin
,

Voss,
1825. 80. (1 Rthlr.)

" — — Dasselbe. Nach d. 5 ten vermehrten Aufl. Mit Kpf. v. Chodowiecki. Berlin,

Reimer, 1827. 8°.

Sämmtl. Werke. Bd. 5.
' — — Dasselbe. Mit Einleitung u. Anmerk. Hrsg, von E. B reunin g. Leipzig

1872. 80.

2 Mk., eleg. geb., Heckenhauer 87. no. 1275.
" — — Nachlass über weibliche Bildung. Berlin, Voss, 1801. 8°. (

J
/2 Rthlr.)

Auch in den Werken. Bd. 7.
* — — Ueber die bürgerliche Verbesserung der Weiber. Ibid. 1792. 8°.

(1 2/3 Rthlr.)
Erschien anonym.— — Dasselbe. Frankfurt u. Leipzig 1794. 8°.

460 S. Nachdruck. (2 Mk. Bielefeld 101. no. 1516; 70 Pf. Pleckenhauer 87. no. 1276.)

* — — Dasselbe. Mit Kpf. von Chodowiecki. Berlin, Reimer, 1827. 8°.

Sämmtl. Werke. Bd. 6.

Historia naturalis cactuum, od. ausführliche Naturgeschichte der Cacteen. Von Jussieu
Minor. 13. Aufl. Leipzig, J. B. Klein, 187". Kl. 8°. (50 Pf.)

Anzeige d. Verlegers.

Historia naturalis cactuum .... Von Jaunus. 14. Aufl. Ibid. 1874. Kl. 8°.

Neu 50 Pf. Heckenhauer 87. no. 1281.

Historia loci. Geschichte des Locus mit Inschriften u. Illustr. Görlitz, o. J. (1 87“). Kl. 8°.

1 Mk. Derselbe 87. no. 1284.

Historia naturalis pissuum. Das ist

:

Naturgeschichte der natürlichen Fontainen. Er-

gänzungsheft zu jedem hydraulischen Werke von P. Tssor major. 2 te, sehr verm.

u. verbess. Aufl. Leipzig, 1875. Verlags-Institut. Kl. 8°.

24 S. Mit farbigem Umschi. u. d. Bezeichnung: Reise- u. Eisenbahn-Bibliothek. (50 Pf., neu.
Derselbe 87. no. 1285.)

Historia naturalis podicis. Naturgeschichte des Steisses. Ibid. s. a. (187*). Kl. 8°.

Neu 50 Pf. Derselbe 87. no. 1286.

Historia naturalis vaporum ex liumano corpore effluentium, od. Naturgeschichte der

F . . . e. Görlitz, o. J. (187*). Kl. 8«.

Neu 50 Pf. Derselbe 87. no. 1290.

Hochzeitgeschenk, Medicinisch-diätetisches, für Neuverhcyrathcte. Frank f. 1795. 8°.

Bibi. Günth. III. no. 6616.

Hoefft, G. J., De virgine stuprata a stupratore non dotanda. Gissae 1712. 4
0

.

Gay, bibliogr. de l’amour III. p. 74. — Einiges in deutscher Sprache?
— — Idem opus. Ed. II. Ibid. 1719. 4

0
.

t/c, Rthlr. Schmidt, Plalle, 142. p. 54.— — Idem opus. Ibid. 1 734. 4O.

1/4 Rthlr. Derselbe 348. p. 19.
ir HölterhofF, Engelb., Vita longa et brevis, d. i. das lange u. kurtze Leben der Men-

schen. O. O. 1678. 8°.

Selten u. wenig bekannt.

* Hoeltich, Franc. Henr. (Dr. jur.), & Joh. Casp. Walz (Hiltperzhusiö-Francus), Focmina

non est homo, vulgo ob die Weiber Menschen seyn oder nicht ? Wittcbcrgae,

Mich. Wendt, 1672. 4°.

3 Bog. Nur in lat. Sprache.

— — Idem opus. Vitembergac 1688. 4
0

.

2
*/-2 Mk. Bielefeld 60. no. 1043.

Hösch, B., Versuch einer neuen Zeugungstheorie. Lemgo 1801. 8°.

8 Sgr. Ileberlc 74. B. no. 1045.

Hössli, II., Eros. Die Männerliebe der Griechen
5

ihre Beziehungen zur Geschichte,

Erziehung, Literatur u. Gesetzgebung aller Zeiten. 2 Bde. Glarus 1836 — 38.

Gr. 8°. (2 Rthlr.)
Vergriffen u. selten! (i»/c Rthlr. Bertling, Danzig, Cat. Co.)

Erschien auch titulo : Die Unzuverlässigkeit der äussern Kennzeichen im Geschlechtsleben des

Leibes u. der Seele. 2 Bde. Ib. eod. 8°. (Auction Liman, Lpz., Novbr. 1868.)

HofFmann, Conr. Phil., Diatribe juridica, sistens nuptiarum secundarum tempora: In



Hoffmann—Hogarth. 53

welcher Zeit man zur andern Ehe schreiten könne. Regiomonti, Joh. Phil.

Haass, 1724. 4”.

/;) Rtlilr. Sclieible in e. älteren Cat.

Hoffmann, Conr. Phil. — Dissertatio historico-juridica de die ac nocte nuptiali: Von dem
Hochzeitstage u. der Brautnacht. Ibid. 1720. 4°.

n Bog. (24 Sgr. L. St. Goar.)
— — Idem opus. Ibid. 1732. 4

0
.

11 Bog. Cat, Meissner II.— — Idem opus. Ibid. 1743. 4
0

.

1 fl. 30 kr. Scheible in e. alten Cat.

— — Idem opus. Lipsiae 1731. 4
0

.

10 Sgr. Scheible 43. p. 27.— — Schediasma von junger Leute Heyrathen u. von Bestratlung unterlassener

Heyrathen. Königsberg 1721. 4
0

.

12 Bog. Cat. Meissner II.— — Idem opus. Leipzig (?) 1743. 4°.

Gross, Cat. univ. Suppl. IV. Lips. 1743. 4°. P- 246.

— — Schediasma de matrimonio sexagenarii cum quinquagenaria
,

senis cum juvencula,

et vetulae cum juvene, sive vom Heyrathen alter Persohne n. Cui annexa

tractatio de notabilioribus circa nuptias contrahendas temporibus, sive von denen

Zeiten der Verlobungen. Regiomonti, J. Ph. Haass, 1721. 4
0

.

112 S. Vieles in Versen. (1 Mk. L. St. Goar 43. no. 4713; 2 Mk. Bielefeld 60. no. 462.)— — Idem opus. Ibid. 4
0

.

O. M. V. 1723. Dia.— — Idem opus. Ibid. 1743. 4
0

.

1 fl. 13 kr. Scheible in e. alten Cat. — Leipzig (?) 1743. 4°. ist in Gross’ Cat. univ. Suppl.
IV. Lips. 1743. 4°. p. 246 angezeigt.— — Schediasma de insignioribus puerperii temporibus, sive von Sechs-Wöchner-
innen, Ibid. 1723. 4

0
.

12 Bog. Mit einer 3 Seiten langen deutschen Erzählung, dass eine Frau in Würtemberg
53 Kinder geboren, in Versen. (1 Mk. 80 Pf. Bielefeld 60. no. 463.)— — Schediasma von denen Zeiten der ehelichen Versprechen. Ibid. 1726. 40 .

12 Bog. Cat. Meissner II.

Alle diese Tractate sind ziemlich selten geworden u. steigen im Preise.

T* Hoffmann, Frdr. (Leibarzt Friedrich’s I. v. Preussen, Einführer der „HoffmaniTschen
Tropfen“, 1660— 1742), Anweisung wie ein Mensch sich für dem frühzeitigen Tod
bewahren kann. 9 Thle. Halle 1715 — 28. 8°. (Das Marburger Expl. in

3 voll, geb.)
Hoffmann, Dr. Frdr. (mit vorigem identisch ?), Gründliche Abliandluug von der Jungfer-

Diät, od. wie sich eine Jungfer zu verhalten
,
wenn sie gesund u. Wohlgestalt will

bleiben. Aus d. Lat. übersetzet. Wittenberg u. Zerbst 1743. 8°.

Bibi. Biilov. 1. 2. p. 176. O. M. V. 1743 D 3a, 1745 D 3a. (2 verschiedene Drucke?)

Hoffmann, Frdr., Auserlesene Anmerlutngen von Wunden, Abtreiben der Frucht, Ver-
giftungen u. Liebes-Tränken. Sorau 1760. 8°.

Bibi. L. Cli. Teuthornii I. Gissac 1795. p. 202. (1 Rthlr. Scheible 33. p. 91.) Rar! — Vgl.
S. 2: Abhandlung von den äusserl. Verletzungen etc. (Gleichen Inhalts?)

Hoffmann d. Jung., Dr. Geo. Frdr. (Arzt zu Frankf. a. M.), Wie können Frauenzimmer
frohe Mütter gesunder Kinder werden, u. selbst dabei gesund u. schön bleiben?

3 Thle. Frkft. u. Lpz.
,
Jäger, 1791, 94, 96. (Th. 1 in 2ter, verb. u. verm.

Aufl.) 8' 1

.

1: XXIV— 206 S. Zuerst gedr. 1789. 2: XII—337 S. 3: 4 Bll., 519 S. (1

—

2: »/? Rthlr.
Scheible 6. p. 45.) Cplt. nicht häufig !

Hofmann,
J. C.

,
De lucro societatis conjugalis : Von Gewinnung der Eheleute.

1705. 4
o.

8 Sgr. Scheible in e. älteren Cat. (ohne Ortsangabe).

Hogarth, William (1697— 1764), Zergliederung der Schönheit, die schwankenden Be-
griffe von dem Geschmack festzusetzen, geschrieben von Wilhelm Hogarth. (Motto
aus Milton.) Mit TVign. u. 2 grossen Kpftaf. in Roy.-Fol. Aus d. Engl, übers,
von C. Mylius. Verbesserter u. vermehrter Abdruck. (Mit Vorbericht von Gott-
hold Ephr. Lessing.) Mit Königl. Pohlnischen u. Churfürstl. Sächsischen Privi-
legien. Berlin u. Potsdam, bey Christian Friederich Voss. 1754. Gr. 4°.

Cfr. Redlich, Lessing-Bibl. (5*/* Mk. Bielefeld 117. no. 449.) — Zuerst gedr. London (Berlin
Voss) 1754. Gr. 4«. (2 Rthlr.) Rar!



54 Hohl—Hortus.

Hohl, A. Fr., Die geburtshülfliche Exploration. 2 Thle. Halle 1833— 34. 8°.

(Mk. 10.50.)
1 Mk. Auct. Davids, no. 4125.— — Die Geburten missgestalteter, kranker u. todter Kinder. Ibid. 1850. 8°.

(Mk. 8.)

4 Mk. 80 Pf. 1 . c. 4366.— — Lehrbuch der Geburtshülfe. 2. Aufl. Mit 61 Orig.-Holzsclin. Leipzig 1862.

8°. (Mlc. 14.)
L. St. Goar’s Septbr.-Auct. 1885. 110. 1666.— — Zur Pathologie des Beckens. Mit Kupf. Ibid. 1852. 4

0
. (Mk. 9.)

2 Mk. Auct. Davids, no. 4290.

Holder von Marpach, Jul., Dialogus, nützliche Beschreibung eines rechten Wundartztes
u. seiner Meisterschafft wider alle Zufäll vnd Gebrechen Menschliches Körpers.

Franckfurt, Peter Fischer vnd Joas Rose, 1592. 4
0

.

In Prosa. Weller, Annalen II. S. 243—44. — Sehr selten!

Holst, Toh., Beiträge zur Gynäkologie u. Geburtskunde. 2 Bde. Mit Ivpf. Tübingen
1865—67. 80

. (Mk. 7,80.)
Auct. Davids, no. 4784.

* Homilius, G. B. (praeside Mylio), Dissertatio juridica de muliere domina, Von der

We i b e r - H e r r s c h a f f t. Halae, Hendel, 1723. 4
0

.

22 S. Nur in lat. Spr. — Ed. I. Lipsiae 1687. 4°; rep. ib. 17x8. 4°. (1 Mk. 20 Pf. Bielefeld
60. no. 469.)— — Idem opus. Wittebergae 1750. 4

0
.

27 kr. Scheible in e. alten Cat.; 1

/p Rtlilr. Schmidt, Halle.— — Schediasma de insignioribus puerperii temporibus, Von Sechswöchnerinnen.
Wittebergae 1723. 4

0
.

12 Bog. G 12 Rthlr. Schmidt, Halle, 142. p. 54.)

§ Hoorn, Joh. v., Die zwo um ihrer Gottesfurcht u. Treue willen von Gott wohlbelohnte

Weh -Mütter Siphra u. Pua, in Frag u. Antwort, od. Unterweisung, wie

man schwängern Frauen in der Geburt beystelien solle. Mit histor. Anmerck.
Stockholm u. Leipzig 1726. 8°.

Seltene erste Ausgabe. (7
f

/2
Mk. Auct. Davids, no. 3234.)

V — — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1737. 8°.

21 Bog. Cat. Meissner II. irrig m. d. Jahrz. 1736.— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1743. 8°.

3^2 Mk. Auct. Davids, no. 3235 ; 5 Mk. Bielefeld 55. uo. 148.

y — — Dasselbe, tit. : Die durch Fragen u. Antworten treulich anweisende Wche-
mutter. 4. Aufl. Ibid. 1754. 8°. (In Marburg 2 Expl.)

23 '/a Bog. (6 Mk. Bielefeld 55. no. 149.)— — Dasselbe. 5. Aufl. Ibid. 1765. 8°.

Auct. Davids, no. 323(4.— — Dasselbe. 6. Aufl. Leipzig 1771. 8°.

Auct. Davids, no. 3237.

y Horenburg, A. E., Wohlmeinender u. nöthiger Unterricht der Hebammen. Hannover
u. Wolffenbiittel 1700. 8’.

Wenig bekannt u. rar !

Horneck, Burckhart v., Ein kurtze vnterweisung zu cnthaltung (!) langwiiiger leiplicher

gesuntheit. Aus d. Latein, durch J. Pfeifelman. O. O. 1507. (Jahrz.

unrichtig ?) 4
0

.

In Versen. — Weller, Annal. I. p. 291. (nach Butsch, Augsb., Cat. 34. p. 19.) Un-
gemein selten !

Horsell, Dr. W., Das Buch der Gesundheit. Volksthümliche Belehrung über die wahren

Universalmittel zur Erhaltung d. Gesundheit, sowie zur Heilung der Krankheiten

des menschl. Körpers. Schwelm 1872. 8°.

2 Mk. Fischhaber in 1885.

Hortus Sanitatis, od. Gart der Gesundheit. (Aus d. Lat. des Joh. de Cuba.') Menz

1485. Fol. (In Zürich, Stadtbibi.)

Grosse Seltenheit! — Das lat. Orig, erschien titulo : (Pl)ortus sanitatis. De herbis et plantis.

De animalibus et reptilibus. De avibus et volatilibus. De lapidibus et in terrae venis nascenti-

bus. De urinis et caruni speciebus. Tabula medicinalis cum dircctorio generali per omnes trac-

tatus. S. 1 . et a. (c. 1480) ? Fol. Mit vielen Holzschnitten. Aeltestcr bekannter Dreck, zwei-

spaltig, zu 55 Zeilen.' (15 11 . 48 kr., schadh. Expl. m. color. Holzschn., 1 Bl. fehlte, Rosenthal 13.

no. 874.) Cfr. Brunet, manuel du libraire. (In München 2 verschiedene Drucke, Hain, repert.

bibliogr. no. 8941 u. 8942, einer von beiden auch in Marburg.) Rep. Mogunt. 1491. Fol. (In

München 2 Expl., eines davon m. ausgemalten Holzschn.) — S. 1 . X517. Fol. (Ebd.) S. 1 . et a.

(1520.) Fol. (Ebd.)
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Hortus Sanitalis. — Dasselbe, tit. : Hortus Sanitatis, auf teutsch : Ein Garten der gesund-
heit. — A. E. : Gedruckt zu Ulm durch Conr. Dinkmut 1487. Fol.

Ebenfalls kostbar, besonders auch als Dinkmut’scher Druck. Mit vielen Holzschnitten.
(20 fl., schadh. Ex. ohne Titel u. m. color. Holzschn., Rosenthal 13. no. 875 :) Cfr. Panzer, Annal.
I. 167, Haller, bibl. botan. Ebert, Brunet etc.— — Dasselbe. Strassburg, durch Renat. Beck. 1515. Fol.

Mit Holzschnitten. Bibi. Schwabii. — Sehr selten !

§ f — — Dasselbe, tit. : Gart der Gesundheit, zu Latin, Ortus (!) Sanitatis. Ibid., G.

Grüninger, 1529. Fol. (In München 2 Expl.)

§ — — Dasselbe. Ibid. 1536. Fol. (In München 3 Expl.)
— — Dasselbe, tit.: Gart der Gesundheit, zu Latein Hortus Sanitatis. Franckf. a. M.

1 SS 2
\ 4°*

Mit Holzschnitten. Bibi. Schwabii II. Scheible 29. no. 1336: Beiband.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1556. 4

0
.

Mit Holzschniten.

§
— — Der kleyn Gart der Gesundheit. Ibid. 1563. 4

0
.

Auszug aus dem vorigen?
Eine in 5 Traktate verkürzte deutsche Uebersetzung des 8 Traktate enthaltenden lat. Ori-

ginals erschien m. d. Titel „Herbarius“. (Cfr. Hain, Brunet etc.)

y Huber, Y
r

. A., Bemerkungen über die Geschichte u. Behandlung der venerischen Krank-
heiten. Stuttgart u. Tübingen 1825. 8°.

20 Pf. Auct. Davids, no. 2017.

7 Hünerwolff,
J. A. Foecundi gynaecei mysteria, oder Sonderbare Frauenzimmer-Geheim-

nisse, denen Schwangeren u. Kind-Betterinnen zu Nutz aufgezeichnet. Franckf. u.

Lpz. (Arnstadt) 1690. 8°.

, ..
Cat. Meissner II. Lpz. 1771. (' 3 Rthlr. Scheible in e. älteren Cat.)

7 Hüter, Karl Chp. (1803—57), Lehrbuch der Geburtshülfe für Hebammen. Marburg
1838. 80.

Dasselbe. 2. Aufl. Leipzig 1844. 8 °-

80 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1530.
Hufeland, Chp. Willi. (1762— 1836), Die Kunst das menschliche Leben zu verlängern.

Jena 1797. 8°.

50 Pf. Raabe s Nachf. 65. no. 2521; 60 Pf. Lehmann, Berlin, 27.no. 1047.
Dieses berühmte Buch wurde in viele fremde Sprachen, selbst ins Chinesische, übersetzt.— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1798. 8°.

70 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 2522: 75 Pf. Lehmann 27. no. 1048; 1 Mk. Schietter, Cat. 184.
Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. i8or. 8°.

Dasselbe. 4. Aufl. 1805. 8°-

90 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 2523.
Dasselbe, 4. Aufl. Reutlingen 1810. 8°.

Nachdruck, (r Mk. Fischhaber, ca. 1885.)
Dasselbe. 5. Aufl. Ibid. 1817. 80.

Nachdruck. (1 Mk. 20 Pf. Derselbe.)
Dasselbe. 6. Aufl. 2 Thle. Mit TKpf. Berlin 1842. 8«.

1 3° Pf» eleg. Hfrz., Raabe’s Nachf. 65. no. 2524 a.— Dasselbe. 7. Aufl. Ibid. 1853. 8°.
1 Mk. Lehmann 27. no. 1049.

Dasselbe. Bearb. von Dr. H. Ivlencke. Leipzig ( c. 18^4). 80.
50 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 2525.

Dasselbe, tit.: Makrobiotik. 4. Ausgabe. (Nachdruck?) 2 Thle. Stuttgart
1812. 80.

b

1 Mk. Derselbe 65.no. 2524; x Mk. Schietter 184. no. 1161
Dasselbe. Berlin 1852. 80.

^
50 Pf. Schietter 184. no. 1162.

Dasselbe. 9. Aufl. Ibid. 1869. 8 °-

Dasselbe. Aufs Neue durchgeschen u. mit Anmerk. verm. von Dr. H. Steinthal.
Ibid. 1872. 80.

^2 Mk. Fischhaber in 1884.
Kleine medizinische Schriften. 4 Bde. Mit Kpfrn. O. O. (?) 1822—28. 8°.

v J

6 frcs. Hausknecht 61. no. 540.
5 undertmarck, Dr. Heinr. Elias (Physicus in Zeitz), Medizinischer Extrakt von . . .K r a n c k h e i t e n. Leipzig 1712. 8°.

** ' ~ 7~ ^atm' u ' Cur,
,

der Venus -Seuche, . . . . insgemein Frantzosen genannt,
o me t ei cm zu heilen .... (litel sehr lang). Mit IKpf. In Verlegung des
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Autoris, ü. in Leipzig in Jac. Schusters Buchladen zu finden. O. J. (Zusclir. dat.

Zeitz d. 15. Apr. 1720.) 8°.

TKpf. (auf d. Rücks. poet. Erklärung), Tit. (roth u. schwarz gedr.), 6 Bll. Zuschr. u. Vorr.,
214 SS. (2 Mk. Ackermann 49. 110. 616 ; 2 Mk. 20 Pf., gebr. Ex., Kühl 12. no. 176.)

Hundt, Magnus, Eyn kurtzes vnd sehr Nutzbarlichs Regiment wider dye schwynde vnd
erschreckliche kranckheit der Pestilentz vnd wider die weltleuftige vnd vnsauber
kranclclieit der Frantzosen. Leipzig, Schumann, 1529. Kl. 8.

Mit Holzschnitten u. Randleisten. (3 Mk., defektes Ex., Vülcker 66. no. 339.) — Rar!

§ Hupel, Aug. Wilh. (1737— 1819), Origenes, oder von der Verschneidung, ein Ver-
such zur Ehrenrettung der Verschnittenen. Riga, Hartlcnoch, 1772. 8°. (In

München 2 Expl.)

§
— — Vom Zwecke der Ehen. Ein Versuch die Heurath der Castraten u. die

Trennung unglücklicher Ehen zu vertheidigen. Ibid. 1771. 8°.

1 Rthlr. Mai, Berlin, Cat. von 1854. p. 416; i*/a Mk. Scheible 172. no. 551. — Beide Schriften
zieml. selten.

Hure, Hurerei, s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aull. S. 127— 128.

Hygea. Eine heilkundige Zeitschrift, dem weiblichen Geschlecht von Stande vorzüglich

gewidmet. Stück 1— 4. (Cplt.) Eisenach 1793— 94. 8Ü .

Bibi. Bülov. I. 2. p. 175. — Selten!

Hygiander, Regeln von dem Urin. Nürnberg 1731. 8°.

Koebner, Breslau, 151. no. 894: Beiband.— — Dasselbe. Ibid. 1 744. 8°.

4 Bog. Cat. Meissner II.

Hygiea an der Toilette. Wien 1830. 8°.

Auct. Liman, Lpz. 1868.

Hygiene. Gesund- u. Schönheits-Erhaltungskunst für das schöne Geschlecht. Leipzig,

o. J. (18**). 80. (1 Rthlr.)
8 Sgr. Förster in Reudnitz.

§ Hymenaeus, Dr. C., Unterrichtsbrief für junge Ehegatten über die Geheimnisse der

Ehe. München, Gummi, o. J. (1868). 2 Bll. 8°.

§
— — Vier Unterrichtsbriete für junge Frauen über die Geheimnisse der Ehe . . . .

Ibid. 1869. 80.

2 Bll. u. 94 S.

§ Hymenophilus, Rob., Almanach für Vermählte zur Beförderung von ehelichem Glücke,

oder: Schilderung der Ehe von Seite der Moral, Natur u. Medicin .... Augs-

burg, Jenisch u. Stage, 1842. 8 (l

.

2 Bll. u. 199 S.

I und «F.

Jacomy-Regnier, M., Hymen’s Paradies, od. das eheliche Glück im Spiegel der Tugend,

mit Aussprüchen von Schriftstellern über Liebe, Ehe u. Frauen. Weimar
1849. 8°.

— — Dasselbe. Ibid. 1852. 8°.

2V2 Mk. Fischhaber in 1885.

T Jägerschmidt, G. F., Unterricht für Hebammen in Badischen Landen. 2 Bde. Carls-

ruhe 1775— 76. 8°.

Jahn, G. W., Der Haararzt. Untersuchung des Baues, der Bcstandtlieile n. der Ver-

richtungen des menschlichen Haares etc. 2 Bdchn. Prag 1828. 8°.

80 Pf. Eischhaber in 1884. — Selten!

Allmodischer Jahrmarck (sic) Oder AufFgeschmuckter Ivleyder Teuffel. Allen Tausent-

schönen, beyden Jungen vnd Alten Allmodischen Monsieuren, vnd Damen zu

Ehren, nutz vnd Zeitvertreib verfast. ("Holzschnitt
: 3 Frauen vnd 4 Männer in ala-

mod. Tracht.) Getruckt im Jahr, M. DC. XXIX. (1629.) 4°.

55 num. S. Auch auf Kosmetik bezüglich. Ausserordentlich selten, fast unbekannt!

(20 Mk. A. Votsch, München, Anz. 4. no. 488.)

Inh. 1. Schimpff vnd ernstlicher discurs vber den heutigen Allmodischen, oder a-la-modischen

gentil esprit, offt von den lieben Voreltern vnd vnlängst auffm Krämpelmarck begrabener, zu



Jenty—Jörg. 57

Hellgcfahrner vml auff nagelnewe art jcdesmals wider herzu schleichender Haussverhergender

Geist. Allen Langhosenden. Wammesgeschnützleten, Spitzbartwitzigen, lvleydsverstandigcn Weibs

Männerischen Allmodisten zur heilsamer nachricbtung. 2. Erörterung der frage : wie ein er-

T„,k,l,or Mnn- wann sein Weib (da es doch sein Säckel 111t ertragen k.inte) sich All-rtragc

nicht gar verlustigt werde.
barer Teutscher Man-, wann sein Weib (da es doch sein

modisch tragen woltc, thun solle, damit er dess Plauss Sceptcrs

3. Regulae eines Geistlichen (Druckf. statt Christlichen) Eheweibs.

Jenty, C. N., Abbildung der Gebähr-Mutter aus einer schwangeren Frau mit der zur Ge-
’

burt reifen Frucht in 6 Tafeln. Text deutsch u. lat. Aus d. Engl, von C. C.

Schmiedel, die Kpfrn. gest. von J. M. Selig mann. Nürnberg 1761.

Gr. Roy. -Fol.

Complete u. gut erhaltene Expl. selten u. gesucht! (3 Mk., schadli. Ex., Raabe’s Naclif.

65. no. 1535.) . . , .

Lateinische Ausg.: Jenty, C. N., Uteri praegnantis et ad partum maturi demonstratio.

Tabb. VI. Londini 1758. Fol. max. (5 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 3693.)

Franzos. Ausg.: Demonstration de la matrice d’une femme grosse et de son enfant a

terme. Paris, s. a. Fol. (70 Pf., nur Text, 1 . c. no. 3695.)

* Jördens, J. H., Selbstbelehrung für Hebammen, Schwangere u. Mütter. Mit 8 Kpftaf.

Berlin 1 797. 8 °.

50 kr. östr. Brockhausen & Brauer, Wien, 8. no. 103.

* Jördensen, Joh. Geo. (Pfarrer zu Gailsdorf im Voigtlande), Die Sündliche Annnen-

Miethe, Dadurch denen leiblichen Kindern, die ihnen von GOtt u. der Natur

weisslicli bereitete Nahrung entzogen, u. dahero das ihnen offt angebohrne gute

Temperament verderbet, hergegen viel Böses, durch die meistens lasterhaffte Ammen,
eingeflösset wird; .... auf vieles Anregen zum Druck befördert von — . Leipzig,

Bey Johann Friedrich Gleditsch. 1709. 8°.

56 S. (incl. 2 Bll. Vorst.). Sehr selten!

Jörg, Joh. Chr. Gfr., Ueber das Gebärorgan des Menschen u. der Säugethiere im

schwängern u. nichtschwangern Zustande. Mit 4 Tafeln. Leipzig 1808. Fol.

7*/3 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 1537.
* — Dass der Gebrauch innerer Reizmittel zur Beförderung der Geburt des

Kindes unnötliig
,

fruchtlos u. gesunden Frauen sogar schädlich sei. Zeitz

1833. 8°.

60 Pf. Bielefeld 55. no. T71.— — Die Geburt als gesundheitsgemässer Entwicklungsact für Mutter u. Kind. Leipzig

1854. 8°.

30 Pf. Auct. Davids, no. 4x38.— — Kann die Geburtshilfe auch in einer Poliklinik gründlich erlernt werden? Mit
e. Ansicht des Trier’schen Instituts in Leipzig. Ibid. 1853. Gr. 8°.

52 S. (20 Pp F. E. Köhler, Gera, Herbst-Cat. 1878. no. 70; 50 Pf. Fischhaber,)

— — Systemat. Handbuch der Geburtshülfe. Mit Kpftaf. Ibid. 1807. 8°.

80 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1536.— — PI and buch der Krankheiten des menschlichen Weibes. Mit Kpftaf.
Ibid. 1809. 8°. (Mk. 11.25.)

8«. (Mk. 10.80.)

Leipzig 1835. 80

80 Pf. Bielefeld 55. no. 162.

Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1821.
1 Mk. 20 Pf. Derselbe 55. no. 163.

Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1831. 8°.

1 M. 20 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1539
Dasselbe. (Nachdruck ?) Reutlingen

1 Mk. 50 Pf. Bielefeld 55. no. 164.

Handbuch der speciellen Therapie
75 Pf, Raabe’s Nachf. 65. no. 1538.

Hebammenkunst. Mit 9 Taf. Ibid.
50 Pf. Bielefeld 55, no. 163.

Katecliismu s der diätetischen G e

b

u

r

t s h ii 1 fe

perlichen Erziehung der Kinder. Mit Abbildgn.
60 Pf. Fischhaber in 1884.

Schriften zur Beförderung der Kenntniss des menschlichen
2 Bdc. Mit Kpfrn. Nürnberg 1812. 8°.

1 '/s Rthlr. Scheible 33. p. 95.

Taschenbuch für gerichtliche Aerztc u. Geburtshelfer bei
mässigen Untersuchungen des Weibes. Leipzig 1814. 8°.

190 S. (16 Sgr. Scheible 33. p. 95; 1 Mk. Bielefeld 55. p. 5.)

Die Zeugung des Menschen u. der Thicre, nebst Abbildungen der weib-

1832. 80 .

am Geburtsbette.

1814. 8°.

nebst

Ibid. 1853.

Anleitung
80

.

zur kör-

Weibes.

gesetz-
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liehen Zeugungsorgane u. des Eies aus den sämmtlichen Thierklassen auf io
Kupfertafeln. Ibid. 1815. Textbd. gr. 8«, At'as in Fol. (Mk. 15.)

NVI—35° S. u. Atlas von 10 Taf. m. Text. (24 Sgr. Hcberle 74. B. no. 1051.)

Jörg, Joh. Chm. Gfr, — Die Zurechnungsfähigkeit der Schwangeren u. Ge-
bärenden. Ibid. 1837. 80. (Mk. 5.75.)

1 ’/a Alk. Raabe’s Nachf. 65. no. 2018; 30 Pf. Auct. Davids, no. 4203.
Die Zwangsmittel gegen die Natur zur angeblichen Erleichterung u. Ab-
kürzung der Geburt. Nach Mittheilungen des Prof. Dr. Er. Germann in Leipzig.
Mit 1 Taf. Ibid. 1852. Gr. 8°. (Mk. 1.50.)

68 S. (30 Pf. Köhler, Gera, Herbst-Cat. 1878. no. 71 ;
60 Pf. Fischhaber.)

Jörg, Dr. J. Ch. G., u. Tzschirner, Die Ehe aus dem Gesichtspunkte der Natur, der
Moral u. der Kirche betrachtet. Ibid. 1819. 8°.

Ueber das Geschlechtliche im Menschen. -- Das Weib in körperlicher, physischer u. moral.
Hinsicht. — Der Mann u. das Weib mit ihren Geschlechtsfunctionen im Staate. — Folgerungen
für uneheliche Schwangere etc. (80 Pf. Weller, Bautzen, 62. no. 159; 3 Mk. 80 Pf. Bielefeld
60. no. 499.)

John, J. D., Ueber den Einfluss der Ehe auf die allgemeine Gesundheit u. Bevölkerung.
Pr. (Prag?) 1797. 8°.

Bibi. Günther III. no. 6608.

Josephi, A\\, Ueber die Ehe u. physische Erziehung. Bd. 1. (einz.) Göttingen
1788. 80.

423 SS. Enth. u. a. : Zweck der Ehe; von zu frühen Ehen; von unglücklichen Ehen;
von der Empfängniss u. Schwangerschaft etc. (2 Mk., Bielefeld, Cat. 101.)

* Journal für Geburtshülfe, Frauenzimmer- u. Kinderkrankheiten, hrsg. von Ad. El.

v. Sieb old, fortges. von Ed. v. Sieb old. 17 Bde. m. 3 Reg. Mit Kpftafeln.

Frankfurt a. M. 1813—39. 8°. (Mk. 212.50.)
26 Mk. Auct. Davids, no. 3407.

Irenaeus
,

C.
,

De monstris
,

von seltzsamen (!) Wundergeburten. Ursellis

1585- 4°-

Sehr selten ! (6 Mk. Auct. Davids, no. 3827.)

Jugendbeobachter, Der. 5 Bdchn. Hannover 1779. 8°.

Bibi. Schwabii : Herausgeber war der Lehrer Perschke in Kloster Bergen bei Magdeburg.

T Juncker, Joh. (1697— 1759), Kurtzer Entwurf von der Hebammenpflicht. Halle

1753. 80.

Jung, F. W. (d. i. Chm. Gfr. Flittner
),

Aphrodite. Erhaltung der lebenden Ge-

schlechter anf Erden. Neue Aufl. Mit TKpf. Berlin 1816. 8°.

24 Sgr. Scheible, Cat. 33. — Bildet auch Bdchn. 12 der „Gynäologie“ (s. d.). — Zuerst gedr.
ca. 1800. Rar !— — Die Ehe, oder Beiträge über schwächliche Ehestandsfähigkeit, nebst Anzeige der

zuverlässigsten Heilmittel u. einer Sammlung merkwürdiger Fälle aus Eheakten.

Berlin 18 n. 8°. (
5
/6 Rtlilr.)

Heinsius, Biicher-Lex.— — Das Kabinet der Liebe, oder wie kann man durch den Genuss der Liebe

sein Leben verlängern? .... Mit TKpf. (von Meno Haas). Deutschland (Berlin),

auf Kosten des Verfassers (Flittner), 1806. Kl. 8°.

Stockholmer Novbr.-Auct. 1884. n0, *048. — Rar!— — Dasselbe. 2. Ausgabe. Ibid. 1808. Kl. 80,

Fleinsius, Bücher-Lex.

T — — Dasselbe. Ibid. 1817. Kl. 8°.

Weller, fing. Druckorte.— — Dasselbe. Ibid. 1823. Kl. 8°.

Weller, 1 . c. (16 Sgr. Scheible in e. älteren Cat.)

— — Mysterien des Ehestandes. Oder wie kann man durch den Genuss der

Liebe sein Leben verlängern. Gesundheit u. Frohsinn erhöhen, u. eine gesunde

u. genialische Nachkommenschaft erzeugen. Mit TKpf. Berlin, Flittner, 1809. 8°.

Gynäologie Bdchn. 14. — Rar!— — Dasselbe. 2. Aufl. Leipzig 1817. 8°.

2
/3 Rthlr. Scheible in e. älteren Cat.

Jung, G.
,

Geschichte der Frauen. Th. 1 (einz.): Geschichte der Unterdrückung der

Frauen u. ihrer allmähligen Selbstbefreiung, bis zur Erscheinung des Christenthums.

Frankfurt a. M. 1850. 8°. (Mk. 4.50.)
2 Bll., 242 S. Enth. u. a. : Die Frauen im alten Israel, S. 64—83 ;

die Hetäre (bei den
Griechen), S. 110— 115; die Knabenliebe, S. 137—149; Lucretia, Cornelia, Messalina, S. 202—211

etc. (i'/2 Alk. Bielefeld 113. no. 209.)
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Leibes

kann.

beschreibt,

Mit Ivupf.

f Jungk, Job. Hel fr.
,

Vernünfftiger Leib-Artzt seu medicus sui ipsius. Leipzig

1699. 80 .

__ _ Sorgfältiger Medicus, welcher alle Theile des menschlichen

dass ein Jeder bei Ivranckheiten sich selbst rathen u. helfen

Nürnberg 1725. 8°.

j Mk. Fischhaber in 1884. — Beides selten!

Jungmann, A. (d. i. Chrn. Gfr. Flittner), Die Kunst schöne Kinder zu zeugen. Ein

Handbuch für junge Eheleute. Frankf. 1792. 8«.

Rar! Heerdegen, Nürnb., 78. p. 42. (1 fl. Scheible in e. alten Cat.)

abortans, d. i. ein Brief an das Publikum, worin bewiesen wird, dass ein h rauen-

zimmer, welches durch den Westwind schwanger geworden, durch den Ostwind

abortiren könne (von Heinr. Ladw. v. Hess). Mölln 1760. 4
0

. (In Stralsund,

Rathsbibi.)
. ,

.

Sehr seltener Einzeldruck! Wiederholt in: Des Herrn Justitzrath Ludwig v.

Satyr. Schriften, hrsg. durch S*'

Berlin.)

Juno

icuui uuit 111 • lzoa — - r->

Hamburg, Fr. Chrn. Ritter, 1767.“ 8". Stück
Hess
1 .

(In

rsernn.;

Jurist, Der lustige (voll sexueller Curiositäten), s. Rottmann, Frdr.

Justi, Joh. Heinr. Glo. v. (f 1771), Rechtliche Abhandlung von den

vor sich selbst ungültig u. nichtig sind. Leipzig 17 57 - 4°-nichtig Leipzig 1757. 4'

Erlang. 1796. p, 307. — Steht vielleicht auch in folg,

juristische Schriften. 2 Bde. Frankfurt

— 61. 80 .

S. auch Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 140, 397.

Jul.

Ehen, die an u.

Cat. Cammerer. I.

•j* — — Historische u.

Sammlung

:

u. Leipzig 1760

y Kämpf, W. L., Denkbuch vor die Hebammen. Frankfurt 1777 * 8°.

§
* Kästner, Abrah. (Dr. jur. u. Consulent zu Leipzig), Dissertation von Vernichtung

einer durch die Trauung u. eheliche Beywohnung vollzogenen, durch Betrug aber

zu wege (sic) gebrachten Ehen. (Die Schrift ist vom 1. Mai 1727 datirt.)

In Rohr’s, Jul. Bernh. v., Jurist. Tractat von dem Betrug bey den Heyrathen . . . .

Berlin 1736. 8°. S. 109—303.

§ Kaiser, J., Ueber Unzucht u. die unehelichen Geburten in unseren Tagen. München
1830. 8°.

§ Kakomonade (d. i. die Syphilis), Die, ein Nachlass vom Doktor Panglos, s. Hayn,
S. 227, 422.

Kammerjungfrau, Die wohlunterricht- u. nun unterrichtende. Wienn, o. J. (Ende
18. Jahrh.). 80 .

Haydinger’s Bibi. I. 2. Wien 18 76. no. 693. — Selten!

Kanzow, C., s. Lehrbuch der Geburtskunde etc.

Kapsel des Momus, Die hohe, oder der Teufel unter den Sauen. Ein Buch für Jeder-
mann. Kosmopolis, o. J. (c. 1800). 8°.

204 S. Enth. u. a.: Aus Onans Kapsel (Vertheidigung der Onanie): S. 148—164; aus der
Quecksilberkapsel: S. 165—169. — Selten!

Karl. Eine Geschichte, welche die Gesundheitslehren in sich enthält. Langensalza
1769. 8°.

Bibi. Martin. Berol. 1779. p. 69.

KaH, J-, Klugheits-Maximen für Heirathslustige und Verheirathete des weiblichen Ge-
schlechts. AVien 1840. 8°.

(2 Mlc. Bielefeld 60. no. 515,)
Kastor, U., Blicke in die geheime AVerkstätte der Natur bei Zeugung, Bildung u. Ge-

burt des Menschen. Mit color. Abbildungen. Leipzig 1836. 8°.

Lippert, Halle (c. 1860). — Vergriffen u. selten!

i" Katzenberger, Bernh. Jac. (J 1825), Hebammen-Catechismus. Münster 1778. 8°.

Kehrer, b. A., Beiträge zur vergleichenden u. experiment. Geburtskunde. 3 Hefte. (Cplt?)
Mit Kpftafeln. Giessen 1864—69. 4°.

Kestner, E., Vom Recht der Jungferschaft. Leipzig 1727. 4
0

.

'iö Rthlr. Schmidt, Halle, 349. p. 21,



6o Kestixer—Kindermord.

Kestnei
,
Hcinr. Ernst, Dissertation vom Tobaeks-Recht, aus d. Lat. ins Deutsche

übers, u. mit einigen Anmerck. vermehret. Anbey folgen einiger berühmter
Männer Lob=Gediclite u. Rätzel auf den Toback. Waldenburg, b. Joli. Theod.
Heinsius. 4°.

O. M. V. 1713. E 2 b.— — Dasselbe. 2. verm. u. verbess. Aufl. Ibid. 8".

O. M. V. 1716. D 2 b.

Auserlesene Ergötzlichk eiten vom Tabac, worinnen nicht nur desselben
Ursprung, Würckung, medicinischer Nutzeix, Annehmlichkeit u. Zierde auf eine
anmuthige Weise in allerhand poetischen u. andern .... Gedancken vorgestellet,
sondern auch desselbeix Recht (s. ob.) etc. Leipzig 1715. 8".

Mit Liedern. Selten ! — Bibi. J. A. Fabricii II. Hamb. 1739. P- 489. Haydingcr’s Bibi. I.

2. Wien 1876. no. 482.

— — Dasselbe. Nürnberg, b. Dan. Taubers sei. Erb. 8°.

O. M. V. 1717. G 2b.

Kiechel, E. J., De concubinatu, vulgo vom Beyschlaff. Halae 1713. 4".

57 PP- Zum Theil deutsch abgefasst. (1 Rtblr. Bielefeld 37. no. 317.)— — Dasselbe. Ibid. 1741. 4
0

.

Gay, Bibliogr. de l’amour II. p. 411. (1 Mk. L. St. Goar 43. p. 235.)
Kilian, C. J.. Die Diätetik der weiblichen Schönheit. Hamburg 1806. 8°.

‘/•> Rthlr. Scheible Cat. 33.

Kilian, Dr. Herrn. Fr. Geburtshülflicher Atlas (von 48 Taf.). Düsseldorf 1833

—

44.
Fol. max. (Mk. 48.)

Auct. Davids, no. 3339.— — Die Geburtslehre von Seiten der Kunst- u. Wissenschaft dargestellt. 3 Bde.
Frankfurt a. M. 1839— 42. 8°. (Mk. 19.50.)

3 Mk. Fischhaber in 1885.— — Operationslehre für Geburtshelfer. 2 Bde. Bonn 1834— 35. 8°.

3 Mk. Derselbe in 1885.— — Schilderungen neuer Beckenformen u. ihres Verhaltens im Leben. Mit 9 lithogr.

Taf. Mannheim 1854. 4°. (Mk. 11.)

5 Mk. Derselbe in 1885.

Kindermord. — §Albrecht, Elise. — Nachricht von einer .... armen Sünderin
nahmentlich Elise Albrechten

,
so ... . wegen begangenen grausameix Kindes-

Mord .... durch das Schwerdt hingerichtet worden. Biberach 1767. 4
0

.— — Astorgia meretricia, s. ob. S. 8.

— — Bauer, Gerichtsärztliche Begutachtungen, s. ob. S. 10.

§
— — Betrachtungen, Unvorgreifliche, über die 3 Schriften (s. weiter unten) von

der .... Verhütung des Kindermords. Dresden u. Leipzig 1785. 8°.

§
— — Camper, Pet., Abhandlung .... über die Strafen des Kindermordes, s. ob.

S. 22.

§
— — Fabrice, H. v., Die Lehre von der Kindsabtreibung u. vom Kindsmord. Er-

langen 1868. Gr. 8n
. (Mk. 7.)

4 Mk. Bielefeld 107. no. 518.— — Freud, Mich., Abscheulicher Grenel des Kinder-Mords (c. 1695). 4°*

Aeusserst selten !

f — — Gans, S. P., Von dem Verbrechen des Kindermordes. Haixnover 1824. 8°.

— — Gedanken, Freymüthige, üb. d. Preissfrage (sic), welches sind die besten Mittel

dem Kindermorde Einhalt zu thun? Göttingen 1781. 8°.

* — — Hoffman n, Wilh. Chr., Disquisitio medico-forensis de ossibus foetus, quatenus

inserviunt ejusdem determinandae aetati in casu suspecti infanticidii. Nebst ange-

hängtem Actenmässigem Medicin. Rechts-Handel, betreffend einen zu befördern ge-

suchten Abtrieb eines Kindes im Mutter-Leib u. verdächtigen
Kinder-Mord, mit Beylagen u. Anmerkungen über die Beylage D. Frankfurt

u. Leipzig 1751. 4
0

. Rar!

§
— — Htibener, E. A. L., Die Kindestödtung in gerichtsärztlicher Beziehung. Er-

langen 1846. 8°.

1 Mk. Bielefeld 107. no. 547.— Der Kindermord, zur Beherzigung an alle meine Mitmenschen. Rostock

1792. 8°.

27 kr. Beck 1. p. 133.



Kindermord.
$

61

Kindermord. — Ueber den Kindermord, hingeworfene Gedanken eines Nicht -

fakultisten (Frdr. Dominikus Ring
,
1726-1809). Frankf. 1782. 8°.

3 kr. Beck i. p. 219. . .

Ueber den Iv i n d ermord, seine Quellen und seine V crhutung. Bayreuth

1799. 8°.

6 kr. Beck i. p. 214. % .... __ _ .

Vom Kindermord und dessen Verhütung, vom Verf. (von): Vorschläge, Waisen-

häuser vorteilhaft einzurichten. Frankfurt u. Lpz. 1787. 8°.

4 kr. Beck 1. p. 2.32. _ . ,
. „ . , . „

_ Koch Dr. C. A., Neue Untersuchung u. Ermittlung des Kindermordes. Ge-

krönte Preisschrift. Mit Abbild. Freiburg 1841. 8°.

50 Pf. Fischhaber in 1884.

Kunze C. F.
,
Der Kindermord, historisch u. kritisch. Leipzig 1860. 8°.

(Mk. 5.)
1 Mk. 10 Pf. Auct. Davids, no. 4732.

List, Geo. Dietr. Karl, Ueber Hurerey und Kindermord. Mannheim, Löffler,

1784.
1

8°.

Scheible in e. alten Cat.

— — Mandat, Erneuertes, und Verordnung wider die Dirnen, so ihre Kinder expo-

niren und aussetzen, unc( den Kinder-Mord. Bern 1763. 4
0

.

(1 franc Schneider, Basel.)

— — May, Fr., Vorbeugungsmittel wider den Kindermord. Mannheim 1781. 8°.

18 kr. Beck 1. p. 147.— — Müller, Mittel wider den Kindermord. Halle 1781. (Format?)

Darin auch Beschreibung eines Jungfrauen-Keuschheits-Gürtels. (Vgl. Zeichen u. Werth
d. unverletzten Jungferschaft .... Bdchn. I. Berlin 1793. S. 225, Anm.)

— — Pfeil, Joh. Gottl. Benj.
,

Preisschrift von den besten u. ausführbarsten Mitteln

dem Kindermord abzuhelfen ohne die Unzucht zu begünstigen. Leipzig 1788. 8°.

— — Schmettow, Woldem. Frdr. Graf v. (1749— 94), Kleine Schriften. Nach seinem

Tode gesammelt. 2 Thle. Altona 1 795 * 8°-

Enth. u. a. einen Aufsatz: Ueber den Kindermord. (4 Mk. Kühl.)

— — S c h m i d s (od. Schmieds)
,
M argaretha. — Beschreibung eines nie erhörten

unchristlichen Processus (sic)
,

welchen Bürgermeister u. Rath der Stadt Braun-
schweig wider eine arme unschuldige Bauerntochter, Margaretha
Schmids, wegen fälschlich zugemessenen Kindermords geführt. Mit Appendice
von dem verbotenen heimlichen Westphälisclien Blut-Gerichte. — Dabei: Re-
1 at i o facti et juris über die zu Braunschweig wider Margaretha Schmie d s,

eine stuprirte Bau er- Magd, in puncto verdächtiger Kindermords - Gefährten
.... Braunschweig 1664. 4

0
.

2
/3 Rthlr. Scheible in e. älteren Cat. — Selten

!

— — Schwör er, J., Beitrag zur Lehre von dem Thatbestand des Kindsmords. Mit
1 Taf. Freiburg 1836. 8°.

Ausschnitt. (80 Pf. Bielefeld 117. no. 192.)— — Themis u. Comus, od. Juristen- u. Advokaten - Calender für 1790. Leipzig
Dyk. Kl. 80 .

Darin S. 37—108: Welches sind die ausführbarsten Mittel, dem Kindermorde Einhalt
zu thun? — Selten! (2 1

/., Mk. Kühl.)— — Veithusen, J. C., Beyträge über Kindermord, Lotterieseuche 11. Prachtaufwand.
Wien 1785. 8°.

Bielefeld 60. no. 538 : Beiband. .

V er ordnung, Churpfältzische, wider das erschröckliche u. unmenschliche Laster
des Kindermords. Mannheim 1760. 1 Bl. Imp. -Fol.

i'/2 Mk. Derselbe 107. no. 113.— — — — Dasselbe. Ibid. 1767. 1 Bl. Imp.-Fol.
1V2 Mk. Derselbe 107. no. 114. — Beides selten!

— — Versuch einer Beantwortung der Preisfrage: Welches sind die besten ausführ-
baren Mittel, dem Kindermorde Einhalt zu thun? Nürnberg 1781. 8°.

6 kr. Beck 1. p. 226.
* — — Versuch über die Mittel wider den Kindermord. Auf Veranlassung der Mann-

heimer Preisfrage, von einem Kriminalrichter (Karl Geo. von Raumer 1733— 1833I
Berlin 1782. 8«.

0

15 kr. Beck 1. p. 226.



62 Kindermord -Klencke.

Kindermord. — Vorschläge einiger Mittel zur Verhütung des Kindermords. Leipzig
1783. 80

.

6 kr. Beck 1. p. 234.

T — — Weltbürger, Der .... (Zeitschr.) 9 Hefte in 3 Bdn. Germanien, auf Kosten
der Herausgeber. 1790—92. 8°.

Darin u. a. : Louise Margarethe Oesterreich, Kindermorderin. Bd. I. S. 86—94.

V — — Wurz er, Jos. (1770— 1860), Bemerkungen über den Kindermord und dessen
Bestrafung. Leipzig 1822. 8Ü .

V — — Zimmermann, E., Ueber den Thatbestand des Kindesmordes mit besonderer
Berücksichtigung des kurhessischen Gerichtsgebrauches. Eine gerichtl. - medicin.
Skizze. (Diss.) Marburg, Koch, 1858. 8°.

30 S. (80 Pf. Eiwert, Marburg, 5. no. 814.)

Kinder-Mutter od. Hebammen-Buch, s. Mercurio, Scip.

§
* Ueber Kinderunzucht u. Selbstbefleckung. Ein Buch bloss für Aeltern

,
Erzieher

u. Jugendfreunde, von einem Schulmanne (Gotthilf Sehast. Rötger

,

k. preuss.

Schulrath u. Probst in Magdeb., 1749— 1831). Hrsg. u. mit einer Vorrede u. A11-

merkk. begleitet von Sch. (Schummel). Mit schönem TKpf. von J. Penzel.

Ziillichau u. Freystadt, bey Frommanns Erben. 1787. 8°.

Eines der umfassendsten Werke über diese Gegenstände. X—422 S. (5 Mk. Bielefeld 101.

no. 1517.)

Kirsch, A. F., Der curiose Künstler. Kunst-Hauss-Artzney u. Wunderbuch. Mit Kpfrn.
Nürnberg 1719. 4

0
.

12 Sgr. Heberle 74. T. no. 1114. — Nicht häufig.

§ Kirsten, Joh. Ehrenfr., resp. (praes. Job. Gfr. Bauer), De concubitu, matrimonii per-

fectione ante copulam sacerdotalem : Wie der Beyschlaff vor der Trauung eine

Ehe mache. Lipsiae 1725. 4
0

.

Zum Theil in deutscher Sprache abgefasst. (3 Mk. Bielefeld ior. no. 778.)

§
— — Idem opus. Ibid. 1747. 4

0
.

Kist, L., Die Familienkrankheiten od. neun Sargnägel. 2 Thle. 2. Aufl. Mainz 1867.

80
. (Mk. 4.25.)
Handelt u. a. von Unkeuschheit, Tanz etc. (2 1/5 fr. Hausknecht 61. no. 452.) Ed. I.

c. 1860?

§ Kiwisch v, Rotterau, F. A., Atlas zur Geburtskunde, Abth. x. (einz.) Erlangen

1851. 4°. (Mk. 5.20.)
30 Pf. Auct. Davids, no. 3342.— — Die Krankheiten der Wöchnerinnen. 2 Bde. Prag 1840— 41. 8°. (Mk. 8.)

Vergriffen! (3 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 2642.)

— — Klinische Vorträge über spccielle Pathologie u. Therapie der Krankheiten d.

weiblichen Geschlechts. 4. Aufl., durchgesehen u. verm. von F. W. Scanz oni.

3 Bde. Prag 1854—59. 80
.

(Mk. 33 - 75 -)
. , f(

1 Mk. (sic!) Auct. Davids, no. 4772. — Th. 1— 2 zuerst gedr. ib. 1847—49. 8°. (4V2 Mk.
Schietter 184. no. 1276.)

Klausing, Ant. Ernst (Prof, in Leipzig), Vorlesungen für Personen beyderley Geschlechts.

Eine Wochenschrift. 4 (starke) Bde. Dresden, Hilscher, 1774— 76. 8°.

Moralisirende u. belehrende Aufsätze.

Klees, Joh. G., Ueber die weiblichen Brüste u. die Mittel sie gesund u. schön zu er-

halten. Mit TKpf. Frankfurt 1795. 8°.

8 Sgr. Scheible 4. p. 48.

— ^

—

Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1798. 8°.

2 fr. Hausknecht 61. no 543).

§
— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1806. 8°.

3 Mk. Scheible 172. no. 604.

Klein, J., De praeferentia matrimonii in concursu duorum. Wer von Beyden in Rechten

den Vorzug habe
,

da sein Ehegatte sich an zween zugleich verheyrathet hat ?

Jenae 1742. 4°.

1 Mk. L. St. Goar 43. p. 735.

f Kleinknecht, C. D., Unterricht für die Hebammen. 3. Aufl. Ulm 1749. 8«.

Zuerst gedr. 11732.

§ * Klemm, Frdr. Gust. (1802—67), Die Frauen, s. Hayn, 2. Aufl. S. 398.

Klencke, Dr. Herrn., Hauslexikon der Gesundheitslehre für Leib u. Seele. Ein

Familienbuch. 2 Bde. Leipzig 1865. Gr. 8°. (Mk. 16.50.)

7 Mk. Fischhaber in 1884.



Klencke— Klüver. b3

Klencke, Dr. Herrn. — Dasselbe. 2 Bde. 2. Aufl. lbid. i86 '\ Gr. 8°.

Dasselbe. 2 Bde. 3. Aufl. Ibid. 1868. Gr. 8».

11 t/j Mk., schönes Expl., Bielefeld 116. no. 549.

Dasselbe. 2 Bde. Neueste Aufl. Ibid. 1884. Gr. 8°.

12 Mk. H. Barsdorf, Lpz, in 1885.

Katechismus der Makrobiotik, od. die Lehre gesund u. lange zu leben.

Mit Holzschnitten. Ibid. 1854. 8°.

60 Pf. Paul Lehmann, Berlin, 27. no. 1053.

_ Dasselbe. 2. Aufl. Mit 20 Holzschn. Ibid. 1868. 8°.

60 Pf. Raabe’s Nachf.

_ Dasselbe. 2. Aufl. Mit 63 Holzschn. Ibid. 1878. 8°. (Mk. 2.J

1 Mk. Derselbe.
.

_ Kosmetik od. menschliche Verschünerungskunst auf Grundlage rationeller Gc-

sundheitslehre. Ibid. 1869. 8L (Mk. 5 • 7 °*

J

1 </? Mk. Lehmann 27. no. 1052.

Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 187*. 8°.

2 Mk. 70 Pf- Barsdorf in 1885.

_ — Der Mensch in seinem körperlichen, seelischen u. geistigen Erdenleben. Mit

4 color. Kpfrn. Ibid. 1839. 8°.

2 Mk., neu, Fischhaber in 1884.

Die Mutter als Erzieherin ihrer Töchter u. Söhne zur physischen u. sittlichen

Gesundheit. Ibid. 1870. 8°. (Mk. 5 - 4°0
3 Mk. Schietter 184. no. 1284.

— — Dasselbe. 2. All. Ibid. 1875- 8°. (Mk. J .20.)

4 Mk. Bielefeld, Cat. 116.

— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 18**. 8°.

— — Dasselbe. 4. Aufl. Ibid. 18**. 8°.

4 Mk. Barsdorf in 1885.

§ J — — Das Natu rieben des Weibes. Dargestellt in Briefen an Gebildete von

einem Arzte u. Naturforscher. Kassel, H. Hotop, 1847. 8°.

IV—104 S. Anonym erschienen?

§ — — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1851. 8°.

Mit dem Namen d. Verf. (1 Mk. Fischhaber in 1884 )

Das Weib als Gattin. Lehrbuch über die physischen, seelischen u. sittlichen

Pflichten, Rechte u. Gesundheitsregeln der deutschen Frau im Eheleben. Leipzig

187**. 8“. (Mlc. 5.)— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1875. 8°.

3 Mk. Windprecht, Augsb., 268. no. 205.

— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1879. 8°.

4 Mk., eleg. Orig.-Lwdb., Bielefeld, Cat. 116.

— — Dasselbe. 4. Aufl. Ibid. 188*. 8ü.

— — Dasselbe. 5. Aufl. Ibid. 1 88*. 80 .

— — Dasselbe. 6. Aufl. Ibid. 1884. 80
.

3 Mk. 60 Pf., eleg. br., Barsdorf, Lpz.— — Das Weib als Jungfrau. Eine Körper- u. Seelendiätetik zur Selbsterziehung

u. Selbstpflege. Ibid 1878. 8°. (Mk. 4.80.)

3 Mk., eleg. Orig.-Lwdbd., Fischhaber in 1884.

Kletten, G. E., Versuch einer Geschichte des Verschönerungstriebes im weiblichen Ge-
schlecht. 2 Thle. Gotha 1792. 8°.

Auct. Davids, no. 5252. — Sehr selten!

Klob, J. M., Pathologische Anatomie der weiblichen Sexualorgane. Wien 1864. 8°.

(Mk. 12.)

3 Mk. Auct. Davids, no. 3489.
* Klose, C. L., Ueber den Einfluss des Geschlechtsunterschiedes auf Ausbildung u. Heil-

ung von Krankheiten. Stendal 1829. 8°. (Mk. 4.50.)
30 Pf. Auct. Davids, no. 4739.

Kloster-Medicus, Der sorgfältige, od. Unterricht, auf was Weise die g e i s 1 1 ic h e n Jung-
frauen in denen Ordensstiften ihre Gesundheit glücklich erhalten. Leipzig, b.

Dav. Richter. 1740. 8°.

1 fr. 60 c. Hausknecht 61. no. 715. — Rar! Titel auch im M. M. V. 1743 C 1 b m. dem
Namen d. Verlegers. Der Cat. Monath. II. Nürnb. 1783. hat p. 451 : Lauban, Schill, 1740. 8°.

(Wirklich andrer Druck ?!

Klüver, Hinrich (sic) [nach Jöcher-Adelung 1686 geb.], Kurtzes Bedencken, über die

juristische Frage : Ob eine schwangere Frau, wenn sie wärender (!) Reise



64 Knab—Kräutermann.

auf dem Wagen eines Kindes genesen, für selbiges Fuhr-Lohn zu geben gehalten
sey ? Jena, Joh. Mich. Gollner, 1709. 4

0
.

(In Darmstadt.)
Seltenes Curiosuni. 23 S. CI2 Rthlr. Scheible 4. no. 841 ;

1 Mk. L. St. Goar 43. no. 4727.)

§ Knab, Der, und das M ä d g e n. An die Frau P. W. in S. (Motto
: 3 Zeilen aus den

„reveries poetiques“.) O. O. 1774. 8°.

16 S., enth. 23 vierzeil. Strophen an eine Dame, aus Anlass ihrer bevorstehenden Entbindung :

nicht erot. — Rar!

7 Knoer, Ludw. Guilh. de, Der bey den F raucnzimmer-Kran ckheiten ver-
nünfftig curirende Medicus nach den Hofmann-Stalilischen Grundsätzen,

welcher alle eigentlichen Kranckheiten
,

die diesem Geschlechte zustossen
,

deren

Kennzeichen u. Temperamente richtig untersuchet etc. Dem beygefüget die nach
Pflicht u. Wissenschaft handleistende Hebamme, sampt der vorsichtigen und
sorgfältigen K inde r w ä r t e r i n und guten A m m e. Mit 8 Kpftaf. Leipzig,

b. C. Fr. Gessner. 1747. 8°.

50g S. O. M. V. 1747 D 3a; M. M. V. 1747. C 3 b. (5 Mk. Bielefeld 101. no. 789.)

— — Das nöthige N o s c e t e zu Erhaltung der Lebens-Flammen durch eine doppelte

Panacea. Leipzig 1714. 8°.

48 kr. Rosenthal 13. no. 470.

§
— — Venus ä 1 a mode, d. i. die anjetzo im Schwang gehende venerische Moden-

Kranckheit, wie solche zu curiren. Leipzig 1717. 8".

Von demselben Autor hat man : Das mit Gewürz .... angeftillete Magazin. Leipzig 1755.
8°. (In München') — Basilius Valentiuus redivivus

,
od. hellgläntzendes Gestirn der Alchymie.

Ibid. 1716. 8". (4 Mk. Lehmann & Lutz 49. p. 18.)

Sämmtlich selten !

Knoes, G., Geschichte der Forschungen über den Geburtsmechanismus von der Mitte des

16. bis zur Mitte des 17. Jahrhunderts. Giessen 1854. 8".

Auct. Davids, no. 4158.

Kobelt, G. L., Die männlichen u. weiblichen Wollust - Organe des Menschen u. einiger

Säugethiere in anatom.-physiolog. Beziehung. Mtt Kpfrn. (21 Abbild, auf S Taf.)

Freiburg 1844. 4". (Mk. 6.75.)

3 Mk. 80 Pf. Bielefeld 55. no. 196 5 5 M. 50 Pf. Auct. Davids, no. 3482.

Köhler, G., Practische Anleitung für Seelsorger im Beichtstühle, nebst Abhandlung über

die Ehehindernisse. 3. Aufl. Frankf. 1803. 8".

Handelt u. a. vom Verhalten gegen Wollüstige, Ehebrecher, Selbstbeflecker, Klosterfrauen,

Verführer etc. (3 Mk. 80 Pf. Bielefeld 103. no. 480.) Zuerst gedr. 17*'. — Selten !

§ Kölliker u. Scanzoni, Das Sekret der Schleimhaut der Vagina u. d. Cervix uteri. Mit

Kupf. Würzburg 1855. 8".

2 Mk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 3500.

Kölpin . A. B.
,
Von dem innern Bau der weiblichen Brüste. Mit 2 Kpfrn. Berlin u.

Stralsund 1767. 8". (In Stralsund, Rathsbibi.)

Königk, Jo. Chr., De officio mariti erga suam uxorem, von Pflicht u. Schuldigkeit eines

Ehemannes gegen seine Ehefrau. Lipsiae 1693. 4".

Zum Tlieil deutsch abgefasst. — Bibi. Schräder. 1710. no. 2808: Beiband. (60 Pf. Weller,

Bautzen, 62. no. 161.)

Kolb, C.
,

Grundriss der Geburtshülfe. Mit 65 Ilolzschn. Stuttgart 1869. I ^°*

(Mk. 4.80.)
i’/a Mk. Raabe’s Naclif. 65. no. 1544; 2 Mk. Schlettcr 184. no. 1312.

— — Lehre von den venerischen Krankheiten. Braunschweig 1871. 8°. (Mk. 5 '4°0
3 Mk. Schietter 184. no. 1314.

§ Kornfeger, Dr. A., Stuben- u. Reisebilder eines phantastischen Mediciners. Bamberg

1838. 80 .

30 Pf. Auct. Davids, no. 5258.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1841. 8°.

§ v Kornmann, Tac. Mich., Höchstnöthiger Unterricht von der Geburth des Menschen.

Erffurth 1731. 8 ".

* Korth, Hygea. Ein Taschenbuch. Berlin, o. J. (c. 1800?). 8".

§ Krämer, C. P., Mutter u. Kind in ihrem wechselseitigen Verhältniss während der

Schwangerschaft. Würzburg 1823. 8°.

80 Pf. Bielefeld 55. no. 198.

§ Kräutermann, Valentin (d. i. Chp. Hellwig
,

s. d.), Gantz besondere Neu - entdeckte

Consilia -Secreta des verehlichten als unverehlichten Frauenzimmers, In

welchen die heilsamsten 11. bewährtesten Artzney-Mittcl für alle, dem weiblichen
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Geschleckte zustossende Kranekheiten u. Maladien zu linden etc. Nebst e. zwey-

fachen Register. Arnstadt u. Leipzig, Verlegts Job. Jac. Beumelburg, 1 74 2 * 8°-

6 Bll. Vorst., 480 S., 8 Bll. Reg., Titel roth u. schwarz gedr. — Ziemlich selten, wie die

folgenden H eil w i g 'sehen Schriften.

Kräutermann, Valentin (d. i. Clip. Hellwig
,

s. d.), Aufrichtiger u. vorsichtiger Männer-
u. Weiber- Ar tzt, welcher alle so bey Manns- als Weibes-Personen vorkommende

Kranekheiten u. Gebrechen nach deren Beschaffenheit erkläret, u. zu geschwinder

doch sicherer Cur derselben die bewährtesten Mittel an die Hand giebt. Arnstadt,

verlegts J. J. Beumelburg. 8°.

M. M. V. 1734. G 1 a, sub libris futuris nundinis prodituris.

— — Dasselbe, tit. : Allzeit fertiger u. in allen Fällen sehr nützlicher Männer- u.

W e i b e r - A r t z t. Ibid. 8°.

O. M. V. 1737. 13a, sub libris futuris nundinis prodituris. — Wirklich erschienen?

— — Medicina renunciatoria et consultatoria, enth. 1., was sowohl ein Me-

dicus als Chirurg bey Besichtigungen vieler vorfallenden Begebenheiten zu beob-

achten etc. 2., eine Anzahl rechtlicher Fragen. 3., viele Consilia, Responsa etc.

darüber. Mit Kupfer. Arnstadt 1726. 8Ü .

Ca. 1000 S. (3 Mk. Bielefeld 107. no. 566.)— — Der Thüringische Theophrastus Paracelsus, Wunder- u. Kräuterdoktor,

durch Sympathie, Verpflantzungen, Amulete etc. Arnstadt 1730. 8°.

3 Mk. Fischhaber in 1884.— — Tractat von denen entdeckten Heimlichkeiten des Frauenzimmers, in

welchen die heilsamsten u. bewährtesten Artzney-Mittel etc. Arnstadt u. Leipzig

1721. 8°.

32 Bog. Cat. Meissner. II. (2 fl. 24 kr. Scheible in e. alten Cat.)— — Curieuser, vernünftiger u. allezeit gewisser Urin-Artzt, wie man aus dem Urin
die Kranekheiten erkennen kann. Franckf. u. Lpz. (Arnstadt) 1724. 8°.

Cat. Cammerer. Erlang. 1796. p. 307 u. 874.— — Dasselbe. Ibid. 17**. 8°.

§ — — Dasselbe. Arnstadt u. Leipzig 1738. 8°.

54 kr. Ackermann 32. no. 1891.— — Dasselbe. 4. Aufl. Ibid. 1764. 8°.

Cat. Monath. II. NLirnb. 1783. p. 485« — Auct. Davids, no. 5260.— — Der curieuse und vernünftige Zauber-Artzt, welcher lehret und zeiget, wie
man nicht allein ex triplici regno curieuse Artzneyen verfertigen, sondern auch per
sympathiam et antipathiam, transplantationem, amuleta et magiam naturalem oder
vermeinte Hexerey die vornehmsten Kranekheiten des menschlichen Leibes glücklich

curiren könne. Aus berühmter Medicorum und Physicorum Schriften zusammen-
getragen mit Rezepten und Historien zum andern mahl ans Licht gestellet. Mit
Kpf. Arnstadt u. Leipzig 1726. 8°.

320 SS. PI2 Mk. Bielefeld 101. no. 821. — Zuerst gedr. ca. 1720. Rar !— — Dasselbe. Ibid. 1730. 8°.

J. H. Schulze, Jena, Cat. univ. 1752. no. 5860.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1737. 8°.

Krahmer, L., Handbuch der gerichtlichen Medizin. Halle 1851. 8°. (Mk. 7.75.)
Handelt u. a. über Geschlechtslosigkeit u. Zwitterbildung; Geschlechtsverrichtung beim

Manne und beim Weibe; die Zeugung
;
Zeugungsfähigkeit, Schwangerschaft u. Geburt etc. (i'/>Mk.

Bielefeld 107. no. 564.)— — Dasselbe. 2. Aufl. Braunschweig 1857. 8°. (Mk. 7.75.)
1V2 Mk. Raabe’s Nachf. 63. no. 2032.

Krankheiten, Geheime, ihre Entwicklung u. Verhütung, mit besonderer Rücksicht auf
eine rationelle Heilmethode ohne Berufsstörung des Patienten. Altona

,
o. J.

(c. 1880). 80.

70 Pf. Fischhaber in 1884.

$ Krankheiten des Clerus, Die chronischen, s. Schilling, Dr. A.

Krankheiten des weiblichen Geschlechts
,

Die
,

wie man sie leicht verhüten u. sicher
heilen kann

\
nach den Ansichen u. Vorschriften der berühmtesten Aerzte u. Ge-

burtshelfer unserer Zeit. Ein Buch für jedes gebildete Frauenzimmer. Quedlinb.,

r
Basse, 182*. 8«. (7/12 Rthlr.)

Krappe, Leo, Grundriss einer Diätetik für das weibliche Geschlecht. Berlin 1852. 8°.

Krause, Alb., Die Theorie u. Praxis der Geburtshülfe. 2 Bde. Mit Kupftaf. Berlin
1853. 80. (Mk. 20.)

H a y n
, Bibliotlicca gynaec. ctc. 3
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Krause, Dr. A. F., Der vollständige Rathgeber vor, bei u. nach dem Beischlaf, oder die
Geheimnisse der Zeugung. Leipzig 1836. 8°.

Vergriffen u. selten ! (1 fl. 12 kr. Scheible in e. alten Cat.)

$ Krause (Kraus?), Joh. Gfr. (Prof. jur. zu Wittenberg), Dissertation von den listigen

u. betrügerischen Ueb err e düngen bey den Verlöbnissen. (Dat. 19. Oct.

1724).
In: Rohr’s, Jul. Bernh. v., jurist. Tractat von dem Betrug bey den Heyrathen. Berlin

1736. 8". S. 1—108.

§
— — Untersuchung des Wortes Uuiphait im Schwäbischen Land-Recht, oder Ob

die Weiber der Sachsen sich von den Schwaben beschlaffen lassen u. dadurch ihre

Erbschaft verloren. Wittenberg 1733. 4°-

80 Pf. Besser, Breslau, Cat. 17. — Wittenb. 1734 (?). 4°. stellt im Cat. der Frkf. Juli-Auet.
1875 von Isaac St. Goar, no. 2237.

Krause, J. H., Plotina od. die Kostüme des Haupthaares bei den Völkern der
alten Welt, mit Berücksichtigung einiger Kostüme neuerer Völker in kosmet.,
ästhet. u. artist. Beziehung dargestellt u. durch 200 Figg. (auf 5 lithogr. Taf. in

qu.-4°.) veranschaulicht. Leipzig 1858. Gr. 8°. (Mk. 7.80)
3 Mk. Lehmann u. Lutz 50. no. 4631.

Krauss, Carl Chr., Abhandlung von den Mutte rmälern. Aus d. Lat. von Chm. Aug.
Wich mann. Leipzig 1758. 4O.

Cat. Cammerer. I. Erlang. 1796. 8°. p. 315.

Krebsbüchlein, Medicinisches
,

od. die Kunst das menschliche Leben zu verkürzen.

Frankfurt a. AI. 1803. 8°.

i'/2 Mk. Auction Davidson no 5262.

§ Krebsbüchle.'n, Neues, für Damen •, woraus sie lernen können, wie man methodisch den
Mann martern, seine Kinder schief erziehen etc. müsse. Von — rs —

.
(Auch

titulo : Toilettenphilosophie.) Leipzig 1798. 8°.

2 Mk., gebr. Ex., Lehmann & Lutz 49. no. 3802. — Selten!

Kress, Dr. O., Geheimnisse der Zeugung u. das Geschlechtsleben des Menschen. 10 Hefte.

Mit vielen Abbild. Dresden, o. J. (18**). Gr. 8°. (Mk. 9.)

4*/2 Mk. Liebner, Dresden, 31. no. 1166.— — Hausschatz für Kranke u. Gesunde. Ein neuer u. zuverlässiger Rathgeber zur Er-

haltung u. Befestigung der Gesundheit
,

sowie zur Heilung der Krankheiten jeden

Alters u. Geschlechts. Ibid. s. a. (18"'*). 8°.

2 Mk. 25 Pf. Fischhaber in 1884.
* Krieger, Ed., Die Menstruation. Eine gynäkologische Studie. Berlin 1869. 8°.

(Mk. 4.50.)
70 Pf. Auct. Davids, no. 4809 ;

1 Mk. 80 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 2645.

* Krüger, J. G., Gedancken vom Kaffe, Thee u. Taback. Halle 1743- 8 °.

Französisch: Traite du Caffe, du The et du Tabac. Ibid. eod. 8". (In Berlin.)— — Gedancken vom Thee, Caffee, Rauch- u. Schnupf-Taback. Ibid. 1746. 8°.

5 Bog. Cat. Meissner. — Sämmtl. nicht häufig.

Kübler, M. S. (Gattin Joh. Sclierr’s, Verfasserin von „das Hauswesen“, „Hausfrauen-

Brevier“ etc.), Die Schule der Hausmutter. Ein Hand- u. Hiilfsbuch für Mütter

u. Erzieherinnen. Mit vielen Hlzsch.-Figg. im Text u. 1 Farbentaf. Leipzig 1864.

Gr. 8°. (Mk. 12.)
6 Mk., neu, Fischhaber in 1885.

Künste, Bildende, für Frauenzimmer. 3 Thle. Wertheim u. Leipzig (Brückner in Röm-
hild) 1785. (Format?)

Weller, fing. Druckorte. — Selten!
* Kummer, L. F., Der erfahrene Rathgeber an der weiblichen Toilette od. die bewähr-

testen u. unschädlichsten Mittel zur Erhaltung u. Verschönerung aller Theile des

weiblichen Körpers. Berlin 1820. 8°.

§ Kunst, Die, ein hohes Alter zu erreichen, s. Flittncr, Chm. Gfr.

Kunst, eine glückliche Ehe zu schliessen u. in der Ehe glücklich zu leben. Geheim-

buch für Heiraths-Candidaten u. junge Ehegatten. Berlin 1873. 8°.

1 Mk. 40 Pf. Fischhabcr in 1884. — Vgl. ob. Bourset, G. A. (gleichen Inhalts?).

Kunst, Auserlesene, für Frauenzimmer in Städten u. auf dem Lande. Tübingen,

Cotta, 1756. 8°.

Cat. Monath. II. Nürnb. 1783. p. 511.

Kunst, Die, das menschliche Geschlecht fruchtbar zu machen. Langensalza

1774 - 8 °-

1 fl. 30 kr. Scheible in e. alten Cat.
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Kunst, Die, zehn Jahre jünger zu werden (von Chvn. Gfv. tlittnci). Deutschland

(Berlin, Sander) 1805. 8°.

Weller, fing. Druckorte. — Selten!

^ Kunst, Die, Jungen zu machen von M***, Doktor der Arzney-Kunst auf d. Uni-

versität zu Montpellier (Procope Couteau
,

eigentl. Michel Coltelli
,
1684—1753).

Aus d. Franzos, übers. O. O. (Breslau) 1765* 8 °.

i2‘/. Bog. Mit Kpfrn Cat. Meissner. — Sehr selten !

Das" f ranz ös. Orig, erschien titulo: L’Art de faire des gar£Ons, ou Nouveau Tableau de

l’amour conjugal. Montpellier, s. d. (1748). 2 pts. in-ia». Rare! — Rep. ib. 1755 (in München),

60, 70, 79, 82, 87, et Londres (France), 1779, 97. 2 pts. m-120
. — Londres et Paris 1803. in-12 .

(Vendu 6*/,—x8 fres.: ed. de Londres 1779. 2 fl. Ackermann 35. no. 139 ; 5 Mk. Köhler, Lpz.,

275. no. 2276; 24 Sgr. Scheible 32. p. 15.) Le chap. XII sur le plaisir erotique , ses causes etc.

est le plus curieux et le plus hardi de l’ouvrage
5
c’est un sujet qui a etc rarement aborde. (Bibhogr.

de l’amour I. p. 315.)
. ...

Kunst, Die gesunde Kinder zu haben. Ein Handbuch für vernünftige u. zärtliche

Mütter. 2. verm. Aul Eisenberg, Schöne, 1809. 8°. (34 Rthlr.j

Zuerst gedr. ca. 1805.

Kunst, Die, Kinder zu zeugen. Ein Beytrag zur Gynäologie. Zirkassien ( Lands-

hut, Kriill) 1802. 8°.

Lippert, Halle, Cat. 30. — Rar

!

— — Dasselbe. Ibid. 1808. 8°.

Weller, fing. Druckorte.

Kunst, Knaben u. Mädchen nach Willkür zu erzeugen etc. (Nebst Mitteln gegen die •

Unfruchtbarkeit.) Leipzig, o. J. (c. 1808). 8°.

Lippert, Cat. 30. — Heinsius’ Bücher-Lex. hat: Pirna, o. J. (Wirklich andrer Druck?)

Kunst, Die, junge Leute zu bilden. Frankf., b leischer, 1766. 8°.

Cat. Monath. II. p. 511.

Kunst, Die, Mädchen zu bilden. Frankf. (Kritzinger in Leipzig) 1775. 8°.

Cat. Monath. II. p. 511.

Kunst, Die, Mutter zu werden, ohne die Mitwirkung der Männer. Euskirchen

1854. 80 .

Scheible in e. alten Cat.

Kunst, die Schönheit zu erhalten, mit .... Vorschriften die Schönheitsmittel

selbst zu verfertigen. Aus Erfahrung für Frauenzimmer bearb. Mit 1 Vign. Nürn-

berg 1815. 8°.

XVI—223 S. (1 Mk. 20 Pf., gebr. Ex., Kühl.)

Kunst der Toilette für das männliche Geschlecht. Leipzig 1806. 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6484.

Kunst, Die, sich wieder zu verjüngen. Ein Beitrag zur Toilette alter Matronen und
Greise (von einem Verwandten des Aeskulaps). Hamburg, Buchh. der Verlags-

gesellsch., 1801. 12 0
.

Tit., 1 Bl. Vorr., 72 S. u. 1 Bl. Nachschrift. Der Inhalt ist zum Theil satyrisch. — Selten !

§ Kunst, Die, Wollust zu empfinden, s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 149.

§ Kunst, Die, Wollust zu gemessen, s. ebend.

Kunstkabinet der Liebe, Geheimes, oder Vorschriften, unfruchtbare Weiber fruchtbar,

unvermögende Männer vermögend zu machen, wie auch schöne u. gesunde Kinder
zu zeugen; nebst Anleitung vom Verhalten schwangerer Frauenzimmer, mit den
dazu gehörigen Rezepten. Mit TKpf. 2. Aufl. Berlin (Bremen

,
Wilmans)

,

1800. 8°.

Ohne Verlegers - Angabe. — 238 S. Inh.: r. Männliche Zeugungstheilc. 2. Weibliche Gc-
burtstheile. 3. Jungferschaft. 4. Monatliche Reinigung. 5. Einfluss des Temperaments auf das
Liebesgeschäft. 6. Männliches Zeugungsvermögen. 7. Weibliches Zeugungsvermögen u. Un-
fruchtbarkeit. 8. Genuss der Geschlechtsliebe. 9. Ausbildung der Frucht. 10. Schwangerschaft.

Zuerst gedr. Berlin (Bremen, Wilmans) 1797. 8°. Bibi. Mehnert. II. p. 180. Weller, fing.

Druckorte. — Selten, besonders mit Titelkupfer !

Kunststücke, Geheime u. rare, für alles Frauenzimmer u. Kammerdiener. Frankf. (Gotha,
Chr. Mevius) 1760. 8°.

Cat. Monath. II. p. 514.— — Dasselbe. O. O. 1773. 8°.

Cat. Cammerer. II. p. 875.

§ Kussmaul, A., Von dem Mangel, der Verkümmerung u. Verdoppelung der Gebär-
mutter, von der Nachempfängniss u. der Ucberwandcrung des Eies. Mit Holz-
schnitten. Würzburg 1859. 8°. (Mk. 8.)

2 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 3488.

5
*
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La Motte (Guill. Mauquest de), Vollkommener Dractat von Kranckheiten schwangerer u.

gebührender Weibs-Personen, auch wie ihnen bey der Gebährung beyzuspringen.

Aus d. Frantzös. mit Anmerckungen durch J. G. Scheid. Strassburg 1732. 4

§

o.

627 S. Mit zahlreichen Krankengeschichten. (2 fl. 12 kr. Rosenthal 13. no. 328; 17 Sgr.
Scheible 33. p. 132 ; 1 Mk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 3265.)— Dasselbe. 2 Bde. Ibid. 1732— 34. 4

0
.

2 fl. 42 kr. Ackermann 35. no. 656.
Orig.: Traite complet des accouchemens naturels

,
non naturels et contre nature. Expliques

dans un grand nombre d’observations et de reflexions sur l’art d’accoucher. 2 vols. Avec
planches. Paris 1721. 4". 1488 pp. (4 Alk. 50 Pf. Bielefeld 55. no. 70.) (In Marburg.) — Rep.
Paris 1722. 4". (In München ) La Haye 1726. 4

0
. (2 Alk. Auct. Davids, no. 3264.) Leydo

1 729. 4°. (In München.)
Von demselben Geburtshelfer besitzt die Münchener Bibi, noch: Dissertations sur la

generation, sur la superfetation .... Paris 1718. 8°. — Trattato .... dei parti naturali ....
arrichito d’interessanti note dal Ant. Petit, e tradotto in Ital. da Ant Galli. Tom. I,

Parma 1801. 8".

La Rose, Dr., Ueber das gesammte Geschlechtsleben des Menschen. Quedlinb. u. Lpz.,

Ernst (c. 1870). 8°.

Erwähnt in: Al brecht, J. F. E., Der Mensch u. s. Geschlecht. 14. Aufl. Ibid. 1872. 8".

(Vorr. zur 12. Aufl.)

Laeger
, J. D., De jure connagii

,
vom Recht der Jung fernschafft. Jenae

1 734 * 8°-

Vß Rthlr. Schmidt, Halle, 142. p. 55.

* Laetus, Johannes (Practicus Veronensis), Ciarlatanaria (!) Medicorum. Oder Alarckt-

sclireyerey der gelehrten Aertzte, mit Fleiss in verständlich Deutsch gesetzt. Frey-

singen, auf Kosten guter Freunde. 1717. 8°.

121 S. Zuschr. dat. Verona, den 2. April 1717. — Selten!

Laffecteur, Bürger (eigentl. Boyveau
,
geb. um 1750, f 1812), Kunst, sich gesund u.

schön zu erhalten, für Frauenzimmer. Aus d. Franzos. Leipzig 1799. 8°.

12 Sgr. Heberlc 74. p. 21. — Folgende nicht übersetzte Werke von L. seien hier erwähnt:
Recherches sur la methode la plus propre h guhrir les maladies veneriennes .... (Extrait de
la Gazette Salutaire.) Bouillon 1789. 8". (In München.) — Recueil de recherches et d’obser-

vations, sur les differentes müthodes de traiter les maladies vönöriennes (etc.) par Laffecteur.

Nouv. ödit. A Paris, chez l’auteur, An V (1797). 8". (Vente Stockh., Novbr. 1884, no. 1064:)

„Laffecteur 6tait l’inventeur du fameux „rob antisyphilitique“, et Ton trouve, dans notre exem-
plaire, une „Ode“ (!) sur ce sujet, signöe par le citoyen Luce“ (8 pp. in-8"). — Traitd des mala-
dies venöriennes . . . . A Paris, chez l’auteur, An VIII (i8co). 8°. (In München.) (1 ’/> Mk.
Schietter 184. no. 1402.)

Lagneau, L. V., Kunst alle Arten der Lustseuche zu erkennen. Erfurt 1815. 8Ü .

1 Alk. Schietter 184. no. 1403.

§ Lammert, G., Volksmedizin u. medizinischer Aberglaube in Bayern u. den angrenzenden

Bezirken, begründet auf die Geschichte der Medizin u. Cultur. Alit histor. Einleit,

u. 1 lithogr. Taf. Wiirzburg 1869. 8°. (Alk. 4.20.)

2 Alk., neu, Fischhaber in 1885.

Landrinus, Chr., Hauss-Artzney, inn welcher vil schöne bewerte Künsten begriffen.

Deutsch durch Hier. Martium. O. O. 1588. 8°.

Vülcker, Anz. 8. (1878.) no. 472: Beiband. — Rar!

§ Langguth, Geo. Aug., Gründliche Abhandlung von der Schädlichkeit der Budel-Köpfe

(sic) bey dem schönen Geschlecht. Frankfurt u. Leipzig 1753 - 8°.

Selten! — Von demselben Verf. e. lat. Schrift: De poculo abortionis aut amatorio. Witteb.

1747. 4". ('/;) Rthlr. Maske 93. no. 408.)

Langhans, Dan., Von den Krankheiten des Hofes u. der Weltleute. Bern I 77 °- 8°.

1 Mk. 80 Pf. Ackermann 44. no. 600.

* — -- Von den Lastern, die sich an der Gesundheit der Menschen selbst rächen etc.

Ibid. 1773. 8°.

Beides selten!

Launen an meinen Arzt als er mir die Diaet empfahl. (Gedichte von Jleinr. Aug.

Ottokar Reichard.) O. O. 1772. 8°.

Maltzahn’s Bücherschatz p. 445 no. 1035. — Rar !
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Laurentius
,

Der persönliche Schutz. Aerztlicher Rathgeber bei allen Krankheiten

der Geschlechtstheile. 13. Aull. Mit 60 Abbild. Leipzig 1851. 8°. (Mk. 4.)

1 Mk. Riemann, Coburg, 13. no. 1102. — Zuerst gedr. 184’.

— — Dasselbe. 14. Aull. Ibid. eod. 8°.

1 fl. Ackermann, Cat. 32.

— — Dasselbe. 30. Aull. Ibid. 1868. 8Ü .

2 Mk. Weller, Bautzen, 62. no. 163; 2’|* Mk. Fisckliabcr in 1885.

— — Dasselbe. 33. Aull. Ibid. 1874.
1 fl. Ackermann, Cat. 32.

Lawes, Dr. H. (ps.), Die weiblichen Reize, physiologisch, psycholog. u. ästhet. geschildert.

5. Aull. Mit vielen Holzschnitten. Leipzig, Verlags-Anstalt, o. J. (188*). 8°.

15g S. Vergriffen! (3 Mk. Fiscbbaber, Scheible etc.) Zuerst gedr. ca. 1870. — Es ist noeb

ein zweiter Theil erschienen, der aber confiscirt worden sein soll.

— — Das Weib wie es ist. Ibid. s. a- (187*). 8°.

3 Mk. Fischhaber etc.

Le Begue [Jos.], Abhandlung von Erhaltung der Gesundheit u. Verlängerung des

menschlichen Lebens. Nürnberg 1766. 8°.

Von künstl. Getränken, vom Ankleiden, Wachen u. Schlafen, vom Speichel, Schwciss, Urin,

vom Küssen, von allgem. unzüchtigen Mädgens, von wütliigen Thieren etc. (1 fl. Ackermann
32. no. 1895.)

Le Camus, Geschichte des Menschen nach seiner geistigen u. körperlichen Natur. Aus
d. Franzos, von v. Eicken. Elberfeld 1798. 8°.

12 u. 485 S. Vom Einflüsse der Zeugung auf den Geist. — Vom Einflüsse des Geschlechts
auf den Geist. — Vom Einflüsse des Klimas auf den Geist. — Von den Sensationen. — Von den
Leidenschaften etc. (x Mk. 80 Pf. Kühl 12. no. 208.)

Le Mert, Dr. Fr., Der persönliche Schutz. Medizinische Abhandlung über die Krank-
heiten der Geschlechtstheile, welche aus den geheimen Lastern, den Ausschweif-
ungen der Jugend u. der Ansteckung hervorgehen. Mit Abbildgn. Antwerpen
1850. 8°. (Mk. 3.50.)

48 kr. Ackermann 32. p. 32; 2 Mk. Fischhaber in 1885.

Le Plat, Das Geschlechtsleben in der Liebe 11. Ehe. Gründliche Belehrung für junge
Ehemänner u. Frauen, Jünglinge u. Jungfrauen, über die Organisation beider Ge-
schlechter, die Verrichtungen u. Verirrungen der physischen Liebe u. deren Folgen,
Pollutionen, weissen Fluss, Unfruchtbarkeit, Schwangerschaft, unwirksame Befrucht-
ung, Ansteckung, Unvermögen u. die Ansteckungsgefahren im Umgang mit öffent-

lichen Mädchen. Hamburg, o. J. (c. 1882). 8°.

1 Mk. 60 Pf. Lehmann & Lutz 49. p. 20.

Leake, J., Ueber verschiedene Krankheiten der Kindbetterinnen u. Schwängern. Aus d.

Engl. Mit Taf. Leipzig 1775. 8°.

55 1 S. (Bielefeld 55. 110. 422: Beiband.) Ist vielleicht Uebersetzung von: Leake, J.,
pract. observations on the child-bed fever, also on the nature and treatment of uterine baemorr-
hages. London 1772. 8". (Auct. Davids, no. 3984.)

Leben, Bildung u. Sitten der Frauen der alten u. neuen Welt. Mit 1 Ivpf. Berlin
1824. 80.

Auch m. d. Tit. : Gynäologie. Bdchn. 1. — Rar!
Leben u. Thaten des Dr. Pillpullklystropfius, der Glückliche genannt. (Satyr.

-

kom. Roman.) 2 Bde. Mit TKpf. u. TVign. Leipzig 1783. 8°.
848 S. Nicht häufig. (4 Mk. Scheible, Anz. 42. no. 115.)

Lebenswecker, Der, od. die Rückkehr znr Natur. Deutliche Angabe eines bei beiden
Geschlechtern erprobten Naturheilverfahrens, um bei allgem. Nervenschwäche u.

Nervenleiden, Abgesclilagenheit der Glieder, innerer Unruhe, Herzklopfen, Rücken-
marksleiden, Entkräftung, vorzeitiger Altersschwäche etc. wieder zu voriger Kraft
u. Gesundheit zu gelangen u. das Leben bis zum höchsten Alter zu verlängern.
Stuttgart (18**). 80.

50 Pf. Fischhaber in 1885.

‘
Lebenwaldt, Adam ä (ein Salzburgischer Arzt, kais. gekr. Poet u. päbstl. Notar, blühte

gegen Ende d. XVII. Jalirh.), Land- Stadt- u. Haus-Artzeney-Buch
,

in welchem
angezeigt, wie man denjenigen Kranckheiten, welche ein gantzes Land anstecken,
V, iderstand tliun könne, sammt einer Chronik aller denckwürdigen Besten etc.
Nürnberg 1695. Fol.

n 1 r
^10 Auct. Davids, no. 2753.) Cfr. Gandershofer zu A. M. Kobolt's baicr.

Gelohrt.-Lex. Landshut 1824. 8". p. 182.

Lederer, Ih., Mutter u. Kind etc. Mit Ivpf. Wien 1826. 8°. (Mk. 3 )
30 Pf. Auct. Davids, no. 4962.



70 Lehmann—Lenz.

Lehmann, C. G. W., Abriss der Lehre vom Menschen, od. die wissenswürdigsten Kennt-
nisse vom Baue, der Bestimmung u. den Erhaltungsmitteln des Körpers etc. Mit
6 Kupf. Wien, o. J. (18**). 8°.

i Mk. Fischhaber in 1885.

Lehmann, Joli. Gfr., Vernüntl'tiges Bedencken über die Gründe der Eh e- Sch eidun g.

Glückstadt 1733. 4
0

.

7 Bog. Cat. Meissner. — Rar!

Lehmann, J. M.
,

De furore uterino oder Tobsucht der Weiber. Erfurt

I7I5- 4°-

60 Pf. Auct. Davids, no. 5275.
* Lehrbuch der Geburtskunde für die Hebammen in den kgl. Preussischen Staaten (nach

J. H. Schmidt’

s

Entwurf). Berlin 1839. 80.

f * — — Dasselbe. 2. Abdruck. Ibid. 1840. 8°.

* — — Dasselbe. 3. Ausgabe. Bearb. von C. Kanzow. Mit 11 Kpftaf. Ibid. 1866.

8°. (Mk. 7.80.)
x Mk. 80 Pf. Raabe’s Naclif. 65. no. 1601.

Leibarzt, Der, oder 500 d. besten Hausarzneimittel gegen 145 Krankheiten der Menschen.
Nebst der Kunst, ein ioojähr. Alter zu erreichen etc. 15. verb. Aufl. Quedlinb.,

o. J. (c. 1880). 80.

1 Mk. 40 Pf. Fischhaber in 1885. — Ed. I. 18“.

* Leibdiener der Schönheit. Oder Neuentdecktc Geheimnisse Von der Schönheit der

Frauenzimmer, Wie solche durch bewährte Mittel zu erlangen, beständig zu er-

halten, u. bey ereigneter Abnehmung wieder zu verbessern sey. Aus denen besten

Frantzösischen u. Englischen Autoribus zusammen getragen. Mit TKpf. Leipzig

u. Bremen, bey Hermann Jägern, u. J. G. Müllern, 1747. 8°.

4 Bll., 228 S., 2 Bll. Reg. — Seltene erste Ausgabe. Einiges etwas frei.

— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1751. 8°.

15 ’/a Bog. Cat. Meissner. Bibi. Bülov. I. 2. p. 175.

§ Leibiin, Phil. Jac. (geb. 1751), Ausführlicher Unterricht für Hebammen. Anspach
1781. 80.

§
— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1790. 8°.

§
— — Dasselbe, tit. : Ausführlicher Unterricht für die Hebammen in Königl. Prcuss.-

Ansbach. Landen. 3. Aufl. Ibid. 1801. 8°.

Leisinger, J., Anatomische Beschreibung eines kindlichen Beckens von einem 25 Jahre

alten Mädchen. Mit Abbild. Tübingen 1847. 4°.

50 Pf. Fischhaber in 1885.

§ Leitung des Geschlechtstriebes zum Naturzweck des Beischlafs. Praktische Abhand-

lung. München 1809. 8°.

120 S. Bibi. Günther. III. Dresd. 1834. 110. 6725. Heberle 74. p. 21: Beiband.

§ Lemnius, Levinus (1505— 68), Occulta naturae miracula : Das ist, Wunderbarliehe Ge-
heimnisse der Natur in dess Menschen Leib u. Seel .... auss d. Latein, in

Teutsche Sprach gebracht .... zum vierdten mal vermehret, verbess. und . . . .

mit neuen Poesien gezieret .... durch Jacobum H o r s t i u m. Franckf. u. Hamb.,

Chr. Gutli, 1672. 40.

Interessantes, seiner Zeit sehr geschätztes u. nahezu populär gewordenes Werk, dessen 10.

Buch, reich an unverblümten Erörterungen über sexuelle Fragen, vom Ucbersetzer Horst ver-

fasst ist. — Tit. (roth u. schwarz), 3 Bll. Vorst., 810 S. u. 17 Bll. Reg. (10 Mk. Kühl; 5 Mk.
Lehmann & Lutz.)

Frühere Ausgaben: Leipzig 1579. 4°. 4 Thle. in 1 vol. (In München.) Dasselbe. (10

Bücher in 1 vol.) Ibid. 1592. 4
0

. (Ebd.) — Ibid., Vögelin, 1601. 4
0

. (Ebd.)

Folgende 13 Ausg. des lat. Orig, in München: 1) Occulta naturae miracula. Antverp.

1559. 8". 2) Ibid. 1561. 8". 3) Ibid. 1564. 8". 4) Gandavi 1571. 8". 5) De occultis naturae

miraculis libri IV. Col. Agr. 1573. 8". 6) Antverp. 1574. 8". 7) Col. Agr. 1581. 8". 8) Antverp.

1581. 8". 9) Jenae 1588. 8°. 10) Francof. 1593. 8". 11) Ibid. 1604. 8". 12) Ibid. 1628. 8".

13) Lugd. Bat. 1666. 8°.

Italien. Uebers.

:

De gli occulti miracoli .... della natura. Venet. 1560. 8". (In

München.)
Franzos. Uebers.: Les occultes mcrveilles et secrets de nature. Irad. du Lat. parj. G. P.

Paris 1574. 8°. (Ebd.)

Lenz, Dr. Carl (d. i. Dr. Carl Zehnen, Baccalaureus d. Medizin in Leipzig), Der

Galant- komme, od. die Geheimnisse, wodurch man die Reize des männlichen

Körpers erhöhet, Schwächen verbirgt, Uebel schnell u. leicht heilt, u. sich dem

schönen Geschleckte liebenswürdig macht. Ein Portamecum für die Elegants

unserer Tage. Mit TKpf. Leipzig, Friese, o. J. (183*). 8°.

4
3
/4

Bog. A. G. Schmidt, Gallerie deutscher pscud. Schriftst. Grimma 1840. p. 114.



Lenz—Liebe. 7i

Lenz, Dr. Carl, Der Gallon als Arzt, od. der Rathgeber bei Pollution, Onanie, An-

steckung etc. Nebst einer Anleitung zur Erhaltung u. Ersetzung der verlornen

Kräfte. Ibid., Berger, 1834. 8°.

41 Bog. 1 . c.

— — Dasselbe. 2. Auth Ibid. 183*. 8°.

— — Dasselbe. 3. verb. Aull., titulo: Der Ga^on als Arzt, ein unentbehrlicher Rath-

geber für junge Männer, welche sich vor galanten Krankheiten schützen u. davon

befreien wollen. Nebst Angabe der neuerdings von französ. Aerzten entdeckten

Mittel gegen das Unvermögen. Ibid. 1836. 8°.

41 Bog. 1 . c.
_ t— — Die Geheimnisse einer vernünftigen Toilette, od. die Kunst, seinen

Körper schön u. angenehm zu erhalten. Ein unentbehrliches Taschenbuch für

Herren u. Damen. Ibid. 1833. 12°.

4 Bog. 1 . c.

— — Dasselbe. 2. verb. Auf!., titulo: Die Geheimnisse einer vernünftigen Toilette, od.

Angabe der untrüglichsten Schönheitsmittel, wie solche in Paris u. London ange-

wendet werden. Nebst den vorzüglichsten Recepten zur Bereitung unschädlicher

Schminke. Ibid. s. a. (1835). 160 .

6 Bog. 1 . c.

— — Rathgeber für Bräute u. Neuvermählte. Ibid. s. a. (c. 1840). 8°.

3 Sgr. E. Hevne, Lpz., Cat. 37.

•— — Zur Toilette einer feinen Dame. Ibid. s. a. (c. 1840). 8°.

3 Sgr. 1 - c.— — Der Toilettenspiegel, oder: Wie hilft man da nach, wo uns die Natur ver-

nachlässigt. Ein Beitrag zu den Geheimnissen einer naturgemässen Toilette. Ibid.,

Pönicke u. Sohn, 1838. 8°.

6 Bog. A. G. Schmidt, 1 . c. — Sämmtlich nicht häufig!

Lenz, C. Gotthold, Geschichte der Weiber im heroischen Zeitalter. Mit TVign. von Chodo-

wiecki. Hannover 1790. 8°. (In Göttingen.)

Leonhardi-Aster, Th., Jäkel u. R. Walther, Der menschliche Körper. 2 Thle. Leipzig

1856. 8°.

80 Pf. Fischhaber in 1885.

Leporin, C. P., Gründliche Erörterung einiger die zurückgebliebene Nacli-Geburth be-

treffenden Fragen. Quedlinb. u. Leipz. 1728. 4
0

.

148 S. C50 Pf. Auct. Davids, no. 4571.)

Lesebuch für junge Eheleute zur Belehrung über ein vernünftiges Verhalten in der

Schwangerschaft u. in den Wochen, wie auch über die physische Erziehung der

Kinder .... Mit Anhang über den Ehestand. 2 Bde. Zeitz 1794. 8°.

Selten! C3 '/a Mk. Bielefeld 101. no. 915.)

Lettsom, J. C., u. j. Ellis, Geschichte des Thees u. Koffees. Aus d. Engl, mit Zu-
sätzen. Mit 3 Kpftaf. Leipzig 1776. 8°.

2*/'2 Mk. Lehmann & Lutz 50. no. 4661. — Zieml. selten.

§ Leuchs, J. C., Von der Schönheit des menschlichen Körpers u. den Mitteln sie zu er-

zeugen. 3. Aufl. Nürnberg 1837. 8°.

Auct. Frh. v. Lindenthal. Lpz. 1859. p. 352. — Zuerst gedr. 18”.

Leuckart
,

R.
,

Zur Morphologie u. Anatomie der Geschlechtsorgane. Göttingen
1847. 80 .

Auct. Davids, no. 3483.

Ueber die Liebe, meinen Kindern u. jedem zärtlichen Pierzen gewidmet, dessen Gefühle
für Wahrheit u. Unschuld noch empfindlich sind, von C, S. v. Z. (Ziegesar).
2 Thle. Stuttgart, Erhard u. Löflund, 1791. 8°. (Mk. 4.)

1 Rthlr. Scheible 6. no. 2642.

§ Ueber die Liebe znm andern Geschlecht, oder: der Geschlechtshang, wie er erkannt
wird u. wie er dagegen erkannt werden sollte. Nebst Anhang. Berlin, bei C.
G. Schöne, 1807. 8°.

1 Bl., 250 S. (i'/j Mk., gebri Expl., Kühl 11. no. 575.)
Liebe der Lebendigen, Die physische, nebst ihren Präludien, od. Kollektaneen zu einer

Geschichte der verschiedenen Begattungsarten der Menschen etc. (von Chm. Gfr.
Flittner). Rom, Giovanni Tassoni (Leipzig, Linke), 1797. 8°.

Sehr rar ! (i 1
/* Rthlr. Scheible 22. p. 7.)

Liebe u. Ehe. Enthüllte Geheimnisse für Mann u. Frau über Beischlaf, Schwanger-
schaft etc. Zürich 1849. 12 0

.

Gay IV. p. 306. (54 kr. Scheible in e. alten Cat.)



Liebe—Louvrier./ -

Liebe u. Ehe. — Dasselbe. 4. Aufi. Ibicl. 1853. 12".
l
l-j Rthlr. Maske 93. 110. 441.

Liebesgeiger, Kilian, od. über die Frage, wie geht es zu, dass zwey Geschöpfe einer

Art ein Drittes von ihrer Art erzeugen? Zwickau 1806. 8".

2 Mk. Lesser 17. no. 686. — Selten!

Lindern, Franz Balthas. v. (elsäss. Arzt, 1682— 1755), Speculum Veneris od. Venus-
Spiegel, vorstellend wie die Venus-Kranckheit überhaupt ein jeder für sich selbst

curiren kann. Strassburg 1732. 8 n .

Erste seltene Ausgabe. Bibi. BLilov. I. 2. p. 178.— — Dasselbe. Ibid. 1736. 8°.

„Pressburg“ ist wohl Druckt’, im Cat. Cammerer. II. p. 347.— — Dasselbe. 3. Aull. Ibid. 1 743. 8°.

Bibi. Bülov. I. 2. p. 179. (1 Rthlr. Lippert, Halle, Cat. 30.) „Ansbach“ (??) steht im Cat.
Cammerer. II. p. 347.— — Dasselbe, tit. : Speculum Veneris Oder Venus-Spiegel, Worinnen sich ein jeder be-

sehen, u. was für abscheuliche Zufälle von einer unreinen Liebe sich äussern,

wahrnehmen, auch im Fall der Noth, in Ermanglung eines habilen Medici od.

Chirurgi, sich Selbsten Rath schaffen kan (sic) 4te neuverm. Aull. Mit
TKpf. Strassburg. Verlcgts Johannes Beck, Anno MDCCLI. (1751.) 8°.

5 Bll. (incl. 3 Bll. Zusclir. in Versen), 617 S. u. Reg. Cap. II „Von dem Saniinel-Platz der
ansteckenden Venus-Seuche“ ist zieml. frei geschrieben. (1 11 . 18 kr. Rosenthal 13. no. 491 ;

3'(2 Mk. Ackermann 49. no. 617.)
* Lion, Dr. A., Compendium der Sanitäts-Polizei u. gerichtlichen Medizin. Mit Holz-

schnitten. Berlin 1867. 8°. (Mk. 4.60.)
2 Mk. Bielefeld 107. no. 573.

* — — Handbuch der Mcdicinal- u. Sanitäts-Polizei. Iserlohn 1862. 8°. (Mk. 8.)

2 '/1 Mk. Derselbe 107. no. 574.

§
— — Taschenbuch der gerichtlichen Medicin. Erlangen 1861. 8°. (Mk. 2.40.)

1 Mk. Derselbe 107. no. 575 ;
1 Mk. 80 Pf. Fischhaber in 1885.

' Lippold, G. PI. C., Der Mensch im rohen Naturzustände. Elberfeld 1818. 8°.

192 S. Plandelt u. a. über Menschenopfer u. Menschenfresserei. (1 Mk. 80 Pf. Kühl
12. no. 217.)

List, G. D. K., Ueber Hurerey u. Kindermord, s. ob. Kind ermord.
Litzmann

, C. C. Th., Das schräg - ovale Becken etc. Mit Kpftaf. Kiel 1853.

Fol. (Mk. 6.)
1 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 4318.— Die P'ormen des Beckens, besonders des engen weiblichen Beckens, nebst

einem Anhang über die Osteomalacie. Mit Kpftaf. Berlin 1861. 4
0

.

(Mk. 12.)

3 Mk 1 . c. no. 4294.

Lochner, M. Carl Frdr., Das seltene Alter, betrachtet sowohl in denen verlängerten

Jahren der Altväter, als beseufzet bey dem itzt leider verkürtzeten Rest derselben

sampt dessen eigentlichen Ursachen. Mit 44 in Kpf. gest. Sinnbildern.
P'ranckfurt u. Leipzig 1693. 8°.

Ca. 1000 S. Selten! (24 Sgr. Scheible 29. no. 773; 1V3 Rthlr. Bertling 60. p. 20.)

Loder
, J. C., Die schwangere Gebärmutter u. das Ei. Mit 9 Kupftaf. (Weimar

1803.) Fol.
x Mk. Auct. Davids, no. 3699.

* Loewenstein, J. S., Hvgiea od. die Kunst das Leben der Weiber zu erhalten, zu ver-

längern u. zu verschönern. Berlin 1800. 8°.

Longolius, Joh. Dan., Galanter Patiente. Budissin 1727. 8°.

J. II. Schulzen’s Cat. Jena 1752. no. 6549. Ackermann 32. no. 143' Beiband.

_ _ Wahrhafftiger T cm parament ist (sic) od. unbetrügliche Kunst der Menschen

Gemüther nach ihren natürlichen u. moralischen Haupt-Eigenschafften zu unter-

scheiden. Mit Kpfrn. Ibid. 1716. 8°.

3 Mk. Seligsberg, Bayreuth, 189. no. 2903. — Beide Werke rar!

Lots, J. PI., Obstetrices, die Wehe -Mütter. Jenae 1678. 4
0

.

50 Pf. Auct, Davids, no. 3145.

Louvrier, Jos. (k. k. Rath, Stabsfeldarzt etc.), Nosographisch-therapeutische Darstellung

syphilitischer Krankheitsformen. Nebst Angabe einer zweckmässigen u. sicheren

Methode, veraltete Lustseuchenübel zu heilen. 2. verb. Aull. Wien u. Krems,

bey B. Pli. Bauer, 1819. 8°.

VI—424 S. — Zuerst gedr. 18’*.



Lucae — Maaler. / 5

Lucae, S. C., Physiologisch-medizinische Untersuchungen über einige Gegenstände der

Lehre vom Zeugungsgeschäfte
,

insbesondere des Mannes. Frankfurt a. M.

1813. 8°.

i/.j Rthlr. Seheible in c. älteren Cat.; 60 Pf. Auct. Davids 110. 5280.

Luce, J. W. L., Ucber die Ursachen der Degeneration der organisirten Körper. Göttingen,

1794 - 8°.

Handelt u. a. von der zu nahen Begattung in der Familie, Bastarderzeugung etc. (x Mk. 20 Pf.

Bielefeld 55. no. 214.)

Lucina etc., hrsg. von Ad. El. v. Sieb old. 6 Bde. Mit Kpfrn. Leipzig 1804— 11.

80
.

(Mk. 28.)
8 Alk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 3406.

7 Lvcina sine concvbitv, d. i. ein Brief an die königl. Societät der Wissenschaften,

worinn auf eine unwidersprechliche Art, sowol aus der Vernunft, als aus der Er-

fahrung bewiesen, dass ein Frauenzimmer ohne Zuthun eines Mannes schwanger

werden, u. ein Kind zur Welt bringen könne. Aus d. Engl, (des Sir John Hill)

übersetzet. Frkft. u. Lpz. 1751. 8°.

Seltenes satyrischcs Curiosum. Schluss d. Briefes (S. 74) unterz.: Abraham J o h n s o 11 (d. i.

John Hill). 80 S. (incl. Tit. u. 3 Bll. Nachschrift).
* — — Dasselbe. 4. verm. Aull. Leipzig, Iieinsius, 1 768. 8°.

Cat. Monath. II. Nrnb. 1783. 8°. p. 665. O. M. V. 1768. S. 966. (2 '/•> Alk. Schlotter 184.

no. 1537.)

Das englische Original erschien c. 1748—50.

Franz ös. Uebers.: Lucina sine concubitu. Lucine affranchie des lois du concours,
lettre adressec ä la Societö Royale de Londres, dans laquelle on prouve, par une cvidencc in-

contestable tiree de la raison et de la pratique, qu’une femme. peut concevoir et accoucher sans
avoir de commerce avec aucun komme, traduit de l’anglois d’Abraham Johnson (par AI o et).

S. 1 . 1730. 8". (Stockholmer Novbr.-Auct. X884. 8". no. 1127; 8 fr. Claudin, Paris, cn 1877.) -

Lucina sine concubitu. Lettre adrossee ä la Societe Royale de Londres, dans laquelle on prouve,
qu’une femme peut concevoir et enfanter sans avoir de commerce avec aucun hommc (par John
Hill). Traduit sur la quatrieme edition angloise (par Aloct). Londres (Hollande) 1750. 8”.

(Stockholmer Novbr.-Auct. 1884. no. 1128. — Londres (Holl.) 1752. 8". (In Alarburg.) — Ibid.

1770. 8". (In München.)
An obiges Werk schliessen sich noch 2 ähnliche Satyren :

Concubitus sine Lucina ou le plaisir sans peine (d’apres Rieh. R o e)
;

rdponse ä la
lettre intitulec Lucina sine concubitu. Londres 1752. 8". (In Marburg.) — Lucine affranchie
des lois du concours (d’apres John Hill), et le plaisir sans peine (d’apres Rieh. Roe). Nouv.
edition (par C. F. Alercier). A Paris, chez Favre, An VII (1799). pet. in-120

,
avec portr. de

Alercier. (Stockh. Novbr.-Auct. 1884. no. 1x29.)

Lübeck, Joh. Carl (1770— 1814), Toilette der Grazien. Ein Geschenk als Lese-
buch für gebildete Frauenzimmer. Pesth, 1815, bey Iv. A. Hartleben. 8°.

243 SS. (incl. gestoch. Titel m. etwas freier Vignette) u. 9 SS. Inhaltsverz. Unter der Vor-
rede nennt sich Lübeck. ( x */a Alk. Bielefeld 101. no. 956; 1 fr. Hanke, Zürich, 96. no. 2507.)— — Dasselbe. 2. unveränd. Ausgabe. Ibid. 1818. 8°.

245 SS. u. 9 SS. Inli. Mit derselben freien Vign. auf d. gestoch. Haupttitel. Alit dem Namen
d. Verf. auf einem 2. Tit.: „Der Schönheitsfreund od. ärztlicher Rathgeber in der Kunst,
die Schönheit zu erhalten, zu erhöhen, .... die verlorne herzustellen. Lesebuch für alle ge-
bildeten Frauenzimmer.“ (1 >/4 Alk., gebr. Expl., Kühl.)

Lüder
, J. W.

,
Quaestum merctricum

,
vom Huren- Lohn. Francof. ad Odcram

1682. 40.

48 S. Interessantes über Hurenhäuser. Am Schuss ein grösseres Gedicht. (1 Alk. 30 Pf.
Bielefeld 60. no. 6x6.) — Rar !

§ Lust, Von der herrlichen wunderbaren, Krafft u. Würckung des arabischen Frucht-
trancks Coffe oder Caffe genannt. O. O. u. T. (c. 1700?). a°.

’/z Bog. Sehr selten !

Lutheritz
, C. F.

,
Der Arzt für Hypochondristen u. hysterische Frauen. Ilmenau

1833. 80 .

303 S. (1 Alk. 50 Pf. Bielefeld 60. no. 618.)

Maaler, J. (Pfarrer in Zürich), Ein Christlicher Trostspruch auss Gottes Wort gezogen,
vnd gestehet für Schwangere, Gebärende, auch über der Geburt sterbende Weyben
Als die Ehren- vnd Tugendreych Frauw Anna Oschwaldin, dess J. H. Rietmans
Burgers in Schaffhausen, eheliche Hausfrauw, über der Geburt eines jungen Sohnes
sei. verschieden. O. O. 1601. 4

0
.

Sehr selten
! (4 fr. Hausknecht 63. no. 395.)
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Mädchen, Das reife, ihre Liebe u. Geschlecht u. der weibliche Busen. Mit color. TKpf.
Mügeln, o. J. (i8

iiÄ
). 120.

30 kr. Scheible in e. alten Cat.
Mädchen, Das reife, u. ihre Liebe, oder Belehrungen vor u. nach dem Beischlafe. Neu-

salza, b. Herrn. Oeser, o. J. (c. 1860). 12°. (!/3 Rthlr.)
Anzeige des Verlegers.

§ Mädchenfreund, Der. Aus d. Franzos, übers. Hamburg 1762. 8°.

Sehr selten!

Mädchenfreund, Der vorsichtige, od. die Kunst sich vor der venerischen Ansteckung zu
sichern, nebst Vorschlägen, durch Polizeianstalten die Lustseuche zu vertilgen.

O. O. (Berlin) 1802. 8°.

X XIV—200 S. Mit werthvollen histor. Erörterungen über das erste Erscheinen der Lust-
seuche in Europa. Selten

! (1 fl. 36 kr. Scheible in e. alten Cat.
; 3 Mk. Kühl.)

Magazin der Liebe, Das, für Damen u. Herren, od. nützlicher Unterricht für alle, welche
sich der Liebe weihen, um in der Liebe glücklich u. in der Ehe zufrieden leben

zu können, u. die Kunst zu fesseln u. stets neue Reize zu entwickeln. Mit e.

Anhang: Mittel zur Pflege einiger Körpertheile, schöne u. verständige Kinder
zu zeugen u. das Geschlecht der Kinder vor der Geburt bestimmen zu können.
Frei aus dem Franzos, übers. Ulm 1834. I*1 Christoph Silers Buchdr. u. Hand-
lung. In Commiss. bei Georg Jaquet in München. Kl. 8°.

2 Bll., 164 S. Stellenw. zieml. frei. (1 Mk. Fischhaber in 1885.)

Mahon, S., Der Arzt für das schöne Geschlecht. Aus d. Engl, mit Anmerk. v. C. F.

Michaelis. Leipzig 1790. 8°.

Bibi. Bülov. I. 2. p. 175. Auct. Davids, no. 5284.

Majer, E. F., De separatione cohabitationis, von Ehe-Scheidung zu Tisch u. Bett.

Tubingae 1675. 4°*

8 Sgr. Scheible in e. älteren Cat.
* Maigne, P., Der Rathgeber bei der Wahl einer Amme. Aus d. Franzos. Quedlin-

burg 1838. 8°.

T* Majus, Theod., Urinbüchlein. Hamburg 1693. (1663 ist wohl Druckf. ?) 8°. (In

Stralsund, Rathsbibi.)

§7 — — Dasselbe. Ibid. 1703. 8°.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1738. 8°.

§ Dasselbe. Sammt Apollinaris (Walter Ruff?) Traktätlein vom Urin. Ibid.

1723. 8°.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1746. 8°.

Mandt, C., Zur Anatomie der weiblichen Scheide. (Leipzig) 1847. 8°.

1 Mk. Bielefeld 55. no. 219.

Mann, Der, u. die Frau im Ehestände physikalisch betrachtet. Aus d. Französ.

(des de Lignac). 2 Thle. Leipzig 1772. 8°.

Selten u. gesucht! 624 S. Darin u. a. : Mittel die Liebe zu bändigen u. zu reizen. — Ge-

wohnheiten einiger Nationen bei der Ehe etc. (7 Mk. Kühl 1. no. 398.) Uebers. von Th. 1 u. 2

des französ. Originals: De Thomme et de la fenime, consideres physiqucnicnt dans 1 etat du

mariage. Par M. de L*'* (Lignac), Chirurgien. Ouvragc avec (15) figurcs en tadlc-douce. 3 part.

A Lille, chez J. B. Henry, 1772—74. pet. in 8". (Partie 3 manque & ^Munich.) Cont. e. a.. : De
la virginite; de la liqueur seminale

5
de flux menstruel ;

de la generation etc.) (1 artie 1 2.

7 1/3 Mk. Kühl 3. no. 251.) Rep. lb. 1778. (Partie 1 av. 5 planches 1 fl. 50 kr. Gilhofer & Kanscb-

burg k Vienne, Cat. 1. no. 855.) Ibid. 1783. 8°. 3 pts. avec 15 planches. (2: fl. 24 ki . Acker-

mann k Munich, Cat. 37. no. 405:) Une traduction anglaise fut saisie en Angletcrre a cause

des gravures
,
qu’elle renfermait.

Fortsetzung m. d. Titel: Ursachen der Liebe u. Heilmittel dawider inso-

fern sie Krankheit ist, von J. F. (Jacques Ferrand), einem Englischen Arzt. Eine

Beilage zu dem Buch: Der Mann u. die Frau im Ehestande. Leipzig,

Jacobäer, 1776. 8°.

Bibi. Martin. Bcrol. 1779. (12 Sgr. Scheible 34. p. 197.) Kar!

Orig. : Des causes et des remedes de l’amour considere coiniric maladie, par J. r., mcdecin

anglais, trad. en franczis. Pour servir de Supplement au livre intitule: De Thomme et de la

femme .... (par de Lignac). Londres et Paris, Costard Als et Comp., 1773. i2u
. (A

MumchO
2 et 2IQ . ^Cet ouvrage n’est mentionne ni dans Barbier, ni dans Brunet. C’cst

une etude philosophique et physiologique de l’amour plutot qu’un traite medical.“ Ne serait-ce

pas une traduction d’„Erotomania, and the eure of love“ traduct.on anglaise de 1 ouvrage de

Jacq. Ferrand: De la maladie d'amour, etc. par E, Childmeath. Oxford 1640. 8 .

Mann, Der, u. das Weib in ehelicher Verbindung. Stuttgart 1833. 8°.

1 Mk. 50 Pf. Schmidt, Halle, 449. no. 818.
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Mann u. Weib in ehelichen Verhältnissen, od. wie sie scyn sollten. Leipzig 1803. 8°.

27 kr. Scheible in e. alten Cat. — Kayser’s Romanenverz. (1827) nennt p. 82 eine Aus-
gabe: Leipzig, Lauffer, 1801. 8°.

§ Mann u. Weib nach ihren gegenseitigen Verhältnissen geschildert (von J. v. Mauvillon ?).

Ein Gegenstück zu der Schrift: über die Weiber. Leipzig 1 7

9

1 - 8°.

535 S. (3 fr. 50 c. Hausknecht, Cat. 61 ; 3 Mk. S. Glogau & Co., Cat. 23. no. 476.) —
Nicht häufig.

Mannsperg, Sigismunde (d. i. Irene Friederike Schöpfer
,
geb. lJotze

,

geb. den 13. Juni

1814), Die Kunst, Schönheit u. Jugendfrische zu erlangen u. bis in das hohe
Alter zu erhalten. Allen jungen Leuten, sowie auch Eltern u. Erziehern gewid-

met. Sondershausen, Eupel, 1836. Gr. 16 0
.

5 Bog. Vgl. A. G. Schmidt, Gallerie deutscher pseud. Scliriftst. Grimma 1840. p. 124.

Mantegazza, Paul, Physiologie des Genusses. Oberhausen u. Leipzig 1881. 8". (Mk. 4.

eleg. Hlwdb. Mk. 5.50.)

2V2 Mk., br. neu, Schietter 184. no. 1579 a; 2 Mk. 70 Pf., Orig.-Hhvdb.
,

S. Glogau
& Co., Cat. 23.— — Die Physiologie der Liebe. Leipzig 1877. 8°. (Mk. 7.50, in Prachtbd. Mk. 9.)

Hier einige Capitel-Ueberschriften : Die Liebe der Pflanzen u. Thiere. Die Morgenröthe der
Liebe. Die ersten Waffen der Liebe. Die Verführung. Die Schamhaftigkeit. Die Jungfrau.
Die Eroberung u. die Wollust. Die Grenzen der Liebe. Die Keuschheit in ihrer Beziehung zur
Liebe. Die Liebe der Geschlechter. Die Hölle der Liebe. Die Schändlichkeiten der Liebe.
Die Vergehen u. Verbrechen der Liebe. Die Rechte u. Pflichten etc. (3

4
/2 Mk., br. neu, 4 Mk.

Orig.-Prachtbd., S. Glogau & Co. 23. no. 477—48.)— — Dasselbe. Autorisirte deutsche Ausgabe. 2. Autl. Aus d. Italien, von Dr. Eduard
Engel. Jena, Herrn. Costenoble, 188*. 8°. (Eleg. geb. Mk. 6.)

— — Einen Tag in Madeira. Ein Kapitel aus der Hygiene der Liebe. 8. Aull. O. O.

(?) 1882.- 80.

Belehrung für Schwindsüchtige, die im Begriffe sind zu heirathen. (2*/a Mk. Bielefeld 101.
no. 984.) — Zuerst gedr. c. 1880.

Marche, W. C., Ueber den Einfluss der Ehen zwischen Blutsverwandten auf die Nach-
kommenschaft. (Diss.) Leipzig 1862. 8°.

30 kr. östr. Tausig, Prag, 5. no. 805.

— — Dasselbe. Ibid. 1863. 8°.

10 Sgr. Scheible in e. älteren Cat. — Wirklich 2 verschied. Drucke?

Marinelli, Dr. Joh., Weyber Artzney, das ist, vier Bücher von rechter, vnuerfalschter,
eüsserlicher Zier der Weybspersonen, darinnen nicht allein angezeigt wirdt, wie sie

den Leib lang gesundt, rein vnd schön behalten, sonder auch alle derselbigen
eüsserliche £vnd hesslichc Gebrechen^ durch liülff der Artzney abschaffen, vnnd
einem jeden Glied, seine rechtmässige Gestalt vnd Proportion widerumb geben
können. Auss der welschen Sprach in das gemain Teutsch gebracht durch Hier.
Marti um. Augspurg, Anno 1576. 8°.

Draudius p. 404. Bibi. Bülov. I. 2. p. 175.— — Dasselbe. Ibid. 1581. 8°.

769 S. Draud. p. 404. (H/z Rthlr. Köhler, Lpz., 33. p. g.)
Beide Ausgaben sehr selten 1

Marperger, Paul Jac. (geb. 27. Juni 1656 zu Nürnberg, f 27. Octob. 1730 zu Dresden),
Lob des Frauenzimmers u. des Ehestandes, samt denen bey dessen Antrettung
unter den Römern gebräuchlichen Ceremonicn. Lübeck 1699. 12°.

— Wohlgemeinter Vorschlag von Verheurathung armer Bürgers-Töchter u. Dienst-
Mägde . . . dabey zugleich von den Ehestands -Verächtern gehandelt wird.
Hamburg 1717. 80.

o
Be

'oi

CS
J
chr selten! c - A - Baader, Lexikon verstorb. baier. Scliriftst. I. 2. Augsb. u. Lpz.

1824. 8°. S. 1—2.
*

Marschal, F. L., Von der Castration. Salzburg 1791. 8°.
6 Sgr. A. Rente, Gotting., 21. no. 964.

Marschall, H. G., Die Aerztin für Mädchen, Mütter u. Kinder, Volksbuch für Land-
hebammen u. Mütter, u. Geschenk für Töchter bei ihrer Verheirathung. Offenbach
1789. 80.

ö

Libl. W ittwer. II. 1 p. 156. (27 kr. Rosenthal 13. no. 496.)

Martin, Ed., Gynaecologische Beiträge. 2 Thle. Mit Kpftaf. Tcna 1848 — 40 80
(Mk. 4.50.)

J ‘t •

- V2 Mk. Auct. Davids, no. 3374.
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Martius, Heinr. v. (1781 — 1831), Hebe. Taschenbuch zur Erhaltung der Gesundheit u.

Schönheit. Ein Toilettengeschenk für gebildete Frauen. Meissen Goedsche,
1822. 80 .

Stellenw. zieml. freie Erörterungen. VIII—228 SS. (1 Mk. 20 Pf. Bielefeld; i'/2 Mk.Kühl.)

Masius, G. H., Lehrbuch d. gerichtlichen Arzneikunde für Rechtsgelehrte. 2 Thle.
2. Aull. Altona 1812. 8°. (Mk. 4.60.)

1 Mk. 20 Pf. Bielefeld 107. no. 584. — Zuerst gcdr. c. 1800.

— Handbuch der gerichtlichen Arzneiwissenschaft. 2 Bde. in 6 Abtlilgn. Stendal

1821— 32. 8°. (Mk. 24.)
1 Mk. 80 Pf. Derselbe 107. no. 585.

Mauriceau, Fran^. (gcb. i6'
:K:

", 7 1719), Der schwängern u. kr eis senden Weibs-
Personen aller-beste H ül ff-L e i st u n g. Wahrer Bericht mit Vortheil in

ihrem so wol natürlichen, als unterweilen auch wider die Natur lauffenden Kind-
haben glücklich beyzustelien, Und dann, was es vor eine eigentliche Beschaffenheit

mit denen zum Kinder-zeugen gewidmeten Gliedern u. Theilen der Weibes-Per-
sonen habe. Mit allegor. TKpf. (worauf Portr. d. Vf.) u. vielen Kpftaf. Nürn-
berg 1681. 8°.

2 Mk. 60 Pf. Auct. Davids, no. 3351 ; 9 Mk. Bielefeld 55. no. 226.— — Dasselbe. Ibid. 1687. 8°.

8 Alk. Schlotter 184. no. 1596.

§
~ — 700 Observationes, welche er bey dem Schwangergehen u. schwerer

Entbindung der W e i b e r, ingleichen bey den Ivranckhciten der Weiber, u.

der neugebohrnen Kinder angemercket. Uebers. von Dr. Mart. Sch u r i g e n (s.

denselb.). Dressden, b. Job. Jac. Wincklern. I 7 °9 > 8°.

Sammt e. Anhänge c. 1400 S. (-/3 Rthlr. Scheiblc 133. p. 121; 1 fl. 48 kr. Rosenthal 13.

110. 497: 10 Mk. Bielefeld 35. no. 227.) — Zuerst erwähnt im M. M. V. 1701. E 3 b.

Orig.: Observations stir la grosscsse et l’acouchcment des femmes et sur leurs maladies et

celles des enfans nouveau-nez. Paris 1694. 4". (In München.) Rep. Amstcrd. 1695. 4
0

. (1 Mk.
10 Pf. Auct. Davids, no. 3349.) Paris 1715. 4

0
. (In Marburg u. München.) Nouv. ed. ibid.

1738. 4". (1 Mk. 90 Pf. Auct. Davids, no. 3350.) — Dernieres observations sur les maladies des

femmes grosses et accouchees. Paris 1715. 4". (In Marburg.) Rep. ibid. 1738. 4". (Auct. Da-
vids. no. 3350: Beiband.)

— Tractat von Kranclclieiten schwangerer u. gebährender Weibs-
Personen . . . . samt einem ordentlichen Entwurff der weiblichen Geburtsgliedern

:

Alles mit nützlichen Figuren erläuteret .... aus d. Frantzös. in das Teutsclie

übersetzet. Mit vielen Kpfrn. Basel, truckts Jac. Bertsche, 1680. 4
0

.

6 Bll., 398 S. Unter d. Kpftaf. einige zieml. frei. (12 Mk. schönes Ex., Kühl; ohne Kpf.

1 fl. 48 kr. Rosenthal 13. no. 498.) Zuerst erwähnt im M. M. V. 1679. D 2 b, sub libris futuris

nundinis prodituris.

Orig.: Traite des maladies des femmes grosses et de celles qui sont nouvellement accou-

chees, comp, par Fran$. Mauriceau. Avec frontisp. et plusieurs heiles figg. en taille-douce (dans

le texte), grav. par Audran. Paris 1675. 4". (5 fr. Claudin, Paris, en 1878.) 2e ed., avec figg.,

ibid. eod. 4". (5 Mk. Auct. Davids, no. 3347.) Ibid. 1682. 4". (In München.) Le meine. Suivant

la copie imprimee ä Paris 1683. 4°. Avec figg. (3 Mk., expl. fatig., Schietter 184. no. 1595.)

Paris 1721—28. 4". 2 tom. en 1 vol. Avec figg. (In Marburg.) (4 fl. Brockhausen et Brauer,

Wien, 8. no. 125.) 7 e ed. 2 tom. Ibid. 1740. 4". (In München.)

Lat. Uebers.: De mulierum praegnantium, parturientium et puerperarum morbis. C/multis

figg. aeneis. Parisiis 1681. 4
0

. (3 fl. Ackermann 35 no. 635.)

Engl. Uebers.: The Diseases of Woman with Child. . . . Written .... in French and

transl. by Hugh Chamberlen. London 1747. 8°. (In München.)

Holland. Uebers.: Tractaat van de siektens der swangere Vrouwen .... Uit het

Frans vertaelt. 2 de Druk. Vermcerdert .... door Petr. Camper. Amstcrd. 1759. 4".

(In München )

Dasselbe, tit. : Herrn Frangois Mauriceau
,
berühmten Chirurgi von Paris, Tractat

von denen Kranckheiten schwangerer u. gebährender Weibs-Personen, Neue u.

mit frisch gestoch. Kupferen (!) versehene Aufl. Mit allegor. Frontisp. (worauf

Portr. d. Verf., gest. v. Chovin) u. 22 Kpftaf. Basel, bey Joh. Jac. Schorndorff.

1 ID
7

C^V
34 $ G/Von den Geburts-glicdcren der Weibcren'-) u. 398 S. (1 Mk. 50 Pf. Auct.

Davids, no. 3352; 5 fr. Hausknecht 61. no. 739; 8 Mk. Votsch, München, 1885.)

— — s. auch bei Dionis, Pierre.

§ Mauros, F.\K., Bemerkungen über die Zeugung im Allgemeinen. Würzburg 1827. 8».

1 Mk. Bielefeld 55. no. 228.

May, F. A., Medicinische Fastenpredigten od. Vorlesungen über Körper- u. Scelen-Diac-

tetik.’ 2 Thle. Mannheim 1 794 * 8 °-
. , ri .

Darin viele sexuelle Erörterungen. (Th. 2. i*/a Mk. Bielefeld 101. no. 1003.)
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May, F. A. — S. auch Stolpert us.

Mayer, L. J.,
Liebeswonne u. Ehefreuden. Mit 4 Abbildgn. Hamburg 1851. 8°.

12 Sgr. Heberle 53. Abtli. 2. p. 32.

— Dasselbe. 2. Aull. Ibid. 185". 8°.

— — Dasselbe. 3. Aull. Ibid. 1852. 8°.

1/3 Rthlr. Maske 93. no. 469.)

Maygrier J. P., Abbildungen aus d. Gesanuntgebiete der theoretisch-praktischen Geburts-

hülfe nebst beschreibender Erklärung derselben. Nach d. Franzos, beaib. u. mit

Anmerk, versehen von Ed. Casp. Jac. v. Sieb old. Mit 68 Taf. Reutlingen,

Verlag von Jac. Noa Ensslin. 183t). Gr. 8 (h

IV—254 S. Nachdruck? ... ,

Orig. : Nouvelles demonstrations de l’accoüchement. Avec des planches en taiüe-douce, ac-

compagnees d’un texte raisonne, propre ä en faciliter d’explication. Paris 1822. hol. — Le

meme ouvrage. Bruxelles, Aug. Wahlen, 1827. 8°. Avec pls.

* Mears, Martha, Wohlgemeinter Rath für gebildete Frauen über Schwangerschaft u*

Wochenbette. Aus cl. Engl, von Henschel. Breslau 1804. 8°.

§ Ob ein Medicus sich verheyratlien ? Und was er sich vor eine Braut ausserwählen

solle? Ingolstadt 1736. 4
0

.

Curios u. rar!

-j- Medicus, Der gelehrte, od. 2 Tractate I. (Bernardino) Rctmcizzini (1633 1714)

Untersuchung von den Kranckheiten der Künstler u. Handwercker
",

II. (Giorgio)

Baglivi (1669— 1707) 2 Bücher von der praxi medica. In das Hochteutsche übers.

Leipzig 1705. 8°.

1200 S. Selten! Handelt auch von den Krankheiten der Ammen; von den Krankheiten der

Juden; über Podagra; von den Taranteln (114 S); vom Bücherlesen (42 S.) etc. Enth. ferner

anatom. Bemerkungen üb. die durch Einspritzen in lebende Thiere gemachten Experimente etc.

(4^2 Mk. Bielefeld 113. no. 263.)

§ Medicus, Der Poetische, Oder Sammlung auserlessener (!) Medicin- u. Physicalischer

Gedancken, Verse, Sprichwörter, Sentenzien (sic), Lebens- u. Hausshaltungs-Regeln.

Zu beliebter Kürtzung der Zeit, frölicher Verlängerung unserer Jahre, u. nützlicher

Erhaltung der Gesundheit Aus denen berühmtesten alten u. neuen Autoribus von
unterschiedlichen Sprachen zusammen getragen. (Et prodesse volunt & delectare

Poetae.) 3 Stücke (k 18 S.). Mit 1 TKpf. bei St. 1. Berlin u. Leipzig (J. J.

Rembold), o. J. (c. 1730). 8°.

Sinngedichte in alphab. Ordnung. Stück 5 schliesst mit „Fieber“ (noch mehr erschienen?).

90 fortl. S. Selten !

’ Medicus Afflictus, Oder: Der w o hl - ge p 1 ag t e Medicus, D. i. : Unpassionirte Be-
schreibung Derer Verdrüsslichlceiten, Beschwerungen u. Plagen, Welche ein Ge-
wissenhaffter Artzt von undanckbaren Patienten 11. andern unbescheidenen Leuten
zu erdulden . . . ., entworffen von C. T. A. S. M. L. Budissin

,
verlegts Dav.

Richter, Buchh., 1718. 8°.

108 S. Handelt u. a. von missgünstigen Collegis, widerwärtigen Apothekern, unvernünftigen
Wundärzten, betrügerischen Laboranten, alten Weibern u. Pöbel, vom Teufel selbst etc.— Curios
u. rar

!

J Medicus et Chirurgus curiosus, od. Anweisung zur Medizin. Dressden 1706. 8°.

T Medizin, Die curiose, in 12 Regeln. Franckf. u. Lpz. 1688. 8°.

Mediziner, Der lustige. Eine Unterhaltung für Aerzte u. Kranke. Frankfurt 1806. 8°.

Rar! Enth. u a. : Ueber die Zeichen der Jungferschaft; die Probe der Jungferschaft; von
einer Frau, welche durch die Kraft der Einbildung schwanger war: Gründe u. Gegengründe für
u. wider die Hosen; Krankheitsbericht einer Jungfer etc. (2 Mk. Scheible 172. no. 210.)

Meehren, Job van, Chirurgische (u. zur Heilkunde dienende) Anmerkungen, ins Hoch-
teutsche übers. Mit Kpf. Nürnberg 1685. 8°.

Auct. Davids, no. 3382 : Beiband. •

—

- Selten u. wenig bekannt.

Meerbach, Th., De jure divortiorum. Ehe-Scheidung. Jenae 1678. 4
0

.

88 pp. (1 Mk. 20 Pf. Bielefeld 103. no. 1070.)
Mehring, E. Th., Mann u. Weib, od. der eheliche Umgang in allen seinen Verhältnissen.

I heil 1. (einz.). Leipzig 1819. 8°.
1 fl. 30 kr. Scheible in einem alten Cat.— — Dasselbe. Ibid. s. a. 8°.

12 Sgr. Derselbe, Cat. 33.
#— — Dasselbe. Ibid. 1821. 8°.

366 S. Bibi. Günther, no. 6465. (2 Mk. Bielefeld 60. no. 652.)
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§
* Meibom, Joli. Heinr. (Vater), u. Heinr. Meibom (Sohn), Die Nützlichkeit der Geissel-

hiebe in den Vergnügungen der Ehe, u. die Verrichtungen der Lenden u. Nieren.
Das Geissein u. seine Einwirkungen auf den Geschlechtstrieb, oder das äusserliche

Aphrodisiacum. Nebst einem Anhänge: über die Mittel, welche den Zeugungs-
trieb aufregen. (Aus d. Lat.) Stuttgart, J. Scheible, 1847. (Der Schatzgräber.
Bd. 4.) 8°.

4 Mk. 80 Pf. Scheible 161. no. 826.
Orig.: Joan. Henrici MeibomI de flagrorum usu in re veneria et lumborum rcnuraque officio,

rarioris argumenti libellus. Lugd. Batav. s. a. (Lubecac 1639.) 12". Seltene editio princeps der
berühmten Schrift. (3 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 5294; 12 Mk., schönes Expl., Schietter 184.
no. 1617.) Ed. II. ibid. s. a. 12". (Stockholmer Novbr.-Auct. 1884. no. 983 c.) Ibid. (ex offic.

Elsevir.) 1643. 4". (3 Mk. xo Pf. Auct. Davids, no. 5295.) Londini 1770. 12O. (In München ex
bibl. erot. Krenncr.) — Thom. Bartholini (s. d.), Jo. Henr. Meibom ii patris, Ilenr. Mei-
bonxii filii, de usu flagrorum in re medica et veneria, lumborumque et renum officio. Accedunt
de eodem renum officio Joachimi O 1 h a fi i et Olai Wornxii dissertatiunculae. Francof. , Paulli,

1670. 8". (In München 2 Exx.) Vollständigste Ausgabe. (1 Rthlr. Maske 93. (c. 1865). no. 61.

— Jetzt theurer.)

Franzos. Uebers.

:

De l'utilite de la flagellation dans les plaisirs du mariage et dans la

medecine, et des fonctions des lombes et des reins. Ouvrage singulier, trad. du Latin de J. II.

Meibomius, orne de gravures en taille-douce et enrichi de notes historiques (par C. F. Mer-
c i e r), auxquels on a joint le texte latin. Paris 1792. 12°. (In München ex bibl. erot. Ivrenner.)

Le meine sous le titre: De l’utilite de la flagellation dans la medecine et dans les plaisirs du
mariage, et des fonctions des lombes et des reins. Ouvrage singulier, trad. du latin de J. II.

Meibomius (suivi de l’original latin). Paris, chez C. Mercier, 1795. pet. in-i2°, front, gr.

(Auct. Davids, no. 5296:, Stockh. Novbr -Auct. 1884. no. 1034.)— — S. auch Bartholinus, Thom., Opera. Vol. II, 3, p. 33 u. p. 97: De- flagrorum

usu. (In München.)

Meier, H., De uxore virgine, Wie eine Jungfer als eine Ehefrau u. eine Ehefrau

als eine Jungfer anzusehen. Basileae 1671. 4°.

1 Mk. L. St. Goar 43. p. 235.— — Idem opus. Halae 1723. 4°.

II3 Rthlr. Scheible 43. p. 35.

Meiners, C\, Geschichte des weiblichen Geschlechts. 2 Thle. Hannover 1788— 99. (?) 8°.

(In Göttingen.)
x Mk. 50 Pf. Paul Lehmann, Berlin, 32. no. 171. — Cplt. ziemlich selten.

Meissner, C. Fr., Zwo Abhandlungen über die Frage: Sind die Findelhäuser vortheil-

haft od. schädlich? Göttingen 1779. 8°.

Cat. Cammerer. II. p. 385.

Meissner, F. L., Die Frauenzimmerkrankheiten. 3 Thle. in 6 Bdn. Leipzig 1842—46.

8°. (Mk. 40.50.)

3 fl. Beck, Nürdl., Cat. 119.

_ _ Ueber die Unfruchtbarkeit des männlichen u. weiblichen Geschlechts, ihre Ur-

sachen, Erkenntniss u. Heilart. Ibid. 1820. 8°.

l/;, Rthlr. Scheible; 2 Mk. Bielefeld: 60 Pf. P. Lehmann.
— — Die geschlechtlichen Verirrungen der Jugend. Ibid. 1822. 8°.

Bibl. Günther. III. no. 6703. ,

Meister, Leonh. (1741— 1 8 1
1 ),

Sittenlehre der Liebe 11. Ehe für meine hreundin. Nebst

einer Beilage über die helvetische Galanterie. Mit TKpf. Winterthur

1779. 8°.

80 Pf. Scheible ; 1 Mk. 80 Pf. Bielefeld.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1785* 8°.

1 Mk. 50 Pf. Scheible.
.

Melchior , C., Geschichte der Forschungen über den Geburtsmechanismus während des

11. Lustrums d. 18. Jahrhunderts. Giessen 1857. 8°.

Auct. Davids, no. 4167. . ,

Meitzer, Chr., De adulterio desponsatorum
,

vulgo vom Ehebruch der V crlobten.

LlP
t’

a
RthF.

3
Schmidt, Halle, 142. p.56. — Ed- I. 17" (?) ;

recus. 1719. 4». (30 kr. Scheible in

Mende '^" Beobachtungen u. Bemerkungen aus der Geburtshülfe u. gerichtlichen Mcdicin

etc? 5 Bde. Mit Kpftafeln. Göttingen 1824-28. 8^. (Mk. 20.65.)

Auct. Davids, no. 34x0.
. . _ , T • o on

Handbuch der gerichtlichen Medicin. 6 Bde. Leipzig 1819. 8°.

1 Mk. Eiwert, Marburg, 8. no. 2060.

* Mende L. T. C., Die Krankheiten der Weiber. 2 Thle. Berlin 1810— n. 8».

(Mk. 10.)
2 Mk. 20 Pf. Bielefeld 55. no. 240.
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Mensch, Der, Von der Herausgeberin des „Album einer brau.“ Hannover 1867. 8°.

(Mk. 5 -)

2 Mk., neu, Bielefeld 60. no. 668.
-r> 1 1 -i

S Mensch, Der, nach seinem geschlechtlichen Leben. Gründliche Belehrung über reine

Liebe, wahre Ehe, Zeugungskraft etc., von Dr. B. 0.-** (d. 1. Benedict Oster-

rieder). Augsburg, Jenisch u. Stage, 1864. 8«. (In München 2 Expl.)

1 Mk. 80 Pf. Bieleföld 60. no. 669.

§
— — Dasselbe. 5 1 Aufl. Ibid. 1865. 8°.

§
— — Dasselbe. 6. Aufl. Ibid. 1868. 8°.

Mensch, Der. und sein Geschlecht. Zur Belehrung der Geheimnisse über die mensch-

liche Natur. Neusalza, b. Herrn. Oeser (c. 1860). 8«. (’/a Rthlr.)

Anzeige des Verlegers.
. . , T _. ,

Mensch, Der nach den neuesten Erfahrungen der medicimschen Wissenschaft dargestellt

für Nichtstudirte von Dr. K. 20 Lfrgn. Mit zahlr. Holzschn. u. 26 Farbendruck-

Tafeln. Dresden, o. J. (i8 '

'). Gr. 8°.

4 frcs. Hausknecht 63. no. 420.

Menschenspiegel, Wahrhafter, worinnen deutlich zu schauen ist die Beschaffenheit des

Menschen. O. O. 175^* F°k ( 2 Tabell.)

Cat. Meissner. III. p. 40.

Mentzer, Balth., praes. (M. Jo. Reineke resp.), Quaestio theologica: num sponsis, ante

solennem in ecclesia copulationem et benedictionem, concumbentibus, publica poe-

nitentia juste imponatur? Ob der Verlobten Beyschlaff vor ihrer Copulation

mit öffentlicher Busse zu bestraffen? Ed. V. (Gissae) 1710. 4
0

.

19 Bll. Nur in lat. Spr. OI4 Rthlr. Schmidt, Halle.) Ed. I. — ? —

Idem opus. Cui novissime alia superaddita : Ob es eine rechte Ehe sey, wenn ein

junger Mann ein alt Weib nimmt? Jenae 1727. 40 .

12 Sgr. Scheible in einem älteren Cat. — Der Anhang auch einzeln ibid. eod. 4°. (Heer-

degen, Nürnb., 77. p. 8°.)

Merbach, Joh. Dan., Ueber die Zulässigkeit u. Errichtung öffentlicher Hurenhäuser
in grossen Städten. Dresden 1815. 8°.

Sehr selten 1 Stöckli. Novbr. Auct. 1884. no. 1070. — Ist unter „Bordelle“ einzureihen.

Merbiz, J. B., Biga disputationum de infantibus suppotitiis, vulgo „W e ch sei - B äl ge n“

et de Nympliis, Germanis „Wasser-Nixen“. Lipsiae 1678. 4
0

.

So angezeigt im Auct. Cat. Davids, no. 5298: x Mk. 60 Pf. — Rar!

Mercurio, Scip. (ps. ?), La Commare deir Scipione Mercurio, Kinder- Mutter. Oder
Heb-Ammen-Buch. Worinnen von dem wunderbaren Werck der Empfangnüss
u. Geburt eines Menschen, u. was derselben anhänget, wie sich ein Weib vor, in

u. nach der Geburt zu halten .... Darbey auch allerhand Curiosa u. anmuthige
Sachen zu finden seynd. Aus d. Italiän. in das Teutsche versetzet u. vermehrt
von Dr. Gottfr. Welsch (1618 — 90). Mit Kpfrn. Leipzig, b. Thimoth. Ritz-

schen. 1651. 4
0

.

Erste Ausgabe. Bibi. Melinert II. p. 75.
Orig.: La Commare o raccoglitrice dell’ Scip. Mercurio. Libro x—3. Venezia 1590—95.

4
0

. C. figg. Rarissime
! (Auct. Davids, no. 3214: Beiband.) Ibid. 1595— 96. III. 4". (In Mün-

chen.) Ibid. 1621. 4
0

. (Ebd.) Ibid. 1686. 4
0

. (Auct. Davids, no. 3220.) Dasselbe. Milano 1618.
8°. C. figg. (In München.) (3 Mk. Auct. Davids, no. 3219.) Dasselbe. Verona 1642. 4

0
. (In

München.)

§
— — Dasselbe. Mit 23 Kpftaf. Ibid. 1652. 80 .

2 fl. 24 kr. Ackermann 35. no. 962; 3 Mk. Auct. Davids, no. 3221.

J — — Dasselbe. 3 Thle. Mit 23 Kpftaf. Ibid. 1653. 4°.

844 S. (1 Rthlr. Lippert, Halle, Cat. 30; 6 Mk. Schlettcr 184. no. 1626.) Cfr. M M. V.
1653. Exb.

§
*

1

* — — Dasselbe. Wittenberg 1671. 8°.

Sämmtlich rar

!

Merriman
, Sam., Die regelwidrigen Geburten u. ihre Behandlung. Aus d. Engl, von

H. F. Kilian. Mit Kpfrn. Mannheim 1826. 8°.

30 Pf. Auct. Davids, no. 4251.
Orig.:. A synopsis of the various kinds of difflcult parturition. London 1813. 8°. (50 Pf.

Auct. Dnvids. no. 4249.) 2. cd. ib. 1814. 8n . (50 Pf. 1 . c. no. 4250.)

Metzger, J. D. (1739 — 1805), Gerichtlich-mcdicinische Abhandlungen. Königsberg
1803. 8°.

217 S. (80 Pf. Bielefeld 107. no. 591.)



8o Metzger— Millot.

Metzger, J. D. — Dasselbe. 2 Bde. Wien 1810. 8U .

Nachdruck? (1 Mk. 20 Pf. Derselbe 107. no. 592.)

Neue gerichtlich - medicinisclie Beobachtungen. Bd. 1. (cinz.L Königsberg
1798. 8°.

60 Pf. Derselbe 107. no. 590.— — Inbegriff der Lehre von der Lustseuche. Ibid. 1800. 8°.

1 Mk. Schietter 184. no. 1630.— — Kurzgefasstes System der gerichtlichen Arzneiwissenschaft. Mit TVign. Ibid.

1793 - 80
. (Mk. 4.50.)

Entli. u. a. : Ueber den gesetzwidrigen Beischlaf; Verlust der Jungfrauschaft: Nothzüchtig-
ung; unnatürl. Beischlaf; Zweifel über Zeugungsvermögen; Hermaphroditen etc.— — Dasselbe. Ibid. (c. 1800). 8°.

* — — Dasselbe. Ibid. 1805. 8°.

1 Mk. 50 Pf. Bielefeld 101. no. 1033.
" — — Dasselbe. 4. Aull. Hrsg, von Grüne r. Ibid. 1814. 8°. (Mk. 6.)

Meurdrac, Maria, Die mitleydende und leichte Chymie dem löblichen Frauenzimmer zu

sonderbarem Gefallen beschrieben. Deutsch von J. L. Samt einem Tractät-
lein, wie man allerhand wohlriechende Sachen künstlich präpariren soll, von
./. Muffatz. Franckf. a. M. 1689. 12 0

.

Auch auf Kosmetik bezüglich. (6 Mk. Lehmann & Lutz, Cat. 49. no. 3869.) — Zuerst gedr.
ibid. 1676. 12". (24 Sgr. Scheible 33. p. 127.) Rar!

Das französ. Buch der Marie Meurdrac erschien tit. : La Chymie charitable et facile en
faveur des Dames. III. ed. Paris 1687. pet. in-8°. (In München.) ('-|3 Rthlr. Heberle 74. Abth. N.
no. 1106.) — Ed, I. c. 1675?

§
— — Dasselbe. (Andre Uebersetzung ?) Ibid. 1712. 8°.

Meurer, Clip., Pest-Regiment für Weibs-Personen. Leipzig 1607. 4
0

. (In Zürich.)
Sehr selten

!

Meyer, Ueber das männliche Unvermögen. Posen 1819. 8°.

5 Sgr. (L. St. Goar 36. no. 399.)

Meyer, F. A., Werden die Neigungen u. Leidenschaften einer Säugenden durch die Milch

dem Kinde mitgetheilt ? Hamburg 1781. 8°.

Bibi. Wittwer. II. 1. p. 155. (12 kr. F. König, Hanau
,

Cat. 6; 30 kr. Ackermann 37.
no. 147.)

y Meyer-Ahrens, Konr., Geschichtliche Notizen über das erste Auftreten der Lustseuche

in der Schweiz. Zürich 1841. 8°.

Michaelis, G. A., Das enge Becken, hrsg. von Litzmann. Leipzig 1851. 8°.

(Mk. 7.50.)
1 Mk. 30 Pf. Auct. Davids, no. 4298.

Michaelis, Joh. Dav. (1717— 91), Abhandlung von den Ehegesetzen Mosis, welche die

Heyrathen in die nahe Freundschaft untersagen. Göttingen
,

Vandenhoeck,

1 755 - 4°-

Cat, Cammerer. I. p. 343. (50 Pf. Weller, Bautzen, 62. no. 231.)

$
— —

• Dasselbe. (Titel-Aufl.) Ibid. 1768. 4
0

.

§
— — Dasselbe. 2. u. verm. Aufl. Frankfurt u. Leipzig, 1786. 8°.

XVI— 484 S., 10 Bll. Reg. Mit zieml. verfängl. Erörterungen. (2 Mk. Bielefeld 113.

no. 285.)

Michelitz, A., Ueber den Nachtheil, den die heutige Frauentracht der Gesundheit bringt.

Prag, bei Caspar Widtmann. 1803. 1 2°.

45 S. (50 kr. östr. Taussig, Prag.)

Millot, J. A., Die Erzeugungskunst, od. wie sogleich beym Beyschlafe das Geschlecht

des Kindes zu bestimmen sey
,

nebst einer kritischen Beleuchtung aller Zeugungs-

theorien u. einem vollkommenen Systeme dieses so wichtigen Naturgeschäfts. Aus

d. Französ. 2. revidirte, zum Theil ganz umgearbeitete u. mit vielen Anmerkungen

u. Zusätzen von Dr. G. W. Becker bereicherte Auflage. Mit 9 Kpfrn. Leipzig,

Gräff, 1807. 8°.

70 kr. östr. Kuppitsch’ Wwe, Wien, 75. p. 15. Vorr. d. Uebersetzers ist von 1806, in wel-

chem J. wohl auch die 1. Aufl. erschienen ist. — Die Kpfrn. bringen auch Missgeburten.

Dasselbe. Reuttlingen (sic), bey Macken jun., o. J.
8°.

Nachdruck! XII—308 S.

— — Dasselbe. Leipzig 1817. 8°.

*/2 Rthlr. Heberle 74. B. no. 1078; f

/a Rthlr. Scheible 33. p. 127.

— — Dasselbe. Ibid. 1825. 8°.

>/3 Rthlr. Jos. Strauss, Frankf. a. M., Cat. 12.
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Mises, Dr. (d. i. Gust. Theod. Fechner, Prof. d. Physik in Leipzig), Panegyrikus der

jetzigen Medicin u. Naturgeschichte. Leipzig, Hartmann, 1822. 8°.

A. G. Schmidt, Gallerie deutscher pseud. Schriftst. Grimma 1840. Kl. 4
0

. p. 129.

Mittel zur Erhaltung u. Beförderung der Schönheit u. Gesundheit, besonders für junge

Herren u. Damen. 1795 - 8 0<

8 Sgr. Scheible, Cat. 33.

* Mittel, Vernünftige u. bewährte, zur Erlangung u. Erhaltung einer schönen
Gorge (u. eines schönen Busens). Ein diätetisches Büchlein für Mädchen

u. Weiber (von Joh. Chm. Siede.') 2 Thle. Mit (reizendem) TKpf. u. TVign.

Berlin 1795 96. 12 0
.

(In Berlin nur Th. 1.) Sehr selten! (1 fl. 30 kr. (ohne Kpf.) Scheible in e. alten Cat.;

i>/2 Rtldr. Cat. Mai. Berl. 1854. p. 442.

Dasselbe. Ibid. 1798. 12«.

Bibi. Günther. III. Dresd. 1834. no. 6482.

Mittel, schöne u. gesunde Kinder zu zeugen. Berlin 1801. 80.

Bibi. Günther. III. no. 6733.

Mittelhäuser, J. D., Praktische Abhandlung vom Accouchiren etc. Leipzig 1754 - 8°.

1 Mk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 4498.

-[- Mohr, G. F., Die gebärende Frau samt ihrer Leibesfrucht in Lebensgrösse abgebildet.

. Aull. Hirschfeld 1757. 8°. (Die Tafeln fehlen dem Marburger Expl.)

Zuerst gedr. 1750: rep. 175*.

— — Dasselbe. 4. Aufl. Mit Vorrede, Anhang u. Kpfrn. von Fr. Börner. Frkft.

. Lpz. 1752. 8°.

§ Mohrenheim
, Jos. Frhr. v., Abhandlung von der Entbindungskunst. 2 Bde. Mit

46 grossen Kpftaf. u. vielen schönen grossen Vignetten (nach Nabholz gest. von

Hoppe u. Meyer). St. Petersburg 1791. Imp.-Fol. (120 frcs.)

r6 frcs. Hausknecht 63. no 433.
I; Von der Entbindungskunst überhaupt u. insbesondere von den leichten natürlichen Ge-

burten. II. Von den schweren widernatürl. Geburten.

— — Dasselbe. Mit 46 Kpftaf. etc. Leipzig 1803. Fol. max. (Mk. 105.)

5 Mk. (sic) Auct. Davids, no 336.

Monceca. Schreiben des Juden Aaron Monceca an den Juden Isaac Onis • von der Ein-

bildungs-Kraft der schwängern Weiber, bey Gelegenheit einer Missgeburt. O. O.
(Berlin) 1747. 8°.

O. M. V. 1747. G 2a (18 Sgr. Lippert, Halle, Cat. 30.) Rar!

Mondat, V., Die Zeugungsunfähigkeit beider Geschlechter u. die sichersten Mittel sie zu
heilen, Leipzig 1821. 8°.

1
j3 Rthlr. Scheible, Cat. 33. — Orig.; De la sterilite de l’homme et de la femme, et des

moyens d’y remedier. Paris 1833. (u. früher.) 8". (
2
/3 Rthlr. Scheible 43. p. 37.)

Monod, Ad., Die Aufgabe u. das Leben des Weibes. 2 Vorträge. Aus d. Franzos.
Neu-Ruppin, o. J. (i8ww). 8°.

1 Mk., eleg. geb., Bielefeld 60. no. 691. — Orig.: Monod, Ad., La femme. Deux discours.
Paris 1861. 8°. (Stockh. April. Auct. 1885. no. 2 15.) Ed. I. c. 1850?

* — — Dasselbe, tit. : Weibliches Leben. 2 Vorträge. Berlin 1855. 8°.

50 Pf. Fischhaber, c. 1875.— — Das Weib
5

deutsch im Auszuge von F. S e i 11 e c k e. 2. Aufl. Hannover
1853. 80 .

Kühl, Cat. 11. (einem Werke angeb.).— — Dasselbe. 6. Aufl. Ibid. 1864. 8°.

1 Mk. 50 Pf. Köhler 275. no. 1392.

Montgomery
,
W. F., Die Lehre von den Erscheinungen

,
den Zeichen u. Dauer der

menschlichen Schwangerschaft, übers, v. Schwann. Mit Kpftaf. Bonn 1839.
80

.
(Mk. 7.)

1 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 4116.

Moreau, J. L., Naturgeschichte des Weibes. Nach — bearb. von Dr. Rink u. K. F.

Leu ne. 4 Bde. Mit Kpfrn. Altenburg 1803. 8°.

Lippert, Halle, in e. alten Cat.— — Dasselbe. Leipzig 1810. 8°.

2 Rthlr. Scheible 33. p. 131 ;
8 Mk. Bielefeld 60. no. 693.

Morel de Rubempre,
J., s. Rubempre.

Moritz von Sachsen (Herzog von Curland, Marschall von Frankreich, geb. 1696, J 1 750),
Betrachtungen über die Fortpflanzung des menschlichen Geschlechts. Aus d.

Franzos. O. O. 1756. 8°.

2 Mk., beschäd. Expl., Lehmann & Lutz 49. no. 3883 : Der Verf. schlägt u. A. vor, dass keine
Ehe auf länger als 5 Jahre geschlossen werden dürfe.

Hayn, Bibliotheca gynaec. etc. 6
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Moser, A., Lehrbuch der Geschlechtskrankheiten des Weibes. Berlin 1843. 8°.
2 Mk. 50 Pf. Fischhaber in 1884.

Most, Geo. Frdr. (1794

—

1832), Ueber Liebe u. Ehe in sittlicher, naturgeschichtl. u.

diätet.-medicinischer Hinsicht nebst einer Anleitung zur richtigen physischen u.

moralischen Erziehung der Kinder. 3. Aufl. Leipzig 1837. 8°. (Mk. 4.)
VIII—414 S. u. 1 Bl. Err. Handelt u. a. über weibliche Schönheit, naturgeschichtl. Ver-

gleichung zwischen Mann u. Frau, Vaterland der Schönheit, Temperament des Weibes, üb. Zeug-
ung etc Oli Rthlr. Scheible 33. p. 131; 2 Mk. Bielefeld 60. no. 695.)

Zuerst gedr. Rostock u. Schwerin 1827. 8°. 312 S. (2 */2 Mk. Kühl.)

7 — — Moderner Todtentanz, od. die Schnürbrüste ein Mittel zur Begründung einer
dauerhaften Gesundheit. Hannover 1824. 8°. Rar!

Müller, A. L., Die Verschönerungskunst. Berlin, o. J. (c. 1810?). 1 2°.

Bibi. Günther III. no. 6500. — Selten

!

Müller, C. A., Blicke in Hymens Geheimnisse. Berlin 1805. 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6727.— — Handbuch des Ehestandes. Germanien 1816. 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6624. — Beides selten !

* Müller, Casp. Matthaeus, praes. (Joh. Chrn. Petersen resp.), Disputatio .... de os-

culo nocivo, vulgo vom schädlichen Kuss. Rostochii 1704. 40. (In Berlin
2 Expl.J

Ueber Küssen u. Kussrecht. Interess. u. rar! (3 Mk. Bielefeld 60. no. 768.)

* Müller, Dr. Joh., Bildungsgeschichte der Genitalien etc. Mit Kpftaf. Düsseldorf

1830. 4°.

Vergriffen! Auct. Davids, no. 3785.

" — — Handbuch der Physiologie. 5 Bde. Coblenz 1833— 37. 8°. (Mk. 25.50.)
Auct. Davids, no. 1719.

' — — Handbuch der Physiologie des Menschen. 2 Bde. Ibid. 1835—40. 8°.

* — — Dasselbe. 4. Aufl. Ibid. 1844. 8°.

4 Mk. Fischhaber in 1885.

Müller, Joh. Val. (1756

—

1822), — Entwurf d. gerichtlichen Arzney Wissen-
schaft. 4 Bde. Frankfurt a. M. 1796— 1801. 8°. (Mk. 22.20.)

Enth. ’u. a. : Von den Zeichen der Jungferschaft. Nothzucht. Sodomie. Männl. u. weibl.

Zeugungs - Unvermögen. Hermaphroditen. Missgeburten. Mondkälber. Zauberei etc. (6 Mk.
Bielefeld 107. no. 593.)

— — Medizinisch- praktisches Handbuch der Frauenzimmer-Krankheiten zum Ge-
brauche der verehelichten Damen etc. 2 Thle. Frankfurt a. M.

Vom Beischlaf etc. (i'/a Mk. Schmidt, Halle, 449. no. 919.)

— — Dasselbe. 2 Thle. Ibid. 1790. 8°.

Ueber 1000 S. (1 fl. 24 kr. Ackermann 32. no. 1085.)

y — — Praktisches Handbuch der Galanterie - Krankheiten. Marburg
1802. 8°.

— — Handbuch zur Toilettenlektüre für gebildete Frauen, od. medizinischer

Rathgeber für das schöne Geschlecht, zur Erhaltung der Schönheit und Gesund-
heit in jedem Alter und allen Lebensverhältnissen. Frankf. a. M. 1813. 8°.

VIII—247 SS. Enth. u. a. S. 164 u. ff.: Busenkultur: S. 229 u. ff.: Gesundheitspflege des
Frauenzimmerschoosses. (2 Mk., gebr. Expl., Kühl.)

Müller, Petr. (Juris utr. Dr. & Prof. publ. Jenens.), De annulo pronubo, vulgo vom Ja-
worts- o d. Trau-Ring. Jenae 1 688. 4

0
.

30 kr. Ackermann 37. no. 460.

— — Idem opus. Ibid. 1702. 4
0

.

L. St. Goar 43. no. 4755.
* — — De hierologia sc-u benedictione sacerdotali. Von Priesterlicher Copu-

laton etc. Jenae 1714. 4
0

.

§
—- — (defensore C. Creutzing) Commentatio de jocalibus: vom Weiber-Schmuck.

Jenae 1680. 4
0

.

§
— — Idem opus. Ibid. 1686. 4

0
.

§
— — Idem opus. Ibid. 1706. 4

0
.

§
— — Idem opus. Ibid. 1745. 4°.

88 pp. (.1 Mk 20 Pf. Kühl.)— — Dissertatio juridica de frigusculo, von kaltsinniger Liebe. Jenae 1681. 4°.

36 kr. Ackermann 37. no. 461.
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Müller, Petr. — Idem opus. Quedlinb. 1702. 4
0

. 5 Bog. (I11 Glogau, Stahn's Bibi.,

u. in Stralsund, Rathsbibi.)

Tractatus de jure praegnantium, vom Recht schwangerer Weiber. Jenae

1732. 4
0

.
(Im German. Museum.)

— — Idem opus. Ibid. 1

7

44 * 4°*

18 Bog. 0/2 Rthlr. Scheible in e. älteren Cat.)

Müller. E., u. Baumgärtner, Aesthetik der Toilette. Leipzig. 8°.

Ohne Jahresang, in d. Bibi. Günther. III. Dresd. 1834. no. 6491.

Müller, Gli., u. Ernst Schulz (ps.), s. Heimlichkeiten.

Mütter, Die vor sich u. ihre Kinder sorgfältigen, od. Abhandlungen wie sich ein Frauen-

zimmer sowohl in Ansehung seiner selbst, als auch seiner Kinder des natürlichen

Gesundheits-Zustandes annehmen könne. 2 Jahr-Theile. Schweidnitz, b. Job. Geo.

Böhm. 1732-33. 8b.

Reicht bis 30. März 1733. — Cat. Meissner. III. O. M. V. 1734. F, 4 a. M. M. V.

1735. D 2 a.

§ Muralt, Joh. v. (1646— 1733), Anatomisches Collegium. Nürnberg 1687. 8°.

§
-j- — — Hippocrates Helveticus : Oder der .... Eydgenössische Stadt-, Land- u.

Hauss-Artzt .... Basel 1692. 8°.

§ -J-
— — Kinder- u. Hebammen-Büchlein. Basel 1697. 8°.

Von demselben Verf. hat man noch: Academiae naturae curiosorum Aretaei (de Muralto).

Tiguri 1709. 8°. (In München.) — Eydgenössischer Lust-Garten. Zürich 1715. 8°. (Ebd.)

Sämmtlich selten!

Mursinna, Chrn. Ludw. (1744 — 1823), Abhandlung von den Krankheiten der Schwän-
gern, Gebärenden, Wöchnerinnen u. Säuglinge. 2 Thle. Berlin 1784— 86. 8°.

1 Mk. Koebner 151. no. 950; 1 Mk. Schietter 184. no, 1711.— — Dasselbe. 2 Thle. 2. Auf!. Ibid. 1792. 8°.

4 Alk. Bielefeld 55. no. 252.

Musitanus, Carl (= Carlo Musitcmo, ital. Arzt, 1635— 1714), Waag-Schaale der Venus-
Seuche. Hamburg 1701. 8°.

Cat. Monath. III. Nürnb. 1784. p. 188.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1 708. 8°. (In München 2 Exx.)

*[- — — Caroli Musitani, berühmten Doct. Philos. u. Med. Weiber-Kranckheiten,
Worinnen die Erzeugung der Menschen auf das genaueste untersuchet, Atrch noch
zwey curiöse Fragen beygefüget werden, Deren die eine de semine der Männer
u. Weiber, die andere aber von dem menstruo handelt. Alles nach denen Prin-

cipiis der neuesten Doctorum Medicinae abgefasset u. anjetzo aus d. Latein, in das

Hochteutsche übersetzet. Leipzig, Joh. Frdr. Braun, 1711. 8°.

Seltene erste Ausgabe. 747 S. Voll der freiesten Erörterungen über den Beischlaf etc.

(10 Mk. Bielefeld 101. no. 1088.)
Orig.: Caroli Musitani de morbis mulierum tractatus c. quaestionibus II de semine etc.

Colon. Allobr. (Genevae), Tournes, 1709. 4
0

. (In Marburg u. München.) — Ibid. 1719. (?) 4
0

.

(Cat. Cammerer. I. Erlang. 1796. p. 349.)— — Dasselbe. 2. Aull. Ibid. 1715. 8°.

M. M. V. 1715. E 2b. (12 Sgr. Scheible 44. p. 144.)— — Dasselbe. 3, Aull. Ibid. 1724. 8°.

Lippert, Halle, Cat. 30: 3 Mk. 10 Pf. Auct Davids, no. 4754.— — Dasselbe, tit. :. . . . Weiber-Kranckheiten, Worinnen .... (wie ob.), Auch noch
zwey curiöse Fragen . . . ., Deren die eine Von dem Saamen der Männer u.

Weiber, die andere aber von der Monatlichen Zeit handelt', .... Aus d. Laiein.
übersetzet. Leipzig, Bey Joh. Fr. Brauns sei. Erben, 1732. 8°.

Portr. d. Verf. (aetat. suae an. 64), Tit., 2 Bll. Vorr., 746 S. u. 7
Bll. Reg. — S. 385 sq. u.

603 sq. höchst pikante Beschreibung des Beischlafs, gradezu von naiver Freimüthigkeit.

— Dasselbe. Neue vermehrte Auf!. Leipzig, b. Carl Ludw. Jacobi. 1743. 8°.

O. M. V. 1743. D 4 b. Cat. Monath. III. p. 188. Bibi. Wittwer. II. 1. p. 135. (2 fl. 24 kr.
Scheible in e. alten Cat.)

Von Musitanus sind noch in München: Opera rnedica chymico-practica. Col. Allobr.
(Genevae) 1701. 4°. — Opera omnia. Genevae 1716. Fol.; Vcnet. 1738. 2 voll. Fol. — Sämmtlich
nicht häufig.

Mutter, Die, nach der Anweisung der Natur, nebst Abhandlungen von denen Kinder-
krankheiten. Nürnberg, Felsecker, 1774. 8°.

Cat. Monath. III, p. 189.

Mynsicht, A. ä, Medicinisch-chymische Schatz- u. Rüst-Kammer, d. i. Eine sonderbare
Art u. Weiss, wie man die auserlesenen u. geheimen Artzney-Mittel verfertigen soll.

Aus d. Latein, übers. Stuttgart 1682. 8°.

1 Alk. 20 Pf. P. Lehmann, Berlin, 24. no. 1982. — Selten!

6*



«4 Naegele—Natur.

3NT.

Naegele, Franz Carl (berühmter Accoucheur, Prof, in Heidelberg, 1777— 1851), Das
schraeg verengte Becken, nebst einem Anhang über die wichtigsten Fehler

des weiblichen Beckens überhaupt. Mit 10 Kpftaf. Mainz 1839. 4". (M. 18.)

3 Mk. Auct. Davids, no. 4314. — Franzos. : Trad. et augm. des notes par A. C. Dany au.
Avec 16 planches. Paris 1840. 8°. (8 fr.) (1. c. no. 4315.)

§
— — Das weibliche Becken, betrachtet in Beziehung auf seine Stellung u. die

Richtung seiner Höhle : nebst Beyträgen zur Geschichte der Lehre von den Becken-
axen. Mit 3 lithogr. Taf. Carlsruhe 1825. 4

0
. (Mk. 4.50.) (In München Pracht-

expl. ex donatione regis Ludov. I.)

2 Mk. Auct. Davids, no. 3456.

§ -J-
— — Er fahl ungen u. Abhandlungen aus dem Gebiete der Krankheiten des
weiblichen Geschlechts. Nebst Grundzügen einer Methodenlehre der Geburts-

hülfe. Mit 4 Kpftaf. Mannheim, bei Tobias Löffler. 1812. 8°. (Mk. 7.50.)
12 Sgr. Scheible 33. p. 134; 2 Mk. Bielefeld 35. no. 253; 1 fr. 20 c. Hausknecht 61. no. 556.

§ f — — Lehrbuch der Geburtshülfe für die Hebammen im Grossherzogthum
Baden. 2. vermehrte u. verbess. Aufl. (Hierzu als Anhang: Katechismus der

Hebammenkunst für Lehrende u. Lernende. 4. Aufl.) Heidelberg 1839. 8°.

— — Dasselbe. 4. Aufl., verbess. von Dr. W. L. Grenser. Mit 22 Hlzschn. Mainz

1854. 8°. (Mk. 10.50.)
x'/2 Mk., Hlbfrzb., Raabe’s Nachf. 65. no. 1571: 1 Mk. Schietter, Cat. 184.— — Dasselbe. 5. Aufl. Mit 31 Hlzschn. Ibid. 1863. 8°.

2 Mk., Hfrzb., Raabe’s Nachf. 65. no. 1572 ; i*/2 Mk. Schietter, Cat. 184.— — Dasselbe. 6. Aufl. Mit 31 Hlzschn. Ibid. 1867. 80.

2 ’lf Mk., Hlvvdb., Raabe’s Nachf. 65. no. 1573.— — Dasselbe. 7. Aufl. Mit 31 Hlzschn. Ibid. 1869. 8°.

2 ‘I2
Mk. Schietter, Cat. 184; 4 Mk. Fischhaber in 1884.

— Dasselbe. 8. Aufl. Mit 30 Hlzschn. Ibid. 1872. 8°. (Mk. 10.50.)
4

*/2 Mk., Hfrzb., Raabe’s Nachf. 65. no. 1574; 5 Mk., Ilfrzb., Eiwert 8. no. 2187.— — Die Lehre von dem Mechanismus der Geburt, nebst Beiträgen zur Ge-

schichte derselben. Mainz 1838. 8°. (Mk. 4.)
1 Mk. Auct. Davids no. 4155.— — Ueber das Mechanische der Geburt. Heidelberg 1822. 8°.

Auct. Davids, no. 4152.

§
— — Zur Methodologie der Geburtshülfe. Ibid. 1847. 8°.

Naegele, O., Diaetetik der Schwangerschaft. Düsseldorf 1853. 8°.

Auct. Davids, no. 3976.

Naevius, Joh. Carol., Jus conjugum, od. das Ehe -Recht. Chemnitz 1716. 8°.

3 AWi. x Bog. Cat. Meissner. III. p. 201. (r Mk. 20 Pf. Westphalen, Flensb., 27. p. ro.)

— — Jus patnim, od. Vater-Recht. Ibid. 1717. 8°.

Gross, Cat. univ., contin. VII. Lips. 1739. 4. R ib.

Nahrung für weibliche Seelen, welche beglückend, auch selbst glücklich seyn u. bleiben

möchten. Hamburg 1807. 8°.

Wildmoser’s Leibbibi.-Cat. München 1824. no. 6747.

* Ueber die rothen Nasen der Damen, deren Verhütung u. Heilung. Eine medizinische

Humoreske von einem humoristischen Mediziner. Berlin 1833. 8°.

Seltenes Curiosum

!

§ -|- Naturleben des Weibes, Das. Dargestellt in Briefen an Gebildete von einem Arzte

u. Naturforscher (Phil. Frdr. Herrn. Klencke, 1813 — 81). Kassel, H. Hotop,

1847. 8°.

IV—140 SS. (10 Sgr. Scheible 33. p. 135.)

§ Dasselbe. 2. Aufl. (Mit d. Namen d. Autors.) Ibid. 1851. 8«.

1 Mk. Fischhaber in 1885.

Natur-Lehre der Venus, aus d. Frantzösischen (des Pierre Louis Moreau de Maupertuis
,

1698— 1759) übersetzt. Coppenhagen, b. Frantz Chr. Mummen. 1747 - 8 °-

Höchst seltene deutsche Uebertragung. O. M. V. 1747. F 4 a. Cat. Cammerer. II. p. 888.

Bibi. Bülov. x. 2. p. 177.



Natur —Nigrinus. 85

Orig. : Venus physique. Contenant 2 dissertations ,
l’une sur l’origine des honimes et des

animaux, et l’autre sur l’origine des noirs. La Haye 1746. 8". (r Rthlr. 6 Sgr. Scheible 34. p.

rno; 3 frcs. Rudolphi & Klemm, Zürich, 128. no. 359g.) — S. 1 . 1746. 12". 224 pp. ein München

3 Expl.) (1 Rthlr. Maske 93. p. 36; 2
'/, Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 567.) - 5c edit. 2 pts.

S. 1 . 1747. i2°. (5 Rthlr. Cat. Mai, Berlin 1854. p. 409.) —Nouv. edit. S. 1 . (Paris) 1777. 12". (Stock-

holmer Novbr.-Auct. 1884. no. 1038.) — Septii me edit., revüe & auginentee. Geneve, chez Jean

Samuel Cailler, 1780. pet. in-12. (Ebd. no. 1039.)

Natur-Lehre der Venus. — Vgl. auch Venus, Die physische.

Neumann, F., Rathgeber für schwangere Frauenzimmer. Quedlinburg 1811. 8°.

6 Sgr. Scheible, Cat. 33.— Taschenbuch für junge verheiratliete Frauenzimmer, od. die sich verheirathen

wollen. Ibid. eod. 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6521. (xo Sgr. Scheible, Cat. 33.)

Neumann, H. L., Amors u. Hymens Paradies, oder Mysterien der Liebe u. Ehe. Mit

TKpf. Berlin 1849. 8°.

5 Sgr. E. Heyne, Lpz., Cat. 37. — Ed. I. ibid. 1846. 8". (2 Mk. Koebher 182. no. 1275.)

— — Dasselbe. 7. Aufl. Ibid. s. a. 8°.

30 kr. Scheible in e. alten Cat.

Neumann, K. G., Kosmetik, od. die Kunst die Ausbildung des menschlichen Körpers

zu unterstützen. Th. 1. (einz.) Berlin, Frölich, 1806. 8°. (Mk. 5.)

Meusel’s Leihbibl.-Cat. Coburg 1822. no. 11560.

Neumeister, Dr. A. (d. i. Dr. Ed. Martiny) ,
Makrobiotik für Kleidermacher u. Näher-

innen, sowie für alle vielsitzende Personen überhaupt. Enthaltend gründliche u.

unterhaltende Belehrungen über sämmtliche, die Gesundheit jener Stände bezweck-

ende Erfordernisse, über Verhütung, Voibeugung u. Erkenntniss u. Heilung der

denselben eigenthümlichen Krankheiten. Nach d. Franzos, des dl. Place. Weimar,
Voigt, 1836. 8°.

A. G. Schmidt, Gallerie deutscher pseud. Schriftst. Grimma 1840. Kl. 4
0

. S. 140.

V Nickel, Hann Donjel Bonpour (ps.), Responsum Juris . . . ., in Puncto Sponsa-
liorum & p r a e t e n s i Matrim onii, zwischen . . . .,

Hanss Barthel Wolge-

muth, und . . . ., Gretha Gassenläuferin . . . ., s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl.

S. 252.

y Nicolai, Dr. Ernst Ant. (Prof, in Halle, geb. 7. Sept. 1721, y zu Jena 28. Aug.
1802), Abhandlung von dem Lachen. Halle 1746. 8°.

y — — Abhandlung von der Schönheit des menschlichen Körpers. Halle, b. Carl Herrn.

Hemmerde. 1746. 8 Ü .

5 Bog. M. M. V. 1746. C ib. Cat. Meissner. III. p. 234.

y — — Gedancken von der Erzeugung des Kindes im Mutterleibe u. der Harmonie u.

Gemeinschaft desselben mit der Mutter während der Schwangerschaft. Halle, ver-

legts J. Gottl. Bierwirth. 1746. 8°.

19 Bog. O. M. V. 1747. 04 a. Cat. Meissner III. p. 233. Bibi. Bülov. I. 2. p. 177. — Zuerst
erwähnt im M. M. V. 1746. C ib mit der Firma: Halle, Lüderwald.

y — — Gedancken von der Erzeugung der Missgeburthen u. Mondkälber. Mit Ivpf.

Halle 1 749. 8°.

Cat. Monath. III. p. 238. Auct. Davids, no. 3837.

— — Gedancken von Thränen u. Weinen. Mit TKpf. Ibid. 1748. 8°.

Kössling, Lpz., Cat. 3. (Bibi Haberland.) no. 1632 : Beiband.

y — — Wirkungen der Einbildungskraft. Ibid. 1744. 8Ü .

Nicolai, G. H., Handbuch der gerichtlichen Medizin für Aerzte u. Criminalisten. Berlin
1841. 80. (Mk. 7.50.)

x'/a Alk. Bielefeld 107. no. 597; 2 Mk. Fischhabcr in 1885.

Niederholt’s, Ferd., eines jungen deutschen Arztes, Lehrjahre (von 77. C. A. Osthoff).
2 Bde. Sulzbach 1808— 9. 8°.

Auct. Davids, no. 1492. — Wenig bekannt u. selten !

§ Nigrinus, Casp., Der aus seiner Asche sich wieder schön verjüngende Phönix, Oder
gantz neuer Albertus Magnus (s. d.) mit seinen curieusen Schrifften, sowohl
rare Wunder der Natur, als auch die Erzeugung der Menschen u. Geheimnussen,
das Frauen-Zimmer betreffend, vorstehend, mitgetheilet von Casparo Nigrino M.
Mit TKpf. Franckfurt u. Leipzig 1709. 8°.

Voll der pikantesten Darstellungen über Ehestand, Frauen, Liebe u. sexuelle Verhältnisse.
Rare erste Ausgabe!— — Dasselbe. Ibid. 1713. 8°.

Bibi. Haydinger.
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Nigrinus, Casp. — Dasselbe. Mit TKpf. Franckfurth 1717. 12°.

665 S. (6 Mk., defektes Expl., Bielefeld 101. no. 314.)

§
-j* — — Dasselbe. Hamburg 1729. 8°.

Nonne, K. Ch., Die Ausschweifungen in der Liebe, ihre Folgen sowohl hinsichtlich der

Schwächung als der venerischen Krankheiten u. deren Heilung. Wien 1822. 8°.

6 Sgr. Scheible 6. p. 66.— — Dasselbe. Frankfurt 1820. 8°.

60 Pf. Fischhaber in 1885.
" Nostradamus, Mich, (eigentl. Notre-Damr

,
Zeichendeuter, geh. 14. Dezbr. 1503 zu S.

Remy in d. Provenze, 7 2. Juli 1566 [zu Arles?]), Michaelis Nostradami. Dess
Weitberümbten, Hocherfarnen, Philosophi, Astrologi, vnd Medici, zwey Bücher,

darinn warhafftiger, .... bericht gegeben wirdt, wie man erstlich einen unge-

stalten leib, an Weib vnd Manns personen ausswendig zieren, schön vnd iungge-

schaff'en machen, vnd allerley wolriechende, köstliche, krefltige wasser, pulfer, öl,

seyffen, rauchkertzlin, bisamkuglen, zu mancherley gebrechen dienstlich, artlicli

zubereyten. Vnd wie man folgents allerley frücht auff das künstlichest, vnd lieb-

lichest, in zucker einmachen, vnd zur notturfft auff behalten sol. Erstlich in Frantzö-

sischer sprach von jhme beschriben : Nun aber, vnserem Vatterland zu gutem, in

das gemain Teutsch auff das trewlichst verdolmetscht, durch Hieremiam Martium,
bestehen Doctorn der Artzney zu Augspurg. Mit Röm. Kay. May. freyheit, nit

nach zu Truckern M.D.LXXIII. (1573.) — A. E.: Gedruckt zu Augspurg bey
Michael Manger, in Verlegung Georgen Willers. 8°.

8 Bll. (incl. roth u. schwarz gedr. Titel), 206 S. u. 5 Bll. Reg. — Dedic. des Uebersetzers
an die verw. Königin Christierne von Dänemark ist dat. : Augsp. 24. Febr. 1572. (1 Rthlr. He-
berle 74. E. no. 283.)

* — — Dasselbe. Ibid. 1589. 8°.

2 Rthlr. Möllinger, Breslau, Cat. 3. (c. 1860). — Beides selten !

Ueber Nostradamus s. Adelung, Geschichte d. menschl. Narrheit. Th. 7. Leipzig 1789.
8". S. 105— 164.

Noth- u. Hülfsbüchlein für junge Eheleute, s. ob. Gr au mann, Vater.

Numantius, Numa, s. Ulrichs, Karl Heinr.

Obseruationes vber die Vnfruchtbarkeit der Weiber, Verlierung der Frucht oder Kinder,

im Gegentheil von Fruchtbarkeit vnd Gebarung etc. Franckfurt bey Joh. Diet.

de Bry. (Format?)
Latomus’ Frankf. M. M. V. 1618. E 3 a.

Odelem
,

Joh. Phil.
,

Rechtssache von T r ennung der Ehe n. Braunschweig

1727. 4«.

Steht vielleicht auch im folg.

:

Allerhand auserlesene curiöse Rechtssachen. 2 Thle. Ibid. 1729 — 30. 4°.

Beides im Cat. Monath. III. Nürnb. 1784. p. 256 angezeigt.

Oehme, Dr. Joh. Aug. (Arzt in Dresden, geb. 1693), Medizinische Fama, worinnen

von der Schwindsucht, Scorbut, Podagra, befleckten Venus, mit beygefügter Kunst
lange zu leben. 3 Thle. Dressden 1746. 8°.

30 kr. Butsch, Augsb., 40. p. 65.— — — — Extract der Medizinischen Fama .... O.O. 1747. 8°.

Dainköhler, Berlin, Cat. 7. no. 1471 : Beiband.

§
— — EröfTnete Geheimnisse der Natur u. Gur eines Maladen Frauen-

zimmers, Worinne Nicht alleine die ... . Würckung der Natur, nach eines

jeden Temperamente deutlich untersucht, sondern auch die Ursachen der so vieler-

ley Gebrechen u. geheimen Leidenschaften, der edelsten Gesundheit, so wohl in

freyledigen als verehlichtcn Stande, angezeiget etc. Leipzig u. Budissin, Verlegts

Dav, Richter. 1734. 8°.

Tit. auf 2 Bll. (roth 11. schwarz gedr.), 5 Bll. Vorr. (dat. 12. Mart. 1734), 352 S. Text u. 4 Bll.

Reg. u. Errata.
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Oehme, Dr. Joh. Aug. — Dasselbe. 2. Aull. Ibid. 173*. 8°.

Das O. M. V. 1736. E 2a hat: Geheimes Cabinet der Natur u. Cur etc. 2. Aufl. Leipzig,

b. Dav. Richter. 8". — Zuerst erwähnt im M. M. V. 1732. 63 b, sub libris futuris mundinis pro-

dituris.— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 173b* 8°.

Bibi. Bülov. 1 . 2. p. 176. (12 Sgr. Scheibic 33. p. 140.)

Sophia Oder Weibliche Klugheit, Das ist : Die Kunst, wodurch sich ein

Frauenzimmer in ihrer Natur erkennen, bey erregten Kranckheiten selbst rathen,

und ihr Leben sehr hoch bringen kan (!). Nebst Einem Gespräche von
der Geburths-Hülffe. Mit TKpf. Dresden, bey Joh. Nicol. Gerlachen.

1742. 8°.

444 S. (incl. roth u schwarz gedr. Tit.) u. 7 Bll. Reg.

— — Dasselbe. Ibid. 1745 - 8 U .

Isaac St. Goar’s in Frankf. a. M. April-Auct. 1877. no. 916.

— — Dasselbe. Ibid. 1 7 5 °* 8°*

1 Alph. 1 Bog. M. M. V. 1750. p. 43. Cat. Meissner. III. p. 265. (36 kr. König, Hanau,

6. p. 36.)

§ Oelssner, Gottlieb, Philos.-moral. u. medicinische Betrachtung über mancherley zur

Hoffarth (sic) u. Schönheit hervorgesuchte, schädliche Zwang-Mittel junger Leute

beyderlev Geschlechts, nebst dem schädlichen Missbrauche der Schnür -

brüste u. Plan che tte od. sogenannten Blanckscheite der Frauenzimmer etc.

Breslau u. Leipzig 1754. 8°.

5 Bogen. Sehr selten!

* Oest. J. F., Für Eltern .... über die gefährlichste Jugendsünde. 2. Aufl. Braun-

schweig 1 794. 8°.

Zuerst gedr. c. 1790? — Selten!

§ Oken, Dr. Lor. (1779 — 1 85 1 ),
Die Zeuguug. Bamberg, bei Goebhardt. 1805. 8Ö .

(Mk. 4.)
2 Mk. Bielefeld xor. no. 1148.

§ Onania, oder die erschreckliche Sünde der Selbst-Befleckung mit all ihren entsetzlichen

Folgen, so dieselben bey beyderley Geschlecht nach sich zu ziehen pflegt, nebst

geist- und leiblichen (!) Rath. . . . Aus d. Engl. Leipzig 1736. 8°.

48 kr. Rosenthal 14. p. 62 ;
2 fres. Hausknecht 61. no. 558 4

2 Mk. Coppenrath, Regcnsbg.,

91. no. 440.
Das englische Original erschien titulo : Onania, or the heinous Sin of Self-Pollution,

and all its frightfull Consequences in both Sexes. London 1723. 8°. (In München.)

— — Dasselbe. 2. Aufl. Leipzig, b. Joh. George Löwen. 8°.

O. M. V. 1737. Eia.’— — Dasselbe. Aus d. Engl, nach der 15. Ausgabe. Ibid. 1741. 8°.

Cat. Cammerer. II. p. 441. Bibi. L. Ch. Teuthorn. I. Gissae (1795). p. 206.— — Dasselbe. Ibid. 1749. 8°.

Cat. Cammerer. II. p, 441.
" — — Dasselbe. Frankf. 1751. 8°.

556 S. Bibi. Teuthorn. I. p. 206. (I/3 Rthlr. Sclieible in e. älteren Cat.)
* — — Dasselbe. 2 Thle. Frankfurt u. Zweybriicken 1754. 8°,

12 Sgr. Graff & Müller, Braunschw., 8. p. 23.— — Dasselbe. Leipzig 1765. 8°. (In Schaffhausen.)
Vilmar’s Bibi. Frankf. a. M. 1869. no. 3601.

§ Onanism, Ueber den, dessen schädliche Folgen für die Gesundheit u. die dagegen er-

probte bewärtesten (!) Hülfsmittel in Beziehung auf das englische Buch Onania
(s. d. vorige). lote u. verbess. Aufl. (bearb. von P. Sicherer ). Frankf.

1791. 8°.— — Dasselbe. 11. Aufl. Leipzig 1798. 8°.

1 Mk. Ackermann 49. no. 516.

Orfila, Handbuch zum Gebrauche bei gerichtlichen Ausgrabungen u. Aufhebungen mensch-
licher Leichname etc. 2 Bde. Mit Kupf. Leipzig 1832. 8°.

2
*/2 Mk. Fischhaber in 1885.— — Vorlesungen über gerichtliche Medizin, aus d. Franzos, mit Anmerkk. von H ei-

gen rö the r. 3 Bde. Ibid. 1829. 8°.

4 Mk. Derselbe in 1885.

§ v Ortolffus (d. i. Ortolff von Bayrland
,

Beyerlant etc., angeblich in der 2. Hälfte d.

XV. Jahrh. Arzt zu Würzburg, dessen Geschlechtsname Megtenherger gewesen
sein soll)

,
Ein artzney buch von allen geprässten der menschen wye man den
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helffen sol zu irer gesuntheyt vnd stercke. — In fine: Augspurg
,

Ant. Sorg,

1488. 40.

So der Titel im Marburger handschriftl. Catalog. — Von grösster Seltenheit, wie die nach-
stehend angezeigten 5 früheren Ausgaben, sämmtlich in München befindlich: 1) O. O.
u. J. (Augsb., Günther Zainer). Fol. 2) Nürnberg, Ant. Koburger, 1477. Fol. 3) Ibid,, Joh.
Koburger, 1477. Fol. 4) Augspurg, Ant. Sorg, 1479. Fol. 5) Ibid. ap. eund. 1482. Fol. — Bei
Panzer auch ein Druck: Strassburg, Mart. Schott, 1484. Fol.

7 Ortolffus, Disz biecli lein sagt wie sich die schwängern Fra wen halten sullen

vor der gepurt in der gepurt vnd nach der gepurt. O. O. u. J. 4°.

So im Münchener handschriftl. Haupt-Cat.
Ueber Ortolff s. auch A. M. Kobolt’s baier. Gelehrten-Lexicon u. Gandersliofer's

Supplement dazu.

Ortus Sanitatis, s. Hortus Sani tat is.

§ Osiander, Frdr. Benj. (Prof, in Göttingen, 1759— 1822), Abbildungen u. Darstell-

ung in Kupferstichen zur Erläuterung der Lehre der Entbindungskunst. Heft 1.

(einz.P). Tübingen 1818. 8°.

§
— — Beobachtungen . . . . welche Krankheiten der Frauenzimmer u. Kinder ....

betreffen. Göttingen 1787. 8°.

§
— — Denkwürdigkeiten für die Heilkunde u. Geburtshülfe. 2 Bde. Göttingen,

Vandenhoeck u. Ruprecht, 1794—95. 8°.

§
— — Denkwürdigkeiten, Neue, für Aerzte u. Geburtshelfer. 2 Bde. Ibid.,

Rosenbusch, 1797— 99. 8°.

7 — — Ueber die Entwicklungsk ran Ich eiten in den Blüthejahren des weiblichen

Geschlechts. 2 Thle. Göttingen 1817. 8°.

Zus. XXXII — 513 SS. (3 ’/a Mk. Kühl 11. no. 599.) Handelt u. a. über krankhafte Nach-
ahmungssucht (Beisssucht der Nonnen, Brustentblüssen, ansteckende Thorheiten in Klöstern etc.)

;

mysteriöse Melancholie (Liebesfieber, Liebesraserei, Entwickelungskrankheit des Mädchens von
Orleans, Ausbrüche verliebter Phantasie): St. Veitstanz; Schlafrcdnerei etc.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1818. 8°.

7 — — Dasselbe. 2 Thle. Tübingen 1818. 8°.

Nachdruck ? 1 Rthlr. Scheible in e. alten Cat.— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1820. 8°. (Mk. 7.50.)
1 Mk. 30 Pf. Auct. Davids, no. 4794.— — Geschichte der Entbindungen. Göttingen 1799. 8°.

Gesucht u. selten ! (4 Mk. Auct. Davids, no. 3084.)

§
— — G eb u r ts s t e 11 e oder Beschreibung u. Abbildung des Geburtsgestells . . . .

Mit 2 Abbild. Tübingen 1821. 8°.

40 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1578.

§ — — Plandbuch der Entbindungskunst. Bearb. von J. Frdr. Osiander. 3 Bde.

Göttingen 1818— 25. 8°.

— — Dasselbe. 3 Bde. 2. Aufl. Ibid. 183*. 8°. (In München nur Bd. 3: 1833.)

— — Dasselbe. 2 Bde. (Cplt. ?) Mit Portr. Tübingen 1829— 30. 8°.

1 Mk. 50 Pf. Schietter 184. 110. 1799.

§
— — Lehrbuch der Entbindungskunst. Th. 1. (einz.P). Göttingen 1799 - 8°.

§ 7 — — L ehr buch der Hebammenkunst. Mit 2 Kpftaf. Ibid. 1796. 8°. (Taf. 1

fehlt in Marburg.)
770 S. (50 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1579; 80 Pf. Bielefeld 55. no. 277.)

Osiander, J. Frdr., Volksarzneimittel u. einfache nicht pharmac. Heilmittel gegen Krank-

heiten der Menschen. 3. Aufl. Tübingen 1844. 8°. (Mk. 2.25.)

1 Mk. 20 Pf. Eiwert 8. no. 2323. — Ed. I. 183*?

* Osthoff, H. Ch. A., Ueber das Selbst-Stillen. Lemgo 1802. 8°.

* Overbeck, R., Mercur u. Syphilis. Berlin 1861. 8°. (Mk. 5.60.)

2’/2 Mk. Schlettcr 184. no. 1810.

Overkamp, Pleidenreich (= Heydentryk O., holl. Arzt, f zu Amsterd. 1693), Occo-

nomia animalis, od. Unterricht von der Geburth, Nahrung u. Wachsthum des

Menschen. Aus d. Holland, übers, durch Joh. Schreycrn. Leipzig 1690. 8°.

(In Zürich.)
Von demselben Verf. hat man: Neues Gebäude der Chirurgie. Aus d. Holland, ubers. durch

Joh. Schreycrn. Leipzig 1689. 8". (In Zürich.) — Beides selten'
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Pagenstecher, Alex. Arnold. (J. U. Prof. Groning.), Tractatus de jure ventris, Vom
Recht schwangerer AVeiber. Bremae 1704. I2 °*

16 Bog. Bibi. Ludov. II. AVittenb. 1705. p. 59. ('/2 Rthlr. Scheible 40. no. 765; ',3 Rthlr.

Schmidt, Halle, 142. p. 62.)— — Idem opus, tit: De jure ventris über singularis, ed. II., cui accesserunt de cornibus

et cornutis dissertationes duae, auctore AL Am. Pagen siecher0. Ibid. 1714* I2 °.

Gay, bibliogr. de l’amour II. p. 413. (1 Mk. L. St. Goar 43. no. 5409.) — Gay citirt 1 . c.

von demselben Verf. : De jure virginum et virginis Florentinae egloga. Bremae 1709. 120.
—

Beides rar

!

Panacea, Hiilffs-Mittel dadurch jedwede Mannes- u. AVeibes Personen befallende Kranck-
lieiten zu curiren. Aus d. Niederländ. von Beintema. 1691. 8°.

Auct. Frhr. v. Lindenthal. Lpz. 1859. p. 346.

Panacea, oder Abhandlung vom Taback, ausgefunden von Job. Ignatio AVorp Bein-
tema von Peima. Leipzig b. Joh. Friedr. Gleditsch. 120.

O. M. V. 1691. D 3b.

—

Etwa mit vorigem identisch?

§ Panglos, Dr. (ps.), Die Kakomonade (d. i. die Syphilis), ein Nachlass vom
Doktor Panglos, als ein Supplement des Kandide, von Linguet. Nach der 2 ten

vermehrten Ausgabe übers. Berlin (o. Ang. d. Verl. u. Dr.j, 178b. 8°.

Sehr curiose ethnograph.-philos.-satyrische Abhandlung über die sogen. F r an z o s e n kr an k-

heit. XXXII — 168 SS. Einige Kapitelüberschriften lauten: Ob die Alten die Kakomonade
kannten? — Ob Job (Hiob) mit der K. in eiuem persönl. Verhältnisse stand? — Vorschriften,
welche . . .

. Johanna I., Königin beider Sizilien u. Gräfin v. Provence, einem Mädchenkloster
zu Avignon gegeben hat. — Einführung der Kakomonade in Europa u. in Frankreich. — Dialog
zwischen einem Mandarin u. dem Herrn Baron v. Donnerstrunkshausen, über den Gebrauch des
Quecksilbers etc. — Erstaunliche Progressen der Kakomonade, u. Mittel, sich ihrer zu ent-
ledigen etc. (2 Rthlr. Scheible

5 3 '/3 Mk. Bielefeld; 6 Mk. Kühl.) Cfr. Hay n, Bibi. erot.
2. Aufl. p. 227.

Pansa, Martinus, Ph. & M. D., Consilium Antipodagricum, Das ist: Ausführl. Bericht
vom Zipperlein, Ob solches eine lieibare Kranckheit sey od. nicht: . . . .

(Titel sehr lang.) Leipzig, In Verlegung Thornae Schürers u. Matthiae Götzens
S. Erben. Anno 1663. 8".

8 Bll. u. 237 S. Die Zuschrift an den Magdeburger Bürgermeister u. Rath (datirt Annenberg,
d. 10. Juli 1613) enth interess. Ausfälle gegen die Kurpfuscher u. Winkel a po the ker.~ S. 192—204: Warurab die Eunuchi u. Weibspersonen vor dem Zipperlein befreyet; warumb
die unkeuschen Leute vor andern zum Podagra geneigt; was die Vrsach, dass podagrische Eltern
gantz gesunde Kinder zeugen können etc. (4 Mk. A. Votsch, München, Anz. 4. (1885.) n0- 55 1 -)

Zuerst gedr. in 2 Theilen ibid. 1613—15. Kl. 8°. Mit 2 div. Buchdr.-Signeten. (3 Mk. 50 Pf.
Lehmann & Lutz 49. no. 3915.) Selten!

Pantolphi, F., Die Nachtmenschen od. moralisch-medicinische Bekenntnisse eines reisen-
den Italieners. O. O. 1795. 8°.

298 S. (2 Mk. Bielefeld 101. no. 1169.)

Die entlarvten Nachtmenschen u. ihre Moral. Medicinische Bekenntnisse. Ein
Aktenstück zur Geschichte des 3. Rheinübergangs der Neufranken. O. O.
1795 - 80 .

23° S. (2 Alk. 50 Pf. Derselbe 101. no. 1170.) Selten!

> Paphophilos, Abelard, Wörterbuch der physischen u. moralischen Liebe. Für Liebende
u. Romanleser, hrsg. von — . 2 Thle. (A— J M— Z.) Gnidos bei Amoroso
Severo (Riga, Müller) 1798. 8°.

w c’
Seltene Orig -Ausgabe

! (1 */.3 Rthlr. Scheible 33. p. 144; 2 Rthlr. Cat. Alai. p. 412.)
AVeller, fing. Druckorte, hat d. Jahrz. 1793. (?)

™
Dasselbe. (Neudruck.) 2 Thle. Ibid. s. a. (Stuttgart, c. 1880?) 8°.

2 Alk. Fischhaber in 1884.
V 1 '

Paracelsus Theophrastus (Arzt, Philosoph, Kabbalist, Alchemist u. Charlatan, Prof, in
asel, hiess eigentl. Philippus Aureolus Theophrastus Bombast v. Hohenheim, ge-

nannt Paracelsus
, Eremita, d. i. aus Einsiedeln (in Schwyz), geb. das. 1493

alzbürg d. 24. Sept. 1541, aet. 47.), Bücher vnd Schrifften, auss den Originalienvnd Theophrasti eigner Handschrift auffs trewlichst vnd fleissigst an Tag geben
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durch Job. Huserum, Brisgoium. io Thle. m. z Appendices. Mit Portr. Basel,
Conr. Waldkircli, 1589 — 91. 4°.

Conipletc. Expl. höchst selten 1 (Bd. 1—3: 5 Mk. 30 Pf. Auct. Bassenheim 110. 4409; 1—5 u.
-\ppendix: 10 Mk., schönes Expl., Raabe’s Nachf. 65 no. 2678; 1—6 u. Append. in 3 voll.: 32 Mk.
Auct. Davids no. 2219; 1—8 u. 10 m. 2 Appendices: 25 Mk. Köhler 263. no. 1743)

Paracelsus, Theophrastus. — Extract der Bücher vnd Schrillten Theoplirasti Paracclsi
,

durch Joh. Huserum. Ibid. 1603. 4
0

.

322 S. u. 13 Bll. (i>/2 fl. östr. Wallishausser, Cat. 4.)

Opera, Bücher vnd Schrifften, durch Joh. Huserum in Truck gegeben. 2 Bde.
Strassbnrg 1616— 18. Fol.

18 fl. Beck, Nördl., Cat. 116; 24 Mk. Auct. Davids, no. 2220.— — Chirurgische Bücher vnd Schrifften, hrsg. durch Joh. Huserum. Ibid. 1605.
Fol. (In Aarau.) *

n'/a Mk. Auct. Davids, no. 2221 .— — Dasselbe. Ibid. 1618. Fol.
6 fl. Beck, Cat. 116.— — Archidoxorum pars I. Libri IX de misteriis (!) naturae. Item de renovatione et

restauratione. De vita longa. De mineralibus, de sale, de vitriolo, de arsenico,
de sulphure. fSämmtlich deutsch.) Cöln 1570.

1 fl. 80 kr. östr. Wallishauser, Cat. 4.— — De morbo Gallico. Warhaffte Cur der Frantzosen, sampt eyner trewen War-
nung, wie man sich vor den erbärmlichen Schäden der falschen Cur hüten soll.

Strassburg, bey Chr. Müller 1578. 8°.

Raabe’s Nachf. 65. no. 28r : Beibaud. — Sehr selten!— — Etliche tractaten. (Vom Podagra, von Fallender sucht, von der Daubsucht oder
vnsinnigkeit, Hectica etc.) Cöln 1564. 4

0
.

r fl. 50 kr. östr. Wallishausser, Cat. 4.— — — — Fliegendes Blatt des XVI. Jalirh. mit P’s Bildniss, Wappen, Figuren,
deutschen, latein. u. griech. Gedichten etc. (Anonyme Cölner Arbeit des Math.
Quad). Fol.

Interess. u. sehr selten! (3 Rthlr., etw. restaur. Expl., Heberle 74. E. 110. 181; Cat. Drugulin
no. 1818 : 8 Rthlr.)— — — — Theophrastus non Theophrastus oder was von Theophrasto zu halten sey.

Gosslar 1617. 8°. (I11 Zürich.)
Sehr rar! — S. auch Adelung, Geschichte der menschl. Narrheit. Th. 7. Lpz. 1789. 8°.

S. 189—364, ferner einen Aufsatz in: Lewald, A. ,
Deutscher Heldensaal u. Ehrentempel.

Thl. 1 : 1843. 8".

Welche Ausgaben obiger Werke des Paracelsus sind in Berlin u. München??
— — Das gehcimnissvolle Buch der Wunder. Enthaltend eine Sammlung sympathet-

ischer, magnetischer u. natürlicher Mittel gegen Leiden u. Gebrechen
aller Art bei Menschen u. T liieren; ebenso die erprobtesten Mittel u. Vor-
theile für Haus-, Garten- u. Landwirthschaft, Jagd- u. Fischereiwesen, sowie die

sichersten Geheimnisse für Künstler, Fabrikanten u. Handwerker; nebst einem
Anhänge der überraschendsten u. belustigendsten Kunststücke aus der

natürlichen Magie, Physik, Mathematik etc. Von Theophrastus Paracelsus.

(18**.) 80
.

x Rthlr Fischhaber, ca. 1875, ohne Angabe von O. u. J.

Paradies, Das, od. des Lebens Höchstes ist die Liebe, mit den ergründeten Geheim-
nissen des schönen Geschlechts. Ein treuer Rathgeber für Liebende u. Neu-
vermählte. Mügeln (Neusalza, Herrn. Oeser), o. J. (c. 1860). 1

2

0
. (

J
/ft Rthlr.)

Anzeige d. Verlegers. (36 kr. Scheible in e. alten Cat.)

Patronus Nupturientius, De Injuriis, quae haud raro novis nuptis. I. Per sparsionem

dissectorum culmorum frugum, germ. : Durch das Heckerling-Streuen. II. Per in-

justam interpellationem ultcrioris proclamationis, durch ungebührlichen Einspruch.

III. Per ligationes magicas, durch das Nestel -Knüpfen — inferri solent.

Quedlinb. 1099. 4
0

.

130 PP- J- H. Schulzen’ s Cat. univ. Jena 1732. no. 5433; Lippert, Halle, Cat. 30. — Rare
erste (?) Ausgabe.— — Idem opus. Ibid. s. a. 4°. (Im German. Museum.)

16 Sgr. Scheible 34. p. 1.— — Idem opus. Ibid. 1702. 4
0

.

144 p. (1 fl. Rosenthal 35. no. 168.)

— — Idem opus. Ibid. 1731. 4
0

.

14 Bog. Cat. Meissner II.
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Paul P.
;
Belehrungen über die Ehe u. deren Geheimnisse. Jüterbog 1851. 8°.

l/
3 Rthlr. Scbeible in e. älteren Cat.

Pauli, Aphorismen über Minderung fleischlicher Verbrechen. Halle 1779. 8°.

75 Pf. Schmidt, Halle, 491. no. 997.

Paullini, Kristian Frantz (1643—1712), Heilsame D re c k - Apo t he

k

e, wie nemlich mit

Kotli 11. Urin die schwerste, gifftige Kranclcheiten u. bezauberte Schäden glücklich

curirt werden. Franckfurt a. M., Fr. Knoch, 1696. 8°.

Seltene erste Ausgabe! (2 fl. 12 kr. Ackermann 37. no. 484.)

*j* — — Dasselbe. Ibid. 1697. 8°.

— — Dasselbe, tit. : Neu-ver mehrte, lieylsame Dreck-Apotheke, wie nemlich

mit Ivoth u. Urin fast alle, ja auch die schwerste, gifftigste Kranclcheiten . . . .

glücklich curirt werden. 2 Thle. Ibid. 17 1 3 - 8 °.

Th. 1 : 2 ,

/2
Mk. Beck, Nürdl.

— — Dasselbe. Ibid. 1724. 8°.

Cat. Cammerer. II. p. 667; ebend. p. 450 auch eine Ausgabe m. d. Jahrz. 1714. (?)— — Dasselbe. Ibid. 1734. 8°.

Cat. Monath. III. p. 308. (3 fr. 40 c. Hausknecht 61. no. 562.)— — Dasselbe. 4. Aull. Ibid. 1748. 8°.

Cat. Cammerer. II. p. 450. (6 Mk., schönes Expl., Butsch 127. no. 360.)
" — Flagellum salutis, das ist: curieuse Erzählung, wie mit Schlägen allerhand

schwere, langweilige u. fast unheilbare Kranclcheiten offt u. bald wohl curiret

worden. Durch u. durch mit allerley annehmlichen u. lustigen Historien, selbst-

eigenen Anmerclcungen
,

auch andern feinen Merkwürdigkeiten bewährt u. er-

läutert von Kristian Frantz Paullini. Franckfurt am Main, in Verlegung Fried-

rich Knochens. MDCXCVIII. (1698.) 8°.

Sehr seltene Orig.-Ausgabe ! — Neuer Abdruck obiger Werke in folgender Sammlung:

§
— — Heilsame Dreckapotheke, wie nemlich mit Koth, Urin u. vielen ver-

achteten, aber dennoch köstlichen, umsonst zu habenden Dingen die meisten Krank-
heiten u. Schäden glücklich geheilt worden. Ferner: Von dem Nutzen des Geisseins

in mediz. u. physischer Beziehung; Flagellum salutis, oder Heilung durch
Schläge, sammt der Lebensverlängerung bis auf 1 15 Jahre durch den Hauch junger
Mädchen. 3 Bde. Stuttgart, Scheible 847. 8°.

Auch tit.: Der Schatzgräber in den literar. u. bildl. Seltenheiten, Sonderbarkeiten etc.
Bd. 2—4. (1 Rthlr. 18 Sgr. Fischhaber

; 4 Mk. 80 Pf. Scheible.)

Pelargus, s. Storch, Joh.

Pembrocke, E., Geheimnisse der Grazien. 3. Aufl. Schwäb. Hall, o. J.
(18"'"'). 12°.

8 Sgr. Scheible in e. alten Cat. — Zuerst gedr. c. 1850?

Peschek, Chr. Aug. (1760— 1833), Versuch über die Ausartung des Begattungstriebes
unter den Menschen. Breslau 1790. 8°.

1 fl. 12 kr. Scheible in einem alten Cat.

Petermann, Dr. Andr.
,

De infantibus expositis
,

von Findelkindern. Lipsiae
1677. 4°.

1 Mk. Bielefeld 60. no. 767.— — Idem opus. Ibid. 1702. 4b.

60 Pf. Weller, Bautzen, 62. no. 164.
* Curiose Gedancken von (!) Alpe, aus d. Latein, übers, von IM. M. Dressden u.

Leipzig, Mieth, 1701. 8°.

72 S. — Deliciarum manipulus I. no. 11,— Curiöse Gedancken vom Saarn e n -

F

1 usse u. Dr. Chm. Fr. PincJcers vom Blut-
t 1 u s s e oder Goldner Ader

,

aus d. Latein, übers, durch M. M. Ibid.
1701. 8°.

71 S. — Deliciar. manip. I. no. 26.— — Dasselbe. Ibid. 1703. 8°.

Auct. Davids, no. 5333.
Peters, Dr. H., Die Krankheiten der Frauen. Leipzig 1869. 8b.-

1 Mk. 80 Pf., eleg. gebd., Fischhaber in 1884.

Petersen, Joh. Chm., De osculo nocivo, s. Müller, Casp. Matth.

Petraeus, Dr. Aug., Curiose Gedancken von der Lüsternheit der schwängern
Weiber u. vom Brechen, Dr. Beruh. Albini von der Entzückung od. Hin-
fallung. Aus d. Latein, übers, von M. M. Dressden u. Leipzig Mieth
1701. 8«.

v ’ ’

54 S. — Deliciar. manip. I. no. 27.
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Pfister, J. G., Belehrungsbuch für Verheirathete u. solche die heirathen wollen. Fulda
1823. 8«. (2/3 Rthlr.)

8 Sgr. Heberle 74. p. 30.

Pfizer, Joh. Nie. (Med. Doct., d. heil. Röm. Reichs Stadt Nürnberg Phisicus (!) Ordi-

narius), Zwey sonderbare Bücher, von der Weiber Natur, wie auch deren
Gebrechen u. Kranclcheiten Samt einem Anhang, von den Zufällen u.

Kranckheiten der Kinder (Herausg. von Joh. Geo. Volckamer, med.
reip. Noriberg.) Altdorff, gedr. bey Heinr. Meyern. In Verlegung Wolfg. Moritz
Endters, Buchhändlers in Nürnberg. Anno M. DC. XCI. (1691.) 8 Ü

.

Tit, (roth u. schwarz), 11 Bll. interess. Vorrede d. Herausgebers (dat. 3. Febr. 1673), 1 Bl.

Ehrengedichte, 15 Bll. Inh.-Verz. u. 856 SS., nebst 12 Bll. Reg. (1 fl. 24 kr. Ackermann; 3 Mk.
Sclieible; 5 ‘/a Mk. Kühl.) — Zuerst gedr. Nürnberg b. Joh. Andr. u. Wolffg. Endters d. jüngern
seel. Erben. 1673. 8"- Selten! (In München.) O. M. V. 1673. C 3b.

Darin zieml. freie Erörterungen: Von der nothwendigen Wollust, welche dem ordentlichen
Beyschlaff ist mitgetheilet u. von der Natur einverleibt worden: auch, ob zur Erweckung u.

Vermehrung solcher, einige reitzende Mittel gebrauchet werden sollen? —- Ob in der ehelichen
Vermischung das Weibe (!) vor dem Manne, od. der Mann vor dem Weibe, mehrere u. grössere
Belustigung empfange u. geniesse? — Wann u. zu welcher Zeit der Beyschlaff am gesündesten
.... seye? — Von etlichen nothwendigen Erinnerungen, die eheliche BeyWohnung betreffend.— Warum ein schwangeres Weibe, unter allen anderen Thieren, nachdem sie einmal empfangen
haben, .... gleichwol den Mann zulässet? auch ob solches, dass es geschehe, rathsam seye? -

Ob der böse Geist, unter der Gestalt eines Succubi, oder Incubi, vermöge auf natürliche
Weise sich zu vermischen, u. einige Schwängerung hieraus auszuwürcken, oder nicht? — De
furore uterino. Von der hefftigen u. unersättlichen Begierde zum Beyschlaff etc.

Pfretzschner, B. (praeside Pet. Müllero), Dissertatio de literis amatoriis, d. i. von
Liebes-, Buhlen- oder Jungferbrieffen in u. ausser der Ehe. Ed. III.

Jenae 1687. 4
0

.

36 kr. Ackermann 37. no. 462; '/•> Rthlr. Schmidt, Halle, 142. p. 58. — Zuerst gedr. c. 1680.— — Idem opus. Ibid. 1690. 4".

8 Sgr, Sclieible 34. p. 148; 1 Mk. Bielefeld 60. no. 773.— — Idem opus. Ibid. 1717. 4°.

Isaac St. Goar’s Frankf. Juli-Auct. 1875. p. 81.— — Idem opus. Halae 1724. 4°. (8°?)

ö’/a Bog. Cat. Meissner. III.— — Idem opus, tit.: De literis amatoriis. Von Liebesbriefen u. schriftlicher Verbind-

ung. Ed. noviss. Vitembergae 1744. 4
0

.

8 Sgr. Scheible in e. älteren Cat.; 2 Mk. Bielefeld iox. no. 1194.

Philadelphus, Dr., Ueber die Bleichsucht, eine Krankheit unserer Zeit. Eine Vor-
lesung für Aeltern u. Erzieher. Tübingen, Laupp’sche Buchhdlg., 1839. 8°.

3’/j Bog. Cfr. A. G. Schmidt, Gallerie etc. p. 153.

Philiater, Euonymus (d. i. Conr. Gessner, Naturforscher, 1516— 65), Ein köstlicher,

theurer Schatz, darinn behalten sind vil heymlicher gutter stuck der artzny (!), für-

nemlich aber die art vnd eygenscliafft der gebrannten wasseren vnd ölen. Ver-

teutscht durch I. R. Sandenberger. Mit vielen Holzschnitten. Ziirych

1555 - 4°.

Seltene Orig.-Ausgabe
! (4 fl. 30 kr. Rosenthal 13. no. 394.)— — Dasselbe. 2 Bde. Mit vielen Holzschn. Ibid. 1555. 8°.

2 fl. Ackermann 35. no. 729.

Philo de Conversationibus, Venus rebutee, d. i. : Allerhand neue zum unverwelcklichen

Ruhm des Tobacks gereichende curieuse satyrische Einfalle von Philone — . Mit

Kpf. Cölln 1722. 8°. (In Breslau, kgl. Bibi.)

Cfr. A. G. Schmidt, Gallerie etc. p. 156. — Sehr selten!

Philoparch, G., Des klugen Beamten auserlesener Criminalprocess, nebst der hiezu nöthigen

Peinlichen Hals-Gerichts-Ordnung. Mit TKpf. u. 1 Kpftaf. (auf letzterer 15 ver-

schied. Abbild, von Folterwerkzeugen u. Folterungen). Nürnberg 1760. 4
0

.

Handelt u. a. von gewaltthätiger Entführung der Jungfrauen u. Ehe-Weiber; Ehebruch;
Stuprum; Laster der Sodomiterei; Laster der Blutschande; Kupplerei etc. (6 Mk. Bielefeld 107.

no. 278.) Selten!

Phryes, s. Fries, L.

Physiologie des Weibes, von Dr. E. M. Mit 52 Holzschnitten. Leipzig 1853. 8°.

Auct. Frh. v. Speck-Stcrnbcrg. Lpz. 1857. p. 244.

Dasselbe. Mit 55 Hlzschn. Ibid. 1859. 8°. (1 Rthlr.)

1 fl. Ackermann 32. no. 1256.— — Dasselbe. 3. Aull. Mit 57 Holzschn. Ibid. 1865* 8Ü
. (1 Rthlr.)

54 kr. Beck 116. p. 33.
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Physiologie des Weibes. — Dasselbe. 4. Auf!. Ibid. (c. 1868). 8n .

— — Dasselbe. 5. Aufl. Ibid. (c. 1870). 8°.

Dasselbe. 6. Aufl. Mit 58 Holzschn. Leipzig, E. Wengler’s Nachfolger, 1872.

8°. (1 Rthlr.)
VIII—136 S.

— — Dasselbe. Mit 58 Holzschn. Ibid. 1875. 8°.

3 Mk., neu, Fischhaber in 1884.

Pickford, Dr. P., Ueber wahre u. eingebildete Samenverluste. Heidelberg 1851. 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1884.

§ Pictorius, Dr. Georgius (aus Villingen), Badenfart-Biic hiein. Franckf. a. M.,

o. J.
80.

Sehr selten, wie alle Schriften dieses Arztes.

— — Bader-Büchlein. O. O. 1560. 8°.

§
— — Enchiridion von den sieben Dingen, so die Artzt natürlich Ding nennen.

Mülhausen 1563. 8°.

— —
. Gynaeconitis, oder wie sich Frauwenzimmer vor, in vnd nach der Geburt

halten sollen etc. Franckf. a. M. 1569. 8°.

— — Dasselbe, tit. : Frauwenzimmer. Ein nützliches Büchlein, darauss die schwängern
Frauwen mögen erlernen, wie sie sich vor, in vnd nach der Geburt halten sollen,

vnd wie sie alle weibliche Zufäll bessern vnd ableinen mögen, von neuwem zu-

sammengetragen. Franckf. a. M., in Verlegung Peter Kopflfs. 1576- 8°. (4
0
?)

Draudius p. 385,— — Dasselbe. Ibid. 1578. 8°.

Prandel’s in Wien Novbr.-Auct. 1876. no. 1471 : Beiband.
— — Dasselbe. Ibid. 1593. 8°.

Clessius II. V 4 b. Draudius p. 383.

§
— — Ein gantz fruchtbare Ordnung die Gesundheit zu erhalten. Mülhausen

1561. 8°.

§
— — Raiss-Büchlin. Ordnung wie sich (in medicin. Beziehung) zu halten, so

einer raisen will in weite vnd onerfahrne Land. Strassburg 1557. 8°.

54 kr. Rosenthal 13. no. 590. (Ebendas, no. 589: Pictorius, Gg., De tuenda sanitate trac-
tatus VII etc. Basil., H. Petri, 1549. 160 . 1 fl. 12 kr.)

* §
— — Dasselbe. O. O. 1557. 80.

§
— — Dasselbe. Franckf. a. M. 1566. 8°.

Vorschriften über Haltung u. Pflege des Kindes. 3. Aufl.

der Ge-

p. 166. — In demselben Jahre erschien folg.

*

Piderit, Iv., Für junge Mütter.

Detmold 1876. 8°.

40 Pf. Stoll u. Bader, Freiburg i. B., in 1884. — Zuerst gedr. c. 1870?

Piepenbring, G. H., Ueber die Verbesserung des Spinnrades aus Rücksicht
• sundheit des weiblichen Geschlechts. Leipzig 1795. 8°.

Bibi. Bülov. I. 2. Sangerliaus. 1834. p. 182.

—

Selten!
Pinaeus, Severinus (= Severin Pineau, geb. zu Chartres 15™, f 29. Novbr. 1619 zu

Paris), Jungfrawen-Prob. Bencben zweyen sonderbaren Fragen: ob nämlich
eine Jungfrawe jlne Jungfiawschaft ohne Zuthun eines Mannes verliehren möge,
' nd ob ein Mägdlein natürlicher weiss in ein Knäblein könne verwandelt werden.
O. O. 1607. 4

0
.

Ausserordentlich rar! Bibi. Bülov. I.

Gegenschrift;
Dei Jun ge n ge s e 1

1

e n Prob, DArinnen gründlichen vnd eigentlichen ge*
lehret wird, was der rechte wäre vnderscheid eines reinen vnbefleckten Jungen-
gesellen

, .

vnd ieglicher anderer Manssperson
,

so sich mit Weibssbildern verun-
reiniget, in welchen, vnd wie vielen Stücken jhre Jungfrawscliafft vnd Reinigkeit
bestehe, vnnd von allen vnd jeden Jungfrawen leichtlichen zuerkennen seye. Der
newlich aussgesprengten Jungfrawen Prob (s. ob.), entgegen gesetzt. Zur fleissigen
tiewhertzigen Warnung allen züchtigen Jungfräwlein

,
auss sonderlichem Be-

fehl, vnd beweglichen vrsachen
,

im Namen aller vnd jeder Jungfrawen an Tag
gegeben Durch Die Edle vnd Tugendreiche Jungfraw, CATHARINAM ROSA^BELLAM Gemeiner Jungfräwlichen Gesellscliafft Advocatin am Cammergericht zu
Bubenhausen. Gedruckt im Jahr Christi, M. DC. vij. (1607.) Am Tarn?
S. Michaelis. 4O. y s

Ebenfalls ungemein selten! 14 Bll., sign. A-D. Rücks. d. 1. u. letzten Bl. leer Am Schluss„Geben auff vnserem Schlosse Rosenstein, zur Rennbahn, Im Tahr Chricfi Aff T
iichen Befehl Catharinae Rosabellae. Cu’negunda, V™ Idebödss Sub.cr£it-

'
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Pinaeus, Sev. — Dasselbe. O. O. 1608. 4O.

Bibi. Bülov. I. 2. p. 167. Weller, index ps. (wo der 1. Druck fehlt.)— Probir vnd Kunst Kästlein der Jungfrawen, d. i. Gründliche vnd eigent-
liche Beschreibung von dem wahren Vnterscheid einer reinen vnbefleckten Jung-
frawen vnd jeglicher anderer Weibs Person, so vom Mans Bild würcklich erkannt.
V nnd Anhenclcung etlicher herrlicher Kunst Stück. I. Ob eine Jungfraw sey oder
nicht etc. O. O. 1611. 4b.

\ on grosser Seltenheit! Bibi. Kielmans-Egg. I. Hamb. 1718. p. 444. Graesse VII. (Suppl.) p. 446.
(7 fl. Butsch 60. no. 939.)— Notae virginitatis, oder wahre Kennzeichen von denen Geheimnissen der
J un gf e r s c h af ft

,

wie u. auf was Art u. Weise solche eigentlich zu erkennen,
ob sie nemlich corrumpiret oder nicht, desgleichen umständliche Nachricht von der
Schwängerung etc. Sarnrnt Petri Gassencli (1592— 1655) Tractat, von der Scheide-
wand des Hertzens. Aus d. Latein, übers, durch L. Christoph Hellwig (s. d.).

Mit (Holzschn.-) Abbildgn. Franckfurt u. Leipzig, bey Joh. Chp. Stössels Erben
in Erffurt, 1717. 8°.

O. M. V. 1717. E 2 b. Bibi. Biilov. T. 2. p. 176. — Ed. I. ibid. 1715. 8°. (4 Mk., defektes Ex.,
Koebner 182. no. 1152.) Rar!

— - — Dasselbe. Ibid. 1718. 8°.

24 Bog. Cat. Meissner III. p. 435. J. C. G. Jahn’s Bibi. II. Frankf. u. Lpz. 1754. no. 3768.
Bibi. Dieterichs. II. Regensb. 1808. p. 83. (24 Sgr. Scheible 43. p. 43.)— — Dasselbe. Ibid. 1724. 8°.

360 S. (
5
/o

Rthlr. Scheible in e. älteren Cat.)
Eine neue u. verbess. Aufl. m. Ivupf. Erfurt, b. J. Fr. Weber. 8. wurde im O. M. V. 1752

p. 276 angekiindigt.— — Dasselbe, tit. : Sev. Pinaei u. Melch. Sebizii (d. i. Sebiscli
,

Prof, in Strassburg,

geb. 1578, y 1674) wahre Kennzeichen von den Geheimnissen der Jungferschaft.

Mit Abbildgn. Erfurt u. Leipzig 1759. 8°.

23 Bog. Cat. Meissner. III. p. 435. Bibi. Bülov. I. 2. p. 176. OI2 Rthlr. Maske 93. no. 581.)

Gay, bibliogr. de l’amour II. p. 430: „Severin Pi ne au avait d’abord ecrit en franfais le

„Traite sur la virginite“, mais des motifs de decence l’engagerent ä le traduire en latin pour le

faire imprimer.“ Die ed. princeps dieses latein. Traktats erschien nicht, wie Gay angibt, erst

1639, sondern bereits 1598 m. d. Titel: Opusculum phys. et anatom. de virginitate, graviditate et

partu. Parisiis 1598. 12°. Rariss. (In Marburg.) Gay II. p. 430: „Ouvrage contenant des de-

tails interessants sur certaines questions physiologiques, delicates et souvent controversües meine
parmi les anatomistes et les medecins les plus distinguös.“ — Nun folgen die Ausgaben mit den
Anhängen, tit.: Severini Pinaei de virginitatis notis, graviditate et partu; Ludov. Bona-
cioli de conformatione foetus; accedunt alia. Lugd. Batav. 1639. 120 . (In Marburg, München,
Zürich.) Rep. ibid. 1640. 12°. (Gay II. p. 430.) Rep. titulo : Sev. Pinaei de integritatis et

corruptionis virginum notis, graviditate item et naturali mulierum partu opuscula; Ludov. Bona-
cioli enneas muliebris s. de foetus formatione; Fel. Plateri de origine partium earumque in

utero conformatione; Petri Gassendi de septo cordis pervio observatio et Melch. Sebizzii
de notis virgiuitatis. C. figg. Ibid., Plegerus, 1641. 12°. (In Marburg.) ca. 500 S. Mit hübschem
TKpf. (badende Mädchen, von einem Jäger überrascht) u. vielen Holzschn. (2 sh. Hibbert;

15 fr. 12 c. Du Fay; 3 fr. Schneider, Basel, 158. no. 1x58; 2 Mk. 60 Pf. Windprecht, Augsb.,

270. no. 159; 10 Mk. Bielefeld 110. no. 195.) Rep. ibid. apud Franciscum Moiaert (typis Phil, de
Crov), 1650. 12O. Gestoch. Tit. (Stockh. Nov.-Auct. 1884. no. 1032; 2 Mk. 60 Pf. Auct. Davids,
no. 3446.) Rep. Amstelodami, apud Joannem Ravesteinium , 1663. 12°. Gestoch. Tit. (In

München.) (34 fr. Techener in 1864.) Rep. Francof. et Lips. 1689. 120 . Ucber 400 S (3 ’/a
Mk.

Bielefeld 101. no. 1207.) Rep. ibid. 1690. 12°. (In München.) (‘-/g Rthlr. Maske 93. no. 579*1

Anschliessend an das Pineau’sche Werkchen erschien: Geller, C. G., Pinaeani inanes, s.

dilucidat. uberr. circa signa virginitatis atque perspicua liymenis illebati testimonia. Rostochii

1763. 4
0

. (Auct. Davids, no. 3505 ;
l/u Rthlr. Maske 93. no. 293.)

Von Sebisch war in der Auct. Davids, no. 4761: Sebizius, M., Exercitationes medicae,

accedunt dissertationes de discrimine corporis virilis et muliebris, de notis virginitatis etc., c. figg-

Argent 1672. 4
0

. Volumen rarum !

Pistor, Dr. C., Die Lehre von der Gesundheit u. Krankheit des Menschen. 4 Bde.

Leipzig 1864— 66. 8°. (Mk. 15.)
6 Mk. Schietter 184. no. 1871.

—- — Dasselbe. 4 Bde. Ibid. 1868. 8°.

6 Mk. Fischhaber in 1884.

§ Pitha, F. v., Krankheiten der männlichen Genitalien u. der Harnblase. Erlangen

1864. 8«.

Pitschaft, Job. Jac. Adolph (1783— 1848), Ernst-humoristischer Vortrag über Heilmittel

aus der Klasse der Nahrungsmittel, die Pflege der körperlichen Schönheit, Kleid-

ung, Schlaf etc. Baden 1854. 8°.

301 S. (1 Mk. 20 Pf. Bielefeld xoi. no. 1213.)

Plater, Felix (geb. zu Basel 1536, Arzt zu Montpellier seit 1556, y 1610), s. ob. bei

Pinaeus, Anmerk.
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Platina. Bapt., Von allen Speisen vnd Gerichten
künstlich vnd wol, kochen, einmachen

,o

nid
art

,

I53
\lit Holzschnitten. Selten! — Karajan*» Bibi. Lpz. 1875- no.

Von der eerlichen zimlichen, auch erlaubten Wolust
allen eeren. auch

Wie man sie

bereytten sol.

1228.

des 1 e i b s sich

gesundthait des

allerhandt

Strassburg

inn essen,

menschen

*

trincken, kurtzweil .... mit Gott,

.... zu gebrauchen mugen. Augspurg 1532. Fol.

Mit Holzschnitten. — Karajan’s Bibi no. 1227. n • 1 ut •

_ Dasselbe. Auss d. Latein, verteütscht durch Steph. Vigilium. Ibid., Hainr.

Stayner. 1542. Fol.

Mit Holzschnitten. (Bibi. Schwabn.) — Beides rar.

Plenck. Tos. Jac. (1738— 1807), Anfangsgründe der gerichtlichen A rz 11 eyw 1 ss e li-

sch aft. 4. Aull. Wien 1802. 8°. (Mk. 3.)

Behandelt besonders ausführlich den Mord an neugeborenen Kindern, enth. ferner

Zeichen einer Teufclsbesitzung, Zauberei etc. (x Mk. 20 Pf. Bielefeld 107. no. 599.) Zuerst gedr. ibid.

1788. 8". (50 Pf. Bielefeld 107. no. 598.)

§
- Aufl. Wien, Gräffer, 1781. 8°. (In

late in. Schrift: Doctrina de morbis ve-

8". (Stockh. Novbr.-Auct. 1884. no. 1063.)

während der Geburt. Mit Kpftaf.

Gemälde der Weiber. Nebst
im goldenen Kalbe. Hannover

/OO- O • V.0^

Anfangsgründe der Geburtshülle.

München 2 Expl.)
Zuerst gedr. 1770? — Von demselben Verf. folg,

nereis. Viennae, apud Rudolphum Graeffer, 1779*

Rep. ibid. 1787. 8". (1 Mk. Schietter 184. no. 1882.)

Ploss, H. H., Ueber die Lage u. Stellung der Frau

Leipzig 1872. 8°.

60 Pf. Auct. Davids, no. 3117.

§ Pockels, Carl Frdr. (1757—1814), Contraste zu dem

einer Apologie derselben gegen die Befehdung

1804. 8°.

1 Mk. Scheible 147. no. 1940. — Cfr. wegen der Apologie (Benzei-

v., 1767—1849), Das goldne Kalb. Eine Biographie. (Roman.) 4 Bde.

Lehmann & Lutz 49. no. 4208.)

— Versuch einer Charakteristik des weiblichen Geschlechts.

1797—9 8 - 8°.

3 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 3424; 3 Mk. Kühl, Berlin.

Podagra. Septimus, Der profitable Apotliecker-Tod in dem frembden

Thee sammt einer medizinischen Sack-Pfeiffe, gesprächsweise vorgestellet

Septimo Podagra. O. O. 1721. 8°. (In Breslau, kgl. Bibi.)

222 S. Mit Reimen. ('/> Rthlr. Scheible 32. p. 50;

8. no. 6.)

* Der Medicinische Bernhäuter (sic), Vorgestellet in einem lustigen Dis-

Ster n a u

,

Gotha 1804.

Ch.
8".

E. Graf
(3 Mk.

2 Bde. Hannover

Kräutlein

von

80 kr. östr. Brockhausen & Brauer

cours
,

ehedessen in calecutisclrer Sprache heraus

durch Septimum
gegeben, auf

odagra M. D
inständiges Be-

gehren aber anjetzo verteütscht

Jahr 1720. 8°.

TKpf., 3 Bll. u. 120 S. Mit Reimen. (16 Sgr. Scheible

no. 35; 90 kr. Brockhausen & Brauer 8. no. 18.)

Unter dem Titelkupfer folgende Reime :

„Den grössten aberwiz u. Charlatanerie
begehen jeziger Zeit die meiste Medici,
du armer Cyprian ! wie übel pflegt man dein,

seyt alle Winckel voll von Bauren-Doctorn seyn.K

Gedruckt im

2. p. 50; 2 i

l2 Mk. Völcker, Anz. 19.

— — Die Medicinische Wasser -Suppe. O. O. 1721. 8°.

Weller, index pseud.

Sämmtlich zieml. seltene medicin. Jocosa.

Pohl, Dr. Hugo, Medicinisches Lexikon. Alle Krankheiten des Menschen u. ihre Be-

handlung .... in alphab. Reihenfolge. Leipzig, Otto Wigand, 1872. Kl. 8°.

(Mk. 3.)
' X-445 S.

Polle, A., Die Nervenverbreitung in den weiblichen Genitalien. Mit Kpftaf. Göttingen

1865. 4°-

50 Pf. Auct. Davids, no. 3527.

Porst, Joh. (1668— 1728), Tractat von der Unkeuschheit. Berlin 1707. 8°. Rar!

Porta, J. B., Magia naturalis, oder Hauss-, Kunst- u. Wunder-Buch. Hrsg, von Pela-
ginum (d. i. Rautner). Mit 20 interess. Kpftaf. Nürnberg 1713. 4

0
.

Handelt auch von A r t z n e y - S a ch e n . Schminclten u. Weiber-Zier etc. (5 Mk.
Koebner 176. no 1x16: 3V3 fl* östr. Kubasta u. Voigt, Wien, 38. p. 28.) Ziemlich seltene Be-
arbeitung des latein. Werkes: Porta, J. B., Magiae naturalis, sive de miraculis rerum natura-
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Ander
Dressden u. Leipzig, Mieth,

J'JJ™.
llu 1

t.

1V
,

-^ntverP" J- Steelsius, 1562. 8». 136 pp. Mit Titelbord. (4ML Kössling 3.
[Bibi- Haberland] no. 1606.) — Magiae naturalis libri XX, Francof. 1597. 8U . (1 fl. 40 kr. östr.,
gebr. Lxpl., Brockliausen u. Brauer, Wien, 8. no. 667.) — Magiae natvraiis classes XX, in quibus*
scientiarum naturalium diuitiae et deliciae demonstrantur. Hanoviae 1619. 8", (2 fr. Schneider,
Basel, 158. no. 106.) — Magiae naturalis libri XX. C. figg. Amst., Weyerstr., 1664. 120!

67° pp, (2 Mk. Küssling 3. no- 1607.)
Wahrscheinl. noch andre Ausgaben. Welche in Berlin u. München?

Posner, M. Casp., Curiöser Tractat von denen Miss-Geburthen, Erster u.
Theil, aus d. Latein, ins Deutsche übers, von M. M.
1702. 8°.

80 S, — Deliciar. manipulus I. no- 8.

Posner, Ed. Wilh., Das Weib u. das Kind in allen ihren Lebensverhältnissen, in Ge-
sundheit wie in Krankheit, in leiblicher, wie in geistiger Beziehung. Glogau
1847. 8°.

Possart, Amor u. Hymen. 3. Aufl. Mit 1 Abbild. Leipzig, o. J. (i8*K). 8°.

Auction C. Huschke. Lpz. 1871. p 145.
Potpourri für die Damen. Eine Wochenschrift. Bdclrn. r. (einz.) Anspach, bey Bened.

Frdr. Haueisen. 1774. 8°.

12 Sgr. Völckcr 45. no. 946. O, M, V. 1775. S. 852.

Prätorius, E. H., Ueber die Ehen. Göttingen 1781. 8°.

1 Mk. Scheible 172. no. 953; 1 Mk. 20 Pf. Westphalen, Flensb., 25. p. 19.

Praetorius, Joh. (eigentl. Schulze, -j- 25. Octob. 1680), Ueber Missgeburten zu Bresslau.
Bresslau 1678. 4

0
.

Möllinger, Breslau, Cat. 3. (c. 1860). — Sehr selten !

Pre, J. F. de, Vom Brauch u. Missbrauch des Brandte weins. Mit 1 Kpf. Franckf.

1723. 40.

8 Sgr. Scheible 4. no. 1235.

Predigt über einige Gegenstände unsers Zeitalters, als über die Selbstbefleckung, die Aus-
schweifungen im Genüsse der Wollust etc. Philadelphia 1795. 8°.

Bibi. Bülov- I. 2. p. 178. — Rar!
Priesterberg, A., Toiletten-Encyclopädie. Weimar 1837. 80.

Auct. Frh. v. Lindenthal. Lpz. 1859, P- 355 - 0 / 4
Rthlr. Heberle 74. M, no. 322.)

Probst, Dr. A., prakt. Arzt (ps. ?), Der volle Busen des Mädchens u. der Frau.
Eine Anleitung, wie durch den einfachen äusserlichen u. innerlichen Gebrauch des

kalten Wasser der weibliche Busen auch bei der magersten Constitution zu üppiger

Schönheit, Fülle u. Festigkeit entwickelt u. als solcher bis ins vorgerückte Alter

erhalten werden kann. Nebst dem Selbstgeständnisse einer jungen Dame u. einem

physiologischen Examen des Verfahrens. Zum Tröste vieler Schönen hrsgb. von
—

. Stuttgart, J. Scheible, 1854. I2 °*

112 S. (36 kr. Scheible in e. alten Cat.; 2V2 Mk. Bielefeld 101. no. 1231.)

Probst, Ulr., s. J. (1690— 1748), Heilsame Gedanken von der Tugend der Keuschheit.

Augsburg 1754. 8°.

Die meisten Schriften dieses Jesuiten, seit 1731 beliebter Prediger in Augsburg, kamen erst

nach s. Tode heraus. Cfr. Baader’s Lex. II. 1. p. 260.

Prostitution. (S. auch Bordelle.) — Babel, Norddeutsches, ein Beitrag zur Geschichte,

Charakteristik u. Verminderung der Berliner Prostitution. Berlin 1870. 8'.

1V2 Mk. Bielefeld 101. no. 92.— — Bade, Th., Bedenklichkeiten in dem dermaligen Verhältniss der Berliner
Sittenpolizei zu der prostituirten

,
resp. nichtprostituirten weiblichen Jugend.

Berlin 1850. Gr. 8°.

Als Mspt. gedruckt. (1 Mk. 20 Pf. Kühl.)

§
— — B ehrend, F. J., Die Prostitution in Berlin u. die gegen sie u. die Syphilis

zu nehmenden Mittel. Denkschrift auf Grund amtlicher Quellen. Erlangen

1850. 80.

3
/4

Rthlr. Scheible in e. älteren Cat.

— — Döbeln, F. v., Die Lasterhöhlen der Prostitution u. ihre Genossen. J^eipzig,

o. J. (187*). 80.

2/3 Rthlr. Fischhaber c, 1875.— Fratvke, J. H., Die Lasterhöhlen der Prostitution u. ihre Genossen. Berlin

1882 80.

1 'Mk. Fischhaber in 1885. — Mit vorigem gleichen Inhalts?

Geheimnisse, Entschleierte
,

der Prostitution in H a mbur g. Leipzig

1847. 8°.

Vergriffen u. selten!
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Prostitution. — Geschichte, Die, der Prostitution u. des Verfalles der Sitten in Berlin

seit den letzten 50 Jahren, in ihren Ursachen u. Folgen. Nebst Beleuchtung der

Schrift: Die öffentliche Sittenlosigkeit (s. unt.J. Altona 1871. 8°.

2 'li Mk. Bielefeld iox. no. 1238; i'/a Mk. Fischhaber; 1 Mk. Kühl.

§ Gross-Hoffinger, Dr. Ant. Joh. (geb. 1808), Die Schicksale der Frauen

u. die Prostitution (besonders die Wiener) im Zusammenhänge mit dem Princip

der Unauflöslichkeit der katholischen Ehe etc. Leipzig, Fest, o. J. (1847). 8°.

(Mk. 6.)

4 Mk. Bielefeld 116. no. 393; 3 Mk. 60 Pf. Fischhaber in 1885.

— — Harriet, Dr. W. (ps. ?), Geschichte der Prostitution aller Völker. Mit beson-

derer Berücksichtigung der Prostitution in Berlin, Wien, London, Paris,
Hamburg etc. Berlin, o. J. (187*). 8°.

3 Mk. Fischhaber in 1885.

— — — — Die Sinnenlust u. ihre Opfer. Mit besonderer Berücksichtigung der Pro-

stitution in Berlin, Wien, London, Paris, Hamburg etc. Ibid. s. a.

(187*). 80.

3 Mk. Fischhaber in 1885. — Mit vorigem gleichen Inhalts?

— — Henry, Dr. d’ (ps.), Geheimnisse der Prostitution. Enthüllungen aus dem Leben

der Boheme galante aller Länder. Leipzig, Verlags - Anstalt (Röhl),

1871. Gr. 8°.

138 S. Mit illustr. Umschi. (1 Rthlr. Fischhaber, ca. 1875.)

§
— — Hügel, Dr. F. S., Zur Geschichte, Statistik u. Regelung der Prostitution.

Social-medicinische Studien in ihrer praktischen Behandlung u. Anwendung auf

Wien u. andere Grossstädte. Nach amtlichen Quellen. Wien, typogr.-liter.-

artist. Anstalt, 1865. 8°.

232 S. Vergriffen! (4 Mk. Kühl; 1 Mk. 80 Pf. Fischhaber.J

§
— — Jeannel, Dr. med. J., Die Prostitution in den grossen Städten im

19. Jahrhundert u. die Vernichtung der venerischen Krankheiten. Erörterung

allgemeiner Fragen aus dem Gebiete der Hygiene, der öffentlichen Sittlichkeit u.

der Legalität. Vorschlag internationaler prophylaktischer Massregeln
,

Hinweisung
auf nothwendige Reformen im Sanitätsdienste u. Darstellung der Besprechung der

in den bedeutendsten Städten Europas bestehenden Reglements, nebst einer Pro-
stitution im Altert hu me. Uebers. (aus d. Franzos.) u. mit Zusätzen ver-

sehen von Frdr. Willi. Müller. Erlangen, Enke, 1869. 8°. (Mk. 6.)
XIX— 313 S. Behandelt u. a. eingehend die Prostitution im alten Rom. (x Mk. 40 Pf.

Auct. Davids, no. 2031; 2 Mk. Weller, Bautzen, 62. no. 327; 3 Mk. 80 Pf. Bielefeld 101.
no. 733.)

,Orig.
:
Jeannel, J., De la Prostitution dans les grandes villes au XIXe siede, et de l’cx-

tinction des maladies veneriennes
; questions generales d’hygiene, de moralite publiqne et de le-

galit£, mesures prophylactiqties internationales, reformes ä operer dans le Service sanitaire ; dis-

cussion des r' glements executes dans les principales villes de l'Europe. Ouvrage precede de
documents relatifs ä la Prostitution dans l’Antiquite. Av. figures. Paris 1868. 8". (7 Mk.
Bielefeld 101. no. 1242.) 2 e edit. Ibid. 1874. 8". (6 Mk. S. Glogau i\ Sohn 18. no. 270.)— — Lippert, Dr. H., Die Prostitution in Hamburg in ihren eigenthiimlichen Ver-
hältnissen. Hamburg 1848. 8°.

Vergriffen! (24 Sgr. Fischhaber; 392 Mk. Kühl.)
* — — Loewe, Phil., Die Hetären aller Zeiten u. Völker mit besonderer Be-

rücksichtigung der für Berlin schwebenden Sittenfrage. Berlin o. J. (185*). 8°.

2/3 Rthlr. Scheible in e. älteren Cat.
ir — — — — Dasselbe. Neue Aull. Ibid. (1869). 8°.

*/a Rthlr. Kirchhoff & Wigand
; 2 Mk. Kühl.

§
* — — Die Prostitution aller Zeiten u. Völker mit besonderer Berücksichtigung

von Berlin. Berlin, Logier, 1852. S'\
18 Sgr. Scheible in e. älteren Cat.

§
— — Müller, Die Prostitution in sozialer, legaler 11. sanitärer Beziehung, die Noth-

wendigkeit u. der Modus ihrer Regelung. Erlangen 1868. 8°.

6 Sgr. Scheible 43. p. 38.

§
— — P ar e n t - D u c hat e 1 et

,
Dr. Alex. Jean Bapt. (1790— 1836', Die Sittenverderb-

niss tla Prostitution) des weiblichen Geschlechts in Paris. Aus d. Franzos,
übers, von G. W. Becker. 2 Thle. Leipzig, Fleischer, 1837. 8°. (Mk. 9.)

Vergriffen! (3 fl. 36 kr. Scheible in e. alten Cat.; 7
*/a Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 2662.)

Orig. : De la Prostitution dans la ville de Paris, consideree sous le rappnrt de l’hygiene pub-
lique, de la morale et de l’administration. Ouvrage precede d’une notice historique sur la vie et
les ouvrages de l’auteur par Fr. Leu rot. Paris, chez J. B. Bailliere. 1836. 8". Edition origi

Hayn, Bibliotbeca gynaec. etc. 7



98 Prostitution.

tiale de ce celebie ouvrage. — 2 nie edit. Ibid. 1837. 8". — 3 me edit. Ibid., Bailiiere et Fils,

1857. 2 tom. gr. in-80., avec cartes, tableaux et portr. de l’auteur. (7 fl. Ackermann 32. no. 1215.)
Cfr. Val eix, la Prostitution dans la ville de Paris par A.-J.-B. Parcnt-Duchatelet

;
examen

par — . Ibid. 1836. 8". (Stockholmer Novbr.-Auct. 1884. no. 1073.) — Contrefa£ons : Bruxelles
1836. gr. in-8". 664 pp. avec cartes et tableaux. (In Berlin.) (3 fl. Ackermann 32. no. 1214;
4*12 Mk. Kühl 12. no. 266.) — Rep. ib. 1837. gr. in-8". (In Marburg.) (6 Mk. Scheible.)

Prostitution. — ,f

§ P r o s t i tu t i o n, Die, in Berlin u. ihre Opfer. Nach amtlichen Quellen
u. Erfahrungen. In histor., sittlicher, medizinischer u. polizeilicher Beziehung be-

leuchtet (vom Kammergericlits-Assessor Dr. Willi. Joh. Carl Eduard Stieber
^
geb.

d. 3. Mai 1818 zu Merseburg, -j- am 29. Jan. 1882 zu Berlin als geheimer Re-
gierungs-Rath). Berlin, A. Hofmann u. Comp., 1846. Gr. 8°.

3 Bll. u. 210 S. Vergriffen u. selten! (3
s

/a Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 2665.)
* — — — — Dasselbe. 2. Aull. Ibid. eod. Gr. 8°.

3 Mk. Kühl. — Auch ein Druck von 1852 vorhanden?
-- — Prostitution, Die, in Berlin, deren Helfershelfer als Louis, Kupplerinnen,

Lehnefrauen u. ihr schädlicher Einfluss auf die Sittenzustände der Gegenwart.
Berlin, Max Marcus, o. J. (c. 1875?). 8°. 22 S.— — Prostitution, Die Hamburger, oder die Geheimnisse des Dammthorwalles u.

der Schwiegerstrasse. Nebst einem Anhang neuester Ereignisse aus dem Ge-
biete der Prostitution u. der Unsittlichkeit. 6 Lfgn. in 2 Bdn. Altona, E. M.
Heilbutt, 1860. 8°.

Vergriffen! X—704 fortl. S., nebst IV S. vor Bd. 2 u. 80 S. Anhang neuester Ereignisse.— — — — Dasselbe. 2. verm. Aull. Ibid. eod. 12°.

Stockholmer Novbr -Auct. 1884. no. 1078.— — Prostitution, Die, in Leipzig. Leipzig 1854. 8°.

Vergriffen u. selten !

§
— — Prostitution, Die, in München. Ein Beitrag zur Beleuchtung unserer Zu-

stände von 0 . C. München, J. M. Bauer, 1876. 8°. 13 S.— — Prostitution, Die, in Wien u. deren Regulirung. Wien 1863. Gr. 8°.

1 Mk. 50 Pf. Bielefeld 101. no. 1240.

§
— — Prostitution, Die, ob zügellos allgemein oder polizeilich überwacht u. ge-

regelt in Toleranzhäusern. Ein Mahnruf an die k. Staatsregierung u. die Kam-
mern des Landtages. München, Schurich, 1867. 8°. 8 S.

§
— — Prostitution, Die, u. ihre Gefahr für die Gesellschaft lässt sich nicht völlig

beseitigen, jedoch beschränken. Ernster Zuruf einer warnenden Stimme an die

kgl. Staatsregierung u. die Vertreter des Volkes, sowie an Polizei- u. Sanitäts-Be-

amte u. Philanthropen. Von einem Arzte. Augsburg, Jenisch, 1867. 8°. ib S.

§
— — Keine Prostitution mehr! Oder: Motivirte Vorschläge zur unbedingten

Unterdrückung, resp. Ausrottung der überhand genommenen Prostitution u. Sitten-

losigkeit. Von C. Pz. Landsberg a. d. W., Volger u. Klein, 1858. 8°. 44 S.

— — R e y , J. L., Ueber Prostituirte u. Prostitution. (Aus d. Franzos.) Grimma
1847. 8°.

12 Sgr. Schmidt, Halle. — Orig.: Rey, J.-L. (commissaire principal de Police), Des. Prosti-

tuees et de la Prostitution en general, etc. Au Mans, Lanier, 1847. I 8°* (Gay, Bibliogr. de
l’amour V.)

§
— — — — Die öffentliche u. heimliche Prostitution u. die prostituirten Frauen eie.

In amtlichem Aufträge bearb. u. mit Anmerk, versehen von G. Hartmann. 2. Aull.

Grimma u. Leipzig 1851. 8°.— — Röhrmann, Carl, Der sittliche Zustand von Berlin, nach Aufhebung der

geduldeten Prostitution des weiblichen Geschlechts. Ein Beitrag zur Geschichte

der Gegenwart, unterstützt durch die vollständigen u. freimüthigen Biographien
der bekanntesten prostituirten Frauenzimmer in Berlin. 2 Thle.

Leipzig 1846. Gr. 8°.

238 S. (4 ’/a Mk. Bielefeld 101. no. 1239.)— — — — Dasselbe. 3. Abdruck. Ibid. 1847. Gr. 8°.

238 S. S. 63—218 die Biographien. (3 Mk. Fischhaber, Kühl etc.)

— — Rosenberg, Baron v. (d. i. Toh. Willi. Christen^ Arzt in Hamburg, geb. 1809)

Die Berliner Prostitution (kleine Romane), s. Hayn, Bibi. erot. 2. AufP

S. 28.— — — — Die Hambur gische Prostitution ( kleine Romane), s. ebendas. S. 104.

— — Schlesinger, W.
,

Die Prostitution in W i e n u. Paris. Wien
1868. 80 .

L, St. Goar, Frankf. a. M., Scpt.-Anct. 1877. no. 2448.
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Prostitution. — § Schulz, Aug. Willi. Ferch, Die Stellung des Staates zur Prostitution.

Vortrag, gehalten im wissenschaftlichen Vereine der Physiker Berlins. Berlin, A.

Hirschwald, 1857. 8°. 93 S.

Schuwitz, Madame Elise (berüchtigte Berliner Buhlerin, Inhaberin renom-

mirter Bordelle, J 1798), s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aull. S. 29.

* — — Sinnenlust, Die, u. ihre Opfer. Geschichte der Prostitution aller Zeiten u.

Völker. Hrsg, von einem philantropischen Vereine. Berlin
,
Langmann & Cie.,

1870. Gr. 80 .

324 S. (1 fl. 30 kr. Ackermann: 2 ’[t fl. östr. Ferd. Halm in Wien.)

— — Sitte nlosigk eit, Die öffentliche, mit besonderer Beziehung auf Berlin,
Hamburg u. die andern grossen Städte Deutschlands. 4. Aufl. Hamburg
1870. 8°.

25 kr. östr. Gilhofer & Ranschburg, Wien, Anz. 2. no. 521. — Zuerst gedr. in demselben J.

od. kurz vorher. S. auch Entgegnung auf die gleichnamige Schrift des Central-Ausschusses
für die innere Mission. Hamburg 1870. 8U . ; fernei : Die Geschichte der Prostitution'. ... in

Berlin .... Nebst Beleuchtung der Schrift: Die öffentliche Sittenlosigkeit etc. Altona
1871. 8°.

— — Dasselbe. (?) 6. Aufl. Berlin 1870. 8°.

1
/fi

Rthlr. Scheible in einem älteren Cat.

— — Sittenverderbniss, Die, unserer Zeit u. ihre Opfer in ihren Beziehungen zum
Staat, zur Familie u. zur Moral. Mit Berücksichtigung der Prostitutionsverhältnisse

in Leipzig. Leipzig 1854. 8°.

18 Sgr. Fischhaber c. 1875.— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1855. 8°.

— — Stellung des Staates, Die, zur Prostitution u. ihrem Gefolge, von einem
Juristen. Hannover 1883. 8°.

80 Pf. Bielefeld 101. no. 1241.— — AVer kauft Liebesgötter! Streifzüge in das Gebiet der Prostitution-aller Zeiten

u. Völker. Berlin, o. J. (c. 1882). 8°.

2 Mk. Fischhaber in 1885.— — Zeisig, Dr. J. (ps.), Memoiren einer Prostituirten, oder die Prostitution in

Hamburg. Nach dem Original - Manuscript bearbeitet. Hamburg - Altonaer
Volksbuchhandlung 1847. 8°.

312 S. Gesucht u. selten! (1 Rthlr. Scheible; 6 Mk. Fischhaber; 7 Alk. Kühl.)

§ Pruzum, Adam Theobald (d. i. Chrn. Aug. Fischet'. 1771— 1829), Ueber die Poste-
riora, s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aull. S. 244.

§
— — Ueber die Priora, s. ebendas.

Purgantius, ein erfahrner u. glücklich ratliender Medicus, hrsg. von Abr. Balth. AVillib.
Niemand, Actuar zu Nirgendsheim. Cöln 1760. 4

0
.

1 frc. 50 c. Hanke, Zürich, 94. no. 216. — Rar !

Purppeln, Von den welschen etc. (Schilderung der grossen Verbreitung der Franzosen-
krankheit u. Aufzählung der galanten Schlupfwinkel vieler Städte; ganz
in Versen.) S. den genauen Titel dieser grossen Seltenheit, nach Weller’s
Annalen II. p. 460. no. 895, bei Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 383.

Quitzmann
, E. A

• 1

als

Der Körper des

Grundlage einer

Menschen nach seinem Bau u. seinen Ver-
volksthümlichen Menschenkunde. Karlsruherichtungen

,

1844. 80

8° Pf- Fischhaber in 1885. — \ron Quitzmann noch 2 geschätzte Werke: ij Die medicini-
schen Systeme u. ihre geschichtliche Entwicklung. München 1837 8°. (In München.) 2) Die
Geschichte der Medicin in ihrem gegenwärtigen Zustande. 2 Bde. Karlsruhe 184-!. 8°
(Alk. 11.) (Ebd.)
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Rabe, H., Der Ehespiegel, od. die Kunst eine glückliche Ehe zu führen etc. Altona,

o. J.
(185'"') ? 8°.

Einiges etwas frei. (8 Sgr. Fischhaber c. 1875.)

§ Raser, J., Ueber Unzucht u. uneheliche Geburten. München 1830. 8°.

Selten 1

Raimund, Dr. E. (ps.?), Das Buch der Liebe, der Ehe u. des Geschlechtslebens in seinem
ganzen Umfange. Ueber Liebe u. Anmuth, Schönheit u. häusliches Glück

;
über

physische Liebe, Naturzweck, Sittlichkeit u. Leitung des Geschlechtsgenusses; über
das Band der Ehe, Empfängniss u. Schwangerschaft; über Unvermögen, Unfrucht-
barkeit etc. 2 Thle. Stuttgart, o. J. (185*)? 12 0

.

16 Sgr. Scheible 6. p. 74 ;
x Mk. Fischhaber (ohne Theilesangabe) in 1885.

§
* Ramdohr, Frdr. Willi. Basilius v. (1752 — 1822), Venus Urania. Ueber die

Natur der Liebe, über ihre Veredlung u. Verschönerung. 3 Thle. in 4 Bdn.

Mit 3 schönen Kpfrn. (nach Ramberg von Bolt gest.). Leipzig 1798. Gr. 8°.

(Mk. 18.)
Geschätztes Werk, wohl das ausführlichste über diesen Gegenstand. I: 351 S. II: 421 S.

III. 1: 439. S. III. 2: 358 S. (12 Mk. Bielefeld rio. no. 243; 9 Mk. Kühl 12. no. 386.)

Rathgeber, Oekonomischer
,

für junge Frauen in der Stadt u. auf dem Lande, oder

Rath Friedheims Röschens ökonomische Wanderungen. 2. Aufl. Leipzig 1802.

80
. (Mk. 3.)

Meusel’s in Coburg Leihbibl.-Cat. 1807. no. 8059. — Zuerst gedr. ibid. 1800. 8°. Mit illum.

Kpf. (Kayser, Romane (1827), p. 42.)

Rathgeber, Der, oder das geheime Buch für unfruchtbare Frauen. Naumburg
1819. 8°.

12 Sgr. Scheible, Cat. 34.

Rathgeber, Der wohlerfahrene für Heirathslustige, Eheleute, junge Wittwer u.

Witt wen, od. Anleitung, wie man die Gatten und Gattinnen zu wählen u. sich

getreu zu erhalten hat, nebst Entwickelung der Ursache, welche unglückliche Ehen
erzeugen. Nordhausen 1831. 8°.

i'/j Mk. Bielefeld roi. no. 1260.

Rathgeber, Gründlicher, für das Leben in u. ausser der Ehe. Belehrung über die

Geschlechtsverhältnisse des Menschen, (c. 1870.) 8°.

Zeitungs-Inserat.

Rathgeber für Liebende. 2. Aufl. Leipzig 1839. 8°.

30 kr. östr. Kubasta & Voigt, Wien, 30. p. 40.

Rathgeber für Männer in Schwächezuständen. Leipzig, o. J. (c. i88o.J
). 8°.

50 Pf. Fischhaber in 1885.

Rathgeber, Der, für Verlobte u. Neuvermählte, (c. 1882?) 8°.

40 Pf. G. Klötzsch, I.pz., in 1885.

Rauchmann, J. F. (ps.), Von der Vortrefflichkeit des Tliees u. C affe es. Franckf.

1 743- 8°-
. J

Scheible 54. no. 447. (mit Beibänden).

Raudnitz, Leop., Die gesegnete Ehe. Sichere Hebung der Unfruchtbarkeit der Frauen

etc. O. O. 1850. 8°.

48 kr. Scheible in e. alten Cat.

f Raulin, Jos. (1708— 84), Kurzgefasste Anweisung zur Hehammenkunst. Aus d. Fran-

zos. mit Zusätzen von M. F. Al ix (?). Langensalza 1772. 8°.

Orig.: Ra ul in, Jos., Instruction sur les accouchements. Avec planches. Paris 1770. 12°.

(i‘/2 Mk. Auct. Davids, no. 3244.)
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Recept. — § Eyn bewert Recept
/
wie man das holtz Gnagaca 1

/ für die

krannckheyt /
der Frantzosenn brauchen sol. O. O. u. J. (Nürnberg, J.

Gutknecht 1518.) 4
0

.

4 Bll. Auf 3. S. über dem Textanfang: Jesus. 1518. Adi. 24. Dece’bris am Sambstag am
Christabent. — Weller, Repert. typogr. no. 4084.

§ Dasselbe tit. : Eyn bewert Recept / wie man das holtz Gnagaca’ für / die

kranckheyt
1

der Frantzo-
/
sen brauchen sol etc. • O. O. u. J. (Nürnberg, J. Gut-

knecht, 1518.) 4
0

.

4 Bll. Auf 3 S. dieselbe Ueberschrift. — Weller no. 4085.

Dasselbe, tit.: Eyn bewert Recept
/
wie man das holtz Gnagaca’

/
für die Frantzo-

sen /
brauchen sol. O. O. u. J.

(Nürnberg, J. Gutknecht, 1518). 4O. (In Nürn-

berg, Kirchenbibi.)

4 Bll. Dritte Ausg. desselben Druckers mit derselben Textüberschrift. — Weller, Suppl. I.

no. 148.

§
— Ain Recept von / ainem holtz zu brauchen für die kranckhait der
Frantzosen vnd / ander flüssig offen schaden auss / hispanischer sprach zu

Teütsch /
gemacht, darzu das Regiment

/
wie man sich darinn halten vnd

/
auch

darzu schicken soll. Am Ende: Gedruckt vnnd volendt in der Kayserlich- / en

Statt Augpurg (!) durch Hanns von / Erffort der jar zal nach der gebürt /

Cristi vnsers herren : im Tau
/

sent fünffhundert vn’ neün
j

zehenden jare.

(1519.) 4
0

.

6 Bll. (letztes leer) m. Titeleinf. — Weller no. 4089 : Dieses Recept nicht mit dem 1518 aus-

gegangenen (s. ob.) zu verwechseln.

§
— — Dasselbe, tit. : Ein recept vo’ einem

/
holtz zubrauchen für die kranckheit / der

I frantzosen vnd ander flüssig offen schä-
/
den auss hispanischer sprach zu teütsch

ge /
macht, darzu das regiment wie man sich / darinn halte’ vnd auch darzu

schicke’ soll. Am Ende: Getruckt vnd volendt zu Basel durch Ni
/
colaum lam-

parter. M. D.xix. (1519-) (Darunter Druckerwappen.) 4
0

. (In Zürich, Bern,

Frauenfeld.)

4 Bll. mit Titelholzsch. (S. Thamian an einem Krankenbette) u. Titeleinf. — Weller
no. 1262.— — Dasselbe

,
tit. : Ayn recept von ainem

,
holtz zu brauche’ für die krankhait der

frantzosen vnd ander flüssig offen schaden, auss H> spanischer sprach zu teütsch

gemacht, darzu dz Regiment wie man sich darin halten vn’ auch darzu schicken

soll. Am Ende: Getruckt vn’ volendt in der Kayserliche’ Stat Augspurg, an de’

achtenden tag Aprillen, des jars nach der gebürt Christi vnsers herren, Tausent
fünffhundert vnd im. XXIIII. Jare. (1524.) 4

0
.

4 Bll. Weller no. 3110. (nach Bibi. Ebner, no. 13170.).'

— — — — Dasselbe. O. O. 1534. 4
0

.

4 Bll. Weller no. 3110. Anmerk.

— — Ein bewert Recept wie man /das holtz Guagacam(!) für /die krannck-
hait der / Frantzosen brau-

/
chen sol / M.D.XXiiij. (1524.) O. O. (Bam-

berg, G. Erlinger.) 4
0

.

4 Bll. m. Titeleinf. — Weller no. 3111. (nach Heller, Leben G. Erlitigers S. 17.).

Recepte, Vierundzwanzig untrügliche, die jugendliche Schönheit der Damen und Herren
zu erhöhen, zu verlängern etc. London 1806. (Format?)

Weller, fing. Druckorte. — Selten!

Rechte, Die vorzüglichsten, der deutschen Weibsbilder. Als Jungfern, Bräute,
Eheweiber, schwanger und gebährend betrachtet. Wien, o. J. 8 Ü

.

Selten! Haydingcr’s Bibi.

Reclam, C., Der Leib des Menschen, dessen Bau u. Pflege. 2. Aull. Mit 16 Farben-
taf. u. 325 Holzschn. Stuttgart 1879. Gr. 8°. (Mk. 9.)

6 Mk., eleg. gebd.. Raabe’s Nachf. — Zuerst gedr. 18".

Des Weibes Gesundheit u. Schönheit. Aerztliche Rathschläge für Frauen u.

Mädchen. Mit Holzschnitten. Leipzig 1864. 8°. (Mk. 3.)
2 Mk. Fischhaber in 1884.

Dasselbe. 2. Aull. Ibid. 1883. 8°.

2 Mk. 80 Pf., neu, Raabe’s Nachf. 65. no. 1584 : 31 /2 Mk. S. Glogau & Co., Cat. 24.

§ Reflexionen über Schwängerung, Hurkinder u. Ehelosigkeit des 18. Tahrhunderts.
O. O. 1785. 8°.

(In München 2 Expl. ex bibl. erot. Ivrenner.) Rar !

Regimen Sanitatis, s. bei Schola Salernitana.
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Regiment der gesundtheit, Das aller edlest vnd bewertest, Auch von allen verporgenen
künsten vnnd Küniglichen Regimenten Aristotelis. Aus dem Latein, von Dr. J.
L or ebner zu Spalt. Augspurg, H. Stayner, 1530. 4

0
.

Mit Holzschnitten. (24 Sgr. Scheible 29. no. 51.) Selten, wie das folgende:

* Regiment der Gesundheit, Das alleredelst vnd bewertest. Aus dem Arabischen in

Latein durch Philipp, -aus diesem ins Teutsche gebracht durch Lor ebner,
hrsg. von Besolt. Augspurg 1532. 4

0
.

Regiment der Kinder. — §
('Meilinger

,
Barth

. ,
Doctor von Augsburg), Ein regiment

der jungen kinder
/
Wie man sy halten vnd erziehen sol von

/
irer gepurt biss

sy zu jren tagen ko'men. — A. E. : Gedruckt vnd volendet von Hanns Schauren.

I
In der keiserliclien Stat Augspurg am dornstag

/
nach sant Apolonia tag. Im

iubel iar als man ze
/

let nach Cristi vnsers herren gebürt. M.ccccc. iar.

( 1 5oo0 4°-

24 Bl!, (letztes leer). Titelholzsch. auf Rückseite wiederholt. — Zuerst gedr. O. O. (Augs-
burg, G. Zaimer), 1473. 27 Bll. Fol. Panzer nennt 4 alte Ausgaben bis 1497. — Vgl. Weller,
Repert. typogr. no. 159. u. no. 610. Anmerk., ferner Weller Annalen I. p. 292.

— — Dasselbe, tit. : Eyn vast nützlich regiment der jungen kinder .... Strassburg

1510. 40.

Weller, Annalen I. p. 292 (nach St. Goar’s Cat. 23. no. 618).

— — Dasselbe, tit.: Ain vast nützlich regiment der jungen . kinder wie man sy halten

vnd erziehen soll von irer gebürt byss sy zu iren tagen kommen. — A. E. : Voll-

endt durch Hansen schcnsperger den Jungen zu Augspurg 15 11. 40 .

24 Bll. — Weller, repert. typogr. Suppl. I. no. 74 (nach Grässe, Tresor VII. p. 423).

— — Dasselbe, tit. : Eyn regiment der Gesuntheyt, für die jungen kinder, Wie sie nach

der gebürt .... Meyntz, Peter Jordan, 1532. 4
0

.

Mit Holzschnitten. — Weller, Annal. I. p. 292.

— — Dasselbe, tit.: Ein Regiment der Gesundheit, für die jungen Kinder, wie sie nach

der Geburt bei gesundtem Leibe erhalten, mit Essen, Trinken, Schlaffen, Baden
etc. Und von allerley zufelligen Krankheiten

,
So jenen in der Kindtheit be-

gegnen, erlediget sollen werden. -- Holzschnitt: Eine im Bette liegende Wöchnerin
reicht ihr Kind der Wärterin. — Gedruckt zu Frankfurt am Mayn, durch Her-

man Gülfferichen, in der Schnurgassen zum Krug. M.D.XLI. (1541.) 4
0

.

2 \
num. Bll. mit 8 Holzschnitten (incl. Titelholzschn.). Von Blatt 2—ix „Ein Vnterricht der

Schwängern Frawen, wie sie sich halten“ in Reimen, Bl. 12—24: „Von den Artzneyen wider

allerley Krankheiten, den Kindern zufällig“ in Prosa. — Beschreibung von Richter in den

Literar. Blättern. Bd. 5. 1805.' 110. 20. Sp. 319.

— — Dasselbe
,

tit. : Ein Regiment der gesundtheyt
,
Für die jungen Kinder, Wie sie

nach der Geburt bey gesundem Leibe erhalten mit essen, trinken, schlaffen, baden

etc. Nürnberg 1549. 4".

Mit Holzschnitten. — Weller, Annal. I. p. 292.

— Dasselbe, tit.: Ein Regiment der Gesundheit. Für die jungen Kinder, wie sie

nach der Geburt bei gesundem Leib zu erhalten .... Frankfurt, Hermann Giilf-

fericli, 1 550. 4
0

.

Mit Holzschnitten. — Weller 1 . c. (nach e. Schcible’schcn Cat. vom J. 1856. p. 48). Auch
im Thesaurus libror. germ. Wien 1859. 8°. p. 64 angezeigt. —

Säinmtlich sehr rar!

Rehm, H. F., Regeln der Vorsicht zur Belehrung der Kinder über die Erzeugung.

Fürth 1802. 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6732.— — Vorsichtsregeln über die Keuschheit. Erfurt 1794 * 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6544: Beiband.

— — Ueber frühe Wollustsünden. Erfurt 1793 - 8°.

21 kr. F. König, Hanau, 6. p. 33.

— — Dasselbe, tit.: Brüderliche Belehrungen zur Vermeidung früher Wollustsünden.

2. Aufl. Leipzig 1795. 8°.

12 kr. Beck, Nürdl., r. (1829.) p. 177. — Säinmtlich nicht häufig.

Rehmann, J., Zwei chinesische Abhandlungen über die Geburtshülfe. Aus d. Mandschur.

Petersb. 1810. 8°.

1 Mk. Auct. Davids no. 3108.
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Rehours, Anelle (?), Unterricht für Mütter, welche ihre Kinder selbst tränken wollen.

Aus d. Franzos. Bresslau 1772. 8°.

Bibi. Wittwer. II. 1. p. 157.

§ Reich, Eduard (geb. 1836), Medicinische Abhandlungen für die Gebildeten

aller Stände. Würzburg 1871. 8°.

3 Mk , neu, Fischhaber in 1885.

§
— — Ueber die Entartung des Menschen, ihre Ursachen u. Verhütung. Er-

langen 1868. Gr. 8°. (Mk. 9.60.)

3 fl. östr. Gilhofer & Ranschhurg, Wien, Anz. 2. no. 775.— — Geschichte, Natur- u. Gesundheitslehre des ehelichen Lebens. Kassel 1864.

8°. (Mk. ro. 50.)

3 Mk. Scheible 147. no. 2008; 6 Mk., neu, S. Glogau & Co.
* — — Der Mensch u. die Seele. Studien zur physiologischen u. philosophischen

Anthropologie. Berlin 1872. 8°. (Mk. 10.)

6 Mk. Schietter 184. no. i960.

f Reindel, Th., Kurzer Unterricht für die Hebammen u. Wöchnerinnen. Eisenach

(1774). 8 °-

Reinhard, Dr. Chm. Tob. Eplir. (Kgl. Preuss. bestätigter Heilarzt u. Stadtphysicus in

der Herzogi. -Fürstl. Lobkowitzischen Residenzstadt Sagan), Satyrische Abhandlung
von denen Krankheiten der Frauenspersonen, welche sie sich durch

ihren Putz u. Anzug zuziehen. Th. (1). Glogau u. Leipzig, Günther, 1756. —
Th. 2. Berlin u. Leipzig (o. Ang. d. V.) 1757 . 8°. (Nur Th. 1 in

München.)
Pikantes Opus, cplt. gesucht u. selten! 144 u. 182 SS. Enth. u. a. sehr freie humorist. Er-

örterungen über Schnürbrüste, Reifröcke, Strümpfe etc. In beiden Theiten eine Anzahl satyr.
Epigramme.— — Untersuchung der Frage: Ob unsere ersten Urältern, Adam u. Eva einen Nabel
gehabt. Hamburg 1752. 8°.

‘/2 Rthlr. Scheible in e. älteren Cat. War auch in Heerdegen’s Cat. 77. p. 42.

§
— — Dasselbe. O. O. 1753. 8°.

Beide Drucke dieses Curiosums sehr selten!

Reinhard, Dreyliundert Sätze aus der weiblichen Naturlehre. Mit Anmerkungen u. Bei-
spielen erläutert. 2. Aufl. Mit kom. TVign. Wien 1787. 8°.

300 theilweise sehr verfängliche Sentenzen. (2 Mk. Kühl.) — Zuerst gedr. Leipzig 1776; rep.
Wien 1785. S. auch S. m.

§ Reisinger, F., Die künstliche Frühgeburt, liistor. -kritisch dargestellt. Mit Ivpftaf. Augs-
burg 1820. 8°. (Mk. 6.)

30 Pf. (sic) Auct. Davids, no. 4463.

f Relationes curiosae medicae. Vom Urin. Gotha 1703. 8°. Rar!
Renard, J. Fr., Die Erzeugung des Geschlechts nach Willkühr (!), nicht durch phys.

Manipulationen, sondern durch den Willen der Eltern. Nebst Beweis, dass selbst
durch Ausschweifungen etc. geschwächte Personen gesunde Kinder zeugen können.

• Elberfeld 1819. 8°.

3 Mk. Bielefeld 101. no. 1287.

Renner, Frz., Ein new wolgegründet nützlichs vnd haylsams Handtbüchlein, gemeiner
Practick aller innerlicher vnd eusserlicher Ertzney

,
so wider die erschröckliche,

abscheuliche Kran ckheyt der Frantzosen vnd Lemung, auch für all ander
seuchten etc. Nürnberg, G. Heyn, 1559. Kl. 4

0
.

Von grosser Seltenheit! 8 u. 158 Bll. (10 fr. W. Hausknecht 61. no. 369.)— — Dasselbe. Ibid. 1571. Kl. 40.
2 fl. 48 kr. Ackermann 32. no. 1351.

Retau, Dr. O., Das Geschlechtsleben des Menschen. Vollständige u. gründliche Belehr-
ung über die wissenswerthesten Vorgänge u. Verrichtungen des Körpers bezüglich
dei I oitpflanzung, der Beschaffenheit, Natur u. der Krankheiten der Geschlechts-
organe etc. Köln, o. J. (18**). 8°.

x'/z Mk. Fischhabcr in 1885.

Die Selbstbewahrung. Aerztlicher Rathgeber bei Krankheiten u. Zerrüttungen
des Nerven- u. Zeugungssystems. 73. Aufl. Mit 27 Abbildgn. Leipzig, o.* T
(c. 1880). 8e.

b 1 61

1 Mk. 80 Pf., gebd., Weller, Bautzen, 62. no. 165. — Zuerst gedr. ca. 1830?— Dasselbe. 80. Aufl. Mit 27 Abbild. Ibid. s. a. (ca. (1884?). 8°.
3 Mk. Fischhaber in 1885.

v v T '
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§ Reumont, A., Beiträge zur Pathologie u. Therapie der constitutioneilen Syphilis. Er-
langen 1864. 8°.

1 Mk. Schietter, Cat. 184.

Reuth, O., Die Fortpflanzung des Menschen abhängig von dem freien Willen beider Ge-
schlechter. 3. Aufl. Mit Tfln. Altona 1870. 8°.

i'/z Mk. Koebner 151. no. 965. — Ed. I. c. 1860?
Rhumelius, Joann. Pharam., Opuscula Chymico-Magico-Medica, darinn allerley Artzney,

wider innerliche vnd eusserliche Gebrechen der Weiber: vnterricht allerley Brüch
vnd Fürfäll an Männern vnd Weibern zu heilen etc. Strassburg b. Caspar
Dietzel. 12 0

.

M. M. V. 1634. D 2 a.

Richard, R., Die Regeneration des geschwächten Nervensystems etc. Mit Abbildgn.
Quedlinburg 1830. 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1885.
* Richelot, E. P. C., Zur Diagnostik der Schwangerschaft. Königsberg 1868. 8°.

1 Mk. 10 Pf. Auct. Davids, no. 4121.

Richter, Der geheime Arzt an der Toilette. Erfurt 1845. 12 0
.

7 Sgr. Scheible 6. p. 77.

Richter, Der Mutterkatarrh, oder der weisse Fluss* wie er zu behandeln, zu heilen etc.

Leipzig 1828. 8°.

8 Sgr. Scheible 6. p. 77.

* Richter, M. Christoph (Pfarrer zu Hirschfeld), Schrifftmässiges Bedencken, Uber die

Frage: Ob ein Ehe-Mann seinem Ehe-Weibe, wenn sie bereits schwangers Leibes

ist, mit gutem Gewissen auch noch ferner ehelich beywohnen möge ? . . . . Ge-
druckt im Jahr 1701. 4°.

31 S. Diese Schrift des Herrn Pfarrers, voll der unverblümtesten Erörterungen, scheint viele

Liebhaber gefunden zu haben, da noch folgende 3 Ausgaben nöthig wurden

:

* — — Dasselbe .... aber mahl zum Druck übergeben. Gedruckt im Jahr 1701. 4
0

.

§
— — Dasselbe .... 1702. 4

0
.

(In München 2 Exx.)

§
— — Dasselbe .... 1707. 40 .

7 Richter, Ernst Eusebius, Die allezeit getreue u. vorsichtige Weh -Mutter, d. i. Nütz-

licher Unterricht, wie sich eine rechtschaffene Heb- Amme vor, in u. nach der

Geburt bey schwängern gebührenden Weibs-Personen u. den zur Welt gebohrnen

Kindern, in ihrem Amte, auch mit nöthiger Pflegung u. Wartung u. sonsten christ-

lich verhalten soll. Mit TKpf. Franclcfurt u. Leipzig 1738. 8°.

1 Mk. 25 Pf. R. Damköhler. Berlin, 7. no. 1498. — Nicht häufig.

§ Richter, Frdr., Vertraute Briefe über die Ehe. Breslau 1833. 8°.

Richter, F. T., Theoret. u. praktische Abhandlung von venerischen Krankheiten. Dresden

1760. 8°.

Cat. Monath. III. p. 486.

§ 7 Rickmann, Chrn. (7 1772), Von der Unwahrheit des Versehens, u. die Hervorbring-

ung der Mutter mahle (!) durch die Einbildungskraft. Jena 1770. 8°.

50 Pf. Schmidt, Halle, 449. no. 1092. •
Ricord, Pli., Praktische Abhandlung über die venerischen Krankheiten, deutsch von

Müller. Leipzig 1838. 8°.

1 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 1108. — Orig.: Traite pratique des maladies veneriennes.

Bruxelles 1838. 8". (2 Mk. Schletter 184. no. 2010.)

* — — Briefe über Syphilis, deutsch von C. Li man. Berlin 1851. 8°. (Mk. 5.50.)
1 Mk. 80 Pf. Auct. Davids, no. 2427; i'/z M. Raabe’s Nachf. 65. no. 1110.

— — — — Simon, Dr. Frdr. Alex. (s. d.), Pseudomessias syphiliticus. Antwortschreiben

auf Ricord'

s

Briefe über Syphilis. Hamburg 1852. 8°. (Mk. 6.)

2 Mk. Schletter, Cat. 184.

— — Lehre von der Syphilis. Dargestellt von L. Türck. Wien 1846. 8°.

90 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. im.
_ — — — Simon, Dr. F. A., Ricord'

3

Lehre von der Syphilis, ihre bedenklichen

Mängel u. groben Irrtlnimer kritisch beleuchtet u. durch zahlreiche Krankheits-

fälle erläutert. 2 Thle. Hamburg 1851-52. Gr. 8°. (Mk. 10.50.)

5 Mk., neu, Fischhaber in 1885 ;
4

'/2
Mk. Schletter Cat. 184.

- — Pathologie u. Therapie der venerischen Krankheiten, bearb. von Dr. H. Lippert.

Hamburg 1846. 8°.

Raabe’s Nachf. 65. no. 1x09: Beiband.
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Ricord, Ph. — Untersuchungen über die Anwendung der Inoculation. Zum Studium der

venerischen Krankheiten. Reutlingen 1838. 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1885. . . . a , , ,

* Neueste Vorlesungen über Syphilis u. venerischen Schleimfluss
,

deutsch von

Gerhard. Berlin 1848. 8°.

1 Mk. Derselbe 65. no. 1112.

Das französ. Orig, erschien 18

Fournier. Paris 1858. 8". (2 »/a
Mk. Schietter 184. no. 2009.)

Riecke, L. v.. Der geburtshülfliche Operationscursus. lubingen 184b. 8 .

? — Ricord, Ph., Lefons sur le chancre, publ. par. A.

50 Pf. Fischhaber in 1885.
, Tjr ,,

f Riecke, V. H., Kurtzer u. deutlicher Unterricht für die Hebammen des Herzogthums

Würtemberg. Stuttgart 1746- 8 °-
,, ,

* Riedel Joh. Chr. L., Keine Schnür brüste mehr! Oder Darstellung der grossen

Nachtheile . . . .,
welche das Tragen der Schnürbrüste, insbesondere aber das

feste Schnüren bewirken. Quedlinburg 1831. 8»

* Ueber die Ursachen der heimlichen Jugendsünden. Ibid. eod. 8«,

Riolan, Jean (f 1657?), Die Erzeugung des Menschen u. Heimlichkeiten der Frauen-

zimmer, wie auch von der Erzeugung der Söhne u. Töchter. (Aus d. Fianzös.J

O. O. (Leipzig. Kritzinger) 1765. 8°.

4 Bog. Cat. Meissner. III. (8 Sgr. Graff & Müller, Brnschw., 8. p. 20.)

— — Dasselbe. O. O. 1788. 8°.

54 kr. Scheible in e. alten Cat. — Beides zieml. selten.

Ritgen, F. A., Beiträge zur Aufhellung der Verbindung der menschlichen Frucht mit

dem Fruchthälter u. der Ernährung derselben. Mit 3 Taf. Abbild. Leipzig

1835. Folio.

3*/» Mk. Fischhaber in 1884.

§ Ritter, B., Ueber die Ermittelung von Blut-, Samen- u. Exkrementenflecken in Krimi-

nalfallen. Mit lithogr. Taf. Wiirzburg 1854. Gr. 8°. (Mk. 4.)

1 Mk. 20 Pf. Bielefeld 107. no. 606.

Ritter, G. H., Von den wahren Mitteln u. dem sicheren Wege die meisten Krankheiten

zu verhüten, sie in der Geburt zu ersticken u. der Verkürzung des Lebens auszu-

weichen. 2. Aufl. Mainz 1837. 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1885. — Ed. I. c. 1830?

Robert d. Jung., Versuch über die Me gal a nt h r o p o g e n e s i e
,
oder die Kunst, geist-

reiche Kinder zu erzeugen. (Aus d. Französ.) Leipzig 1802. 8°.

260 S. Selten! (
5
jG Rthlr. Scheible 6. p. 77 ;

2 Mk. Derselbe 147. no. 2055.)

Orig. : Robert le jeune (Louis-Jos.), Essai sur la Megalanthropogönösie, ou l’art de
faire des enfans d’esprit, qui deviennent de grands-hommes

;
suivi des traits physiognomoniques (!)

propres ä les faire connaitre, döcrits par Lavater, et du meilleur mode de gönßration.

(Motto.) D6di6 aux Membres de l’Institut National de France par Robert le jeune, des Basses-
Alpes. A Paris, chez Debray etc. et Ant. Bailleul, An X. (1801.) (sic!) 8°. 240 pp. (incl. VI pp.
pröl. et 2 ff. table des matieres.) — Nouvel essai etc. A Paris, chez le Normant, An X. (1802.)
80

. (In München.) Le meine. Seconde (Sdit., considerablement augmentöe. 2 tom. Ibid., An
XI—1803. 8". (Stockh. Novbr.-Auct. 1884. no. 1049.) (4 Mk., Prager, Berlin, 24. no. 549.)

Rochlitz, Geheimnisse der Frauen zur Erhaltung der Schönheit u. Gesundheit des Busens.

Erfurt 1833. 8°.

6 Sgr. Heberle 74. Abth. N. p. 33.

* Roehrig, Dr. A., Experimentelle Untersuchungen über die Physiologie der Uterus,

bewegung. Berlin 1879. 8°.

80 Pf. Fischhaber in 1885.

Roelph, Dr. O., Die Krankheiten des nichtschwangeren, des schwangeren, gebärenden u.

im Wochenbette befindlichen Weibes. Leipzig 1843. 8°. (Mk. 4.)
1 Mk. 50 Pf. Bielefeld 55. no. 302; 1 Mk. 80 Pf. Fischhaber in 1885.

Roeme, R. S., Genesis. Ein populärer Vortrag über das Geschlechtsleben zur Belehrung
der Gebildeten. Ludwigsburg 1827. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Scheible 147. no. 2072; 2 Mk. Fischhaber in 1885.

Römer, Dr. F. W., Keine Uebervölkerung mehr, oder wichtige Aufschlüsse über den
Beischlaf etc. St. Pauli 1850. 120 .

12 Sgr. Scheible in e. älteren Cat.— — — — Ergänzungen, Erläuterungen u. Berichtigungen zu Dr. Römers Schrift : Keine
Uebervölkerung mehr, oder Mittheilungen über den Geschlechtsumgang u. dessen
Folgen. Berlin, o. J. (185**). 8°.

1
/3 Rthlr. Scheible 32. p. 63.
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Rösch, C., Der Missbrauch geistiger Getränke in patholog., therapeut., medizin. u. gerichtl.

Hinsicht. Tübingen 1839. 8°.

1 Mk. 80 Pf. Fischhaber in 1885.

§ Röslin, Carl Ludw. Clip. (geb. 1749), Abhandlung von besondern weiblichen Rechten.

2 Bde. Mannheim, Löffler, 1775

—

79 - 4°*

x— 2: 18 Sgr. Heberte; Bd. 2; 1 Mk. 20 Pf. Bielefeld 101. no. 1327.

Rösslin, Dr. Eucharius (— Euch. Rhodion, Stadtphysicus zu Frankf. a. M.), Der
Swangern

,0
(!) f r a w e n rossgarten (sic).

(2 Rthlr., Expl. m. illum. Holzschn., Scheible

vnd Hebammen ross?arten (sic). O. O.

1512. 4
o.

”

Mit Plolzschnitten. Erster bekannter Druck.
29. (1871.) no. 1081. — Jetzt theurer!)— — Dasselbe, tit. : Der Swangern frawen vnd heb

/
amme* rossgarte\ O. O. u. J.

(Hagenau, H. Gran, 1513). 4
0

.
(In Erlangen.)

56 Bll. (letztes leer), mit Titeleinf., worin unten Grans Zeichen. Mit titelholzsch., 2 blatt-

grossen u, 19 kleineren Holzsch. Das voranstehende kaiserl. Privileg dat. 24.. Sept. 15x2,

Eucharius Rosslins Widmung an Herzogin Katharina zu Braunschweig (geb. Prinzessin von

Sachsen) 20. Hornung 1513. Darnach 5 S. Gedicht „Ermanung zu den schwa’gern frawe* vn' heb-

am'en, — Weller, Repert. typogr. Suppl. I. Nördl. 1874. Gr. 8°. p. 11.

§
— — Dasselbe. Strassburg, Mart. Flach, 1513. 4°. (Im German. Museum.)

Mit Holzschnitten. — Panzer I. p. 355. no. 755.— — Dasselbe, tit.: Der schwangeren frawen vnd Hebammen Rosegarten. A. E. : Ge-

truckt vnnd vollendet in der löblichen stat
/
Strassburg. Durch den Ersamen

herren
/
Martinum Flach. Nach der gebürt Christi. M. CCCCC. xxij. (1522.) 4

0
.

(In Erlangen, wo Titelblatt fehlt.)

i 5
1

i

,
2 Bog- mit Titelholzsch. u, 23 Textholzsch. Widmung des Verfassers an Herzogin Katha-

rina zu Braunschweig dat. Worms 20. Hornung 1513. Darauf 5 /3 S. Gedicht „Ein Ermanung zu

den schwängern frauwen vnd Hebanren. — Weller, Repert. typogr. Suppl. I. p. 27.

— — Dasselbe. Ibid. 1524. 4°.

Mit Titelholzsch. — Weller, Repert. typogr. no. 3x27 (nach Weigel’s März-Auct. 1861.

no. 5908).
_— — Dasselbe. — A. E. : Gedruckt zu Augspurg durch Haynricli Stayner 1524. 4

U
.

Mit guten kräftigen Holzschnitten. — Zapl, Augsburgs Buchdruckergesch. II. p. 171.

— — Dasselbe. Ibid. ap. eund. 1528. 4
0

.

4 fl. 48 kr. Rosenthal 13. no. 335.
* — — Dasselbe. Ibid. ap. eund. 1529. 4

0
. . . .

45 nicht num. Bll. Mit vielen Holzsch. (7 fr. 50 c. Schweizerisches Antiquariat in Zürich,

Cat. 61. no. 1774; 21 Mk. Auct. Davids, no. 3202.)— — Dasselbe. Ibid. ap. eund. 1530. 4
0

.

Mit Holzschnitten. (23 Mk. Auct. Davids, no. 3203.)

— — DEr Schwangerenn
/
frawen vnd Hebam / men Rosengarte. A. E.

.

Getruckt

vnd vollendet inn der Kay-
/

serlichen statt Augspurg, durch Hain- / rieh Stayner,

am xiii. Martij. / im M. D. vnd xxxij. Jar. (1 5

3

20 4°-

Sign. A—M, ohne Seitenz. Mit Holzchnitten ,
worunter besonders ein curioser blattgrosser

auf d. Rucks, d. Titels, wiederholt auf Bl. D 4 b. Der Zuschrift folgt auf 5 S. das Gedicht.

„Ermanung zu den schwängern frawen vnd Hebam'en“. (8 Mk. Lesser, Breslau, Dat- 17.)

— Ehstands Arzneybuch. Schwangerer Frauen vnd Hebammen Rosengarten

D. Eucharii Röslin weiland Stadtarzt zu Iranckfurt. brauen Arznei D. 01.

Cuhae (s. d.). Die Heimlichkeiten Alberti Magnt (s. d.). Von sorglichen Zu-

fällen der schwängern FrimcnLud. Bonatiohis (s. ebend.J. Leibspflegung D.oat 1 10 om.

Metlinger (s. ob. Regiment der Kinder. — „Merlinger“ ist auf S. 3 u * 3°

Druckfehler). — A. E. : Gedruckt zu Erfurt durch Wolfgang vnd Gervasium

Stürmer, o. J. (1526). 8°. (Dem Berliner Expl. fehlt d. Titelblatt.)

Weller, Repert. typogr. no. 3962 (nach Hirsching IV. no. 561).— Hiernach der Titel auf S. 30

zu vervollständigen. Ebendas, weitere Ausgaben dieses Sammelwerkes. Nachzutragen is noc 1

(nach Weller, 1. c.) ein Druck o. O. u. J. (1539b 8°-
on— Hcbammenbiichlein . . . . — A. E. : Franckf. a. M. 1505. 8 .

Mit Holzschnitten. . . ,

- Dasselbe, tit. : Hebammenbüchlein. Empfengnuss vnd Geburt dess Menschen. Auch

Schwangerer Frauwen allerhandt zufellige gebrechen .... Ibid. 1578. 8°.

Mit Holzschnitten. — Bibi. Jung.. Francof. 1682. 4
0

. p. 88. Prandel s in V len Rovbr.-. uc .

1876. no. 1471 • Beiband. War auch in Maydingers Bibi.

- Dasselbe. Aufs neuw zugericht von Ad. Lonicero. Ibid., Egenolffs Eiben,

1582. Kl. 80 .

Mit Holzschnitten. — 4 Mk. Vülcker 66. no. 566.

- Dasselbe. Ibid. 1

5

94 - 8°.

Mit Holzschnitten. — Auct. Davids, no- 3204. (12 Mk. c. adrexo.l



Rösslin—Rothe. 107

Rösslin, Dr. Eucharius. — Dasselbe, tit. : Hebammenbüchlein D. Eucharij Rösslin. h ranck-

furt bey Vincentio Steinmeyern. 1608. 8°.

Draudius p. 385. Job. Saur’s Frankf. O. IM. "V. 1608. 1- x a.

Sämmtlich sehr selten! ,

§ Rohatzsch, Dr. R. H., Handbuch für die Physikatsverwaltnng od. die Pflichten, Rechte

u. Obliegenheiten der Gerichtsärzte. 2 Bde. Augsburg 1843— 44. 80 .

3 Mk. Bielefeld 107. no. 607.

Die Krankheiten der höheren Stände. Ulm 1840. 8°.

60 Pf. Fischhaber in 1885.

* Rolffs, J. C. F., Praktisches Handbuch zu gerichtlich-medizinischen Untersuchungen u.

zur Abfassung gerichtl.-medizinischer Berichte. Berlin 1840. 8°.

1
1/2

Mk. Bielefeld 107. no. 609; 2 Mk. Fischhaber in 1885.

* — — Mutterpflichten od. Anweisung für Mütter zur regelmässigen Entwickelung der

Frucht u. des Kindes, so wie auch zur Erleichterung der Geburt u. Erhaltung ihrer

eigenen Gesundheit. Köln 1832. 8°.

* Taschenbuch zu gerichtlich-medizinischen Untersuchungen für Aerzte, Wundärzte

u. Justiz-Beamte. 2. verm. Aufl. Köln 1838. 8°. (Mk. 3.)

50 Pf. Bielefeld 107. no. 608; 1 Mk. Fischhaber in 1885. — Ed. I. c. 1835?

Roonhuisen, H. (= Hendrik van R., um die Mitte d. XVII. Jahrh. Arzt zu Amsterdam),

Historische Heil-Curen .... der vielfältigen Gebrechen der Schwangeren u.

anderen Weiber. Mit Kpfrn. Nürnberg 1674. 8°.

Auct. Davids, no. 3382. (3*/* Mk. c. adnexo.)

-j- — — Auszug aus Roonhuisens Geheimniss in der Geburtshülfe, entdeckt von J. de

V iss cli er u. H. van de Poll. Frankfurt u. Leipzig 1756. 8°.

Beides selten u. wenig bekannt.

Roose, T. G. A., Grundriss medicinisch-gerichtlicher Vorlesungen. Frankf. 1802. 8°.

70 Pf. Bielefeld 107. no. 613.
* Rosabella, Catharina, s. bei Pinaeus.

* Rosenbaum, Julius (1807— 74), Geschichte derLustseuche im Alterthume,
nebst ausführlichen Untersuchungen über Venus- u. Phalluscultus, Bordelle, Paede-

rastie u. andere geschlechtliche Ausschweifungen der Alten, als Beiträge zur richti-

gen Erklärung ihrer Schriften für Aerzte, Philologen u. Alterthumsforscher dar-

gestellt. Halle, Lippert & Schmidt, 1845. 8°.

Sehr seltene u. gesuchte Original-Ausgabe

!

§
* — — Dasselbe. 2. unveränd. Abdruck.

4V2 Mk. A. Westphalen, Flensburg, Cat. 23.
* — — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1882. 8°.

5
l

/2
Mk. Schmidt, Halle, Cat. 449.

Rosenbaum, Dr. L., Amor u. Hymen oder Geheimnisse der Liebe u. Ehe. Ein treuer

Hausarzt für Männer u. Frauen in allen Fällen der Liebe u. Ehe. Mit TKpf.
Berlin 1851. 8°.

40 kr. Scheible in e. alten Cat.

Rosenberg, Dr. C., Androgynik. Beweis für ein neues naturgemässes Heilverfahren zur
Verhütung u. Ausrottung aller geheimen Krankheiten u. zur Wiederherstellung der
Mannheit. London, o. J.

8°.

1 Mk. 20 Pf. Fischhaber in 1884.— — Die Mannheit u. deren vollständige Wiederherstellung. London (Leipzig, Spanier)
1856. 8b.

Acht Auflagen von diesem Jahr. (Weller, fing. Druckorte.) — Titel auch im Auct..Cat.
der Bibi, des Frhrn. v. Speck-Sternberg. Lpz. 1837. p. 258.

Rosenblatt, Von u. für Damen, Zeitschrift von der deutschen Damengesellschaft. Halle
1786. 8°.

Prandel’s (Wien) Novbr.-Auct. 1876. no. 451. — Rar!

Rosenbusch, Ad. v. (wohl ps. ?), 1000 Schönheitsmittel od. die Kunst den mensch-
lichen Körper zu verschönern. Eleganten Damen 11. Herren gewidmet. Nordhausen
1829. 8°.

x Mk. Bielefeld 101. no. 1326.

§ Rosshirt, J. E.
,

Lehrbuch der Geburtshilfe. Mit 4 Taf. Erlangen 1851. 8°.

(Mk. 11. 25.)

3 Mk. Schietter, Cat. 184.

Rothe, C. G., Compendium der Frauenkrankheiten. Mit 50 Holzschnitten. Leipzig Abel
1879. 80

. (Im Orig.-Lwdb. 5. 75.)
4 Mk., wie neu, Raabe’s Nachf. 63. no. 159°; 3V2 Mk., br., Derselbe no. 1391.



io8 Rothe—Roussel.

Rothe, J. V., Von der wahren Ursache der Selbstbefleckung u. Ausschweifung in der
Liebe etc. Leipzig 1798. 8°.

Bibi. Bülov. I. 2. p. 178. (60 Pf. Ackermann 49. no. 480.)

Rottmann, brdr. Julius (im J. 1721 jur. utr. Dr., f als Staatsrath u. Landvogt zu Olden-
burg 1 7 “"), Der lustige Jurist, welcher im ersten Th eil nicht allein manch-
erley ergötzende, jedoch nützliche Rechts-Fragen erörtert, verschiedene seitsahme
Gerichtshändel darstellet, viele kurtzweilige Discurse führet u. zu einigen angenehmen
Disputationen Anlass giebt : sondern auch im andern Th eil eine kurtze Anweis-
ung, wie allerhand Suppliquen etc. abzufassen unter Darstellung vieler lustigen

Exempel u. kurtzweiligen Historien mittheilet .... von J. F. R. J. U. P. (d. i.

Jul. Frdr. Rottwann
,

jur. utr. Practicus, nicht Prof.). 2 Thle. in 1 Bde.
Franclcfurt u. Leipzig, b. Pli. Gfr. Saurmann (in Bremen). 1716. 8°.

Erste seltene (anonyme) Ausgabe dieses interess. Buches, voll merkwürd. u. lustiger sexu-
eller Fragen u. Erörterungen, u. a. : Ob es besser sey, eiue Jungfer od. eine Wittwe zu hey-
rathen? — Ob eine Frauensperson, so einen zur ehelichen Pflicht Unvermögenden dennoch zu
einem Mann verlanget, ob ihr solches zu verwilligen? — Ob die Rippe daraus Eva gemacht dem
Adam überflüssig gewesen ? — Ob diejenige Jungfrau, welche öfters von Studenten Besuchung
annimmt für keusch zu halten sey? — Ob eine Jungfer zur Erhaltung der Gesundheit wol dürfe
Liebes-Werke treiben? — Ob durch die verliebten Ausdrückungen: „Du solt mein Engel sein“
eine Verlobung zu schliessen sey? — Ueber Liebestranke, Jungfern, Jungferschaft, Ehesachen etc.
Vieles in derben R e i m e n. Enth. ferner Abhandl., Erzählgn. u. Verse vom Nutzen u. zum
Lobe des Tabaks. — 6 Bll. Vorst., 366 u. 413 S., nebst 10 Bll. Reg.

— — Dasselbe. Bremen, Saurmann, 1720. 8°.

War in einem handschriftl. Privat-Cat.

* — — Dasselbe. 3. Aufl., von neuem übersehen u. vermehrt Ibid. 1725. 8°.

(In Frankfurt a. M.)
10 Bll. Vorst., 1108 fortl. S. u. 11 Bl. Reg. (8 Mk., Expl. m. fleckigem Titel, Bielefeld 101.

no. 757.)
-— — Dasselbe. Ibid. 1730. 8°.

3 Alph. 3 Bog. Cat. Meissner.

— — Dasselbe. 5. u. vermehrte Aufl. Ibid. 1738. 8°. (In Glogau, Stahn’s Bibi.)

3 Alph. 12 Bog. Vollständigste Ausgabe. Cat. Meissner. (6 Mk. Scheible 172. no. 574.)

§
— — Der lustige Philos ophus, Welcher Mancherley lächerliche u. ergetzende

Fragen u. Antworten, Gespräche u. Distinctiones, so wol in die Philosophie, als

Jurisprudentz u. Me di ein lauffend, vorbringet, Allen ernsthafften catonischen Ge-
müthern zu einer Aufmunterung zur Frölichkeit dargestellet, Und mit einem Re-
gister versehen Von dem bekannten Auctore des lustigen Juristen.
2._Aug. Franckfurth u. Leipzig (Bremen) 1734. 8°. (In Breslau, kgl. Bibi.)

Originelles Opus mit vielen derbkomischen Erörterungen u. pikanten Reimen. Tit. (roth

u. schwarz gedr.), 2 Bll. Vorr., 444 S., 7 Bll. Reg. — Zuerst gedr. tit.: Der Lnstige Philosophus
.... von F. J. R(ottmann). Rinteln 1715. 8°. (In Breslau, kgl. Bibi.) — Enth. u. a.

:

Welches die schönste Frauensperson sey? — Ob ein junger Mann könne eine alte Frau hey-
rathen? — Ob ein Prediger eine geschwängerte Dirne als Jungfer proclamiren könne? — Wenn
eine Jungfer allein unter Junggesellen wäre, bey wem sie sitzen solle? — Ob eine Hure dürfe
einen Kranz tragen? etc. etc. (6 Mk. Scheible 172. p. 928.)

Sämmtlich gesucht u. ziemlich selten.

§
— — Rituale Nupturientium, oder B e s ch r e i b un g der Hochzeit-Gebräuche,

Welche unter den bekanntesten Völckern, .... von alters her beobachtet worden,
auch zum Theil noch üblich sind. Nebst .... Betrachtung von dem Ehestande

u. dessen WirckungenJ Imgleichen (sic) von dem Laster des Ehebruchs,
.... Wobey Von den durch den Ehebruch gemachten Halinreyen u. Horn-
trägern gehandelt wird .... mitgetheilet von Frdr. Jul. Rottmann. Bremen,
Bey Phil. Gfr. Saurmann, 1715. 8°.

Curios u. selten! 4 Bll. Vorr., 450 S., 11 Bll. Reg. (über die 33 Capitel). Einiges in

Reimen. (6 Mk. Scheible 161. no. 871.)

Rougemont, J. C, Etwas über Kleidertracht, in wie fern sie einen nachtheiligen Einfluss

auf die Gesundheit hat. Bonn, o. J. 4
0

.

1 Mk. Bielefeld 101. no. 1328.

Roussel, D. M., Physiologie des weiblichen Geschlechts. Aus d. Franzos, v. Michaelis.
Berlin 1785. 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6370.— Dasselbe. Ibid. 1786. 8°.

Ebend. no. 6462.



Rousset—Rueff. 109

Rousset, Fran?., Hysterotomotochia (d. i. Geburt durch den Kaiserschnitt), übers.

durch Melch. Sebiz. Strassburg, b. Bernh. Jobin. 1583. 8».

Ungemein seltene deutsche Uebcrtragung. (6 M. 50 Pf. Auct. Davids, no. 4511.) Das
Original ist französisch. — Eine lateinisch e Uebersetzung besorgte Caspar B a u h 1 n u s.

Basil. 1588. 12". Rarissime! (6 Mk. Auct. Davids, no. 4509.) Rep. Francof. 1601. 8 Ü . (3 Mk. 60 Pf.

1. c. no. 45ro.)

Rozier, Dr. (ps ?), Ueber die geheimen Verirrungen des weiblichen Geschlechts od. des

Mädchens Geschlechtstrieb in seiner Ausartung u. in seinen Curiositäten. Leipzig

1831. 8°.

256 S. (1% Rthlr. Scheible 6. p. 79; 3 Mk., fleckiges Expl., Bielefeld 60. no. 865.) Vergriffen

u. selten

!

Orig.: Des habitudes secretes, ou de l’onanisme chez les femmes; lettres medicales, anec-

dotiques
&
et morales, a une jeune malade et ä une mere, par le D. Rozier. Paris 1825. 8°.

(1 Rthlr. Völcker 45. no. 1069.) 2e ödit. Ibid. eod. 8°. (2 Rthlr. Scheible 34. p. 170.) Rep.

ibid. 1830. 8°. fig (Gay III- p. 4.)— — Die heimlichen Verirrungen des Menschen
j

bewährter Rathgeber für beide Ge-

schlechter. Hamburg 1872. 8°.

2 Mk. Fischhaber in 1885.

Rubempr6, J. Morel de, Geheimnisse der Ehe oder Ursachen u. Wirkungen der

Krankheiten des Zeugungsvermögens etc. Melsungen 1838. 8°.

36 kr. Ackermann 32. p. 54.— — Die Geheimnisse der Zeugung, oder die Kunst, nach Willkühr (!) Knaben
oder Mädchen, geistvolle, moralisch u. physisch schöne, gesunde u. starke Kinder
zu erzeugen •, nebst Angabe derjenigen Mittel, welche die vollkommenste Zeugungs-

fähigkeit bis in’s höchste Alter gewähren etc. Mit Kpf. Stuttgart 1832. 1 2O.

1/3 Rthlr. Maske 93. p. 31. — Selten!
Orig. : Les secrets de la generation. Suivis de l’art d’etre mere sans le concours des hommes.

2 tom. avec figg. Bruxelles, s. d. 12 0
. (1 Rthlr. Scheible 33. p. 131.)— — Dasselbe. O. O. u. J. 12°.

24 Sgr. Scheible 33. p. 131.— — Dasselbe. 5. Aufl. Hamburg u. Altona, o. J. 8°.

3 Mk. Lehmann u. Lutz 49. no. 3979; 3 Mk. Fischhaber in 1885.— — Lavaterder Temperamente, Der, u. der Constitutionen, oder die Kunst,
durch untrügliche Zeichen an jedem Menschen zu erfahren, ob er mit einem sanguin-

ischen, nervösen, galligten, melancholischen, lymphatischen, verliebten etc. Tempera-
mente begabt ist, Krankheitszufälle zu verhüten u. entstandene Uebel leicht zu
heilen. 3. Aufl. Schwäb. Hall, o. J. (c. 1875)? 8°.

182 S, (1 Mk. 40 Pf. Fischhaber in 1885.)— — Venus. Taschenbuch für Alle, welche geheime Krankheiten ohne einen Arzt in

den schwierigsten Verhältnissen mit einfachen u. unfehlbaren Mitteln selbst heilen
wollen. 3. verbess. Aufl. Ibid. s. a. (c. 1875)? 8°.

1 Mk. 20 Pf. Fischaber in 1885.— — Die Zeugung des Menschen, die Stärkung des geschwächten männlichen Ver-
mögens u. die Heilung des Onanismus. Stuttgart, o. J. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Fischhabcr in 1885.

Ruckteschel,
J., Der rechte Gebrauch u. Missbrauch im Ehestand, in 3 Predigten vor-

gestellt. O. O. 1704. 8°.

War in einem handschriftl. Privat-Cat.

Rudolphi, C., Gemälde weiblicher Erziehung. 2 Bde. Mit Kpfrn. Heidelberg 1807. 8°.

1 Mk.. Expl. ohne Kpf., Scheible 147. no 2093.
Rudolphi, C. A., Bemerkungen über den Bau der Brüste (mammae). Mit Kpftaf.

Berlin 1832. 4°.

Sep.-Abdr. aus d. Abhandl. d. k. Acad. d. Wissensch.

Rübel,
J., . . . . Abhandlung von den äusserlichen Verletzungen etc. (Aus d. Latein.)

• • • . 1752, s, Abhandlung.
V Rueff (= Ruef, Rüff), Jac. (von Constanz, Steinschneider u. Chirurg zu Zürich, •{ 1558),

Hebammen-Buch, darauss man alle Heimlichkeit dess weiblichen Geschlechts
erlehrnen kann .... mit schönen Figuren gezieret. Franckf. a. M. 1533. 4

0
.

Mit Holzschnitten. War auch in der Bibi. Mehnert. II. p. 70. — Sehr seltene erste
Ausgabe

!

— Dasselbe. Franckf. a. M., Sigm. Feyerabendt, 1588. 4
0

.

Mit Holzschnitten. (5 Mk. 60 Pf. Auct. Davids, no. 3210.)

f — .— Dasselbe, von newem gebessert. Ibid., durch Joh. Saurn 1600. 4
0

.

Mit Holzschnitten u. Reimen. (1 Rthlr. 6 Sgr. Scheible 2q. no. 1091 : 7 Mk 30 Pf Auct
Davids, no. 3211.)

' 3



I IO Rueff- Ryff.

SJRueff, Jac., Ein schön lustig Trostbüclile von den erapfengknussen vnd ge-
bürten der Menschen. Ziirvch 1554. 4°.

Sehr seltene deutsche Ausgabe! — Das lateinische Werk erschien in demselben Jahre
m. d. Titel: Rueff, Jac., De conceptu et generatione hominis libri sex. C. multis figg. Christ.
Froschoverus excud. Tiguri 1554. 4

U
. (In München 2 Expl,) (13 Mk. Auct. Davids, no. 3207;

20 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 671.) Idem opus. Francof. ad Moen. 1580. 4". (In München.)
Diese u. die folg. Ausg. besonders wegen der Jobst Amman’schen Holzschnitte gesucht.
Rep. ibid., ap. Pet. Fabricium, impens. Sig. Feyerabend. 1587. 4". (In München.) (50 fr. vente
Didot, en 1882: 36 Mk., sehr schönes Expl., Schietter 184. no. 2115.)

V Ruhland, Marx Phil. (1749— 96), Nöthige Kenntnisse für angehende Hebammen -

lehrer, alle vernünftige Hausmütter, Hebammen etc. Ulm 1780. 8°.

* Rummel, R., Das Wochenbett u. seine krankhaften Zustände. Neuruppin 1867. 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1885.

* Ruppricht, S., Von der Natur u. Gesundheitspflege der Weiber in körperlicher u.

geistiger Hinsicht als Mädchen, Jungfrau u. Frau. Breslau 1840. 8°.

Ryff, Gualther H. (Rivius, eigentl. Walter Reif
,

vielleicht identisch mit Quintus Apolli-

naris ps.), Reformirte t e u t s c he Ap o th ec k, darinnen eigentliche Contrafactur der

flirnembsten vnd gebreuchlichsten Kreutter, sampt ihrer Undersclieidung, Art, Natur,

Krafft, Vermögen vnnd Würclcung. Auch was von den selbigen von apoteckischen

stücken vnnd dergleichen vielfältigen Vermischungen, der Speiss vnd Artzney dreist-

lich, bereidt werden mögen. Item Beschreibung der Lattwergen oder Confecten

etc. 3 Thle. in 1 Bde. Strassburg, Jos. Rihel, 1573. Fol. (In Zürich.)
Mit vielen Holzschnitten. (18 Mk. Bielefeld 107. no. 1002.)— — Dasselbe, tit. : Newe aussgerüste teutsche Apotheclc etc. Ibid. 1602. Fol.

Mit vielen Holzschnitten. (9 Mk. Scheible 147. no. 2099.)— — New Artzeneybuch: Darinnen die Newe erfundene Artzney allen Menschen,

so nicht allein die Frantzosen oder bösen Blätteren, Sondern auch andere

schwere Kranckheit zu heilen mit vormals vnbekandter bereittung des Indian-
ischen Holtzes, Guaicum oder Frantzosen Holtz genennet. Dressden

1584. 8°.

Sehr selten! 132 u. ix Bll. m. mehreren Holzschnitten u. schönen Initialen. (Schietter 184.

no. 1098: Beiband.) War auch in Kuppitsch’ Collection.

— — Nützlicher bericht, wie man die Augen vnd das Gesicht . . . . Scherpfen,

gesundt erhalten .... soll. Mit mancherley .... Augen Artzneyen, ....
Mit weitterer vnterrichtung. Wie man den Mundt, dieZän v

n

d B i 1

1

er

,

frisch,

rein, sauber, gesund .... erhalten .... mög. Gedruckt in Wyrtzburg durch

Joh. Myller, o. J. (vor 1600?). 4
0

.

32 nicht num. Bll. Rar! (6 Mk. 50 Pf. Auct. Graf v. WAldbott-Bassenheim. München
1883. no. 4385.)

Beschreibung, Kurtze aber vast eigentliche, nützliche vnd in pflegung der ge-

sundheyt notwende. Wyrtzburg 1549. 4
0

.

Kuppitsch’ Collection. — Sehr selten!

— — Beschreibung oder Anatomi (Des Menschen warhafftige), seines Vrsprungs,

Schöpfung im Mutterleib vnd Geburt, Contrafactur der äusserlichen vnd innerlichen

Glieder . . . Strassburg, Balth. Beck, 1541. Fol.

Mit vielen, z. Theil blattgr. Holzschnitten. O-/3 Rthlr., schlechtes Expl. dieser Seltenheit,

Heberle 53. p. 195.)— — Confect Büchlin vnd Hauss Apoteck Künstlich zu Bereyten, Einmachen vnd

recht gebrauchen manclierhandt nutzbare Confcct, Latwergen, Conserua oder Con-

diten etc. Franckfort, Chr. Egenolff, 1544 - 8°. (4"?)

Mit vielen Plolzschnitten. (10 Mk., gutes Expl. in Hlzbd. m. Schl., Völcker, Anz. 19. no.

224; 10 Mk., fleckiges Expl. ohne Tit., m. col. Hlzsch., Schietter 184.no. 2131.)

— — Dasselbe, tit.: Confect Buch vnd Hauss-Apoteck etc. Ibid. ap. eund. 1549 - 8°.

Mit Holzschnitten. (4 fl. 80 kr. östr. Brockhausen & Brauer, Wien, 8. no. 213.)

Dasselbe. Ibid. ap. eund. 1563. 8<b

4
1/2 fl., schadh. Expl. m. Beiband, Dieselben 8. no. 214.

Dasselbe, tit.: Confect-Buch vnnd Hauss-Apoteck, Künstlich zubereiten, einmachen,

vnd gebrauchen etc. etc. O. O. (Frankf., Egenolff) 1567-

368 Bll. u. Reg. Mit zahlreichen Ilolzschnitteu (von Jobst Amman?). (üMk, etw. fleckiges

§ -

XP
Frawen Rosengarten .... Franckf., Chr. Egenolff, 1545. Fol. (In

Scliaffhausen.)
Erste bekannte Ausgabe. Mit Holzschnitten. Sehr selten.

—— Dasselbe, tit.: Frawen Rosengarten. Von vilfaltigen sorglichen Zufällen vnd ge-

brechen der Mütter vnd Kinder, So jnen vor, inn, vnnd nach der Geburt begegnen



Ryff— Sätze. 1 1

1

mögenn. Franckfort, Chr. EgenolfT, o. J. (c. 1550)

wo der Schluss von Bl. 106 an fehlt,)

Mit Holsscbnitten. Ebenfalls sehr seltene Ausgabe.

Ryff, Gualther H. — Dasselbe, tit. : Schwangerer Frawen Rosengarten

Fol. (Im German. Museum,

Von vilfaltigen

sorglichen Zufällen vnd Gebrechen der Mütter vnd Kinder, so ihnen vor, in, vnd

nach der Geburt begegnen mögen. Dabei auch aller Bericht der Pflege vnd Wart-

ung Frawen, Jungfrawen, vnd Kinderwartern dienlich, vnd zu wissen von nöthen.

Franckf., Chr. Egen. Erben, 1561. 8°.

,42 S. (1 Rthlr. Scheible 29. p. 56; 24 Mk. (sic!) Bielefeld 55. no. 311.)

Dasselbe, tit.: Schwangerer Frauwen Rosengarten etc. etc. Ibid. Chr. Egenolfls

Erben, (1568). 1580. 80 .

So die Jahrz. im Auct.-Cat. Davids, no. 3212.

richtig unter Rueff eingereiht.

Dasselbe. Ibid. 1569. 8°.

Bibi. Jung. Francof. 1682. 4
0

. p. 88.

Dasselbe. Franckf. bey Steinmeyern. 1603.

Draudius p. 385. Bibi. Menz. III. Fips. 1752. p

(12 Mk c. adnexo.) Das Buch ist dort un-

80 .

1032.

(In Zürich.)

Lustgarten der Gesundheit von Haussgemach, Viehzucht vnd Feldbaw.

Franckf. 1546- Fol.

Mit Holzschnitten. — So im Cat. bibl. J. J. Schwabu angezeigt. — Rar!.

Spiegel vnd Regiment der Gesundtheit. Rechter bericht, breuchliche

purgierende Artzney, zu noturfft, mancherley gestalt, Dessgleichen die furnemsten

Species, Confect, Zuckertäfelin od. Tabulaten, Marzapan (!) etc. zubereyten. Franck-

fort, Christ. Egenolff, o. J. (1544)- 4°-

Mit Holzschnitten. (3 Mk., defektes Expl., Völcker Anz. 8.

Dasselbe, tit. : Spiegel vnd Regiment der Gesundheit

,

no. 483.)

wie man

aller Speiss

niessen sol

vnd Tränck, auss

Ibid. 1574. 8°.

derselben nach,

Küchen, Keller, vnd Apothecken brauchen vnd

Mit Holzschnitten. (6 Mk., etw. fleckiges Expl. in gepr. Pgtbd., Köhler 275. no. 1493.)

Sabinus, Von den Damen an die Damen. Rosen-Epistel mit untermischten Humoren u.

angenehmen Pikanterien über das Siebengestirn „Jugend — Schönheit — Leben
— Liebe — Treue — Ehe — Glück“, Sieben Postscripten, Erinnerungen u. cris

d’allarme an die Männer, u. einem Sonettenkranze : das Jahr u. seine Monate —
das Leben u. seine Zeiten -

,
von — . Hamburg, bei F. W. L. Meuch, 1825.

Kl, 80 .

3 Bog. — A. G. Schmidt, Gallerie deutscher pseud. Schriftst. Grimma 1840. Kl. 4
0

. p. 169—170.
— Rar !

§
-j* Sabini Secundi Versuch eines Hebammen-Examinis. Chemnitz 1774. 8°.

* Sachs, J., Aerztliches Gemälde des weiblichen Lebens im gesunden und krankhaften

Zustande, aus physiolog., intellectuellem und moralischem Standpunkte. Berlin

1830. 8°.

t'/2 Mk. Scheible, Cat. 147. no. 2103.

Sacombe, Der Arzt als Geburtshelfer. Mit Anmerk, von Kramp. Mannheim
1796. 8°.

50 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1592.

Sadler, C., Amoenitates medicae •, allerhand Erbauliches für Aerzte. 2 Thle. Leipzig
1861— 63. 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1885.

Sätze, Dreyliundert, aus der weiblichen Naturlehre. Mit Anmerk. u. Beyspielen erläutert.

Aus d. Engl, von W. Reinhard. Wien 1785. 8°.

300 zum Theil sehr verfängliche Sentenzen. Bibi. Biilov. II. 2. p. 304. (1 Rthlr. Scheible
34. p. 163.)

Zuerst gedr. Leipzig 1776. 8°. (Bibi. Günther. III. no. 6362.)— — Dasselbe. 2. Aufl. Mit kom. TVigu. Wien 1787. 8°.

2 Mk. Kühl. — Nicht häufig. S. auch S. 103.



I 12 Saiffert—Saury.

Saiffert, D. A., Beitrag zur übscliäftlichen (sic !j Arzneilehre der Suchten od. sogen,
langwierigen Krankheiten. 2 Bde. Paris, in der Druckerei der deutschen Sprach-
freunde Jahr 12. 1804. 8°.

Seltenes u. gesuchtes medicinisches Curiosum, interessant auch durch die seltsame Ortho-
graphie u. die vom Verfasser erfundenen, von Viervveg in Paris gegossenen Typen. (2 Mk.
70 Pf. Auct. Davids, no. 5366; 7^2 Mk., schönes Expl., Schietter 184. no, 2144.)

f- Salander (d. i. F. H. SchadeJ, Gründlicher Auszug aller geist- u. weltlicher Rechte,
welche meist dem noch unverehelichten Frauen-Zimmer nach seinen herrlichen

Privilegiis eigentlich zustehen. Franckf. a. M. 1725. 8d.

Vorgebunden ist dem Marburger Expl. ein anderes Curiosum desselben Verf. : Der Kern
unterschiedener Rechte, absonderlich das Tauben-, Bienen- oder Immen-Recht, geliefert von S(a-
landern). Franckf. u. Lpz. 1724. 8°. — Beides rar!

§ Salmon
,

Die Wichtigkeit des Ehestandes. Aus d. Engl. Leipzig 1738. 8°. (In

München 2 Exx.)
* Salomon, D., Die Urinbeschauer u. andere medicinische Scharlatane (sic) unserer Zeit.

Eine Schrift zur Belehrung u. Warnung für Jedermann. Quedlinburg 1838. 8°.

Saltzmann, G., Ain new gar schön vnd nützlichs Büchlin von allen Wildbeder Natur,

Wirckung vnd avgenschafft, mit sampt vnderweystlng, wie sich ain Jeder
beraitten soll, eh vnd er Badet, auch wie man Baden, vnd etliche zufell der

Badenden gewendet sollen werden. Augspurg, Pli. Vlliart, 1538. KI.-40 .

Sehr seltene u. interessante Schrift! (7^2 fr. W. Hausknecht 6t. no. 574.)

Salzloch, Badeort, seine Jod-, Brom-, Eisen- und salzhaltigen Schwefelquellen. (Satyre
von II. Hoffmann.) Frankfurt 1860. 8°.

Selten! (3 Mk. Schietter 184. no. 1132.)

§ Salzmann, Christian Gotthilf (1744— 18 11), Ueber die heimlichen Sünden der

Jugend. Mit TKpf. Leipzig, Crusius, 1785. 8°.

Renommirteste Schrift des bekannten Pädagogen.— — Dasselbe. Ibid. 1787. 8°.

Schmidt’s in Dresden Leihbibl.-Cat. 1819. no. 190.

* — — Dasselbe. 3. Auf!. Ibid. 1 799. 8°.

24 kr. König, Hanau, Cat. 6. — Sämmtlich nicht grade häufig.

Sammlung von Natur- u. Medizin-, sowie auch Kunst- u. Litteratur-Geschichten, so

sich in Schlesien u. andern Ländern begeben. 13 starke Quartbände. Mit einer

Menge (z. Theil höchst merkwürdiger) Kpfrn. Breslau 1717— 28. 4".

(15 Mk. Koebner, 151. no. 1225:) Berichte von auffälligen Krankheitserscheinungen, Seuchen,

physikalischen u. ehern. Experimenten, Missgeburten u. Sonderbarkeiten aller Art.

Sanchez, A. R., Ueber den Ursprung der venerischen Krankheit (Syphilis), aus d.

Französ. von Weber. Bremen 1775 ' 8°.

Auct. Davids, no. 2005. — Orig.: Sur l’origine de la maladie venerienne. Leide 1777. (u.

früher). 8". f2 Mk. Auct. Davids, no. 2004.)

Santino, J. (Apotheker zu Venedig), Güldene Apoteck, Von Praeparirung vnd Bereitung

allerley Artzneyen wider allerhand Schwachheiten vnd Gebrechen .... An jetzo

durch der Artzney Verstendige vnd Vorneme ins Teutscli vbersetzt. Franckf.

1606. 4
0

.

Ueber 600 S. (1 Mk. 80 Pf. Erras, Frankf. a. M., 25. no. 256.) Sehr selten!

Sarganeck
,

Geo. (Insp. adj. des Paedagogii Regii zu Glaucha an Halle, geb. (702,

-j- 1743), Ueberzeugende u. bewegliche Warnung vor allen Sünden der Unreinig-

keit u. heimlichen Unzucht: .... mit züchtiger Feder u. tiefer Ehrfurcht vor

GOtt entworfen. 2. Aull. Züllichau, in Verlegung des Wäysenhauses, bey Job.

Jac. Dendeler. 1746. 8°.

12 Bll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel) u. 736 S. Vorr. ist dat. Halle 1740. — Die

1. Ausgabe erschien in Züllichau, b. G. B. Frommann. 1740. 8°. Vgl. M. M. V. 1739. F 2 b.

(1 fl. 30 kr. Schcible in e. alten Cat.)

Saucerotte, Untersuchung vieler Vorurtheile u. Missbräuche, welche die Schwängern,

Kindbetterinnen u. Kinder betreffen. Erfurt 1780. 8°.

Bibi. Günther III. no. 6456. (40 Pf. Raabe's Nachf. 65. no. 1595.)

Saury, Physikalisch-moralisch-medicinische Mittel nach Willkühr (!) Knaben od. Mädchen

zu zeugen. Aus d. Französ. Frankf. 1785-

12 kr. Beck, Nürdl., 1. p. 187.

— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. eod. 8°.

12 Sgr. Scheible in e. älteren Cat.



Saxtorph— Schauenstein. 1 13

Saxtorph, Matthias (dän. Arzt, *

1
" 12. Juni 1800 zu Kopenhagen), Gesammelte Schriften

geburtsliülflichen Inhalts, lirsg. von P. Scheel. 2 Bde. Mit Kpftfln. Kopen-

hagen 1803. 8°.

i‘/2 Mk. Auct. Davids, no. 3365. ...
Erfahrungen

,
die vollständige Geburt betreffend. Aus d. Dänischen. Ibid.

1766. 8°.
.

Auszug aus der Entbindungskunst zum Gebrauch für Hebammen. Aus

d. Dän. von J.

&
C. K erstens. Leipzig u. Copenhagen 1792. 8°.

Umriss der Entbindungswissenschaft für Wehmütter. Kopenhagen 1801. 8°.

50 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1596.
.

§ Scanzoni v. Lichtenfels, Dr. Frdr. Wilh. (geb. 1821 zu Prag), Beiträge zur Geburts-

kunde u. Gynäkologie. 4 Thle. Mit Kpftfln. Würzburg 1853— 61. 8°.

— — Cornpendium der Geburtshülfe. Wien 1854. 8°.

Vergriffen ! 4 fr. 75 c. Hausknecht 61. no. 575.)

Dasselbe. 2. Aufl. Mit 102 Hlzschn. Ibid. 1861. 8°. (Mk. 9.)

1 Mk. 80 Pf. P. Lehmann, Berlin, 27. no. 726; 4 Mk. Eiwert, Marburg, 8. no, 2678.

Die Krankheiten der weiblichen Brüste u. Harnwerkzeuge, so wie die dem Weibe

eigenthiimlichen Nerven- u. Geisteskrankheiten. Prag 1855. 8°.

2 Mk. Raabe’s Nachf., Cat. 65.

Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1859. 8°. (Mk. 11.25.)

3 Mk. P. Lehmann 27. no. 728.

— — Lehrbuch der Geburtshilfe. 2 Bde. 2. Aufl. Mit 200 Hlzschn. Wien 1853. 8°.

(Mk. 15.)
2 Mk. Schietter, Cat. 184: 3 Mk. Raabe’s Nachf., Cat. 63. — Zuerst gedr. 1850.

— — Dasselbe. 2 Bde. 3. Aufl. Mit 200 Hlzschn. Ibid. 1855. 8°.

7 fr. Hausknecht 61. no. 576.

— — Dasselbe. 4. Aufl. 3 Bde. Mit 150 Hlzschn. Ibid. 1867. 8°. (Mk. 24.)

9 Mk. Sclüetter, Cat. 184; 9 Mk. Raabe’s Nachf., Cat. 65.

— — Lehrbuch der Krankheiten der weiblichen Sexualorgane. Mit 37 Hlzschn. Ibid.

1857. 8°. (Mk. 12.)

30 Pf. (!) Auct. Davids, no. 4774; 2 Mk. P. Lehmann 27. no. 727.

— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. (c. 1860). 8°.

— — Dasselbe. 3/verm. Aufl. Mit 37 Hlzschn. Ibid. 1863. 8°.

5 Mk., Hfrzb., Fischhaber in 1885.— — Dasselbe. 4. Aufl. 2 Bde. Mit Hlzschn. Ibid. 1867. 8°. (Mk. 12.)

6 Mk. Schietter, Cat. 184.

— — — — Campolongo (ps.), Der kleine Scanzoni. Repetitorium gynaecologicum

hystero-poeticum. 2. Aufl. Bern 1879. 8". (Mk. 1.)

70 Pf. Schcible 147. no. 305. — Ed. I. c. 1873?

Schad
,

F., Geschichte der Forschungen über den Gebiutsmechanismus während des

4. Jahrzehends des XVIII. Jahrhunderts. Giessen 1855. 8°.

Auct. Davids, no. 4163.

Schatz der Gesundheit u. Schönheit. O. O. ( Regensbg.
,

b. J. Leop. Montag.)

1766. 8°.

Cat. Vandenhöck. II. p. 516. O. M. V. 1766. p. 700.

Schatzkammer rarer u. neuer Curiositäten, mit vielen chemischen Experimenten u.

andern Künsten, nebst einem Tractat vom Cofl’ee, Thee, Chocolate, Taback etc.

Hamburg 1686. 8°.

Selten! (10 Mk. S. Glogau & Co., Lpz., 24. no. 169.)

§ Schaubühne Menschlicher Gewöhn- u. Thorheiten, Die neu-erüfnete u. lustige: Ent-
worffen in 7 Classes: Als I. Vieler Art seltsamer Würme .... (2 Bll., 120 S.)

II. Caffee- u. Thee-Logia, dessen Gebrauch u. Missbrauch. (84 S.) III. Biere-

Logia .... (120 S.) IV. Tabaco-Logia .... (96 S.) V. Caseologia . . . .

(Sign. A— C.) VI. Wurstologia .... (Sign. A— C6.) VII. Gänse-Logia . . . .

(72 S.) Alle auf das kurtzweiligstc beschrieben, und jedes in ein besonderes Trac-
tätlein .... abgefasset, und mit (6) Kpfrn. erleutert. O. O. u. J. (c. 1695). 8°.

Complete Expl. sehr selten u. gesucht
!

Jedes Stück mit Specialtitel.

Schauenstein, A., Lehrbuch der gerichtlichen Medizin. Mit besonderer Berücksichtigung
der Gesetzgebung Oesterreichs u. deren Vergleichung mit der Gesetzgebung Deutsch-
lands, Frankreichs tu Englands. Für Aerzte u. Juristen. Wien 1862. 8°
(Mk. 13.)

4 '/> Mk. Bielefeld 107. no. 622.

Hayn, Bibliothcca gynaec. etc. 8



Schauplatz— Schlüter.114

Schau-Platz. Historischer, allerhand Wunders-würdiger natürlicher Curiositäten, son-
derlich den ausserordentlichen Zustand des Menschen betreffend, nebst kurtzer

u. gründlicher Erörterung vieler hie u. da mit eingestreuter Physical. u. Medicin.
Fragen, zu heiliger Verwunderung Göttlicher Allmacht u. angenehmer Belnstigung
curieuser Gemüther aus d. berühmtesten so wohl alten als neuen Scriptoribus in

3 Thcilen mit Fleiss aufgerichtet u. eröffnet von einem bey seinem Leben wohl
erfahrnen u. belesenen Medico ( Gottfr. Chm. Windeier). Dantzig. Sim.
Beck. 4°.

ü. M. V. 1717. G 2 a. — S. auch Wunder der Natur.
Schauplatz der Natur oder Unterredungen von der Beschaffenheit u. den Absichten der

natürlichen Dinge. 12 starke Bde. Mit vielen Kpfrn. Frankfurt u. Wien
I755 -65- 8°-

Handelt u. a. ausführlich über Wohnungen, Kleidung, Lebensmittel der Menschen: Ehestand,
Auferziehung der Kinder etc. (8 Mk. Bielefeld 101. no. 1216.)

Schede. Chm. Abrah., auct. (Dr. Jo. Fr. Troppanneger praes.), Disputatio juridica de
mitiganda adulterii poena ob denegatum debitum conjugale: von der vermin-
derten Straffe des Ehebruchs wegen versagter ehelichen Pflicht. Lipsiae,

Imman. Titius, 1713. 4
0

.

32 S. Zum Theil deutsch abgefasst. (30 kr. Scheible in e. alten Cat.)
w Schedler

, J. F., Der Mensch. Eine populäre Darstellung des innern Baues u. der
Verrichtungen des menschlichen Körpers. Mit Holzschnitten. Berlin, o. J.
(18**). 80 .

80 Pf. Raabe’s Nachf. 65. 110. 680.

SchefFer. De spuriis: Bastarde. Tubingae 1734. 4°-

1 Mk. Schmidt. Halle, 491. no. 1138.

Schelver
, F. J., Von den 7 Formen des Lebens (Leib, Entwickelung, Erhaltung, Ge-

schlecht, Liebe, Schaffen, Geburt). Frankfurt 1817. 8°.

75 Pf. Erras 24. no. 164.

Schenck, Jac., Wider das Laster der Hurerey aus Ephes. 5. Leipzig 1542. 8°.

War in c. handschriftl. Privat-Cat. — Höchst selten !

Schenck, M., De infantibus suppotitiis, vulgo Wechselbillgen. Erfordiae 1675. 4
l)

-

60 Pf. Auct. Davids, no. 5372. — Rar!

Schenck von Grafenberg, Job. Geo., Wunder Buch von Menschlichen vnerhörten Wunder
vnd Missgeburten, dessgleichen von Missgeburten der vnverntinfftigen Thier, Erst-

lich in Latein beschrieben durch Johann Georg SchencTcen von Grafenberg
,
der

Artzney Doctorn. Nunmehr verteutscht. Franckfurt bey Dieterichs de Bry Wittib

vnd Erben. 4
0

.

So in Latomus’ Frankf. O. M. V. 1610. E ib angezeigt.

Orig.: Schenck a Grafenberg, J. G., Monstrorum liistoria memorabilis. C. flgg

Francof. 1609. 4". Rariss. (Auct. Davids, no. 3828.)

Schilderung der Aerzte, oder die Aerzte. wie sie sind, und wie sie seyn sollen. 2 Thlc.

Strassburg 1777. 8°.

Wenig bekannt u. rar!

§ Schilling, Dr. A., Die chronischen Krankheiten des Clerus. München 1868. 8°.

250 S. Handelt auch über Flagellanten, Geschlechtsausschweifungen in Klöstern, Krank-
heiten der Nonnen, Unnatur des Cölibats etc. (2 Mk. Fischhaber in 1885.) Zuerst anonym u. o.

J. erschienen? (27 Sgr. Scheible 33. p. 100.)

Schitier, Joh., Ein Haussbüchlein, in welchem die Kranckhcitcn des gantzen Leibes . . . .

Strassbnrg 1576. 8°. (In Breslau, Kgl. Bibi.)

Sehr rar!

Schiatter, A., Ehestands-Büchlein. Elberfeld 1868. 8°. (Eleg. geb. Mk. 2.50.)
1 t/

t
Mk. Koebner 180. no. 1151.

Schlegel, Dr. F., Die verschiedenen Methoden der Heilkunst. Populäre Vorträge über

Allopathie, Hydropathie, Homöopathie, Sympathie etc. Leipzig 1853. 8°.

1 Mk. 20 1 ’f. Fischhabei in 1885.

Y Schlicht, Geo. Sigm., Unterricht vor Hebammen, mit Vorrede Joh. Phil. Burg-
grave ns (s. d.). Frankf. a. M. 1

7

5 2 •

Schlüter, J. G. Karl. (D. d. Arzneywissenschaft u. d. Weltweisheit), Wie ist die Un-
schuld unsrer Frauenzimmer zu erhalten u. ein jedes Mägdchen an einen Mann zu

bringen? Ein aufgelösstes (sic!) Problem. 2 Bde. Altona, Verlagsgesellsch.,

1796. 8°.

Interess. u. rar! 287 u. 272 S. (3'/* Mk., Leihbibl.-Expl., Kühl; 5 Mk., gutes Ex., Dam-
kühler 7. no. 1518.)



Schmidt—Schneller. “5

+ Schmidt, Toh., Pest, Frantzosen u. Scliarbock. Augsburg 1 66
;

i „ r i • . Q /. ; rl • Vnm lutznren rieber
^ ^

80 .

Selten l'^^In^Marburg* ist noch von Schmidt: Vom hitzigen Fieber. Ib. eod. 8U .

* Schmidt, J. H., Tausend Aphorismen über die Geburt des Menschen. Berlin 1844. 8

(Mk. 4-50-)
80 Pf. Auct. Davids, no. 3372.

S. auch Lehrbuch der Geburtskunde.

v Schmidt, Toh. Tac. (Prediger zu Peest u. Palow)
,
Biblischer M e die us, oder

trachtung des Menschen, nach Physiologie, Pathologie u. Gesundheitslehre

Züllichau, in Verlegung des AVaysenhauses bey Job. Jac. Dendeler, U 43 * Gr,

Be-
ete.

80 .

1

TKpf. (Püschel sc. Lips.), 3 Bll. Vorr. (dat. Peest, d. 18. April 1743), 5 Bll . u. 761 SS., nebst

nicht mim SS. Reg. - Darin 11. a. : Von der Zeugung des Menschen; von den Brüsten; von

dem Bauche u. Schoosse; von den Zufällen der Schwängern u. Gebahrenden etc. (2 fl. 42 kr.

Rosenthal 13. no. 631.) r. -

Schmidt Rud.. Vollständiger Toiletten-Almanach für Herren u. Damen. Mit 2 Kpitat.

Leipzig, o. J.
(18**). 8Ü .

1 fr 23 c. Hausknecht 61. no. 774; 75 Pf- Schmidt, Halle. 491. no. 1161.

* Schmidt, AV., Unter welchen Umständen dürfen Mütter ihre Kinder nicht nähren u.

welche Rücksichten müssen die Wahl einer tüchtigen Amme leiten ? Stettfn

1832. 8°.

Schminck-Apotheke, Neu-eröffnete. O. O. 1694. 8°.

Cat. libror. Sim. Böckelmanni. Hamb. 1754. Append. p. toi. Sehr selten !

Schminke (Ueber die), ihre Bereitung, ihren Gebrauch, 11. ihren schädlichen u. nützlichen

Einfluss auf d. menschlichen Körper, bearb. f. die Toilette von einem Freund der

Schönen. Frankfurt a. M., Andreä, 1 7

9

^- 8®.

XVI u. 92 S. Dedic. unterz.
:
JC—e.

* Schmincke für die Jungfrawen vnd Weiber, . . . ., s. FI a y n
,

Bibi. erot. 2. A.

S. 434.
Schmitt, W. J. ,

Sammlung zweifelhafter Schwangerschaftsfalle. Wien 1818. 8°.

(Mk. 3.50.)
1 Mk. 70 Pf. Auct. Davids, no. 4113.

Schmitz, S. \\, AViens Schandsäulen. AVien, im Sept. 1.848. Gr. 8°.

20 S. Sehr selten! (3 fl. üstr. Gilhofer & Ranschburg, Wien, Anz. 1. (1885.) 110. 430:) „Ein
rücksichtsloser Angriff gegen das Wiener Kuppel wesen u. seine UnterstUtzer, mit nament-

licher Anführung der Betheiligten“.

Schneeganss, Chr. P., Ueber die Erzeugung, oder Aufzählung u. Beurtheilung aller bis-

herigen Zeugungstheorien , nebst einer vollständigen Erklärung dieses bewunderns-

würdigen Geschäftes der Natur. Jena 1802. 8°.

J|3 Rthlr. Scheiblc 6. p. 81.

§ Schneider, Dr. Jos. (Geh. Medicinalrath in Fulda, feierte 1851 s. jojähr. Jubiläum
als prakt. Arzt), Ueber die von den Gerichts ä rz ten zu erstattenden Gutachten.

Freiburg i. Br., Fr. Wagner, 1851. 8°.

Abtreibung der Leibesfrucht. — Verbrechen der Nothzucht. {80 Pf. Bielefeld 107. no. 632.)

— — Die Neuralgien in der Zeit der Pubertäts-Entwicklung. 2 Bde. Leipzig 1842
— 43. 8°. (Mk. 12.)

Auct. Davids, no. 4795.— — Ueber Nothzucht, deren verschiedene Arten u. Modificationen
,
oder Revision

über diesen wichtigen medicin.-polizeil.-gerichtl. Gegenstand. Freiburg i. Br., Fr.

AVagner, 1850. 8°.

63 SS. Vgl. ITayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 284: Unter den Beispielen ein merkw. Fall von
Nothzucht, die zwei Mädchen an einem 18jährigen, etwas blödsinnigen Buchbinderge-
sellen, Sohn eines vermögenden Oberförsters, verübten u. desshalb ins Zuchthaus kamen. (i*/jMk.
Bielefeld 101. no. 1370; 1 Mk. 80 Pf. Derselbe 107. no. 689.)

V — Die heilige Pflicht der Mütter ihre Kinder selbst zu stillen. Frank f. a. M»
1823. 8«.

§ Ueber das Sclbststillen der Mütter. Freiburg i. Br. 1846. 8°. (In Mün-
chen ex donatione regis Ludovici I.)

Schneller, Jul. Franz, Weiblichkeit. 3 .Sonette. Ein AVeihnachtsgeschenk. AVien,
AVallishausser, 1821. 8°. (Mk. 1.25.)

— — Dasselbe, tit. : Weiblichkeit. (39 Sonette.) Mit 3 hübschen Kpfrn. Freiburg,
Herder, 1830. i 20. (Mk. 1.)

•

W. Engelmann, Bibi. d. schönen Wissensch. 2. Aufl. Lpz. 1837. S. 371. (80 Pf. Bielefeld
101. no. 1372.3

8*



Schnetzler— Schönheit.1 16

Schnetzler, K., u. Fr. Neumann, Die medicinischen Geheimmittel, ihr Wesen u. ihre

Bedeutung. Karlsruhe 1 88 1 . 8°.

L. St. Goar's Frankf. Sept.-Auct. 1885. no. 1646.

Schnurr, Balth. (geh. 1572 zu Lendsidel in Wiirtemberg
,

Pfarrer zu Hengstfelden,
-j- 1644), Kunst- vnd Wunder büch lein. Franckf. 1614. 12 0 .

Erste Ausgabe dieses s. Z. populär gewordenen Werkes. Enthält ein Confect-, Fisch-, Wein-,
Küchengarten-, Pflantz-

,
Artzeney-, Mahler- und Wunderbüchlein. (2 fl. Ackermann 35.

no. 807.)— — Dasselbe, tit. : Kunst- vnd Wunderbüchlein, darinnen allerhand nützlich, vnnd zu

einer wolbestellten Hausslialtung
,

wie auch andere zum Schimpft" vnd Kurtzweil
gehörige Sachen vnd Kunststück

,
verfasst vnnd begriffen

,
jetzo zum andern

mahl in Truck geben, vnnd vermehret, durch Balthasarum Schnurn (sic)

von Lendsidel. Franckfurt bey H. Antonio Hummen. 1615. 8°.

Latomus’ Frkft. M. M. V. 1615. E 3 a. — Enth. Confect-, Koch-, Vogelfang-, Wein-, Essig
u. Bier-, Wurzgarten-, Küchengarten-, Baumgarten-, Häg-, Artzney-, Mahler

,
Wunder- und

Fischbüchlein. (3 fl. 48 kr. Rosenthal 13. no. 1046.)— — Dasselbe. Franckfurt b. Conradt Eifrid. 8°.

M. M. V. 1631. D 3 a.— — Dasselbe. Franckf. 1651. 8°.

4 fl. 12 kr. Rosenthal 13. no. 1047.— — Dasselbe, tit.: Kunst-, Hauss- und Wunder- Buch, auffs new ersehen (sic),

verbessert und vermehret. Franckfurt, b. Willi. Serlin. 1656. 8°.

Name des Verlegers im O. M. V. 1657. D 2b. — Vom Kochen, von den Vögeln, Fischen,
Krebsen, Wein, Essig, Bier, Artzney en, Destillation, Kindbetterinnen, Hebammen,
Hägungen, Metallen, Alchymie, Malerkunst etc. (2 fl. 42 kr. Ackermann 35. no. 808.)— — Dasselbe. Mit Kpfrn. Franckf. 1664. 8°.

Monatbüchlein. — Jagdbüchlein. — Pflantzbüchlein. — Probirbüchlein. — Frauenbüchlein.
— Malerbüchlein. — Rossbüchlein. — Wunderbüchlein. — Complimentirbüchlein. — Freyer-
bücblein etc. (2 fl. 12 kr. Rosenthal 13. no. 632.) Diese Ausgabe war auch in Brentano’s Bibi,

p. 188 angezeigt.

— Dasselbe, tit.: Vollständiges Kunst-, Hauss- u. Wunder Buch, darinnen

nicht allein zur Hausslialtung dienliche Sachen, sondern auch andere rare Kunst-

Stücke begriffen etc. Mit Kpfrn. Ibid. 1690. 8°.

Artzney-, Probir-, Fr auen -,K i n d er -, Ross-, Wein-, Freyer# etc. Büchlein. — Haydinger’s
Bibi. I. 2. Wien 1876. no. 987.

Welche Ausgaben in Berlin u. München??
Schnurrer, Dr. Fr., Chronik der Seuchen in Verbindung mit den gleichzeitigen Vorgängen

in der physischen Welt u. in der Geschichte des Menschen. 2 Bde. Tübingen

1823—25. 8°. (Mk. 15.50.)
2 Mk. Auct. Davids, no. 2756: 3 Mk. Fischhaber in 1885.

* Schobiss, Barth. Frid., auct. (Ernest. Frid. Schroeder praes.j, Dissertatio juridica de

divortio, von der Ehescheidung. (Promotion vom 29. III. 1662.) Jenae,

Paul Ehrich, 1716. 4
0

.

26 S. Nur in lat. Sprache. Am Schluss einige Lobgedichte auf die Schrift.

Schönfeld, Emil v. (ps. ?), Euphrosyne od. die Dame von Welt. Ein nützliches Sitten-

büchlein für Jungfrauen u. Damen überhaupt etc. Ein Toilettengeschenk. Nord-

hausen, Rosinus Landgraf, 1829. 12°.

2 Bll., 98 S. — S. 52 ff. Von der Liebe, dem Brautstande etc.

Schönfelder, Phil., Kurtze Anmahnungen vnd Lehrstück an die Hebammen. Allen Ge-

bärenden zum Trost, nach B. Timao. Ingolstadt 1607. 12°.

1 Mk., wassert). Expl., Ackermann 44. no. 901 ;
2

*/4 Mk. Bielefeld 55. no. 342.

— — Tractat von d. Kinder- Wehe, Fraiss vnd Hinfallen der Jünglingen, Knaben, Mägd-
lein vnd Weibspersohnen. Allen Wehe-Müttern, vnd Seug-Ammen zum Trost.

Ibid. 1691. 1

2

l)
.

1 Mk. 80 Pf., wasserfl. Expl., Ackermann 44. no. 902 : 5 Mk. Bielefeld 55. no. 343.

Beides sehr selten!

Schönheiten des Frauenzimmers, s. Bräuner, Job. Jac.

* Schönheitsunterricht für Frauenzimmer, oder verbesserte Ausgabe des Taschenbuchs

für Frauenzimmer, Leipzig, Heinsius, 1781. 8°.

6 Sgr. Scheible 6. p. 81. — Zuerst gedr. ibid. 1774. 8°. (Cat. Vandenhoeck. II. p. 705.)

— S. Taschenbuch f. Frauenzimmer.

Schönheits- u. Gesundheitskatechismus fiir's schöne Geschlecht: Lesebuch für Mädchen,

welche mannbar werden. Leipzig 1797 - 8 ft
*

42 kr. Ackermann 32. p. 56. — Selten!
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Schöpfer, J., et J. Ii. Schütz, De juvenum virginum privilegiis: Vom Jung-Gescllen-
R echte. Francof. 1 689. 4°.

86 yp. (36 kr. Ackermann 35. no. 183:, 1 Mk. L. St. Goar 43. p. 238.)

— — Iclem opus. Ibid. 1713- 4°\
8 Sgr. Sclieible in e. älteren Cat.

§ Schoepsius, Carol. Gfr., auct. (Job. Henr. Meier praes. Disputatio inaug. jurid. de

serto virginum: Vom Jungfer-Krantz. Erfordiac 1693* 4 "•

7 Sgr. Scheible in e. älteren Cat.; 1 Mk. L. St. Coar 43. p. 4802; 1 Mk. Bielefeld 60.

no. 907.

§
— — Idem opus. Ibid. 1713. 4°.

§
— — Idem opus. Wittembergae 1740. 4

0
.

— — Idem opus. Halae 174h. 4°.

Schola Salernitana vel Parisiensis (= Regimen sanitatis Salernitanum vel Parisiense). —
§

* Regime’ sanitatis. O. O. u. J. 4°.

Lateinisch-deutsche Verse. 8 Bll. Hain no. 13730- M eller, Annal. II. p. 3.

Anglicoru* regi co’scripsit scola solennis

Ad regimen vite presens hoc medicinale

Dye schuel zu parvss hat geschriben vnd gesa't etc.

§
— — Dasselbe, tit. : Regimen Sanitatis. Am Ende: Finit regimen sanitatis. Publii

Virgilii Maronis de liuore Incipit. 4
0

.

8 Bll., die eine Lage ausmachen. Ohne Signatur, Custos u. Blätterzahl. Rückseite d. letzt.

Bl. leer. — Hain no. 13731. Panz. Zus. p. 13. no. 61 b.

;f — — Dasselbe, tit.: Regimen sanitatis. Am Ende: Finit regime’ sanitatis. Impressum

lipezk per Conradum Kacheloffen S. a. 4°.

Latein. Distichen m. vierzeil. deutscher Uebersetzung. 8 Bll. Hain no. 13732. Weller
Annal. II. p. 3.— — Dasselbe. O. O. u. J. 4

0
.

8 Bll. Nicht bei Hain, Panzer u. Choulant. (5 Rthlr. T. Ü. Weigel in 1872.)

§
— — Dasselbe, tit.: Regime’ sanitatis. Am Ende: Impressum Lyptzk per Melchiorem

Lotter Anno dmini M. xcix. kalen. Marcii. (1499.) 4
0

.

10 Bll. Hain no. 13733. Weller, Annal. II. p. 3. (4 Rthlr. Weigel in 1872.)

Die ausführlichen Titel der Ausgaben vor 1500 s. bei Hain u. Panzer, u. a. 5 Augsburg e r

Drucke: 1472, 1481 u. 1482. Fol. (Alle 3 in Berlin.) 1490. 4
0

. (Ebd.) 1495. 4
0

. (Karajan’s
Bibi. no. 1038; 1

1(3 Rthlr., defektes Expl., Scheible 29. no. 1031.)

§
— — Dasselbe, tit.: Regime’ sanitatis. Am Ende: Impressum Lyptzk p Melchiar (!)

Lotter / x\nno domini. M. quingentesimo. (1500.) 40 . (In Freiburg i. Br.)
Latein. Hexameter mit deutscher Uebersetzung. 10 Bll. Hain no. 13734. Weller, Report,

typogr. no. 167.

Die schul tzu paryss hat geschriben vnd gesant
dem edelcu kunige von engelandt
das gegenwertige artzt buchlein
wie der mcnsch regiren sal das leben sein etc.

* — — Dasselbe, tit. : Regimen Sanitatis (Holzschnitt)

De’ tranck solt ich nit nemen yn
Es wer dan besser Zeichen gsin

Dis ist das Regiment der gesuntheit durch all / monat des gantze’ iors wie man
sich halten soll

/
mit essen vnd trincken vn’ onch von lossen etc. Am Ende:

Impressum Argentine per Matliia’ Brant.
/
im Rosen garten etc. Anno d’ni im.

v c - ior. (1500.) 4°. (In Zürich u. im German. Museum.)
10 Bll. Serapcum 1858. p. 270. Weller, Report, typogr. no. 168; Suppl. I. p. 51.

Die schul von Paryss hatt gesandt
Dem grossen künig von engelland.
Uis gegenwertig artzbüechlyn
Wie der mcnsch regieren soll das leben syn etc.

Dasselbe, tit. : Regimen Sanitatis,
/

Dis ist das Regiment der gesundheyt durch
all ino

/
nat des gantzen iars wie man sich halten sol mit essen un’ trinken vnd

auch von lassen etc. Am En de: Impressum Auguste per Johannem Fro- / schauer.
Anno dn’i M. ccccc.

j. (1501.) 4
0

.

10 Bll., sign, a—b, so dass auf a sechs, auf b vier Bll. kommen. Das 10. Bl. ist ganz leer

;

ebenso die Rücks. d. Titels, anf welchem nach den ersten zwei Worten ein Holzschnitt steht.Dem Verf. der deutschen Verse lag ohne Zweifel eine der älteren o. J. erschienenen Uebesetz-
ungen voi, die er aber oft abgeändert hat. — v. Meusebach zu Panzer I. p. 255. no. 518
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Schola Salernitana. — Dasselbe. Ibid. 1502. 40.
Mit 1 itelholzsclin. Weller, Annal. II. p. 4. (8 fl. 48 kr. Rosenthal 13. no. 605.)

Dasselbe, tit. : Regimen sanitatis. Diss ist das Regiment der gesuntheit durch all

monat des gantzen jars wie man sich halten soll mit essen vnd trincken. vnd auch
von lassen, Mich. Greif, 1502. 4O.

8 Bll. m. 2 Holzsch. — Weller, Repert. typogr. no. 243 (nach T. O. Weigel, Cat. (1863).
no. 8725 f. u. Ivuppitsch’ Collection no. 5803).— Dasselbe, tit.: Regimen sanitatis. Am Ende: Impressum Lyptzk per Melcliiorem
Lotter Anno domini M. quingentesimo tertio. (1503.) 4

0
.

10 Bll. Weller, Repert. typogr. no. 266 (nach d. Danziger Oktob.-Auct.-Cat. 1862. II.

no. 314.)— — Dasselbe, tit. : Regimen sanitatis .... Impressum Argentine per Mathian hupfufF

1506. 4
0

. (In Freiburg i. Br.)
11 Bll. m. Titelholzsch. — Weller, Annal. II. p. 4 (nach Panzer, Zus. p. 104.).

* — — Dasselbe, tit. : Regimen Sanitatis. Diss ist das Regiment der gesuntheyt durch
all monat des gantzen iars . . . . Am Ende: Impressum Auguste per Joliannem
Eroschauer. Anno dn'i 1508. 4°.

10 Bll., letztes leer. Mit Titelholzsch. — Weller, Repert. typogr. no. 458. (i'/.l Rthlr.,
schmutziges Expl., Heberle 74. C. no. ni.)— — Dasselbe, tit.: Regimen Sanitatis .... Am Ende: Imp'ssum Nuremberge p
Hieronymum Höltzel. 1508. 40. (In Nürnberg.)

8 (7?) Bll. mit Virgil’s Gedicht de livore. — Panzer p. 298. no. 623. Weller, Annal. II. p. 4.

(20 Sgr., Expl. ohne Bl. 5 u. 8, Heberle 74. C. no. 112.)

— — Dasselbe, tit.: Regime’ sanitatis. Am Ende: Impressum Lyptzk per Melchior
Lotter

/
Anno domini. M. quingentesimo nono. (1509.) 4

0
. (In Freiburg i. Br.

u. Neustift.)
Lateinische Hexameter mit deutscher Uebersetzung. 10 Bll. m. Titelholzsch. Panzer, Annales

VII. p. 164. Weller, Repert. typogr. no. 510.

Die schul tzu paryss hat geschriben vnd gesant
dem edeln kunige von engelant
das gegenwertige artzt buchlein
wie der mensch regiren sal das leben sein etc.

— — Dasselbe, tit. : Regimen sanitatis.
/ Diss ist eyn gut Regiment der gesuntheyt /

durch alle Monat des ganze’ Jares /
wie man sich halte’ sol mit essen

/
vnd

trincken vnnd saget
j
auch von aderlossen. Am Ende: Fridericus Hewman im-/

primebat Moguntie. / Anno domini M. D. viiij. (1509.) 4
0

.

8 Bll- m. Titelholzsch. — Weller, Repert. typogr. no. 511. (Verbesserung des Titels Panzer
no. 651.)

— — Dasselbe, tit.: Das regime’t der gesuntheit
/
IN dysem biechlin findestu

/
wie sich

ein jeglich mensch halten sol mit / essen vnd mit trincken durch die zwölff /

Monat dess gantzen Jars, ouch wie ma’ / sich halte’ sol mit aderlassen. Diss

büchlin
/

ist zusame’ geläsen vnd gemacht durch vil hochgelerter / doctor der

artzny zu eren eim kiing von Engclla’d. Am Ende: Getruckt in der löblichen

stat Ba / sei durch Pamphiliu’ Gengenbach. (1513.) 4°. (In Zürich.)

Nur die deutsche Uebersetzung in Reimen. 6 Bll. Im Tttelholzschnitt (S. Damian
dem Kranken eine Medicinflasche reichend) steht die Jahrzahl: 1513. Am Sc ilusse das Baseler

u. Druckerwappen, oben darüber: S. R. F. — Serapeum. 1858. p. 270 u. 299. Weller, Repert.

typogr. no. 796.
Die schul won Paryss hat gsandt
Dem grossen küng von Engellandt
Diss gegenwertig artzet büchlin etc.

— — Dasselbe, tit.: Regimen sanitatis .... Am Ende: Getruckt in der fryen stat

Strassburg durch Mathis Hupfuff 1513. 4
0

.

Mit Titelholzsch. — Weller, Annal. II. p. 4 (nach Panzer, Zus. 126).

— — Dasselbe, tit.: Regimen Sanitatis . . . . Am Ende: Impressum Niirnberge per Jodo-

cum gutknecht . . . . 1

5

1 5 • 4°*

8 Bll. — Weller, Annal. II. p. 4 (nach Panzer, Zus. p. 132).

— — Dasselbe, tit.: Regimen Sanitatis diss ist ein Regiment der Gesundheit .... wie

man sich halten soll mit essen vnd auch mit trincken vn* sagt von aderlassen. A m
Ende: Impressum Nurenberge per Jodocum Gutknecht Anno M.D.xix. (1519.) 4

0
.

8 Bll. Weller, Repert. typogr. no. 1263 (nach Butsch, Cat. 26. p. 67; Kuppitsch’ Collection

no. 5806).

— — Dasselbe, tit.: Regiment der gesundtheyt. Wormbs 1530. 4°*
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Schola Salernitana. — Dasselbe. (Latein. -deutsch u. polnisch.) Crokaw 1532. 40,

Weller, Annal. II. p. 4 (nach Kuppitsch’ Collection 110. 5807).

* — — Dasselbe, tit. : Diss biechlein sagt von dem Regiment der gesuntheit. Erfurt,

o. J. 8».
'

— — Dasselbe, tit. : Regiment der gesundtheit .... O.O. u. J. (Bern, Math. Api-

arius c. 1550). 8°. (In Zürich.)

Nur die deutschen Verse. 8 Bll. — Weller, Annal. II. p. 4.— — Dasselbe, tit.: Regiment der Gesundheit .... Leipzig 1552. 8°.

Weller, Annal. II. p. 4. (nach Kuppitsch’ Collection no. 5809).
{i — — Dasselbe, tit.: Ein Regiment der Gesundheit. Maintz, bey Jordan, o. j. 8'.

— — Dasselbe. (Neudruck.) Paderborn 1806. 8°.

Weller, Annal. II. p. 4,

* — — Dasselbe, tit.: Regimen sanitatis Salernitanum. Gesundheitsregeln der Salerni-

tanischen Schule. Latein, u. im Versmasse der Urschrift verdeutscht, nebst Ge-

schichte der Schule. Hrsg, von J. Diintzer. Köln 1841. 8 Ü .

8 Sgr. Ileberle 74. C. no. 113.— — Regimen sanitatis Angliae olim regi a schola Salernitana vel Parisiensi scriptum

.... nunc Germanicis rythmis illustratum. Vitebergae, Georg. Rhau, 1546.

8°. (Im Germ. Museum.)
— — Dasselbe in: Regimen Sanitatis Salernitanum, D. i., Ein schön alt Büchlein aus

den eltisten vnd besten Doctoren der Artzenev .... Hannoverae excudebat

Henningus Rudenus Anno 1547. 8°.

3 Bog. — Darnach abged. in Scheible’s Schabjahr IV. S. 309. Hrsg. u. dem Borchard v.

Salderen gewidmet 12. Febr. 1547 von Joh. Bus mann zu Hannover.— — — — Dasselbe, tit. : Regimen sanitatis, d. i. ein alt Büchlein aus den ältesten vnd
beriimbsten Doctoribus der Artzney, vor Zeiten dem König in Engelland zuge-

schrieben. Cölln, Herrn. Hoberch, 1595. 8°.

Die 3 letzten Titel aus Weller’s Annal. II. p. 4.

* — — Regimen Sanitatis Salernitannum. Das ist: Wie ein Mensch seine Gesundheit
pflegen, u. sich so wol für manclierley Leibes-Gebrechen u. Schwachheiten bc-

freyen also auch praeserviren u. verwahren kan (!). Auss dem Latein in das

deutsche gebracht von Fl am in io Gas tone, Philos. & Medic. Doch, des

Schwibser u. Zülcher Kreyses wie auch der Stadt Züllich Ordinario. Zu Franck-
furt an der Oder Druckts Erasmus Rösner

,
des zu Ende nahenden 1665.

Jahres. 8°.

In deutschen Reimen. 16 Bll., sign. A, B. Titel in Einf. Rucks, d. vorletzten u. das letzte
Bl. leer. — Rar!

* — — Schola Salernitana oder Salernitanische Schule. Frankfurt u. Leipzig 1750. 8°.

— — — — Becher, Joh. Joach., Parnassus medicinalis illustratus. Oder Thier-,
Kräuter- u. Berg-Buch. Sampt der Sale mischen Schul. 4 Thle. in 1 Bdc.
Ulm 1663. Fol.

So in Gilhofer & Ranschburg’s (Wien) 2. Anz. angezcigt (no. 474: 6 fl. üstr.).

— -- — — Cur io, Jo., Conservandae bonae valetudinis praecepta longe saluberrima,
Regi Angliae quondam a doctoribus scholae Salcrnitanac versibus conscripta etc.

Francof., Egcnolph, 1568. 8°.

560 S. Mit vielen Holzschnitten u. einer gereimten dcntschcn Ucbersctzung.
Selten ! Ebert 20612. (i 2/^ Rthlr. Scheiblc 4. no. 334.)

Von dieser Ausgabe des Joh. Curio gibt es mit abweichendem Titel noch frühere
Egenolph'sche Drucke: 1551. 8". (24 Sgr. Heberle 74. C. no. 105); 1557. 8°- C

5
/c

Rthlr. Der-
selbe no. 106): 1559. 8°. (3 fl. Rosenthal 13. p. 637.) — S p ii t e r e Frankf. Ausg. : 1573. 8".

(Ebert.):, 1612. 12". (l/
3 Rthlr. Heberle 74. C. no. no.)

Scholz, Wunderbare Haut-Kranckheit bey einer Frau zu Nürnberg. Mit Abbild, des
Haargewächses. Nürnberg 1662. 8°.

I V* Mk. Schmidt, Halle, 491. no. 1164. — Rar!
Schosulan, Joh. Mich., Abhandlung über die Schädlichkeit der Schnür brüste.

Wien, Trattner, 1783. 8°.

Schreger, Chm. Heinr. Thcod. (1768—1833), Die weibliche Schönheitspflege für jeg-
liches Alter u. Lebensverhältniss. Nürnberg, o. J. (1811). 8°. (Mk. 3. )

Rthlr. Scheiblc 43. p. 48.

- Dasselbe m. d. Tit.: Kosmetisches Taschenbuch für Damen, zur gesundheitsgemässen
Schönheitspflege ihres Körpers. Mit TKpf. Ibid. 1812. 8°.

’/s Rthlr. Scheible 6. p. Si.
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Schreger, Odilo, o. S. Bened. (1697— 1774), Kleine Hausapotheke, oder Sammlung
der besten Hausmittel für Kranke in der Stadt u. auf dem Lande. München
1769. 8°.

— — Dasselbe. Augsburg 1774. 8°.

— — Vorsichtiger Spe iss- Meister, od. nützlicher Unterricht vom Essen u. Trincken,
zu Erhaltung u. Verlängerung der Gesundheit, mit untermengten lustigen Historien.

Nebst vielen Haussmitteln zu unterschiedlichen Zuständen. München u. Stadt

am Hof 1 766. 8°.

Erste Ausgabe. — Haydinger’s Bibi. II. no. 1621.— — Dasselbe. Ibid. 1768. 8°.— — Dasselbe. Augsburg 1776. 8°.

— — Der vorsichtige u. nach heutigem Geschmack wohlerfahrne Speise- Meister,
samt einer Anweisung zum Kochen, Trenschiren u. einigen Complimenten, mit

beygefügten allgemeinen Tischregeln. München 1 769. 8°.

— — Dasselbe. Ibid. 1770. 8°.

— — Dasselbe. Neue Auflage. Augsburg 1778. 8
a

.

Ucber Schreger s. Baader, Lexikon verstorb. baier. Schriftst. I. 2. p. 224—225.

Einige der hier angeführten Bücher wohl auch in München.
Schreiben eines Cavalliers an ein Fräulein, betreffend den neuerfundenen Damen-

Thee, Caffe u. Chocolate, oder eigentlich Mandelate. 2. Aufl. Erfurt, in

dem Lorberischen Buchladen. 8°.

M. M. V. 1749. E 2 a. — Die r. Aufl. ist in d. früheren Mess-Verz. nicht angezeigt.

Schreiben an neu verheirathete Frauenzimmer. Flensburg 1772. 8°.

Schreiben an einen Freund über das Geheimniss das männliche u. weibliche Geschlecht

nach Willkür zu erzeugen. Strassburg 1 786. 8°.

Scheible 6. no. 2538: Beiband.

Schreiber, E., Das Mädchen in Bezug auf dessen Bestimmung u. ihr Verliältniss als Ge-

liebte u. Braut. Wien, o. J. (18**). 12°.

50 kr. östr. Kuppitsch Wwe. 75. p. 19.

Schreyer, Casp. Heinr., Erörterung der Frage, ob u. wie die Unfruchtbarkeit u. allzu

frühzeitiges Gebähren
,

so von Zauberey oder sonsten herkommet
, durch unser

W o 1 c k en s te i n i s c li es Frauen- Bad . . . ., curiret werde. Leipzig 1696. 8°.

Bibi. Kielmans-Egg. II. p. S53. (1/3 Rthlr. Lippert, Halle, Cat. 30.) — Zuerst im M. M. V.
1686. C 4b mit der Firma „Franckf. (a. d. O.), b. Jerem. Schrey“ angezeigt. — Sehr rar!

§ Schrick, Michel, Ain guts nutzlichs büch/lin von den aussgeprenten wassern.
Am Ende: Getruckt zu Vlm von Hannsen Zainer /

Im M.ccccc. vnd. ij. Jar.

(1502.) 40.

14 Bll. Titelholzscli. auf Rückseite wiederholt. Verfasser auf 5. S. genannt: Michel
Schrick.

Die Ausgaben vor 1500 s. bei Hain u. Panzer, u. a.: Augspurg, Joh. Bänder, 1478. Fol.

(In Berlin.) — Der Druck Ulm, Conr. Dunkmut, 1482. Fol. scheint gänzlich unbekannt geblieben.

(18 'li Mk. Auct. Graf v. Waldbott-Bassenheim no. 3216.)

Dasselbe, tit. : Von den aussgepranten Wassern in welcher mass man die nutzen

vnnd prauchen sol zu gesunthait der menschen. Augspurg
,
Hans Froschaucr,

1 5 1 1
.

4°.

Weller, Repert. typogr. Suppl. H. no. 437 (nach Th. Ackcrmann’s in München Cat. 98.

no. 558.).

§
_ — Dasselbe, tit.: Von

/
den aussge- /

brenntn* wassern / in welcher mass man
/

die nützen vnd brauchen / sol zu gesundthait vn’ /
' fristung d’ gebre-

/
chen d’

menschen. Am Ende: Anno domini. M.ccccc. xi. (1511.) Volendl durch

Hannsen Schensperger den Jungen zu
/
Augspurg, an sant Pauls bekör abent. 4

0
.

r2 Bll. Verfasser auf 2. S. genannt: Michel Schrick. — Weller, Repert. typogr. no. 657.

— Dasselbe, tit.: Von den aussgebranten Wassern, in welcher mass man die nutzen

und brauchen soll zu gesunthayt der menschen. Vlm, Hans Zainer, 1514. 4
0

.

Weller no. 853 (nach Schratt’s Cat. IV. p. 97.).

Dasselbe, tit.: Von allen geprenlen Wassern, in welches mass man sie nützen vnd

gebrauchen soll zu gesundheyt .... Am Ende: Nürnberg, Jobst Gutkneckt,

I5 1 ". 4°*

iVlit 4 Holzschnitten. — Weller no.

IV. p. 97.): Suppl. I. p. 54.

1073 (nach Ascher, Cat. 1847. no. 7806. u. Schratt’s Cat.

Dasselbe, tit.: Von allen geprenten / wassern in welcher mass man die / nützen

vnd gebrauchen soll zu gesuntheyt vnnd
/

fristung der geprechen der menschen.
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Am Ende: Gedrückt vnd volendet in der Keyserlichen Reichstat Nürnberg,
/

durch Jobst Gutknecht, nach Christi vnsers lieben herrcn / gebürt, Tausent funff

hundert vnd achtzehen Jar, /
Am vier vnd zwayntzigisten tag des Aprillen. (1518.)

4°. (In Erlangen.)
12 Bll. (letztes leer) ni. Titelholzsch. — Weller, Suppl. I. no. T49.

§ Schrick, Michel, Dasselbe, tit. : YO11 den vss gebrenten wassern
/
Ein guts niitzlichs

buclilyn. In wölcher mass
/
man die zu den glydern nützen vnd bruche* soll,

/

als dann meyster Michel Schrick doctor
/
der ertzney die de - mensche* beschribe'

hat. Am Ende: Getruckt zu Strassburg, durch Johannes / knoblauch als man
zalt. M.ccccc.vn'xix. Jar. (1519.) 4

0
. (In Lübeck u. in Zürich.)

14 Bll. m. Titelholzch. — Gesner’s Verzeicliniss. 1783. II. p. 87. Weller, Repert. typogr. no.

1266; Suppl. I. p. 54.— — Dasselbe, tit.: Von allen geprentcn / wassern, in welcher mass man die
/
nützen

vnd gebrauchen sol
,

zu gesundheyt vnd’
/

fristung der gebrechen der menschen.

Am Ende: Gedruckt vnd volendet in der Kayserlichen Reichstat
/
Nürmberg

durch Jobst Gutknecht, Nach Christi / vnsers lieben herren gebürt. M.D.XXiij.
jar,

/
Am aylfften tag des Mayen. (1523.) 4°.

12 gez. Bll. (letztes leer) m. Titelholzsch. — Weller no. 2679 (nach dem N. Lit. Anzeiger
1808. Sp. 157. u. Butsch, Cat. 34. p. 84.).

Schröder (auch Schröter), Casp., Eröffnung unterschiedlicher Heimlichkeiten der
Natur. Frankfurt u. Leipzig (Erfurt) 1727. 8°.

Cat. Cammercr. II. p, 594., wo auch das folgende:

— — Das galante u. nützliche vermehrte Jungfern-, Weiber- u. Kinder-A po-
theck gen, nebst bewährten Medicamenten wider alle heimliche u. andere Kranck-
heiten des Weibes-Volcks. Ibid., b. Hier. Phil. Ritschel. 1721. 8°.

O. M. V. 1720. D 3 b. Hartung. Cat. univ. Kgsb. 1746. 8°. p. 334. — Zuerst gedr. Leipzig
1715. 8°. O. M. V. 1715. E 5 a. (2 Mk. Koebner 182. no. 1442. unter Schröter.)

Schröder, Dr. H., Die junge Mutter, od. praktischer Belehrcr u. Rathcr der Frauen vor
u. nach ihrer Niederkunft, u. Mittheilung der bewährtesten Heilmittel bei Kinder-
krankheiten etc. Hamburg 1843. 8°.

50 Pf. Fischhabcr in 1884.

Schröder, K., Handbuch der Krankheiten der weiblichen Geschlechtsorgane.
3. Aufl. Mit 147 Holzschn. Leipzig 1877. 8°. (Mk. 10.)

5 Mk. Raabe’s Nachf., Cat. 65.; 4 Mk. Auct. Davids, no. 4781. — Zuerst gedr. 1870.— — Dasselbe. 4. Aufl. Ibid. 187*. 8°.— — Dasselbe. 5. Aufl. Mit 174 Holzschn. Ibid. 1881. 8°. (Mk. 10.)

7
,
/2 Mk. P. Lehmann, Berlin, 27. no. 734.— — Lehrbuch der Geburtshülfe. Bonn 1870. 8°. (Mk. ir.)

2 Mk. Raabe’s Nachf., Cat. 65.— — Dasselbe. 2. Aufl. Mit 26 Holzschn. Ibid. 1S71. 8°. (Mk. 11.)
L. St. Goar’s (Frankf.) Sept.-Auct. 1885. no. 1685.

* Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1872. 8°. (Mk. 12.)

0V2 Mk. Auct. Davids, no. 3332; 5 Mk. Eiwert 8. no. 2814.

Dasselbe. 4. Aufl. Mit 107 Holzschn. Ibid. 1874. 8°. (Mk. 14.)
6 Mk. Schietter, Cat. 184; 7 Mk. Eiwert 8. no. 2815; 8 fr. Hausknecht 61. no. 580.

* — — Dasselbe. 5. Aufl. Ibid. 187"'. 8°.
* — — Dasselbe. 6. Aufl. Ibid. 1880. 8°. (Mk. 15.)

9 Mk. P. Lehmann 27. no. 733.

Schröer, J., Gedancken über das gewöhnliche T h c c t r i n c k c 11. Franckf. 1096. 8°.
Selten! (1 fl. Ackermann 35. no. 906.)

Schröter, J. S., Das Alter u. untrügliche Mittel alt zu werden. Weimar 1803. 8°.
1 Mk. Koebner 182. no. 849.

§ Schuch, F. J., Die Brüste u. ihre Verrichtungen. Regensburg 1S32. 8°.
20 Pf. Auct. Davids, no. 4705.

§ Schürmayer,
J. H., Handbuch der mcdicinischcn Polizei. Erlangen 1848. 8°.

(Mk. 10.)
1 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 2105.

Gerichtlich-medizinische Klinik. Mit 3 Taf. Carlsruhc 184b. 80 .

1 Mk. Bielefeld 107. no. 641.

— Lehrbuch der gerichtlichen Medicin.
gerichtlichen Leichenobductioncn.

luwam. Mit Anhang, praktische Anleitung zu
„in 1850. Gr. 8°. (Mlc. 7.60.)

..

handelt u. a. von der Zeugungsfähigkeit, abnormer Geschlechtstrieb, Befruchtung, weibl. u.

““"i?.
1, GeschJechtsyermögen, über den Coitus, Entjungferung, Nothzucht, Masturbation

(1 Mk. 80 Pf. Btelefeld 107. no. 642: 1 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 2x06.)
etc.
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I 22 Schürmayer —Schurigius.

§ Schürmayer, J. H., Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1854. 8°. (Mb. 7.60.)
2 V2 Mk. Derselbe 107. no. 643.— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1861. 8°. (Mk. 7.80.)

3
,
/2 Mk. Derselbe 107. no. 644.— — Dasselbe. 4. Aufl. Ibid. 1864. Gr. 8Ü

. (Mk. 8.80.)

5 Mk. Derselbe 107. no. 645; 3 Mk. Schietter 184. no. 2286.

7 Schütte, Joh. Heinr. (1694— 1774), Medizinischer Unterricht von den Ursachen der
Kranckheiten u. des Todes. Soest 1732. 8°.

7 Die wohlunterwiesene Hebamme. Frankfurt u. Wesel 1765. 8°.

7 Schütz, J. F., Gründliche Anweisung zur Hebammenkunst. Hildburghausen 1770. 8°.

Schütze, G., Lobschrift auf d. Weiber der alten deutschen u. nordischen Völker. Ham-
burg 1776. 8Ü .

262 S. (1 Mk. 20 Pf. Bielefeld xor. no. 1396.)

§ Schule des Ehe-Standes, Die wohlaufgerichtete hohe
,

oder Unterricht für lediges

Frauenzimmer. Franckfurt u. Leipzig (Kopenhagen) 1740. 8°'

Sehr selten

!

Schultz, Gottfr., Bewährte Kunst vergnügt u. lange zu leben. 2 Thle. Leipzig 1 707.

8°. (In Breslau, Kgl. Bibi.)
Wenig bekannt u. rar !

Schultze
,

B. S., Lehrbuch der Hebammenkunst. 7. Aufl. Mit 90 Hlzschn. Leipzig

1884. 8b. (Mk. 7.50.)
6 fr., neu, Hausknecht 63. no. 539.— — Wandtafeln zur Schwangerschafts- u. Geburtskunde. (20 Tafeln mit Text.) Leipzig

1865. Fol. (In Carton Mk. 36.)
10 Mk. Auct. Davids, no. 3343.

Schulz. E., Gefahren-Wörterbuch zur Erhaltung des Lebens. 2 Bde. (A—Z.) Erfurt

1828. 8°.

3 Mk. Bielefeld joi. no. 1390. — Nicht häufig.

Schulz, Fr., Maximen u. Gedanken über beyde Geschlechter. (Deutsch u. französ.)

Augsburg 1798. 8°. (Mk. 5.)

1 Mk. Bielefeld 101. no. 1392: 1 Mk. Ricmann Cat. 12.

Schulz
, J., Die Bestimmung u. Erziehung des weiblichen Geschlechts. 2. Aufl. Stutt-

gart 1847. 8°. (Mk. 4.80.)
Verschiedenheit d. männl. u. weibl. Geschlechts : geschieht!. Stellung d. weibl. Geschlcchts-

Eigenthii i lichkeit, d. weibl. Natur etc. (2 Mk. Bielefeld 101. no. 1393.)

Schulz v. Schulzenheim, Anweisung zu Erreichung eines hohen Alters, od. die Kunst

das Leben zu verlängern. Stockholm 1822. 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1884.

Schulze, Dr. F.. Medicinisches Haus- u. Reise-Tasclienlexikon, ein wahrer Schatz auf

Reisen, zur See, auf dem Lande u. überhaupt da, wo keine Apotheke zur Hand.

Dresden 1870. 8°.

1 ’/2 Mk. Fischhaber in 1885.

Schumacher
, W., Weibliche Schaam u. Entartung. Ursachen des Mangels an brauch-

baren Dienstboten. Danzig 1826. 8°. Selten!

§ 7 Schurigius (Schurig), Dr. Martin. (Stadtphysicus in Dresden), Ch v 1 o 1 o gi a historico-

medica, hoc est, chyli humani, sive succi hominis nutritii, consideratio pliysico-

mcdico-forensis. Dresdae 1725. 4
0

.

i'/a A- östr. Brockhausen & Brauer, Wien, 8. no. 224.

Schur ig’s Schriften sind stellenweise in deutscher Sprache abgefasst u. enthalten viel-

fach pikante u. culturgeschichtl. interessante Erörterungen. Die meisten der hier angeführten

Bücher, besonders die gynaecologischen, sind gesucht u. selten. — S. auch bei M a u r i c e a u.

— — Embry ologia historico-medica, hoc cst, infantis humani consideratio physico-

medico-forensis. Dresdae et Lipsiae, Hckcl filius, 1729. 4".

1
1/3

Rthlr Scheible 43. p. 49.

^ 7 — — Idem opus. Ibid., Chr. Hekclii filius, 1 7

3

2 * 4°*

950 pp. (1 Rthlr. Richter 11. Harrassowitz, Lpz., rr. no. 962.1

§ Mart. Sckurigii Gynaecologia historico-medica, hoc est, congrcssus mulie-

bris consideratio physico-medico-forensis, qua utriusque sexus salacitas et castitas

deinde coitus ipse et ejus voluptas et varia circa hunc actum occurrentia etc. cx-

hibentur. Dresdae et Lipsiae, Iiekel, I 73 °- 4°*

2 Bll., 418 S. u. 9 Bll., Syllabus auctorum et Index rerum. Curiosc Abbild, auf S. 227. Ge-

suchtes Werk, voll pikanter, theilweise in deutscher Sprache geschriebener Erörterungen u. Hi-

storien. (i>(3 Rthlr. Scheible 43. p. 49.)



Schurigius— Scopp.

f Schurigius (Schurig), Dr. Martin, Haematologia historico - medica, hoc est,

sanguinis consideratio physico - medico - curiosa. Ibid. 1 7 44 - 40> (In Marburg

2 Exx.)

§
— — Litho log ia historico-medica, hoc est calculi humani consideratio physico-me-

dico-curiosa. Ibid. 1744. 4
0

.

§
— — D. Mart. Schurigii

,
Physic. Dresdens., Muliebria historico-medica, hoc est,

partium genitalium muliebrium consideratio physico-medico-forensis. Dresdae et

Lipsiae, Hekel filius, 1729. 4
0

.

Nur in lat. Spr. 4 Bll. Vorst., 384 S. u. 18 Bll. „Syllabus autorum & Index rerum“. (1 ''3 Rthlr,

Scheible 43. p. 49; r 1/3 Rthlr. Richter u. Harrassowitz 11. no. 961.)

§
— — Mart. Schurigii Parthenologi a historico-medica, hoc est, virginitatis consi-

deratio .... Dresdae et Lipsiae, Hekel filius, 1729. 4
0

.

2 Bll., 384 S. u. 18 Bll. „Syllabus autorum & Index rerum.“ (i*(s Rthlr. Scheible 43. p. 49;

3 fl. östr. Brockhausen u. Brauer 8. no. 225.)

§
— — Sialologia historico-medica, hoc est, salivae humanae consideratio physico-

medico-forensis. Dresdae, haeredes Miethii, 1723. 4
0

.

§ 7 — — S p e r m a t o 1 o gia historico-medica, hoc est seminis humani consideratio phy-
sico-medico-legalis

,
qua ejus natura et usus insimulque opus generationis et varia

de coitu, de castratione, phimosi, circumcisione, infibulatione, de hermaphroditis
etc. traduntur. Francof. 1720. 4

0
.

Ca. 700 pp. (2 Rthlr. Scheible 34. p. 179:, 6 Mk. 10 Pf. Auct. Davids. no. 5382; 7
*/3 Mk.

Koebner, Breslau, 151. no. 970; 2 fl. 60 kr. östr. Brockhausen u. Brauer 8. no. 226.)

§ f — — Syllepsiologia historico-medica, hoc est conceptionis muliebris considc-

ratio-physico-medico-forensis. Dresdae et Lipsiae, Chr. Hekelii fil., 1731. 4
0

.

i 1

/3 Rthlr. Scheible 34. p. 179 (mit der unrichtigen Jahrz. 1713): ro Mk. (zusammen mit der
„embryologia“ von 1732) Koebner 151. no. 971.

Schutz, Der persönliche. Aerztliche Abhandlung über die Krankheiten der Ge-
schlechtstheile. Mit 25 anatom. Abbild. Ehrenbreitstein, o. J. (c. 1880). 8°.

2 Mk. Fischhaber in 1885.

Schutz gegen Gefahr u. Schande. Aerztlicher Rathgeber in allen geschlechtlichen
Krankheiten, von einem praktischen Arzte. Nürnberg, o. J. (c. 1880). 8°.

1 Mk 40 Pf. Derselbe in 1885.
* Schuward, Joh., Ehren-Fackel dess .... Ehelichen Lebens .... Leipzig 1585.

Fol.
Seltenes moralisirendes Werk.

Schwabe, Lonr., Frauen-Dienst, oder Hülffs-Mittel für allerhand Krancklieiten der schwän-
gern u. andern Franen. Erfiurt 1672. 8°.

Cat. libr. rar. D. Matth. Pauli. Drcsd. ^15. p. 90. Bibi. Kielmans-Egg. II. p. 1080. —
Sehr selten!

Schwangerer, Kreystender, Wöchnern (!) vnd Säugender Regiment oder Vnterweisung,
Sampt einem Verzeichnuss gesundter vnnd vngesundter Speisen vnnd Tranck. Hall
1591. 40.

So bei Draudius p. 385.

Schwartz, Joh. Casp., Kiystircn als ein allgemeines Haus-Mittel, höchstnöthig, nütz-
lich u. heilsahm, in allen Vorfällen .... Item Vom W asscr- u. Tabaclcs-
Gebrauch, in einem Gespräche vorgestellet. Hamburg 1723. 8°.

Haydinger’s Bibi. I. 2. Wien 1876. no. 904.

§ T Die bczerrete Narren-Kappe der Bartschererey. Freyburg (fing.
)

1702. 8°.

^ * Fried! v. Wah rh ei t s bürg
, Joh., Die mit Schellen bespickte u.

zurück geschickte Schwartzische Narren-Kappe. Ibid. 1703. 8°.
Drei rare Curiosa.

‘
Schwartze, Herrn., Beiträge zur Geschichte des Foetus im Foctus. Mit Kpftaf. Mar-

burd 1860. 4O.

Auct. Davids, no. 3942.
Schwarzer, C., Handbuch der Geburtshülfe. 2 Bdc. Wien 1838. 8 '.

1 */a Mk. Schietter 184. no. 2292.
Schweickhard, C. L.. Medicinisch-gerichtliche Beobachtungen. 3 Bdc. Strassburg 1 789.

8°. (Mk. 9.80.)
1 Mk. 80 Pf. Bielefeld 107. 110. 048.

§ ScoPP5 Joh - Geo., Tractatus de jure divortiorum. Vom Recht der Ehescheid-
ungen. Frankfurt u. Leipzig 1756. 4

0
.
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124 Sebizius—Siderocrates.

Sebizius (= Sebiscli)
,

Melcli. (Arzt, Prof, in Strassburg, geb. 1578, y 1674) ,
Be-

schreibung .... etlicher Missbrauche .... in dem Gebrauche der Sauerbrunnen.
Strassburg 1647. 8°.

V — — Von etlichen Missbrauchen in Bädern. Ibid. eod. 4
0

.

Etwa mit vorigem einerlei?— — De notis virginitatis, deutsch, s. bei Pinaeus.
Folgende Sammlung Sebiz’ scher Schriften sei hier mit erwähnt: Exercitationes medicae,

acced. dissertationes de disorimine corporis virilis et muliebris, de notis virginitatis etc. C. figg.

Argent. 1672. 4". 190 Pf. (!) Auct. Davids, no. 476t.)

Sämmtlicli sehr selten! Ueber den Verf. s. auch Gay, bibliogr. de l’amour II. p. 430—431.

Seibold, D. Frz. Feld., Julie, oder: Ueber die Krankheiten der Liebe. Zur Erhaltung
der Schönheit 11. Gesundheit dem schönen Geschlechte gewidmet von — . Franken-
thal, Gegels Erb., 1798. 8°.

150 S. (incl. 5 Bll. Vorst.). Zuschrift an die „Bürgerin Auguste Hunolstein“ ist dat.
:
„Kircli-

lieim, Jenner 1798.“ Selten! (*/a Rthlr. Scheible 6. p. 81: i‘/a Rthlr. (sic) Derselbe 43. p. 49.)

Seidler
,

Bestimmung der Jungfrau, ihr Verhältniss als Geliebte etc. Quedlinburg

1843. 80 .

60 Pf. Schmidt, Halle, 491. no. 1178.

Seiler, B. W., Die Gebärmutter u. das Ei des Menschen in den ersten Schwangerschafts-

monaten. Mit 12 Tfln. Dresden 1832. Fol. (In Carton Mk. 1 5.J

1 Mk. 90 Pf. Auct. Davids, no. 3701.

Sejour de Lorraine (ps.), Die Geheimnisse der Schönheit, od. gründliche An-
weisung zur Pflege der verschiedenen Körpertheile etc. Ein freundlicher Rath-

geber für Jedermann, besonders aber für das schöne Geschlecht. Aus d. Französ-

ischen. Neue Aufl. Stuttgart 1857. 120 .

336 S. (48 kr. Scheible in e. alten Cat.) Zuerst gedr. ibid. eod. 120. 320 S.

Orig. : Los secrets de la beaute du visagc et du corps. Paris 1856. 8°. (12 Sgr. Scheible

6. p. 8r.)— — Dasselbe. Ibid. 1859. 12 0
.

14 Sgr. Scheible 6. p. 8i.

Seitz, Dr. Alex., und seine Schrift über die Lustseuche vom Jahre 1509. Iirsg. von

Moll. Stuttgart 1852. 8Ü .

1 Mk. Bielefeld 56. no. 698; 1 Mk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 2001.

Titel d. Orig.: „Ein nützlich regiment wider die bösen frantzosen mit etlichen clugen

fragstücken“.

Sendschreiben eines studiosi medicinae aus Hehnstädt an seinen Freund in Hamburg
über die Frage: ob es recht u. gut sev, dass ein doctor medicinae seine Artzneyen

für seine Patienten selber mache u. ausgebe -

,
oder ob er alles aus der Apotheke

verschreiben solle? Leipzig 1709. 4
0

.

1 >/2 Mk. Koebner 182. no. 1183.

Senff, Carl Frdr., Die unseeligen Folgen leichtsinnig getrennter Ehen. Halle 1 7 7

7

- 8°.

War in einem handschriftl. Privat-Cat.— — Lehrbuch für Hebammen. Mit 12 Tfln. Ibid. 1812. 8°.

60 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1607.— — Ueber Vervollkommnung der Geburtshülfe
,

nebst Geschichte der Entbindungs-

schulen. Ibid. eod. 8°.

75 Pf. Derselbe 65. no. 1608.

-j- Servaes, F. J. J., Anleitung zur Geburtshülfe für Hebammen. Osnabrück 1803. 8'.

“ Seubert, Ludw. Rud. (1733—90), Kurzer Auszug aus der Lehre von der Hebammen-

kunst, in Frag u. Antwort. Ulm 1770- 8 °.

Seulen, J. A.., Das Zurückbleiben der Nachgeburt. Frankf. 1825. 8".

Auct. Davids, no. 4576.

Sexti Platonici Artznevbuch : von Vögeln, wilden vnd zahmen 1 liieren, für allerhand

Kranckheiten zu brauchen. Basel 1615. Kl. 8°.

Rosenthal 16. no. 263: Beiband. — Rar!

Sibly, E.. Medicinischcr Spiegel, oder über die Befruchtung des weiblichen Menschen

etc. Aus d. Engl. Mit ICpfrn. Leipzig I 796 - 8°-

Bibi. Bülov. I. 2. p. 177 -
.

,

Siderocrates . Sam. (Brettanus)
,

Cvclopacdia Paracelsica Clinstiana. Drey Luchei von

dem waren vrsprung vnd herkommen der freyen Künsten, auch der Physiognomia,

obern Wunderwerken vnd Witterungen, darinn auss der H. Schrifft mit beständ-

igen grund nach notturfft dargethan würt, dass alle freye Künst, als Schreiberey,

Rednerey, Rechnung, Singkunst, Erdmesserey, Gestirnkunst sampt der Naturkundig-

keit vnd Artzneykunst etc. gelehrt werden sollen. O. O. I 5 8 5 * 40,

5 Mk. Scheible 147. no. 2482. — Rar!



Siebenhaar—Siegemundin. 125

Siebenhaar, J. F., Encyclopädisches Handbuch der gerichtlichen Arzneikunde für Aerzte

u. Rechtsgelehrte. 2 Bde. Leipzig 838— 40. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Ehvert 8. no. 2906 ;
6 Mk. Fischhaber in 1885.

Siebold, Adam Elias v. (1775 — 1828), Darstellung des Kindbettfiebers. Frankf. a. M.

1826. 80.

Handbuch zur Erkcnntniss u. Heilung der Frauenzimmerkrankheiten.

1 8 1

1

.
8°.

_ — Dasselbe. 2. Aull. 2 Bde. Ibid. 1821 — 26. 8«, (Mk. 30.)

3 Mk, Bielefeld 55. no. 361.

Dasselbe. 2. Aull. 2 Bde. Wien 1829. 8°.

Nachdruck? (2 Mk. Bielefeld 55. no. 362.)

Dasselbe. 5 Bde. Ibid. 1826. 8«. (Mk. 30.30-)

3'/, Mk. Erras 24. no. 279.

— — Journal für Geburtshülfe etc., s. ob. S. 58.

Lehrbuch der theoretischen u. praktischen Entbindungskunst. 2 Bde.

1810. 8".

§
— — Dasselbe. 4. Aull. Nürnberg 1824. 8°.

§
— — Lehrbuch der Hebammenkunst. Wiirzburg 1808. 8°.

§ Dasselbe. 5. Aull., tit. : Lehrbuch der Geburtshülfe. Ibid. 1831. 8°.

Ibid.

Leipzig

— — Lucina, s. ob. S. 73.
— — Ueber praktischen Unterricht in der Entbindungskunst. Nürnberg 1803. 8°.

— — Dasselbe. 2. Aufl. Leipzig 1818. 8°.

Siebold, Carl Caspar v. (1736 — 1807), Praktische Beobachtungen über die Castration.

Frankfurt a. M., b. Varrentrapp. 1802. 8°.

58 S. — S. Oberteutsche Lit.-Ztg. 1802. II. p. 602.

Siebold, Ed. Casp. Jac. v. (1801 — 61), Abbildungen aus dem Gesammtgebiete der theoret.-

prakt. Geburtshülfe, s. ob. Maygrier.
Zuerst gedr. Berlin 1828: 2. Aufl. 1835.— — Geburtshüllliche Briefe. Braunschweig 1862. 8°.

80 Pf. Auct. Davids, no. 3139.— — Lehrbuch der Geburtshülfe. Mit Holzschnitten. Ibid. 1854. 8°. (Mk. 8.)

3 Mk- Schietter, Cat. 184. — Zuerst godr. 1843.
* — — Lehrbuch der gerichtlichen Medicin. Berlin 1847. 8°. (Mk. 7.50.)

i'/j Mk. Bielefeld 107. no. 650.— — Zur Lehre von der künstlichen Frühgeburt. Göttingen 1842. 8°.

i!r — — Versuch einer Geschichte der Geburtshülfe. 2 Bde. Berlin 1839—45. 8°.

Vergriffen u. sehr selten ! (26 Mk. Auct. Davids, no. 3087.)

Siebold, Geo. Christoph v. (1767 — 98), Systematische Darstellung der Manual- u. In-

strumental- Geburtshülfe, nach Ilofraths (G. 20) Stein (s. d.) prakt. Anleitung zur
Geburtshülfe, zum Belaufe seiner Vorlesungen lirsg. Würzburg, b. Riemer. 1794.

3 Bog. 80.

— — Ueber die angebliche Verminderung des Gewichtes der Frucht im Mutterleibe durch
die amnische Feuchtigkeit. Ibid. 1796. 28 S. 4°.

Cfr. Baader, Lex. verstorb. baier. Schriftst. II, 2. p. 159.

Siede, Joh. Chrn. (1765—1806), Das kleine nützliche Buch für die Jahre des Mannbar-
werdens, in Beziehung auf Temperament, Geist, Herz, Wachsthum, Gesundheit u.

Schönheit; ein Lesebuch für Eltern u. junge Leute beyderley Geschlechts. Leipzig
1797- 80.

Meusel’s Lex. VII. p. 495. Bibi. Günther, no. 6704. (8 Sgr. Scheible 6. p. 82.)

Sieg u. Mittel im Genuss der Liebe u. zur Zeugung u. Fortpflanzung des Menschen.
Leipzig (c. 1800). 8°.

Interessant u. rar! (4 Mk. Lesser 17. no. 330.)

Siegemundin, Justine (geh. DittrichinJ, Die Chur-Brandenburgische Hoff-Wehe-Mutter.
Mit Kpfrn. Cölln a. d. Spree 1690. 4

n
.

Seltene erste Ausgabe. (12
’/2 Mk. Auct. Davids, no. 3229.)

* — — Dasselbe. Berlin 1 708. 4°.
2

j ;t
Rthlr. Graff u. Müller 8. p. 22.— — Dasselbe. Mit vielen Kpfrn. Leipzig, b. Joh. Fr. Braun. 1715. 4

0
.

O. M. V. 1715. E 3a. (1 fl. 36 kr. Ackermann 37. no. 557.)

* § t — — Dasselbe, tit.: Die Königl. Preussisclie u. Chur-Brandenburgische Hoff-
Wehe-Mutter, d. i. ein höchstnöthiger Unterricht von schweren u. unrecht stehen-
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den Geburten, in einem Gespräch vorgestellet. Mit 42 Kpftaf. (1 davon in Fol.)
Berlin, Rüdiger, 1723. 4

0
.

348 SS. (excl. Vorst, u. Reg.)- (4‘/^Mk., gebr. Expl. mit Beiband, Kühl n. no. 621; 3 Mk.
Seligsberg 189, no- 2974.)

Siegemundin, Justine, Dasselbe. Ibid. 1741. 4
0

.

2 fl. König, Hanau, Cat. 6; 5 Mk. 40 Pf. Auct. Davids, no. 3231.

V — — Dasselbe. Ibid. 1752. 4
0

.

V — — Dasselbe. Ibid. 1756. 4°.

—• — — — Hahn, A., De Justinae Siegemundin meritis in altem obstetr. Vratislaviae

1849. 8°.

60 Pf. Auct. Davids, no. 3094.

J Silberling, Joh., Versuch über die Anfangsgründe der Entbindungskunst für die Land-
hebammen der Freyschule im französ. Kriegshospitale. Strassburg 1779. 8°.

§ Simon, Fr., Venus Urania, od. über die Liebe. O. O. 1794. 8°. Rar!

§ Simon, Dr. Frdr. Alex, (prakt. Arzt in Hamburg, geb. 1793, f 1869), Kritische Ge-
schichte des Ursprungs, der Pathologie u. Behandlung der Syphilis, Tochter u.

wiederum Mutter des Aussatzes. 2 Bde. in 3 Abtheil. Hamburg, Hoffmann u.

Campe, 1857— 60. Gr. 8°. (Mk. 13.50.)
Zus. 771 S. Zerfällt in die Hauptabschnitte: Alter u. Ursprung der Lustseucbe. — Kritische

Geschichte der 1495 in Italien ausgebrochenen Lustseuche. — Morbus gallicus vom ersten Aus-
bruch bis Ende des XVI. Jahrhunderts. — Morbus gallicus im XVII. Jahrh. (4 Mk. Kühl n.
no 623; 4

,
/.> Mk. Auct. Davids, no. 2025; 5 Mk. Fischhaber in 1885.)— — Geschichte u. Schicksale der Inunktionskur. Ibid. 1860. 8°. (Mk. 6.)

1 Mk. 40 Pf. Auct. Davids, no. 202.

§
— — Der Kampf mit einem Lindwurm oder unerwiesene Existenz der konstitutionellen

Syphilis vor dem Jahre 1495. Ibid. 1859. 8°.

IV—85 SS- — Auf dem Titel steht noch: Vgl. Doctor Lindwurm (nomen et omen !) Can-
statt’s Jahresbericht u. s. w. 1858. Bd. IV. p. 432. Prof. Lebert, Prager Vierteljahrschrift 1857.

Bd. IV. p. 123—134.— — Der morbus gallicus s. neapolitanus. Ibid. 1860. 8Ü .

Auct. Davids, no. 2026.

§ J — — Versuch einer kritischen Geschichte der örtlichen Lustübel u. ihrer Behand-
lung seit der ältesten bis auf die neueste Zeit. 3 Thle. Ibid. 1830—4Ü. 8°.

— — S. auch Ri cord.

§ Simon. Frdr. Alex, jun., Von den sogenannten galanten Krankheiten. Ein Rathgeber

für gebildete Laien jeden Standes. Hamburg, Berendsohn, 1845. 8°.

Simon, J. G., Commentatio historico-pliysico-juridica de impotentia conjugali : Von dem
ehelichen Unvermögen u, anderen mit der Lehre vom Ehestand verwandten

Dingen. Ed. VI. Jenae 1734 - 4°-

24 Sgr., mit Beiband, Scheible, Cat. 32. — Frühere Ausg. m. d. Tit. : Brevis delineatio im-

potentiae conjugalis. Jenae 1682. 4". 250 pp. (1 fl. Ackermann 37. no. 559; t Mk. 40 Pf.

Auct. Davids.’ no. 5391,) — Ed. IV. ibid. 1718. 4". 192 pp. (2’/; Mk. O. Richter, Lpz.)

— — Vom Recht der Wehe-Mütter. Ibid. 1671. 4
0

.

60 Pf. Weller, Bautzen, 62. no. 167.

§ Sims
,

Dr. J. M., Klinik der Gebärmutter-Chirurgie
,
mit besonderer Berücksichtigung

der Sterilität, deutsch von Dr. H. Beigel. Mit 142 Ilolzschn. Erlangen 1866.

8». (Mk. 6.)

1 Mk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 4839; 2 Mk. Fischhaber in 1885.

§ — — Dasselbe. 2. Aull. Ibid. 1870. 8 ft
.

2^/2 Mk. Eiwert 8. no. 2934.

§
— — Dasselbe. 3. Aufl. Mit 152 Hlzschn. Ibid. 1873. 8Ü .

(Mk. 7.Go.)

3 Mk. 80 Pf., wie neu, Derselbe no. 2935.

§
— — Ueber Ovariotomie, deutsch von Dr. H. B e i g e 1 . Ibid. 1873. 8Ü .

(Mk. 3- 2 °-

1

1
1

/2 Mk. Derselbe no. 2936.

Sincerus, Alexander, Des galanten Frauen-Zimmers wohl eingerichtetes .... Galanterie-

Apothecklein, darinnen Alles was zur Schönheit u. deren Erhaltung dienlich, ent-

halten. Nürnberg, b. Joh. Friedr. Rüdiger, o. J. (c. 17*2). 12«.

7 Bog. M. M. V. i'/n, C 3b. Cat. Meissner I. ('/3 Rtlilr. Scheible 4. no. 1490,)

— — Dasselbe. Ibid. 1728. 8°.

Weller, index pseud. (wo auch die vorige Ausgabei. — Beides rar!

Sincerus, J., Unterweisung wie die meisten Kranckheiten sicher zu curiren etc. hianckf.

1716. 8°.

2 Mk. Fischhaber in 1884.
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Sinogowitz
,
H. S., Das Kindbettfieber physiologisch u. therapeutisch erklärt. Berlin

1845. 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1885.
( _

Sintenis, S., Mütterlicher Rath an meine Tochter, wie sic die glücklichste Gattin, Mutter

u. Hausfrau werden könne. 2. verm. Aufl. Mit TKpf. Halle, Hendel (\on ^ / 9

5

.)

*

8°. (Mk. 2.50.)
Anzeige des Verlegers.

* — Dasselbe. Ibid. 1879. 8°. (Mk. 3.)

1 Mk. 50 Pf. Schietter, Cat. 184.

* Sitten, Gebräuche u. Narrheiten alter u. neuer Zeit. Ein Lesebuch für alle Stände.

Mit TKpf. („die Maien-Königin“, gest. von J. C. Richter). Berlin, in der Buchh.

des Commerzienraths Matzdorff. 1806. 8°.

VI—366 S. Interessante Aufsätze, u. a. : Gerichtshof der Liebe, Heiraths-Gebräuche, Mode-

bäuche, Moden, Toiletten-Gebräuche der alten Römerinnen, Wochenbett d. Männer etc. (4 Mk.

Scheible 147. no. 249g.)

Skierander, Der einfältige Patiente. Görlitz 1733. 8°.

x Mk. Koebner 182. no. 1192. — Selten!

Slevogth, Dr. Gli., Meditatio juris sacri, de vocatione ad pastoratum sub conditione ma-

trimonii cum defuncti pastoris vidua aut filia ineundi. Von der V ocation

unter der Schiirtze. Jenae 1 7

3

1
. 4

0
.

7 Sgr. Scheible 21. p. 31.

§
— — Idem opus. Ibid. 1733. 4 °-

8 Sgr. Derselbe, Cat. 34.

§
— — Idem opus. Ibid. 1739. 4

0
.

2 Mk. Bielefeld 60. no. 943.

§
— — Idem opus. Ibid. 1 743. 4°.

§
— — Idem opus. Ibid. 1748. 4

0
.

f Smellie, William (schott. Arzt, f 1763), Eine Sammlung besondrer Fälle in der Heb-

ammenkunst. Aus d. Engl, von G. H. K ö n i g s d ö r fe r. 3 Bde. Altenburg

1 7^'% 1763, 1770. 8°. (Bd. 1 fehlt in Marburg.)
Zuerst gedr. 1754. — Selten!
Orig.: Smellie, W., A collection of cases and observations in midwifery. London 1754. 8".

C50 Pf. Auct. Davids, no. 3358.) Von demselben Vcrf. ist dort angezeigt: Theory and practice

of midwifery. 3. ed. London 1756. 8°. (4 Mk. 1 . c. no. 3276.)

— -— Sammlung anatomischer Tabellen .... aus d. Engl, von Huth
,
in Ivpf. gestoch.

u. hrsg. von Seeligmann. Nürnberg 1758. Fol.
Selten u. geschätzt

! (7 Mk. Auct. Davids, no. 3333.)
Orig.: Smellie, W., A set of anatomical tables with explanat. etc. London 1734. Toi.

(7 ’/•» Mk. Auct. Davids, no. 3334.)

— — Dasselbe, nebst Auszug der praktischen Hebammenkunst (s. ob.). Mit 40 color.

Kpftfln. Augsburg 1782, 8°,
Rar! (6 Mk. Bielefeld 55, no. 372.)

Smithson, Dr. J. F., Der persönliche Schutz bei geheimen Krankheiten. Berlin, o. J.
(c. 1880?). 8°.

50 Pf. Fischhaber in 1885.

Sömmerring, Dr. Sam. Thom. (1755— 1830), Abbildung u. Beschreibung einiger Miss-

geburten. Mit 12 Tfln. Mainz 1791. Fol.
2

*/2 Mk. Auct. Davids, no. 3842. — Nicht häufig.

— — Ueber die Schädlichkeit der Schnürbrüste : zwei Preissschriften, durch eine von der

Erziehungsanstalt zti .Schnepfenthal aufgegebene Preissfrage veranlasst. Leipzig, bei

Crusius, i/88. 8°.

192 S. Eine der ersten Schriften über diesen Gegenstand u. wegen der eingehenden klaren
Behandlung noch heute geschätzt. Recens. im Brnschw. Journal. St. x. 1789. 8°, S. 107—1x4.
— Die 2. Schrift nicht von S., dessen Name auch nur auf d. Titel der folgenden Ausgabe steht.
(2 Mk. Bielefeld toi. no. 1435.)

'f
— — Dasselbe, tit. : Ueber die Wirkungen der Schnürbrüste. Neue Aufl. Berlin.

Voss, 1793. 84 S. Gr. 8«.

Solingen, Cornel., Hand-Griffe der Wund-Artzney, nebst d. Arnpt u. Pflicht der Weh-
Miitter, sonderbaren Anmerckungen von Frauens u. Kindern u. Embryulcia. Aus
d. Holland, von T. Peucer. Mit vielen Kpfrn. Franckfurt a. d. O. 1693. 40 .

(In Zürich.)
2 Mk. 60 Pf. Auct. Davids no. 3356; 3 Mk. P. Lehmann, Berlin, 27. no. 744. — Die ,,Embry

ulcia“ erschien auch einzeln ibid. eod. 8 1
'. (In Zürich.) Beides rar!



128 Soll— Spiegel.

Soll man junge Leute über den Act der Erzeugung des Menschen belehreu? Stendal
1784. 8°.

Bibi. Günther, no. 6759. — Sehr selten !

Sommer, D. Job. Geo. (1634 1 7°5 )i Hebammen-Schul, oder Unterricht, wie eine Heb-
amme gegen schwangere, kreisende u. entbundene Weiber u. deren Kinderlein
sich zu verhalten, nebenst einem Weiber- u. Kinder-Pfieg=Büchlein u. einer An-
liihrung, wie den meisten Kinder-lvranckheiten zu begegnen, wie auch einer An-
leitung zur christlichen Kinder- Zucht. Mit Kpfrn. Coburg, P. Cr. Pfotenhauer,
1715. 120. •

O. M. V. 17x5. E 3b. War auch in einem handschriftl. Privat-Cat. — Der Anhang er-
schien schon viel früher für sich allein :— — Weiber- u. Kinder - Pfleg - Büchlein. Erffurt u. Heimstatt b. Matthias Biirck-
nern. 12°.

M. M. V. 1675. E 2 a, sub libris serius exhibitis.— — Dasselbe. Arnstadt 1676. 12°.

Bibi. Kielmans-Egg. III. p. 1398. — Sämmtlich rar!

Sonntag, Henriette (ps.), Toilettenbüchlein, ein Geschenk für Herren u. Damen, die ihre

Toilette geschmackvoll einrichten u. in wenigen Stunden die Kunst, sich zu frisiren

lernen wollen. Stuttgart, NefT, 1830. 160 .

Cfr. A. G. Schmidt, Gallerie deutscher pseud. Schriftst. p. 187. — Selten!

Sonntag, Joh. Matthäus, Geheime Frauenzimmer- u. Kinder-Apothecke, nebst Anweisung
zur Geburts-I-Iülfe. Nürnberg, b. Stein u. Raspe. 1752. 8°.

O. M. V. 1752. p. 244. Cat. Cammerer. II. p. 637.

Sonntag, K. G., Ein Wort zu seiner Zeit, für verständige Mütter u. erwachsene Töchter.

Freyberg, Craz, 1798. 8'>. (Mk. 3.50.)
Meusel’s in Coburg Leihbibl.-Cat. 1807. no. 6880.

Sontheim, F. v., Geschichte der Liebe oder Versuch einer Philosophie der Geschichte für

Damen. Stuttgart 1855. iö°. (Lwd. m. Goldschn. Mk. 3.)
i'/o Mk. Bielefeld 116. no. 1049.

Sosibius (ps.), Repertorium der vorzüglichsten Arzneiformeln für die Therapie des Trippers

u. der Lustseuche, m. e. Anhänge, enthaltend die berühmtesten Methoden u.

Mittel gegen den Bandwurm, eine Abhandlung über die Kubeben u. einige andere

Zusätze. Leipzig, Hartmann, 1831. Gr. 12 0
.

1
4

*/2 Bog. Cfr. A. G. Schmidt, Gallerie deutscher pseud. Schriftst. p. 188. — Rar!
— — Dasselbe. 2., unveränd. Aull., mit Nachträgen, Sach- u. Namen-Register versehen.

Ibid. 1835. Gr. 12°.

1 G i

li
Bog. Ebend.

Sparmann, Dr. Joh. Willi., Natur u. Cur aller Galanterie-Kranckheiten männ- u. weib-

lichen Geschlechts etc. Drcssdcn u. Leipzig, in der Heckelischen Buchlullg.

1 733 - 8°.

30 S, Vorr. etc. 11. 256 S. — O. M. V. 1733. E ib. Bibi. Biilov. I. 2. p. 178. (12 Sgr. Scheible

6. p. 83.)

§
— — Anguis in herba. Natur u. Cur aller alten u. inveterirten Saamen-Flüsse beyder-

ley Geschlechts. Nebst Abhandlung eines gantzen Dutzends Galanterie-Kranck-

heiten. Chemnitz 1725. 8°.

2 Mk. 40 Pf. Ackermann 49. no. 522; 1 Mk. 20 Pf. Kocbncr 182. no. 1193. — Selten wie

das vorige.

Speculationes, Curiöse, bey Schlaf- losen Nächten, Werden in Unterschiedlichen
Gesprächen lürgestellet, Und handeln von allerhand curiösen sowohl politischen,

theologischen, me di ci n i s chen
,
pliysicalischen, u. dergleichen Dingen

5
also Dass

ein Jeder curiöser Liebhaber etwas zu seiner Vergnügung darinnen finden wird.

Zu eigener nächtlicher Zeit-Verkürtzung aufgezeichnet von einem Liebhaber der

Immer Gern Npeculirt (d. i. Joh. Geo. Schmidt). Chemnitz u. Leipzig, Bey Conr.

Stösseln, Anno 1707. 8°.

TKpf., Tit. (rotli u. schwarz), u Bll. Vorr., 857 S. (4 Dutzend Gespräche) 11. 15 Bll. Reg.

— Selten

!

Von dems. Vcrf. (geh. 1. April 1660, f im April 1722) erschien auch die öfter aufgelegte

.,gestriegelte Rockenphilosophie“ ibid. 1705. 8". etc. — Cfr. Maltzahn’s Bücherschatz p. 518.

Spiegel. Der. Ein Taschenbuch für Deutschlands edle Töchter, zur Beförderung des

häuslichen u. ehelichen Glücks. Hrsg, von Dr. Carl Gutmann (d. i. Dr. Dietr.

Ant. Carl Rose, Gymnasial-Direktor zu Soest, geb. das. am 10. März 1 774 )*

3 Thle. Magdeburg, Heinrichshofen, 1827, 29 u. 32. 160 .

Selten cplt. ! I: r8 Bog. II (auch m. d. Tit.: Neuer Spiegel): 17 Bog. III (auch m. d. Tit. :

Neuester Spiegel): 20 Bog. — Cfr. A. G. Schmidt, Gallerie deutscher pseud. Schriftst. p. 78.

Hiernach die Titelangabe auf S. 44 (Gutmann, K.) zu vervollständigen.
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Spiegel, Der rothe, für die schönsten Geschöpfe der Erde. Halle, Hendel (vor 1 795 )-

80
. (Mk. 1.25.)
Anzeige des Verlegers. — Rar!

Spiegel für die Bildung junger Herzen. Prag 1795. 8°.

Handelt u. a. über die unnatürliche Lustseuche, (x Mk. 20 Pf. Bielefeld 101. no. 1440.)

Spiegel für ehescheue, ehelustige u. neuverehelichte Männer in den gebildeten Classen.

Freyberg, bey Craz u. Gerlach. 1827. 12°.

VII—64 S. Moralisirende Schrift, nicht häufig, (t Mk. 30 Pf. Votsch, München, in 1885.)

Spiegelberg. O., Zur Geburtshülfe u. Gynaekologie in London, Edinburgh u. Dublin.

Berlin 1856. 8°.

20 Pf. Auct. Davids, no. 3:92.— — Lehrbuch der Geburtshülfe. Mit Holzschnitten. Lahr 1858. 8°. (Mk. 6.80.)
2 Mk. Schietter, Cat. 184.— — Dasselbe. Mit Holzschn. Ibid. 1878. 8°. (Mk. 20.)
10 Mk. Derselbe, 1 . c.

Spigelius, Nützlicher Unterricht von der Frucht im Mutterleibe, ins Hochdeutsche übers,

von Paulli; nebst Anhang vom Ursprung, Wachsthum, Fortgang etc. der Ana-
tomie, hrsg. von Fick. Mit über 100 ICpftfln. Franckf. 1707. 4

0
.

Herrn. Fischhaber, Reuth, Cat. 1. no. 858: 12 Mk. (zus. mit Placentini u. Bucretii
anatoni. Tafeln, nebst Erklärung.) — Rar !

V Spiess, Job. C., Schatz der Gesundheit. Hannover 1711. 8°.

Spöndly, H., Schwangerschaft, Geburt u. Wochenbett. Zürich 1869. 8°.

50 Pf. Schietter, Cat. 184.

Sponitzer, Das Tanzen in pathologisch-moralischer Hinsicht erwogen. Berlin 1795 -
8’ 1

«

Staab, Odo, Potographie oder die Beschreibung der Getränke aller Völker in der Welt
(von Noah’s Zeiten bis zur Gegenwart). Frankfurt a. M. 1807. 8°.

XXVIII— 290 S. (2 Mk. Kühl 12. no. 345.)

Stacker, Gute Winke für das reifere jugendliche Alter beiderlei Geschlechts, besonders
des andern Geschlechts. 2 Thle. Hamburg* 1794. 8°.

Bibi. Biilov. I. 1. p. 121. (1 fl. 6 kr. Beck, Nürdl., 1. p. 204.) Selten !

§ Stahl, Geo. Ernst (kgl. preuss. Leibarzt, geb. 1660, *j* 1734), Ausführliche Abhand-
lung von den Zufällen u. Kranckheiten des Frauenzimmers, dem beygefüget Was
zu einer guten Amme erfordert werde. Hrsg, von G. H. A. Leipzig 1724. 8°.

656 S. (1 Mk. 10 Pf. Auct. Davids, no. 4763.)

Dasselbe. 2. Auf!. Ibid., b. Casp. Jac. Eysscln. 1735. 8°.
Name des Verlegers im O. M. V. 1733 H 4 a, sub libris futuris nundinis prodituris.

Beides selten!
1

§ Collegium casuale magnum . . . < In<\ Deutsche übers, von Job. Storchen
(s. d.), alias Hulderico Pe largo. Ibid. 1733. 4

0
.

Das lat. Orig, erschien c. 1730. — Als Gegenstück von demselben Verf. • Collegium casuale,
sic dictum minus, in quo complectuntur casus CII. diveisi argumenti etc. Suidnitii 1733. 0734 ?!

r" j
C ^ ar

' C 1 A- östr, Brockhausen & Bräuer, Wien, 8. no. 232.) Ed. II. C praef.
Jo. G. Budaei. Dresdae et Lipsiae 1741. 4». (In Marburg.)

1 Collegium practicum medicum .... Ins Deutsche übers, von Job. Storchen.
Leipzig 1728. 4°.

Das lat. Orig, erschien 172’?

Stammler, C., Geschichte der Forschungen über den Geburtsmechanismus von der ersten
Zeit bis zur Mitte des XVI. Jahrhunderts. Giessen 1834. 8°.

Auct. Davids, no. 4157.
Stammler, H., Geschichte der Forschungen über den Geburtsmechanismus während des

10. Lustrums des XVIII. Jahrhunderts. Ibid. 1856. 8«\
Ebend. no. 4165.

Starzenbach, M. v., Abhandlung von den Haaren des menschlichen Körpers. MitTVign.
Wien 1783. 8".

43 S. Auct. Ritter v. Schwarz. Wien, Octob. 1869. no. 336: Beiband.
Vorzüge u. Verdienste der Perrückenmacher- u. Friseur-Ivunst. Mit TVign.
Ibid. eod. 8b.

45 S. Ebend. — Beides rar

!

Stehelin, J. S., De hierologia seu benedictione sacerdotali in matrimonii negotio usitata.
Von piiestei lieber Copulation oder Einsegnung angehender Eheleute.
Jenae 1708. 40.

s

62 pp. (l/
3 Rthlr. Bielefeld 37. no. 563.)

Hayn, Bibliotheca gynaec. etc.
9



i3o Steidele— Stör.

Steidele, R. J., Lehrbuch von der Hebammenkunst. Mit 24 Kpftfln. Wien 1779. 8°.
t Mk. 75 Pf. Bielefeld 24. no. 378.— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 178"'. 8°.

Dasselbe. 3. Aufl. Mit 27 meist color. Kpftfln. Ibid. 1784. 8‘».

3 Mk. Bielefeld 24. no. 379.— — Dasselbe. 3 Thle. Mit vielen Kpftfln. Ibid. 1797. 8°.

2
*/.» Mk. S. Siess, München, Cat. 19.

‘I’

— — Unterricht für Hebammen. Ibid. 1774. 8".

Stein, Geo. Willi. I., Geburtshiilfliche Abhandlungen. Heft 1. (einz. ?). Marburg
1803. 8°.

50 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1617.

§ — — Anleitung zur Geburtshülfe. 3. Aufl. Cassel 1783. 8Ü .— — Dasselbe. 2 Thle. Marburg, Akademie, 1805. 8°.

•f
— — Hebammen-Catechismus zum Gebrauch der Hebammen in der Grafschaft Lippe.

Lemgo 1776. 8°.

§
— — Katechismus zum Gebrauche der Hebammen in den Hochfürst]. Hessischen

Landen, nebst Hebammen-Ordnung u. Anlagen. Marburg 1801. 8°.

§
— — Nachgelassene geburtshiilfliche Wahrnehmungen. Th. 1. (einz.?). Ibid.

1807. 8°.

V Stein, Geo. Willi. II. (Prof, in Bonn, geb. 1773, 1870J, Der Unterschied zwischen
Mensch u. Thier im Gebären. Bonn 1819. 8°.

6 Sgr. Hebcrle 74. B. no. 1130.

§ Steinbacher, Dr. J. (herzogl. Sachs.-Coburg. Hofrath, prakt. Arzt u. Eigentliümer de.

Naturanstalt Brunnthal in München), Handbuch des gesummten Naturheil r

Verfahrens für Aerzte u. Laien, nach modificirten Principien von Schroth u-

Priessnitz. Mit vielen Holzschn. Augsburg 1862. Gr. 8°.

2
1/2 Mk., Lwdb. m. Goldschn., Fischhaber in 1885.

§
— — Dasselbe. 2. Aufl. 2 Thle* Mit über 70 Holzschn. u. Portr. d. Verf. Ibid.

1869. Gr. 8'\ (Mk. 6.)

3'/, Mk., wie neu, Bielefeld 1x6. no. 1073.

§
— — Die männliche Impotenz u. deren radikale Heilung durch ein rationell-

combinirtes Naturheilverfahren. Für Aerzte u. gebildete Laien. 3. neu revidirte

Aufl. München 1877. In Commiss. bei Theod. Ackermann. Gr. 8°.

IX-—317 S. Auch m. d. Titel; St einba ch er’s Naturheilverfahren Bd. III.

* Steinhausen. Ad., Compendium der Gynaecologie. Mit Tfln. Berlin 18G5. 8'’.

(Mk. 6.)

50 Pf. Auct. Davids, no. 4777; 2 Mk. Eiwert 8. no. 2990.

Stellen der Bibel, Die, welche Geschlechtliches enthalten, s. Bibel.

Stern, J., Unbeschränkte Volksvermehrung, oder sind viele Kinder ein Segen? Stuttgart,

Scheible, 1884. 8 l)
. (Mk. i.j 75 S.

— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. eod. 8U .

Stickel, F., Ueber den Begriff des Ehebruchs. Wetzlar 1810. 4
0

.

1 Mk. Schmidt, Halle, 491. no. 1227.

Stisser, joh. Chm., Kurtzer jedoch gründlicher Unterricht vor Frauenzimmer, sonderlich

vor Wehemütter. Leipzig 1712. 8°.

Bibi. Breitenau. III. p. 291. Cat- Cainmerer. II. p. 277 u. G63.

*j — Dasselbe. 2. Aufl. O. O. 1750. 8°.

* Stör, Thom., Der ehelich standt vonn got mit gebenedeyung auflgesetzt sol . . . .

jedermann frey sein vnd niemand verboten werden. O. <h 1 5 2 3 - ^ Bll. 4
1

'- U 11

Bamberg, wo Titelbl. fehlt, u. in Rudolstadt.)
Anonym. — Weller, Repert. typogr. no. 2700; Suppl. II. p. 24.

$ Dasselbe, tit. : Der Ehelich standt von Got mit ge- / benedeyung auflgesetzt,

soll vmb sclnvärhait
/
wegen der seltzamcn gaben der Junck-

/
frawschafft yeder-

man frey sein,
/
vn* niema’t verboten werde*.

/
(Holzschnitt)

/
Genesis am 1. vnd.

9. /
Seyt fruchtbar, vnd meret euch, vnd erfüllet das Erdtrich. O. O. u. J. (1523).

4°. (In Dresden.)
10 Bll. (letztes leer). Widmung an Kurfürst Friedrich von Thomas Stör. — Bibi. Schade-

loock. no. 3261. Weller no. 2701. ....
* Der Ehelich standt vonn got mit gebenedey-

/
ung auflgesetzt, soll vmb sclnvar-

heyt wegen der seltzamen
/
gaben der Junck frawschafft yedermann frey /

seyn,

vnd nyemant verboten werden. /
(Holzschnitt)

j
Genesis am. 1. vnd 9. /

Se\t
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fruchtbar vnd meret euch, vnd erfüllet das Erdtrich. Am Schlüsse: Anno-

M.D.XXiiij. (1524.) 4
0

.
(In Rudolstadt u. Bamberg [wo Titelblatt fehlt]).

8 Bll. Titelholzsch. am Schlüsse wiederholt. — Weller, Suppl. I. p. 38.

Sämmtlich ungemein selten

!

Stoll, Max., Pflicht der Mütter, ihre Kinder zu stillen; mit Zusätzen von J. Eyerel.

Wien 1788. 80 .

Bibi. Wittwer. II. x. p. 156

Stolpertus, ein junger Arzt am Krankenbette. Von einem patriotischen Pfälzer (Prof.

F. A. Mai/). 5 Thle. Mit 5 hübschen Titelvign. Mannheim 1800— 7. Kl. 8".

(Expl. wohl in München?)
So cplt. selten! (xo Mk. Scheibie 177. no. 96.) — Frühere Ausg. : Mannheim X778. 8°. 2 Thle.

m. hübscher TVign. (4 Mk ,
defektes Expl.. Scheibie 177. no. 98.) 4 Thle. Ibid. 1800—2. 8".

waren in d Auct. Davids, no. 1479. (7 Mk. Scheibie 177. no. 97.).

Merkwürdiges u. gesuchtes Werk, voller Curiositäten u. satyrischer Anspielungen auf die da-

maligen Heilkünstler.

Storch, Johannes (alias Huldericus Pelargus, 1G82— 1751), Von Hebammen u. von

Kranckheiten der Weiber. 8 Thle. Gotha, Chr. Mevius, 1747— 53. 8n . (In Mar-

burg nur 7 Thle. ibid. 1748— 51, in 6 voll, gebd.)
Cplt. selten u. gesucht! Bibi. Wittwer. II. 1. p. 156. Cat. Cammerer. II. p. 667.— — Von Kinder-Kranckheiten. 4 Bde. Mit Kpfrn. Eisenach 1750— 51. 8°.

Bibi. Wittwer. II. 1. p. 157.— — Wohlmeinender Unterricht, auf was Art ein Mensch bei anfallenden Kranckheiten
seiner wahrzunehmen habe. Leipzig 1730. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Koebner r82. no. 1196.

§
— — Unterricht vor Hebammen .... Deine ein Gebet-Buch in Geburts-Fällen u. eine

Instruction für Wart-Weiber mit angefüget ist ... . Ibid. 1746. 8“.

— — Unterricht von Kranckheiten, Gebrechen 11. andern Casus, welche den Jungfern-

Stand betreffen. Auf theoret. u. prakt. Art abgehandelt u. mit vielen Anmerck-
ungen erläutert. Ibid. 1 748. 8°.

620 S. Bildet auch Bd. 2. der „Kranckheiten der Weiber“. (3 Mk. Bielefeld ior. no. 754.)— — S. auch Stahl, G. E.

Strack, Carl, Akademische Reden von der Pflege der Kranken u. dem Betrüge der Säug-
ammen. Frankfurt a. M., Andreä, 1779. 8°.

§ Strafe des Ehebruchs (Ueber die), nach den Begriffen u. Gesetzen der allen u. neuen
Deutschen. Von (d. i. 7 /. W. Heller'). Ulm, Stettin'sche Buchhdlg., 1773.
8°. (In München 2 Expl.)

50 Pf. R. Damköhler, Berlin, 7. no. 1262.

Stricker, W., Der Fuss der Chinesinnen. (Sep.-Abdr. 187*.) 4°.
1 Mk. Lehmann & Lutz 49. no. 4098.— — Ueber die sogenannten Haarmenschen u. insbesondere die bärtigen Frauen. Mit

3 Abbildgn. (S.-A. 1876.) 8°.

1 Mk. Derselbe, 1 . c. no. 4097.

Ethnographische Untersuchungen über die kriegerischen Weiber (Amazonen) der
alten u. neuen Welt. (S.-A. 187"'.) 4

0
.

1 Mk. Derselbe, 1 . c. no. 4099.

Strohmann (ps.), Kurze Anweisung, wie man sich vor, bei 11. nach dem Tanzen ver-
halten muss. Aschersleben, o. J. (18**). 8°. Selten!

Stromeyer, Dr. G. F. L., Erinnerungen eines deutschen Arztes. 2 Bde. 2 Aull. Han-
nover 1874. 8°.

Neu 5 Mk. Fischhaber in 1885. — Ed. I. c. 1870?

Struve, Carl W illi. F., Gesund- u. Schönheitspflichten zur Erbauung des andern Ge-
schlechts. Dresden 1754. 8°.

Bibi. Wittwer. TI. 1. p. 154. Bibi. Biilov. I. 2. p. 175. (54 kr. Coppenrath 61. no. 76t.)

Struvius
( Struve), G. A., Commentatio de jure divortiorum. Oder von dem Rechte u.

Ursachen der Ehescheidung. Jenac 1745. 4.
48 kr. Scheibie in o. alten Cat.

De Venere illicito ejusque coercitione. Die verbotene Liebe. Halae 1720. 4.0.
18 Sgr. L. St. Goar c. x8 75 .

*

Suckow, Dr. E. H., Die gerichtlich-medizinische Beurtlieilung bei Leichenbefunden. Jena
1849. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Fischhaber in 1885,

Sündenregister der Medicinheilkunde von einem Arzte. Leipzig 1854. 8°.
1 Mk. Koebner 182. no. 1198.

9
*



Süssmilch—Taschenbuch.* 3 ^

Süssmilch, Job. Pet. (1707— 67), Die göttliche Ordnung in den Veränderungen des
menschlichen Geschlechts aus der Geburt, dein Tode u. der Fortpflanzung des-
selben erwiesen. 3 Thle. 4. verbess. Ausgabe, genau durchgesehen u. berichtigt
von Chm. Jac. Baumann (Schwiegersohn SüssmilchV). Berlin, Realschulbuchh.
1798. 8°.

576, 580 11. 850 SS. Mit zahlr. Tabellen, wie denn das Werk besonders in s t a t i s t. Hinsicht
noch heute geschätzt ist. Zuschrift an Friedrich d. Gr. ist dat. : Berlin, d. 8. April 1761. Der
3. Bd. ist vom Herausgeber verfasst u. besteht aus Anmerk. u. Zusätzen.

Zuerst gedr. Berlin 1741. (1742?) 8°. (In München 2 Expl.) — 2. Ausg, 2 Thle. Ibid. 1761.
8". (Ebd.) O/2 Rthlr. Heberle 74. B. no. 1135; 2 Mk. 30 Pf. Kössling 3. no. 1842.1 — 3. Ausg.
2 Thle. Ibid. 1763. 8", (Ebd.) (Th. 1—2, zus. 1532 SS., 6'/3 Alk. Kühl 12. no. 353.) — 4. verbess.
Ausgabe. 3 Thle. Ibid. 1775—76. 8°. (Mk. 15.) (-I3 Rthlr. Heberle 74. B no. 1133.) — Das-
selbe. 3 Thle Ibid. 1787— 88. 8". (Haydinger’s Bibi. I. 2. Wien 1876. no. 422.) — Dasselbe.

3 Thle. Ibid. 1798. (s. ob.) Die beiden letzten Ausgaben m. d. Bezeichnung „vierte verbess.
Ausgabe“, nur Titelauflagen?? Die meisten Ausgaben sind wohl in Berlin?

Ueber Süss milch s. auch J o h n ’s Geschichte der Statistik, Bd. I. Stuttgart 1884, p. 177,
wo unser Autor „der geistesverwandte u. hervorragendste Nachfolger Graunt’s, des Vaters
der empirisch-realistischen Methode der wissenschaftlichen Statistik“ genannt wird.

Swieten, Geraard (— Gerhard) van (Leibarzt Maria Theresia’s, geb. 1700, 7 1772), Ab-
handlung von der Lieb es seuche, nebst Herrn. Boerhaaveiis (s. d.) in apliro-

disiacum sive autores de lue venerea. Frankf. a. M. 1771. 8°.

Rar! Cat. Cammerer. II. p. 679. — Auch ein Druck ibid. 1777. gr. 8°. vorhanden?

Sydow, Moden- u. Toiletten-Brevier. Aus dem Gebiete der Tracht u. Mode, Toilette,

Putzzierrath u. Schmuck. Mit 69 Illustr. Leipzig t88r. 8 11
. (Lieg. Lwdb.

Mk. 6.)

4 Mk. Unflad, München, ca. 1883.

Tabaca, Nicotiana (ps.J, Der Tabakraucher. Handbüchlein für Alle, welche die freie

Kunst des Tabakrauchens treiben, von — — . Im Vertrauen auf die zahlreiche

Theilnahme seiner schmauchenden Kollegen herausg. Breslau, Aderholz in Commiss.,

1830. 80 .

2'Jt Bog. Selten! — Cfr. A. G. Schmidt, Gaüerie deutscher pseud. Schriftst. p. 198.

Tabak, s. To back.

Tacke, Fr. Pet., .... Betrachtung der Schooss- u. Busen-Sünde, s. Hayn, Bibi. erot.

2. Aufl. S. 204.

Tallat v. Vochenbcrg, s. To Hat.

Tardieu. Auguste Ambroise (1818— 79), Die Vergehen gegen die Sittlichkeit in staats-

ärztlicher Beziehung. Aus d. Franzos, von Th eile. Mit 3 Taf. (14 Figg. enth.).

Weimar 1860. 8°.

1 Mk. 80 Pf. Raabe’s Nachf. 65, no. 2123 a; 3 Mk. 80 Pf. Bielefeld ior. no. 1483.

Orig.: Etüde medico-legale sur los attentats aux moeurs par Ambroise Tardieu. 3 eine ed.,

accompagnee de 3 planclies gravües. Paris, J. B. Bailiiere et L'ils, 1859. 8". (Stöckli. Novbr.-

Auct. 1884. no. 1054.)

Taschenbuch, Medicinisches, für Deutschlands Töchter, auf d. J. 1787— 88 . Augs-

burg, Klett. 8°.

J. J. Gradmann, Das gelehrte Schwaben. Tül). 1802. p. 132. — Selten !

Taschenbuch, Nützliches, für Eheleute u. Ehelustige, von einem erfahrnen prakt-

ischen Arzte. 3 Bde. Mit Kpfrn. Regensburg 1804. 8°.

3 Mk. P. Lehmann, Berlin, 37. no. 1874.

Zuerst gedr. ibid. 1798 1800. S. Ehestands- Almanach. — Beide Ausgaben selten

u. gesucht!

Taschenbuch für Erhaltung u. Verbesserung der Schönheit. Stuttgart 1804.

8 «k (Mk. 0,75-)
Heinsius, Büch.-Lex.

Taschenbuch für Frauenzimmer, s. ob. Schönheitsunterricht etc.

Taschenbuch für Frauenzimmer. Zur Beförderung der Reinlichkeit etc. Wesel

1809. 8Ü .

0 Sgr. K. Förstemann, Nordbaus., 45. no. 2550.



Taschenbuch Thomasius. 1 33

Taschenbuch, Berlinisches, für Freunde der Gesundheit, auf d. J. 1783— 84.

Berlin. 8°.

Cat. Caninierer. II. p. 6S4. (Jahrg. t 7S
4

• 1 '/» Mk. Koebner 180. no. 1250.) Cplt. rar!

Taschenbuch, Kleines medicinisches, fiir's ledige schöne Geschlecht, hrsg. von

Joh. Gfr. Essich (s. d.). Augsburg, Rieger, 1784. (1785?) 8°.

— — Dasselbe. Wien, Doll, 1 790. 8°.

— Dasselbe, tit.
5
Wie können junge Frauenzimmer ihre Schönheit u. Gesundheit er-

halten? Augsburg 1784. 8°.

Alle 3 Ausgaben in Gradmann’s Gelehrtem Schwaben p. r3i—132 citirt.

Taschenbuch für Neu v er eh lichte, s. Heirat hsgesc henk.

Tenzcl, A., Medizinische, philosophische u. sympathetische Schriften mit der in die Ferne
wirkenden Arzneikunst, u. in besonderen Geheimnissen magnetischer u. sympathet-

ischer Kuren etc. Hof 1753. 8°.

3 Mk. Fischhaber in 1885. Nicht häufig. — Früher: Leipzig 1725. 8 ,J
. AI it TKpf. (2’/? Mk.

Koebner 182. no. 1203.)

* Textor, Vincentius, Anatomia Bachi, vom Brauch u. Miss-Brauch des Weins,
übersetzt durch Simon Schambergius. Franckfurt a. M. 1617. Kl. 8°. (Titelbl.

fehlt dem Berliner Expl.) Rariss.

!

Orig, : T e x t o r , Vincent, Traicte de la nature du vin, et de Tabus tant dicelui, que des autres bru-
uages, par les vices d’yurognerie .... Nouvellement mis en lumiere. S. 1 . 1604. 8". (In Berlin.)
Ed. I. c. 1585. Tres rare!

Y Thebesius, Joh. Ehrenfried (1662— 1723), Hebammenkunst. Mit vielen Kpflaf. 2. Aufl.

Liegnitz, Siegert, 1759. 8°.

Zuerst gedr. 17"?
* — — Dasselbe. 3. Aufl. Mit 31 Kpftaf. Ibid. 1767. 8°.

1 fr. Schneider, Basel, Cat. 158; 2 Mk. Auct. Davids, no. 3243.— — Dasselbe. Vermehrte Aufl. Mit vielen Kpftaf. Ibid. 1779. 8°.

Cat. Monath. IV. Niirnb. 1785. p. 182.

Themel, Frdr. Chr., Hebammen-Kunst oder gründliche Unterweisung wie eine Hebamme
in ihren Verrichtungen vernünfl’tig verfahren soll. Leipzig 1717. 8".

Cat. Cammercr. II. p. 692.

V — — Dasselbe. Ibid. 1747. 8°.

§ Thiess. D. Joh. Otto (Kgl. Dän. Prof, zu Itzehoe), Ueber die Liebe u. Ehe.

Wenn die Stunde nicht kommt, die rechte, wenn
nicht das rechte

Mädchen zur Stunde sich zeigt, so bleibt das
Wählen im Weiten

Und es wirket die Furcht, die Falsche zu greifen,
am meisten.

Güthe.
Leipzig u. Gera, bei Wilhelm Heinsius 1801. 8°.

Umfassend u. geschätzt. X—462 S. (2 ‘/2 Mk. Kühl; 1 Mk. Schciblc.)

Dasselbe. 2. verbess. Ausg. Ibid. 1804. 8*b (Das Münchener Expl. ging
verloren.)

y Thilenins, Mor. Gerhard i 1 745 — 1 809), Kurzer Unterricht für die Hebammen, Schwängern
u. Wöchnerinnen auf dem Lande. 2. (verm.) Aufl. Cassel 1775. 8°.

Zuerst gedr. ibid. 1769. (Cat. Monath. IV. p. 189.)

V Dasselbe. 3. Aufl. Kassel u. Marburg 1810. 8°.

Thomas, A. E. S., Das schräg verengte Becken etc. Mit Kpftfln. Leyden 1861.
Fol. (Mk. 24.)

5 Mk. Auct. Davids, no. 4326.
Thomasius, Dr. Chm. (1655—

1

7 2 8), De criminc bigamiac, vom Laster der zwie-
fachen Ehe, et de bigamiac praescriptione, von Verjährung der zwiefachen Ehe.
Lipsiae et Halae 1715. 40.

r I2 Mk. Schmidt, Halle, 491. no. 1293. Die 2. Schrift erschien bereits i68v (1 Mk. Der-
selbe, 1. c. 110. 1266.)— — Idem opus. Ibid. 1721. 4".

i'l2 Mk. Derselbe, 1. c. no. 1263.
Idem opus. Ibid. 1740. 4».

.»/a.Rthlr. Derselbe in c. älteren Cat. — Auch ein Druck von 1749?
Juristische Disputation von der Kebs-Elie, u. andere hierzu dienliche SchritTten
Franckf. u. Lpz. (Halle) 17x4. 8°.

Ca. 800 S. (2 Mk. 40 Pf. Weller, Bautzen, 62. no. 170.) Ziemlich seltenes Werk.



i34 Thomasius—Tissot.

Thomasius. — D. Christian i T/tomasii, JCti & Facultatis jurid. h. t. decani, scliedi- •

asma inaug. jurid. de concubinatu. S. 1 . 1713. 4A
1 Bl. u. 68 S. Nur in lat. Spr. Wurde in’s Deutsche übers., tit.

:
,,De concubinatu, vom Con-

cu b inen halten“ . . . ., u. rief als Gegenschrift hervor: „Reinbeck, J. G., Die Natur des
Ehestandes .... 1714.“ (In Berlin.)

Thomson. A. T., Vorlesungen über gerichtliche Arzneiwissenschaft. Uebers. v. F. J.
Behren d. Leipzig 1840. Gr. 8°. (Mk. 10,20.)

i'/2 Mk. Bielefeld 107. no. 65g.

Thury, M., Ueber das Gesetz der Erzeugung der Geschlechter bei den Pflanzen, den
Thieren u. dem Menschen. Aus d. Franzos, übers, von H. A. Pagenstecher.
Leipzig 1864. Gr. 8°.

8 Sgr. Heberle 74. B. no. 1137; 75 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 732.

Tiedemann, Fr., Von den Duverneysclien, Bartholinschen od. Cowperschen Drüsen des

Weibes u. der schiefen Gestalt u. Lage der Gebärmutter. Mit Kpftaf. Heidelberg
1840. Fol. (Mk. 6.)

Vergriffen! (5 Mk. 50 Pf. Auct. Davids, no. 3498.)

Tiedemann, Fr., Geschichte des Tabacks u. anderer ähnlicher Genussmittel. Mit 17

lithogr. Taf. Frankf. 1854. Gr. 8°. (Mk 6.)

440 S. Geschlitztes Werk. Enth. u. a. Geschichte des Opiumrauchens, über Betelkauen,
Cocakauen etc. (

3
! t Rthlr. Heberle 74. C. no. 381.)

Tilemann, Paul Hnr., Commentatio de eo quod justum est circa nuditatem. Von dem
was nackter Leute halben Rechtens. Vom Rechte der nacldgten Häupter,

Brüste, Bäuche, Scliaam u. Fiisse etc., s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 204.

Tilt, E. J., Hygiene des weiblichen Geschlechts od. allgemeine Gesundheitspflege nach
den verschiedenen Altersklassen, mit besonderer Berücksichtigung der Gesundheit

des weiblichen Geschlechts. Weimar 1857. 8°.

2
'/2 Mk. Fischhaber in 1885.

Timmius, Joh., s. bei Dionis, Pierre.

Tissot, Dr. Simon Andre (1728— 97), Sämmtliche zur Arzneikunde gehörigen Schriften.

Aus d. Latein, u. Franzos, von Kerstens. 7 Bde. 2. Aufl. Leipzig, Jacobäer,

1779-84. 80
.

Auct. Davids, no. 2307. — Ed. I. Th. 1—2; Ibid. 177g. (Cat. Monath. IV. Nürnb. 1785. p. 203.)

Abhandlungen von den Nerven u. ihren Krankheiten. Aus d. Franzos,

von F. A. Weber. 4 Bde. Winterthur 1 78 r— 83. 8°.

3 fr. Hausknecht, Cat. 61.

— — Anleitung für das Landvolk in Absicht auf seine Gesundheit, oder Haus-

Arznei-Buch, deutsch von Hirzel. Augsburg 1772. 8°.

652 S. (80 Pf. Eiwert 8. no. 3110.)— — Anleitung für den gemeinen Mann in Absicht auf seine Gesundheit, oder

Haus-Arzeney-Buch. Aus d. Franzos. Mannheim 1773. 8°.

680 S. (1 Mk. Damköhler 7. no. 1546.)

— — Von der Gesundheit der Gelehrten, u. anderer Leute, die bey ihren Ge-

schäften wenige Bewegung haben. Aus d. Franzos. Zürich I 77 °* 8y .

r fr. Hausknecht, Cat. 61.— — Dasselbe. Wien, Trattner, 1 7 7 °- 8°.

1 Mk. Damköhler 7. no. 1545.— — Von den Krankheiten vornehmer u. reicher Personen an Höfen u. in

grossen Städten. Aus d. Franzos. Frankfurt u. Leipzig (Nürnberg, h clsecker)

1770. 8 U .

Cat. Monath. IV. p. 202. (18 kr. König, Hanau, Cat. 6.)

Orig.: Essai sur les maladies dos gens du mondc. Lausanne 1770, 8°. (80 kr. östr. Brock-

hausen u. Brauer, Wien, 8. no. 248.)— — Dasselbe. Wien 1790. 8°.

i
‘/2

Mk. Auct. Davids, no. 54r6.

— — Onanie (Von der), s. weiter unten.

_ — Onanie- u. Nymphomanie-Doc tor, Der, s. weiter unten.

$ — — Versuch von denen Krankheiten, welche aus der Selbstbefleckung
entstehen. Aus d. Lateinischen (in Wirklichkeit aus d. Franzos.) übersetzt. Frank-

furt u. u. Leipzig 1760. 8°. (In München 2 Expl.)

Erste seltene Ausgabe der berühmten Schrift.

Das französ. Orig, erschien zuerst titulo : L’Onanisme. Trad. du Latin. Lausanne 1760^. 8"-

(In München.) — Ibid. 176). 8°. (Ebd. 2 Exx.) — 3emc edit. ib. 1766. 8®. (Ebd.) Lc meine,

tit. L’onanisme, dissertation sur les maladies produites par la masturbation. Lausanne 1781. 8".



Tissot. 135

(ib Sgr. Scheible 34. p. 192.) — Veritable traite sur lcs habitufles et plaisirs secrets , ou de

l’onanisme chez les deux sexes
,

par Tissot. Nouv. edit. augmentee de plusieurs chapitres in-

tercssants
,

par C. T. Morel. Paris, Roy-Terry, 1830, pet. in-12". Titre ct fig. col. (Stock-

holmer Novbr.-Auct. 1884. no. 1059.)

Tissot, Dr. Sim. Andre, Dasselbe. Ibid. 1771. 8°.

Cat. Monath. IV. p. 202. (3 Alk, zus. mit dem „Onanie- 11. Nymphomanie-Doctor“ von

1774, Bielefeld 101. 110. 1497.)

§ — — Dasselbe. Ibid. 1775. 8°.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1781. 8°.

— — Dasselbe, titulo: Von der Onani (!) oder Selbstbefleckung. O. O. 1770. 8°.

280 S- (2 fr. Hausknecht. Cat. 61.)

§ — -- Dasselbe, tit. : Von der Onanie, oder Abhandlung über die Krankheiten, die

von der Selbst-Befleckung herrühren. Nach der 3., beträchtlich vermehrten Aus-

gabe aus d. Franzos, übers. Eisenach, M. G. Griessbach’s Söhne, 1770. 8°.

42 kr. Ackermann 32. no. 1694.— — Dasselbe. Ibid. 1776. 8°.

261 S. Cat. Monath. IV. p. 202. (5 Alk., zus. mit dem „Onanie- u. Nymphomanie-Doctor“
von 1776, Bielefeld 60. no. 992.)

§
— — Dasselbe Nach der 4. beträchtlich vermehrten Ausgabe aus d. Franzos, übers.

Ibid. 1785. 8°.

264 SS. (2 Alk. 20 Pf. Kühl.)— — Dasselbe. Leipzig, Jacobäer, 1780. 8Ü .

Cat. Alonath. IV. p. 202.— — Dasselbe. Wien 1791. 8°.

'/2 Rthlr. Scheible 6. p. 85.— — Dasselbe, tit.: Von der Onanie. Frei bearb. von Dr. S. G. Crusius. 2. Aufl.

Leipzig, Friedr. Fleischer, 1826. 8°.

i8'/? Bog. Anzeige des Verlegers. — Zuerst gedr. ca. 1810 ?— — Der Onanie- und Nymphomanie-Doctor der Mannspersonen u. Frauen-
zimmer. Lausanne 1774. 8°.

120 SS. Selten! (2j;i
Rthlr. Scheible 43. p. 52.)

— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1776. 8°.

5 Alk., zus. mit „von der Onanie“ von 1776, Bielefeld 60. no. 992.

Tissot, Willi, (d. i. Frdr. Adolph Kritzinger
,
geb. am 16. Nov. 172b zu Leipzig, y am

1 3 - Juli r 793 als französ. Sprachlehrer u. Buchhändler das,), Das curiöse Buch
für Menschen, die Kenntnisse von ihrem Körper, von Erzeugung des Menschen,
von den Heimlichkeiten des schönen Geschlechts u. der Mannspersonen suchen,
auch lange leben wollen. O. O. ( Frankf. u. Lpzg., Reinhojd in Commiss.

)

1783. 8°.

2 V2 Alk. Bielefeld 60. no 991. — Zuerst im O. AI. V. 17S2. p. 270 angezeigt. Vier Theile
nennt das O. AI. V. 1783. p. 516.— — Dasselbe. O. O. 1784. 8°.

2 fl. Scheible in e. alten Cat.— — Dasselbe. 6 Thle. O. O. 1785. 8".

4 Mk. Koebner 182. no. 1496.

Dasselbe. 12 Thle. Altona 1792. 8°.
1

'/j Rthlr. Scheible 34. p. 192.— Dasselbe. 2 Thle. Frankf. [802. 8°.

1 Rthlr. Derselbe 6. p. 85.

Das curieuse Ehestandsbuch, worinn die Erzeugung der Menschen, die
Heimlichkeiten der Frauenzimmer etc. beschrieben sind, x Thle. O. O. 1 70a-

95 .
80

.

,

I~ 2: 48 kr. Scheible in e. alten Cat.; 1—3 in 1 Bde. :
t

> Rthlr. GrafT & Atiiller 8. p 2;. —
Nicht häufig.

J

1 besondere Entdeckungen von der Sch ö n h c i t der F r a u cnzi m m c r
,

nebst Schönheitsmitteln, frankfurt u. Leipzig,
! Kritzinger in Leipzig) 1777.

Cat. Monath. IV. p. 203.

Dasselbe. Leipzig, Haug, 1783. 80 .

Cat. Vandenböck. II. p. 783.
Dasselbe. O. O. 1788. 8°.

Bibi. Bulov. I. 2 p. 175. (6 Sgr. Graff & Aliiller 8. p. 23; 70 Pf. Scheible 147. no. 2902.)Entdeckungen u. besondere Heimlichkeiten der Mannspersonen
P rauenzimmer. O. O. (Frankf., Reinhold in Commiss.) 1773. 8°.

Cat. Alonath. IV. p. 203. Cat. Vandenhöck. II. p. 782.
Dasselbe. Frankf. 1785. 80.

Bibi. Bülov. I. 2. p. 176. (t;
3 Rthlr. Scheible 34. p. 192.)

8".



Tissot — Toiletten.136

Tissot, Willi., Dasselbe. Ibid. 1786. 8°.

Scheible in e. alten Cat.

Die Erzeugung der Menschen u. H eimlichkeiten der Frauenzimmer.
4 Tlile. Frankfurt u. Leipzig (Kritzinger in Leipzig) 1773— 74. 8 '.

Cat. Monath. IV. p. 203. Cat. Vandenhöck. II. p. 782. — Seltene erste Ausgabe.— — Dasselbe. 4 Thle. Ibid. 1790. 8°.

1 fl. 30 kr. Scheible in einem alten Cat.

§
— — Dasselbe. 4 Thle. in r Bde. Ibid. 1817. 8°.

1 fl. 30 kr. Derselbe.

Dasselbe. (Nachdruck.) 4 Bdchn. Mit 1 (erot.) Kpf. Biel 1780. 8°.

Bibi. Biilov. I. 2. p. 177. (‘-|3 Rthlr. Lippcrt, Halle, in e. alten Cat.)— — Dasselbe. (Nachdruck.) 4 Thle. in 1 Bde. Ibid. 1786. 8°.

Bibi. Biilov. I. 2. p. 177. (48 kr. Ackermann 32. no. 1695.)— — Dasselbe. (Nachdruck.) 4 Thle. Ibid. 1791. 8°.

3 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 2680.— — Dasselbe. 4 Thle. Leipzig 1791. 8°.

Rechtmässige Ausgabe. (-/3 Rthlr. Scheible 6. p. 85.)— — — Von der Erzeugung der Menschen. Frankfurt 1788. 8°.

Auszug aus dem vorigen?? (t/3 Rthlr. Heberle 74. B. no. 1140.)— — — — Dasselbe. 2 Thle. in 1 Bde. Ibid. 1803. 8°.

42 kr. Ackermann 32. no. 1696.

§
— — Die Kaffeekanne, -ein Kaffeegespräch des Herrn Studio mit der Madame Sa-

vante vom Kaffee. O. O. 1782. 8°.

18 kr. König, Hanau, Cat. 6; '|3 Rthlr. Scheible 29. no. 1294.— — Medizinisches Noth- u. Hülfsbüchlein für alle Menschen. Besonders für

den Bürger in kleinen Städten u. den Landmann aufs nene hrsg. von Dr. G. W.
Becker. Wohlf. Ausg. Leipzig, Wienbrack, 1832. 8°.

19 Bog. Cfr. A. G. Schmidt’s Gallerie deutscher pseud. Schriftst. Grimma 1840. Kl. 4
0

.

S. 202.

Das physiologische Tagebuch von der Natur der Menschen, in welchem
die Erzeugung zu finden. 2 Thle. Frankf. (Kritzingcr in Leipzig) 1778. 8°.

Seltene erste Ausgabe. Cat. Monath. IV. p. 203.— — Dasselbe. O. O. 1 786. 8°.

12 Sgr. Scheible 6. p. 85. (ohne Theiles-Angabe).

§
— — Die Weinflasche, Chokolaten (!) u. Theekanne, ein curiöses Gespräch

eines Herrn mit einer Dame vom Wein, Chokolate, Thee, Brantewein, Bier, Wasser,

Schnupf- u. Rauchtabak. O. O. 1782. 8°.

48 S. (18 kr. König, Hanau, Cat. 6.) Selten

!

— — Lehrreicher u. lustiger Zeitvertreib, mit Tissot’

s

Gesundheitsregeln. Cöln,

o. J. 80
.

(i/
8 Rthlr.)

Ilcinsius, Biichcr-Lox.

— — S. auch Venus, Die physische.

§ Titl, E. J., Handbuch der Gebärmuttertherapie. Erlangen 1864. 8°. (Mk. 4-25.)
2 */2 fr. Hausknecht 61. no. 587.

§
* Toback, Das beliebte u. gelobte Kräutlein —

,
Oder allerhand auserlesene historische

Merkwürdigkeiten vom Ursprünge, Beschaffenheit, Würckung, Nutzen, Gebrauch

u. Missbrauch des Tobacks, mitgetheilet von J. G. //. Chemnitz, Conr. Stössel,

1719. 8°. (In München 2 Exx.)
O. M. V. 1719. G 4 b. War auch in Haydingcr’s Bibi. I. 2. no. 665.

§ Tobackszunft-Ordnung, Neuerfundenc u. wohlverbesserte. O. O. u. J. (c. 1700?). 8°.

Sehr selten !

§ Tod! wo ist dein Stachel? oder grosses medieinischcs Lehrgedicht, worinnen Herr

Bachei seine 2 Examina u. das Leiden seiner 6 Patienten knittelpoetisch besingt.

Würzburg 1856. 1 2°.

54 S. m. Holzschn. (70 PI. Elwcrt 8. no. 3115.)

Tode, Joh. Clemens (dän. Arzt, 1736—1805), Der unterhaltende Arzt über Gesundheits-

pflege, Schönheit, Medicinahvesen, Religion u. Sitten. 4 Bdclin. Kopenhagen u.

Leipzig 1785— 89. 8°.

Selten cplt. ! Cat. Cammercr. 11 . p. 70 x. Bibi. Bülov. I. 2. p. 180.

Toilettenalmanach, od. Handbuch für Frauenzimmer. Leipzig 1788. 8°. (14 Rthlr.)

Ilcinsius, Bücher Lex.

Toiletten-Encyclopädie. Kunstgeheimnisse nicht zu altern u. immer schön zu sein.

Hrsg, von A. Priestersberg. Weimar 1837. 8°.

296 S. (1 Mk. Koebner 182. no. 736.)



Toilettenfreund—T ollat. >37

Toilettenfreund für

(22/3 Rthlr.)
Selten cplt.!

das schöne Geschlecht. 6 Bdchn. Mit Kpf. Wien

Heinsius Büch.-Lex. — Auch auf Kosmetik bezüglich ? ?

l8l I.

§ Toiletten-Geschenk (Erstes — viertes). Ein Jahrbuch für Damen. 4 Ihle.

Kupftfln. (dabei Abbildgn. von Stickmustern). Leipzig 1805— 8. Oucr-8°.

München in 3 voll, geb.)

I: 2. verbess. Aufl. 1805. XII—172 SS. u. laf.

II: 1806. VI—192 SS. u. Taf.

III: 1807. IV—200 SS. u. Taf.

IV: 1808. 4 Bll., 96 SS. u. Taf.

Saubere Expl. sind gesucht u. selten! (18 Mk. Scheible 147. no. 2905.)

I 2°.

Mit
(In

Toilettengeschenk, Kleines, für Damen u. Herren, oder erprobte Mittel, die natür-

liche Schönheit der verschiedenen Theile des Körpers zu erhalten u. zu erhöhen.

Berlin 1811. 8°. (
l

/'

2 Rthlr.)

Heinsius, Bücher-Lex.
_

.

Toilettengeschenk für alle Jahre u. Zeiten, s. Anweisung zur Schönheits-

pflege ....
Toilettengeschenk, Kleines, für Mädchen u. Frauen. Mit Kpf. Pirna 1815. 8°.

(In Futteral 5
/ß Rthlr.)

Heinsius, Bücher-Lex.
#

§ Toilettenkabinet
,

Neuestes, für Damen .... Hrsg, von Juhctna S Kitzingen,

P. (?) J. Gundelacli, o. J. (18**). 8°.

§ Toilettenphilosophie. Leipzig 1798. 8°.

1 fl. Scheible in e. alten Cat. — Dasselbe ist: „Neues Krcbsbüchlein f. Damen“
(s. ob. S. 66).

Toilettenspiegel, Neuester, für das schöne Geschlecht. Heilbronn 1846. 8°.

1 Mk. Scheible 147. no. 2906.

Tollat (— Tallat), Joh., Ein meisterliclis ausserlesends büclilein der Artzney liir manger-

ley krancheit (!) vnd siechtagen der menschen genant zu latein Margarita Medicine.

Am Ende: Anno dn'i. M. v. hundert. (1500.) 4
0

.

Anonym. Weller, Repert. typogr., Suppl. I. no. n (nach d. Nürnberger Auct.-Cat. [v. Königs-

thal.] 1813. no. 779.). — Zuerst gedr. O. O. 1498. 8°.

§
— — Dasselbe, tit. : Ein gut Ertzneybuchlin Auf 35. Blatte: Hie endet sich das

buch der Kreüter
/
gesamlet durch Johannen Tallcit von

/
Vochenperg in der

weit berumpten vni-
/

uersitet zu Wienn bey dem aller erfarni-
/

sten mann der

artzney doctor Schrick.
/

Getruckt zu Augspurg von Hannnsen
j
Froschawer.

Anno dn’i. M. d. vij. (1507.) 4
0

. %

Weller, Repert. typogr. no. 416: 35 gcz. Bll. u. 5 Bll. Reg. Mit Titclholzsc.h. Blattzahlen

am Fusse der Vordercolumne mit Buchstaben ausgedrückt. Bibi. Krafft. 1739. Bl. 211. Lengnich,
Neue Nachr. I. S. 199.

§
— — Dasselbe, tit. : Margarita Medicine / Ein maisterlichs ausserlesens buchlin der

artzney für
/
manclierlay kranckhayt vn‘ siechtagen der menschen ge

/
macht

durch Johannem Tollat von Vochenberg in
/
der weit berumpten vniuersitet zu

Wienn, bey dem aller
/

erfarnisten man der artzney Doctor Schrick. Auf 35.

Blatte: Getruckt zu Aug
/
spurg vo" Hannsen Froschauer. Anno dn'i / M. d. xiiij.

(I5I4-) 4°-

40 gez Bll. m. demselben Titelbolzsch. wie die vorige Ausgabe. (6 Mk., vielfach beschrieb.
Fxpl., Völcker 1877, Anz. III.) Weller no. 857.

— — Dasselbe, tit. : Margarita medicine, ein meisterliclis usserlesens Büchlin der Artzney :

Für mancherley Krankheit und Siechtage der Menschen. Mit Titelholzscli. Strass-

burg 1515. 8L
So bei Roseuthal 13. no. 665 : 2 fl. 24 kr.

* — — Dasselbe, tit.: Margarita medicine. ein meysterliclis ausserlesens buchlein der

Artzney. Für mancherley krancklieil vnd siechtagen der menschen Gemacht durch
Johanne Tollat von Vochenberg, in der weit berümbten Vniversitet zu Wien.
Am Ende: Getruckt vnnd volcnndt zu Niirmberg durch Friderichen Peypus. am
tag Erhardi des heyligen Bischoffs, Als man zalt von der gebürt Christi vnsers
herre' M. CCCCC vnnd Nvj Jar. (1516.) 4

0
.

Ungenau bei Panzer I. p. 393. no. 849.— — Dasselbe, tit.: MArgarita medicine. ein / meisterliclis vsserlese's
/

Biechlin der
Artzeny für mancherley kranclc- / heit vir siechtagen der menschen. gemacht /
durch Johannem Tollat vo' Voche' / berg in der weit berümpte’ Vni

/
uersitet zu



tfr.

138 Tollat—Trautmann.

Wien bev dem / aller erfarnisten man
/

d* Artzeny doctor
/
Schrick. Am Ende:

Hie endet sich das register dis buchlins das da / getruckt ist zu strassburg. Als
man zalt. M. ccccc.

/
vnd. xviij. Jar. (1518.) 4

0
. (In Erlangen.)

38 gez. Bll. u. 4 Bll. Reg. Mit Titelholzsck. Drucker Joh. Knoblauch. — Weller, Report,
typogr., Suppl. I. 110. 150: Die von Köhler u. Panzer genannte Ausgabe von 1508 existirt nicht; cs
ist die vorstehende.

Tollat (= lallat), Joh., Dasselbe, tit. : Artzney Buch-
/

lein der kreutter / gesamlet
durch Johan-

/
nein I'nJlat von Vochen- / berg, Bey dem aller erfarnesten der /

artzney Doctor Schrieben
/ zu Wven. Am Ende: Gedruckt zu Erffurdt

/
durch

Melcher Sachssen ynn der
/
Archen Noe. O. j. (c. 1521). 8°.

36 gez. Bll. u. 16 Bll. Reg. 11. Recept vom Guaiaeholz. Mit Titelholzsch. — Weller, Report
typ°gr - no. 1950.— — Dasselbe. Augspurg 1530. 4

0
.

Weller, Suppl. I. p. 56.— — Dasselbe. Leipzig 1532. 4°.
Weller no. 1950, Anmerk. — S. auch Schrick, Michel.

Tractätgen, Drey neue curieuse, von dem Trancke Cafe, Sinesischen The u. der Cho-
colata, welche nach ihren Eigenschafften, Gewäehs, Fortpflantzung, Präparirung,
lugenden u. herrlichem Nutzen beschrieben. Aus d. Frantzösischen .... über-
setzet von dem, welcher sich jederzeit nennet 7'heae Potum il/axime Colens. Mit
Kpfrn. Budissin, in Verlegung Friderich Arnsts. 1686. 8°.

48 kr. Ackermann 32. no. 1703: 1 fl. 48 kr. Rosenthal 13. no. 944. — Zuerst angezcigt im
M. M. V. 1685. E 4 a, stib libris futuris nundinis prodituris.

Lateinische Ausgabe: Tractatus novi de potu caphe, de Chin. the et de chocolata. Cum
figg. Parisiis 1685. 8". (6 Mk. Schmidt, Plalle, 491. no. 1279.)— — Dasselbe. Mit Kpfrn. Ibid. 1692. 8°.

Heberle 74. C. no. 225. (•/, Rthlr. m. Beiband.)— — Dasselbe. Mit Kpfrn. Ibid. 1701. 8°.

1 fl. 12 kr. Rosenthal 13. no. 944; 7 Mk., Expl. am unteren Rande knapp beschnitten. Beck,
Gat. 155; Buddissin, o. J. (?). Ist wohl die Ausgabe von 1701. (Jahrzahl vielleicht unten weg-
geschnitten.)

Sämmtlich selten!

Tractätlein, Unterschiedliche curieuse u. nützliche, worinnen begriffen : 1) Severi Pinaei
(s. d.) Carnut. Tractat von den Zeichen der wahren u. annoch richtigen, wie auch ver-

derbten Jungferschafft ; Ingleichen von der Schwangerschafft u. natürlichen Geburth
der Weiber. 2) Luclovici Bonacioli Ferr. (s. ob. S. 3.) von der Natur monatlicher

Geburt, wenn nemlich das Kind nach 9. Monaten u. also zu rechter Zeit aus

Mutterleibe gehet, auch wie solches im Mutterleibe formiret u. gebildet werde.

3) Felicis Plateri (s. d.) Basil. Vom Ursprung der Thiere u. Bildungen derselben

im Mutterleibe. 4) Melchioris Sebizii, (s. d.) Siles. von den Zeichen der Jungfer-

schafft. 5) Joli. Krugeri (s. d.) von denen Jungfern-Krancldieiten, als Jungfern-

Sucht, Jungfern-Sehnen od. Jungfern-Fieber .... Nunmehro wegen ihrer Nutz-

barkeit ins Deutsche auf Begehren übersetzt von L. C. H. M. P. E. (d. i. Lic.

Christoph Hellwig, Med. Pract. Erfurt.). Freyburg, H. Wohlfart (fing.). 8°.

O. M. V- 1716. J r b, sub libris futuris nundinis prodituris. — Wirklich erschienen??
* Trall, Gesundheit u. Krankheit der Frauen. Berlin 1868. 8°.

Jos. Straus, Frankf. a. M., Cat. 12. p. 37.
v Tralles, Dr. Balth. Ludw. (1708— 97), Entwurf! einer vernünftigen Vorsorge redlicher

Mütter vor das Leben u. die Gosundheit ihrer ungebohrnen (sic !)
Kinder. Brcss-

lau u. Leipzig 1736. 8°.

Rar! — Ueber T. s. II o dann, J., Friedrich d. Grosse u. der Breslauer Arzt Dr. Tralles.

(Sep.-Abdr., ca. 1860?) (1 Mk. Schietter 184. no. 1127a.)

Trautmann, Petrus Elias, P. Z. S. S. & Consist. D. K. F. R. G., Acta curiosa in

puncto nullitatis matrimonii Tullii et Tullke, welche, ob sic gleich 12. Jahr im Ehe-

stände gelobet, u. ein Kind mit einander gezeuget, dennoch solcher, ob defectum

liberi Consensus pro nullo declariret worden, so von allen falschen Auflagen bc-

frevet, der Warheit zu Steuer ans Licht gestehet — . Halle, Joh. Grunert,

I 7 I 5 - 4°>

Derbes Jocosum. 60 S.— — Idem opus. Ibid. 1722. 4°.

Bibi. Liberi Baronis de Schlippenbach. Berol. 1735. p. 288.

— — Idem opus. Ibid. 1724. 4
0

.

’/o Rthlr. Schmidt, Halle, 348. p. 14.— — Idem opus. Ibid. 1735. 4°.

/•* Rthlr. Derselbe, 1 . c.



Trefurt— Ulrichs. >30

Trefurt, J. H. Chr., Abhandlungen u. Erfahrungen aus dem Gebiete der Geburtshülfe

u. der Weiberkrankheiten. 1. (einz.) Decade. Mit 3 Taf. Göttingen 1844. 8°.

1 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 1622.

Treibhaus für bärtige Jünglinge u. junge Greise. Leipzig 1803. 8°.

2 Mk. Koebner 182. 110. 1502.

Trewmundts, Dess Christiani, Gewissen-loser Juden-Doctor, in welchem erstlich das wahre

Conterfeit eines christlichen Medici, .... zweytens die hingegen abscheuliche Ge-

stalt dess Juden-Doctors, wie auch dessen Unfehigkeit zur Lehr- u. Doctors-Würde,

u. die schad-volle Bedienung der Krancken .... vorgestellet wird. (Mit TKpf.)

Gedruckt zu Freyburg (fing.) im Jahr M DC LXXXXVIII. (1698.) 8°.

Interessant u. rar! TIv., 10 Bll. Vorst, u. 140 S. (incl. 2 S. Reg.). Im Anhang S. 127— 133:

„Traurige klag über die Juden-Aertzt.“ (In Versen.) — S. 134—138: „Elegia invectiva in judaeos

sacram Medicinae artem scelerate tractantes.“ (4 ’/j
Alk. Künl 5. no. 381.)

y Treytorrent, J. J. P. de, Zwei medicinische Tractate, deren ersterer das Dasein Gottes

aus der Schöpfung u. Zeugung des Menschen, besonders aus dem Umlauf des

Blutes beweiset, der andre von den Krankheiten des weiblichen Geschlechts handelt.

Lüneburg 1770. 8°.

'/3 Rthlr. Schmidt, Halle, Cat 349.

t Tribolet, Alb. v., Sorgfalt für die Brüste junger Frauen. Mit TKpf. u. 1 Taf. Leipzig

1795. Am Ende: Leipzig, gedruckt bei Carl Aug. Buder. 8°.

195 S. (i‘/2 Alk., Ex. ohne Tit., Kühl.) Ist wohl Uebers. von: Tribolet, Alb. de, Disser-

tatio inaug. medico chirurgica de mammarum cura in puerperio. Gottingae 1701. 4
0

. (In

Alünchen.)

TrommsdorfT, J. B., Kallopistria, od. die Kunst der Toilette für die elegante Welt. Erfurt

1805. 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6488. (24 kr. Coppenrath 63. no. 1682: '/3 Rthlr. Scheible 6. p. 86.)

— — Dasselbe. 3. (!) Aull. Wien 1825. 8°.

1 Alk., fleckiges Ex., Bielefeld 60. no. 1006.

Trusen, J. P., s. Bibel.

Turnbull, W., Ursprung u. Alter der Lustseuche u. ihre Einführung u. Verbreitung auf
den Inseln der Südsee, auch die ältesten u. neuesten Heilartcn dieser Krankheit.
Aus d. Engl, von C. F. Michaelis. Zittau u. Leipzig 1789. 8°.

Bibi. Bülov. I. 2. p. 179. (8 Sgr. Scheible 6. p. 86; 30 Pf. Auct. Davids, no. 2007.)

T Turner, Daniel (engl. Arzt, 1667— 1741)7 Syphilis oder praktische Abhandlung von
der Venus-Seuche. 2 Thle. in 1 Bde. Zelle 1754. 8°.

Ca. 800 S. (1 fl. 12 kr. Ackermann 32. p. 64.)

TT.

Ulrichs, Karl Hcinr. (Privatgelehrter, kgl. hannov. Amtsassessor a. D., Mitglied des
deutschen Juristentags, Verf. der zu Göttingen gekr. Preisschrift „de foro rccon-
ventionis“ u. der zu Berlin des academ. Preises für würdig erkannten Schrift „de
pacc Westphalicau

,
Numa Numantius ps.), »Ara spei lt

. Moralphilosophische
u. socialphilosophischc Studien von Numa Numantius. Leipzig, H. Matthcs,
1865. 80 .

-j:t Rthlr. Scheible 33. p. 140.

»A r gonauticus.u Zastrow u. die Urninge des piclistischcn, ultramontanen u.
freidenkenden Lagers etc., von K. II. Ulrichs . Ibid. 1869. 80. (Mk. 2.)

1V2 Alk. Kühl; 1 i/-ä Mk. Raabe’s Nacbf. (Königsberg) 65. no. 1341; i'/2 Alk. Koebner
182. no. 1517.)

T .

I” Deutschland angebl. unter 500 Männern ca. 1 Urning (d. i. uncigentl. ATänner, da ihr
Eiebestricb der der AVeiber).

;
,I‘ ormatrix.“ Anthropologische Studien über mannmännlichc Liebe. Dar-

stellung der geschlechtlichen Natur der Urninge in ihren Einzelheiten, von Numa
Numantius. Ibid. 1865. 8".

2 Alk. 80 Pf. Bielefeld tor. no. 1520; 1 Alk. Koebner 182. no. 1514.



140 Ulrichs - Unterricht.

Ulrichs, Karl Heinr., „Gladius furens.“ Das Naturriithsel der Urningsliebe u. der Irr-

thum als Gesetzgeber, von Karl Heinr. Ulrichs. Eine Provocation an den deutschen
Juristentag. Als Fortsetzung der Schriften von Numci Numantius: 6. Schrift.

Kassel, bei G. Württemberger. 1868. 8°.

4 Bll. u. 37 S. (50 Pf. Ackermann 49. no. 546; 1 Mk. 80 Pf. Bielefeld iox . no. 1524.)— — „Inclusa.“ Anthropologische Studien über mannmännliche Geschlechtsliebe.

Nachweis, dass einer Classe von männlich gebauten Individuen Geschlechtsliebe zu

Männern geschlechtlich angeboren ist, von Nutna Numantius. Leipzig, H. Matthes,

1864. 8°.

2 Mk. Bielefeld 101. no. 1521— — „Incubus.“ Urningsliebe u. Blutgier, von K. II. Ulrichs, lbid. 1869. 8°.

1 Mk. Kühl : 60 Pf. P. Lehmann 27. no. 827b; 1 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 1342; 1 Mk.
Koebner r82. no. 1518.— — „Memuon.“ Die Geschlechtsnatur des mannliebenden Urnings, von K. H. Ulrichs.

2 Abthlgn. Schleiz 1868. 8°. (Mk. 3,50.)
Stockholmer Novbr.-Auct. 1884. 110. 1146. (2 Mk. Raabe’s Nachf. 65. no. 1343.)— — „Prometheus.“ Beitrag zur Erforschung des Naturräthsels des Urningismus u.

zur Erörterung der sittlichen u. gesellschaftlichen Interessen des Urningthums, von
K. II» Ulrichs. Leipzig 1870. 8°.

1 Mk. Raabe's Nachf. 65. no. 1344; 2
'/2 Mk. Bielefeld 101. no. 1523.— — Ruf nach Befreiung der Urningsnatur vom Strafgesetz, von K. H. Ulrichs. Schleiz

1870. 8°.

i'b Mk. Bielefeld 101. no. 1525.— — Studien, Social-juristische, über mannmännliche Geschlechtsliebc. Beweis, dass

sie ebensowenig Verfolgung verdiene, als die Liebe zu Weibern etc., von Ninna
Numantius. Leipzig, H. Matthes, 1864. 8°.

2 Mk. Bielefeld 101. no. 1519; 50 Pf. Koebner 182.no. 1516.

— — „Vindicta.“ Kampf für Freiheit von Verfolgung der mannmännlichen Liebe, von

Numa Numantius. Ibid. 1865. 8°.

2 Mk. Bielefeld ior. no. 1522.
Cpltc. Sammlung von Ulrichs’ merkwürdigen Schriften, selten da sie seiner Zeit in

Deutschland mit Strenge unterdrückt wurden.

Ulsenius, Theod., s. bei Fuchs, C. H.
Ulstad, Phil., Von Heimlichkeiten der Natur, d. i. wie man manchcrley Aquavite machen

soll. Franckf. 1551. Fol. (In Zürich.)
Mit Holzschnitten. Rar! — War auch in der Bibi. J. J. Sclnvabii.

Von Vnfruchtbarkeit der Weiber, durch was mittel die Vnfruchtbarkeit zu endern.

Leipzig, bey Tohan Beyer. 1 ^94. 8°.

Clessius II. Bl. X 2 b.

Ungepauer, E., De delictis carnis, von fleischlichen Vermischungen. Ed. nova.

Halae Magdeb. 1724. 4°.

1 fl. 12 kr. Rosenthal in e. älteren Cat. 5
1

;j
Rthlr. Schmidt, Halle, 349. p. 15. Zuerst gedr.

c. 1720?
_ .

Universal-Rathgeber, Oekonomischer u. populär-medicinischcr. Eine Encyelopädie der

vorzüglichsten Lehren, Vorschriften u. Mittel zur Erhaltung des Lebens u. dei

Gesundheit der Menschen u. der nutzbaren I liiere etc. 4. Aull., vermehrt mit

einer 2. u. 3. Abth. (das kalte Wasser
j

der Segen der Hautpflege). Stutlgait

1839. Gr. 8°.

611 S. (3 Mk. 60 Pf. Pischhabcr in 1885.) Zuerst gedr. 18".
_ .

Universal-Sonne, Medicinische, d. i. ein Tractätlein, welches beweisst, dass eine Um-
versal-Mcdicin sey. Hamburg i7°6. 8".

1 Mk. Koebner 182. no. 1210.
• 1 1

Unterricht von den Affectibus vcncrcis. Leipzig, b. Job. kr. Witzleben. 8 .

M. M. V. 1767. S. 893.

Unterricht. Kurzer, über die Behandlung der Lustseuche au! dem Lande. Stiass-

burg 1787. 8°. Rar!

Unterricht, wie man sich vor, bei u. nach dem Beischlaf zu vcihalten hat. liina,

Friese, 1808. 8°. (' 2
Rthlr.)

Unterricht für christliche Eheleute von gemeinem Stande, zur Beförderung ihrer

Glückseligkeit. München 1802. 8°. (^12 Rthlr.)

§ Unterricht, Christlicher, über den heiligen Ehestand. Erlangen, And. Deichert,

1883. 80 .

26 S. Moral-tkeolog. Inhalts.
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Unterricht vor die Heb- Ammen, wie sie sich gegen Schwangere .... verhalten . . . .

Coburg 1703. Kl. 8°.

Lcsser, Breslau, 17. 110. 554: Beiband.

Vnterricht, Tröstlicher, für Schwangere vnd gebärende Weiber. Leipzig 1598.

(Format ?)

Clessius II. Bl. X 3 a.

Untersuchung, Vernünfftige, ob u. in welchen Fällen es erlaubet sey Säug-Ammen zu

halten. Franckfurt u. Leipzig. 8°.

O. M. V. 1745. G 3 b (ohne Verlegers-Angabe).

Unzer, J. A., Der Arzt. 12 Bde. Hamburg 1760— 64. 8°.

Seiner Zeit sehr geschätztes Werk. Handelt u. a. über Grundsätze der Massigkeit, Nüchtern-
heit, Regierung der Leidenschaften etc. etc. (5 Mk. Fischhaber in 1884)

Unzer, J. Chr., Diätetik der Schwängern u. Säugenden. Braunschweig 1 796. 8°.

50 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1623.

Ursinus
,
Sim. Chp. (J. W. Luder praes.), Commentatio juridica de quaestu meretricis.

germ. : Vom Huren -Lohn. Francofurti ad Viadrum 1682. 4
0

. Rar!
48 pp Handelt auch über Hurcn-Häuser 11. kann daher unter „Bordelle“ eingereihet

werden. Am Schluss ein grösseres Gedicht. ('/> Rthlr. L. St. Goar in e. älteren Cat.; i</2 Mk.
Bielefeld 60. no. 616.)— — Idem opus. Ibid. 1717. 4°.

r Mk. Schmidt, Halle, 491. no. 1295.

§
— — Idem opus, tit. : Commentatio juridica de quaestu meretricio

,
germ.: Huren

-

Lohn. Olim anno 1682 in vulgus edita, jam vero ob praestantiam et raritatem

denuo excusa. Ilal. Salic. 1737. 4
0

. (Im German. Museum.)
8 Sgr. Scheible 34. p. 197.— — Idem opus. Ibid. 1754. 4°.

'/3 Rthlr. Schmidt, Halle, 349. p. 15.

Urteil vnd Secretbüchlin des harns, von allerlei färben, zircklen, wolcken, zeyclien vnnd
vnderstand, auch vnderscheid des alters vnnd der jungen, der weiber, dess menschen
vnd des vihs. Auch der allerhöchst Grund aller einfachen vnd zusammen gesetzten
artzneyen. Strassburg 1538. 4

0
.

41 Bll. Sehr selten ! (2 fl. 20 kr. östr. Wallishausser, Wien, Cat. 4. p. 29.)

Vademecum für Aerzte in einer Sammlung medicinischer Anecdoten u. Curiositäten.
2 Thle. Stuttgart 1840. 8°.

1 Mk. Koebner 182. p. 1212.

Vademecum, Medicinisches, für lustige Aerzte 11. lustige Kranke, enthaltend
eine Sammlung medicinischer Scherze, komischer Einfälle u. sonderbarer medi-
cinischer Geschichten. (Hrsg, von E. L. W. Nebel.) 4 Thle. Frankfurt u.
Leipzig 1795—98. 8°.

Selten cplt! Stellenw. sehr derb.
(4 </, Mk., Leihbiblex., Koebner; 1795—96 : 2'/., Mk. Aurt.

Davids, no. 5421.)
7 ' J '-

Valentin, Cr., Grundriss der Physiologie des Menschen. Miit vielen Holzschn. Braun-
schweig 1846. 8°. (Mk. 7.)

80 Pf. Eiwert 8. no. 3185; 1 Mk. 80 Pf. Fischhaber in 1884.

Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 184*. 8<h— — Dasselbe. 3. verm. Aufl. Ibid. 1850. 8".

3 Mk. Fischhaber in 1884.

$ f Valhsnerius, Ant. (= Antonio ValUsneri, ital. Arzt u. Botaniker, Prof, in Padua
1661— 1730), Historie von der Erzeugung der Menschen 11. Thiere. Nebst einer
Untersuchung: Ob solche durch die Saamen-Würmer oder durch die Eycr ae

-

geschehe; welcher noch einige Briefe, seltsame Geschichte u. Observationes an-
gesehener Männer beigefügt sind. Aus d. Italiän. übersetzet, mit Anmerck er-



1 4“ Vater—Venette.

läutert .... von Dr. Chrn. Phil. Bergern. 2 Thle. Mit 1 5 Kpftaf. Lemgo,
b. Job. Henr. Meyer, 1739. Gr. 8°.

726 S. O. M. V. 1739. D 4b. C4V2 Mk. Bielefeld 101. no. 1530: 3 Mk. Schietter 184.
110. 25x8.) Nicht häufig.

*

Urig.: Istoria della generazione dell’ uomo, e degli animali, so sia da’ vermicelli spermatici,
0 «lalle uova .... Venezia, G. G. Hertz, x 7 2i. 4". (In München.) (1 Mk. Auct. Davids.
110. 3662.)

Vater, O., Hilf Dir selbst! Gewissenhafte u. zuverlässige Anweisung, wie man seine Ge-
sundheit bewahren, sich u. Anderen in den meisten u. wichtigsten Krankheiten die

erste Hilfe leisten, durch kundige verständige Pflege die Genesung befördern u.

in vielen Fällen durch - Selbsthilfe Heilung erzielen kann. Düsseldorf, o. J.
(c. 1880?). 8°.

Fischhaber in 1885 (ohne Preisangabe).

§ Veit, G., Krankheiten der weiblichen Geschlechtsorgane. Erlangen 1857. 8°.

30 Pf. Auct. Davids, no. 4773.

§ Dasselbe. (Puerperalkrankheiten.) Ibid. 1867. (Virchow, Handbuch etc.) 8°.

(Mk. 8.)

Venette, Dr. Nie. (Prof. u. Dekan des Collegiums zu Rochelle, geh. das. 1633, ebend.

1698), Tableaux d’Amour. das ist Liebes- Tafel od. Entwurff der Liebe,
betrachtet im Stande der Heil. Ehe, in 4 Theile abgetheilet, aus d. Frantzös. ins

Deutsche übersetzet. Dressden. b. Michael Güntern. 120 .

So im O. M. V. 1688. H 2a angezeigt.
Das französ. Original erschien kurz vorher m. d. Titel: Tableau de l’amour considere

dans l’etat du niariage, par Nie. Venette. Amsterd., Jansson, 1687. [Oettinger, moniteur des
dates : 168t. (?)] pet. in-120 . Gay, bibliogr. de l’amour VI. p. 392: Edition peil commune est

regardee comme la premierc de ce livre. — Rep. Panne, Franc d’Amour (Holl., ä la sphere),

1687, 1688, 1689 (Auct. Davids, no. 3650), 1691. (3 Alk. Scheible 34. no. 5034.) 120
;
Parme, Fred.

Gaillard, s. d. 4 pts. 12°. (In München.) (Gay : Vendu 8 ä 38 fr.)

Die Vorrede polemisirt in sehr ergötzlicher ÄVeise gegen die dem Verfasser wegen Unsittlich-

keit seines Buches von der Kritik gemachten Vorwürfe. Venette unternimmt es daher, eine reich-

liche Auswahl griechischer u. römischer Classiker, Kirchenväter, Jesuiten etc. der Urheberschaft
noch unsittlicherer Werke als des seinigen zu bezichtigen. (Kühl.)

Venette’s Vorbild bei Abfassung dieses s. Zeit so renommirten Opus soll angeblich folgendes
lateinische, sehr selten gewordene Werk gewesen sein: Sinibaldus, Jo. Ben., Geneanthropeia
sivo de hominis generatione decateuchon, ubi ex ordine quaecunque ad huinanae generationis

liturgiam, ejusdemque principia, organa, tempus, usum, modum, occasionem, voluptatem etc me-
thodice et jucutide pertractantur. Adj. historia foetus Alussipontani. Francof. 1669. 4°. (In

Alarburg.) (2 Rthlr. Scheible 34. p. 182; t Alk. 40 Pf. (!) Auct. Davids, no. 3645.)

Le meme ouvrage sous 1 c titre: La Generation de l’homme, ou Tableau de l’amour

conjugal. Cologne, Claude Joly, 1696. figg. (i 1
/;}

Rthlr. Scheible 34 p. 199; 18 Sgr. Heberle 74.

B. no. 1149.) Ibid. 1702. figg. (In München.) (r fl. 20 kr. östr. Brockhausen & Brauer, 8 no.

258.) Ibid. 1705. 4 pts. pet. in 12«, ens. 672 pp. et figg. (Gay VI.) Ibid. 1710. figg. (toine I :

1 */2 Alk. Bielefeld 60. no. 1021.) Ibid. 1721. 4 pts. 12". figg. (-f3 Rthlr. Heberle 74. B. no.

1148.) — Rep. Amsterd. 1732. 2 vols. 8". (In München) Ibid. 1740. 2 vols. 8°. (Ebd.)

Paris 1751. 8". (Oettinger. meniteur.) Hainbourg 1751. 2 vols. 8". (In Marburg.)
_

Londres

1751. 2 tom. figg. (2 ’/, Alk. Koebner 151. no. 982.) Ibid. 1762. 2 tom. figg. P/4 Rthlr.

Heberle 74. B. 1147.) Ibid. 1765. 2 tom. figg. Rthlr. Alaskc 93. no. 776.) Ibid. 1766.

2 tom. figg. (In Aliinchen.) Ibid. 1768. 2 tom. 8U . figg. (Ebd.) — Paris 1795. 4 tom. 12*'.

Jolie edit. (4V2 fl. östr. Gilhofer & Ranschburg. Wien, Cat. 1. no. 825.) — Bruxelles 1869. 4 tom.

8°. figg. ( 1
1

1

- Rthlr. Scheible 34 p. 199.)

Gay, bibliogr. de l’amour VI: Los premieres editions etaient tres-belles, mais beaucoup

d’editions, faites dans le 18. et 19. siede, sont ignobles, et n’ont absolument servi qua alimenter

le colportage.— — Dasselbe, tit. : Tableau de TAmour. Ge hei mnüsse Keuscher Liebes- Wercke,
betrachtet im Stande der heil. Ehe, zwischen Mann 11. Weib zu gesegnetem

Kinder - Zeugen. Aus dem Frantzösischen durch Ein Mit -Glied Der b rucht-

wüntschenden Gesellschaft t. Cölln, b. Wilhelm Marteau (Dresden, Günther).

1690. 8°.

7x2 S. Sehr selten! (3 fl. 36 kr. Scheible in e. alten Cat.) Weller, fing. Druckorte.

— — Dasselbe. Ibid. s. a. (1692). 8°.

O. AI. V. 1692. G 4 b. Bibi. Bülov. 1. 2. p. 176. Heberle 74. Abth. N. p. 29.

_ _ Dasselbe. Cölln am Rhein, bey Job. Willi. Marteau (Dresden, Löscher).

1724. 8°.

628 S. Stockh. Novbr.-Auct. 1884. no. 1035. (3 fl. 30 kr. Scheible in e. «alten Cat.) 1723 (.-)

hat Cat. Aleissner I. p. 1098.

Dasselbe, tit.: Von der Erzeugung der Menschen, oder eröft'nete Liebes-

Wercke verehlichter Personen. Aus d. Frantzös. Mit Kpfrn. Leipzig, b. lhomas

Fritsch. ib95« 8°.

Cat. Cammerer. II. p. 725. Verleger im AI. AI. V. 1696. G 4a u. im AI. Al. V. 1697. D 2b

genannt.
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Venette, Dr. Nie., Dasselbe. Mit Kpfra. Ibid. 1698. 8«

608 S. (18 Sgr. Heberlc 74. R. 110. 1146; 4 Mk. Koebner rb2. no. 1215.)

Dasselbe. Mit Kpfrn. Ibid. 1699. 8«.

648 S. O. M. V. 1699. F 2 b. (
2

/3 Rtblr. Schctble 6. p. 87.)

Dasselbe tit. : Von Erzeugung der Menschen, Mit König!. Pohl. u. < hnr-

Fürstl. Sachs. Allergnädigsten Privilegio. Mit (12) Kpfrn. Ibid. 17 n. 8 °.

, r J3H u (3 C,8 S. (2 fl. Scheible ine. alten Cat.; 5
l

/a
Mk., schadli. Ex., Kahl, 7 /•» Mk. Biele-

feld 60. no. 1022 :) Ueber Jungfrauschaft ;
über das Temperament eines geilen Weibes

;
von den

Mitteln die Liebe zu pflegen u. ihr zu steuern: über die Eifersucht; \on den Lüsten des Ehe-

standes ;
von Hermaphroditen u. Eunuchen etc.

Dasselbe tit.: Abhandlung von denen Geheimnissen keuscher Liebes-

Wercke in gesegnetem Kinder-Zeugen, zu k ortpHantzung des menschlichen Ge-

schlechts u. Erhaltung der Familien. Aus d. Frantzüs. übersetzet. Dressden u.

Leipzig, b. Heinr. Sim. Hübnern. 1729- 8°-

42 Bog. Georgi’s Europ. Bücher-Lex. — Rar

!

^
— — Dasselbe. Neue Aull. Ibid. 173 8, 8°.

624 S. (3 Mk. Scheible 147. no. 2972.)

Dasselbe. Neue verbess. Aull. Dressden, in der Lesch-

Buchhandlung. 8°.

M. M. V. 1744. R 4a; O. M. V. 1745. D 3b. Erschien wohl 1745?

Dasselbe. Mit Kpfrn. O. O. 173°- 8°. _ .

678 S. Ribl. Riilov. I. 2. p. 176. (2 fl. Scheible in e. alten Cat.: 3V2 Mk., letztes RI. fehlte,

Rielefcld 60. no. 1019.)

U. Hiibnerischen Erben

— Dasselbe, tit.: Abhandlung von Erzeugung der Menschen. Mit Portr.

Venette’s (gest. von Sysang) u. 12 Kpftaf. Königsberg u. Leipzig, vcrlegts Chp.

Gfr. Eckart. 1738. 8°. (In Schaffhausen.)

17 Rll. Vorst, (incl. roth u. schwarz gedr. Titel) u. 546 S. Hier einige Capitel-Ueberschr. :

Welches am verliebtesten sey, der Mann oder die Frau; wie vielmal man in einer Nacht der

Frauen beywohnen könne
;
ob der Mann bey währender Reywohnung mehr Lust empfinde als das

Weib: ob es verdriesslicher sey, einer hesslichen als einer schönen Frau beyzuwohnen ; von Herm-
aphroditen od. Zwittern (auf Taf. 8 Abbild, von 5 Zwitterbildungen) etc. (3'/, Mk. Scheible.

177. no. 437; 4 <{, Mk., schadh. Ex., Bielefeld 101. 110. 1537; 4
1
/g Mk. Reck, Nördl., Cat. 155.)

— — Dasselbe. Mit Portr. u. 12 Kpftaf. Ibid., Hartung, 1762. 8^>.

36 S. Vorst, u. 548 S. S. 502— 20: Von Hermaphroditen od. Zwittern, mit Kupfertafel.

(5 Mk. Kühl.)— — Dasselbe, tit.: Geheimnisse keuscher L ieb es werke, mit Einschaltungen

aus den neuesten Naturforschern u. Aerzten. Dresden, Richter, 1788. 8°.

(
2
/a Rthlr.)

-j3 Rthlr. Scheible 6. p. 87.

§ Venus, Die physische. Lycoris selbst kann cs lesen. Von T(issot) (d. i. h'rlrdr.

Adolph Kritzinger). O. O. (Leipzig, Kritzinger) 1 776. 8°.

— — Dasselbe. Frankf. 1786. 8°.

t/
a Rthlr. Scheible 6. p. 85.— — S. auch Tissot, Willi.

Venus und Adonis. Das Buch der Liebe, der Ehe u. d. Geschlechtslebens in seinem

ganzen Umfange, enthaltend : Anleitung zur naturgemässen Entwickelung des er-

wachenden Geschlechtstriebes. — Die sich gegenseitig Liebenden. — Die Kunst
der Anknüpfung von Bekanntschaften u. Erzielung eines Erfolges bei Heiraths-

Anträgen. — Anweisung, um am leichtesten u. sichersten zu einer passenden Braut
oder einem Bräutigam zu gelangen. — Die Bewahrung von Kraft u. Gesundheit
bis- ins höchste Alter. — Die Geheimnisse der Ehe u. Begattung. — Beschreibung
der männlichen u. weiblichen, äusseren u. inneren Geschlcchtstheile. — Der Rath-
geber vor, bei u. nach der Begattung. — Liebeslust u. Eheglück. — Anleitung zur
Erzeugung schöner, gesunder, kräftiger u. geistreicher Kinder. — Die Kunst,
Knaben oder Mädchen nach Belieben zu erzeugen u. Regeln zur Vermeidung
kinderloser Ehen oder einer zu zahlreichen Nachkommenschaft, sowie zur Hebung
des Unvermögens -

,
nebst Warnung vor der naturwidrigen u. missbräuchlichen Be-

friedigung des männlichen u. weiblichen Geschlechtstriebes, u. Mittel, um der
männlichen u. weiblichen Onanie, sowie der Syphilis vorzubeugen u. sie im Ent-
stehen zu heben u. zu heilen. Stuttgart, Commissionsverlag von Ed. Fischhaber
“• J- (1873). 8°. (Mk. 3.)

4 Rll. u. 216 S. Obiges Inhaltsverzeichniss steht auf dem Titel.



i 44 Venustus—Versehen.

Venustus, Ant. Marius, Allgemeiner Discurss von cless mensclien gebürt, wie er erstlich in

mutterleib empfangen, darin zunehme, nochmals (!) geboren, vnd folgend von jaren
zu jaren für verenderung zu gewarten habe, autorc M. Antonio Mario Venusto.
Franckf. b. Luca Jennis. 8°.

Joh. Krüger’s Frkft. M. M. V. 1618. D 2 a.

§ lieber das Verbrechen der Unzucht u. die Strafbarkeit derselben im jurist. u. polit.

Gesichtspunkte. O. O. (München) 1811. 8°.

Verhandlungen der Gesellschaft für Geburtshulfe in Berlin. Th. 1— 19. (cplt. ?). Berlin

1846— 68. 8°.

Verlobung, Hochzeit u. Ehe. Rathschlägc u. Winke darüber von einem erfahrenen Welt-
manne. 4. Aull. Altona 1868. 8°.

1 Mk. Bielefeld 110. no. 244.

Verordnung wider die Ehebrecher u. Blutschänder. Potsdam 1688. 4°. Rar!

Verschönerungs-Kunst, Die, in ihrem ganzen Umfange, oder 100 .... Recepte ....
der körperlichen Schönheit, besonders die des Gesichts, des Busens etc. zu er-

höhen .... Berlin, bei W. Oehmigke d. Jüng. 1806. Kl. 8Ü .

VIII-148 S.

§ f
!i Versehung leib sei / er vnnd gutt. Am Ende: Gedruckt in der erentreichen /

stat niirenberg iu dem lxxxix. iare. ( 1 489.4 4
0

.

181 Bll., sign, a—z, nämlich 1 Bl. Titel, 171 richtig gez. Bll. Text u. 9 Bll. Reg. (60 Mk.
Butsch r29- no. 1077:) Erste äusserst seltene u. prachtvoll ausgestattete Ausgabe. Der Titel ist

ganz xylographisch. Unter demselben ein sehr schöner Holzschnitt mit Darstellung in der Art
der Ars moriendi. In den Text gedruckt sind 146 herrliche grosse gothische

,
in die Tiefe ge-

schnittene Holzschnitt-Initialen in reicher Ornamentik. Heideloff nahm dieselben als Vorlagen in

seiner „Ornamentik des Mittelalters“. Panzer I. p. 179. no. 276.

§ Versehung leib / sele cre vnd gut. In disem Buch ist geschriben ein nodtdurfl'tige

nuczliche tröstliche vnd der / mass vor vnerhörte vnderweysunge / zu versehung

eines menschen leib
/

sei. ere vnd gut. Gedruckt vnd volendet in der keysser-

liclien stat augsburg vo* Hansen schopsser als man zalt Mcccc vnd in dem Lxxxx.

jar. (1490.) 4
n

.

166 num. Bll. u. 9 unnum. Bll. Reg. Die Rückseite des Titelblattes füllt ein interess. kräftiger

Holzschnitt. (3 Rthlr. Scheible 29. no. 1337; 15 Mk., sehadh. Ex. im Originalbd
,
Bielefeld no.

no. 246., wonach obiger Titel.) Hain 16020.

* Versehung des loibs

Dis büclilein ist also gemacht

wie dz jar nach de" monat wirt geacht

Nach natur vir influss d 1
Stern

auch thut cs weiter lern

Uon speiss tranck vnd purgieren

baden lassen vnd regieren

Schwa'ger frawe* die fruchtber sind

wie man ziehen soll die kind

Uor d 1 pestilencz sich machen frey

daru’b ist es ein buch d’arczney.

Am Ende: Gedruckt czu Augspurg in dem. Lxxxxj. iare. (1491.) 8°. (In

Wolfenbüttel.)

Kalender, ganz in Reimen. 185 Bll. m vielen Holzschnitten auf schönem Papier. Panzer

no. 322. Weller, Annnl. II. p. 7. — Zum Schlüsse heisst es;

Das ward gedichtet stinderbar

do man zalt tausend iar

Uierhundcrt xxix. iare me
gott behütte vns alle vor vve

Und welle vns geben ewigklich

rüwe bey ime jtn hymmelrich.

ij - Versehung Leibes vnd Seel der Menschen. Ibid. 1493. 4
0

.

§ Versehung leib, seel, cer vnnd gutt. O. O. u. j. (Nürnberg 1509). 4
n

-

$
* VErsehung bey-

/
der Seel vnd Leibs des Men-

/
sehen Durch geistlich vnd leib-

liche Artzney-
/
ung. Schön, nützlich, vnd gar frucht- /

bar mit kurtzem bericht

zu lesen (Forts. S. 145.)
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Wer kranckheit sich entschiitten will,

Gots gnad ersuch er vor in still,

(u. noch io Reimzeilen)

Am Ende: Gedruckt vnd säligklich vollendet in der key
/
serlichen freyen stat

Strassburg durch Jo /
hannem knoblouch. Als man zalt nach / Cristi gebürt,

tausent. fünffhundert
/

vnd in de’ achtzehenden jare. (1518.) 4
0

.
(In Augs-

burg u. Erlangen.)
126 Bll., sign, a—z, davon 120 richtig gez. Bll. Text u. 6 Bll. Register, welches Bl. r2o h an-

fängt. — Panzer I. p. 418. no. 911. Weller, Repert. typogr. no. 1156. 11. Suppl. I. p. 54.

* Versehung Leibes vnd Seel der Menschen. Franckf. 1537- 4°-

§
— — Dasselbe. Erffurt 1541. 4

0
.

Versehung Leibs vnd Seel. Ein nützlich Arzneibüchlein, leibliche Gesundheit zu er-

halten. Frankf. 1541. 4
0

.

Mit Holzschnitten. So in Scheible’s Cat. 29. no. 1336. Rthlr. mit Beiband: Gart der

Gesundheit, ibid. 1 552 .)

Versuch über die organische Natur. Als Einleitung zu einer neuen Theorie der Er-

zeugung. Mit Kupf. Wien 1806. 8°.

744 S. (% Rthlr. Scheible 43. p. 53.)

Verwandlung einer schönen in eine galante Dame, u. dei Galanterie-Verächter, in

zweyen Sendschreiben. (Franzos, u. deutsch.) Nürnberg 175°. 8°.

Auch auf Kosmetik bezüglich? (2 Mk. Scheible 147. no. 2982.) Selten 1

Vestalinnen, Die, ocl. der Keuschheitsorden, s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aull. S. 332.

Vezin, Heinr. Aug., Topographien. (24 kleine Aufsätze.) Th. 1
.

(einz.). Osnabrück

1799. In der Hofbuchli. bei Karl u. Comp. 8°.

4 Bll. u. 368 S. Selten! U. a. : Vom Aussetzen neugeborner Kinder, Socialcontract u.

Weiber etc. (1 1
|2 Mk., Leihbiblex., Kühl.)

y Viardel, Cosmus (Cosme), Anmerckungen von der weiblichen Geburt, 1 67 1 in frantzös.

Sprache beschrieben u. in die Teutsche übersetzet. Mit Kpfrn. Franckf. a. M.
1676. 8°.

Haudelt auch von Zwillingen, Missgeburten, Frauenkrankheiten etc. Rar! (18 Sgr. Scheible

34 - P- ?<«•)
Orig.: Observations stir la pratique des accouchemens naturels, contre nature et monstrueux.

Paris 1674. (ed. I. 1671?) 8". (In München.) — Ibid. 1748. 8°. (In Marburg.)

Vierordt, Dr. K., Grundriss der Physiologie des Menschen. 2. verb. Aull. Mit 208
Ilolzschn. Tübingen 1862. 8°.

3 V-2 Mk. Fischhaber in 1884. — Kd. 1 . c. 1860.

-— — Dasselbe. 3. Aull. Mit 216 Ilolzschn. Ibid. 1864. 8°.
(
Mk. 8.50.)

2 Mk. Eiwert 8. no. 3210.— — Dasselbe. 4. Aufl. Mit 220 Ilolzschn. Ibid. 1871. 8°. (Mk. 9.)

3
,
/j Mk. Derselbe 8. no. 321:.

Villanova, Arnold v. (= Arnoldus de Nova Villa
,

Arzt, Naturforscher, Astrolog, geh.

1250, y 1313), Hje nach volget ein löblich tractat eins fürnemen doctors der
ertzney mitt namen Arnoldi de noua villa der ein Arzt des kiinigs vo’ franckrich
gewesen ist. Diser tractat haltet inn von Bereitung vir bruchung der
wein zu gesuntheit der menschen. welliches büchlein . . . .William vo- hirn-
kofen genant Ren wart .... von Latin zu teütsch transferirt. O. O. u. J.
(Augsburg, G. Zainer, c. 1470?). Fol.

12 Bll. (incl. des 1. weissen Bl.), mit Signatur. Beginnt mit schöner Initiale. (4-5 Rthlr.
Besser, Breslau, Cat. 1. no. 482; 2 Rthlr., letztes Bl. fehlte, Heberle 74. C. no. 251.) Panzer un-
bekannter Druck, der eine ähnliche (die erste?) Ausgabe I. p. 105. no. 04 beschreibt, die er in
das Jahr 1478 setzt. Cfr. Weller, Repert. typogr. no 1253, Anmerk.: Willi, v. Hi’rnkoffen
edirte obige Uebersetzung zuerst 1478.

Dasselbe, tit. : Hiernach volgt ein löblich trac
/

tat eines fürnemen doctors der /
erzney mit name* Arnoldi de

j noua villa der artzt des küngs vo' franckreich ....
.... von berei

/
tung vnd prauchung d’wein / zü gesuntheyt d’menschen. wol /

liebes büchlin der subtil vnnd
/
synnreich Wilhalm von hirnkofen genannt

Ren wart
/
zu lieb etc. Gedruckt in der kaiserlichen statt Augspurg von An-

thony Sorg M. cccc. 1 xxxj
.
jare. (1481.) Fol.

16 Bll. m. Initialen. Panzer ebenfalls unbekannt geblieben. (4-/. . Rthlr Heberle 71 C
no. 252.)

’ / t
'

Dasselbe, tit.: Ain löblicher Tractat von beraitung vnd brauchung der wein zu 00-
sunthayt der menschen. Augspurg durch Job. Sittich (1512). 4°.

14 Bll. m. schönem Titelholzsch. m. dem Monogramm HWS. (i'/„ Rthlr. Heberle ~i C'
no. 253.) Panzer I. no. 731.

*

Hayn, Bibliotheca gynaec. etc. IO
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$ Villanova, Arnold v., Dasselbe, tit. : HJe nach so volget ein löblicher
/ Tractat eins

fiirneme- doctors der artzny, mit
/
namen. Amoldi denoua rillin

,
der ein artzet

iles
/ kiinigs vo’ Franckrichs gewesen ist. Der schribt

/
hie in disem biichlin,

von bereytung d’wyn zu
/
gesuntheit vnd nutzbarkeit der menschen. Am Ende:

Getruckt zu Strassburg durch Johannes knob- / lauch
,

als man zalt vo‘ der gebürt
Christi vn- / sers herren. Tusent fünfF hundert vnnd / niintzehen jar. Vfl' de-
dry vntzwen-

/
zigesten tag, des Mertzen. (1519.) 4

0
. (In Frauenfeld u. im

German. Museum.)
18 Bll. m. Titelholzsch. — Weller. Repert. typogr. no. 1253.— — Dasselbe, tit.: Diser Tractat holt yn von bereytung der Wein, zu gesundheit vnd

nutzbarkeit der menschen. Vnd wie man glitten essick machen sol. Am Ende:
Strassburg, Martin Flach, 1522. 4

0
.

Mit 1 iti'leinf. — Weller, 1 . c. no. 228t (nach Knppitsrh’ Collection 110. 1710.).— — Dasselbe. Augspurg, H. Steyner, 1529. 4°.
Mit Titeleinf. — Derselbe, ebend., Annierk.— — Dasselbe. Ibid. 1530 4

0
.

16 Bll. in. Titeleinf. — Derselbe, ebend.

Villaume
,
Von dem Ursprung u. den Absichten des Uebels. 2 Bde. (Leipzig,

c. 1790.) 80 .

I; 8 u. 519 S. II; 4 u. 366 S. In Bd. 1. S. 428 u. ff.: Von der Unkeuschheit u. dein
daraus entstehenden Kindermorde. (3 Mk, Kühl 12. no. 373, ohne Angabe von Ort
u. Jahr.)

$ Virey, Dr. Julien Joseph (1775 1846), Die Ausschweifung in der Liebe u. ihre

Folgen für Geist u. Körper. Historisch, naturgeschichtlich u. medizinisch dar-

gestellt. Aus d. Franzos, von Dr. K. L. Herrn an. Leipzig, Ernst Klein,
1829. 8°.

70 S. (1 Mk. Scheible 6. p. 89.)— Das Weib. Physiologisch, moralisch u. literarisch dargestellt. Nach der 2. Aull,

aus d. Franzos, m. Anmerk, von K. L. Hermann. Ibid. 1827. Gr. 8°.

(Mk. 4.20.)

398 S. Der letzte Abschnitt behandelt auf ca. too Seiten die geschlechtlichen Ausschweif-
ungen der alten u. neueren Völker. (2 Mk. 80 Pf. Bielefeld ror. no. 1549.)

Orig.: Virey, J.-J., D. M. P., De la femrae sous ses rapports physiologique, moral et

litteraire. Paris 1817. 8". (Gay II. p. 416:) Les dcrnieres üditions sont augmentöes d’nne disser-
tation sur le libertinage. — In München ist noch von Virey: Histoire naturelle du genre
humain. 2 vols. Paris an IX. (1801.) 8". — Nouv. edit., augm. et entierement refondue, avec
figures. 3 tom. Ibid., Crochard, 1824. 8°.

— Das Weib in der Ehe, od. die Mutter u. das Kind. Aus d. Franzos, von Dr.

Albert. Gratz 1852. 8°.

7 Sgr. Scheible 6. p. 89.

Virey u. Fournier, Das Weib im gesunden u. kranken Zustande. Nach d. Franzos,

frei bearbeitet u. mit Anmerk, versehen v. J. K. Rcnard u. F. J. Wittmann.
Leipzig u. Pesth, Hartleben, 1821. 8°. (Mk. 4.20.)

18 Sgr. Scheible 6. p. 89.

Vocart, Briefe über die Toilette der Damen. Gotha 1824. 8°.

60 Pf. Schmidt, Halle, 449. no. 13t.).

Völter, Clip., von Metzingen, Neu-eröffnete Heb Ammen-Schuhl, sambt Unterricht wie

todte Kinder ohne Gefahr auszuziehen. Mit vielen Ivpfrn., auch e. angehängten

Bericht von den Hebammen, deren Annahm, Besoldung etc. Stuttgart 1679. 8°.

2 Mk. Maske. Cat. 18; ’/i Rthlr. Schm dt, Halle, 316. p. 16; 3 Mk. Auct. Davids, no. 3222.

Dasselbe, tit.: Neu-auffgelegte u. vermehrte Hebammen-Schuhl .... Mit Kpfrn.

Ibid., b. Job. Gfr. Zubrodt 1687. 8°.

(). M. V. 1687. II ia O. M. V. t688. D 1 b. (r Mk. 40 Pf. Auct. Davids, no. 3223.)

-- — Dasselbe, von neuem übersehen. Mit Kpfrn. Ibid. 1722. 8".

Sämmtlich selten

!

* Vogel, C. G., Mutterpflichtcn u. Mutterfreuden. Berlin 1865. 8°.

Vogel, JL, Die Verfälschung u. Verschlechterung der Lebensmittel. Beitrag zur diätet-

ischen u. socialen Reform. Schwelm 1873*

1 Mk. Fischhaber in 1884.

# Vogel. Dr. Jul., Lebenskunst. Handbuch einer vcrnunftgemässen Gesundheitslehre des

Körpers u. Geistes. Mit Abbildung. 2. Auf!. Berlin 1873* 8l\ (Alk. 3*)

1 Mk. 50 Pf. Koebner 182. no. 830. — Zuerst gedr. c. 1870?

V Vogel, L., Taschenbuch für angehende Geburtshelfer. Erfurt 1798. 8°.
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Vogel. Tobias, Curieuser Haut-Diener, vorstellend der Menschlichen Haut Schönheit

u. Hesslichkeit (!), worbey zu deren Erhaltung u. Verbesserung dienliche Mittel

vorgeschlagen werden. Leipzig, Toh. Friedr. Gleditscli, 1690. Längl.- 1 2°.

O. M. V. 1690. 03 b.

* — Spiegel der Jungfern-Schönheit, aus welcher hervor leuchtet die Natur u. Be-

schaffenheit derselben. Worbey auch angezeigt wird, wie solche durch gewisse

Kunst-Stücklein u. besondere gute Artzney-Mittcl zu erhalten etc. lbid. 1687. 8°.

— _ Spiegel der Menschlichen Schönheit, was sie sey u. wie sie durch Artzney-Mittcl

zu erhalten 11. zuwege zu bringen sey. Ibid. 1687. 1 2°.

Bibi. Kielmans-Egg. I. p. 1088.

— — Dasselbe. Ibid. 1688. 1 2°.

Bibi. Jabionski p. 88.

Sämmtlich sehr selten!

Vogler, Dr. J. H., s. E rfor schling der Möglichkeit etc.

Vogter, Barth., Ain nützlich vnnd notwendigs Artzney Büchlin für den gemainen mcn-

schen. Augspurg, Phil. Vlhart, o. J. (c. 1550?). 4
0

.

Mit Titelholzsch. (6 Mk. Vülcker 66. no. 707.) Rar!

§ Voit, Gottlob Willi. (1787— 1813', Versuch einer physiologisch-physischen Darstellung

des Menschen. Nürnberg 1813. 8°.

Cfr. Baader’s Lex. verstorb. baier. Schrittst. II. 2. p. 217.

Volks-Heillehre. Erfahrungen der berühmten Aerzte Boerhaave (s. d.)
,
H

u

fe 1 an d

(s. d.) u. Hahnemann in der Kunst, die Gesundheit der Menschen zu erhalten u.

ihre Krankheiten zu heilen. 3 Bde. Stuttgart, o. J. (c. 1880.-'). 8°.

2
*/2 Mk. Fischhaber in 1885.

Vollmarus, J. U., De spuriis in ecclesia et re litteraria claris : Von gelehrten Huren-
K indem. AVittebergae 1735. 4°.

12 Sgr. Scheible 34. p. 204.

Vorlesungen, Drey, über Liebe, Geschlechter u. Eheglück, dreyen Damen gehalten (vom
Frhrn. Franz Heinr. Geo. Drais v. Sauerbronn

,
geb. 1758, 7 nach 1807). Mit

TVign. Gotha, Ettinger, 1783. 8°.

Name des Verfassers in Gradmann’s gelehrtem Schwaben. (Tiib.) 1802. p. 107. (36 kr.

Scheible in e. alten Cat
;

1 Mk., Lcihbiblex., Koebner, 139. no. 3174.)

§ Vorschläge, wie dem auf dem Lande um sich greifenden Uebel der Unzucht könnten
Schranken gesetzt werden. O. O. 1814. 8°.

Vorsicht in der Liebe. Ein ärztlicher Rathgeber für beide Geschlechter. 10. Aull.

Hamburg, o. J. (c. 1870?). 8°.

80 Pf. Bielefeld, Cat. 60.

Vrolik, G., Ueber ein vollkommnes Verwachsen der Gelenke an das Kreuz-, Darm- u.

Schaambein ohne vorherige krankhafte Beschaffenheit. Mit Kpftaf. Amsterdam
1841. Fol.

50 Pf. Auct. Davids, no. 4312.

Wächtler, F. C. B., Wie die grossen u. kleinern Schul- u. Erziehungsanstalten gegen das
Laster der Selbstbeflcckung am ersten gesichert; und wie die davon angesteckten
Zöglinge gerettet u. vor den Folgen desselben bewahret werden können? Halle,
Hendel (um 1790). 8°. (

%

Rthlr.)
Anzeige dos Verlegers

y Wagentrutz,
J. G., Wohl examinirte u. approbirte Hebamme. Nürnberg 1737. 8°.

Wagner, J. G., De divortio et convictus conjugalis separatione: Von der Scheidung
zu Tisch u. Bett. Halac 1723. 4".

6 Sgr. Scheible 34. p. 206.

Idem opus. Jcnac 1734. 4
n

-

12 Sgr. Derselbe in e. älteren Cat.

Wagner, Dr. R.
,
Lehrbuch der speziellen Physiologie. 2. verbess. Aull. I. einzig

1843. 80.

2 Mk. Fischhaber in 1884. — Ed. I. c. 1840?

IO*
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Walch, F. A., Ausführliche Darstellung des Ursprungs, der Erkenntniss u. Heilung der
venerischen Krankheiten. Jena 18 11. 8°.

70 Pf. Paul Lehmann, Berlin, 27. no. 833.

Walchner, F. H.
,
Die Nahrungsmittel des Menschen, ihre Verfälschungen u. Verun-

reinigungen. Berlin 875. 8°.

1 Mk. 80 Pf. Fischhaber in 1884.

* Walter, Dr. Joh. Gottlieb (Lehrer d. Anatomie u. Gynäkologie u. Mitglied d. Akad.
d. Wissensch. in Berlin)

,
Betrachtungen über die Geburths (!)

- Theile des weib-
lichen Geschlechts. Mit 3 Kpftaf. Berlin, bey Chm. Frdr. Voss, 1776. 4

0
.

42 S. u. 3 Bll. Erklärung der Kpftfln. (4 Mk. Votsch, München, in 1885.)

Walther
,

Conr. Ludw., Tortura infantum, d. i. gründliche Abhandlung des Wehethuns
u. Verbrechens

,
so denen gantz kleinen Kindern .... aufgebiirdet wird, ....

auch dadurch krumm, lahm, bucklicht u. ungesund gemacht werden etc. Mit An-
hang: Hülft's- Mittel welcher gestalt sich Schwangere u. Kindbetterin etc. 2. Aufl.

Leipzig 1722. 8°.

(Kühl, c. 1882.) Ed. I. ibid. 2721. 8". (In München.) Selten!

Warnung an junge Eheleute wegen Fortpflanzung ihres Geschlechts. Leipzig, Sommer,
1769. 8°.

18 kr. Scheible in e. alten Cat.— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. eod. 8°.

32 S. (incl. 14 S. Vorst.). Vorb. dat. E”, den 23, Jan. 1769.

Warnungs-Beyspiele für Jünglinge u. Jungfrauen, s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl.

s. 338.

Von Wartung der Neuwgebornen Kinder, Ein vnderweisung
,
wie sich die schwängern

Frauwen halten sollen. O. O. u. J. (vor 1530). 4
0

.

In Reimen. Mit Titelholzsch. — Das 2. Stück in Jac. Rueff’s (s. d.) Ilebammenbucb.
Franckf. 1580. 4". — Weller, Report, no. 126. (nach Kuppitsch’ collection no 1314.) u. Suppl.
I. p. 51.

Wassda, Nie., Lauter Wunsch f. diejenigen Personen weiblichen Geschlechts, welche zu

Falle gekommen, s. Hayn, Bibi. erot. 2. Aufl. S. 339.
Wassergetränke. — Gebrauch u. Missbrauch der beiden respective türclcischen u. heyd-

nischen
,
nunmehro aber auch in der Christenheit, absonderlich im Deutschland,

canonisirten alamodischen Wasser-Geträncke, C o ff e e u. T h e e, zwey gelehrte christ-

liche u. sehr anmiihtige Gespräche, vor alle diejenige, denen sowohl ihre eigene,

als ihres Nechsten Leibes- u. Seelen - Gesundheit zu hertzen gehet. Wesel

1 704. 8°.

Selten! (3 Mk. 50 Pf. Bielefeld 101.no. 758.)

Weber, G. H., Von dem Ursprung der Venusseuche. Bremen 1

7

7

5

- 8 °.

6 Sgr. Scheible 6. p. 89.

Weber, Dr. L., Keine kinderlose Ehe u. keine Uebervölkerung mehr! Zu Nutz u. brom-

men für Jedermann. Neustadt, J. Wagencr (Altona, Verlags - Bureau ), 1859.

12°. 43 S.— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1860. 12".

Dasselbe. 3. Dis 5. Aufl. Ibid. 1861. 12".

— — Dasselbe. 6. Aufl. Ibid. t8f>2. 12°.

Weller, fing. Druckorte, Nachtr.

Webesius, S. (d. i. Schioebs
),

Historia loci, als Geschichte des Locus zu deutsch ver-

dolmetschet, mit lieblichen Schildcreien illuslrirot u. obenan mit zierlichen Reimen,

so auf denen locis zu linden, wohl gesetzet u. an's Licht gestcllet von . Licg-

nitz, Th. Kaulfuss’schc Buchh. (R. Nehring). (187*). 8°.

— Historia naturalis vaporum, als Naturgeschichte der b, zu deutsch verdolmetschet,

mit gelehrten Annotationibus illustriret, wohl gesetzet u. an’s Licht gcstellct von

— Ibid. (187*). 8°.

Anzeige des Verlegers

— — Achnliche Humoristica s. oben: Historia etc.

Wecker, J. J., s. bei Alexius Pcdcmontanus.

Wedeier. Dr. F. W., Geschenk für Verlobte u. Neuverehclichte oder die Geheimnisse

der Ehe. Ein wohlgeprüfter Rathgeber für beide Geschlechter vor u. nach der

Verhcirathung. it. Aufl. Sondershausen, Fr. Aug. Eupel, 1870. 8°.

268 S. (incl. 6 S. Vorst.). — Zuorst gedr. c. 1840. - 4. Aufl. Ibid. 1844. (i'|* Mk. Bielefeld

101. no. 15O6.) — 8. Aull. Ibid. 185(1. 8". (6 Sgr. Scheible 6. p. 89.)



Wegeier Wendt. 149

Wegeier, F. G., Das Buch für die Hebammen. Mit 3 Abbild, Frankf. 1819. 8 .

60 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1628.
.

Wegweiser der Geburtshelfer, oder der Meister m der Kunst die Entbindung der

Weiber zu befördern. Mit Kpfrn. Copenhagen, Mumme, 1748. 8«.

— — Dasselbe. Glogau, Günther, I 77 °- 8°.

Beides selten !

Weib, Das, in allen Lebens- u. Krankheitsfällen
,

von der Kindheit bis zum höchsten

’

Alter, in jeder Lebens-Weise dargestellt. (Ca. 1870?) 8°.

Versiegelt, mit Abbildungen. (1 Rtblr. Fischhaber ca. 1872.1

§ Weiber, Ueber°die (von Geo. Frclr. Bramles). Leipzig 1787. 8°.

Weiberlist u. Weiberrache, s. ob. Berga, Antihymen (gleichen Inhalts). Cfr. Hayn,

Bibi. erot. 2. Aull. S. 24 u. 341.
Bildet auch Bdchn. 19 der ,,Gynäologie“.

Weickardus, A., Pharmacia domestica d. i. Hauss Apoteck darin viel Experimenta vnd

Artzneyen. Franckf. 1628. 4
0

.

6 Mk. Schietter 184. no. 2642. — Rar!

Weiffenbach, FI.. Geschichte der Forschungen über den Geburtsmechanismus 111 den

Jahren 1752 u - 1 753 - 8 °-

Auct. Davids, no. 4166.

Weikard (= Weikart), Melch. Adam, Toilettenlektüre für Damen u. Herren in Rücksicht

auf die Gesundheit. 2 Thle. Mit 1 TVign. Frankfurt a. Main, Andrea, 179 /-

8°. (Mk. 6.50.)
VIII—584 fortl. S. Theil 2 beginnt mit S. 273. Enth. 13 seit 1769 verfasste, vielfach mteress.

Aufsätze, welche schon früher in des Verf. vermischten medicin. Schriften, neue Aufl. 1793, ab-

gedr. waren. (18 Sgr. Scheible, Cat. 34; 2
’/•> Mk. Bielefeld no. no. 265.)

§ Weinheimer, Adam (1614— 66), Sodom des abscheulichen Lasters der Unzucht. Stutt-

gart, Rösslin, 1661. 12°. Rar!

§ * Weinhold, Carl, Die deutschen Frauen in dem Mittelalter, s. Hayn, 2. Aufl.

S. 445.
Weinhold, Carl Aug. (Prof. d. Med. in Halle, Einführer der Infibulation, 1782— 1829.)

Ueber das menschliche Elend, welches durch den Missbrauch der Zeugung herbei-

geführt wird. Leipzig 1828. 8°. (Mk. 2.25.)

147 S. Rthlr. Hebcrlc ;
1 Mk. 20 Pf. Kühl.)

§
— — Von der Uebervölkerung in Mittel-Europa, u. deren Folgen auf die Staaten u.

ihre Civilisation. Halle, Edu. Anton, 1827. 8°.

48 S. Als Gegenmittel empfiehlt W. S.32 eine Art von unauflöslicher Infibulation mit
Verlöthung u. metallischer Versiegelung der männlichen Geschlechtstheilc. C ’/a Rthlr. Scheible

43 - P- 55 -)

§
— — Wahrhold, Ernst, Die WeinholcPsche Uebervölkerung Mittel-Europa’s be-

leuchtet. Flalle 1827. Gedruckt bei Frdr. Rusch. 8°.

30 S. ('/;! Rthlr. Scheible 43. p. 54.)

Weiss, F., Liebe u. Ehe. Enthüllte Geheimnisse für Mann u. F'rau, über Beischlaf, Em-
pfangniss etc. Zürich 1849. 8°.

48 kr. Scheible in e. alten Cat.— — Dasselbe. Ibid. 1851. 8
’.

§ Weissbrod, J. Fl. v., Leitfaden der geburlshülHichcn Klinik. 2 Bde. München 1854
— 55. 80

.
(Mk. 12.)

§
— — Ueber Theorie u. Praktik der Geburtshülfe. Ibid. 1853. 8".

Weiz, Dr. Fr. Aug., Vermischte Beiträge zur gerichtlichen Arzneigelahrtheit. Frankcn-
thal 1787. 8°.

50 Pf. Bielefeld 107. no. 664.

— Die Betrügereyen der Ammen. Eine gemeinnützige Schrift, dem Publikum
in deutscher Sprache mitgetheilt. Leipzig, b. Adam Fr. Böhmen. 8°.

M. M. V. 1782. S. 409,
Welsch, Dr. Gottfr., s. bei Mercurio, Scip.

-j- Wendelstadt, Geo. F'rdr. Clirn. (1774— 18
1 9), Ueber die Pflicht gesunder Mütter ihre

Kinder selbst zu stillen, nebst einem Versuch der Geschichte der Säugammen etc.

Frkft. u. Lpz. 1797. 8’.

Wendt, Joh. ( 1 7 7

7

— 1845), Die Lustseuclic in allen ihren Richtungen u. in allen ihren
Gestalten. Breslau, W. G. Korn, 1816. 8' 1

.

285 S. (2 'li Mk. Bielefeld 101. no. 1585.)— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1819. 8°.

75 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 1130.



Wendt Wie.l S°

§ Wendt, Joli., Dasselbe. 3. Aull. Ibicl. 1825. 8°.— — Dasselbe. Wien 1827. 8°.

Nachdruck. (12 Sgr. Schcible 43. p. 55.)— — Ueber den Tanz als Vergnügen u. Schädlichkeit. Ein Beytrag zur Diätetik. Mit
1 Kpf. Breslau, bey Aug. Schall, 1803. Kl. 8°. 70 S.— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1804. Kl. 8°. 70 S.

Wendt, 0 ., Kleines Hauslexikon. Leipzig 1868. 8°.
1
'(2 Mk. Koebner 182. no. 1354.

§ Wenger, A. J., Die Onanie in ihren schädlichen Folgen, nebst Mitteln dagegen.
Landshut 1826. 8°.

1 Mk. Fischhaber in 1885.

Wenzel, C., Ueber die Krankheiten des Uterus. Mit 24 Kupftaf. Mainz 1816. Fol.

(Mk. 68.)
1 Mk. (sic!) Auct. Davids, no. 4833.

Wenzel, Gfr. Imm., Wahrheiten für Ehegatten u. Verlobte, in Bezug auf Eheglück u.

Ehefreuden. Wien, Schaumburg, 1796. 8°. (
1
/g Rthlr.)

14 Sgr. Scheible 6. p. 90.

Werner, J. A. L., Amoena, od. Mittel den weiblichen Körper für seine naturgemässe
Bestimmung zu bilden. Mit Abbildgn. Dresden 1837. 8°.

2 Mk. Scheible 6. p. 90.

§ Wertheimber, A., Diätetik der Nengebornen u. Säuglinge. München 1860. 8°.

50 Pf. Fischhaber in 1884.

§
— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1872. 8°.

1 Mk. Derselbe in 1884.

Wesener
, F. W., Medizinisches Hiilfsbuch od. Hülfe bei allen vorkommenden Krank-

heiten. Paderborn 1826. 8°.

1 Alk. Derselbe in 1884.

Wessely, J. E., Das weibliche Modell in seiner geschichtlichen Entwicklung. Mit

31 Illustrat. Leipzig 1884. Imp. -8°. (Mk. 40.)
18 Mk. Lehmann & Lutz 49. no. 4182.

* West, Ch., Lehrbuch der Frauenkrankheiten. Aus d. Engl, übers, von W. Langen-
beck. Göttingen 1860. 8°. (Mk. 10.)

3 Alk. Schietter, Cat. 184.— — Dasselbe. Ibid. 1863. 8°. (Mk. 10.)

4 Alk. Derselbe, ebend.
" — — Dasselbe. Ibid. 1870. 8°. (Mk. 10.)

5 Alk. Derselbe, ebend.

Westphal, Fr. Willi, (d. i. Regierungs-Registrator frrt/anij in Weimar), Taschenbuch
für Theetrinker, od. der Thee in naturhistor., culturliclier, merkantiler, medi-

cinisch diätetischer u. luxuriöser Hinsicht. Hrsg, von F. Marquis u. für den

deutschen Geschmack zugerichtet u. mit einer Abhandlung über den Paraguay-

oder Yerba-Thee, ingleichem einem Auszuge von Sieb old s Beschreibung des

Thecs in Japan vermehrt u. durch Abbildgn. erläutert. Mit 2 color. u. 4 schwarz.

Steindr. Weimar, Voigt, 1836. 8".

n'/<> Bog. — A. G. Schmidt, Galleric deutscher pscud. Schrittst, p. 216.

Weydlich, ]os., Lehre der Geburtshülfe. Bd. t (cinz.P): Geschichte derselben. Wien

1 / 97 . <8°.

1 Alk. 30 Pf. Auct. Davids, no. 3083.

Wicke, E. C., Monographie des grossen Veitstanzes u. der unwillkürlichen Muskel-

bewegungen, nebst Bemerkungen über den Tarantcllanz u. die Beribeii. Leipzig

1844. 8°.

Neu 2 Alk. Fischhaber in 1884.

Y Widenmannin, Barbara, Kurtze, jedoch hinlängliche u. gründliche Unterweisung chtist-

licher Hebammen. Mit Kpfrn. Augspurg 1 7 3

5

•
8°-

— — Dasselbe. 2. Ausgabe. Mit Kpfrn. Ibid. 1 7

5

1 • 8°*

Cat. Monath. IV. p. 423. (1 Alk. Auct. Davids, no. 3240.)

§ Widmann, Karl, Die Lustseuche, mit Angabe einer neuen Heilart des langwierigen

Trippers .... München, Fleischmann, 1842. 8°.

hat man sich nach einem verdächtigen Bei schlafe zu verhalten? Ein Toilctlen-

stück für galante Jünglinge u. Mädchen. Mit 1 Kpf. London u. Paris (Breslau,

Bibi. BUlov. I. 2. p. 178. Weller, fing. Druckorte. (-(3 Rthlr. Scheible; 1 Alk. 50 Pf. Bielefeld;

1 fr. 80 c. Hausknecht.) Nicht häufig.

Wie



Wie -Winckel. 15 1

Wie können junge Frauenzimmer .... 1784, s. Taschenbuch . . . . hrsg.

von J. G. E ss ich.

Wie können Frauenzimmer gesunde u. glückliche Gattinnen u. Mütter werden ? In

Briefen an eine Freundin, medicinischen u. populärphilosophischen Inhalts (von

]). II. Balle). Bdchn. 1. (einz.) Liebau (Leipzig, Rein) 1796. 8°. (1^/4 Rthlr.)

Wie können verheirathete u. unverheirathete Männer auch noch nach 50 Jahren das

verminderte oder gänzlich verlorene Zeugungsvermögen wieder erhalten ? Posen,

Kühn, 1815. 8°. (V 2 Rthlr.)
!,'•) Rthlr. Scheible 6. p. 90.

Wie wird man schön, und wie bleibt man es? Prag 1791. 8".

Auch n>. d. Tit. : Die untrüglichsten Schönheitsmittel für Damen u. Herren. — Heinsius’

Bücher-Lex. hat d. Jahrzahl 1792.

Wie kann man das verlohrene (!) oder verminderte männliche Vermögen wieder

erhalten u. stärken? Ein Noth- u. Hülfsbuch für Alle, welche in der Liebe oder

durch Selbstbefleckung ausgeschweift haben. 3 Thle. Leipzig 1798—99. 8°.

Bibi. Biilov. I. 2. p. 178. — Selten !— — Dasselbe. 3 Thle. Hannover 1818. 8°.

26 Sgr. Scheible 6. p. 90.

-J*
Wiedemann, C. R. W., Unterricht für Hebammen. Braunschweig 1802. 8°.

Wigand. B. C. A., Etwas für Eheleute. Quedlinburg 1784. 8°.

47 S. Haydinger’s Bibi. I. 2. Wien 1876. no. 588: Beiband.

§
* Wigand, Just. Heinr., Die Geburt des Menschen, in physiolog.-diätetischer u. patho-

logisch-therapeutischer Beziehung, grösstentheils nach eigener Beobachtung darge-

stellt. Hrsg, von F. C. Naegele. 2 Bde. Mit Kpftafln. Berlin 1820. 8 ()
.

(Mk. 13.)
1 Rthlr. Scheible 6. p. 90.

T * — — Dasselbe. 2. Auf!., hrsg. von R. Froriep. 2 Bde. Ibid. 1839. 8°.

tr Wildberg
, ür. Chrn. Fr. Ludw., Gemeinnützige Belehrung über die von der Natur

des Menschen bezeichneten Grenzen der Befriedigung des Geschlechtstriebes u. die

allemal nachtheiligen Folgen ihrer Ueberschreitung. Quedlinburg 1838. 8°.

- — Ueber den Genuss der Sinnenreize, als Mittel zur Erhaltung des Wohlseins.
Eine gemeinnützige Belehrung für gebildete Menschen. Leipzig 1826. 8°.

40 Pf. Raabe’s Nachf. 65. no. 775.
! ‘
l — — Hygiastik. 2. Ausgabe. Berlin 1823. 8°.

Zuerst gedr. c. 1815?
* — — Lehrbuch der gerichtlichen Arzneiwissenschaft. Erfurt 1824. 8°.

80 Pf Bielefeld 107. no. 669.
* Lehrbuch der Naturlehre des menschlichen Körpers. Berlin 1 840. 8".

70 Pf. Fischhaber in 1884.
* — — Naturlehre des weiblichen Geschlechts. Ein Lehrbuch der physischen Selbst-

kenntniss für Frauen gebildeter Stände. Berlin 1811. 8°. (Mk. 7.)— Rhapsodien aus der gerichtlichen Arzneiwissenschaft. Leipzig 1822. 8°.

80 Pf. Bielefeld 107. no. 670.
:: Wilde, F. A., Das weibliche Gebärunvermögen. Berlin 1838. 8°. (Mk. 6.)

30 Pf. (sic!) Aurt. Davids, no. 4486.

Wildegans, Z., Panacea solaris, d. i . : sonder-wunderbare Artzney oder Pillen. Bresslau,
o. J. 4

0
.

1 Mk. Koebner 182. no. 1230.

Wildvogel, C., De jure embryonum, von ungebohrner (!) Kinder Recht. Jenae
1693. 4°-

120 pp. (54 kr. Ackermann 35. no. 197.)— — Idem opus. Ibid. 1735. 4°.
1 Mk. 25 Pf. Schmidt, Halle, 491. no. 1340. (ohne Ortsangabe).— — De jure thalami, vom Recht des Ehebettes. 170p 4".
1 Mk. 25 Pf. Derselbe 491. no. 1339. (ohne Ortsangabe).

V Willius, W. L., Grundlegung eines nöthigen Unterrichts vor Hebammen in Frag u.
Antwort. Basel 1758. 8°.

Winckel, F., Klinische Beobachtungen zur Pathologie der Geburt. Rostock 1869. 8".
50 Pf. Auct. Davids, no. 3398.— — Die Krankheiten der weiblichen Harnröhre u. Blase. Mit 39 Holzschn ^ tutteart

1877. 8'\ (Mk. 6.)

3 Mk. P. Lehmann, P>< rlin, 27. no. 762.



* 5 2 Winckel — Wittich.

Winckel, F., Ueber Myome des Uterus in ätiologischer
,
symptomatischer u. therapeutischer

Beziehung. Leipzig 1876. 8°.

50 Pf. Derselbe, ebd. no. 765.— Die Pathologie u. Therapie des Wochenbetts. Berlin 1866. 8°. (Mk. 8.)
2 Mk. Derselbe, ebd. no. 763.

* — — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1809. 8°. (Mk. 9.)

3 Mk. Derselbe, ebd. no. 764.

Winckler, Job.. Bewegungs-Gründe sich von den Lüsten dieser Welt, insonderheit der

Hurerey zu enthalten. (Neujahrs-Predigt!) Hamburg 1702. 8°.

Sehr selten!

Winkler, Dr. Ed., Amor u. Hymen. Enthüllte Geheimnisse der Liebe u. Ehe. Ein
unentbehrlicher Rathgeber für Liebende u. Vermählte, um in der Liebe u. Ehe
stets glücklich u. zufrieden zu leben, fesseln u. neue Reize entwickeln zu können.
Mit einer Belehrung über die Geheimnisse des geschlechtlichen Lebens. Ulm, o.

J. (c. 1850). 80 .

Behrendt’s in Berlin Leihbibl. Cat. no. 16781.

Winkler, L., Gründlicher u. bewährter Vorschlag sich von allen venerischen u. podagri-

schen Krankheiten leicht u. sicher zu heilen. Freib. 1752. 8°.

1 fl. Ackermann 32. no. 1830.

^ Wirsung, Chp., Artzney Buch, darinn werden fast alle eusserliche vnd innerliche

Glieder des Menschlichen leibs, mit jhrer Gestalt, aigenschafft vnd wirckung be-

schriben. Darbey vom Haupt an biss zum fersen verzaichnet, was jedes sonderlich

oder inn gemein für Kranckheiten vnd gebrechen angreiffend. Heydelberg, Job.

Mayer, 1568. Fol.
Seltene (erste?) Ausgabe. 120 Bll., 691 S., 1 Bl. Mit einer Einleitung, „wie man Wurtzen,

Kreuter etc. einsamlen, also wie man sich im Purgiren, Aderlässen etc. halten soll.“ (25/f,
Rthlr.

II. Hartung, Lpz., 67. no. 1816; 10 Mk., schadh. Expl
,
Schietter, Breslau, 184. no. 2708.)

§
— — Dasselbe, tit. : Ein new es Artzney -Buch . . . . Ibid. 1572. Fol.

— — Dasselbe, tit.: Ein neu wes Artzn ey- Buch . . . ., übersehen durch Jac. Theod.

Tabernaemontanum. Franckf. 1576. Fol.

12*/» fr. W. Hausknecht 61. no. 383.— — Dasselbe. Ibid. 157 7. Fol.
1 Rthlr. Hartung 67. 110. 1817.

§
— — Dasselbe. Newstadt a. d. JI. 1582. Fol.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1584. Fol. (In München 2 Exx.j

§
— — Dasselbe. Ibid. 1588. Fol. (In München 2 Exx.j

§
— — Dasselbe. Ibid. 1592. Fol.

§
— — Dasselbe. Ibid. 1597. Fol.

§
— — Dasselbe, tit.: Ein new Artzncy-Buch, erstlich durch Christophonmi

Wirsung
,

an jetzo aber verbessert durch Petrum Uffenbachen. Ursel 1605.

Fol. (In München 2 Exx.)

§
— — Dasselbe. Franckf. a. M. 1619. Fol. (In Zürich.)

Witmalett, Lord, Der Mann u. das Weib in ehelicher Verbindung. Stuttgart 1833.
« ' n . • 1 tt 11 . tt 1 1 All. Tf ^ I _ _ n T 1» *• > /»li All

8".

i' 2 Mk. Schmidt, Halle, 449. no. 818. pUi Mk. Koobner 182. no. 1570. — Ist schon S. 7.V . /v... - 7 77 7’ «_» _

ohne Namen des (pseud. ?) Verfassers angezeigt.

* Wittcke, Freundlicher Rath an unsere Frauen,

Cöslin 1829. 8°.

§ Wittich, Job. (Arzt, geh. zu Weimar 1537,
•

O. O. u. J. (c. 1595 ?)- 4
*

die ihre Kinder selbst nähren wollen,

zu Augsburg um 1600), Artzncy-

Buch
Vade Mecum, das ander theil dess künstlichen newen Artzneybuchs,

so man stets bey sich haben vnd führen kan, in allerhand kranckheiten der Jung-

frawen besonders der ehelichen Weiber, sich vor, in, vnd nach der Geburt, gutes

Raths darauss zuerholen: Item, von allerhandt Kranckheiten der jungen Kinder,

etc. autore M. Joanne Witticliio Hoff vnd Stadt Medico zu Arnstatt. Leipzig b.

Barth. Voigt. 4°.

I.atomus’ Frkft. M. M. V, 1619. D 3 a.

X 2 b, ohne Namen des Verfassers).

— Artzney-Buch. Arnstadt, o. J. 4'

Zuerst gedruckt Leipzig 1398. 4“. (Clcssius H. Hl,

— — Experiment Buch, vieler ausserlesener
,

bewerter vnd offt versuchter Artzney

Mittel, für allerhand Kranckheiten, zu Wunden vnnd Schäden
,

wider mancherley



-JT.

Wittich—Wolff. 153

Gebrechen der Weibs Personen vnnd Kinder in vier vnderschiedliche Iheil abge-

theilet durch M. Johanne • Wittich in' Vimariense -

. Leipzig, Nerlich, 1607. 4
0

.

Joh. Saur’s Frkft. O. M. V. 1607. 1' 1 b.

§ Wittich, Job., Von dem Ligno Guayaco. O. O. 1589. 4".

Das bekannte Mittel gegen die Franzosenkrankheit.

§ Dasselbe. Leipzig 1 59 2 * 4°*

Von Vnfruchtbarkeit der Weiber, vnd derselben Vrsachen, Zeichen etc.

Leipzig r 594. 8°.

80 kr. Brockhausen & Brauer, Wien, 8. no. 266. — Draudius hat p. 402 ohne Jahresangabc

.

„Tractat von Vnfruchtbarkeit der Weiber. Leiptzig bey Voigt. SV
— — Tröstlicher V nt erricht für schwangere vnd geberende Frauwen vnd

Kinder: Item, von Vorbereytung zum Geboren. Leiptzig 1589. 8 Ü
.

Draudius p. 385 (ohne Verlegersangabet.

Sämmtlich sehr rar!

Wittstein, G. C., Taschenbuch der Geheimmittellehre. 2. Aufl. Nördlingen 1868. 8°.

1 Mk. Koebner 182. no. 561. — Ed. I. iS6‘.

§
— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1871. 8°. (Mk. 3.60.)

r Mk. 20 Pf. Derselbe no. 562.

§ Wörterbuch der physischen u. moralischen Liebe, s. Paphophilos, Abelard.

Wörterbuch der Mode für das schöne Geschlecht u. dessen Verehrer. 2 Thle. Ham-
burg 1777. 8°.

Auch auf Kosmetik bezüglich.

— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1782. 8°.

Beides sehr selten!

Wohlfahrt, joh. Aug., Gesundheit der Frauenzimmer, in Briefen entworfen. Bresslau

1773. 80 .

Bibi. Wittwer II. r. p. 156.

Wolf, Chrn. (Reichsfreiherr) v. (der bekannte Philosoph, 1679

—

1 754 ) 5
Vernünftige Ge-

dancken von dem Gebrauche der Theile in Menschen, Thieren u. Pflantzen. Neue
Aufl. Mit TKpf. Halle 1753. 80 .

750 S. Von den Geburtsgliedern allein 60 S. (3 Mk. Bielefeld ror. no. 1598.) — Zuerst
gedr. c. 1730?

Wolf, Dr. Sal. Jac.
,

Beweis, dass leichte Kleidung der Gesundheit vortheilhaft.

1799. 8°.

75 Pf. Schmidt, Halle, 491. no. 1346 b (ohne Ortsangabe).— — Erörterung der wichtigsten Ursachen der Schwäche unsrer Generation in Hinsicht

auf das Walzen. Halle, Hendel, 1797. 8°.

— — Dasselbe, tit. Beweis dass das Walzen eine Hauptquelle der Schwäche des Körpers
u. des Geistes unserer Generation sey. 2. Aufl. Ibid. 1799. 8°.

Tit., 4 Bll. (Dedic. an d. Kronprinzessin, nachmal. Königin Luise v. Preussen) u. 71 S.

(75 Pf. Schmidt, Halle, 49t. no. 1346a, mit der unrichtigen Jahrz. 1739.)— — Die Kunst krank zu seyn, nebst e. Anhänge von Krankenwärtern wie sie

sind u. seyn sollten. Für Acrzte u. Nichtärzte, Berlin, bei C. F. Amelang,
181 x. 80 .

’

Anzeige des Verlegers.

Wolf, W. L., Versuch einer physischen Andristik, oder über männlichen Geschlechts-
trieb u. Pollutionen. Bremen 1810. 8°.

t/o Rthlr. Scheible 6. p. 90. — Wenig bekannt u. selten!

Wolfart, J. II., De sodomia vera et spuria hermaphroditi
,
von ächter v». unächter So-

domiterey eines Zwittern. Francof. 1742. 4
0

.

’/a Rthlr. Scheible 34. p. 210.

— — Cregut, F. Ch., Gründliche Widerlegung der Abhandlung ,,de sodomia etc.“

Ibid. 1743. 4
n

.

Rthlr. (mit dem vorigen) Derselbe, ebend.

j- Wolff, Casp. Ford., Theorie von der Generation. Berlin 1764. 8°.

Wolff, J. Chr., De philtris rite examinandis et dijudicandis. Von Liebes-T räncken.
Vittembergae 1726. 4

0
.

1 Mk. L. St. Goar 43. p. 240.

§ Wolff, Jac. Gabr., Rechtliche Gutachten über die Zulässigkeit der Ehe mit der ver-
storbenen Frauen Schwester. Halle 1736. 4°. (In München 2 F.xx.)

— — Dasselbe. Neue Aufl. Ibid. 1756. 8Ö.

Cat. Cammerer II, p. 796. Cat. Monath. IV. p. 465 -



154 Wolframm—Woy t.

§ Wolframm, Dr. Johannes (ps.), Magnetismus u. Immoralität. Ein merkwürdiger Beitrag zur
geheimen Geschichte der medizinischen Praxis. Leipzig, Hartknoch, 1821. 8°.

Skandalöse Vorfälle. Selten! Weller, Index pseud. (6 Mk. Scheible 172. no. 1080.)— — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 1823. 8°.

Wolfrum, Job. Benj., Moralität von der äusserlichen Sinnlichkeit des Menschen, dem
Geschmack der Wollust. Leipzig 1733. 8°.

1 Mk. Liebner, Dresden, 31. no. H27.

Wolley, Anna, Frauen-Zimmers Zeit-Vertreib
,

oder Praeservir- u. Candir-Kunst, sampt
einer vollkommenen Koch-Kunst u. Frauenzimmers - Apotheck, auss dem
Englischen übersetzt. Hamburg u. Schlesswig, b. Gfr. Schultzen. 120.

O. M. V. 1674. D 2b. Bibi. Kielmans-Egg. III. p. 12S3. u - P- r 3 29 -— — Dasselbe. Ibid. 1677. 12°
Cat. libror. D. Matth. Pauli. Dresd. 1705. p. 42.— — Dasselbe. Hamburg, b. Gfr. Schultzens Wittbe. 12 0 .

O. M. V. 1687. J 1 b.

- — Frauenzimmers Zeit-V ertreib, oder reiches Gemach von ausserlesenen Ex-
perimenten u. Curiositäten, bestehend in einem neuen vollkommenen Kochbuch,
samt einer Praeservir- u. Candir-Kunst, u. einer kleinen Frauenzimmer-
Apoth ecken, in Englischer Sprache beschrieben von Anna Wolley

,
u. ins

Teutsche übersetzet durch J. C. Hamburg, b. Gfr. Schultzens Wittib. 12°.

O. M. V. 1688. D ib.— — Ibid., b. Benj. Schiller. 1 2°.

O. M. V. 1697. G 4b.

Wollust, Die, vorzügiich aus dem Gesichtspunkte des Staats. Ein Wort für Gegenwart

u. Zukunft. Leipzig 1824. 8°.

Bibi. Güuther. no. 7180. (60 Pf. Seligsberg 153. no. 1563.)

Wolstein, Joh. Gottlieb, Ueber das Paaren u. Verpaaren der Menschen u. Thiere. Altona

1815. 8°.

Auch m. d. Titel : Das Buch vom Menschen. — Bibi. Günther, no. 6699.

- — Dasselbe. 2. Aufl. Ibid. 18**. 8°.

— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1836. 8°.

1 Mk. Bielefeld ior. no. 1592; 1 fr. 25 c. Hausknecht 6t. 110. 823; 3 Mk. Koebner 182.

no. i57r.

Woolstone, Fr., Unentbehrlicher Rathgeber für das Leben in u. ausser der Ehe. Be-

lehrung über die Geschlechtsverhältnisse des Menschen etc. 2. Aufl. Altona.

859. 80.

70 Pf. Fischhaber in 1885. — Zuerst gedr. rSs*?— — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1861. 8°.

2r kr. Rosenthal in e. älteren Cat.

Woyt
,

Joh. Jac., Med. D. (Prof, in Königsberg), Physicalische u. medicinische Ab-
handlung von Sein Selbst-Eric änntniss, d. i. : von der Empfängnüss,

Bild-, Nahrung u. Gebührt (!) derer Menschen .... (Tit. sehr lang). Dressden,

bey Job. Jac. Wincklers sei. Wittib, 1723. 8°.

In der 1. Hälfte freie Erörterungen voll naiver Derbheit. Tit. (rotli u. schwarz), 3 Bll. Vorr.

u Inh., 456 SS., 8 Bll. Reg. (3 Mk. Lehmann & Lutz 49. no. 1189.) — Zuerst gedr. c. 170t. (M.

M. V. 1701. E 3 a.) Vgl. ob. S. r.

Y — — Galanterie-Artzt, s. oben S. 38.

Gazophylacium medico-physicum, oder Schatz - Kammer medicinisch- u.

natürlicher Dinge, in welcher alle medicinische Kunst-Wörter, .... vorgestellet,

.... 7. Aufl., .... Leipzig, zu finden bey Friedr. Lanckischens Erben. Anno

1732. (Vorr. dat. 1709.) 4
0

.

Curioser TKpf., Tit. (roth u. schwarz), 2 Bll. Vorr. 11. 1035 S., nebst 3 unbez. S. Abbrevia-

turen u. 33 Bll. Reg. (2 fl. 50 kr. östr. Kubasta & Voigt, Wien, 38. p. 24.)

Frühere Ausg.: Leipzig 1709. 4«. (In München.) 2. verb. u. verm. Aufl. Ibid. 1716. 4
0

.

(In Schaffhausen.) — 3. Aufl. Ibid. 1722. 4". (In München.) — 4. Aufl. Ibid. 1724. 4". (3 Mk.

Lehmann u. Lutz no. 4190. — 5. Aufl. Ibid. 1727. 4". >°35 S. (> Mk. 20 Pf. Weller, Bautzen,

Cat. 62; 2 Mk. Koebner 151. no. 988. — 6. Aufl. Ibid. 17 . 4 • 7 * Aufl. (s. ob.) 8. Aufl.

Ibid. 1734. 4". (In München.) - 9- Aufl. Ibid. 1737. 4". (Cat. Cammerer. I. p. 489.)

10. Aufl, Tbid. 17”. 4» — n. Aufl. Ibid. 1743. 4". (In München.) — 12. Aufl. Ibid. 1746. 4".

(3 Mk. II. Fischhaber in 1885.) — 13. Aufl. Ibid. 1751. 4
n
- (Cat - Cammerer. I. p. 489,1

— — Dasselbe, vermehrt von Hebenstreit. Ibid. 1767* 4
0,

Cat. Monath. IV. p. 471.
In Marburg ist noch von Woyt: Chirurgie. Dressden T715. 8".



Wünsch — Wunderlich. 1 55

Wünsch, Ch. E., Unterhaltungen über den- Menschen. 2 Bde. u. Anhang zu Bd. 2.

Mit 28 color. Kpfrn. u. 2 Atlassen. Leipzig 1796—98. 8°.

Haydinger’s Bibi. I. 2. Wien 1876. 20. 1006.

Ucber die Würde u. Keuschheit des Jünglings u. des Mannes, s. Zeichen u. Werth

der Männerkeuschheit etc.

Würtz, Felix (Arzt zu Basel), Kind er -Büch lein. Von der neugebornen vnd jungen

vnmiindigen Kindern brästen vnd mänglen, wie auch Fahleren vnd Missbrauchen,

so von vngeschickten Hebammen vnd Kindermägdten begangen werden, vnd deren

komblichen Artzneyen vnd heylungen etc. Basel 1612. 4
0

.

Sehr selten! (5 fr. Hausknecht 6r. no. 591.)

Practica der Wund-Artzney, darinnen allerley schädliche Missbrauch aus-

führlich angedeutet vnd vmb vieler vrsachen willen abgeschafl't werden. Basel, bei

Henric Petri. 1620. 8°.

2 fr., wasserfl. Expl., Derselbe 61. no. 826.

Wund-Artzney vnd Kinder-Büchlein. Ibid. 1634. 8°. (In Zürich.)

— — Dasselbe, tit. : Weyland dess berühmten Artzts F. Wiirtzen zu Basel Wund-
Artzney

,
jetzo auff’s newe mit Fleiss vbersehen vnd mit einem Hebammen-Büch-

lein vermehret durch R. Würtz, Chirurg zu Strassburg. Mit TKpf. Ibid.

1638. 8°.

872 S. (L. St. Goar’s in Frankf. Septbr.-Auct. 1885. no - 1786.)— — Dasselbe, tit.: Wund-Artzney. Von Neuem übersehen, mit vielen Schäden-Curen,

wie auch einem schönen Hebammen- vnd Kinder-Büchlein vermehret durch Rud.

Wiirtzen. Ibid. 1675. 8°.

1 fl. 60 kr. östr. Brockhausen & Brauer, Wien, 8. no. 268.

— — Dasselbe. Ibid. 1695. 8°.

2 fr. Hausknecht 61. no. 592.

Würtz, T. F., De uxoribus militum, von S o 1 d at e 11 -W e ib e r n. O. O. 1 7 1 9 -
4°-

36 pp. (r'/i Mk. Bielefeld 60. no. 1072 )

Wüstnei, H. G-., Versuch über die Einbildungskraft der Schwangeren in Bezug auf ihre

Leibesfrüchte. Rostock 1809. 8°.

2 Mk. 40 Pf. Auct. Davids, no. 3823.— — Ueber das verscherzte männliche Zeugungsvermögen u. dessen Wiederherstellung.

Ibid. 1804. 8°.

1/3 Rthlr. Scheible 6. p. 90.
Beides nicht häufig.

Wunder der Natur, nach der Menschen unterschiedlichen Beschaffenheit
,

mit vielen

merckwürdigen Erzehlungen, curiösen Fragen u. gegründeten Antworten, in dreyen
Th eilen, u. fünff- u. siebentzig Discursen zu sonderbahren Nutz- u. Ergetzung
so wohl geist- als weltlichen

,
gelehrt- als ungelehrten, aus den berühmtesten alten

u. neuen Avtoribvs zusammen getragen von einem erfahrnen Medico (d. i. Gottfr.
Christian Win ekler) u. nach seinem Tode herausgegeben. Franckfurt u. Leiptzig,

in Verlegung Job. Adam Kästners seel. Erben. Anno M DC XC. (1690.) 4
0

.

(In Stuttgart u. im German. Museum.)
TKpf., Titel (roth u. schwarz gedr.), 3 Bll. Vorr., 474 fortlauf. S. u. 19 Bll. Reg. Enth. u. a.

Discurse von wunderbarer Schönheit; von den Brüsten: von wunderbarer Geilheit; von wunder-
barer Empfängniss u. Fruchtbarkeit; von wunderbaren Säug-.A mmen ; von wunderb. Liebe; von
wunderb. Schminke etc. etc. (-I3 Rthlr. Köhler 46 no. 408; 2 Mk. Schletter 184. no. 2738.)

Zuerst im O. M. V. 1680. F 2 b sub libris futuris nundinis prodituris angezeigt, also wohl noch
eine frühere Ausgabe als die obige von 1690 vorhanden?

— — Dasselbe. Leipzig, b. Job. Herbord Ivlosser.. 1700. 4
0

.

2 Alph. 19 Bog. O. M. V. 1700. C 3 b. Bibi. Ludovici I. p. 290. (48 kr. König, Hanau, 6. p. 12.)

— Dasselbe, s. Schau-Platz, Historischer, allerhand .... Curiositäten.

Wunder der Zeugung, Das. Leipzig, o. J. 8°.

L. St. Goar’s October-Auct. 1868.

Wunderlich, C., Zur Diagnose der ersten u. der wiederholten Schwangerschaft Rostock
1860. 8°.

1 Alk. 20 Pf. Auct. Davids, no. 4122.
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156 Xenagogus—Zeichen.

Xenagogus, Der juristische u. medicinische Charlatan, entworfen von Xenagogo.
Franckfurt u. Leipzig 1763. 8°.

Cat. Cammcrer. II. p. 800. Brentano’ s Bibi. p. 172.— — Dasselbe. Neue Auf!. Ibid. eod. 8°.

1 Mk. 20 Pf. Völcker, Frankf. a. M., Anz. 19. no. jor.

§ Zappert. G., Ueber das Badewesen mittelalterlicher u. späterer Zeit. Mit 1 Taf. Abbild.
Wien 1858. 80 .

166 S. Sep.-Abdr. aus Bd. XXI. des von der K. Alcad. d. Wissenscli. lirsg. Archivs f. Kunde
Österreich. Geschicbtsquellen.

Zeichen u. Wehrt (!) der unverlezten (!) Jungferschaft nach Nationalbegriffen, Physio-

logie u. Moral. Zur Beherzigung u. Warnung aller Herren u. Damen
,

welche
dieses Kleinod schätzen u. zu bewahren wünschen (von Christian Gottfr. Flittner).

Mit I Kpf. Berlin, 1793, bey W. Oehmigke d. Jüng.
,

an der Schleusen-

brücke. 8°.

TKpf., Tit. gestoch., X u. 237 S. Entb. in 4 Abth. 1. Begriffe verschiedener Völker von dem
Werthe der Jungfrauschaft. S. 1 — 137. 2. Von der physischen Jungfrauschaft. S. 138— 198.

3. Mittel, die Keuschheit der Weiber 11. Jungfrauschaft der Mädchen zu bewahren. S. 199—226.

4. Von dem Rechte des Bräutigams von seiner Braut eine unverletzte Jungfrauschaft zu fordern.
5. 227—237. (r’ 3 Rthlr. Cat. Mai p. 412; ">'(•, Rthlr. Scheible 6. p. 91.) — Bildet auch Rdchn. r

der „Gynäologie“ (s. d.).— — Dasselbe. 2. sehr vermehrte Aull. Ibid. 1795. 8°.

Mit color. TKpf., col. TVign. (von Jiigel), 1 col. 1 schwarzen Kpf. (Stockholmer Novcmber-
Auct. 1884. no. 1043.)

$
— — Theil 2, tit.: Zeichen u. Werth des verletzten u. unverletzten Jung-

fräulichen Zustandes. Nach Nationalbegriffen, Physiologie, Moral u. Politik.

Erste Fortsetzung. Berlin (o. Ang. d. V.)
,

1795. 8°. (In München m. d.

Jahrz. 1794 ?)

TKpf., Tit. m. Vign., IV — 309 S., 1 S. Reg. Inh.: Von den Geschlechtsverrichtungen des

menschlichen Körpers. Th. r. (Gleichen Inhalts mit: „Der Beischlaf.“ Th. 1.) Bildet auch Bdchn. 2

der „Gynäologie“.

$ — — Theil 3, tit.: . . . . Zweite Fortsetzung oder Bändchen 3. Berlin (o. Ang.

d. V.) 1795. 8". (In München m. d. Jahrz. 1794?)
TKpf., Tit. mit Vign., 8 Bll. 11. 479 S. Der Schmutz-Titel zu Anfang lautet: „Der Beischlaf.

Th. 2, oder der Gynäologie 3 tes Bdchn.“ — Ethnograph, u. culturgeschichtl. Inhalts.

Theil r u. Forts. 2 von 1795 waren auch in Fr. Heerdcgen’s in Niirnb. Cat. 77, p. 41 ange-

zoigt. Alle 3 Thle. 1793—95 offerirte Scheible in e. alten Cat. fiir 3 fl, 54 kr. — Gut erhaltenen,

cplte. Expl. dieser Originalausgabe sind rar!

Neue Auflagen erschienen angeblich 1797, 1811, 1815(1816?), 1820, 1825.

* Zeichen u. Werth der Männerkeuschheit, ein schamhaftes Gegenstück zu jenem

P>uche, betittelt (!) Zeichen u. Werth der Jungferschaft, von einem Weibe (von

Joh. Christian Siede) nebst einem Wort zu seiner Zeit an edle Jünglinge u.

Mädchen. 2 Bde. Mit 1 Kpf. Berlin 1794—95, bey C. G. Schöene (sic). 8°.

(In Berlin nur Bd. r.)

Bibi. Bülov. I. 2. p. 176. (1 Rthlr. Scheible 6. p. 91.)

Bd. r, „Allen edlen Mädchen 11. Weibern, denen Schamhaftigkeit heilig ist“ und „Edlen

Jünglingen u. Männern, denen Schamhaftigkeit 11. weibliche Würde heilig ist“ geweiht, enth.

noralisirende Erörterungen, nichts Sexuelles. (3 Mk. 50 Ff. Bielefeld ioi.no. 7613: 4 Mk. Koebner

182. no. 1575.)
Bd. 2 dieser Gegenschrift scheint sehr selten geworden !

Dasselbe (nur Bd. 1) m. d. Titel: Ueber die Würde u. Keuschheit des

Jünglings u. des Mannes, wie nöthig es ist, solche zu erhalten. Von einem

Weibe. Mit TKpf. (von Meno Haas). Berlin, Schöne, 18 iG. 8°,

3 Bll. u. 176 S. Nicht häufig. (2 Mk. Kühl.)
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'570 Zeiller Zuckert.

Zeiller, B., GeburlshüMiclier Hand-Atlas. 6 Lfrgn. München 1851. 4". 'Mk. 19.50.)

t Mk. 10 Pf. sic!) Auct. Davids.no. 3.341.

Zeissl, H., Lehrbuch der constitutionellen Syphilis. Erlangen 1864. 8°. (Mk. 7.60.)
1

1 Mk. 50 Pf. 1 ’. Lehmann, Berlin, 27. 110. 836.

* Die gute alte Zeit, geschildert in historischen Beiträgen zur nähern Kenntniss der

Sitten. Gebräuche u. Denkart, vornehmlich des Mittelstandes, in den letzten 5 Jahr-

hunderten: nr -'h grossen theils alten u. seltenen Druckschriften, Manuscripten, Flug-

blättern, Kunscdenkmalen etc. Aus Wilhelm v. ReinöhFs handschriftl. u. ar-

tistischen Sammlungen herausgegeben. Mit vielen (interess.) Abbild, auf 71 Taf. u.

mit 3^ Holzsclrn. Stuttgart, J.
Scheible, 1847. (Hat auch d. Titel: Das

Kloster. Bd. 6.) 80
.

1106 S. U. a. : Von Latwergen, Confektcn, gewürzten u. Kräuterweinen etc. der Alten.

Von Liebestränken, Liebesbissen, Nestelknüpfen. — Tanzfreuden. — Parfümerien der Alten.

Frauenhäuser, fahrende Frauen. - Der Lustscuchc Anfang. — Gemälde einer Gourtisane des

XVI. Jahrh. etc. (io Mk., herabges. Preis, Scheible, 161. 110. 1491.)

Zeitschrift, Gemeinsame deutsche, für Geburtskunde, redigirt von Busch, Mcnde
u. Ritgen. 8 Bde. Weimar 1827— 32. 8°.

Auct. Davids, no. 3408.

* Zeitschrift, Neue, für Geburtskunde etc. 33 Bde. Berlin 1833 — 52. 8°.

(Mk. 215.)
30 Mk. ebend. no. 3409.

Zeitschrift für Wundärzte u. Geburtshelfer, lirsg. von Hahn, Heller, Hubbaucr
11. Rocker. Jahrg. 1863— 68. (Cplt?) Stuttgart. 8°.

2 Mk. ä Jahrg. Fisclikaber in 1884.

§ Zeit-Vertreibung, Der Podagraischen Bruderschafft, Oder: Höllischer Land-Tag.

Darinnen sich Lucifer mit seinem Hüllen-Schwarm beratlisclilaget, was Ursacli jetzt

einige Zeithcro nicht so viel Seelen in die Hölle fahren wie zuvor
;
Schreibet ein

herrliches Schiessen auss, bestellet eine vortreffliche Mahlzeit, 11. sendet nach ge-

endigtem Land-Tag sein schwartzes Höllen-Heer widerumb in die vier Theilc der

Welt auss. Ferners zeiget sich auch Diser schmertzliafften Bruderschafft grosses

Privilegium, Sambt einer gründlichen Unterweisung, .wie sie sich in ihrer Kranck-
heit zu verhalten haben u. ihnen selbe zu Nutz machen sollen, sambt einem
Rccept dar vor. Beschriben von einem Mitglied diser schmertzliafften Bruder-
schafft. Augspurg, zu linden bey Albreclit Schmid, 1717. 8°.

111 S. Prosa. S. 60 u. ff. satyr. Erörterungen über das Podagra. — Rares Curiosum!

Zeugung des Menschen, Die. Ein Rathgeber für Alle, welche über diesen Gegenstand
Belehrung suchen, (c. 1870?) 8°.

'/2 Rtblr. Benny Glogau, Hamburg, in 1874.

Zeugungstheorie, Einzig mögliche, oder die Erzeugung des Menschen. Ein Lesebuch
für Eheleute, Ehelustigc etc. Berlin 1792. 8°.

Bibi. Günther. III. no. 6738. (5 Mk. Scheible 147. 110. 488; 3 Mk. Derselbe 161. no. 729.)

Ziegler, Jac., Tabac, (d. i.) von dem gar heilsamen Wundtkraut, Nicotiana. Zürich
1616. 4

U
. (In Zürich.)

Eine der frühesten Schriften über diesen Gegenstand. Höchst selten!

Zielinski, J. H., De conjugibus incantatis eorumque separatione. Von bezauberten
Ehe-Leuten u. derselben Scheidung. Jenac 173t. 4".

40 kr. östr. Wallishausser, Wien, 4. p. 32: 2 Alk. 50 Pf. Bielefeld 101. 110. 1618. — Frühere
Ausg. : Kiliae 1727. 4".

Zimmermann, K.. Geschichte der Forschungen über den Geburtsmechanismus während
der zwei ersten Dccennien des 18. Jahrhunderts. Giessen 1855. 8°.

Auct. Davids, no. 4161.

Zimpel. Ch. F., Der medizinische Haus-Schatz der Hermetik. Neue u. alte Heilmittel
für Jedermann mit besonderer Rücksicht auf die ars spagyrica u. deren Anwend-
ung zur Bereitung von ausserordentlichen medizinischen Geheimmitteln

,
nebst Be-

merkungen über die Universalmedizin der Hermetik. Bern 1870. 8°. (Mk. 3.)
1 Mk. 50 Pf. Koebner 182. no. 1355.

Zollikoter, Geo. Joacli. (173°— 88), Betrachtungen über die Ucbcl in der Welt, nebstW arnung vor den Sünden der Unkeuschheit. Leipzig 1 789. 8°.
Moral.-theolog., nicht sexuellen Inhalts. 264 S. (2 Alk. Bielefeld 10t. no. 162t )

§
— — Dasselbe. (Nachdruck.) Reutlingen 1793. 8°.

Zuckert, J. F., Von den Leidenschaften. Berlin 1768. 8".

7 Sgr. Scheible 6. no. 2644.
* — — Dasselbe. 2. Auf]. Mit TVign. von Meil. Ibid. eod. 8".

1 Mk. 20 Pf. Bielefeld no. no. 302.



Zuckert Zwinger.isS'

Zuckert, J. F., Medicinisches Taschenbuch. Ibid. 1 777. 8°.

1 Mk. Koebner 182. jio. 543.
Zürn, A. B.. Hepliatha! Von der Selbstbefleckung. O. O. [842. 8°.

3 Mk. Scheible 6. no. 2645'.

Ueber die Zulässigkeit der Ehe zwischen Vater u. Tochter. Marburg 1804.
8°. Rar

!

Zweigel, Chr., Gedancken von der Gicht u. deren Artzney. Oels 1734. 8°.

1 Mk^Koebner 182. no ^34. — Selten!

Zwierlein, Koif-T Ant. (k. baier. Hofrath, Brunnenarzt u. Stadtphysicus in Brückenau,

1755— 1825^), Der Arzt für Liebhaberinnen der Schönheit. Heidelberg,
Gebr. Pfähler, 1781. 8°.

Anonym. (8 Sgr. lleberle 74. Abtli. N. p. 32.)— — Dasselbe. Ibid. 1788. 8°.

8 Sgr. Sclieible 6. p. 9t.— — Dasselbe (m. d. Namen d. Verf.). Neue ganz umgearb. Aug. Mit TVign. Ibid.

1789. 8°.

8 Bll., 266 S., r Bl. Inb., 1 Bl. Druckf. Die Vorrede vom Herbste 1788 ist aus Brückenau
dat. — Enth. auch etwas über das Küssen. (1 Mk. Völcker, Anz. 19. no. 303; t Mk. 50 Pf.

Bielefeldiro.no. 305.)

§
* — — Die Ziege als beste u. wohlfeilste Säugämme empfohlen von einem erfahrnen

Arzte. Stendal, Franzen & Grosse, 1 8 «• 8°.

VIII—124 s. tp
§
— — — — Nachtrag als neueste Bestätigung meiner Schrift: Die Ziege als beste

Säugämme empfohlen etc. Ibid. 1817. 8°.

48 S. m. 3 Tfln.

y Zwinger, Job., Gewissenhafter Apotheker. Nürnberg 1699. 8°. Rar!
Zwinger, Theod. (Arzt, Botaniker, Prof, in Basel, gcb. 1058, y 1724), Sicherer u. ge-

schwinder Artzt, oder neues Artzney-Bu. h. Basel 1684. 8°.

Cat. libr. D. Math. Pauli. Dresd. ^05. p.— — Dasselbe. Ibid. 1686. 8°.

» Ebend. p. 92.

§ y — — Dasselbe. 3. Aufl. Ibid. 1695. 8°. (In Miinchen 2 Exx.
)

<•

§
— — Dasselbe. Ibid. 1703. 8°.

4 Mk. Koebner 182. no. 1235.— — Dasselbe. 6. Aull. Ibid. 1742. 8°.

Bibi. Martin. 1779. p. r39.

Zwinger, Z. F., Die sichersten Mittel wider Onanie u. Pollutionen u. für die W ieder-

herstellung des verlornen männlichen Vermögens. Leipzig 1822. 8".

r Mk. Scheiblc 6. no. 2649.

G. Sihuh A Cie., München.
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